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बौद्धिक प्रकाशन प्रणाली Ridero मा सिर्जना गरियो
 
1941 को गर्मीमा नाजी जर्मनी र यसका सहयोगीहरू रोमानिया, फिनल्याण्ड, हंगेरी, इटाली, स्पेन, स्लोभाकिया, क्रोएसियाबाट पहिलो सबैभन्दा भयानक प्रहार गर्ने रेड आर्मीका सबै सिपाही र अधिकारीहरूलाई समर्पित ...
सबै ज्ञात र बेनामी नायकहरूको अनन्त स्मृति। तिनीहरू सबैको हृदयमा छन् जो यस उपलब्धिको लागि उनीहरूप्रति कृतज्ञ छन् ...
 
लेखकबाट
"इतिहासको तथ्य" परियोजनाको लागि पूर्व-युद्ध अवधिका कागजातहरूसँग काम गर्ने प्रक्रियामा, धेरै रोचक प्रमाणहरू पत्ता लगाइयो। बिस्तारै मलाई यी केही कागजातहरू सङ्कलन गरी घटनाक्रमको समग्र चित्रमा राख्नु आवश्यक छ भन्ने विचार आयो। केही कागजातहरू तपाईंलाई थाहा हुनेछ, अरूलाई थाहा छैन। मैले गर्न चाहेको मुख्य कुरा भनेको युद्धपूर्व र पहिलो युद्धका महिनाहरू दस्तावेजी प्रमाणहरू मार्फत देखाउनु थियो।
पाठमा मेरो स्पष्टीकरण र टिप्पणीहरू छन्। तर मेरो सिद्धान्त, जसको आधारमा मैले "इतिहासको तथ्य" परियोजना कार्यान्वयन गरिरहेको छु - कागजातहरू पछ्याउँदै - अपरिवर्तित छ। व्यवहारमा लागेका निर्णय, आदेश र नियमहरू गर्ने मानिसहरूले इतिहासलाई बताउन दिनुहोस्। घटनाहरू कसरी विकसित भयो भनेर बुझ्नको लागि, व्यक्तिगत तथ्यहरूलाई सन्दर्भबाट बाहिर लिनु आवश्यक छैन, तर सबै सम्भावित विवरणहरू सहित घटनाहरूको सम्पूर्ण अनुक्रम देखाउन आवश्यक छ। नतिजाको रूपमा, तपाइँको आँखा अगाडि तपाइँ ऐतिहासिक प्रक्रियाको सम्पूर्ण संरचना प्राप्त गर्नुहुन्छ, जहाँ सबै सूक्ष्मताहरू खातामा लिइन्छ र एक तथ्य हटाइएको छैन (यो पनि "इतिहासको तथ्य" परियोजनाको सिद्धान्तहरू मध्ये एक हो)।
मलाई मद्दत गर्ने अद्भुत व्यक्तिहरूलाई म कृतज्ञता व्यक्त गर्न चाहन्छु।
सर्वप्रथम, मेरो गहिरो कृतज्ञता ओक्साना नेभेचेरिनालाई उनको अनन्त धैर्यता, आशावाद, उपयोगी सल्लाह र निरन्तर व्यावहारिक सहयोगको लागि सम्बोधन गरिएको छ।
म म्याक्सिम सारापोभलाई उनको नयाँ परिप्रेक्ष्य, उत्साह र विश्लेषणात्मक सीपहरूका लागि पनि कृतज्ञता व्यक्त गर्न चाहन्छु, मंथनका लागि आदर्श।
तर म उनको मूल्याङ्कन, अथक सहयोग र समर्थनको लागि इरिना स्कभोर्ट्सोवालाई विशेष रूपमा कृतज्ञ छु।
 
परिचय
धेरैले 60-80 को दशकमा सोभियत संघ देखे। यो सोभियत संघ हो जुन हामीलाई थाहा छ र जसमा हामी अभ्यस्त छौं। धेरै मानिसहरू अहिले यो सधैं मामला भएको छ भन्ने धारणा छ। तर यो सत्य होइन। 1945 र त्यसपछिका वर्षहरूमा सोभियत संघ 1941 मा भएको जस्तो छैन। यो देश महान् देशभक्तिपूर्ण युद्धको आगोमा जलेको थियो। त्यो युद्धको समयमा, सोभियत संघ सोभियत संघ भयो जुन हामी सबैलाई थाहा छ।
तसर्थ, महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध एक पटक सोभियत, र अहिले रूसी मानिसहरू र पूर्व सोभियत संघका देशहरूका धेरै बासिन्दाहरूको विश्वव्यापी दृष्टिकोणको समर्थन प्लेटहरू मध्ये एक हो। यो त्यस्तो चीज हो जुन सधैंभरि सम्झनामा रहिरहनेछ र सधैं हाम्रो एक हिस्सा रहनेछ। दोस्रो विश्वयुद्ध र महान् देशभक्तिपूर्ण युद्धको इतिहासलाई पुन: लेख्नुको एउटा कारण रुसी जनताको सहयोगी मूललाई नकआउट गर्नु हो।
महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको सबैभन्दा दुखद पृष्ठहरू मध्ये एक र सामान्यतया रूसको इतिहास 1941 को सैन्य प्रकोप थियो। यस्तो परिमाणको विपत्ति कल्पना गर्न गाह्रो छ। युएसएसआरको युरोपेली भागको विशाल क्षेत्रहरू जर्मनीले ओगटेको छ, जहाँ लाखौं मानिसहरू बसोबास गर्थे, त्यहाँ सयौं बिरुवा र कारखानाहरू थिए, जसले आर्थिक क्षमतालाई उल्लेखनीय रूपमा कम गर्यो; सयौं हजार कैदीहरू, मृत र बेपत्ता; सैन्य र नागरिक उपकरणमा गम्भीर क्षति। तर यी सबै सैन्य विपत्तिका सुक्खा रेखाहरू हुन्, जसको पछाडि देशको भाग्य र यससँग सम्बन्धित लाखौं मानिसहरूको भाग्य उभिएको छ। वास्तवमा, सोभियत संघ विनाशको कगारमा थियो।
सामान्यतया, '41 को गर्मी को सैन्य घटनाहरु धेरै फरक थिए। एकातिर, यो ब्रेस्ट फोर्ट्रेस, सीमा गार्डहरू, पाइलटहरू, ट्याङ्क चालकहरू, र पैदल सेनाहरूको वीर रक्षा हो; अर्कोतर्फ, सैन्य विमानहरूको छलावरण र फैलावटको लागि अपूर्ण आदेशहरू, डिभिजनको ब्यारेकहरूमा गोली हानियो, जुन युद्धको तयारीमा राखिएको थिएन; तेस्रो तर्फ, नौसेना, NKVD सीमा सेनाहरू, र व्यक्तिगत सैन्य जिल्लाहरूलाई पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउँदै। युद्धको शुरुवातका घटनाहरू धेरै र विरोधाभासी स्ट्रोकहरू हुन्छन्।
के कारणले विपद् निम्त्यायो भन्ने विषयमा अझै बहस चलिरहेको छ । मेरो विचारमा, त्यहाँ कुनै एक कारण छैन, त्यहाँ कुनै एक अपराधी छैन।
मुख्य संस्करणहरू:
- रातो सेनाको पूर्ण तयारी (एकाइहरू परिचालन गरिएको थिएन र अधिकतर जाडो क्वार्टरमा थिए)। G. Zhukov को संस्मरण अनुसार, I. स्टालिनले सेनालाई युद्धको तयारीमा राख्न अनुमति दिएनन्, ताकि जर्मनहरूलाई उक्साउन नपरोस्। र यस कारणको लागि, उनले जर्मनीमा अन्न सहित रेलहरू पठाए। मैले अर्को पुस्तकमा अनाज भएका रेलहरूको विश्लेषण गरें - "द बर्थ अफ द मोलोटोभ-रिबेनट्रोप प्याक्ट (युग घटनाहरू। मानिसहरू।)" (अनाजसहितका ती रेलहरूका लागि, जर्मनीले उपकरण र सैन्य उपकरणहरू सहित रेलहरू पठायो);
- एक जना प्रसिद्ध अंग्रेजी प्रचारकले सोभियत संघले जर्मनीमाथि आक्रमण गर्ने तयारी गरिरहेको भनी एउटा संस्करण प्रस्तुत गरे, तर हिटलरले निवारक युद्ध सुरु गरिसकेपछि स्टालिनभन्दा अगाडि थिए (यस संस्करणले जुन २२ मा आइ. रिबेन्ट्रोपको भनाइलाई पूर्ण रूपमा दोहोर्याउँछ। जर्मन-सोभियत युद्धको प्रकोप)। जर्मन सेनाहरू, पहिले आक्रमण गर्दै, रेड आर्मीमा गम्भीर पराजय गर्न सक्षम थिए;
- रातो सेना आगामी युद्धको लागि तयारी गर्दै थियो। जब जर्मनीले आक्रमण गर्‍यो, युएसएसआर सेनाहरूले कब्जा गरिएको क्षेत्रबाट शत्रुलाई बाहिर निकाल्न र युद्धलाई जर्मन क्षेत्रमा हस्तान्तरण गर्न प्रतिआक्रमणहरू प्रयोग गर्नुपर्‍यो। त्यसकारण, केही एकाइहरू सीमाको नजिक केन्द्रित थिए (उदाहरणका लागि, Bialystok र Lviv bulges मा)।
- रेड आर्मीले शत्रुलाई कमजोर बनाउन गहिरो प्रतिरक्षाको लागि तयारी गरिरहेको थियो, त्यसपछि अनुकूल परिस्थितिमा आक्रमण गर्दै। त्यहाँ ज्ञात छन्, उदाहरणका लागि, Vyazma क्षेत्रमा सुदृढ क्षेत्रहरूको निर्माणको लागि योजनाहरू।
महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध र विशेष गरी यसको प्रारम्भिक अवधिको बारेमा धेरै लेख र पुस्तकहरू लेखिएका छन्। तर प्रश्नहरू अझै बाँकी छन्। सोभियत र जर्मन सैन्य नेताहरूको असंख्य संस्मरणहरू सधैं वस्तुगत स्रोतहरू छैनन्। संस्मरणहरूले प्रायः केही असफलताहरू, गल्तीहरू, गल्तीहरू ढाक्छन्, जबकि सफलताहरू, यसको विपरीत, उच्च हुन्छन् (यो सबै संस्मरणवादीहरूमा लागू हुन्छ)।
जब मार्शल आई कोनेभलाई युद्धको प्रारम्भिक अवधिको वर्णन गर्न सोधियो, उनले जवाफ दिए: "म झूट बोल्न चाहन्न, तर तिनीहरूले अझै पनि मलाई सत्य लेख्न दिने छैनन्।" सत्य लेख्न नपाएको भए अरु सेनाका नेताहरुले यो मामलामा के लेखे ?
युद्धको बारेमा अनुसन्धान के आधारमा हुनुपर्छ? यो एक गम्भीर ऐतिहासिक स्रोत को दर्जा मा तेस्रो पक्षहरु द्वारा अभिप्रेत अफवाहहरु र शब्दहरु लाई माथि उठाउन लायक छैन। यस अवस्थामा, हामीले वस्तुनिष्ठता गुमाउने र के भइरहेको छ भन्ने सम्पूर्ण तस्वीर नदेखेको जोखिम हुन्छ। दुबै सोभियत सैन्य नेताहरू र जर्मन, अंग्रेजी र अमेरिकीहरूका संस्मरणहरूलाई सावधानीका साथ सम्पर्क गर्नुपर्दछ, तिनीहरूलाई निर्देशनहरू, आदेशहरू, अन्य कागजातहरू, र घटनाहरू खुलासा गर्ने क्रममा जाँच गर्दै।
यस पुस्तकको उद्देश्य युद्धपूर्व अवस्थाका केही विवरणहरू देखाउनु हो:
- जर्मनी संग युद्ध को मामला मा युएसएसआर के योजनाहरु थियो;
- पश्चिमी सैन्य जिल्लाहरूमा के भयो (घटनाहरू, निर्देशनहरू, आदेशहरू);
- पश्चिमी सैन्य जिल्लाहरूले युद्धलाई कुन स्तरको तयारीका साथ पूरा गरे?
मैले के भयो भनेर स्पष्ट जवाफ दिनको लागि कार्य सेट गर्दिन। तर कागजातहरू, घटनाहरू र तथ्यहरू देखाउन जसले तपाईंलाई सोच्न र विशेष प्रश्नहरू सोध्न अनुमति दिन्छ यो पुस्तकको क्षमताहरू भित्र छ।
मैले उद्धृत गरेको सबै कागजातहरू खुला स्रोतबाट लिइएको हो। यसलाई ध्यानमा राख्नुपर्छ। पहिलो, शत्रुताको पहिलो महिनामा, जमीनमा केही सैन्य कागजातहरू (अर्डरहरू, निर्देशनहरू) हराएका थिए। दोस्रो, युद्ध पछि केही अभिलेखहरू "सफा" गरियो। यो ज्ञात छ कि संस्मरणमा उल्लेख गरिएका सबै आदेश र निर्देशनहरू फेला परेनन्।
थप रूपमा, सबै अभिलेख कागजातहरू आजसम्म अवर्गीकृत र प्रशोधन गरिएका छैनन्। यी सबैले के भयो भन्ने विस्तृत चित्र बनाउन केही कठिनाइहरू सिर्जना गर्दछ।
 
अध्याय 1. 1940-1941 मा सोभियत संघले के तयारी गरिरहेको थियो?
 
1. सोभियत संघ को मुख्य सैन्य योजना
शान्तिको समयमा, प्रत्येक देशका जनरल स्टाफ सम्भावित खतराहरू (आक्रमण र रक्षा दुवैमा) को दिशामा सम्भावित सैन्य अपरेशनहरूको योजना बनाउनमा संलग्न हुन्छन्। यो आजको लागि पूर्ण रूपमा श्रेय दिन सकिन्छ। यो अचम्म मान्नुपर्दैन कि जनरल स्टाफको कुनै युद्ध योजना छ। उसको काम यो हो: योजना बनाउने।
युद्ध अघि, रातो सेना (कामदार र किसानको रातो सेना) सैन्य रणनीतिक दस्तावेज को एक निश्चित संरचना थियो। यो निर्देशन र योजनाहरूको एक सेट थियो जुन कार्यान्वयन भएमा, तोकिएको अपरेशनको लक्ष्य र उद्देश्य अनुसार सेना र नौसेनाको लडाईमा पूर्ण तैनाथी र प्रवेश सुनिश्चित हुनेछ। "यसमा समावेश छ:
- सशस्त्र बलहरूको रणनीतिक तैनातीका आधारभूत कुराहरूमा सरकारी निर्देशन;
- जनरल स्टाफ द्वारा विकसित गरिएको नोट र नक्साको परिशिष्ट र सारांश तालिकाको साथ सशस्त्र बल (फ्रन्ट र फ्लीट्सका कार्यहरू) को रणनीतिक तैनातीको प्रक्रियामा युएसएसआरको रक्षाको पीपुल्स कमिसर द्वारा अनुमोदित। मोर्चा र सेनाहरू बीच सैन्य संरचना, उड्डयन र रातो सेनाको एकाइहरूको वितरण;
- सैन्य अपरेशन को थिएटर मा सशस्त्र बल को एकाग्रता को लागी एक रणनीतिक यातायात योजना; रणनीतिक तैनाती कभर योजनाहरू;
- सक्रिय सेनाको पछाडि र भौतिक सहयोगलाई व्यवस्थित गर्ने योजना;
- संचार, सैन्य संचार, हवाई रक्षा र अन्य को लागी योजनाहरु।
पछिल्लो ज्ञात रणनीतिक तैनाती योजना नोभेम्बर 19, 1938 मा स्वीकृत भएको थियो। 1940 को मध्य सम्म, फ्रान्स को पराजय संग, युरोप को स्थिति नाटकीय रूप मा परिवर्तन भएको थियो र नयाँ वास्तविकताहरु लाई ध्यानमा राख्नु आवश्यक थियो।
जुलाई 22, 1940 मा, एफ. हाल्डरको नेतृत्वमा वेहरमाक्ट ग्राउन्ड फोर्सको सर्वोच्च उच्च कमाण्डको जनरल स्टाफले सोभियत संघ विरुद्धको अभियानको लागि योजनाको प्रारम्भिक विकास सुरु गर्यो। एफ. हलदरको टिप्पणीबाट:
जुलाई 22, 1940।
रूसी समस्या एक आक्रामक द्वारा हल हुनेछ। तपाईंले आगामी कार्यको लागि योजना विचार गर्नुपर्छ।
ए। तैनाती चार देखि छ हप्ता सम्म रहनेछ। Fuhrer लाई जानकारी गराइयो।
b रूसी भूमि सेनालाई परास्त गर्नुहोस्, वा कम्तिमा त्यस्तो क्षेत्र कब्जा गर्नुहोस् ताकि बर्लिन र सिलेसियन औद्योगिक क्षेत्रलाई रूसी हवाई हमलाहरूबाट सुरक्षित गर्न सकिन्छ। यो रूसमा गहिरो अगाडि बढ्न वांछनीय छ ताकि हाम्रो उड्डयनले यसको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण केन्द्रहरू नष्ट गर्न सक्छ।
वि. राजनीतिक लक्ष्यहरू: युक्रेनी राज्य, बाल्टिक राज्यहरूको संघ, बेलारुस, फिनल्याण्ड। बाल्टिक पक्षमा काँडा हो। २
नियोजित कम्पनीको राजनैतिक लक्ष्यहरू मध्ये, ए. हिटलरले निम्न रूपरेखा दिए: युक्रेनी राज्यको निर्माण, बाल्टिक राज्यहरू र बेलारुसको महासंघको गठन, र फिनल्याण्डको क्षेत्रमा वृद्धि। हिटलरका अनुसार बाल्टिक राज्यहरू सोभियत संघका लागि "छेउको काँडा" बन्नु पर्ने थियो।
G. Hoth (1941 को गर्मी मा 3rd Panzer समूह को कमाण्डर) पूर्व मा अपरेशन को लागी तयारी को लागी केहि हद सम्म प्रारम्भिक मिति दिन्छ:
पहिले नै जुलाई 6, 1940 मा, "पूर्वको विदेशी सेना" विभागको प्रमुखले जनरल स्टाफलाई यस्तो अपरेशनको तयारीको लागि आधारभूत डेटा रिपोर्ट गरे। यो तिनीहरूबाट पछ्याइएको छ कि अपरेशनको विकासको लागि सबैभन्दा अनुकूल दिशा, प्रदान गरिएको छ कि फ्ल्याङ्क बाल्टिक सागरसँग जोडिएको छ, मस्को दिशा हो, कार्यहरू जसले युक्रेन र कालो सागर तटमा अवस्थित दुश्मन समूहलाई लड्न बाध्य पार्छ। उल्टो अगाडि।
अर्को दिन, अपरेसन विभागको प्रमुखले बलियो दक्षिणी समूह सिर्जना गर्ने प्रस्ताव राखे। तर, प्रधानसेनापतिले बलियो उत्तरी समूह बनाउन आफूले उपयुक्त ठानेको बताए ।
त्यो, पहिले नै जुलाई 6, 1940 मा, फ्रान्स मा लडाई को अन्त्य पछि (फ्रान्स जून 22, 1940 मा आत्मसमर्पण मा हस्ताक्षर), सामान्य कर्मचारी को प्रमुख प्रस्तावित पूर्वी कम्पनी को लागि मुख्य विचारहरु लाई रिपोर्ट गरिएको थियो। त्यस्ता विचारहरूको तयारीका लागि निर्देशन कहिले दिइयो?
जर्मनीले फ्रान्सलाई हराउनु अघि सोभियत संघमाथि आक्रमण गर्न सकेन। यो फ्रान्सको हार थियो जसले जर्मनीलाई सम्पूर्ण युरोपलाई वशमा राख्न अनुमति दिएको थियो।
सन् १९४० को मे-जुनमा जर्मनीसँग फ्रान्सको पराजय
सोभियत संघमा "बार्बरोसा" आक्रमणको योजनालाई हिटलरले डिसेम्बर १८, १९४० मा अनुमोदन गरेको थियो, तर यसमा काम जुलाई २२, १९४० मा सुरु भयो। मलाई लाग्छ कि यो योजना, जसले युएसएसआरलाई कब्जा गर्न प्रदान गरेको थियो भन्ने तथ्यसँग कसैले तर्क गर्नेछैन। सोभियत संघको युरोपेली भाग अनिवार्य रूपमा आक्रामक थियो। एउटा महत्त्वपूर्ण विवरण, बारबारोसा योजनाले संकेत गर्दैन कि जर्मनीले युएसएसआरलाई निवारक सैन्य उपायको रूपमा आक्रमण गरिरहेको छ। जर्मनीले आक्रमणको औचित्य पुष्टि गर्न धेरै पछि यो भनेको थियो। यदि यो साँचो होइन भने, 1940 को गर्मी देखि विकसित बारबारोसा योजना कुन चरणमा "सोभियत आक्रमण" विरुद्ध रोकथाम उपाय बन्यो?
हामी फेरि एफ. हाल्डरका टिप्पणीहरूमा फर्कौं, जसलाई, अरू कसैलाई जस्तै जर्मन तयारीहरूको बारेमा पूर्ण जानकारी थिएन। जुलाई 31, 1940 मा Wehrmacht को नेतृत्व संग एक सैन्य बैठक मा, A. हिटलरले भने:
जुलाई 31, 1940।
Fuhrer:
इंग्ल्याण्डको आशा रुस र अमेरिका हो । रुसको आशा टुटेको खण्डमा अमेरिका पनि इङ्ल्यान्डबाट टाढिनेछ, किनकि रुसको पराजयले पूर्वी एसियामा जापानको अतुलनीय सुदृढीकरण हुनेछ ।
इङ्ल्यान्डले विशेष गरी रुसको भरोसा गरिरहेको छ। लन्डन मा केहि भयो! अंग्रेजहरूले पूर्ण रूपमा हृदय गुमाइसकेका थिए, तर अब तिनीहरू अचानक फेरि उठे।
सुनेका कुराकानीहरू। रुस पश्चिमी युरोपको तीव्र विकाससँग असन्तुष्ट छ। रुसले इङ्ल्यान्डलाई यो भनाइ पर्याप्त छ कि उसले जर्मनीलाई पनि [बलियो] देख्न नचाहेको ब्रिटिसलाई परालमा डुबेको मानिसले जस्तै यो भनाइमा टाँसिएको छ, र छ-आठ महिनामा सबै कुरा बाहिर आउने आशा गर्न थाल्छ। पूर्ण रूपमा फरक।
यदि रसिया पराजित भयो भने, इंग्ल्याण्डले आफ्नो अन्तिम आशा गुमाउनेछ। त्यसपछि जर्मनीले युरोप र बाल्कनमा प्रभुत्व जमाउनेछ।
निष्कर्ष: यस तर्क अनुसार, रूस परिसमापन हुनुपर्छ। समय सीमा: वसन्त 1941।
जति चाँडो हामीले रुसलाई हराउछौं, त्यति नै राम्रो। यदि हामीले सिंगो राज्यलाई एउटै तीव्र झटकामा पराजित गर्यौं भने मात्र अपरेशनको अर्थ हुनेछ। क्षेत्रको केही भाग कब्जा गरेर मात्र पुग्दैन।
जाडोमा कार्य रोक्न खतरनाक छ। तसर्थ, यो पर्खनु राम्रो छ, तर रूसलाई नष्ट गर्न दृढ निर्णय लिनुहोस् ... यो वर्ष सुरु गर्न राम्रो हुनेछ, तर यो उपयुक्त छैन, किनभने अपरेशन एक झटका मा गर्नै पर्छ। लक्ष्य रूस को जीवन शक्ति नष्ट गर्न को लागी छ। ४
रुसलाई पराजित गरी नष्ट गरिनुपर्छ ("पूरै राज्य"), यसले ग्रेट ब्रिटेनसँगको समस्या समाधान गर्नेछ र जर्मनीलाई "युरोपमा प्रभुत्व जमाउन" अनुमति दिनेछ। त्यसैले, जर्मनीको लक्ष्य भनिएको छ: "रूसलाई हटाउनै पर्छ।" यो लक्ष्य हासिल गर्न, योजना Barbarossa विकास भइरहेको छ। र फेरि, निवारक युद्ध को बारे मा एक शब्द छैन। जर्मनी युरोपको अवस्थाको रणनीतिक दृष्टिकोणबाट अगाडि बढ्छ, जहाँ अन्य बलियो शक्तिहरूको लागि कुनै ठाउँ छैन।
हिटलरले रुससँग सन् १९४० मा सम्झौता गर्न रुचाउने थिए। तर हडतालको तयारी गर्न समय लाग्ने थियो। उही प्रमाण G. Goth द्वारा दिइएको छ:
जुलाई 29 मा, 18 औं सेना (ई. मार्क्स) को प्रमुख कर्मचारी, जुन त्यस समयमा पूर्व मा थियो, बर्लिनमा बोलाइयो, जहाँ उनलाई रूस विरुद्धको अपरेशनको लागि योजना विकास गर्ने कार्य दिइएको थियो। यस समयमा, शरद ऋतुमा रूसमा आक्रमण गर्न लागेका हिटलरलाई पूर्वी सीमामा सेनाको एकाग्रता र तैनाथी चारदेखि छ हप्ता लाग्ने जानकारी दिइएको थियो। ५
तसर्थ, हिटलरले सुरुमा १९४० को पतनमा सोभियत संघमाथि आक्रमण गर्ने योजना बनाएको थियो। यो यस्तो समयमा योजना बनाइएको थियो जब ग्रेट ब्रिटेनको आक्रमणको तयारी भइरहेको थियो - अपरेशन सी लायन। यो अपरेशन कहिल्यै भएको छैन। तर के हिटलरले वास्तवमा टापुहरू आक्रमण गर्ने र ग्रेट ब्रिटेनलाई हराउने योजना बनाएका थिए? E. Manstein को अनुसार, छैन।
जर्मनी र सोभियत संघ दुवैले एकअर्कालाई प्रतिद्वन्द्वीको रूपमा हेरे। सोभियत संघ फ्रान्सको द्रुत हारबाट असन्तुष्ट थियो र यो बुझ्न सकिन्छ, किनभने जर्मनी महत्त्वपूर्ण रूपमा बलियो भयो। एफ. हलदरको डायरीबाट:
जुलाई 22, 1940।
स्टालिनले इङ्गल्याण्डलाई युद्ध जारी राख्न दबाब दिनको लागि इङ्ल्यान्डसँग फ्लर्ट गर्दैछन् र यसरी हामीलाई बाँध्छन्... जर्मनी धेरै बलियो नहोस् भन्ने कुरा सुनिश्चित गर्न उहाँ प्रयास गर्नुहुन्छ। तर, रुसले हाम्रो विरुद्ध सक्रिय कारबाही गरेको कुनै संकेत छैन।
रूस - इङ्गल्याण्ड: दुवै मेलमिलापमा झुकाव छन्। रुसीहरू अंग्रेजहरूको अगाडि आफूलाई सम्झौता गर्न डराउँछन्; रूसीहरू युद्ध चाहँदैनन्। क्रिप्ससँग स्टालिनको वार्ताको क्रममा, स्टालिनले आधिकारिक रूपमा इङ्गल्याण्डसँग मेलमिलापबाट परहेज गरे... यद्यपि, रूसको वास्तविक मूड अन्य परिस्थितिहरूमा प्रतिबिम्बित भएको थियो (युगोस्लाभ राजदूत गेभ्रिलोविचसँग कालिनिनको कुराकानी)। यहाँ रूसले जर्मनी विरुद्ध लड्न आह्वान गर्‍यो: "एउटा ब्लकमा एक हुनुहोस्।" ७
1. ए. हिटलर 2. जे. रिबेनट्रोप, जर्मनीको विदेश मामिला मन्त्री
प्रत्येक पक्षले आफ्नो लक्ष्य पछ्याउँछ। जर्मनीले महादेशको अन्तिम बलियो शक्तिलाई हटाउन खोजिरहेको छ। सोभियत संघ र ग्रेट ब्रिटेनले यसलाई रोक्न खोजिरहेका छन् (जर्मनी तिनीहरूको साझा शत्रु हो)। र यहाँ सेप्टेम्बर 1, 1939 मा पोल्याण्डमा जर्मनीले आक्रमण गर्नु अघिको तुलनामा तिनीहरूको स्थानहरू धेरै सम्पर्क बिन्दुहरू छन्। एकै समयमा, एफ. हाल्डरले नोट गरे कि "हामी विरुद्ध रूसको सक्रिय कारबाहीको कुनै संकेत छैन।" सोभियत संघ, एकातिर, ग्रेट ब्रिटेन र संयुक्त राज्य अमेरिकाको अगाडि आफूलाई सम्झौता गर्न चाहँदैन थियो। जर्मनीसँगको युद्धमा उनीहरूको सम्भावित सहयोगीहरूलाई। तर अर्कोतर्फ, उसले आफ्नो तटस्थतालाई जोड दिँदै, जर्मनीसँग व्यापार सम्बन्ध कायम राख्न र विकास गर्ने, खुला शत्रुतापूर्ण कार्यहरू गरेर जर्मनीलाई उक्साउन चाहँदैनथ्यो।
त्यसकारण, जर्मन सेनाले सोभियत संघलाई पराजित गर्ने योजना बनाउन काम गरिरहेको छ। र यसै समयमा, जर्मन कूटनीतिज्ञहरूले सोभियत संघलाई त्रिपक्षीय सम्झौतामा सामेल हुन आमन्त्रित गरिरहेका छन्। I. Ribbentrop ले बर्लिन मा V. Molotov संग नोभेम्बर 12, 1940 मा आफ्नो पहिलो कुराकानी मा यसो भन्छन्:
एउटा यस्तो रूपको बारेमा सोच्न सक्छ जसमा तीन राज्यहरू, अर्थात् जर्मनी, इटाली र जापान, सोभियत संघसँग सम्झौता गर्न सकिन्छ र जसमा यो व्यक्त गर्न सकिन्छ कि सोभियत संघले सोभियत संघको थप विस्तारलाई रोक्ने इच्छासँग आफ्नो ऐक्यबद्धता घोषणा गरेको छ। युद्ध। हामी यसमा सहयोग र हितहरूको पारस्परिक सम्मानको बारेमा केही बुँदाहरू थप्न सक्छौं। ८
पहिलो, यसलाई आसन्न आक्रमणको लागि राजनीतिक आवरणको रूपमा देख्न सकिन्छ (रूसलाई समाप्त गर्ने निर्णय गरिएको छ)। र, दोस्रो, ग्रेट ब्रिटेन र संयुक्त राज्य अमेरिकाको अगाडि जर्मनीसँग वार्ता गरेर सोभियत संघलाई सम्झौता गर्ने प्रयास। बर्लिनमा वी. मोलोटोभ र ए. हिटलर बीचको सोभियत संघ त्रिपक्षीय सम्झौतामा सम्मिलित हुने सम्बन्धमा भएको वार्ता छुट्टै विषय हो।
1. आई. स्टालिन 2. वी. मोलोटोभ पीपुल्स कमिसर अफ फॉरेन अफेयर्स 3. एस. टिमोशेन्को पिपुल्स कमिसर अफ डिफेन्स
यी अवस्थाहरूमा सोभियत संघले के गर्‍यो?
पहिलो, यसलाई आसन्न आक्रमणको लागि राजनीतिक आवरणको रूपमा देख्न सकिन्छ (रूसलाई समाप्त गर्ने निर्णय गरिएको छ)। र, दोस्रो, ग्रेट ब्रिटेन र संयुक्त राज्य अमेरिकाको अगाडि जर्मनीसँग वार्ता गरेर सोभियत संघलाई सम्झौता गर्ने प्रयास। बर्लिनमा वी. मोलोटोभ र ए. हिटलर बीचको सोभियत संघ त्रिपक्षीय सम्झौतामा सम्मिलित हुने सम्बन्धमा भएको वार्ता छुट्टै विषय हो।
यी अवस्थाहरूमा सोभियत संघले के गर्‍यो?
जुलाई 1940 मा, नयाँ अवस्थालाई ध्यानमा राख्दै, बी शापोस्निकोभको नेतृत्वमा रेड आर्मीका जनरल स्टाफले सशस्त्र सेनाको रणनीतिक तैनातीमा कागजात विकास गर्न थाले। अगस्टसम्म कागजात तयार भयो। अगस्ट १६ मा मुख्य सैन्य परिषद्को बैठकमा शत्रुको मुख्य आक्रमणको दिशा र सोभियत संघको प्रतिक्रियालाई अन्तिम रूप दिने निर्णय गरियो। नयाँ प्रधान सेनापति, के. मेरेत्स्कोभ (अगस्ट 19, 1940 मा नियुक्त गरिएको), रणनीतिक तैनाती योजनालाई अन्तिम रूप दिने काममा थिए। त्यहाँ एक संस्करण छ जसको अनुसार बी. शापोस्निकोभ एस. टिमोशेन्को (आधिकारिक रूपमा उहाँ स्वास्थ्य कारणहरूका लागि छाडे) संग विवादको कारण हटाइयो। द्वन्द्व जर्मनहरूको सम्भावित मुख्य प्रहारको दृढताको कारण थियो (बी. शापोश्निकोभले विश्वास गरे कि यो बेलारुस र बाल्टिक राज्यहरू हुनेछन्, एस. टिमोशेन्कोले विश्वास गरे कि मुख्य प्रहार युक्रेनमा पर्नेछ)। द्वन्द्व अप्रत्यक्ष रूपमा अगस्ट 16 मा सैन्य परिषद पछि बि. शापोश्निकोभको विस्थापनले संकेत गरेको छ, जब यो योजनाको तयारीमा उनी प्रत्यक्ष संलग्न थिए। थप रूपमा, जब, सोभियत संघ (जुलाई 29) मा जर्मन आक्रमणको एक महिना पछि, जनरल स्टाफको प्रमुखको पदमा रहेका G. Zhukov लाई यस पदबाट हटाइयो, B. Shaposhnikov फेरि नियुक्त गरियो।
सेप्टेम्बर सम्म, के. मेरेत्स्कोभले तैनाती योजनालाई अन्तिम रूप दिए। सामान्यतया, यो अगस्त 16 को योजना अनुरूप थियो। परिमार्जित योजना "सोभियत संघ नम्बर 103202/ov मिति सेप्टेम्बर 18, 1940 को सशस्त्र सेनाको तैनाती को आधारभूत मा" 1940-1941 को लागि (कागजात 1, यसपछि त्यहाँ कागजातहरूमा लिङ्कहरू हुनेछन् - सक्रिय लिङ्कको साथ एक आंकडा - पुस्तकको अन्त्यमा पोस्ट गरिएको) वी. मोलोटोभ (जनता कमिसरहरूको परिषद्का अध्यक्ष) र I. स्टालिन द्वारा अनुमोदित र हस्ताक्षर गरिएको थियो। अक्टोबर १४, १९४० मा पार्टीको केन्द्रीय समिति। अब कुनै योजना स्वीकृत भएन।
______________________________________
संक्षिप्त जानकारी
रेड आर्मी को जनरल स्टाफ
1940-1941 को लागि जनरल स्टाफ। सशस्त्र सेना परिचालनका लागि धेरै योजनाहरू तयार पारियो:
- B. Shaposhnikov को नेतृत्व मा अगस्त 16, 1940 देखि;
- सेप्टेम्बर 18, 1940 देखि, K. Meretskov को नेतृत्व मा (यो कागजात अक्सर Shaposhnikov-Meretskov योजना भनिन्छ)। यो कागजात थियो जसमा आई. स्टालिन र वी. मोलोटोभले हस्ताक्षर गरेका थिए।
- अक्टोबर 5, 1940 देखि, I. Stalin द्वारा दिएका धेरै मुद्दाहरू र निर्देशनहरूमा K. Meretskov को एक नोट;
- मार्च 11, 1941 देखि, G. Zhukov को नेतृत्वमा (केही अनुसन्धानकर्ताहरूले यसलाई नक्कली मान्छन्)। कागजातमा कुनै हस्ताक्षर छैन;
- 15 मई, 1941 मा, A. Vasilevsky, जनरल स्टाफ को अपरेशन डाइरेक्टोरेट को उप प्रमुख (लेखक हस्तलेखन द्वारा पहिचान गरिएको थियो) - एक मस्यौदा रणनीतिक तैनाती योजना संकलित। हस्ताक्षर बिना कागजात।
रेड आर्मी को जनरल स्टाफ को प्रमुखहरु:
बी.एम. शापोश्निकोभ (मे १०, १९३७ – अगस्ट १९, १९४०),
K.A. Meretskov (अगस्ट 19, 1940 – 14 जनवरी, 1941),
जी.के. झुकोभ (जनवरी 14 - जुलाई 29, 1941),
B. M. Shaposhnikov (जुलाई 29, 1941 - मई 1942),
A.M. Vasilevsky (मे १९४२ - फेब्रुअरी १९४५)।
1. बी.एम. शापोश्निकोभ 2. के.ए. मेरेत्स्कोभ 3. जी.के. झुकोभ 4. ए.एम. भासिलिभस्की
1941-1945 को महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध को समयमा। जनरल स्टाफ रणनीतिक योजना र मोर्चाहरूमा सशस्त्र बलहरूको नेतृत्वको लागि सर्वोच्च उच्च कमाण्डको मुख्य निकाय थियो।
______________________________________
सोभियत नेतृत्वद्वारा अनुमोदित योजनाले नयाँ राजनीतिक परिस्थितिमा सम्भावित विरोधीहरूलाई पहिचान गर्यो (१):
युरोपको वर्तमान राजनीतिक अवस्थाले हाम्रो पश्चिमी सिमानाहरूमा सशस्त्र द्वन्द्वको सम्भावना सिर्जना गरेको छ।
यो सशस्त्र द्वन्द्व हाम्रो पश्चिमी सिमानामा मात्र सीमित हुन सक्छ, तर हाम्रो सुदूर पूर्वी सिमानामा जापानबाट आक्रमणको सम्भावनालाई नकार्न सकिँदैन।
हाम्रो पश्चिमी सिमानाहरूमा, सबैभन्दा सम्भावित शत्रु जर्मनी हुनेछ, इटालीको लागि, युद्धमा यसको सहभागिता सम्भव छ, वा बरु बाल्कनमा यसको उपस्थितिले हामीलाई अप्रत्यक्ष खतरा सिर्जना गर्दछ।
युएसएसआर र जर्मनी बीचको सशस्त्र द्वन्द्वले बदला लिने उद्देश्यका लागि हंगेरी र फिनल्याण्ड र रोमानियालाई हामीसँग सैन्य संघर्षमा सामेल गर्न सक्छ।
इरान र अफगानिस्तानको पक्षमा सम्भावित सशस्त्र तटस्थताको साथ, टर्कीद्वारा युएसएसआर विरुद्ध जर्मनहरूद्वारा प्रेरित खुला आक्रमण सम्भव छ।
सन् १९४०-१९४१ सम्म जर्मनीलाई सबैभन्दा सम्भावित शत्रुको रूपमा चिनिन्थ्यो। ग्रेट ब्रिटेनसँगको युद्धको बावजुद, जर्मनीले सोभियत संघको पश्चिमी सिमानाहरूमा ध्यान केन्द्रित गर्न सक्छ (1):
पश्चिमी युरोपको वर्तमान सैन्य अवस्थाले जर्मनहरूलाई हाम्रा पश्चिमी देशहरू विरुद्ध आफ्नो अधिकांश सेनाहरू हस्तान्तरण गर्न अनुमति दिन्छ। सीमानाहरू।
इङ्गल्याण्डसँगको युद्ध अझै अधूरा भएकोले, यो अनुमान गर्न सकिन्छ कि जर्मनीले कब्जा गरेको देश र क्षेत्रहरूमा 50 डिभिजनहरू र देशको गहिराइमा 20 डिभिजनहरू सम्म छोड्नेछ।
यसरी माथिका २४३ डिभिजनहरूबाट १७३ डिभिजनहरू - जसमध्ये १४० पैदल सेना, १५-१७ ट्याङ्की, ८ मोटर चालित, ५ वटा हल्का र ३ वटा हवाइजहाज र १२०० वटा विमानहरू हाम्रो सिमाना विरुद्ध निर्देशित हुनेछन्।
जर्मनीले ग्रेट ब्रिटेनसँगको युद्ध समाप्त नगरेसम्म आइ. स्टालिनले जर्मन आक्रमणको आशा गरेका थिएनन् भन्ने भनाइको यो विरोधाभास हो।
G. Zhukov द्वारा शब्दहरू:
मैले स्टालिनका शब्दहरू राम्ररी सम्झन्छु जब हामीले उनलाई जर्मन सेनाहरूको संदिग्ध कार्यहरूको बारेमा रिपोर्ट गरेका थियौं: "हिटलर र उनका सेनापतिहरू एकैसाथ दुई मोर्चामा लड्ने मूर्ख होइनन्, जसमा जर्मनहरूले पहिलो विश्वयुद्धमा आफ्नो घाँटी भाँचे। हिटलरसँग दुई मोर्चामा लड्न पर्याप्त शक्ति छैन, तर हिटलर साहसिक कार्यमा सहमत हुनेछैनन्। ९
योजनाले मानेको थियो कि जर्मनीले युएसएसआरलाई पछाडि ग्रेट ब्रिटेनसँग आक्रमण गर्न सक्छ। म प्रस्ताव गर्दछु कि राज्य प्रमुखहरूको इरादा र इच्छा जस्ता नाजुक मामिलाहरूमा, हामीले विशेष कागजातहरूद्वारा निर्देशित हुनुपर्छ, र "संस्मरण अफवाहहरू" द्वारा होइन।
जुन १, १९४१ सम्म यूरोपको नक्सा। जर्मनी र यसका सहयोगीहरू निलोमा (भिची फ्रान्सेली क्षेत्र चिन्ह लगाइएको छैन), ग्रेट ब्रिटेन रातोमा, युएसएसआर हरियोमा
जर्मन पक्षमा हंगेरी, रोमानिया र फिनल्याण्ड सहभागी हुने संकेत गरिएको थियो। यदि रोमानिया र फिनल्याण्डको बारेमा धेरै इतिहासकारहरूले सोभियत संघले कब्जा गरेको क्षेत्र फिर्ता गर्न लागेका छन् भने, तर हंगेरीले युद्धमा भाग लिनुको कारण के हो? सायद यो यी देशहरूमा जर्मनीको सैन्य-राजनीतिक नियन्त्रण र विजयी पक्षमा हुने उनीहरूको चाहनाको परिणाम थियो। कागजातबाट (१):
जर्मनी - 173 पैदल सेना। div.; 10,000 ट्यांकहरू; 13,000 विमान
फिनल्याण्ड - 15 पैदल सेना। div.; 0 ट्यांकहरू; 400 विमान
रोमानिया - 30 पैदल सेना। div.; 250 ट्यांक; 1100 विमान
हंगेरी - 15 पैदल सेना। div.; 300 ट्यांक; 600 विमान
कुल - 233 पैदल सेना। div.; 10550 ट्यांक; 15,100 विमान।
स्वीकृत योजनाले दुई सम्भावित मुख्य जर्मन आक्रमणहरू संकेत गरेको थियो। उत्तरी विकल्प (१):
जर्मनीले सम्भवतः नदीको मुखको उत्तरमा आफ्नो मुख्य सेना तैनाथ गर्नेछ। सान पुर्वी प्रसियाबाट लिथुआनियाली SSR मार्फत रीगा, कोभ्नो र त्यसपछि डिभिन्स्क - पोलोत्स्क, वा कोभनो - विल्नो र त्यसपछि मिन्स्कको दिशामा मुख्य प्रहार डेलिभर गर्न र विकास गर्न।
एकै समयमा, लोम्जा र ब्रेस्टबाट सहायक केन्द्रित आक्रमणहरू आशा गर्न आवश्यक छ, तिनीहरूको पछिल्ला विकासको साथ बारानोविची, मिन्स्कको दिशामा।
यो पनि सम्भव छ कि पूर्वी प्रसियाबाट जर्मनहरूको मुख्य आक्रमणको साथसाथै, तिनीहरूले हाम्रो लभोभ समूहको पछाडि पुगेर कब्जा गर्ने उद्देश्यले खोल्म, ग्रुबेसोभ, टोमाशेभ, डुब्नोमा यारोस्लाभ, ब्रोडीको अगाडिबाट आक्रमण गर्नेछन्। पश्चिमी युक्रेन।
दक्षिणी विकल्प (१):
यो सम्भव छ कि जर्मनहरूले युक्रेनलाई कब्जा गर्नको लागि, आफ्नो मुख्य सेनाहरू दक्षिणमा, सिड्ल्स र लुब्लिन क्षेत्रमा केन्द्रित गर्नेछन्, किभको सामान्य दिशामा मुख्य प्रहार गर्न।
यो हडताल स्पष्ट रूपमा पूर्वी प्रसियाबाट उत्तरमा समर्थन गर्ने हडतालको साथ हुनेछ
जर्मनहरूले आफ्नो मुख्य आक्रमण गर्ने सम्भावना रहेको दिशा निर्धारण गरिएको थियो (१):
मुख्य, जर्मनीको लागि सबैभन्दा राजनीतिक रूपमा लाभदायक, र, त्यसैले, सबैभन्दा सम्भावित यसको कार्यहरूको पहिलो विकल्प हो, अर्थात्। नदीको मुखको उत्तरमा जर्मन सेनाको मुख्य सेनाको तैनाथीको साथ। सान।
अगस्ट-सेप्टेम्बर 1940 मा, रेड आर्मीको जनरल स्टाफले विश्वास गर्यो कि जर्मन सेनाहरूले बेलारुस र बाल्टिक राज्यहरू मार्फत मुख्य प्रहार गर्नेछन्। यसबाहेक, यो सोभियत सरकार द्वारा अनुमोदन गरिएको थियो। यो महत्त्वपूर्ण थियो, किनभने यसको आधारमा, यो प्रस्ताव गरिएको थियो (बी. शापोश्निकोभ प्रस्ताव गर्ने पहिलो व्यक्ति थिए) सोभियत संघको मुख्य सेनाहरूलाई केन्द्रित गर्न। मुख्य दिशामा शत्रुको सफलता र छिमेकी मोर्चाहरू घेरिएको खतरालाई रोक्नको लागि मुख्य सेनाहरूलाई शत्रुको मुख्य सेनाहरू विरुद्ध राख्नुहोस्।
यो ध्यान दिनु पर्छ कि यो जर्मनी को कार्यहरु को लागी विशेष प्रतिक्रिया को लागी प्रस्ताव गरिएको थियो। त्यो हो, सोभियत संघले यी योजनाहरूमा रक्षा पक्षको रूपमा काम गर्यो।
जर्मन आक्रमण विरुद्ध के उपायहरू लिनु पर्ने थियो। दक्षिणी विकल्प (१):
पहिलो विकल्प ब्रेस्ट-लिटोभस्कको दक्षिणमा तैनाती हो। यस परिनियोजनको आधारभूत कुराहरू हुनुपर्छ:
1. सेनाको एकाग्रताको अवधिमा सक्रिय रक्षाको साथ हाम्रो सिमानालाई कडा रूपमा ढाक्नुहोस्।
2. पश्चिमी मोर्चाको बायाँ-फ्ल्याङ्क सेनाको सहयोगमा, दक्षिण-पश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूले दुश्मनको लुब्लिन-स्यान्डोमर्ज समूहलाई निर्णायक पराजय दिएर नदीमा पुग्छन्। भिस्टुला। त्यसपछि, किल्स, क्राकोको सामान्य दिशामा प्रहार गर्नुहोस् र नदीमा पुग्नुहोस्। तिलित्सा र नदीको माथिल्लो भाग। ओडर।
3. अपरेशनको समयमा, उत्तरी बुकोविना र बेसराबियाको सिमानालाई दृढतापूर्वक ढाक्नुहोस्।
4. उत्तर-पश्चिमी र पश्चिमी मोर्चाहरूको सक्रिय कार्यहरूद्वारा, मिन्स्क र प्सकोभ दिशाहरूलाई दृढतापूर्वक ढाक्दै गर्दा, ब्रेस्ट-लिटोभस्कको उत्तर र पूर्वी प्रसियामा धेरैजसो जर्मन सेनाहरूलाई पिन गर्नुहोस्।
उत्तरी विकल्प (१):
दोस्रो विकल्प ब्रेस्ट-लिटोभस्कको उत्तरमा तैनाती हो।
यस परिनियोजनको आधारभूत कुराहरू हुनुपर्छ:
1. सेनाको एकाग्रताको अवधिमा मिन्स्क र प्सकोभको दिशाको बलियो आवरण।
२. पूर्वी प्रसियामा केन्द्रित जर्मन सेनाको मुख्य सेनालाई निर्णायक पराजय दिने र पछिल्लोलाई कब्जा गर्ने।
3. Lviv बाट सहायक स्ट्राइक संग, दृढतापूर्वक पश्चिमी युक्रेन, उत्तरी बुकोविना र बेसराबियालाई मात्र कभर गर्दैन, तर लुब्लिन, ग्रुबेशोभ, टोमाशेभको क्षेत्रमा शत्रु समूहलाई पनि हराउनुहोस्।
पहिलो चरण: सेना परिचालन र एकाग्रताको समयमा सीमाना कभर गर्ने। पश्चिमी दिशा (बेलारुस) को लागि सेनाको एकाग्रता परिचालनको घोषणाको 20 दिन पछि हुन्छ। दक्षिणपश्चिमी दिशा (युक्रेन) मा, एकाग्रता 30 दिन पछि हुन्छ। यस चरणमा 20-30 दिनको लागि विशेष रूपमा रक्षात्मक कार्यहरू समावेश छन्। (१):
सेनाहरूको एकाग्रताको समयमा र तिनीहरूले आक्रमणमा जानु अघि, सेनाहरू सक्रिय रूपमा रक्षा गर्न बाध्य छन्, सुदृढ क्षेत्रहरूमा भर पर्दै, हाम्रो सिमानाहरू कडा रूपमा बन्द गर्न र जर्मनहरूलाई हाम्रो क्षेत्रमा आक्रमण गर्नबाट रोक्न।
दोस्रो चरण: सेनालाई केन्द्रित गर्न, शत्रुलाई परास्त गर्ने उद्देश्यले आक्रमण गर्ने। पश्चिमी सैन्य जिल्लाको लागि, आक्रामक सुरुको लागि निम्न मिति स्थापना गरिएको थियो (1):
तर, रेलवेले सेनाको ढुवानी योजना अनुसार पूर्ण रूपमा सञ्चालन गरेको खण्डमा सामान्य आक्रमणमा सरुवाको दिन परिचालन सुरु भएको २५ दिनमा तोक्नुपर्छ, अर्थात्। सेना को एकाग्रता को शुरुवात देखि 20 दिन।
परिचालन, दिशाहरूमा सेनाहरूको एकाग्रता (यस समयमा रक्षात्मक कार्यहरू हुन्छन्) र त्यसपछि मात्र आक्रमणकारी शत्रु विरुद्ध प्रतिआक्रमण। आक्रामक आफैंलाई एकदम मोटे रूपमा रेखांकित गरिएको छ: नदीमा पहुँचको साथ पोलिश जनरल सरकारमा दुश्मनको पराजय। ओडर दक्षिणमा छ, शत्रुको पराजय र पूर्वी प्रशियाको कब्जा उत्तरमा छ। आपत्तिजनक योजनाहरूलाई स्पष्ट अन्तिम लक्ष्यहरू सहित थप विस्तारमा वर्णन गरिनु पर्छ, जसको उपलब्धिको साथ युद्ध जितेको मानिन्छ। र यहाँ दुश्मनलाई हराउन र ठूलो सीमा क्षेत्रहरू कब्जा गर्न। यदि यो युरोप कब्जा गर्ने योजना हो भने, यो स्पष्ट रूपमा अपर्याप्त छ! तिम्रो के बिचार छ?
मैले उद्धृत गरेको कागजात पुस्तकको अन्त्यमा छ। म यसलाई पढ्न सिफारिस गर्दछु। मैले जर्मनीको सम्बन्धमा कुनै आक्रामक, अर्थात् आक्रामक कदमहरू फेला पारेन। सबै उपायहरू जर्मन कार्यहरू (सेनाहरूको एकाग्रता, मुख्य आक्रमणको दिशा) को नजरमा योजना गरिएको थियो। योजनाले आक्रमणकारी शत्रुको पराजयको लागि आह्वान गर्‍यो र त्यसपछि उसको तत्काल पछाडिको विनाश भयो। प्रायः ऐतिहासिक साहित्यमा, युद्धपूर्व सोभियत योजनालाई आपत्तिजनक रूपमा चित्रण गरिएको छ, जबकि सोभियत संघको आक्रामकताको बारेमा दूरगामी निष्कर्ष निकालिएको छ। शत्रुको आक्रमणमा कारबाही गर्ने योजनालाई आपत्तिजनक भन्न सकिन्छ?
संक्षेपमा, रातो सेनाले आक्रमणकारी शत्रुको बिरूद्ध पछिको हड्ताल र आफ्नो इलाकामा (“थोरै रगत र विदेशी भूमिमा”) संक्रमणको साथ सिमानाहरू ढाक्ने तयारी गरिरहेको थियो।
जर्मन योजना के हो? "बार्बरोसा" ले अर्को देशको इलाकाको आक्रमण, यसको सेनाको पराजय र महत्त्वपूर्ण क्षेत्रहरू (युएसएसआरको सम्पूर्ण युरोपेली भाग) को कब्जाको लागि प्रदान गर्यो। 18 डिसेम्बर, 1940 को जर्मन निर्देशन नम्बर 21 बाट:
जर्मन सशस्त्र सेनाहरू इङ्गल्याण्ड विरुद्धको युद्ध समाप्त हुनु अघि नै छोटो अवधिको अभियानमा सोभियत रूसलाई पराजित गर्न तयार हुनुपर्छ (प्लान बारबारोसा)।
भूमि सेनाहरूले यस उद्देश्यका लागि आफ्नो अधिकारमा सबै एकाइहरू प्रयोग गर्नुपर्छ, कुनै पनि आश्चर्यबाट कब्जा गरिएका क्षेत्रहरूलाई जोगाउन आवश्यक बाहेक...
आवश्यक परेमा सोभियत रुसको विरुद्धमा सशस्त्र सेनाको रणनीतिक तैनाथीको आदेश दिनेछु, अपरेसन सुरु हुनुभन्दा आठ हप्ता अगाडि।
लामो समय चाहिने तयारीहरू, यदि तिनीहरूले अझै सुरु गरेका छैनन् भने, अहिले सुरु गर्नुपर्छ र मे 15, 1941 सम्म पूरा गर्नुपर्छ।
यो महत्वपूर्ण छ कि कसैले आक्रमण गर्ने मनसाय पत्ता लगाउन सक्दैन।
अपरेशनको अन्तिम लक्ष्य साझा भोल्गा-अर्खान्गेल्स्क लाइनको साथ रूसको एशियाई भाग विरुद्ध अवरोध सिर्जना गर्नु हो। १०
बारबारोसाको मूल योजना (पहिलो दुई पानाहरू)
संक्षिप्त र स्पष्ट रूपमा।
- जर्मन सेनाहरू सोभियतहरूलाई पराजित गर्न तयार हुनुपर्छ;
- तैनाती सुरु गर्न समयमै आदेश दिइनेछ;
- सबै आवश्यक तयारीहरू अब सुरु गर्नुपर्छ;
- मुख्य कुरा यो हो कि शत्रुले "आक्रमण गर्ने मनसाय अनुमान गर्दैन।"
त्यसोभए कुन दुई योजनाहरू अनिवार्य रूपमा आपत्तिजनक छ, र परिणामको रूपमा आक्रामक?
र, एक नियमको रूपमा, सैन्य योजनाहरूले शत्रुको पराजय समावेश गर्दछ। तर यसको मतलब यो होइन कि तिनीहरू सबै आपत्तिजनक छन्। तपाईंले योजनाहरूको सार हेर्नु पर्छ।
त्यसैले, सैन्य योजना सोभियत सरकार द्वारा अनुमोदित भएको थियो। जनरल स्टाफलाई दुश्मनको मुख्य आक्रमणको लागि दुई विकल्पहरू विकास गर्ने कार्य दिइएको थियो: दक्षिणी र उत्तरी। सबै काम मे १, १९४१ सम्म पूरा गर्ने योजना छ।
जनरल स्टाफ जी. झुकोभको नियुक्तिसँगै, दक्षिणी योजनालाई बढावा दिन थाल्यो, अर्थात्, जर्मनहरूले आफ्नो मुख्य सेनाहरू दक्षिणमा केन्द्रित गर्नेछन् भन्ने धारणा, र त्यसैले सोभियत संघले पनि आफ्नो मुख्य सेनाहरू दक्षिणमा राख्नुपर्छ। दक्षिण मार्च ११, १९४१ को योजना (कसैले हस्ताक्षर नगरेको) दक्षिणी विकल्पको विकास हो। थप रूपमा, यो ध्यान दिनुपर्छ कि डिसेम्बर 1940 मा Kyiv विशेष सैन्य जिल्ला को सेना को कमाण्डर हुँदा, G. Zhukov रक्षा को पीपुल्स कमिसरिएट को एक नोट लेखे कि दुश्मन दक्षिण मा मुख्य सेना केन्द्रित हुनेछ। कुनै न कुनै रूपमा, जी. झुकोभ जनरल स्टाफको प्रमुख हुँदा, दक्षिणी दिशामा सेनाको सक्रिय पम्पिंग थियो।
Perestroika को अवधि को समयमा र यसको पछि, शोधकर्ताहरु सक्रिय रूपमा खोलिएको अभिलेख प्रयोग गर्न थाले। 1992 मा, A. Vasilevsky द्वारा एक नोट फेला पर्यो (मे 15, 1941 भन्दा पहिलेको मिति), जसले केन्द्रित जर्मन सेनाहरू (2) मा निवारक हड्ताल प्रस्ताव गरेको थियो। उक्त कागजातलाई "जर्मनी र यसका सहयोगीहरूसँगको युद्धको अवस्थामा सोभियत संघको सशस्त्र बलको रणनीतिक तैनाथीको योजनामा रेड आर्मीका जनरल स्टाफका विचारहरू" भनिएको थियो। यो ए. भासिलिभस्की द्वारा एन. भातुटिन द्वारा संशोधनको साथ एक मस्यौदा संस्करणमा संकलित गरिएको थियो (अर्को संस्करण अनुसार, जी. झुकोभ द्वारा संशोधन गरिएको थियो)।
योजनामा भनिएको छ (२):
हाल, जर्मनी, रेड आर्मीको खुफिया निर्देशनालयका अनुसार, लगभग 230 पैदल सेना, 22 ट्यांक, 20 मोटर चालित, 8 वायु र 4 घोडचढी डिभिजनहरू, र कुल 284 डिभिजनहरू तैनाथ गरिएको छ।
यी मध्ये, 15 मई, 1941 सम्म, 86 पैदल सेना, 13 ट्यांक, 12 मोटर चालित र 1 घोडचढी डिभिजनहरू, र कुल 112 डिभिजनहरू, सोभियत संघको सिमानामा केन्द्रित थिए।
वर्तमान राजनीतिक परिस्थितिमा सोभियत संघमाथि आक्रमण भएमा जर्मनीले हाम्रो विरुद्धमा १३७ पैदल सेना, १९ ट्याङ्की, १५ वटा मोटर चालित, ४ वटा घोडसवार र ५ वटा हवाई डिभिजन र कुल जम्मा गर्न सक्ने अनुमान गरिएको छ । 180 डिभिजन सम्म...
सम्भवतः, जर्मन सेनाको मुख्य सेना, 76 पैदल सेना, 11 ट्यांक, 8 मोटर चालित, 2 घोडचढी र 5 वायु, र कुल 100 डिभिजनहरू, कोभेलको दिशामा आक्रमण गर्न डेम्बलिनको दक्षिणमा तैनाथ गरिनेछ। , रिभ्ने, कीभ...
जर्मनीले हाल आफ्नो सेनालाई परिचालित राखेको कुरालाई ध्यानमा राख्दै, यसको पछाडि तैनाथ गरिएको छ, यसले हामीलाई तैनातीमा चेतावनी दिने र अचानक आक्रमण गर्ने मौका छ।
यसलाई रोक्न [र जर्मन सेनालाई परास्त गर्न], म कुनै पनि हालतमा जर्मन सेनालाई पहल गर्न, तैनातीमा शत्रुलाई रोक्न र तैनाती चरणमा रहेको बेला जर्मन सेनालाई आक्रमण गर्न आवश्यक ठान्छु। सेनाको अगाडि र अन्तरक्रिया शाखाहरू व्यवस्थित गर्न अझै समय थिएन।
मलाई जोड दिनुहोस् कि "शत्रुलाई अग्रसर" गर्नको लागि युएसएसआरमा आक्रमण गर्ने तयारी गरिरहेको जर्मन समूहको बिरूद्ध पूर्व-पूर्व हड्तालको योजना बनाइएको छ। एक आक्रामक युद्ध योजना र दुश्मन विरुद्ध निवारक हमलाहरू बीचको भिन्नता, मलाई लाग्छ, स्पष्ट छ।
यो संकेत गरिएको थियो कि जर्मन मुख्य आक्रमणको सबैभन्दा सम्भावित दिशा दक्षिणी दिशा थियो। त्यसकारण, सोभियत सेनाहरूको मुख्य प्रहार दक्षिणपश्चिम दिशामा पठाइने अपेक्षा गरिएको छ। तर सम्भावित निवारक हडतालको लागि अपेक्षित मिति संकेत गरिएको थिएन, यो 1941 वा 1942 मा कहिले हुनुपर्छ (2):
यसका साथसाथै हंगेरीसँगको सिमानामा सन् १९४२ मा सुदृढ क्षेत्रको निर्माण सुरु गर्न र रेखाको छेउमा सुदृढ क्षेत्रको निर्माणलाई निरन्तरता दिन, हरसम्भव रूपमा सुदृढ क्षेत्रहरूको निर्माण र हतियारको गति बढाउन आवश्यक छ। राज्यको पुरानो सीमाना...
NKPS ले 1941 को योजना अनुसार रेलवे निर्माण को पूरा र समयमै पूरा गर्न, र विशेष गरी Lvov दिशा मा।
अर्थात्, सन् १९४१ को रेलमार्ग निर्माणको योजना पूरा गर्न र १९४२ मा किल्लाको निर्माण सुरु गर्न आवश्यक छ। हामीले कहिलेसम्म पूर्वाधार हड्तालको तयारी गर्नुपर्छ? दस्तावेजले यसबारे केही बोलेको छैन। सन् १९४१ को हडतालको योजना हो भने नयाँ र पुरानो सिमानामा किल्ला बनाउने सन् १९४२ को योजना किन ?
म फेरि एक पटक जोड दिन चाहन्छु कि A. Vasilevsky को योजनामा हस्ताक्षर गरिएको छैन र पाठमा धेरै सुधारहरू छन्। सफा संस्करण, यदि यो अवस्थित छ भने, फेला परेन। धेरै सैन्य इतिहासकारहरूले औंल्याएझैं (V. Anfilov, N. Svetlishin), रोकथामात्मक युद्धको योजना आई. स्टालिनलाई रिपोर्ट गरिएको थियो, तर उनले यसलाई अस्वीकार गरे। G. Zhukov को शब्दहरु बाट:
यो राम्रो छ कि स्टालिनले हामीसँग सहमत भएनन्, अन्यथा हामीले, सेनाको अवस्था र जर्मन सेनासँग उनीहरूको तालिममा भिन्नतालाई ध्यानमा राखेर, मे 1942 मा खार्कोभ अपरेशन जस्तै केहि प्राप्त हुने थियो। १३
यस्तो अपरेशन, G. Zhukov अनुसार, असफलताको लागि बर्बाद भएको थियो (उनी युद्ध पछि यी निष्कर्षमा आए)। 300 किलोमिटर सम्मको गहिराइको साथ कथित सफलताहरू सेना र कमाण्ड स्टाफका लागि गम्भीर परीक्षा हुन सक्छ। पहिलो पटक, सोभियत सेना स्टालिनग्राद को युद्ध मा यस्तो सफलता बनाउन सक्षम थिए।
अहिले धेरैले सोभियत संघका लागि निवारक हड्ताल नै पर्याप्त कदम थियो र सन् १९४१-१९४२ को विपत्तिबाट बच्ने मौका गुमाएको भनिरहेका छन्। आजको उचाइबाट, कसरी र के गर्नुपर्थ्यो भन्ने तर्क गर्न सजिलो छ।
जर्मनीको बिरूद्ध प्रि-एम्प्टिभ स्ट्राइक सैन्य मामिलाहरूमा सीमित हुनेछैन। यस्तो कदमले एक कठिन कूटनीतिक अवस्था सिर्जना गर्यो जसमा सम्झौताको उल्लङ्घनले सोभियत संघलाई राख्यो। युएसएसआर सबैका लागि आक्रामक हुनेछ। यस अवस्थामा, अगाडिको असफलताको अवस्थामा सोभियत संघलाई कस्तो प्रकारको समर्थन प्रदान गर्न सकिन्छ? हामीले सुदूर पूर्वको कठिन परिस्थितिको बारेमा बिर्सनु हुँदैन, जहाँ जापानले नयाँ कूटनीतिक परिस्थितिको फाइदा उठाएर काम गर्न सक्छ।
प्रश्न छ, के सोभियत संघले सन् १९४१ मा पहिलो प्रहार गरेर जर्मनीलाई हराउन सक्छ? त्यस समयमा अवस्थित सैनिक र अफिसरहरूको लडाई अनुभवको स्तरको साथ, सेनाको शाखाहरू बीचको अन्तरक्रियाको स्तरको साथ, सेनाको सामान्य तयारी (मोबिलाइजेसन, पछाडिको क्षेत्रहरू)। जर्मनहरूसँग यो सबै प्रशस्त थियो। यदि यो 1941 मा असफल भयो भने यस्तो अपरेशनको नतिजाको बारेमा मात्र अनुमान गर्न सकिन्छ। यहाँ कूटनीतिक परिणामहरू थप्न नबिर्सनुहोस्। युद्धको सुरुवात र युद्ध आफैंमा सेना र जनरल स्टाफको कार्य मात्र होइन, यो कूटनीति पनि हो! र हामीले यो याद गर्न आवश्यक छ।
युद्धपूर्व रणनीतिक योजनाका अन्य कागजातहरू आजसम्म फेला परेका छैनन्। मलाई लाग्छ कि यदि यस्तो कागजात अवस्थित छ भने, यो धेरै पहिले नै फेला परेको थियो र त्यस्ता कागजातहरू खोज्न चाहनेहरू धेरै छन्।
सोभियत जनरल स्टाफ को काम को सन्दर्भ मा, जर्मन पक्ष को गतिविधिहरु रोचक छन्। त्यहाँ उनीहरूले उत्तरबाट बेलारुस, बाल्टिक राज्यहरू र दक्षिणबाट युक्रेन हुँदै मुख्य आक्रमणका लागि दुईवटा विकल्पहरू विकास गरिरहेका थिए। फलस्वरूप, उत्तरी विकल्प अपनायो।
त्यसोभए, गैर-आक्रमण सम्झौताको बावजुद, जर्मनी र यूएसएसआर विरोधीहरू थिए। जर्मनीको आक्रमण योजना सबै विवरणमा थाहा छ। तर जर्मनीमा सोभियत संघको आक्रमणको लागि समान विस्तृत योजना अझै फेला परेको छैन। मलाई विश्वास छ कि केहि सामग्री र कथनहरु लाई उल्लेख गर्नु जुन विशेष कागजातहरु द्वारा समर्थित छैन गम्भीर छैन। USSR को प्रसिद्ध सैन्य कागजातहरू प्रारम्भिक चरणमा रक्षात्मक कार्यहरू अनुमान गर्छन्।
"बार्बरोसा योजना" को चरणहरू
 
2. सिमाना कभर गर्ने योजना
सोभियत संघको सशस्त्र सेनाको रणनीतिक तैनाथीको योजना ग्रहण गरेपछि, प्रत्येक जिल्लाको परिचालन परिचालनको लागि योजनाहरू विकास गर्न सीमावर्ती सैन्य जिल्लाहरूमा निर्देशनहरू पठाइयो।
निम्न कुरामा, सुविधाको लागि, म निम्न संक्षिप्त नाम प्रयोग गर्नेछु:
LVO - लेनिनग्राद सैन्य जिल्ला;
PribOVO - बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्ला;
ZAPOVO - पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्ला (बेलारुस);
KOVO - Kyiv विशेष सैन्य जिल्ला;
ODVO - ओडेसा सैन्य जिल्ला।
योजनाहरूको विकासका लागि निर्देशनहरू 1940 को अन्त्यबाट जिल्लाहरूमा आउन थाले। "अपरेशनल डिप्लोइमेन्टको लागि योजना विकास गर्न युएसएसआरको पीपुल्स कमिसरियट अफ डिफेन्सको निर्देशन" LVO लाई "नोभेम्बर 25, 1940 मा" आयो। KOVO "नोभेम्बर 28, 1940 देखि", PribOVO मा "जनवरी 1941 पछि होइन", ZapOVO मा "फेब्रुअरी 1941 भन्दा पछि होइन"।
एक निश्चित समय पछि, जिल्लाहरूले फेरि विकासको लागि जनरल स्टाफबाट निर्देशनहरू प्राप्त गरे, उदाहरणका लागि, "बाल्टिक OVO को सेनाहरूको परिचालन परिचालनको लागि योजनाको विकासको लागि USSR को रक्षाको जन कमिसरको निर्देशन, w। /n, मिति मार्च ३, १९४१।"
जुन 22 सम्म, योजनाहरूको निरन्तर परिष्करण थियो। पी. लापिन (दशौं सेनाको पूर्व प्रमुख - ZapOVO) को संस्मरणहरूमा, यो भनिएको छ कि जनवरी 1941 मा राज्य सीमाको रक्षाको लागि योजना विकास गर्न पहिलो निर्देशन प्राप्त भएको थियो:
सन् १९४१ जनवरीमा राज्यको सिमाना रक्षाका लागि जिल्ला निर्देशनको प्राप्तिसँगै...
हामीले जनवरीदेखि युद्धको शुरुवातसम्म 1941 राज्य सीमा सुरक्षा योजनालाई बारम्बार दोहोर्यायौं, तर हामीले यसलाई कहिल्यै पूरा गर्न सकेनौं। जिल्लाको परिचालन निर्देशनमा अन्तिम परिवर्तन मलाई मे १४ मा मिन्स्कमा प्राप्त भएको थियो। यसले मे २० सम्ममा योजनाको विकास पूरा गरी ZapOVO को मुख्यालयमा स्वीकृतिको लागि पेश गर्न आदेश दिएको छ। १५
L. Sandalov (4th सेना को पूर्व प्रमुख स्टाफ - ZapOVO) को अनुसार:
अप्रिल 1941 मा, चौथो सेनाको कमाण्डले Zapovovo को मुख्यालयबाट एक निर्देशन प्राप्त गर्यो, जसको अनुसार ब्रेस्ट दिशामा सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनातीलाई कभर गर्न योजना विकास गर्न आवश्यक थियो। यसमा भनिएको छ, "सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीलाई कभर गर्न, जिल्लाको सम्पूर्ण क्षेत्रलाई सेनाको कभर क्षेत्रहरूमा विभाजन गरिएको छ ..."। जिल्ला निर्देशन बमोजिम सेनाको कभर योजना बनाइएको थियो । १६
मलाई जोड दिनुहोस् कि योजनाको उद्देश्य "सेनाहरूको परिचालन, एकाग्रता र तैनातीलाई कभर गर्नु हो।" जनरल स्टाफबाट पश्चिमी जिल्लाहरूलाई स्थायी निर्देशनहरूले जिल्लाहरूका लागि सैन्य योजनाहरू तयार गर्न निरन्तर उपायहरूको कार्यान्वयनलाई संकेत गर्दछ। व्यक्तिगत सैन्य जिल्लाहरूको योजना कुन दिशानिर्देशहरूमा आधारित थियो?
सीमावर्ती जिल्लाहरू समेट्ने योजनाहरू विकास गर्ने अन्तिम निर्देशनहरू मे १९४१ मा प्रत्येक पश्चिमी जिल्लामा पठाइएको थियो। जिल्लाहरू द्वारा विकसित कभर योजनाहरू जर्मन आक्रमणको समयमा सम्पन्न हुने थियो। तिनीहरूलाई थप विवरणमा हेरौं।
PribOVO सेनाहरू नम्बर 503920/ss/ov को कमाण्डरलाई निर्देशन [मे 30, 1941 पछि] (4):
PribOVO सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीको कभर गर्नको लागि, मे 30, 1941 सम्म, तपाईले व्यक्तिगत रूपमा कर्मचारी प्रमुख र जिल्ला मुख्यालयको परिचालन विभागको प्रमुखसँग, विकास गर्नुहोस्:
क) पलांगा देखि दावी सम्म लिथुआनियाई SSR को राज्य सीमा को रक्षा को लागी एक विस्तृत योजना। Kapchiamiestis, Matsalu खाडीको दक्षिणमा बाल्टिक सागर तट र Dago र Ezel को टापुहरूको एन्टि-उभयचर रक्षाको लागि योजना;
ख) विस्तृत वायु रक्षा योजना।
I. रक्षा कार्यहरू:
1. जिल्लाको इलाकामा जमिन र हवाई शत्रुहरूको आक्रमण रोक्न;
2. राज्यको सिमानामा किल्लाहरूको कडा रक्षाका साथ, जिल्ला सेनाहरूको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीलाई दृढतापूर्वक कभर गर्नुहोस्;
3. तट र एजेल र डागोका टापुहरूको रक्षा, रेड ब्यानर बाल्टिक फ्लीटको साथ, दुश्मनको उभयचर अवतरण रोक्न;
4. रेलवे को निर्बाध सञ्चालन र जिल्ला सेना को एकाग्रता सुनिश्चित गर्न हवाई रक्षा र उड्डयन कार्यहरु;
ZapOVO सेनाको कमाण्डरलाई निर्देशन
जिल्ला सेनाको परिचालन, एकाग्रता र परिचालनलाई मे २०, १९४१ सम्म कभर गर्नको लागि, तपाईले व्यक्तिगत रूपमा, कर्मचारी प्रमुख र जिल्ला सदरमुकामको परिचालन विभाग प्रमुखसँग, विकास गर्नुहुनेछ:
क) काञ्चियामिष्टिसदेखि तालसम्मको राज्यको सीमा रक्षाका लागि विस्तृत योजना । स्विटेज (मुकदमा);
ख) विस्तृत वायु रक्षा योजना।
I. रक्षा कार्यहरू:
1. जिल्लाको इलाकामा जमिन र हवाई शत्रुहरूको आक्रमणलाई रोक्न।
2. राज्यको सिमानामा किल्लाहरूको बलियो सुरक्षाले जिल्लाको सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीलाई दृढतापूर्वक समेट्नेछ।
3. वायु रक्षा र उड्डयन अपरेशनहरूले रेलवेको सामान्य सञ्चालन र सेनाहरूको एकाग्रता सुनिश्चित गर्नेछ।
KOVO सेनाहरू नम्बर 503862/ss/ov को कमाण्डरलाई निर्देशन [मे 20, 1941 पछि] (5):
25 मई, 1941 सम्म जिल्ला सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीको कभर गर्न, तपाईं र कर्मचारी प्रमुख र जिल्ला सदरमुकामको परिचालन विभाग प्रमुखले व्यक्तिगत रूपमा विकास गर्नुहुनेछ:
1. तालबाट राज्यको सिमाना रक्षाको लागि विस्तृत योजना। Svityazskoye to Lipkana;
2. विस्तृत वायु रक्षा योजना।
I. रक्षा कार्यहरू:
1. जिल्लाको इलाकामा जमिन र हवाई शत्रुहरूको आक्रमणलाई रोक्न।
2. राज्यको सिमानामा किल्लाहरूको बलियो सुरक्षाले जिल्लाको सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीलाई दृढतापूर्वक समेट्नेछ।
3. एयर डिफेन्स र उड्डयन अपरेशनहरूले रेलवेको सामान्य सञ्चालन र जिल्लाको सेनाको एकाग्रता सुनिश्चित गर्नेछ।
उही निर्देशन OdVO र LVO मा आयो। तिनीहरूमा कार्यहरू समान छन्, त्यसैले म तिनीहरूलाई उद्धृत गर्दिन (मैले यी कागजातहरू पुस्तकको अन्त्यमा संलग्न गरेको छैन, तर तिनीहरू सजिलै इन्टरनेटमा फेला पार्न सकिन्छ)।
त्यसकारण, जिल्लाहरूलाई एक विशेष कार्य दिइएको थियो: जिद्दी रक्षाको साथ सेनाहरूको परिचालन र एकाग्रतालाई कभर गर्न। जर्मनीमा आक्रमणको कुनै कुरा छैन। प्रत्येक जिल्लामा, प्रत्येक सेनाको लागि कभर क्षेत्रहरू नामित गरिएको थियो, साथै सबैभन्दा खतरनाक दिशाहरू।
यो संक्षेपमा भन्न सकिन्छ कि कभर योजनाहरूले प्रतिनिधित्व गर्दछ (कागजातहरू अनुसार) रक्षात्मक उपायहरूको सेट (युद्धको पहिलो चरण)।
मैले पहिले नै भनेझैं, निर्देशनहरूद्वारा जनरल स्टाफले जिल्लाहरूका लागि सामान्यतया समान कार्यहरू सेट गर्दछ (सामान्य कार्यहरू प्रत्येक निर्देशनमा शब्दको लागि दोहोर्याइएको शब्द हो), त्यसैले, ZapOVO (3) को लागि निर्देशनको उदाहरण प्रयोग गरेर, हेरौं कुन कार्यहरू तोकिएका थिए। पश्चिमी सैन्य जिल्लाहरूमा। म तपाईंलाई यी कागजातहरू समीक्षा गर्न सल्लाह दिन्छु। यो कम्तिमा रोचक छ।
राज्यको सिमानाको रक्षालाई निम्न (३) को आधारमा व्यवस्थित गर्न आदेश दिइएको थियो:
1. रक्षाको आधार राज्यको सीमानामा बनाइएका सुदृढ क्षेत्रहरू र क्षेत्रीय किल्लाहरूको निरन्तर रक्षा हुनुपर्दछ, तिनीहरूको थप विकासको लागि सबै शक्ति र क्षमताहरू प्रयोग गर्नुहोस्। रक्षालाई सक्रिय कार्यहरूको चरित्र दिनुहोस्। कुनै पनि शत्रुले प्रतिरक्षाको माध्यमबाट तोड्ने प्रयासलाई तुरुन्तै कोर र आर्मी रिजर्भहरूबाट काउन्टरट्याकहरूद्वारा हटाउनु पर्छ।
2. एंटी-ट्याङ्क रक्षामा विशेष ध्यान दिनुहोस्। शत्रुका ठूला मोटर चालित यान्त्रिक इकाइहरूले रक्षा मोर्चाको सफलताको घटनामा, तिनीहरू विरुद्धको लडाइँ र सफलताको उन्मूलन जिल्ला कमाण्डको प्रत्यक्ष आदेशद्वारा गरिनु पर्छ, जसको लागि अधिकांश सेनाको व्यापक प्रयोग। एन्टी-ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेड, मेकानाइज्ड कोर र उड्डयन।
एन्टी-ट्याङ्क ब्रिगेडहरूको कार्य भनेको शक्तिशाली तोपखाना फायरको साथ तयार लाइनहरूमा ट्याङ्कहरूलाई भेट्नु र, उड्डयनको साथमा, हाम्रो मोटर चालित मेकानाइज्ड कोर्प्सको पहुँच र प्रतिआक्रमण नभएसम्म तिनीहरूको अग्रिम ढिलाइ गर्नु हो।
मेकानाइज्ड कोर्प्सको कार्य भनेको एन्टी-ट्याङ्क ब्रिगेडहरूको आवरणमा तैनाथ गर्नु हो, शक्तिशाली फ्ल्याङ्क र कन्सेन्ट्रिक स्ट्राइकहरू सँगै उड्डयनको साथ दुश्मनको मेकानाइज्ड इकाइहरूलाई अन्तिम पराजय दिन र सफलता हटाउन।
मेकानाइज्ड डिभिजन र कोर लड्नको लागि सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण हतियार आर्टिलरी थियो। यो तोपखाना थियो कि रक्षात्मक अपरेशन मा एक विशेष भूमिका नियुक्त गरिएको थियो। यो युद्ध को प्रारम्भिक अवधि मा तोपखाना र यसको प्रयोग संग स्थिति धेरै अस्पष्ट छ भनिन्छ।
१३ सुदृढ क्षेत्र (यूआर)। यूआर नयाँ सिमानामा सन् १९४० को सुरुदेखि नै निर्माण हुन थालेको थियो।
ZapOVO को लागि, विशेष गरी महत्त्वपूर्ण क्षेत्रहरू विचार गरियो (3):
क) सुवापकी, लिडा;
ख) सुवापकी, बियालिस्टोक;
ग) ओस्ट्रोलेका, माल्किन्याको अगाडिबाट बियालिस्टोक सम्म;
d) Siedlce, Volkovysk;
घ) ब्रेस्ट-लिटोव्स्क, बारानोविची।
यो असफल सैन्य अपरेशन को मामला मा एक योजना बनाउन को लागी आदेश दिइएको थियो, जसमा एंटी-ट्याङ्क बाधाहरु, पुलहरु को खनन, रक्षा लाइनहरु को सम्पूर्ण गहिराई सम्म रेलवे जंक्शनहरु (बरेजिना नदी सम्म र सहित) सम्मिलित थियो। साथै उद्योग, कलकारखाना र अन्य संस्थालाई खाली गर्ने योजना बनाउन पनि निर्देशन दिइएको छ । (३):
VII। पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्ला को आदेश को आदेश द्वारा:
2. राइफल कोर र एन्टी-ट्याङ्क ब्रिगेडहरूको सहयोगमा यान्त्रिक सेना र उड्डयन द्वारा प्रतिआक्रमणको लागि प्रदान गर्नुहोस्।
जबरजस्ती फिर्ताको अवस्थामा, पूर्ण गहिराइमा एन्टी-ट्याङ्क अवरोधहरू सिर्जना गर्ने योजना र खानी पुलहरू, रेलवे जंक्शनहरू र सम्भावित शत्रु केन्द्रित बिन्दुहरू (सेनाहरू, मुख्यालयहरू, अस्पतालहरू, आदि) को लागि योजना विकास गर्नुहोस्।
4. पूर्व राज्यको सिमानामा रहेका सुदृढ क्षेत्रहरूलाई पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउने योजना विकास गर्नुहोस्।
5. विकास गर्नुहोस्: क) सतर्कतामा सेनाहरू उठाउने र सीमा सेनाहरूको लागि समर्थन एकाइहरू तोक्ने योजना; ख) सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण औद्योगिक उद्यम, संरचना र सुविधाहरूको संरक्षण र रक्षाको लागि योजना।
6. जबरजस्ती फिर्ता लिने अवस्थामा, विशेष निर्देशनहरू बमोजिम, कारखाना, कलकारखाना, बैंक र अन्य व्यावसायिक प्रतिष्ठानहरू, सरकारी निकायहरू, गोदामहरू, सैन्य र राज्य सम्पत्ति, सैन्य कर्मचारीहरू, यातायातका साधनहरू, इत्यादि खाली गर्ने योजनाको विकास गर्नुहोस्। ।
अनुकूल परिस्थितिको अवस्थामा (3):
उच्च कमाण्डको निर्देशनमा द्रुत हमला गर्नका लागि सबै प्रतिरक्षा फौज र सेना र जिल्लाहरूका रिजर्भहरू तयार हुनुपर्छ।
उड्डयन र वायु रक्षा प्रणाली को लागी, यो एक योजना कोर्न को लागी निर्धारित गरिएको थियो (3):
ख) लडाकु विमानको प्रयोग र कार्यहरू, व्यक्तिगत हवाई एकाइहरूको लागि दुश्मन विमानहरूको विनाशको लागि क्षेत्रहरू स्थापना गर्नुहोस्;
ग) एन्टि-एयरक्राफ्ट आर्टिलरी र स्थायी वायु रक्षा बिन्दु र सुविधाहरू, अनलोडिंग क्षेत्रहरू र सेना एकाग्रता क्षेत्रहरूको लडाकु विमानद्वारा पूर्ण सुरक्षा;
अर्को, सामान्य निर्देशन (3):
1. उच्च कमाण्डको विशेष अनुमतिमा मात्र राज्यको सीमानाको पहिलो उडान वा क्रसिङलाई अनुमति दिइएको छ।
3. कभर योजना मबाट एन्क्रिप्टेड टेलिग्राम प्राप्त गरेपछि लागू हुन्छ, मुख्य सैन्य परिषद्का सदस्य, जनरल स्टाफका प्रमुखले निम्न सामग्रीसँग हस्ताक्षर गरे: "1941 को कभर योजनाको कार्यान्वयनको साथ अगाडि बढ्नुहोस्। ।"
५. दुई प्रतिमा कभर प्लान बनाउनुहोस्, एउटा प्रतिलिपि जनरल स्टाफ मार्फत स्वीकृतिको लागि मलाई पेश गर्नुहोस्, र दोस्रो प्रतिलिपि, जिल्ला सैनिक परिषदको छाप लगाएर, जिल्ला प्रमुखको व्यक्तिगत सुरक्षितमा राख्नुहोस्। कर्मचारी।
6. सेनाहरूद्वारा विकसित गरिएका कभर योजनाहरू र प्रत्येक कभर क्षेत्रका लागि जिल्ला सैनिक परिषदले अनुमोदन गरेको, जिल्ला सैनिक परिषद्को छाप लगाएको, कभर क्षेत्रको सम्बन्धित प्रमुखको व्यक्तिगत सुरक्षितमा राख्नुपर्छ।
7. सैन्य संरचनाहरूको लागि विकास गरिएको कार्यकारी कागजातहरू सेनाको सैन्य परिषदको छाप लगाइएको झोलाहरूमा भण्डारण गर्नुपर्छ।
8. कभर-अप कागजातहरू सहितको फोल्डर र प्याकेजहरू लिखित वा टेलिग्राफिक आदेशद्वारा खोलिन्छन् - सेनाहरूमा - जिल्लाको सैन्य परिषदको र संरचनाहरूमा - सेनाको सैन्य परिषदको।
कमाण्डबाट विशेष अनुमति लिएर मात्रै सीमा पार गर्न सकिने स्पष्ट उल्लेख छ । जिल्लाको सैनिक परिषद्को निर्णयबाट खोलिएको क्षेत्रलाई कभर गर्ने विशेष कभर गर्ने क्षेत्रका सेनाहरूलाई मुख्यालयमा योजना राख्न आदेश दिइएको थियो।
ZapOVO को लागी रक्षा को लाइनहरु। नदीलाई नीलोमा देखाइएको छ। बेरेजिना।
निर्देशनहरूले "पुनर्विचार गर्न र प्रतिरक्षाको लागि तयारी गर्न" आवश्यक पछाडिको रेखाहरू उल्लिखित गरेको छ। Reconnaissance नक्सामा गरिएको निर्णय स्पष्ट गर्न दुश्मन र भू-भाग को एक दृश्य अध्ययन हो। यो व्यक्तिगत रूपमा बटालियन (कम्पनी) कमाण्डर र उच्च, सेना र मोर्चाका कमाण्डरहरू द्वारा गरिन्छ।
ZapOVO को लागि निम्न क्षेत्रहरू (3):
रिकोनोइटर गर्नुहोस् र नदी सम्मको रक्षाको सम्पूर्ण गहिराइको लागि पछाडि लाइनहरू तयार गर्नुहोस्। बेरेजिना सहित।
यो Byelorussian SSR को लगभग सम्पूर्ण क्षेत्र को रक्षा गर्न योजना बनाईएको थियो।
PribOVO (4) को लागि रक्षा रेखाहरू:
क) अगाडि - डार्बेनोम, कुलनाई, रितावास, शिलोम, उलिनास, स्काउडविन, रसिएन्टाई, सेर्डजुस, काजलु-रुडा, पिल्भ्सिकाइ, मरियमपोल, सिमिनास र डुसिस, दावी। Druskeniki;
ख) आर बर्ता, कलवरिया, तेलशिनाई, लुस्के, डुबिसा, नदीको पूर्वी किनारमा। नेमान।
वास्तवमा, लिथुआनियाली SSR को क्षेत्र र आंशिक रूपमा लाटभियन SSR।
KOVO (5) को लागि रक्षा रेखाहरू:
रिकोनोइटर गर्नुहोस् र नदीको रक्षाको सम्पूर्ण गहिराइको लागि पछाडिको रक्षात्मक रेखाहरू तयार गर्नुहोस्। Dnieper समावेशी।
तसर्थ, पुलहरू, रेलवे जंक्शनहरू, र आवश्यक भएमा कारखाना र बिरुवाहरू खाली गरेर, सुरक्षा धेरै गहिरो हुनु पर्ने थियो।
रक्षा रेखा KOVO (निपर नदी सम्म समावेशी)। निलोले रक्षाको चरम रेखालाई संकेत गर्छ।
त्यसपछि, सैन्य जिल्लाहरूले क्षेत्रीय कभर योजनाहरू बनाउनका लागि उनीहरूलाई तोकिएका सेनाहरूलाई निर्देशनहरू पठाए। त्यसैले, विशेष गरी, मे 14 मा, ZapOVO को सैन्य परिषदले मे 20 सम्म सेना योजनाहरू विकास गर्न निर्देशनहरू सहित आफ्ना सेनाहरूलाई निर्देशन पठायो (प्रत्येक सेनालाई आफ्नै क्षेत्र तोकिएको थियो)। तेस्रो सेनालाई क्षेत्र नम्बर १ (६) को लागि कभर प्लान बनाउन निर्देशन दिइएको थियो:
3. कभर गर्ने क्षेत्रका सेनाहरूका कार्यहरू: क्षेत्रीय सेनाहरू - ग्रोड्नो यूआर र क्षेत्रीय किल्लाहरूको दृढतापूर्वक रक्षा गर्न, सैन्य क्षेत्रमा, लिडा, ग्रोड्नो र बियालिस्टोक दिशाहरू कभर गर्नुहोस् र परिचालन, एकाग्रता र तैनाती सुनिश्चित गर्नुहोस्। जिल्ला सेना।
एन्टी-ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेडको कार्य तयार लाइनमा शक्तिशाली तोपखाना आगोको साथ ट्याङ्कहरू भेट्नु हो ...
अग्रभूमिको लागि लडाईमा, ब्यारिकेड सेवाको व्यापक प्रयोग, पुल र सडकहरूमा क्षति, र एन्टी-ट्याङ्क अवरोधहरू। अगस्टो नहरमा पुलहरू, आर। बेब्रजा, बि. विनाशको लागि Brzozówka तयार गर्नुहोस्। विनाश आफै कभर क्षेत्र को कमाण्डर को विशेष आदेश मा गरिनु पर्छ।
निर्देशनले युद्धको तयारी र क्षेत्र किल्लाहरूको कब्जाको समय निर्धारण गर्यो। थप रूपमा, कार्य सामग्री (इन्धन, गोला बारुद, उपकरणको लागि स्पेयर पार्ट्स) प्रदान गर्न सेट गरिएको थियो (6):
7) Urals को अगाडि किनारा को सबै सैन्य संरचनाहरु ग्यारिसन को एक पूर्ण पूरक द्वारा कब्जा र तोप र मेशिन गन संग प्रदान गरिनु पर्छ। अग्रपंक्तिमा अवस्थित संरचनाहरूलाई पूर्ण लडाईको तयारीमा कब्जा गर्ने र ल्याउने अलार्म घोषणा भएको २-३ घण्टा पछि, र युरालका एकाइहरूको लागि ४५ मिनेट पछि पूरा गरिनु पर्छ।
अलार्मको घोषणाको साथ, ग्यारिसनहरूले सैन्य प्रतिष्ठानहरू ओगटेका छन् र युद्धको लागि पूर्ण रूपमा तयार छन्, सैन्य गार्डहरू पठाइएका छन् र सञ्चार स्थापित छन्।
महत्त्वपूर्ण: फ्रन्ट लाइनमा पूर्ण लडाई तयारीमा एकाइहरू ल्याउन 2-3 घण्टामा हुन्छ, 45 मिनेटमा सुदृढ क्षेत्रहरूको एकाइहरू! सबैभन्दा छोटो समयमा रक्षात्मक रेखा कब्जा गर्ने कार्य थियो।
यो अलार्म (6):
e) जुन १५, १९४१ अघि, कार्यहरू:
1) एकाइहरूको कमाण्ड स्टाफको साथ फिल्डमा दुई यात्राहरू, योजना अनुसार योजना गरिएका क्षेत्रहरूमा;
२) एक वा दुई तालिमहरू राज्यको सिमानामा 5 किलोमिटरभन्दा नजिक इकाइहरूलाई नजीक नगरीकन, योजना अनुसार उल्लिखित मार्गहरूको साथमा उनीहरूको लडाईको तयारीको पूर्ण जाँचको साथ, सतर्क इकाइहरूबाट बाहिर निस्कन्छ।
ZapOVO सेनाहरूले निर्देशनको पालना गरे, कभर योजनाहरू विकसित गरियो। P. Lapin को संस्मरण बाट (10th सेना को पूर्व प्रमुख कर्मचारी - ZapOVO):
जिल्लाको परिचालन निर्देशनमा अन्तिम परिवर्तन मलाई मे १४ मा मिन्स्कमा प्राप्त भएको थियो। यसले मे २० सम्ममा योजनाको विकास पूरा गरी ZapOVO को मुख्यालयमा स्वीकृतिको लागि पेश गर्न आदेश दिएको छ। मे २० मा, मैले रिपोर्ट गरें: "योजना तयार छ, कार्यकारी कागजातहरू विकास गर्न सुरु गर्न जिल्ला सेनाका कमाण्डरबाट स्वीकृति आवश्यक छ।" १७
ZapOVO को कमाण्डर, D. Pavlov, योजनाहरु लाई अनुमोदन गरेन, तर, यद्यपि, P. Lapin ले लेखे जस्तै:
यद्यपि, यस समय सम्म, डिभिजन कमाण्डरहरूसँग युद्धको अवस्थामा राज्य सीमा रक्षामा निम्न कागजातहरू थिए:
क) सतर्कतामा सेना परिचालन गर्ने योजना र तिनीहरूलाई सभा क्षेत्रमा केन्द्रित गर्ने कार्यविधि;
ख) सेनाको लडाई र भौतिक सहयोगको लागि योजना;
ग) प्रत्येक डिभिजनको लागि राज्य सीमा रक्षा योजना, बटालियन सम्म र सहित कार्यहरू संकेत गर्दै;
घ) सेना र कोर र डिभिजनहरू बीच सञ्चारको रेखाचित्र।
यी कागजातहरूको उपस्थितिले पूर्ण रूपमा सुनिश्चित गर्‍यो कि संरचनाहरूले तोकिएका कार्यहरू पूरा गरे। १८
जिल्लाहरूले जुन २ सम्म PribOVO र KOVO मा, जुन 19 सम्म OdVO र जुन 10 सम्म ZapOVO मा आफ्नो आवरण योजनाहरू विकास गरेका छन्:
- PribOVO - PP No. 0030 जुन 2, 1941 (TsAMO RF, f. 16, op. 2951, d. 242, l. 1-35) जुन 12, 1941 मा स्वीकृतिको लागि जनरल स्टाफ द्वारा प्राप्त भयो।
– ZapOVO – PP No. (No number) (TsAMO RF, f. 16, op. 2951, d. 243, l. 4-34) जुन 11, 1941 मा जनरल स्टाफलाई स्वीकृतिको लागि जिल्लाबाट पठाइएको।
– KOVO – PP No. (No number) (TsAMO RF, f. 16, op. 2951, d. 262, l. 2-49) जुन १९, १९४१ मा जिल्लाबाट जनरल स्टाफलाई पठाइएको थियो।
– ODVO – PP No. 00276/op जुन 20, 1941 (TsAMO RF, f. 16, op. 2951, d. 253, l. 9-46) जुन 20, 1941 मा जिल्लाबाट जनरल स्टाफलाई पठाइयो।
निर्देशन अनुसार २० गतेदेखि १९४१ सम्ममा सबै जिल्ला योजनाहरू निर्माण गरिसक्नु पर्ने थियो। किन यति ढिलाइ गरी जनरल स्टाफलाई पठाइयो भन्ने खुल्न सकेको छैन। तर, यसका बाबजुद पनि जिल्लामा कभरेजका लागि जिल्ला योजनाहरू थिए। प्रत्येक सेनाको तल डिभिजनको लागि कभर योजनाहरू थिए। त्यो हो, सैद्धान्तिक रूपमा, प्रत्येक भागले अलार्मको घटनामा यसको स्थान र भूमिका थाह थियो, किनकि काम गर्ने सामग्रीहरू आफैं र उनीहरूलाई रचना गर्ने व्यक्तिहरू ठाउँमा थिए। जुन २१-२२ को रात रातो झोला खोल्ने आदेश दिइएको थियो । रातो झोलामा के थियो ? तिनीहरूमा, सेनाहरूलाई विकसित कभर योजनाहरू अनुसार उनीहरूलाई तोकिएको स्थानहरू कब्जा गर्न आदेश दिइएको थियो।
जनरल स्टाफ र पीपुल्स कमिसरियट अफ डिफेन्सका पछिल्ला निर्देशनहरूले कभर योजनाहरूमा मेको निर्देशनहरूलाई सन्दर्भ गर्दछ। तिनीहरू सक्रिय थिए भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छ। किन जनरल स्टाफले तिनीहरूलाई अन्यथा सन्दर्भ गर्ने? र यदि त्यसो हो भने, कभर योजनाहरू जमिनमा कार्य गर्नको लागि मार्गदर्शक हुन्।
म विशेष गरी रक्षात्मक रेखाहरूको गहिराइ योजनालाई जोड दिन चाहन्छु। नयाँ किल्लाहरू निरन्तर निर्माण भइरहेका थिए। 1942 मा व्याज्मा क्षेत्रमा किल्लाहरू निर्माण गर्ने योजनाहरू ज्ञात छन्। यस्तो किल्लाको काम के थियो र किन सीमाबाट टाढा थियो?
नयाँको तयारी र पुराना किल्लाहरूको अवस्थाको प्रश्नलाई छुट्टै जवाफ चाहिन्छ। म यसलाई यहाँ छुने छैन।
त्यसैले, सोभियत संघले पश्चिमी सिमानाहरूमा गम्भीर सैन्य उपायहरू गरे। जर्मनहरूले यी तयारीहरूको प्रकृति कसरी मूल्याङ्कन गरे? E. Manstein के अनुसार:
सोभियत सेनाको तैनाथी रक्षात्मक वा आक्रामक प्रकृतिको थियो भन्ने बारेमा धेरै बहस भएको थियो। सोभियत संघको पश्चिमी क्षेत्रहरूमा केन्द्रित सेनाहरूको संख्याको आधारमा र बियालिस्टोक क्षेत्र र ल्भोभ क्षेत्रमा दुवै ट्याङ्कहरूको ठूलो जनसङ्ख्याको एकाग्रताको आधारमा, कसैले पूर्ण रूपमा मान्न सक्छ - कुनै पनि अवस्थामा, हिटलरले उनको उत्प्रेरित गर्यो। ढिलो वा ढिलो सोभियत संघ आक्रमणमा जाने गरी आक्रमण गर्ने निर्णय। अर्कोतर्फ, जुन 22 मा सोभियत सेनाहरूको समूहले निकट भविष्यमा आक्रमण सुरु गर्ने मनसायको पक्षमा बोलेन। १९
ई. म्यानस्टेनले सोभियत पदहरूको ठूलो समूहलाई नोट गरे।
पूर्वी पोल्याण्ड, बेसाराबिया र बाल्टिक राज्यहरूको कब्जामा ठूला सेनाको तैनाथीबाट सुरु भएको सोभियत सेनाको तैनाथी “कुनै पनि अवसरको लागि तैनाथी” थियो भनी भन्नु साँचो हुनेछ।
जुन 22, 1941 मा, सोभियत सेनाहरू निस्सन्देह यति गहिरो इकलोन थिए कि, तिनीहरूको स्थिति दिएर, तिनीहरू केवल रक्षाको लागि तयार थिए। तर तस्वीर छिट्टै परिवर्तन हुन सक्छ, जर्मनी मा राजनीतिक र सैन्य स्थिति को विकास मा निर्भर गर्दछ। रेड आर्मी, जुन संख्यात्मक रूपमा, तर यसको सेना समूहहरूको संरचनाको सन्दर्भमा जर्मन सेनाहरू भन्दा गुणात्मक रूपमा उच्च थिएन, छोटो समयको लागि यसरी केन्द्रित हुन सक्छ कि यो आक्रमण सुरु गर्न सक्षम हुनेछ। सोभियत सेनाहरूको तैनाती, जुन 22 जुन अघि रक्षाको लागि तयारी हुन सक्छ, लुकेको खतरा प्रतिनिधित्व गर्यो। एक पटक सोभियत संघले राजनीतिक वा सैन्य अवसर पाएपछि, यो जर्मनीको लागि तत्काल खतरा बन्नेछ।
निस्सन्देह, 1941 को गर्मी मा, स्टालिन अझै जर्मनी संग लडाइँ थिएन। २०
सोभियत संघ जर्मनीको लागि "लुकेको खतरा" थियो, जसरी जर्मनी सोभियत संघको लागि थियो। तर 1941 को गर्मीमा, सोभियत सेनाहरू "रक्षाको लागि मात्र तयार थिए।" जर्मन जनरलको निष्कर्ष।
 
3. "पूर्ण सतर्क रहनुहोस्"
म बौद्धिक मुद्दाहरूमा छुने छैन। तर यहाँ यो ध्यान दिन लायक छ कि आक्रमणको पूर्वसन्ध्यामा युएसएसआरलाई बेवास्ता गर्न जर्मनीको कार्यहरू मध्ये एक ठूलो संख्यामा झूटा मितिहरू सिर्जना गर्नु थियो, जुन अन्य देशहरूमा राजदूतहरू र सैन्य संलग्नहरू मार्फत पठाइएको थियो। उही आर. सोर्जले आक्रमणको सुरुवातको आफ्नो रिपोर्टमा नाम दिएका छन्: "इङ्गल्याण्डमाथिको विजय पछि," "जुन 15 को बारेमा," र यस्तै। उनले यो सबै जानकारी जापानका लागि जर्मन राजदूत ओ ओट र सैन्य सहचारीबाट सुने। यो जानकारी सोभियत संघको राजनीतिक र सैन्य नेतृत्वलाई बेवास्ता गर्ने योजनाको हिस्सा थियो। थप रूपमा, तयारी प्रक्रियाको समयमा, जर्मनहरू आफैंले लगातार म्यादहरू स्थगित गरे। उदाहरण को लागी, फ्रान्स मा आक्रमण को समयमा, मिति विभिन्न कारणहरु को लागी 37 पटक स्थगित गरियो।
जब जानकारी आइपुग्छ आक्रमणको विभिन्न मितिहरू (र त्यहाँ धेरै त्यस्ता सन्देशहरू थिए), जानकारीलाई दोहोरो-जाँच गर्न र थप पुष्टि गर्ने डेटामा फोकस गर्न बाँकी छ (उदाहरणका लागि, फ्रन्ट लाइनको रिकोनिसन्स, NKVD को रिपोर्टहरू। सीमा उल्लङ्घन, कूटनीतिक विधिहरू बारे)। यस्तो अवस्थामा I. स्टालिनको प्रख्यात संकल्प "तपाईको श्रोत यस्तो र यस्तो आमालाई पठाउनुहोस्" को आधारमा बुद्धिमत्तामाथि अविश्वासको बारेमा हतारमा निष्कर्ष निकाल्नु गलत हुनेछ।
आक्रमणको मितिमा अन्तिम जर्मन निर्णय जुन 10, 1941 मा गरिएको थियो (8):
1. जुन 22 लाई D-Day of Operation Barbarossa मान्न प्रस्ताव गरिएको छ।
2. यदि यो समयसीमा स्थगित गरियो भने, सम्बन्धित निर्णय जुन 18 भन्दा पछि गरिने छैन।
3. जुन 21 मा 13.00 मा, निम्न दुई संकेतहरू मध्ये एउटा सेनाहरूलाई पठाइनेछ:
क) डर्टमण्ड सिग्नल। यसको मतलब यो हो कि जुन 22 मा योजनाबद्ध रूपमा आक्रामक सुरु हुनेछ र आदेशहरू खुला रूपमा गर्न सकिन्छ;
ख) अल्टोन सिग्नल। यसको मतलब आक्रामक अर्को मितिमा स्थगित गरिएको छ;
4. जुन 22, 3 घन्टा 30 मिनेट: भूमि सेनाको आक्रमणको सुरुवात र सीमा पार हवाई उडान। यदि मौसमी अवस्थाले उड्डयनको प्रस्थानमा ढिलाइ गर्यो भने, जमिन बलहरूले आफ्नै आक्रमण सुरु गर्नेछन्।
त्यस पल देखि, जर्मन सेना को समूह गहन रूपमा निर्माण गर्न थाले। आक्रमण हुनुभन्दा केही दिनअघि हवाई उडानलाई स्थानान्तरण गरिएको अन्तिम थियो। सोभियत क्षेत्रमा 100-150 किलोमिटर गहिराइमा उड्ने जर्मन विमानद्वारा USSR एयरस्पेसको उल्लङ्घनका रिपोर्टहरू धेरै बारम्बार भए; जर्मनीबाट सीमा उल्लङ्घन गर्ने तोडफोड समूहहरूसँग गोलीबारीको बारेमा, जसमा हतियार र पोर्टेबल ट्रान्समिटरहरू फेला परे (7)।
धेरै अन्वेषकहरूले संकेत गरे कि जुन 18 मा दिउँसो, एक U-2 टोही विमान दक्षिणबाट उत्तरतिर ZapOVO सीमानामा उड्यो। तिनीहरूले G. Zakharov को संस्मरण (युद्ध को शुरुवात मा एक उड्डयन कर्नल थिए) को संदर्भित गर्दछ। उनको सम्झना अनुसार, U-2 चालक दलले सम्पूर्ण सीमामा जर्मन सेनाको ठूलो एकाग्रता रेकर्ड गर्यो। यस्तो टोही उडानको तथ्यलाई पुष्टि गर्ने कुनै अन्य डाटा वा कागजातहरू छैनन्।
जुन २२, १९४१ अघि सोभियत संघमा कस्ता सैन्य-राजनीतिक घटनाहरू भएका थिए?
बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्ला
युद्धको तयारीमा एकाइहरू ल्याउने बारे PribOVO बाट ठूलो संख्यामा अर्डरहरू छन्। त्यसैले जुन 18 मा, 12 औं मेकानाइज्ड कोर लडाई तयारी मा राखिएको थियो। जुन 18, 1941 को 23:00 मा, कोर एकाइहरूलाई जाडो क्वार्टरबाट बाहिर जान र ध्यान केन्द्रित गर्न आदेश दिइएको थियो (15):
1. यो आदेश प्राप्त भएपछि, सबै एकाइहरूलाई लडाई तयारीमा राख्नुहोस्।
2. लडाई सतर्कता बढाउने योजनाहरू अनुसार एकाइहरूलाई अलर्टमा राख्नुहोस्, तर अलार्म आफैं घोषणा नगर्नुहोस्। सबै काम छिटो, तर आवाज बिना, आतंक र बोलचाल बिना, खाना, इन्धन र स्नेहक, गोला बारुद र सैन्य-प्राविधिक सहयोग को अन्य प्रकार को पोर्टेबल र ढुवानी योग्य आपूर्ति को लागी आवश्यक मापदण्डहरु संग। जीवन र लडाइका लागि आवश्यक पर्ने कुरा मात्र साथमा लिनुहोस्।
३. प्रत्येक एकाइलाई कर्मचारीले भर्नुहोस्। तुरुन्तै व्यावसायिक यात्राहरुबाट कर्मचारीहरु लाई फिर्ता लिनुहोस् र ती सबै प्रकारको काममा हटाउनुहोस्।
5. मार्चहरू रातमा मात्रै गर्नुपर्दछ। एकाग्रताको क्षेत्रमा, सावधानीपूर्वक आफैलाई छाला गर्नुहोस् र चौतर्फी सुरक्षा र निगरानी व्यवस्थित गर्नुहोस्। स्लिट्स खन्नुहोस्, कम्पनीबाट 300-400 मिटरको दुरी भएको कम्पनीमा सेनालाई फैलाउनुहोस्।
7. एकाग्रता क्षेत्रहरूमा अधीनस्थ एकाइहरूसँग समस्या-रहित र छिटो सञ्चार स्थापना गर्नुहोस्।
जुन 18-19 को रात, 12 औं मेकानाइज्ड कोर लडाई तयारी मा राखिएको थियो। कभर योजनामा यसको लागि तोकिएको क्षेत्रमा कोर केन्द्रित थियो।
सोही जुन १८ मा, PribOVO को मुख्यालयले जिल्लाको सैन्य अपरेशनको थियेटरलाई लडाईको तयारीमा ल्याउन निर्देशन जारी गर्यो (१९):
क) प्रत्येक सेनाको साइटमा फिल्ड गोदामहरू, एन्टी-ट्याङ्क माइनहरू, विस्फोटकहरू र एन्टि-पर्सनेल ब्यारियरहरू योजनामा प्रदान गरिएका निश्चित अवरोधहरूको निर्माणको लागि बिन्दुहरू निर्धारण गर्नुहोस्। 21.6.41 सम्म संगठित गोदामहरूमा निर्दिष्ट सम्पत्ति केन्द्रित गर्नुहोस्;
ख) माइनफिल्डहरू बिछ्याउन, टोलीहरूको संरचना, तिनीहरूलाई कहाँ आवंटित गर्ने, र तिनीहरूको कार्य योजना निर्धारण गर्न। यो सबै सीमा डिभिजनका कमाण्डरहरू मार्फत;
e) 8 औं र 11 औं सेनाका सेनाका कमाण्डर - क्षेत्रका सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण पुलहरू नष्ट गर्ने उद्देश्यका साथ: राज्य सीमा र सियाउलियाईको पछाडिको रेखा, कानास, आर। नेमानले यी पुलहरूको पुनर्जागरण गर्न, तिनीहरूमध्ये प्रत्येकको लागि विस्फोटकहरूको संख्या, भत्काउने टोलीहरू निर्धारण गर्न र तिनीहरूबाट नजिकको बिन्दुहरूमा भत्काउनका लागि सबै साधनहरू केन्द्रित गर्न। पुल भत्काउने योजना सेनाको मिलिटरी काउन्सिलबाट स्वीकृत हुनुपर्नेछ । मिति 6/21/41।
जिल्लाले माइनफिल्ड तयार गरी सिमानामा र पछाडीका मुख्य पुल उडाउने काम गरिरहेको छ । मलाई जोड दिनुहोस् कि म्याद 21 जुनमा सेट गरिएको थियो। यो सबै PribOVO नम्बर 503920/ss/ov को लागि कभर योजना बनाउने निर्देशनद्वारा प्रदान गरिएको हो।
जुन १९ मा, PribOVO मुख्यालयले निम्न आदेश जारी गर्‍यो (२०):
1. रक्षा लाइन को उपकरण प्रबन्ध गर्नुहोस्।
2. फिल्डमा काम समाप्त गर्नुहोस्। तर शत्रुले राज्यको सिमाना उल्लङ्घन गरेमा मात्र अगाडि बढ्नुहोस्।
अग्रक्षेत्र र (मा) मुख्य रक्षात्मक क्षेत्रमा दुबै स्थानहरूको द्रुत कब्जा सुनिश्चित गर्न, सम्बन्धित एकाइहरू पूर्ण रूपमा लडाई तयारीमा हुनुपर्छ।
4. सेना कमाण्डरको योजना अनुसार माइनफिल्डहरू स्थापना गर्नुहोस् जहाँ तिनीहरू रक्षात्मक निर्माण योजना अनुसार अवस्थित हुनुपर्छ। शत्रुका लागि पूर्ण गोपनीयता र आफ्नो एकाइहरूको सुरक्षामा ध्यान दिनुहोस्। मलबे र अन्य एन्टी-ट्याङ्क र एन्टि-पर्सनल अवरोधहरू सेना कमाण्डरको योजना अनुसार सिर्जना गरिनु पर्छ - पनि रक्षात्मक निर्माणको योजना अनुसार।
6. हाम्रा अग्रगामी एकाइहरू उनीहरूको आश्रय क्षेत्रमा जानुपर्छ। राज्य सीमा पार गर्ने जर्मन विमानहरूको बढ्दो संख्यालाई ध्यानमा राख्नुहोस्।
म विशेष गरी नोट गर्नेछु कि फोरफिल्ड र रक्षात्मक क्षेत्रमा छिट्टै कब्जा गर्नको लागि, सैन्य एकाइहरू लडाई तयारीमा हुनुपर्दछ। यो जुन १९ को लागि हो। PribOVO सेनाहरू के को लागि तयारी गर्दै थिए?
पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्ला
यो जून 13, 1941 को ZapOVO को लागि रक्षा को जन कमिसरियट को निर्देशन को बारे मा ज्ञात छ, कभर योजना (24) द्वारा निर्धारित क्षेत्रहरु मा ZapOVO को गहिरो विभाजन को प्रगति को बारे मा:
1. जिल्लाहरूमा सेनाहरूको लडाई तयारी बढाउनको लागि, सबै गहिरो राइफल डिभिजनहरू र इन्फन्ट्री कोरका कमान्डहरू कोर इकाइहरू सहितको कभर प्लान (NCO निर्देशन नम्बर 503859/) द्वारा प्रदान गरिएको क्षेत्रमा क्याम्पमा ल्याइनुपर्छ। SS/OV)।
2. सीमा डिभिजनहरूलाई ठाउँमा छोड्नुहोस्, तिनीहरूको तोकिएको क्षेत्रमा सीमामा फिर्ता लिई, आवश्यक भएमा, यो मेरो विशेष आदेशद्वारा गरिनेछ।
पिपुल्स कमिसरियट अफ डिफेन्सका निर्देशनहरूले जिल्लाका सेनाहरूको लडाई तयारी बढाउन आवश्यक थियो। मलाई जोड दिनुहोस् कि गहिरो डिभिजनहरू जुन 13 देखि कभर योजना अनुसार तिनीहरूद्वारा प्रदान गरिएका क्षेत्रहरू ओगट्न जापोभोभोको सीमामा अगाडि बढिरहेका थिए।
Kyiv विशेष सैन्य जिल्ला
गहिरो विभाजन पनि यहाँ फिर्ता लिन थाले। तर पहिले, म अप्रिल 1941 मा जिल्लाको इलाकामा कमाण्ड पोष्टको तयारीको बारेमा कागजात उद्धृत गर्नेछु, जसको स्थान जनरल स्टाफसँग सहमति भएको थियो। KOVO मिलिटरी काउन्सिलले जनरल स्टाफलाई नोट नम्बर A1-00209 पठायो, जसमा यसले टार्नोपोलको कमाण्ड पोष्टको तयारी नभएको र यसको जोखिम (31):
तर्नोपोलमा भूमिगत कमाण्ड पोष्ट निर्माणको काम सकिएको छैन । टार्नोपोल एउटा सानो सहर हो जसमा कुनै प्राकृतिक हावा कभर छैन र त्यसैले हवाई आक्रमणको लागि धेरै सुविधाजनक लक्ष्य हो। थप रूपमा, हाम्रो कभर अपरेशनको अवधिमा शत्रुको अपेक्षाकृत थोरै सफलताको साथ, राज्यको सीमानाको सबैभन्दा खतरनाक खण्डहरू (सोकल - टार्नोपोल 140 किमी र चेर्नोविट्सी - टार्नोपोल 170 किमी) को यस बिन्दुको निकटताले प्रतिकूल सिर्जना गर्न सक्छ। सेनाको निरन्तर कमाण्ड र नियन्त्रणको लागि सर्तहरू।
कभर अपरेशनका क्रममा शत्रु सफल भए जिल्लाको सेनाको कमाण्ड र कन्ट्रोलमा कठिनाइ हुने बताइएको छ । सैन्य KOVO ले कभर अपरेशनमा दुश्मनको सफलता मान्दछ। यसको मतलब, पहिले, गहिरो रक्षात्मक संरचनाहरू तयार भइरहेका छन्। दोस्रो, जिल्लाका सेनाहरू जर्मन पक्षबाट पहिलो सैन्य आक्रमणको पर्खाइमा छन्। यसबाहेक, KOVO को सैन्य परिषदले टार्नोपोलमा कमाण्ड पोस्ट तयार नभएसम्म नोभोग्राड-भोलिन्स्की शहरमा अस्थायी कमाण्ड पोस्ट राख्ने प्रस्ताव राख्छ (31):
यी विचारहरूको आधारमा, जिल्लाको सैन्य परिषदले टार्नोपोलमा भूमिगत कमाण्ड पोस्ट तयार नभएसम्म कभरको अवधिको लागि नोभोग्राड-भोलिन्स्कीमा सेनाको कमाण्डरको कमाण्ड पोष्ट पत्ता लगाउन अनुमति अनुरोध गर्दछ।
नोभोग्राद-भोलिन्स्कीमा कमाण्ड पोष्ट पत्ता लगाउनको लागि अनुकूल परिस्थितिको उपस्थिति र सेनासँग राम्रो सञ्चार मार्गहरू भएको राज्यको सीमानाको खतरामा परेको खण्डहरूबाट यसको गहिरो स्थानले कुनै पनि उतार-चढावको समयमा सेनाको निर्बाध आदेश र नियन्त्रणलाई पूर्ण रूपमा सुनिश्चित गर्नेछ भन्ने विश्वास गर्दछ। अगाडि लाइन।
नोभोग्राड-भोलिन्स्कमा कमाण्ड पोष्टको प्लेसमेन्टले "अग्रिम रेखामा कुनै उतार-चढावको अवस्थामा" सेनाहरूको निर्बाध आदेश र नियन्त्रण सुनिश्चित गर्नेछ। सामान्यतया, यो धेरै महत्त्वपूर्ण छ कि पहिलो चरणमा शत्रुको सफलतालाई अनुमति दिइएको छ, यद्यपि सानो। यो आक्रामकतालाई पन्छाउँदा मात्र सम्भव छ, र आफ्नै आक्रमणको बेला होइन।
जनरल स्टाफ, नोट जाँच, मुख्य कमाण्ड पोस्ट टार्नोपोल मा हुनुपर्छ निर्णय गरे। कागजातमा G. Zhukov ले उल्लेख गरे: "t। Vatutin। निम्न सामग्रीको साथ कोडेड टेलिग्राम तयार गर्नुहोस्: टार्नोपोल क्षेत्रमा मुख्य चेकपोइन्ट छ। मलाई नोभोग्राड-भोलिन्स्कीलाई अतिरिक्तको रूपमा मन पर्दैन। एकै समयमा, म नोट गर्न चाहन्छु कि जनरल स्टाफले नोटमा उल्लेख गरिएको KOVO मा दुश्मनको सम्भावित सफलताको लागि कुनै पनि तरिकामा प्रतिक्रिया गरेन। वास्तवमा, KOVO सेनाले विश्वास गर्छ कि शत्रुले सोभियत संघको क्षेत्रको भाग कब्जा गर्न सक्छ। जनरल स्टाफले यो टिप्पणीलाई बेवास्ता गरे। मानौं कि सैन्य परिषद द्वारा आवाज उठाएको KOVO सामान्य कर्मचारी कर्मचारीहरु को लागी स्वाभाविक र बुझ्ने थियो। किन? सायद उनी आफैं यो कुरा स्वीकार्छन्।
जुन 11, 1941 मा, कीभ जिल्लाको सैन्य परिषदले निर्देशन नम्बर A1-00211 (11) जारी गर्‍यो, जसले (11) को लागि उपायहरूको सेट प्रदान गरेको थियो:
सीमा सेनाहरूलाई समर्थन गर्न छुट्याइएको कभर इकाइहरू र डिटेचमेन्टहरूको लडाई तयारीलाई कम गर्दै
निर्देशनमा मेसिन गन, आर्टिलरी, एन्टी-एयरक्राफ्ट गन, र ट्याङ्कहरू लोड गर्न र सिल गरिएको बक्सहरूमा भण्डारण गर्न राइफल कारतूस र आधा गोला बारुदको पोर्टेबल आपूर्ति हुन तोकिएको छ। खाद्यान्न र रासनको आपूर्ति पनि हुनुपर्छ। भान्साहरूलाई राम्रो काम गर्ने क्रममा र यात्राको लागि तयार राख्न आदेश दिइयो।
सबै प्रकारका सवारी साधनहरूको लागि इन्धन आपूर्ति दुईवटा ईन्धन हुनुपर्छ। तर हतियार, गोला बारुद र खाद्यान्न जारी गरी तोकिएको ठाउँमा तुरुन्तै अलार्म बजाएर इकाइहरू उठाउने अभ्यासमा विशेष ध्यान दिइयो (११):
सम्पत्तीको भण्डारणले इकाईहरूमा यसको द्रुत रिलीज सुनिश्चित गर्नुपर्दछ।
अलार्म तयारी मितिहरू निम्नानुसार छन् (11):
मैले सतर्क तयारीका लागि समयसीमा तोकेको छु: घोडा तानिएको राइफल र आर्टिलरी एकाइहरूको लागि - २ घण्टा; घोडचढी, मोटर चालित मेकानाइज्ड इकाइहरू र मेकानाइज्ड आर्टिलरीका लागि - 3 घण्टा। जाडोमा, भागहरू क्रमशः 3 र 4 घण्टामा तयार हुन्छन्। समर्थन एकाइहरूको लागि, तयारी 45 मिनेट हो।
2-3 घण्टा भित्र, सेनाहरू, अलार्म द्वारा उठाइएको, लडाई तयारीमा राखिन्छ। सीमा रक्षकहरूलाई सहयोग गर्ने उद्देश्यले सेनाहरूलाई 45 मिनेट भित्र लडाई तयारीमा ल्याइन्छ।
अलर्टमा एकाइहरू बढाउनुको अर्थ के हो (११):
क) कमाण्ड र रेड आर्मीका कर्मचारीहरूलाई सुरक्षा सुनिश्चित गर्न र एकाइ मार्शल लमा जानु अघि सबै काम गर्न सक्ने क्षमता सुनिश्चित गर्न संख्यामा छुट्याइन्छ। एन्टी-एयरक्राफ्ट मेसिन गन र आर्टिलरीले पूर्व-तयार फायरिङ पोजिसनहरू ओगटेका छन् र शत्रुको विमान र प्याराट्रूपरहरूमा तुरुन्तै फायर खोल्न तयार छन्।
ख) गोदाम, पार्क र ग्यारेजको सुरक्षा मजबुत बनाइँदैछ।
ग) आगो आपूर्ति, ईन्धन र खानाको ढुवानीयोग्य आपूर्ति पहिलो इकेलोनका लागि काफिले (लडाई सवारी साधन) मा राखिएको छ; आगो आपूर्ति को एक पोर्टेबल आपूर्ति विधानसभा बिन्दु मा हस्तान्तरण गरिएको छ। ट्याङ्की एकाइहरूमा, कारतूस र गोलाहरू भएका म्यागजिनहरू गाडीहरूमा राखिन्छन्।
स्वचालित (११) सम्म लिफ्टिङ पार्ट्स अभ्यास गर्नुपर्छ:
अलार्ममा एकाइहरू उठाउने र विधानसभा बिन्दुहरूमा तिनीहरूको प्रस्थान स्वचालित रूपमा ल्याइनुपर्छ, जसको लागि यो विशेष गरी एकाइको सम्पूर्ण आन्तरिक दिनचर्यालाई स्पष्ट रूपमा स्थापित गर्न आवश्यक छ, कसरत गर्नुहोस् र कमाण्ड कर्मचारीहरूको लागि अलर्ट सेवा जाँच गर्नुहोस्।
जुन १३ मा, डिफेन्सको जनसमितिबाट KOVO लाई निर्देशन नम्बर 504205 आयो सीमामा गहिरो डिभिजनहरू (साथै ZapOVO मा) र स्थापित क्षेत्रहरूमा तिनीहरूको कब्जा (12):
जिल्लाको सेनाको लडाई तयारी बढाउनको लागि, जुलाई 1, 1941 सम्म, संलग्न नक्सा अनुसार सबै गहिरो डिभिजनहरू र कोर इकाइहरू सहितको कोर निर्देशनालयहरूलाई राज्य सीमा नजिक नयाँ शिविरहरूमा स्थानान्तरण गरिनुपर्छ।
आवश्यक परेमा मेरो विशेष आदेशबाट मात्रै राज्यको सिमानामा फिर्ता हुनसक्छ भन्ने कुरालाई ध्यानमा राखेर सीमाना डिभिजनलाई ठाउँमा छोड्नुहोस्।
सेनाको आन्दोलन पूर्णतया गोप्य राख्नुपर्छ।
मार्च रणनीतिक अभ्यास को समयमा, रात मा गरिनु पर्छ।
सेनाको साथ, आगो आपूर्ति र इन्धन र स्नेहक को सबै ढुवानी योग्य भण्डार फिर्ता लिनुहोस्। शीतकालीन क्वार्टरहरूको सुरक्षा गर्न, कडा रूपमा आवश्यक न्यूनतम संख्यामा सैन्य कर्मचारीहरू छोड्नुहोस्, प्रायः स्वास्थ्य कारणहरूले गर्दा अभियानको लागि अयोग्य।
परिवारहरू नलिनुहोस्।
वास्तवमा, त्यहाँ एक निकास थियो (जाडो क्वार्टरबाट) र लडाई एकाइहरूले सबै आवश्यक सामग्री स्रोतहरूसँग आफ्नो स्थानहरू कब्जा गरे। कीभ विशेष सैन्य जिल्लामा, गोला बारुद र इन्धन र स्नेहक को आवश्यक आपूर्ति संग जाडो क्वार्टर देखि विभाजन को आन्दोलन जुन 13, 1941 पछि सुरु भयो।
नौसेना
जुन २० मा, बाल्टिक फ्लीटका कमाण्डर, भाइस एडमिरल ट्रिबट्सले LVO (लेनिनग्राद मिलिटरी डिस्ट्रिक्ट) र PribOVO का कमाण्डरहरूलाई जानकारी दिए कि उनले फ्लीटका जहाजहरूलाई युद्धको तयारी नम्बर २ (२२) मा जून १९ देखि राखेका थिए। :
जुन 19, 1941 देखि, रातो ब्यानर बाल्टिक फ्लीटका एकाइहरूलाई योजना नम्बर 2 अनुसार लडाई तयारीमा राखिएको छ, कमाण्ड पोस्टहरू तैनाथ गरिएको छ, र फिनल्याण्डको खाडी र इर्बे स्ट्रेटको मुखमा गस्ती सेवालाई बलियो बनाइएको छ। ।
ब्ल्याक सी फ्लीट को युद्धपोत जून 1941
उड्डयन र एयरफिल्डहरू
जुन १९, १९४१ को पिपुल्स कमिसरियट अफ डिफेन्स L/g 0042 को आदेशले जुन 19 सम्म एयरफिल्ड र अन्य महत्त्वपूर्ण सुविधाहरू छुटाउनका लागि केही पनि गरिएको छैन भनी उल्लेख गरेको छ। यसको मतलब त्यहाँ अनुरूप आदेशहरू थिए। (१३):
एयरफिल्डहरू र प्रमुख सैन्य प्रतिष्ठानहरू क्यामोफ्लाज गर्न अझै महत्त्वपूर्ण केही गरिएको छैन।
एयरफिल्ड फिल्डहरू सबै रोपिएका छैनन्, रनवेहरू भू-भागको रंगसँग मेल खाने गरी रंगिएका छैनन्, र एयरफिल्ड भवनहरू, चम्किलो रङहरूका साथ उभिएका, दसौं किलोमिटरसम्म पर्यवेक्षकको ध्यान आकर्षित गर्छन्।
क्यामफ्लाजको पूर्ण अभाव र मास्किङ चिन्ह र संकेतहरूको प्रयोगको साथ एयरफिल्ड सेवाहरूको कमजोर संगठनको साथ एयरफिल्डहरूमा विमानहरूको भीड र रैखिक व्यवस्थाले एयरफिल्डलाई पूर्ण रूपमा उन्मूलन गर्दछ।
आर्टिलरी र मेकानाइज्ड इकाइहरूले क्यामफ्लाजको बारेमा समान लापरवाही देखाउँछन्: तिनीहरूको पार्कहरूको भीड र रैखिक व्यवस्थाले उत्कृष्ट अवलोकन वस्तुहरू मात्र प्रदान गर्दैन, तर हावाबाट प्रहार गर्नका लागि फाइदाजनक लक्ष्यहरू पनि प्रदान गर्दछ।
गोदामहरू र अन्य महत्त्वपूर्ण सैन्य प्रतिष्ठानहरू क्यामफ्लाज गर्न केहि पनि गरिएको छैन।
म तपाईंलाई सम्झाउन चाहन्छु कि 12 औं मेकानाइज्ड कोरलाई लडाईको तयारीमा राख्नको लागि एकाग्रता क्षेत्रमा यसको छलावरण सुनिश्चित गर्न आवश्यक छ।
यो पीपुल्स कमिसरियट अफ डिफेन्स (१३) को आदेश पछि गरिएको थियो:
1. 1.7.41 सम्म, वरपरको क्षेत्रको रंगसँग मेल खाने सबै एयरफिल्डहरू घाँसहरू छर्नुहोस्, रनवेहरू रंग्नुहोस् र वरपरको पृष्ठभूमि अनुसार सम्पूर्ण एयरफिल्ड वातावरणको नक्कल गर्नुहोस्।
3. विमानको रैखिक र भीडको व्यवस्था कडा रूपमा निषेध गरिएको छ; विमानको छरिएको र छद्म स्थितिले हावाबाट तिनीहरूको पूर्ण अदृश्यता सुनिश्चित गर्दछ।
४. ५.७ सम्म व्यवस्थित गर्नुहोस्। सीमा पट्टीको 500 किलोमिटरको प्रत्येक उड्डयन आधार क्षेत्रमा 8 - 10 झूटा एयरफिल्डहरू छन्, ती प्रत्येकमा 40 - 50 विमान मक-अपहरू छन्।
7. जिम्मेवार द्वारा अवलोकन द्वारा एयरफिल्ड, गोदाम, लडाई र यातायात सवारी साधनहरूको छलावरण जाँच गर्नुहोस्। जिल्ला सदरमुकाम कमाण्डर र फोटो खिच्दै । उनीहरुले पत्ता लगाएका सबै कमजोरी तुरुन्त सच्याउनुपर्छ ।
यो तुरुन्तै जमीन वस्तुहरु को छलावरण मा कमजोरीहरु हटाउन आदेश दिइएको थियो।
ZapOVO एयर डिभिजन र रेजिमेन्टहरूले निम्न टेलिग्रामहरू प्राप्त गरे (21):
वायुसेना कमाण्डरले सबै एकाइहरूलाई लडाई तयारीमा राख्न, आवश्यक मात्रामा गोला बारुद आपूर्ति गर्न, एयरफिल्डहरू, सामग्री र यातायात छलार्न आवश्यक उपायहरू लिन आदेश दिए। 6/21/41 मा रिपोर्ट कार्यान्वयन, म 6/21/41 दोहोर्याउँछु। 18:00 सम्म।
NKVD सीमा सेना
जुन 20 मा, बेलारूसी सीमा पोस्टहरूले जुन 20 देखि जुन 30 सम्म सीमा सुरक्षा गर्न उपायहरू बलियो बनाए। विशेष गरी, यो आदेश दिइएको थियो (10):
1. जुन 30, 1941 सम्म, कर्मचारीहरु संग निर्धारित प्रशिक्षण आयोजित गर्नु हुँदैन।
2. तालिम आउटपोस्टहरूमा प्रशिक्षण शिविरमा रहेका कर्मचारीहरूलाई तुरुन्तै लाइन आउटपोस्टहरूमा फर्काइनुपर्छ र अर्को सूचना नभएसम्म अबदेखि बोलाइने छैन।
4. जुन 30, 1941 सम्म कर्मचारीहरूलाई कुनै दिन बिदा दिइने छैन।
5. रातको समयमा (23.00 देखि 5.00 सम्म) सीमा गस्तीहरू प्रत्येक तीन व्यक्तिको संरचनामा पठाइनुपर्छ। सबै हल्का मेसिन गनहरू सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण दिशाहरूमा राती टोलीहरूमा प्रयोग गरिनुपर्छ।
7. ड्यूटीको लागि मानिसहरूको संख्या गणना गर्नुहोस् ताकि 23.00 देखि 5.00 सम्म सबै मानिसहरूले सिमानामा सेवा गर्छन्, 23.00 र सेन्ट्री गार्डहरू द्वारा गस्तीबाट फर्कनेहरू बाहेक।
11. सीमा गार्डहरू सिमा रेखाबाट 300 मिटर भन्दा नजिक हुनु हुँदैन।
जुन २० देखि जुन ३० सम्म सीमा चौकीहरू पूर्ण लडाई तयारीमा राखिएका थिए। विशेष गरी चाखलाग्दो छ कि "23.00 देखि 5.00 सम्म सबै मानिसहरूले सीमामा सेवा गर्नुपर्छ" भन्ने आदेश दिए। एक राती आक्रमण स्पष्ट रूपमा अपेक्षित थियो।
सीमावर्ती सेनाका कमान्डिङ स्टाफका परिवारलाई बाहिर निकाल्ने तयारी गरिएको छ । त्यहाँ पनि रातो सेनाका केही एकाइका परिवारका सदस्यहरूलाई PribOVO मा निकालिएको थियो - आन्तरिक मामिलाका उप जन कमिसर, लेफ्टिनेन्ट जनरल मास्लेनिकोभ - 9 को ज्ञापन।
वास्तवमा, सम्पूर्ण पश्चिमी मोर्चामा, भूमि सेना र नौसेनालाई लडाई तयारीमा ल्याइयो। कागजातहरूले यसको बारेमा प्रत्यक्ष रूपमा बोल्छन्। तपाईं के को लागि तयारी गर्दै हुनुहुन्थ्यो?
केही अनुसन्धानकर्ताहरू विश्वास गर्छन् कि जुन 18 मा, सेनालाई युद्धको तयारीमा राख्ने बारे जिल्लाहरूमा जनरल स्टाफबाट टेलिग्राम पठाइएको थियो। यो कागजात अझै फेला परेको छैन। यद्यपि, यसको अस्तित्व द्वारा संकेत गरिएको छ:
- त्यहाँ जनरल डी. पाभलोभको खोजी फाइलबाट यसको लिङ्क छ (म तल यस मुद्दामा फर्कनेछु);
- जुन 18-19 सम्म, PribOVO एकाइहरूलाई सतर्क हुन थाल्यो र जुन 21, 1941 को तयारी मितिको साथ लडाई तयारीमा राखियो।
के PribOVO को कमाण्डरले आफ्नै पहलमा जिल्ला सेनालाई लडाई तयारीमा राख्न सक्थे? यसबाहेक, PribOVO ले कभर योजनाहरू अनुसार युद्धको थियेटर (मिलिटरी अपरेसनहरूको थिएटर), खानी पुलहरू, र माइनफिल्डहरू बिछ्याउन थाले। जिल्ला कमाण्डरको असाधारण स्वतन्त्रता ! यसलाई कसरी व्याख्या गर्ने?
म G. Zhukov को राय उद्धृत गर्न चाहन्छु। 1969 मा, उनको "संस्मरण र प्रतिबिम्ब" प्रकाशित भयो। तर वर्षौं पछि, मार्शलको संस्मरणका केही मस्यौदा संस्करणहरू प्रकाशित भए। G. Zhukov को मस्यौदा संस्मरण बाट:
के टिमोसेन्को र झुकोभको व्यक्तित्वमा रहेको शीर्ष सैन्य नेतृत्वले लडाई संरचनाहरूमा कभरिंग सेनाहरू तैनाथ गर्न सक्थे र सबै रणनीतिक दिशाहरूमा सेना समूहहरू सिर्जना गर्न सक्षम थिए जुन जर्मन सेनाहरूको ठूलो आक्रमणलाई रोक्न र मुख्य समूहहरूको परिचालन, एकाग्रता र तैनाती सुनिश्चित गर्न सक्षम थिए? सशस्त्र बल?
पोलिटब्युरो र व्यक्तिगत रूपमा स्टालिनको अनुमति बिना कसैले पनि गर्न सक्दैन। तपाईलाई थाहा छ, हाम्रा सबै महत्त्वपूर्ण सैन्य मुद्दाहरू, र विशेष गरी परिचालन र रणनीतिक महत्त्वका मुद्दाहरू, पोलिटब्युरोमा निर्णय गरियो, र अहिले पनि तिनीहरू पार्टी केन्द्रीय समितिको प्रेसिडियममा निर्णय गरिन्छ। २१
प्रस्तुत दस्तावेज अनुसार जिल्लाका सेना, सीमा सुरक्षा बल र नौसेनालाई लडाईको तयारीमा ल्याइएको छ । हामी G. Zhukov सँग सहमत हुन सक्छौं कि यो देशको राजनीतिक नेतृत्वको इनपुटले मात्र सम्भव छ।
 
4. युद्ध अघिको अन्तिम दिन
एफ. हाल्डरको डायरी अनुसार, वी. मोलोटोभले 18 जुनमा ए. हिटलरसँग भेट्न आग्रह गरे:
जुन 20, 1941।
श्री मोलोटोभ १८.६ चाहन्थे। Fuhrer संग कुरा गर्नुहोस्। २२
यो जुन 18 मा फेरि देखा पर्‍यो। यो सम्भवतः कुनै संयोग होइन कि यो जुन 18 मा सोभियत पक्षले तुरुन्तै बैठक खोजेको थियो। यस समय सम्म: युएसएसआर संग सीमामा जर्मन सेना को स्थानान्तरण पुन: सुरु भएको थियो। र पश्चिमी जिल्लाका गुप्तचरहरूले यसको पुष्टि गरेका छन्।
जर्मन पक्षले बैठकको प्रस्ताव अस्वीकार गर्यो। यो एउटा कूटनीतिक चाल थियो । पहिले, जर्मनीले जुन 13 को प्रसिद्ध TASS सन्देशमा कुनै पनि प्रतिक्रिया देखाएन (जहाँ USSR ले कथित रूपमा आसन्न जर्मन-सोभियत युद्धको बारेमा अफवाहहरूलाई निराधार घोषित गर्‍यो, यसैले जर्मनीलाई पनि तिनीहरूलाई खण्डन गर्न आमन्त्रित गर्‍यो)। आक्रमणको ठीक अघि, जर्मनहरूले सोभियत पक्षसँग कुनै पनि सम्पर्कबाट बच्न रुचाए, जसमा यसको बयानहरूमा प्रतिक्रिया पनि समावेश थियो। विदेश मामिलाका लागि जन कमिसर वी. मोलोटोभले सोभियत नेतृत्वको मनसायलाई निम्नानुसार व्याख्या गरे:
युद्ध सुरु हुनुभन्दा एक सातादेखि डेढ साताअघि TASS रिपोर्टमा जर्मनहरूले हाम्रो विरुद्धमा केही गर्दैनन्, हामीले सामान्य सम्बन्ध कायम राखेका छौं भनेर घोषणा गरिएको थियो... र यो मूर्खता होइन, यो हो। बोल्नुहोस्, मुद्दाको स्पष्टीकरणको लागि धक्का दिने प्रयास। र तिनीहरूले यसमा प्रतिक्रिया दिन अस्वीकार गरे भन्ने तथ्यले मात्र भन्यो कि तिनीहरू हाम्रो तर्फ झुटो लाइन पछ्याउँदै थिए... यो कदम निर्देशित, हुकुम र जायज थियो ताकि जर्मनहरूलाई उनीहरूको आक्रमणको औचित्य प्रमाणित गर्न कुनै कारण नदिनुहोस्।
हामीसँग अर्को विकल्प थिएन ... अन्तिम उपायको रूपमा TASS सन्देश आवश्यक थियो ... र यो भयो कि जुन 22 मा, हिटलर सारा संसारको अगाडि आक्रमणकारी बने। र हामीसँग सहयोगीहरू थिए। २३
वी. मोलोटोभका अनुसार, सोभियत संघले आफ्नो राजनीतिक कथनहरूद्वारा भविष्यको युद्धमा आफ्नो लागि थप लाभदायक कूटनीतिक अन्तर्राष्ट्रिय स्थिति सिर्जना गर्यो। र यहाँ यो महत्त्वपूर्ण थियो कि जर्मनीलाई सैन्य तयारीको लागि जर्मनीलाई आरोप लगाउने एकल कारण दिनु हुँदैन। त्यसकारण, युएसएसआरले युद्धको लागि तयारी गरिरहेको थियो, जर्मनहरूलाई उत्तेजित गर्ने प्रयास गर्दैन।
जर्मन राजनीतिक नेतृत्वले सोभियत कथनहरूमा प्रतिक्रिया देखाएन, र एकै समयमा सोभियत संघको सीमामा सेनाको गहन स्थानान्तरण गरे। यस अवस्थामा सोभियत संघको निर्णय पश्चिमी जिल्लाहरूमा तत्परतासँग लड्न सेनाहरू ल्याउने थियो (तिनीहरू 18 मा ल्याउन थाले)।
1. एल. बेरिया पिपुल्स कमिसर अफ इन्टरनल अफेयर्स 2. एन. भोज्नेसेन्स्की 1941 देखि पिपुल्स कमिसर्सको 1 डिप्टी काउन्सिल 3. एल. मेहलिस डिप्टी पिपुल्स कमिसर अफ डिफेन्स
जुन 21 मा, V. Molotov ले V. Schulenburg लाई बोलाएर जर्मन विमानद्वारा USSR को राज्य सीमानाको व्यवस्थित उल्लङ्घन सम्बन्धी बयानको प्रतिलिपि हस्तान्तरण गरे। यसबारे एफ शुलेनबर्गले आफूलाई यसबारे केही थाहा नभएको बताए। अर्को (२३):
त्यसपछि कमरेड मोलोटोभले शुलेनबर्गलाई सोभियत-जर्मन सम्बन्धको सामान्य अवस्थाको बारेमा सोध्न चाहन्छन्। कमरेड मोलोटोभले शुलेनबर्गलाई के कुरा सोधे, हालै जर्मन दूतावासका धेरै कर्मचारी र उनीहरूका पत्नीहरूले मस्को छोडेका छन्, सोभियत संघ र जर्मनी बीचको आसन्न युद्धको बारेमा अफवाहहरू तीव्र रूपमा फैलिएको छ, जुन शान्ति-प्रेमी TASS सन्देश। जुन १३ जर्मनीमा प्रकाशित भएन, सोभियत संघप्रति जर्मनीको असन्तुष्टि के छ भने ? कमरेड मोलोटोभले शुलेनबर्गलाई सोध्छन् कि उसले यी घटनाहरूको लागि स्पष्टीकरण दिन सक्छ।
जर्मन-सोभियत सम्बन्धको बारेमा धेरै प्रश्नहरू जम्मा भएका छन्, तर एफ. शुलेनबर्गले बर्लिनले उहाँलाई जानकारी नगरेको तथ्यलाई उद्धृत गर्दै तिनीहरूलाई व्याख्या गर्न सक्दैनन्।
V. Schulenburg ले V. Molotov को बयान बर्लिनमा पुर्‍याउने वाचा गरे। जर्मन पक्षले सोभियत पक्षसँग राजनीतिक बयान र सम्पर्कहरूबाट बच्न जारी राख्यो। जसले मद्दत गर्न सक्दैन तर चिन्ताजनक हुन सक्छ।
यस वार्तालापलाई जर्मनीको स्थिति स्पष्ट पार्ने कूटनीतिक चालको रूपमा वर्णन गर्न सकिन्छ।
त्यो कठिन अन्तर्राष्ट्रिय परिस्थितिमा, युएसएसआरले परिस्थितिले अनुमति दिएसम्म आफ्नो खेल खेल्यो। वी. मोलोटोभ र जी. दिमित्रोभ (1935-1943 मा कम्युनिस्ट इन्टरनेशनलका नेता) बीचको कुराकानी जुन 21 जून, 1941 मा भएको थियो, यहाँ G. Dimitrov को डायरीबाट धेरै संकेतात्मक छ:
- चोङकिङबाट यानान (माओ त्से-तुङलाई) को झोउ एन-लाइको टेलिग्राममा, यसले चियाङ काई-शेकले जर्मनीले सोभियत संघमाथि आक्रमण गर्ने जिद्दी घोषणा गरेको र मिति पनि तय गरेको संकेत गरेको छ - ०६.२१. ४१!
- आगामी आक्रमणको बारेमा अफवाहहरू चारैतिरबाट बढ्दै छन्।
- हामी सतर्क हुनुपर्छ ...
- मैले आज बिहान मोलोटोभलाई फोन गरें। उनले जोससँग कुरा गर्न आग्रह गरे। स्थिति र कम्युनिस्ट पार्टीहरूको लागि आवश्यक निर्देशन बारे Vissarionovich।
- मोल।: "स्थिति अस्पष्ट छ। ठूलो खेल खेलिरहेको छ। सबै कुरा हामीमा भर पर्दैन। म I.V सँग कुरा गर्छु। यदि त्यहाँ केहि विशेष छ भने, म तपाईंलाई कल गर्नेछु!" २४
V. Molotov ले उल्लेख गरेको यो "ठूलो खेल" के हो? र उनले यसबारे आइ. स्टालिनसँग कुरा गर्ने वाचा गरे। सोभियत नेतृत्वले आसन्न युद्ध देख्यो। म सैन्य निर्देशन र आदेशबाट पश्चिमी जिल्लाहरूमा अगाडि बढ्छु।
त्यही दिन, जुन २१, आइ. स्टालिनसँग धेरै भेटघाटहरू भए। यो वी. मोलोटोभ थियो जसलाई पहिले स्वीकार गरिएको थियो (18:27 मा)। तर 19:05 देखि 20:15 सम्म उनीहरूलाई नौसेनाका पीपुल्स कमिसर एन. कुज्नेत्सोभ र पीपुल्स कमिसर अफ डिफेन्स एस. टिमोसेन्कोले स्वागत गरे। त्यसपछि, 20:50 देखि 22:20 सम्म, पीपुल्स कमिसर अफ डिफेन्स एस. टिमोशेन्को र जनरल स्टाफ जी. झुकोभलाई आमन्त्रित गरियो।
जुन २१, १९४१ को लागि स्टालिनद्वारा स्वीकृत व्यक्तिहरूको लगहरूबाट निकाल्नुहोस्:
1st मोलोटोभ - 18.27-23.00
2. t. Vorontsov - 19.05-23.00
3. t. बेरिया - 19.05-23.00
4. टी. भोज्नेसेन्स्की - 19.05-20.15
5. मालेनकोभ - 19.05-22.20
6. कुज्नेत्सोभ - 19.05-20.15
7. टिमोशेन्को - 19.05-20.15
8. t. Safonov - 19.05-20.15
9. टिमोशेन्को - 20.50-22.20
10. t. झुकोभ - 20.50-22.20
11. t Budyonny - 20.50-22.20
12. t. मेहलिस - 21.55-22.20
13. टी. बेरिया - 22.40-23.00
अन्तिम बाँकी - 23.00
आइ. स्टालिनसँगको बैठकमा भएका निर्णयहरूबारे हामीलाई थाहा छैन, तर सेनालाई पठाइएका कागजातहरू छन्। असार २१-२२ को रातमा निर्देशन नम्बर १ (१६) पश्चिमी जिल्लाहरूमा पठाइएको थियो:
म तत्काल कार्यान्वयनको लागि जन कमिसरियट अफ डिफेन्सको आदेश प्रसारण गर्दैछु:
1. जुन 22 - 23, 1941 को समयमा, LVO, PribOVO, ZAPOVO, KOVO, OdVO को मोर्चाहरूमा जर्मनहरू द्वारा एक अचम्मको आक्रमण सम्भव छ। एक आक्रमण उत्तेजक कार्यहरु संग सुरु हुन सक्छ।
2. हाम्रा सेनाहरूको काम कुनै पनि उत्तेजक कार्यहरूमा झुक्नु होइन जसले ठूलो जटिलताहरू निम्त्याउन सक्छ।
एकै समयमा, लेनिनग्राद, बाल्टिक, पश्चिमी, कीव र ओडेसा सैन्य जिल्लाहरूको सेनाहरू जर्मन वा तिनीहरूका सहयोगीहरूबाट सम्भावित अचानक आक्रमणको सामना गर्न पूर्ण लडाई तयारीमा हुनुपर्छ।
आदेशमा पूर्ण लडाई तयारीमा जोड दिइएको छ। पहिले नै जुन 18-19 मा, एकाइहरू लडाई तयारीमा बढाइएको थियो (कागजातहरू अनुसार, बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्लाको कम्तिमा भाग)। त्यसैले सबै सीमावर्ती जिल्लालाई नआउन, तर सचेत रहन जनप्रतिनिधिले निर्देशन दिएको छ । यो लडाईको तयारीको अवस्थामा छ कि सेनाहरूले द्रुत रूपमा सुदृढ क्षेत्रहरू कब्जा गर्न सक्छन् र आक्रमणलाई हटाउन तयार छन्।
ZapOVO ले 3rd, 4th र 10th आर्मीहरू (16):
क) जुन 22, 1941 को रात को समयमा, गोप्य रूपमा राज्य सीमा मा सुदृढ क्षेत्र को गोलीबारी बिन्दु कब्जा;
ख) जुन 22, 1941 को बिहान अघि, सैन्य उड्डयन सहित सबै उड्डयनलाई फिल्ड एयरफिल्डहरूमा फैलाउनुहोस्, यसलाई सावधानीपूर्वक छद्म गर्नुहोस्;
d) तोकिएको कर्मचारीहरूमा अतिरिक्त वृद्धि बिना तयारी लड्न वायु रक्षा ल्याउनुहोस्। शहर र वस्तुहरू अँध्यारो गर्न सबै उपायहरू तयार गर्नुहोस्;
ङ) विशेष आदेश बिना अन्य कुनै गतिविधिहरू नगर्नुहोस्।
निर्देशनले निम्न नोटहरू समावेश गर्दछ: "जुन 22, 1941 01:45 मा प्राप्त," "जुन 22, 1941 मा 02:25 - 02:35 मा पठाइएको।" त्यो हो, निर्देशन नम्बर १ ZapOVO मा ०१:४५ मा आइपुग्यो। त्यसपछि उनलाई जिल्लाको सेनामा पठाइयो। यो ज्ञात छ कि URs को लागि प्रशिक्षण समय 45 मिनेट हो।
कोभोमा पनि त्यही निर्देशन आएको थियो । M. Purkaev (KOVO को पूर्व प्रमुख कर्मचारी) ले लेखे कि:
जुन 22 मा 1 घण्टा देखि 2 घण्टाको अवधिमा, जिल्ला सेनाका कमाण्डरले जनरल स्टाफबाट आदेश प्राप्त गर्यो, जसमा जर्मनहरूले राज्यको सीमा पार गरेको अवस्थामा सेनाहरूलाई पूर्ण लडाई तयारीमा राख्न माग गरिएको थियो। उनीहरूलाई सबै शक्ति र साधनहरूद्वारा भगाउनुपर्दछ, र अर्को सूचना नभएसम्म सीमानाहरू पार गर्नु हुँदैन ... 26
डिफेन्सको पीपुल्स कमिसरियटको निर्देशन नम्बर 1 जुन 22, 1941 मा 00:30 मा जनरल स्टाफको परिचालन व्यवस्थापनको इन्क्रिप्सन विभागबाट जनरल स्टाफको सञ्चार केन्द्रमा पठाइएको थियो।
त्यहाँ एउटा प्रश्न छ: एस. टिमोशेन्कोले सेनालाई निर्देशन पठाउन किन यति लामो समय लगाए? पीपुल्स कमिसर एन. कुज्नेत्सोभसँग मिलेर, उनले पहिलो पटक 20:15 मा आइ. स्टालिनलाई छोडे (कुज्नेत्सोभ फेरि आएनन्, यो मान्न सकिन्छ कि सेना र नौसेनासँग सामान्य सैन्य निर्णयमा सहमति भएको थियो)। दोस्रो पटक एस. टिमोशेन्कोले स्टालिनलाई जी. झुकोभसँग २२:२० मा छोडे, र जनरल स्टाफ कम्युनिकेसन सेन्टरले ००:३० मा निर्देशन प्राप्त गर्यो, निर्देशन ZapOVO मुख्यालयमा ०१:४५ मा आइपुग्यो (समयको भिन्नता ठूलो छ)।
1. G. Malenkov, केन्द्रीय समिति को कार्मिक निदेशालय प्रमुख 2. B. Budyonny, मुख्यालय को आरक्षित सेना को सेना को कमाण्डर 3. K. Voroshilov जुलाई-अगस्ट 1941, उत्तर-पश्चिमी मोर्चा को कमाण्डर
वास्तवमा, सेनालाई पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउन र जिल्लाहरूमा सिमाना किल्लाहरू कब्जा गर्ने निर्देशन नम्बर १ जुन २२ मा दिउँसो १:०० देखि २:०० सम्म प्राप्त भएको थियो। यदि हामीले जुन 18-20 मा युद्धको तयारीमा वृद्धि भएको कुरालाई ध्यानमा राख्यौं भने, निर्देशन नम्बर 1 तयारी प्रक्रियाको तार्किक निष्कर्ष हो। र कार्य निर्देशनमा उल्लिखित छ: "जर्मनहरूबाट सम्भावित अचम्मको आक्रमणको सामना गर्न पूर्ण लडाई तयारीमा रहनुहोस्।" आखिर, गहिरो डिभिजनहरू सहित पहिलेका सेनाहरू, राज्यको सिमानामा आफ्नो तोकिएको क्षेत्रहरूमा फिर्ता गरियो, तर उनीहरूलाई सीमाना किल्लाहरू कब्जा गर्न दिइएन। अब अन्तिम पूर्व-युद्ध निर्देशनले हामीलाई किल्लाहरू कब्जा गर्न र सैन्य आक्रमणलाई हटाउन तयार रहन आदेश दियो।
जुन २२ को राती नौसेनालाई पनि अलर्ट नम्बर १ मा राखिएको थियो । म तपाईंलाई सम्झाउन चाहन्छु कि जुन 19 मा उसलाई लडाई तयारी नम्बर 2 मा राखिएको थियो। सेना र नौसेना मा तयारी कार्यहरु को एक निश्चित समकालिकता छ। नौसेनाको पीपुल्स कमिसरले आफ्नो पहलमा फ्लीटलाई पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउन सकेन, जसरी प्रिबोभोको कमाण्डरले जिल्ला डिभिजनहरूलाई आफ्नै पहलमा लडाईको तयारीमा ल्याउन सकेन। यो प्रक्रिया सैन्य-राजनीतिक कार्यहरूको सामान्य रूपरेखामा बुझ्न सकिन्छ।
सैन्य जिल्लाहरूले निर्देशनहरू कसरी कार्यान्वयन गरे र पश्चिमी सीमा डिभिजन, तोपखाना, र धेरै क्षेत्रमा उड्डयनको तयारीको स्तरको प्रश्न खुला छ। केन्द्रबाट आएका निर्देशनहरू स्थानीय रूपमा कसरी कार्यान्वयन गरियो भन्ने कुरा यसले देखाउँछ। युद्ध पछि, यो मुद्दा कर्नल जनरल ए पोक्रोव्स्की (अर्को अध्याय) को आयोग द्वारा लिइएको थियो।
र अन्तिम कागजात - जुन 21 मा, G. Malenkov ले मोर्चाहरूको संगठन र कमाण्डरहरूको नियुक्ति (14) मा मस्यौदा कम्पाइल गरे। लडाइँ सुरु भइसकेको छैन, तर मोर्चाहरू व्यवस्थित भइरहेका छन् र कमाण्डरहरू नियुक्त भइरहेका छन्। यो मस्यौदा हो, तर दस्तावेजको सारले राजनीतिक नेतृत्व युद्धको तयारी गरिरहेको संकेत गर्दछ। उच्च राजनीतिक तहमा युद्धको तयारी भइरहेको अनुमान गर्न सकिन्छ ।
युद्धअघि भएका सैन्य-राजनीतिक घटनाहरूको अर्थ के थियो?
यो थप्न लायक छ कि सबै निर्देशनहरू र आदेशहरू मार्फत चलिरहेको रातो धागो "उत्तेजनामा नपर्नु" हो र कुनै पनि अवस्थामा आफैलाई उक्साउनु हुँदैन। जर्मनी एक "शुद्ध" आक्रामक रूपमा संसारको सामु देखा पर्‍यो, र युएसएसआरले सहयोगीहरू प्राप्त गर्यो र हिटलर विरोधी गठबन्धनमा सहभागीहरू मध्ये एक भयो। युद्धको पूर्वसन्ध्यामा अन्तर्राष्ट्रिय परिस्थितिको उतारचढाव र जटिलता छुट्टै गम्भीर विषय हो।
 
5. युद्ध को पहिलो दिन - Zhukov को योजना!
युद्धको तयारी भइरहेको छ, G. Zhukov सहित सबै संस्मरणवादीहरू, नजिकैको युद्धको बारेमा कुरा गर्दैछन्। रेड आर्मी को जनरल स्टाफ के को लागि तयारी थियो?
म तपाईंलाई सम्झाउन चाहन्छु कि सोभियत संघ सरकार द्वारा अनुमोदित सेना को रणनीतिक तैनाती को सिद्धान्त अनुसार, युद्ध को पहिलो चरण मा जिल्ला सेना को परिचालन र एकाग्रता को लागी कभर (रक्षा कार्यहरु) को लागी प्रदान गरिएको थियो। गतिशीलता र एकाग्रता 20-30 दिन भित्र हुनुपर्छ। यस समयमा, "केही शत्रु सफलता" लाई अनुमति दिइएको थियो (KOVO र कमाण्ड पोस्टमा जनरल स्टाफ बीचको पत्राचारबाट)। ZapOVO को लागि यो 25 औं दिन (1) मा एक सामान्य आक्रमण सुरु गर्ने योजना थियो:
सेनाहरूको एकाग्रताको 20 दिनको दौडान र तिनीहरूले आक्रमणमा जानु अघि, सेनाहरू सक्रिय रूपमा रक्षा गर्न बाध्य छन्, सुदृढ क्षेत्रहरूमा भर पर्दै, हाम्रो सिमानाहरू कडा रूपमा बन्द गर्न र जर्मनहरूलाई हाम्रो क्षेत्रमा आक्रमण गर्नबाट रोक्न।
तर, रेलवेले सेनाको ढुवानी योजनाअनुसार पूर्णरूपमा सञ्चालन गरेको खण्डमा परिचालन सुरु भएको २५ दिनमा सामान्य आक्रमणमा परिणत हुने दिन तोक्नुपर्छ।
Kyiv सैन्य जिल्ला को लागी, यसको ठूलो आकार र कमजोर यातायात पूर्वाधार को कारण, आक्रामक परिचालन को शुरुवात देखि 30 औं दिन मा सुरु हुन सक्छ (1):
फलस्वरूप, दक्षिणपश्चिममा रेलमार्गहरूको वर्तमान क्षमताको साथ, अगाडि सेनाहरूको मुख्य बलहरूको एकाग्रता परिचालन सुरु भएको 30 औं दिनमा मात्र पूरा गर्न सकिन्छ, त्यसपछि मात्र सामान्य आक्रमण सुरु गर्न सम्भव हुनेछ। माथि प्रस्तुत कार्यहरू समाधान गर्नुहोस्।
कभरले ट्याङ्की-खतरनाक दिशाहरूमा माइनफिल्डहरू, एन्टी-ट्याङ्क बाधाहरू, र आर्टिलरी ब्रिगेडहरू सहित तोकिएको पछाडिको रेखाहरू सम्मको प्रारम्भिक अवधिको लागि विस्तृत रक्षात्मक उपायहरूको योजना बनाउँछ। र एकै समयमा, सेनाहरू अनुकूल परिस्थितिहरूमा आक्रमणमा जान तयार हुनुपर्छ। तर परिचालन पछि सामान्य आक्रमण सम्भव छ। KOVO को लागि 30 औं दिनमा।
K. Rokossovsky (9th Mechanized Corps को पूर्व कमाण्डर, KOVO मा तैनाथ) जर्मन आक्रमण अघिको अवस्था वर्णन गर्दछ:
पोल्याण्ड र फ्रान्स मा जर्मन सेना को कार्य को प्रकृति को होशियारीपूर्वक अध्ययन गरेपछि, मैले पत्ता लगाउन सकेन: जर्मन द्वारा आक्रमण को घटना मा हाम्रो सेना को लागी कार्य को योजना के हो? अगाडिको एयरफिल्डमा हाम्रो उड्डयनको एकाग्रता र फ्रन्ट लाइनमा केन्द्रीय रूपमा महत्त्वपूर्ण गोदामहरूको स्थानलाई हेर्दा, यो अगाडिको छलांगको लागि तयारी जस्तो देखिन्थ्यो, र सेनाको डिस्पोजेसन र सेनाहरूमा गरिएका गतिविधिहरू यससँग मेल खाएनन्।
जब जर्मनहरूले आफ्नो सेनालाई हाम्रो सिमानामा केन्द्रित गर्न थाले, उनीहरूलाई पश्चिमबाट स्थानान्तरण गर्न थाले, जुन जनरल स्टाफ र KOVO कमाण्डलाई थाहा थिएन, हामीबीच कुनै परिवर्तन भएन। बुझ्न नसकिने शान्त वातावरणले जिल्लाका सेनामाथि हावी रह्यो। हो, यो सन्तुष्टता वरिष्ठ कमाण्ड स्टाफ बीच साझा गरिएको थिएन। हामी युद्धको पूर्वसन्ध्यामा छौं भन्ने हाम्रो धारणा थियो। हावामा युद्धको गन्ध थियो, र केवल अन्धा र बहिराहरूले यसलाई याद गरेनन् वा ध्यान दिन चाहँदैनन् ...
कुनै पनि अवस्थामा, यदि त्यहाँ कुनै योजना थियो भने, यो स्पष्ट रूपमा युद्धको शुरुवातमा विकसित भएको परिस्थितिसँग मेल खाँदैन, जसले युद्धको प्रारम्भिक अवधिमा हाम्रा सेनाहरूको लागि गम्भीर पराजय निम्त्यायो। २७
के. रोकोसोव्स्कीले सेनाको अगाडि उफ्रने तयारीको बारेमा बताउँछन्। यो एक व्यवस्थित प्रतिरक्षा भन्दा एक काउन्टर स्ट्राइक रणनीति हो।
मुख्य सैन्य योजना कसरी लागू भयो? रक्षा को जन कमिसर को पहिलो निर्देशन यो देखाउन सक्छ। युद्धको प्रारम्भिक क्षणमा, जर्मन प्रहारको पूर्ण शक्ति र यसको भावी नतिजाहरू थाहा नभएको, रक्षाको जनसमितिले युद्धको आफ्नो दृष्टिकोण बुझ्यो। थप रूपमा, मुख्य कमाण्डको मुख्यालय जुन 24 मा मात्र सिर्जना गरिएको छ। र राज्य रक्षा समिति (GKO) जुन 30 मा आयोजित गरिएको थियो, जब यो स्पष्ट भयो कि स्थिति नियन्त्रण बाहिर गइरहेको छ। जर्मन आक्रमण अनुमानित थियो र, कागजातहरू द्वारा न्याय गर्दै, सेना र राजनीतिज्ञहरू दुवै यसको लागि तयारी गर्दै थिए। अर्थात् अवस्था गम्भीर तर सामान्य थियो । र त्यो क्षणमा कसैले पनि सेनालाई अभिनय गर्न रोकेन।
जर्मनीसँग युएसएसआरको सशस्त्र संघर्षको नेतृत्व
आक्रमण पछि तुरुन्तै, पश्चिमी जिल्लाहरूले 22 जुन 7:15 मा पठाइएको निर्देशन नम्बर 2 प्राप्त गर्यो, जसले आदेश (17):
1. सेनाहरूले आफ्नो सम्पूर्ण शक्ति र साधनका साथ शत्रु सेनाहरूलाई आक्रमण गर्छन् र उनीहरूले सोभियत सीमाना उल्लङ्घन गर्ने क्षेत्रहरूमा नष्ट गर्छन्।
2. शत्रु विमानहरूको एकाग्रता क्षेत्रहरू र तिनीहरूको भूमि सेनाहरूको समूह स्थापना गर्न टोही र लडाई विमानहरू प्रयोग गर्दै।
बमवर्षक र आक्रमण विमानबाट शक्तिशाली स्ट्राइकहरू प्रयोग गर्दै, दुश्मनको एयरफिल्डमा विमानहरू र उसको भूमि सेनाको बम समूहहरू नष्ट गर्नुहोस्।
जर्मन क्षेत्र मा 100-150 किलोमिटर को गहिराई मा हवाई हमला गर्नु पर्छ।
बम Koenigsberg र Memel।
विशेष निर्देशन नभएसम्म फिनल्याण्ड र रोमानियाको इलाकामा छापाहरू नगर्नुहोस्।
पिपुल्स कमिसरियटले सबैभन्दा पहिले आक्रमणकारी शत्रुलाई भगाउन आदेश दियो। अर्को, आदेशमा उड्डयन समावेश हुनेछ, जुन शत्रु उड्डयनमा प्रहार गर्नु पर्छ, यसको सेनाको गहिराईमा 100-150 किलोमिटर सम्मको क्षेत्रमा जम्मा हुन्छ।
जुन २२ को साँझ २१:१५ मा, निर्देशन नम्बर ३ जिल्लाहरूमा (अहिले पुनः नामकरण गरिएको मोर्चा) पठाइएको थियो। निर्देशनले जुन २३-२४ (२५) को लागि सेनाका लागि कार्यहरू सेट गरेको छ:
क) उत्तर-पश्चिम र पश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूद्वारा केन्द्रित प्रहार गरी शत्रुको सुवाल्की समूहलाई घेरा हालेर नष्ट गर्ने र जुन २४ को अन्त्यसम्ममा सुवाल्की क्षेत्र कब्जा गर्ने;
b) मेकानाइज्ड कोर्प्सको शक्तिशाली केन्द्रित स्ट्राइकहरू, दक्षिणपश्चिमी मोर्चाका सबै उड्डयन र 5 र 6A को अन्य सेनाहरू, भ्लादिमिर-भोलिन्स्की, ब्रोडीको दिशामा अगाडि बढिरहेको शत्रु समूहलाई घेर्नुहोस् र नष्ट गर्नुहोस्। जुन 24 को अन्त सम्म, लुब्लिन क्षेत्र कब्जा।
यसको लागि यो आदेश दिइएको थियो (25):
ख) उत्तर-पश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूले बाल्टिक सागरको तटलाई दृढतापूर्वक समातेर, कौनास क्षेत्रबाट शत्रुको सुवाल्की समूहको छेउ र पछाडिको भागमा शक्तिशाली प्रतिआक्रमण गर्ने, पश्चिमी मोर्चाको सहयोगमा यसलाई नष्ट गर्ने र अन्त्यमा। 24 जुन, सुवाल्की क्षेत्र कब्जा।
ग) पश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूले वार्सा दिशामा शत्रुलाई पक्रिराखेर सुवाल्की शत्रु समूहको छेउ र पछाडिको भागमा कम्तिमा दुईवटा यान्त्रिक कोर र फ्रन्ट एभिएसनको बलसहित शक्तिशाली प्रतिआक्रमण गरी त्यसलाई नष्ट गर्ने। उत्तर-पश्चिमी मोर्चा र, जुन 24 को अन्त्यमा, सुवाल्की क्षेत्र कब्जा।
घ) दक्षिणपश्चिमी मोर्चाका सेनाहरू, हंगेरीसँगको राज्य सीमालाई दृढतापूर्वक समात्दै, 5 र 6 A को सेनाहरू सहित लुब्लिनको सामान्य दिशामा केन्द्रित आक्रमणहरू, कम्तिमा पाँच मेकानाइज्ड कोर्प्स र सबै अग्रगामी उड्डयनहरू, दुश्मन समूहलाई घेरा हाल्छन् र नष्ट गर्छन्। भ्लादिमिर-भोलिन्स्की, क्रिस्टिनोपोल फ्रन्टमा अगाडि बढ्दै, जुन 26 को अन्त्यमा, लुब्लिन क्षेत्र कब्जा। क्राको दिशाबाट सुरक्षित रूपमा आफ्नो लागि प्रदान गर्नुहोस्।
त्यो हो, सम्पूर्ण फ्रन्ट लाइनमा आक्रमणको योजना बनाइएको थियो। के. रोकोसोव्स्कीका अनुसार यस्ता आगामी आपत्तिजनक कार्यहरूका लागि, सिमाना नजिकैको एयरफिल्डहरू केन्द्रित गर्न, मेकानाइज्ड कोर्पहरू तान्नु र जम्पको लागि तयारी गर्नु आवश्यक थियो। तर एकै समयमा, सेना पूर्ण रूपमा परिचालन भएको थिएन। र फ्रन्ट लाइन सेनाहरूको स्थानले तिनीहरूलाई सबै सम्भावित बलहरू प्रयोग गरेर शत्रुको आक्रमणको घटनामा गाह्रो स्थितिमा राख्छ।
निर्देशन नम्बर 2 र नम्बर 3 मा G. Zhukov र S. Timoshenko द्वारा हस्ताक्षर गरिएको थियो। पछि, जी. झुकोभले आफ्नो संस्मरणमा लेखे कि उनी निर्देशनहरूमा हस्ताक्षर गर्न बाध्य भए (कसले र किन?)। तर म फेरि एक पटक दोहोर्याउँछु, यो बुझ्न आवश्यक छ कि पहिलो घण्टा र दिनहरूमा जनताको कमिसरिएटले स्वतन्त्र रूपमा काम गर्यो। सेनाको गतिविधिमाथि नियन्त्रण पछि पेश गरियो। तपाईं सैन्य संस्मरण र सम्झनाहरु को बारे मा सावधान रहनु पर्छ। प्रायः तिनीहरूका लेखकहरूले आफ्ना कार्यहरू र निर्णयहरूलाई औचित्य र पुन: छुटाउने प्रयास गर्छन्।
मोर्चाहरूमा पठाइएका आपत्तिजनक निर्देशनहरू कार्यान्वयन भएनन्, सेनाहरूसँगको सञ्चार तोडिएको थियो, सेनाहरूलाई के भइरहेको छ भनेर मोर्चाहरूले आफैलाई थाहा थिएन, सेनाहरूलाई डिभिजनहरूमा के भइरहेको छ थाहा थिएन - स्थिति नियन्त्रण बाहिर हुँदै गइरहेको थियो। ।
आज हामी जनरल स्टाफ को कार्यहरु को बारे मा टुक्रा जानकारी देखि न्याय गर्न सक्छौं। निर्देशन नम्बर 2 र नम्बर 3 यसको स्पष्ट प्रमाण थिए। रेड आर्मीका प्रमुख जनरल स्टाफ जी. झुकोभ र पीपुल्स कमिसर अफ डिफेन्स एस. टिमोशेन्कोको कार्यहरू मुख्य सैन्य योजनासँग कति हदसम्म मेल खाए? वा युद्धको पहिलो दिनमा सम्पूर्ण अग्रपंक्तिमा आक्रमण गर्ने आदेश दिएर जनरल स्टाफले आफ्नै किसिमको योजना अनुसार काम गर्यो?
यी मुद्दाहरूको विस्तृत अध्ययन आवश्यक छ।
 
अध्याय 2. जनरल पोक्रोव्स्की आयोग
 
दोस्रो विश्वयुद्ध, एक ठूलो त्रासदी हुनुको अलावा, एक विशाल ऐतिहासिक अनुभव पनि हो, जसमा सैन्य कम्पोनेन्ट (हतियार, रणनीति र कार्यनीति) मात्र नभई चिकित्सा, संस्कृति, नयाँ प्रविधिहरू, र सामाजिक परिवर्तनहरू पनि समावेश छन्। युद्ध। यी प्रत्येक पक्षलाई धेरै बिन्दुहरूमा विस्तार गर्न सकिन्छ। दोस्रो विश्वयुद्धको अध्ययनको महत्त्व न केवल प्रचारको आवश्यकताले निर्धारण गरिन्छ, तर सैन्य घटनाहरूको गम्भीर वैज्ञानिक अध्ययनको आवश्यकता, हार र सफलताको कारणहरू, जुन तथ्यात्मक सामग्रीको वस्तुगत सूचीमा आधारित छ।
यो सोच्नु गलत हुनेछ कि सैन्य इतिहासकारहरूले 1941-1945 को घटनाहरूको विश्लेषण गरेनन्। तर यो विश्लेषणात्मक कार्य, प्रचार गतिविधिहरु को विपरीत, एक बन्द प्रकृति को थियो। र, यस दिशामा काम केही लामो समयपछि मात्र सर्वसाधारणका लागि उपलब्ध हुन्छ ।
दोस्रो विश्वयुद्धको अन्त्य पछि तुरुन्तै, प्रत्येक विजयी देशले प्राप्त गरेको नयाँ सैन्य अनुभवलाई सामान्यीकरण गर्न काम थाले। नयाँ वास्तविकताहरू पूरा गर्ने युद्ध-पश्चात सशस्त्र बलहरूको संगठनको लागि समाधान आवश्यक थियो। र यसका लागि सैन्य अपरेशनहरू विस्तृत रूपमा वर्णन र विश्लेषण गर्न आवश्यक छ।
त्यसैले, विशेष गरी, पहिले नै 1946-1947 मा। अमेरिकी सेनाको मुख्यालयको सैन्य इतिहास विभागमा काम गर्न अमेरिकी कमाण्डले कैद गरिएका जर्मन जनरल र अफिसरहरू (ए. केसेलिङ, ओ. स्कोर्जेनी, एच. मान्टेलफेन र अन्य) को ठूलो समूहलाई आकर्षित गर्यो। जर्मन जनरलहरूको कामको आयोजकहरूमध्ये एक जर्मन जनरल स्टाफ एफ. हाल्डरका पूर्व प्रमुख थिए, जसले 1950 देखि 1959 सम्म। अमेरिकी सेनाको ऐतिहासिक विभागमा काम गर्नुभयो।
सामान्यतया, द्वितीय विश्वयुद्धका घटनाहरू वर्णन गर्ने अधिकांश देशहरूमा सैन्य विशेषज्ञहरूको मुख्य काम 1940 को दोस्रो भागबाट 1961 सम्म भएको थियो। यस क्षेत्रमा सोभियत संघको काम पनि निर्दिष्ट ढाँचा भित्र फिट हुन्छ।
 
1. रेड आर्मीका जनरल र अफिसरहरूको सर्वेक्षण गर्न "जनरल पोक्रोव्स्की आयोग" को काम
महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको अनुभव अध्ययन गर्ने निर्णयहरू उच्च राज्य स्तरमा बनाइयो। 1946 को वसन्तको समयमा, सैन्य, प्राविधिक, चिकित्सा, शैक्षिक, सांस्कृतिक र अन्य क्षेत्रमा युद्ध अध्ययन गर्न निर्णय गरियो।
उदाहरण को लागी, मार्च 26, 1946 मा, यूएसएसआर नम्बर 664 को मन्त्रिपरिषद को आदेश "1941-1945 को महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध को समयमा सोभियत चिकित्सा को अनुभव को वैज्ञानिक विकास र सामान्यीकरण मा" जारी गरिएको थियो। यो संकल्पले चिकित्सा क्षेत्रमा वैज्ञानिक कार्यलाई जन्म दियो। यो काम 1946 देखि 1950 सम्म जारी रह्यो र 35-खण्डको काम "1941-1945 को महान देशभक्तिपूर्ण युद्धमा सोभियत चिकित्साको अनुभव" को संकलन पूरा भयो। शिक्षामा धेरै चाखलाग्दो काम भएको छ, तर म अर्को काममा यसको विश्लेषण गर्नेछु।
मई 1946 मा, जनरल स्टाफ को सैन्य ऐतिहासिक निदेशालय सिर्जना गरिएको थियो। यस विभागका कार्यहरू निम्न थिए:
- महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको विवरण कोर्दै;
- व्यक्तिगत अपरेशनहरूको विवरण र सैन्य दृष्टिकोणबाट सबैभन्दा रोचक लडाईहरू;
- दोस्रो विश्व युद्ध को समयमा सैन्य कला को इतिहास मा केहि विषयहरु को विकास।
सैन्य ऐतिहासिक निदेशालयको कामको नतिजाहरू मध्ये एक "महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको संक्षिप्त रणनीतिक रूपरेखा" मानिएको थियो। यो निबन्धले युद्धका घटनाहरूको संक्षिप्त विवरण मात्र समावेश गर्दैन, तर सोभियत संघको सैन्य कलाको विकासमा निष्कर्षहरू पनि समावेश गर्दछ।
22 मार्च, 1949 मा, संगठनात्मक समस्याहरू समाधान गर्न र तोकिएको कार्यहरू पूरा गर्न, युएसएसआर सशस्त्र बल मन्त्रालयको आदेशमा, मुख्य सैन्य वैज्ञानिक निदेशालय आयोजित गरिएको थियो, जसमा:
- सैन्य-ऐतिहासिक विभाग;
- रणनीति र परिचालन कला अनुसन्धान को लागी निदेशालय;
- वैधानिक व्यवस्थापन।
कर्नेल जनरल ए पोक्रोव्स्कीलाई नवगठित विभागको प्रमुख नियुक्त गरियो। उहाँको नेतृत्वमा विगतका युद्धका सूचना सङ्कलन, विश्लेषण र संरचना निर्माण भएको थियो । यस कार्यको एक भागको रूपमा, प्राथमिक जानकारी सङ्कलन गर्न रेड आर्मीका जनरल र अफिसरहरूको सर्वेक्षण गरिएको थियो। (म फेरि एक पटक नोट गर्छु कि अमेरिकी अध्ययनमा समान प्रक्रिया भएको थियो - जर्मन जनरलहरूको सम्झनाहरू सङ्कलन गरिएको थियो।) प्रायः इतिहासकारहरू बीचमा, "जनरल पोक्रोव्स्की आयोग" भनिन्छ। केवल यहाँ यो सम्झना लायक छ कि यो सबै महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध को घटनाहरु को एक विवरण संकलन गर्न जानकारी को संग्रह को भाग को रूप मा भयो।
दोस्रो बिन्दु जुन विचार गर्न लायक छ कि तिनीहरूको संस्मरणमा, दुवै जर्मन र सोभियत जनरलहरूले प्रायः आफ्नो कार्य र असफलतालाई जायज ठहराउने प्रयास गरे। एउटा उल्लेखनीय उदाहरण, एफ. हाल्डर, सैन्य मामिलामा हिटलरको हस्तक्षेप नभएको भए जर्मनीले अझ राम्रो नतिजामा पुग्ने थियो भन्ने धारणालाई प्रवर्द्धन गर्ने पहिलो व्यक्ति थिए।
महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध को वैज्ञानिक अनुसन्धान को विषय मा फर्किनु, यो यो युद्ध, र विशेष गरी प्रारम्भिक अवधि, सोभियत संघ मा अध्ययन गरिएको थिएन भन्ने सोच्न सही छैन भनेर ध्यान दिनुपर्छ। अध्ययन गरिएको थियो, तर लामो समयको लागि यो धेरै मानिसहरूको लागि पहुँचयोग्य थिएन।
जनरल पोक्रोव्स्कीको आयोगले युद्धको प्रारम्भिक अवधिमा धेरै ध्यान दिए। तर यहाँ कागजपत्र र सामग्री अभावको समस्या उत्पन्न भयो। तथ्य यो छ कि युद्ध को प्रारम्भिक अवधि को समयमा, जमीन मा परिचालन सैन्य दस्तावेज को एक ठूलो मात्रा हराएको थियो। यी खाली ठाउँहरू भर्न आवश्यक थियो।
1949-1950 मा यो समस्या समाधान गर्न। सैन्य इतिहास विभागले युद्धको प्रारम्भिक अवधिमा भाग लिने रेड आर्मीका पूर्व कमाण्डरहरूको सर्वेक्षण गरेको थियो। प्रश्नहरू जिल्लाहरू, सेनाहरू, कोर र डिभिजनहरूका पूर्व कमाण्डरहरूलाई पठाइयो (जसले 22 जून, 1941 सम्म पश्चिमी सीमावर्ती जिल्लाहरूमा कमाण्ड पोजिसनहरू सम्हालेका थिए)। युद्धको प्रारम्भिक अवधि - जुन-सेप्टेम्बर 1941 को घटनाहरू वर्णन गर्न अनुरोध गर्दै सबै प्राप्तकर्ताहरूलाई (202 व्यक्तिहरू) पत्रहरू पठाइयो।
प्रारम्भिक सर्वेक्षणहरूको विशाल बहुमत अनुत्तरित भयो। २०२ जनामध्ये ३३ जनाले मात्रै जवाफ दिए। अर्को 15 ले जवाफ दिन अस्वीकार गरे। बाँकी 164 ले पत्रलाई पूर्ण रूपमा बेवास्ता गरे।
अनुरोधहरू प्राप्त गर्नेहरूमध्ये सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण सीमावर्ती जिल्लाहरूका कमाण्डरहरू (सैन्य कमाण्डरहरू र जिल्ला सदरमुकामका प्रमुखहरू) थिए। 7 अनुरोधहरू मध्ये, केवल M. Purkaev, Kyiv विशेष सैन्य जिल्लाका भूतपूर्व प्रमुख स्टाफले त्यस्ता सम्बोधनहरूलाई जवाफ दिए। थप दुई, एम. जाखारोभ (ओडेसा सैन्य जिल्लाका प्रमुख कर्मचारी) र एफ. कुज्नेत्सोभ (बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्लाका कमाण्डर) ले लिखित अनुरोधलाई जवाफ दिन अस्वीकार गरे। उनीहरुसँग कुराकानी भयो । अहिलेसम्म, यस कुराकानीको नतिजामा आधारित कुनै कागजातहरू फेला परेका छैनन्।
जुलाई 7, 1951 मा, जनरल स्टाफको प्रमुखले महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको वर्णन गर्न तीन वर्षको कार्य योजनालाई अनुमोदन गर्यो। मुख्य काम जसमा सैन्य ऐतिहासिक निर्देशनालयले काम गर्नु पर्ने थियो अझै पनि "छोटो रणनीतिक रूपरेखा" ("संक्षिप्त रणनीतिक विवरण" नामकरण) थियो।
1952 को सुरुमा, जनरलहरूबाट प्राप्त सबै प्रतिक्रियाहरू प्रशोधन गरिएको थियो। सैन्य इतिहास विभागले सर्वेक्षण फारम पुन: काम गरेको छ। फलस्वरूप, संयुक्त हतियार जनरल र अफिसरहरू, आर्टिलरी कमाण्डरहरू र वायुसेना कमाण्डरहरूका लागि प्रश्नहरू सहित नयाँ सर्वेक्षण फारमहरू संकलित गरियो (पछि, प्रश्नहरू संकलित गरी सीमावर्ती जिल्लाहरूको गुप्तचर विभागका प्रमुखहरूलाई पठाइयो)। यी प्रश्नहरू 1952-1953 मा पठाइयो। तिनीहरूका सम्झनाहरूमा नपठाउनेहरूलाई सम्झाउने रूपमा।
मार्च 1953 मा, सैन्य इतिहास विभागले पठाइएका सबै अनुरोधहरू र प्राप्त प्रतिक्रियाहरूको बारेमा विस्तृत नोट कम्पाइल गर्यो।
I. स्टालिनको मृत्यु (मार्च 5) र सोभियत संघमा हुने राजनीतिक प्रक्रियाहरूले सैन्य ऐतिहासिक निदेशालयको काममा आफ्नो छाप छोडे:
- युएसएसआर रक्षा नम्बर 316895 (1954) को निर्देशन अनुसार, यो अन्तिम कागजातको लागि नयाँ संरचना तयार गर्न आवश्यक थियो - एक रणनीतिक रूपरेखा;
- 1956 मा (20 औं कांग्रेस पछि - फेब्रुअरी 1956) सैन्य ऐतिहासिक निर्देशनालयमा नेतृत्व परिवर्तन भयो। जुन ८, १९५६ मा सेनाका जनरल वी. कुरासोभलाई विभागको प्रमुख नियुक्त गरियो। A. Pokrovsky विभाग को उप प्रमुख नियुक्त गरियो।
1. ए. पोक्रोव्स्की कर्णेल जनरल 2. वी. कुरासोभ आर्मी जनरल 3. एस. प्लाटोनोभ लेफ्टिनेन्ट जनरल
तर एकै समयमा, युद्धको प्रारम्भिक अवधिको सम्झनाहरू सङ्कलन गर्ने काम जारी छ। 1955-1956 मा प्रश्नहरू रेजिमेन्टल र डिभिजन स्तरका पूर्व कमाण्ड स्टाफलाई पठाइयो (जसले 22 जुन, 1941 मा यी पदहरू ओगटेका थिए)। कामको यस चरणमा, अवस्था, लडाई तयारी र साना सैन्य एकाइहरूको शत्रुतामा सहभागिता स्पष्ट गरिएको थियो।
1957-1960 मा युद्धको बारेमा प्राप्त सामग्रीहरू प्रशोधन गरियो र रणनीतिक निबन्धमा काम गरियो। 1960 सम्म, मुख्य अनुसन्धान कार्य मा काम पूरा भयो। र 1961 मा, अध्ययन "1941-1945 को महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध मा रणनीतिक निबन्ध" शीर्षक अन्तर्गत प्रकाशित भएको थियो।
युद्धको प्रारम्भमा लडाईका कमाण्डरहरूसँग अन्तर्वार्ताको क्रममा सङ्कलन गरिएका सामग्रीहरू निबन्ध संकलन गर्न मात्र प्रयोग गरिएन। सामग्री रेड आर्मी को गल्ती मा काम को रूप मा प्रयोग गरिएको थियो। यसरी, 1956 मा, लेफ्टिनेन्ट जनरल एस. प्लाटोनोभ (सैन्य इतिहास विभाग प्रमुख) ले "महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध र यसको प्रारम्भिक अवधिको लागि तयारीको अनुभवबाट केही पाठहरू" शीर्षकमा एक रिपोर्ट बनाए।
सामान्यतया, सैन्य-ऐतिहासिक विभाग को काम को अध्ययन:
- सोभियत सेनाहरूको रणनीतिक र फ्रन्ट-लाइन अपरेसनहरू;
- लडाई को तरिका;
- विभिन्न प्रकारका सशस्त्र बलहरूको प्रयोग र अन्तरक्रिया;
- तयारी र आक्रामक अपरेशन को संचालन;
- मुख्य आक्रमणहरूको दिशा निर्धारण गर्ने मुद्दाहरू;
- सैन्य अपरेशनहरूको आश्चर्य र प्रभावकारिता हासिल गर्ने मुद्दाहरू;
- नेतृत्व र अन्तरक्रिया को प्रणाली।
सर्वेक्षण सामग्रीको प्रकाशन
सैन्य नेताहरु को सर्वेक्षण 1949-1956 को सामग्री संग थप काम को लागी एक प्रस्ताव। केही रोचक सामग्री प्रकाशित गरिएको थियो। सेप्टेम्बर 1956 मा, सैन्य वैज्ञानिक निदेशालय को एक बैठक मा, यो युद्ध को प्रारम्भिक अवधि को बारे मा संस्मरण को भाग प्रकाशित गर्ने निर्णय गरियो। सर्वेक्षण सामग्री छनोट गरी प्रकाशनको लागि सम्पादन गरिएको थियो। (सबै सम्पादित सामग्री रक्षा मन्त्रालयको केन्द्रीय अभिलेखालयमा भण्डारण गरिएको छ।) सम्पादकीय कार्य सन् १९५९ मा सम्पन्न भयो, तर तयार गरिएका संस्मरणहरू कहिल्यै प्रकाशित भएनन्। लामो समयको लागि, सर्वेक्षण सामग्री वर्गीकृत गरिएको थियो। सायद यी सामग्रीको प्रकाशन संग, युद्ध को शुरुवात को बारे मा सार्वजनिक छलफल अधिक ठोस हुनेछ, कम मिथकहरु संग।
"जनरल पोक्रोव्स्की आयोग" को सामग्री पहिलो पटक 1989 मा सैन्य ऐतिहासिक जर्नल मा प्रकाशित भएको थियो। पत्रिकाले 1952-1953 सम्मको सैन्य नेताहरूको सर्वेक्षणबाट प्रतिक्रियाहरूको अंश प्रकाशित गर्‍यो।
सर्वेक्षण सामग्रीको साथ ठूलो मात्रामा काम अन्वेषक एस. चेकुनोभ द्वारा गरिएको थियो, जसले 2017 मा "म सम्झनाबाट मात्र लेख्दैछु... पहिलो विपत्तिको बारेमा रातो सेनाका कमाण्डरहरू" शीर्षकको संस्मरणको मुख्य भाग तयार गरी प्रकाशित गरे। महान देशभक्तिपूर्ण युद्धका दिनहरू।" पुस्तकमा रेड आर्मीका ७९ जना कमाण्डरहरू (जुन २२, १९४१ मा कमाण्ड पदमा रहेका)का संस्मरणहरू समावेश थिए।
एस. चेकुनोभले भने कि सबै सामग्री फेला परेनन्। तर, यद्यपि, युद्धको प्रारम्भिक अवधिको बारेमा धेरै संस्मरणहरू प्रकाशित भएका थिए। र यी सम्झनाहरू युद्धपूर्व घटनाहरू, तयारीको स्तर, र शत्रुताको पहिलो महिनाको बारेमा सबैभन्दा मूल्यवान स्रोत हुन्। यी कागजातहरूको विश्लेषणले हामीलाई 1941 को गर्मीमा सैन्य प्रकोपको केही कारणहरू मूल्याङ्कन गर्न अनुमति दिन्छ।
 
2. रातो सेना को जनरल को लागी पाँच मुख्य प्रश्नहरु
अब हामी युद्धको प्रारम्भिक अवधिको बारेमा ए. पोकरोव्स्कीको सर्वेक्षण सामग्रीबाट प्रत्यक्ष प्रमाणमा फर्कौं। यी तथ्याङ्कहरूको अध्ययनले धेरै मूल्यवान जानकारी प्रदान गर्दछ, जसले हामीलाई 1941 को गर्मीमा पश्चिमी जिल्लाहरूमा सेनाहरूमा के भइरहेको थियो भनेर पूर्ण रूपमा कल्पना गर्न अनुमति दिन्छ। त्यस्ता महत्त्वपूर्ण सामग्रीहरू युद्धको प्रारम्भिक अवधिको बारेमा अध्ययनहरूमा समावेश हुनुपर्छ। ।
अवश्य पनि, म यहाँ सबै सामग्री प्रदान गर्न सक्दिन। भविष्यमा, म यस सामग्रीलाई व्यक्तिगत मुद्दाहरू, जिल्लाहरू र सेनाहरूमा व्यवस्थित गर्ने योजना गर्छु। यस प्रकारको व्यवस्थितीकरणले सामान्य रूपमा चलिरहेको तयारी र सैन्य प्रक्रियाहरू देखाउन सम्भव बनाउँदैन जुन विभिन्न सैन्य जिल्लाहरूमा भिन्न हुन्छ, तर सबै चासो राख्नेहरूका लागि सामग्रीको यो विशाल सरणीको धारणालाई सरल बनाउँदछ। मैले "मिलिटरी हिस्टोरिकल जर्नल" र एस. चेकुनोभको पुस्तक "मैले सम्झनाबाट मात्र लेखेको छु" (उनीहरूको लिङ्कहरू माथि दिइएको छ) बाट सामग्री लिएँ।
त्यसोभए, सैन्य इतिहास विभागमा के चासो थियो (सबै प्रश्नहरू पुस्तकको अन्त्यमा सूचीबद्ध छन्)। निम्न सर्वेक्षण फारमहरू उपलब्ध थिए (26):
- संयुक्त हतियार कमाण्डरहरू (सैन्य जिल्लाका पूर्व कमाण्डरहरू, सेनाहरू, कोर, डिभिजनहरू र तिनीहरूका प्रमुखहरू);
- तोपखाना कमाण्डरहरू;
- वायु सेना कमाण्डरहरू;
- सीमावर्ती जिल्लाका गुप्तचर विभागका प्रमुखहरू;
- डिभिजनल र रेजिमेन्टल कमाण्डरहरू।
म सबैलाई यी प्रश्नहरू पढ्न सिफारिस गर्दछु, जुन सैन्य विश्लेषकहरूले वास्तवमा चासो राखेका थिए। र प्रश्नहरू धेरै उल्लेखनीय छन्, तपाईलाई धेरै सोच्न बाध्य तुल्याउनुहुन्छ। यहाँ म संयुक्त हतियार कमाण्डरहरूलाई मात्र प्रश्नहरू विचार गर्नेछु (26):
१. राज्यको सिमानाको रक्षाको योजना सेनालाई उनीहरुको सरोकार भएसम्म अवगत गराइएको छ; यो योजनाको कार्यान्वयन सुनिश्चित गर्न कमाण्ड र मुख्यालयले कहिले र के गर्यो?
२. कुन समयदेखि र कुन आदेशको आधारमा कभरिङ फौजहरू राज्यको सीमामा प्रवेश गर्न थाले र युद्ध सुरु हुनुभन्दा पहिले कतिलाई तैनाथ गरियो?
3. जब जुन 22 को बिहान नाजी जर्मनी द्वारा अपेक्षित आक्रमणको सम्बन्धमा सेनाहरूलाई सतर्क रहन आदेश प्राप्त भयो; यो आदेश कार्यान्वयन गर्न निर्देशनहरू के र कहिले दिइयो र सेनाहरूले के गरे?
४. किन अधिकांश तोपखाना तालिम केन्द्रहरूमा राखिएको थियो?
5. सेनाको कमाण्ड र नियन्त्रणको लागि मुख्यालयहरू कुन हदसम्म तयार थिए र यसले युद्धको पहिलो दिनहरूमा सञ्चालनको क्रममा कुन हदसम्म असर गर्‍यो?
A. Pokrovsky ले लेफ्टिनेन्ट जनरल A. K. Kondratiev लाई सम्बोधन गरेको अनुरोध
सैन्य ऐतिहासिक विभागमा रुचि थियो:
- के राज्यको सीमा सुरक्षा योजना सेनाहरूलाई सूचित गरिएको थियो?
– कभरिङ सेना कहिलेबाट सीमामा पुग्न थाले ?
- सेनालाई युद्धको तयारीमा राख्ने आदेश कहिले प्राप्त भयो र कहिले कार्यान्वयन भयो?
प्रशिक्षण केन्द्रहरूमा तोपखानाको उपस्थितिको बारेमा छुट्टै प्रश्न उठाइएको थियो: युद्धको तयारीमा राखिएका सेनाहरूमा किन तोपखाना थिएन?
यहाँ तपाईं विभिन्न व्याख्याहरू निर्माण गर्न सक्नुहुन्छ, तर प्रश्नहरू आफैंले एक पटक फेरि रक्षा योजना वा आवरण योजनाको उपस्थितिलाई संकेत गर्दछ जुन द्वारा विकसित गरिएको थियो: जनरल स्टाफ, सैन्य जिल्लाहरू, सेनाहरू, डिभिजनहरू (यी सबै अघिल्लो अध्यायमा छलफल गरिएको थियो)। सेनाहरूले सुरुमा जर्मनी र यसका सहयोगीहरूको आक्रमणलाई रोक्न तयार थिए। रेड आर्मी आफैंले आक्रमणको तयारी गरिरहेको भन्ने कुनै कागजात अहिलेसम्म फेला परेको छैन। तसर्थ, म अनुमानका साथ होइन, ज्ञात कागजातहरूको साथ काम गर्ने प्रस्ताव गर्दछु। म जोड दिन चाहन्छु कि तपाईंले कसैको व्यक्तिगत शब्द वा कथित इच्छाहरूमा भर पर्नु आवश्यक छैन, तर वृत्तचित्र जटिलमा।
त्यसैले, कागजात अनुसार, रातो सेना रक्षात्मक कार्यहरूको लागि तयारी गर्दै थियो। यसका लागि त्यहाँ थिए:
- सिमाना कभरिङ योजनाहरू विकसित गरिएको छ,
- सेनाहरूले कभर योजनाले संकेत गरेको सिमानाका भागहरू कब्जा गर्नु पर्ने थियो,
- र आक्रमणको समयमा पूर्ण लडाई तयारीमा रहनुहोस्।
अब जनरल स्टाफ कसरी पूर्व-युद्ध निर्देशन र रक्षा को पीपुल्स कमिसरिएट को आदेशहरु को लागी चासो थियो।
यदि कभर योजनाहरू नभएको भए, सेनाहरू सीमामा अघि बढेको थिएन र युद्धको तयारीमा राखिएको थिएन भने, तब जनरल स्टाफका सबै प्रश्नहरू अर्थहीन छन्। यस मामिलामा युद्धको बारेमा के कमीहरू उनले भर्न खोजेका थिए अस्पष्ट छन्। यसैबीच, जनरल स्टाफले सेनाको वास्तविक अवस्थाका प्रश्नहरूमा चासो राख्यो, जुन स्वाभाविक रूपमा युद्धपूर्व तयारी र योजनाबाट पछ्याइएको थियो।
ए. पोक्रोव्स्कीको आयोगको सामग्रीलाई विचार गर्दा (यहाँ केवल पहिलो तीन प्रश्नहरू विचार गरिनेछ), म फेरि जनताको रक्षा समितिको अघिल्लो उद्धृत निर्देशनहरूमा फर्कनेछु। यो के भइरहेको छ को पूर्ण तस्वीर देखाउन आवश्यक छ।
 
3. "के राज्यको सिमाना रक्षाको योजना सेनालाई जानकारी गराइएको छ?"
हामी तुरुन्तै जनरल स्टाफको पहिलो दुई प्रश्नहरूमा सर्वेक्षण सामग्रीहरूमा फर्कौं। सामग्रीहरू तीन जिल्लाहरूका लागि प्रस्तुत गरिएका छन्: बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्ला, पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्ला र कीभ विशेष सैन्य जिल्ला। वास्तवमा, युएसएसआरको सैन्य-राजनीतिक नेतृत्व आफैंले यी जिल्लाहरूलाई सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण मानेको थियो, तिनीहरूको नाममा "विशेष" थप्दै। सामग्रीहरू प्रत्येक जिल्ला अनुसार समूहबद्ध छन्। यसले समग्र जिल्लाको अवस्थाको मूल्याङ्कन गर्न अझ सहज बनाउँछ।
बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्ला
पहिलो प्रश्न।
राज्यको सिमानाको रक्षाको योजना सेनालाई उनीहरुको सरोकार भएसम्म अवगत गराइएको छ; यो योजनाको कार्यान्वयन सुनिश्चित गर्न कमाण्ड र मुख्यालयले कहिले र के गर्यो?
लेफ्टिनेन्ट जनरल पीपी सोबेनिकोव (आठौं सेनाको पूर्व कमाण्डर):
म मार्च १९४१ मा कमाण्डर नियुक्त भएँ। समग्र योजनामा सेनाको स्थान र भूमिका बुझ्नको लागि राज्यको सीमा रक्षाको योजनासँग परिचित गराउन सबैभन्दा पहिले यो स्थितिले मलाई बाध्य बनायो। तर, दुर्भाग्यवश, न त जनरल स्टाफमा, न रिगामा PribOVO मुख्यालयमा आइपुगेपछि, मलाई यस्तो योजनाको अस्तित्वको बारेमा सूचित गरिएको थियो। मैले जेलगावामा रहेको सेनाको मुख्यालयको कागजातहरूमा पनि यस मुद्दामा कुनै निर्देशन फेला पारेन।
त्यसबेला (मार्च १९४१) त्यस्तो योजना अस्तित्वमा नआउने सम्भावना छैन भन्ने धारणा मैले पाएँ। मे २८, १९४१ मा मात्र, मलाई चिफ अफ स्टाफ, मेजर जनरल जीए लारियोनोभ र सैन्य परिषद्का सदस्य, डिभिजनल कमिसर एस.आई. शाबालोभलाई जिल्ला मुख्यालयमा बोलाइयो, जहाँ सेनाका कमाण्डर कर्नल जनरल एफआई कुज्नेत्सोभ, हतारमा योजना रक्षामा हामीलाई परिचय गराइयो
यो सबै एकदमै हतारमा र अलिकति नर्भस वातावरणमा भयो। योजनालाई कर्मचारी प्रमुखद्वारा समीक्षा र अध्ययनको लागि प्राप्त भएको थियो। यो एक बरु ठूलो, बाक्लो नोटबुक, टाइप गरिएको थियो।
योजना प्राप्त गरेको करिब १.५-२ घण्टा पछि, मलाई यससँग परिचित गराउने समय नहुँदा, मलाई कर्नल जनरल एफआई कुज्नेत्सोभलाई भेट्न बोलाइयो, जसले मलाई अँध्यारो कोठामा स्वागत गरे र आफ्नो निर्णय आमनेसामने सुनाए। सियाउलियाई, गौरागे (१२५ र ९० औं इन्फन्ट्री डिभिजन) को दिशामा मुख्य प्रयासहरू केन्द्रित गर्न र ११ औं इन्फन्ट्रीको १० औं इन्फन्ट्री डिभिजनको साथमा बाल्टिक सागर (पलंगा) बाट करिब ८० किलोमिटर अगाडिको सिमाना कभर गर्न पछि उबलिएको थियो। कोर।
१२ औं मेकानाइज्ड कोरलाई सेनाको दोस्रो इचेलोनमा सियाउलियाईको उत्तरी क्षेत्रमा फिर्ता गरियो।
मेरो अभिलेख, कर्मचारी प्रमुखका अभिलेखहरू पनि लगाइयो। एकै समयमा, हामीलाई प्रतिरक्षा योजना बनाउन निर्देशन र हाम्रो कार्यपुस्तिकाहरू तुरुन्तै सेना मुख्यालयमा पठाइने वाचा गरिएको थियो। दुर्भाग्यवश, हामीले कुनै पनि आदेश वा हाम्रो कार्यपुस्तिकाहरू प्राप्त गरेनौं।
यसरी, सुरक्षा योजना सेनाहरूलाई सूचित गरिएको थिएन। तर, सीमामा तैनाथ संरचनाहरू (१० औं, १२५ औं र १९४१ को वसन्तदेखि ९० औं राइफल डिभिजनहरू) निर्माण भइरहेका सुदृढ क्षेत्रहरू (तेलसाई र सियाउलिया) मा सिमानामा फिल्ड फोर्टिफिकेशनको तयारीमा लागेका थिए र व्यावहारिक रूपमा। तिनीहरूको कार्यहरू र रक्षाका क्षेत्रहरूमा उन्मुख।
लेफ्टिनेन्ट जनरल V.I. Morozov (11 औं सेना को पूर्व कमांडर):
तपाईलाई थाहा छ, 1940 मा सुदृढ क्षेत्रहरूको संगठन र निर्माण सुरु भयो। डिभिजन कमाण्डरहरू तिनीहरूले सञ्चालन गर्ने क्षेत्रहरूको टोहीमा संलग्न थिए।
किल्लाहरू तिनीहरूको आफ्नै रक्षा क्षेत्रहरूमा डिभिजनहरू द्वारा निर्माण गरिएको थियो। त्यसकारण, रेजिमेन्ट र बटालियन कमाण्डरहरूले तिनीहरूलाई राम्ररी चिन्थे। थप रूपमा, प्रशिक्षण सत्रहरू बारम्बार कोर, डिभिजन र रेजिमेन्टहरूको मुख्यालयको साथ मैदानमा सञ्चालन गरियो। तिनीहरूको विषयवस्तु र चरित्र युद्धको अवस्थामा कार्यको लागि खेल्न योग्य विकल्पहरूबाट उत्पन्न भयो।
लेफ्टिनेन्ट जनरल आईपी स्लेमिन (११ औं सेनाका पूर्व प्रमुख)
११ औं सेनाका कार्यहरू उल्लेख गरिएको त्यस्तो कागजात मैले देखेको छैन। 1941 को वसन्तमा, जिल्ला सदरमुकाममा एक परिचालन खेल थियो, जहाँ प्रत्येक सहभागीले आफ्नो स्थिति अनुसार कर्तव्यहरू प्रदर्शन गर्थे। यस्तो देखिन्छ कि यस पाठमा राज्य सीमा सुरक्षा योजनाको मुख्य मुद्दाहरू अध्ययन गरिएको थियो। उनको पछि, डिभिजन कमाण्डरहरू र तिनीहरूको मुख्यालय (5 औं, 33 औं, 28 औं इन्फन्ट्री डिभिजन) को साथ जमीनमा रक्षात्मक रेखाहरू अध्ययन गरियो। उनीहरूको प्रशिक्षणको लागि आधारभूत आवश्यकताहरू सेनाहरूलाई सूचित गरिएको थियो। डिभिजन र रेजिमेन्टहरूको मुख्यालयसँग डिफेन्स लाइनहरू र तिनीहरूको उपकरणहरू चयन गर्न क्षेत्रको टोपन गरिएको थियो। यस्तो देखिन्छ कि यी निर्णयहरू मातहतका कमाण्डरहरू र मुख्यालयहरूलाई सूचित गरिएको थियो। तिनीहरूले आफ्नो सेना र साधन संग रक्षा तयार।
कर्नल जनरल एम.एस. शुमिलोव (8 औं सेनाको 11 औं राइफल कोर को पूर्व कमांडर):
राज्यको सीमा सुरक्षा योजना मुख्यालय र मलाई ल्याइएन। निर्माणाधीन नयाँ किल्लादार क्षेत्रमा र प्रस्तावित फोरफिल्डको स्ट्रिपमा फिल्ड भर्ने छुट्टै कार्य गर्ने योजना कोरले थियो। सिपाहीहरूले सुरु गर्दासम्म यी कामहरू पूर्ण रूपमा पूरा भएका थिएनन्, त्यसैले स्पष्ट रूपमा, कोर्प्सलाई जुरा नदीको पूर्वी किनारमा, अर्थात् निर्माणाधीन सुदृढ क्षेत्रको रेखामा रक्षा गर्ने निर्णय गरिएको थियो। फोरफिल्डको खाडलहरूमा प्रति रेजिमेन्ट मात्र एक कम्पनी छोड्न आदेश दिइएको थियो।
मेजर जनरल I. I. Fadeev (8 औं सेनाको 10 औं इन्फन्ट्री डिभिजनको पूर्व कमाण्डर):
मलाई मेरो डिभिजनको क्षेत्र र बायाँ छिमेकी - 125 औंमा लिथुआनियाली SSR को राज्य सीमाको रक्षाको लागि योजना थाहा थियो। डिभिजनको मुख्यालय र रेजिमेन्टहरूले लडाई कागजातहरू काम गरे: आदेशहरू, निर्देशनहरू, नक्साहरू, रेखाचित्रहरू, आदि। गठनका एकाइहरूलाई तिनीहरूको स्थानबाट रक्षा क्षेत्रहरू र आगो स्थापनाहरू कब्जा गर्न तालिम दिइएको थियो।
राइफल रेजिमेन्टहरू मेरो डिस्पोजलको माध्यमबाट बलियो बनाइयो। मुख्य फोकस Kretinga, Ppungi र बाल्टिक सागरको तटमा Libaau, साथै Klaipeda, Retovas को दिशा मा थियो। सबै तोपखाना पनि प्रयोग गरियो। यसको लागि कागजात र धेरै फायरिङ स्थितिहरू तयार गरिएको थियो।
सम्पूर्ण डिभिजनको रक्षा क्षेत्रको भूभाग राम्ररी अध्ययन गरिएको थियो, रक्षात्मक स्थानहरू कब्जा गर्नको लागि सबैभन्दा नजिकको दृष्टिकोण र प्लाटुन कमाण्डर, मुख्य र रिजर्भ कमाण्ड र अवलोकन पोष्टहरू सहित र डिभिजन मुख्यालयबाट कम्पनी कमाण्डरहरू सम्मिलित फायरिङ संरचनाहरू सुसज्जित थिए।
दोस्रो प्रश्न।
कुन समयदेखि र कुन आदेशका आधारमा कभरिङ फौजहरू राज्यको सीमामा प्रवेश गर्न थाले र युद्ध सुरु हुनुअघि कतिलाई तैनाथ गरियो?
लेफ्टिनेन्ट जनरल पीपी सोबेनिकोव (आठौं सेनाको पूर्व कमाण्डर):
18 जुन, 1941 को बिहान, सेना प्रमुख र म सियाउलियाई सुदृढ क्षेत्रमा रक्षात्मक कामको प्रगति जाँच गर्न सीमा क्षेत्रमा गएका थियौं। सियाउलियाई नजिकै एउटा यात्रुवाहक गाडीले मलाई ओभरटेक गर्यो र तुरुन्तै रोकियो। कर्नल जनरल एफआई कुज्नेत्सोभ (प्रिबोवो सेनाका कमाण्डर) यसबाट उभिए। F.I. कुज्नेत्सोभले मलाई एकै ठाउँमा बोलाए र केही जर्मन मेकानाइज्ड इकाइहरू सुवाल्कीमा केन्द्रित भएको जानकारी दिए। उनले मलाई सिमानामा तुरुन्तै संरचनाहरू फिर्ता लिन र जुन १९ को बिहान सियाउलियाईबाट १२ किलोमिटर दक्षिणपश्चिममा रहेको कमाण्ड पोस्टमा सेनाको मुख्यालय राख्न आदेश दिए।
जिल्ला सेनाका कमाण्डरले टायरागामा जाने निर्णय गरे र त्यहाँ मेजर जनरल एम.एस. शुमिलोभको 11 औं राइफल कोरलाई लडाईको तयारीमा राखे र मलाई सेनाको दाहिने भागमा जान आदेश दिए। हामीले सेना प्रमुख, मेजर जनरल जीए लारियोनोभलाई जेल्गावा फिर्ता पठायौं। उनले हेडक्वार्टरलाई कमाण्ड पोष्टमा नेतृत्व गर्ने कार्य पाए।
दिनको अन्त्यमा, Tynitsa मा सेना केन्द्रित गर्न मौखिक आदेश दिइएको थियो। जुन १९ को बिहान, मैले व्यक्तिगत रूपमा अर्डरको प्रगति जाँच गरें। 10 औं, 90 औं र 25 औं इन्फन्ट्री डिभिजनका एकाइहरूले खाडलहरू र काठ र पृथ्वी फायरिङ बिन्दुहरू कब्जा गरे, यद्यपि धेरै संरचनाहरू अझै पूर्ण रूपमा तयार थिएनन्। असार १९ गते राति १२औँ यान्त्रिक कोरका एकाइहरूलाई सियाउलियाई क्षेत्रमा फिर्ता गरियो र त्यही समयमा सेनाको मुख्यालय कमाण्ड पोष्टमा पुग्यो ।
यो ध्यान दिनुपर्छ कि कसैले पनि ढाँचाहरू तैनात गर्न कुनै लिखित आदेश प्राप्त गरेनन्। सबै कुरा जिल्ला सेनाको कमाण्डरबाट मौखिक आदेशको आधारमा गरिएको थियो। त्यसपछि टेलिफोन र टेलिग्राफबाट डिटेक्टरको निर्माण, खानी लगायतका विषयमा विरोधाभासपूर्ण निर्देशन आउन थाल्यो । उनीहरुलाई बुझ्न गाह्रो भयो । तिनीहरू रद्द गरियो, पुन: पुष्टि गरियो र रद्द गरियो जुन 22 को रात, मैले व्यक्तिगत रूपमा जिल्लाका प्रमुख, लेफ्टिनेन्ट जनरल पी. एस. क्लेनोभबाट सेना फिर्ता गर्न आदेश प्राप्त गरें। सामान्यतया, ठूलो घबराहट र "युद्ध भड्काउने" को डर जताततै महसुस गरिएको थियो र फलस्वरूप, कार्यहरूमा असंगति उत्पन्न भयो।
लेफ्टिनेन्ट जनरल V.I Morozov (11 औं सेना को पूर्व कमांडर):
जिल्लामा सेनाका कमाण्डरको मौखिक आदेशको आधारमा, ११ औं सेनाको टुकडीहरू रक्षाको तयारीमा सरेका छन्। यो क्षेत्र किल्ला सुधार को आड़ मा गरिएको थियो।
सीमामा प्रत्येक डिभिजनबाट एक रेजिमेन्ट थियो, एक नियमको रूपमा, एक आर्टिलरी बटालियन द्वारा प्रबलित। जुनको सुरुमा, केही रेजिमेन्टहरू अरूले प्रतिस्थापन गरे।
जुन १९४१ को सुरुमा, डिभिजनहरूले आफ्ना क्षेत्रमा कमाण्ड पोष्टहरू तैनाथ गरेका थिए, जहाँ अधिकारीहरू निरन्तर ड्युटीमा थिए।
लेफ्टिनेन्ट जनरल आईपी स्लेमिन (११ औं सेनाका पूर्व प्रमुख)
मलाई राज्यको सीमामा सेना फिर्ता गर्ने बारे कुनै आदेश याद छैन। स्पष्ट रूपमा, उहाँ त्यहाँ हुनुहुन्थ्यो, किनकि 28 औं र 33 औं राइफल डिभिजन यसको नजिक थियो, र 5 औं शिविरमा थियो (सीमाबाट 30-35 किमी)।
जुनको दोस्रो आधामा, कोभनो क्षेत्रमा फिल्ड क्याम्पमा जाने बहानामा, डिभिन्स्कबाट 23 औं इन्फन्ट्री डिभिजनले ध्यान केन्द्रित गर्यो।
जुनमा, 18 र 20 को बीचमा, सीमा इकाइहरूका कमाण्डरहरूले लिथुआनियाको इलाकामा घुसपैठ गर्ने विध्वंसकारीहरू विरुद्धको लडाईमा सहयोग प्रदान गर्न अनुरोधको साथ सेनाको मुख्यालयमा फर्के। यस सन्दर्भमा, यो निर्णय गरियो कि, रणनीतिक अभ्यासको आडमा, डिभिजनहरूले आफ्नो क्षेत्रहरूमा रक्षात्मक स्थिति लिने र लडाकुहरूलाई गोला बारुद हस्तान्तरण गर्ने, तर, जिल्ला सेनाका कमाण्डरले हटाउन आदेश दिए र। डिभिजनल गोदामहरूमा पठाइयो।
यसरी, जुन 20 सम्म, तीन राइफल डिभिजनहरूले शत्रुको आक्रमणको घटनामा आफ्नो स्थितिलाई दृढतापूर्वक समात्ने कार्यको साथ रक्षात्मक स्थितिहरू लिए।
कर्नल जनरल एम.एस. शुमिलोव (8 औं सेनाको 11 औं राइफल कोर को पूर्व कमांडर):
18 जुनमा सेना कमाण्डरको आदेशमा कोर सेनाहरूले रक्षात्मक स्थिति लिन थाले। मैले 125 औं इन्फन्ट्री डिभिजन र कोर इकाइहरूको कमाण्डरलाई मात्र आदेश दिए। अन्य एकाइहरूले पनि सेना सम्पर्क अधिकारीहरू मार्फत मौखिक आदेश प्राप्त गरे। सो कुराको मुख्यालयलाई जानकारी गराइएको थियो । गोलाबारुद नदिन निर्देशन दिइएको थियो । यसलाई रक्षा इन्जिनियरिङ उपकरण सुधार गर्न मात्र अनुमति दिइएको थियो। यद्यपि, जुन 20 मा, आसन्न खतरा महसुस गर्दै, मैले एकाइहरूलाई कारतूस र गोलाहरू वितरण गर्न र निश्चित क्षेत्रमा खानी सुरु गर्न आदेश दिए।
जुन 21 मा, जिल्लाको सैन्य परिषद्को सदस्य (कोर्प्स कमिसर पीए डिब्रोवा) कोर मुख्यालयमा थिए, जसले कर्मचारी प्रमुख मार्फत गोला बारुद जफत गर्न आदेश दिए। मैले यस विषयमा सेना मुख्यालयलाई लिखित आदेश मागेँ, तर कुनै प्रतिक्रिया आएको छैन।
मेजर जनरल I. I. Fadeev (8 औं सेनाको 10 औं इन्फन्ट्री डिभिजनको पूर्व कमाण्डर):
जुन 19, 1941 मा, 10 औं राइफल कोर को कमाण्डर, मेजर जनरल I.F. निकोलेभ, लडाई तयारी मा विभाजन को लागी एक आदेश प्राप्त भयो। सबै एकाइहरू तुरुन्तै रक्षा क्षेत्रमा फिर्ता गरियो र बंकरहरू र आर्टिलरी फायरिङ स्थानहरू कब्जा गरे। बिहानको समयमा, रेजिमेन्टहरू, बटालियनहरू र जमीनमा कम्पनीहरूका कमाण्डरहरूले पहिले विकसित योजना अनुसार लडाई अभियानहरू स्पष्ट गरे र तिनीहरूलाई प्लाटुन र स्क्वाड कमाण्डरहरूमा ल्याए।
सीमामा हुने गतिविधिलाई लुकाउन सामान्य रक्षा कार्य गरियो र केही जवानहरू पूर्ण लडाई तयारीमा रहेर रक्षात्मक संरचनाभित्र भेषमा बसेका थिए।
कर्नल एसएम फिर्सोव (११ औं सेनाको ईन्जिनियरिङ् सेनाका पूर्व प्रमुख):
जुन २० मा, सेनाका विभाग प्रमुखहरू र निर्देशनालयहरू चीफ अफ स्टाफ, मेजर जनरल आईपी स्लेमिनसँग भेला भएका थिए, जसले घोषणा गरे कि उनीहरू कमाण्ड पोस्टमा जाँदैछन्। हामीलाई यो कार्यक्रम तालिम सर्किटमा आयोजना गरिएको हो भनेर चेतावनी दिइएको थियो।
तिनीहरूलाई लडाई तयारीमा इन्जिनियरिङ एकाइहरू राख्न अनुमति थिएन। यद्यपि, कमाण्डले राज्यको सीमामा खानी क्षेत्रहरूमा आपत्ति जनाएन, बशर्ते म आफैं यी कार्यहरूको लागि जिम्मेवार हुनेछु। काम सुरु गरे । तर, भोलिपल्ट मलाई सेना प्रमुखलाई बोलाइयो, जहाँ मलाई जिल्लाबाट आएको टेलिग्राम थाहा भयो। "जिल्ला सेनाको कमाण्डर," यसले भन्यो, "एघारौं सेनाको कमाण्डरको ध्यान सेनाको ईन्जिनियरिङ् सेनाका प्रमुख लेफ्टिनेन्ट कर्णेल फिर्सोभको अनाधिकृत कार्यहरूमा खिच्दछ, जसले दुई सेपर बटालियनहरू हटाउनमा आफूलाई व्यक्त गरेको थियो। रक्षात्मक कामबाट र उसलाई सीमामा खानी सञ्चालन गर्ने काम तोक्ने। जिल्ला कमाण्डरले लेफ्टिनेन्ट कर्णेल फिर्सोभलाई हप्काउँछन् र बटालियनहरूलाई फिर्ता गर्न र खानी काम नगर्न आदेश दिन्छन्।"
ट्याङ्क फोर्स के कर्नल जनरल पी.पी. पोलुबोयारोव (PribOVO को बख्तरबंद सेना को पूर्व प्रमुख):
जुन 16 मा, राति 11 बजे, 12 औं मेकानाइज्ड कोरको कमाण्डले एकाईलाई लडाई तयारीमा राख्न निर्देशन प्राप्त गर्यो। कोर्प्स कमाण्डर, मेजर जनरल एनएम शेस्टोपालोभलाई जुन 17 मा 23:00 बजे 202 औं मोटराइज्ड डिभिजनबाट उनको आगमनमा यो जानकारी दिइएको थियो, जहाँ उनी परिचालन तयारी जाँच गर्दै थिए।
जुन 18 मा, कोर्प्स कमाण्डरले लडाई अलर्टमा संरचना र एकाइहरू खडा गरे र तिनीहरूलाई योजनाबद्ध क्षेत्रमा फिर्ता लिन आदेश दिए। यो जुन १९ र २० मा गरिएको थियो।
जुन 16 मा, जिल्ला सदरमुकामको आदेशमा, तेस्रो मेकानाइज्ड कोर (ट्याङ्क फोर्सको कमाण्डर मेजर जनरल एभी कुर्किन) लाई पनि लडाई तयारीमा राखिएको थियो, जुन एकै समयमा निर्दिष्ट क्षेत्रमा केन्द्रित थियो।
1. P.P. Sobennikov, 8th Army 2. V.I. Morozov, 11th Army का कमाण्डर 3. M.S. Shumilov, 11th Rifle Corps 4. P.P. Poluboyarov, PribOVO को अटो-आर्मर्ड फोर्सका कमाण्डर
एक टिप्पणी।
सामान्यतया, PribOVO मा सिमाना कभर गर्ने रक्षात्मक योजनाहरू आंशिक रूपमा कमाण्डरहरूलाई सूचित गरिएको थियो। तर, जे होस्, प्रस्तुत डेटाबाट यो स्पष्ट छ कि सैन्य एकाइहरू कम्तिमा "आफ्नो रक्षा क्षेत्रहरूमा उन्मुख" थिए, टोही गरिएको थियो, क्षेत्र किल्लाहरू आंशिक रूपमा तयार थिए, र धेरै कर्मचारी अभ्यासहरूमा रक्षात्मक उपायहरू तयार थिए।
सबै कमाण्डरहरू जेठ १८-२० सम्म सिमानामा अगाडि बढ्ने कुरा गरिरहेका छन् । यसबाहेक, जवाफहरूमा "तत्परतासँग लड्न विभाजन/गठन ल्याउने बारेमा" शब्दहरू समावेश छन्। म अर्को अनुच्छेद (यो महत्त्वपूर्ण छ!) मा रातो सेना को लडाई तयारी को डिग्री को बारे मा कुरा गर्नेछु, अब को लागी हामी याद गरौं कि PribOVO कमाण्डरहरु को सीमा को लागी अग्रिम को विशेषताहरु। यो PribOVO मुख्यालय (20) को आदेश पनि ध्यान दिन लायक छ:
अग्रक्षेत्र र (मा) मुख्य रक्षात्मक क्षेत्रमा दुबै स्थानहरूको द्रुत कब्जा सुनिश्चित गर्न, सम्बन्धित एकाइहरू पूर्ण रूपमा लडाई तयारीमा हुनुपर्छ।
फोरफिल्ड र मुख्य रक्षात्मक क्षेत्रमा रहेका सबै एकाइहरू जुन १९ देखि "पूर्ण रूपमा लडाई तयारीमा" हुनुपर्छ।
त्यसोभए, सामान्यतया, जुन 18 बाट, सेना र PribOVO को डिभिजनहरूले कभर योजना द्वारा निर्धारित रक्षा क्षेत्रहरू तैनाथ गर्न र कब्जा गर्न थाले। यो आंशिक रूपमा लिखित निर्देशनहरू मार्फत गरिएको थियो, उदाहरणका लागि, 12 औं मेकानाइज्ड कोरलाई लडाई तयारीमा राख्न र दिइएको क्षेत्रमा सार्नको लागि आदेश (15)। तर रक्षात्मक लाइनहरूमा सेनाको उन्नति र तैनातीका लागि अधिकांश आदेशहरू मौखिक रूपमा PribOVO F. Kuznetsov को कमाण्डरबाट बनाइएको थियो। मलाई जोड दिनुहोस् कि जिल्ला कमाण्डरले व्यक्तिगत रूपमा सेनालाई लडाईको तयारीमा ल्याए।
यदि उसले यो गरेको भए, उदाहरणका लागि, अप्रिल-मे महिनामा, यो एक उत्तेजना मान्न सकिन्थ्यो। र सैन्य अपरेशन अघि यो गर्न को अर्थ युद्ध को लागी सेना को तैयार गर्नु हो।
पछिको शत्रुताहरूमा, एफ. कुजनेत्सोभले आफूलाई राम्रो सैन्य कमाण्डर भएको देखाउनुभएन, तर जुन 22 सम्म, जिल्ला सेनाहरू खडा गरियो, जसले जर्मनहरूलाई सुतिरहेको ग्यारिसनहरूमा आक्रमण गर्न अनुमति दिएन।
एकै समयमा, घबराहट जताततै महसुस गरिएको थियो, आदेशहरू दिइयो र रद्द गरियो (उदाहरणका लागि, सीमामा खानी क्षेत्रहरू):
... जताततै ठूलो घबराहट महसुस भयो, "युद्ध उक्साउने" डर र परिणाम स्वरूप, कार्यहरूमा असंगति उत्पन्न भयो।
पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्ला
पहिलो प्रश्न।
राज्यको सिमानाको रक्षाको योजना सेनालाई उनीहरुको सरोकार भएसम्म अवगत गराइएको छ; यो योजनाको कार्यान्वयन सुनिश्चित गर्न कमाण्ड र मुख्यालयले कहिले र के गर्यो?
मेजर जनरल पी.आई. ल्यापिन (दशौं सेनाका पूर्व प्रमुख)
जनवरी 1941 मा राज्य सीमा को रक्षा को लागी जिल्ला निर्देशन को प्राप्ति संग, सेना कमाण्डर, मेजर जनरल केडी Golubev, एक निर्णय गरे। 1st राइफल कोर, 8 औं राइफल डिभिजनका एकाइहरू सहित, नोवोग्रुडोक नजिकैको नारेभ नदीको दायाँमा सीमांकन रेखाबाट राज्य सीमाको एक भागको रक्षा गर्दछ। दोस्रो इन्फन्ट्री डिभिजन, एक प्रबलित रेजिमेन्टको साथ, दायाँ तर्फ छिमेकीसँग जंक्शन सुनिश्चित गर्दछ, यसलाई लोसेभो लाइन (ओसोभेट्सको 15 किमी उत्तरपश्चिम) मा धकेल्छ। दोस्रो इन्फन्ट्री डिभिजनका बाँकी सेनाहरू दोस्रो इचेलोनमा हुनेछन् र गानेन्ड्ज किल्लाको साथ ओसोविक किल्लाको रक्षा गर्नेछन्। 5 औं राइफल कोर्प्स, दुई सेना तोपखाना रेजिमेन्टहरू द्वारा प्रबलित, नोवोग्रुडोक देखि जुजेल सम्म सेनाको बाँकी रक्षा लाइन कभर गर्न आदेश दिइएको थियो, पहिलो इचेलोनमा दुबै डिभिजनहरू।
यसरी, 10 औं सेनाको रक्षा क्षेत्र (145 किलोमिटर चौडा) पहिलो इकेलोनमा केवल तीन राइफल डिभिजनहरू द्वारा कभर गरिएको थियो, र कुनै पनि दिशामा सबै प्रकारका शत्रु सेनाहरूद्वारा सञ्चालन गर्न पहुँचयोग्य भू-भागमा। यी अवस्थाहरूमा, कोर र डिभिजन कमाण्डरहरूले रिजर्भ सिर्जना गर्न सकेनन्। सेनापतिलाई माथिको अनुमति बिना आफ्नो भण्डार प्रयोग गर्ने अधिकार थिएन। तसर्थ, गहिराइ र अगाडिबाट सेना र साधनहरूको योजनाबद्ध चाल बिना, सम्पूर्ण राज्य सीमा रक्षा प्रणाली अस्थिर थियो।
हामीले जनवरीदेखि युद्धको शुरुवातसम्म 1941 राज्य सीमा सुरक्षा योजनालाई बारम्बार परिमार्जन गर्‍यौं, तर हामीले यसलाई कहिल्यै पूरा गर्न सकेनौं। जिल्लाको परिचालन निर्देशनमा अन्तिम परिवर्तन मलाई मे १४ मा मिन्स्कमा प्राप्त भएको थियो। यसले मे २० सम्ममा योजनाको विकास पूरा गरी ZapOVO को मुख्यालयमा स्वीकृतिको लागि पेश गर्न आदेश दिएको छ। मे २० मा, मैले रिपोर्ट गरें: "कार्यकारी कागजातहरू विकास गर्नका लागि जिल्ला सेनाका कमाण्डरबाट स्वीकृति आवश्यक छ।" तर युद्ध सुरु हुनु अघि फोन कहिल्यै आएको थिएन। थप रूपमा, मे मा भर्खरको रिपोर्ट [देखाउँछ] सेना मा धेरै प्रशिक्षण घटनाहरू सञ्चालन गरिएको थियो, जस्तै फिल्ड ट्रिप, कमाण्ड स्टाफ को लागि विधिगत प्रशिक्षण, आदि। त्यसैले, कसैले राज्य मा कार्यकारी कागजात को विकास गर्न सकेन। सीमा सुरक्षा योजना।
यद्यपि, ZapOVO मुख्यालयका सबै आदेशहरू अधीनस्थहरूको दिमागमा सन्तुष्ट वातावरण सिर्जना गर्ने उद्देश्यले थिए। हामीले बनाएको राज्यको सीमा सुरक्षा योजनाको स्वीकृति लिएर “ब्यागपाइपहरू” ले एकातिर निर्णायक कारबाहीका लागि शत्रुको स्पष्ट तयारी, जसका बारेमा हामीलाई गुप्तचर निकायहरूमार्फत विस्तृत रूपमा जानकारी गराइयो, अर्कोतर्फ, हामीलाई पूर्ण रूपमा अलमल्यायो। र उदीयमान परिस्थितिलाई गम्भीर महत्त्व नदिन हामीलाई सेट अप गर्नुहोस्।
कर्णेल जनरल एलएम सान्डालोभ (चौथो सेनाका पूर्व चिफ अफ स्टाफ):
अप्रिल 1941 मा, चौथो सेनाको कमाण्डले Zapovovo को मुख्यालयबाट एक निर्देशन प्राप्त गर्यो, जसको अनुसार ब्रेस्ट दिशामा सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनातीलाई कभर गर्न योजना विकास गर्न आवश्यक थियो। यसमा भनिएको छ, "सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीलाई कभर गर्न, जिल्लाको सम्पूर्ण क्षेत्रलाई सेनाको कभर क्षेत्रहरूमा विभाजन गरिएको छ ..."। जिल्ला निर्देशन बमोजिम सेनाको कभर योजना बनाइएको थियो । यसलाई मूल्याङ्कन गर्दै, यो ध्यान दिनुपर्छ कि यो जिल्लाको निर्देशनसँग मेल खान्छ, जसमा, संक्षेपमा, सेनाको लागि सबै मुख्य मुद्दाहरू पहिले नै निर्णय गरिसकिएको थियो - कभर क्षेत्रका लागि आवंटित सेनाहरू संकेत गरिएको थियो, तिनीहरूको एकाग्रता स्थानहरू। लडाई सतर्कता, सेनाको तयारीको लागि समयसीमा, कार्यहरू र तिनीहरूको कार्यान्वयनको क्रम, र फलस्वरूप, कभरको लागि जिल्ला कमाण्डको निर्णयमा त्रुटिहरू स्वचालित रूपमा सेनाको योजनामा हस्तान्तरण गरियो।
जिल्ला र सेनाको योजनाको मुख्य कमजोरी तिनीहरूको अवास्तविकता थियो। कभर कार्यहरूका लागि उपलब्ध गराइएका सेनाहरूको महत्त्वपूर्ण भाग अझै अवस्थित थिएन। उदाहरण को लागी, 10 औं र 4 औं सेना को बीच एक कभर क्षेत्र बनाउन को लागी जिम्मा दिइएको 13 औं सेना, र 14 औं मेकानाइज्ड कोर, जो चौथो सेना को एक हिस्सा थियो, गठन को प्रक्रिया मा थियो। सैन्य द्वन्द्वको घटनामा नयाँ क्षेत्रहरूमा केही संरचनाहरूको आगमन यस्तो समयमा निर्धारित गरिएको थियो कि उनीहरूसँग कभर कार्यहरू समाधान गर्न भाग लिन समय थिएन (M-3 मा आगमनको लागि समय सीमाको साथ 100 औं इन्फन्ट्री डिभिजन)। सिमानामा सेनाको एकाग्रताको लागि यस्तो योजना अग्रिम असफल भयो। र त्यस्तै भयो। यो डिभिजन चौथो सेनाको भागको रूपमा युद्धको तेस्रो दिन वा पछि आइपुगेको थिएन।
कर्नल जनरल वी.एस. पोपोव (4th आर्मी को 28 औं राइफल कोर को पूर्व कमांडर):
28 औं राइफल कोरको कमाण्डरको रूपमा राज्यको सीमा सुरक्षा योजना मलाई सूचित गरिएको थिएन।
मेजर जनरल एम.ए. जाशिबालोव (१० औं सेनाको ८६ औं इन्फन्ट्री डिभिजनका पूर्व कमाण्डर):
मे 1, 1941 सम्म, डिभिजनको रक्षात्मक क्षेत्र, जसको निर्माण हामीले अगस्त 1940 मा सुरु गरेका थियौं, सुसज्जित थियो। मेको दोस्रो आधामा, मलाई र मलाई १० औं सेनाको मुख्यालयमा बोलाइयो। त्यहाँ, चीफ अफ स्टाफ, मेजर जनरल एलआई लापिनले नयाँ डिभिजनल डिफेन्सिभ लाइन निर्माण र सुसज्जित गर्ने कमाण्डरको निर्णयलाई हाम्रो ध्यानमा ल्याए। जुन 1 अघि, यो रेजिमेन्ट क्षेत्र र बटालियन रक्षा क्षेत्रहरु, तोपखाना फायरिंग स्थिति, कमाण्ड र अवलोकन पोस्ट को टोही गर्न आदेश दिइएको थियो।
रक्षात्मक कार्य योजना स्वीकृत भयो। मैले गरेको निर्णयको आधारमा, डिभिजन मुख्यालयले नयाँ क्षेत्रमा रक्षात्मक लडाई सञ्चालन गर्न एक अर्डर र अन्तरक्रियाको योजनाबद्ध तालिका बनाएको छ।
डिभिजनका सबै इकाइहरूलाई लडाई अलर्टमा उठाउने योजनाहरू बनाइयो। एक स्थापित संकेत अनुसार पोस्टमार्टम अनुमति दिइएको थियो।
राइफल र आर्टिलरी रेजिमेन्टका कमाण्डरहरू, व्यक्तिगत बटालियनहरू र डिभिजनहरूलाई कार्यहरू थाहा थियो र यस अनुसार, राज्य सीमाको रक्षाको लागि समाधान र लडाई आदेशहरू विकसित गरियो।
कर्नल एसआई गुरोव (४९ औं इन्फन्ट्री डिभिजनको ४औं सेनाका पूर्व प्रमुख)
मार्चको अन्त्यमा वा अप्रिलको शुरुमा, डिभिजन कमाण्डर र मलाई चौथो सेनाको मुख्यालयमा बोलाइयो। त्यहाँ अन्ततः निर्णय भयो, एक योजना बनाइएको थियो र एकाइहरूको लागि डिभिजनको क्षेत्रको रक्षा गर्न लडाई आदेश लेखिएको थियो। सबै कागजातहरू खामहरूमा राखिएको थियो, सेनाको मुख्यालयको छाप लगाइएको थियो, र पछि डिभिजन मुख्यालयमा ल्याइयो, जहाँ ती "रातो प्याकेट" संग मेरो तिजोरीमा भण्डारण गरियो।
हामीले सुदृढ क्षेत्रको आगोलाई ध्यानमा राख्दै डिभिजनको लागि अग्नि सुरक्षा प्रणाली निर्माण गर्न सकेनौं, किनकि यसको मुख्यालयले यो तथ्याङ्क दिन अस्वीकार गर्यो, यस तथ्यलाई उद्धृत गर्दै ZapOVO को मुख्यालयले यी मुद्दाहरूमा कुनै पनि जानकारी दिन निषेध गरेको छ।
कर्नल ए.एस. किस्लित्सिन (१४औँ मेकानाइज्ड कोरको २२ औं ट्याङ्क डिभिजनका पूर्व प्रमुख कर्मचारी):
मार्च-अप्रिल 1941 को आसपास, डिभिजन कमाण्डर, म, परिचालन विभाग र संचार प्रमुखहरू 4th सेना (कोब्रिन) को मुख्यालयमा बोलाइयो।
2-3 दिन भित्र, हामीले लडाई सतर्कतामा डिभिजन बढाउने योजना बनायौं, जसमा एकाग्रता क्षेत्रमा मार्च गर्ने आदेश, रेडियो र टेलिफोन संचार रेखाचित्रहरू, र युद्धको अवस्थामा डिभिजन ड्यूटी अफिसरलाई निर्देशनहरू जस्ता कागजातहरू समावेश थिए। अलर्ट। विभाजनलाई बलियो बनाउने कुनै योजना थिएन ।
विकसित कागजातहरूको सामग्रीसँग रेजिमेन्टहरू र डिभिजनल एकाइहरूका कमाण्डरहरूलाई पनि परिचित गर्न कडा रूपमा निषेध गरिएको थियो। थप रूपमा, यो गठन केन्द्रित भएको क्षेत्रमा अवलोकन र कमाण्ड पोष्टहरू सुसज्जित गर्न अनुमति थिएन, यद्यपि यो मुद्दा सिग्नलमेनहरूले उठाएको थियो।
दोस्रो प्रश्न।
कुन समयदेखि र कुन आदेशका आधारमा कभरिङ फौजहरू राज्यको सीमामा प्रवेश गर्न थाले र युद्ध सुरु हुनुअघि कतिलाई तैनाथ गरियो?
मेजर जनरल पीआई लापिन (दशौं सेनाका पूर्व प्रमुख)
युद्ध सुरु हुनु भन्दा केही दिन अघि, जिल्ला मुख्यालयले कमाण्ड पोष्ट व्यवस्थित गर्न थालेको तथ्यलाई हेर्दै, ZapOVO सेनाका कमाण्डर युद्धको सम्भावित प्रकोपको समय बारे सचेत थिए। तर, केही कारणवश उनले हामीसँग कुनै कारबाही मागेनन् ।
यी सर्तहरूमा, हामीले स्वतन्त्र रूपमा दुईवटा क्षेत्रीय कमाण्ड पोष्टहरू (जङ्गलमा, बियालिस्टोकको 18 किलोमिटर पश्चिममा, झेडन्या र भ्याली स्टेशनहरू बीच) तयार गर्न व्यवस्थित गर्यौं, र राइफल कोरको मुख्यालयलाई पनि हस्तान्तरण गर्‍यौं: 1 लाई भिजिउ, 5 औं। Zambrov को लागी।
राज्य सीमामा, सेना क्षेत्र मा, 70 बटालियन र 40 हजार मान्छे को कुल संख्या संग डिभिजन सम्म रक्षात्मक कार्य मा संलग्न थिए। 150 किलोमिटर अगाडि र ठूलो गहिराइमा छरिएका, कमजोर वा पूर्ण रूपमा निशस्त्र, तिनीहरूले राज्य सीमाको रक्षाको लागि वास्तविक शक्ति प्रतिनिधित्व गर्न सकेनन्। यसको विपरित, निर्माण, सेपर र राइफल बटालियनहरू, हतियार र तोपखाने समर्थन बिना दुश्मन विमानहरूको पहिलो हमलामा, पूर्वतिर पछाडि हट्न थाले, पछाडि आतंक सिर्जना गर्न थाले।
र त्यहाँ के अन्य प्रतिक्रिया हुन सक्छ, उदाहरणका लागि, 13 औं मेकानाइज्ड कोर को 25 औं र 31 औं ट्यांक डिभिजनका कर्मचारीहरू बीच, जसमा युद्धको सुरुमा धेरै प्रशिक्षण ट्याङ्कहरू थिए, प्रत्येकमा 7 हजार व्यक्तिहरू, पूर्ण रूपमा निशस्त्र थिए। ।
मेजर जनरल बीए फोमिन (ZapOVO मुख्यालय को परिचालन विभाग को पूर्व उप प्रमुख):
डिभिजनहरूले अप्रिल-मे 1941 मा मार्चिङ क्रममा सीमा क्षेत्रमा पुन: तैनाती गर्न थाले। मेकानाइज्ड आर्टिलरी र NZ गोदामहरू रेल द्वारा ढुवानी गरियो। निम्न संरचनाहरू सारियो: 85 औं राइफल डिभिजन - ग्रोड्नोको पश्चिम क्षेत्रहरू, 21 औं राइफल कोर - भिटेब्स्क उत्तरपश्चिम र लिडाको उत्तरबाट, 49 औं र 113 औं राइफल डिभिजनहरू - बेलोवेजस्काया पुश्चाको पश्चिम, 75 औं - जिल्ला मोजिरबाट, 4 मालोरिटी 2। - Bereza-Kartuzskaya देखि ब्रेस्ट र थप उत्तर।
जुनको मध्यमा, 47 औं राइफल कोरको कमाण्डलाई जुन 21-23 सम्म ओबुज-लेस्नी क्षेत्रमा रेलबाट सार्न आदेश दिइएको थियो। एकै समयमा, 55 औं (स्लुत्स्क), 121 औं (बोब्रुइस्क), 143 औं (गोमेल) राइफल डिभिजनहरू त्यहाँ संयुक्त मार्चमा र 50 औं राइफल डिभिजन भिटेब्स्कबाट गैनोवका क्षेत्रमा अघि बढे।
शत्रुता सुरु हुनु अघि, सेनाहरूलाई राज्यको सिमानामा आफ्नो क्षेत्रहरूमा रक्षात्मक स्थितिहरू लिन निषेध गरिएको थियो।
हवाई आक्रमण (जुन 22 मा बिहान 3:50 बजे) र आर्टिलरी ब्यारेज (जुन 22 मा बिहान 4 बजे) को शुरुवात गरेर, शत्रु चारैतिर फर्केर राज्य सीमाको रक्षा गर्न सफल भएको थियो: तेस्रो सेनामा। - 4 औं पैदल सेना रेजिमेन्ट, 27 औं र 56 औं पैदल सेना डिभिजन को नियन्त्रण; 10 औं मा - 1 र 5 sk, 2, 8, 13 र 86 sd को नियन्त्रण; 4 औं - 6 र 75 राइफल विभाजन मा। प्रगतिको प्रक्रियामा तिनीहरूले आक्रमण गरे: तेस्रो सेनामा - 85 इन्फैन्ट्री डिभिजन, चौथो सेनामा - 42 इन्फैन्ट्री डिभिजन।
लेफ्टिनेन्ट जनरल G.V. Revunenkov (37 औं इन्फैन्ट्री डिभिजन को पूर्व प्रमुख कर्मचारी):
जुन १७, १९४१ मा, मलाई, पहिलो राइफल कोरका कमाण्डर, मेजर जनरल डी. रुब्त्सोभ र डिभिजन कमाण्डर, कर्नेल ए.ई. चेखरिनलाई जिल्ला सदरमुकाममा बोलाइयो। हामीलाई भनिएको थियो कि 37 औं इन्फन्ट्री डिभिजन लिडा फिल्ड क्याम्पको लागि प्रस्थान गर्ने थियो, यद्यपि यो स्पष्ट थियो कि राज्य सिमानामा सेना तैनाथ गर्ने सन्दर्भमा पुन: तैनाती भइरहेको थियो। उनीहरूलाई शिविरमा जीवनभरि सबै कुरा आफूसँग राख्न आदेश दिइएको थियो।
लेपेलबाट मार्चिङ अर्डरमा दुई रेजिमेन्टहरू र भिटेब्स्क ग्यारिसनका केही भागहरू रेलद्वारा पठाइयो। इचेलोनहरू यातायातको सहजताको सिद्धान्तमा बनाइएको थियो, त्यसैले डिभिजन मुख्यालयले सञ्चार बटालियन बिना नै पछ्यायो, र गोला बारुद अन्तिम इचेलोनमा थियो।
V.M. मोलोटोभको भाषणबाट हामीले जुन 22 मा Bogdanow स्टेशनमा 12 बजे युद्धको सुरुवातको बारेमा सिके। त्यतिबेला डिभिजनका इकाइहरू अझै अगाडि बढिरहेका थिए, उनीहरूसँग कुनै सम्पर्क थिएन, न कमाण्डर न मुख्यालयलाई अवस्था थाहा थियो।
1. L.M. Sandalov, 4th आर्मीका चीफ अफ स्टाफ 2. A.S. Kislitsyn, 22 औं ट्याङ्क डिभिजन 3 का चीफ अफ स्टाफ
एक टिप्पणी।
सबैभन्दा पहिले, यो ध्यान दिन लायक छ कि सेनाका कमाण्डरहरू र स्टाफका प्रमुखहरूले जनवरी 1941 मा सुरु हुने कभर योजनाहरूको रेखाचित्र र निरन्तर समायोजनलाई औंल्याएका छन्। धेरै कमाण्डरहरूले संकेत गर्छन् कि तिनीहरूका एकाइहरूको लागि रक्षा क्षेत्रहरू स्पष्ट भइरहेका थिए (दशौं सेना: ८६ औं इन्फन्ट्री डिभिजन (एम. जाशिबालोभ), चौथो सेना: ४९ औं इन्फन्ट्री डिभिजन (एस. गुरोव))।
जुनको मध्यमा, ZapOVO ले अन्य जिल्लाहरू जस्तै, कभर योजनाहरूद्वारा स्थापित सीमाको नजिक गहिरो विभाजनहरू सार्न आदेश जारी गर्यो। तर सबै एकाइहरू उनीहरूलाई संकेत गरिएको ठाउँमा पुग्न व्यवस्थित भएनन् (युद्धको शुरुवातले उनीहरूलाई जानकारी बिना सडकमा फेला पार्यो र के भइरहेको थियो भन्ने सही बुझाइ)। ZapOVO V. Klimovskikh का प्रमुख अफ स्टाफले जुन 21 मा युद्ध सुरु नभएसम्म डिभिजनहरू तैनाथ गर्न आदेश दिए।
एकल कमाण्डरले संकेत गरेन कि एकाइहरू लडाई तयारीमा राख्नुपर्छ। यस सन्दर्भमा, ZapOVO को स्थिति PribOVO भन्दा उल्लेखनीय रूपमा फरक छ, जहाँ अधिकांश सेनाहरू कभर योजना अनुसार तिनीहरूको क्षेत्रहरूमा तैनाथ गरिएको थियो।
जिल्ला सदरमुकामले केही दिनमै कमाण्ड पोष्ट बनाए पनि दशौँ सेनामा त्यस्तो निर्देशन आएको छैन । थप रूपमा, अवस्थित कमाण्ड पोस्टहरूमा आवश्यक सञ्चार उपकरणहरू राख्न अनुमति थिएन। 10 औं सेनाको मुख्यालयले स्वतन्त्र रूपमा दुई कमाण्ड पोस्टहरू व्यवस्थित गर्यो।
Kyiv विशेष सैन्य जिल्ला
पहिलो प्रश्न।
राज्यको सिमानाको रक्षाको योजना सेनालाई उनीहरुको सरोकार भएसम्म अवगत गराइएको छ; यो योजनाको कार्यान्वयन सुनिश्चित गर्न कमाण्ड र मुख्यालयले कहिले र के गर्यो?
सेना जनरल M.A. Purkaev (कीव विशेष सैन्य जिल्ला को पूर्व प्रमुख कर्मचारी):
राज्यको सीमा सुरक्षा योजना सेनालाई जानकारी गराइयो। यसको विकास अप्रिलमा जिल्लाका प्रमुख कर्मचारी, परिचालन विभाग र सेनाका कमाण्डरहरू र उनीहरूको मुख्यालयका परिचालन समूहहरूद्वारा गरिएको थियो। जेठको पहिलो दश दिनमा जिल्ला सैनिक परिषद्बाट सेनाको योजना स्वीकृत गरी सेनाको मुख्यालयमा सारिएको थियो । प्रशासनिक दस्तावेज अनुसार सेनाको योजना गठन हुनुअघि नै बनाइएको थियो ।
तिनीहरूका कमाण्डरहरू र कर्मचारीहरूका प्रमुखहरूलाई सेनाको मुख्यालयमा संरचनाहरूको कागजातहरूसँग परिचित थियो, त्यसपछि उनीहरूलाई लगभग जुन 1 सम्म सील प्याकेजहरूमा भण्डारणको लागि स्टाफका प्रमुखहरूलाई हस्तान्तरण गरिएको थियो।
सबै एकाइ र गठन मुख्यालय सतर्क योजना थियो। राज्यको सिमाना रक्षाको योजनालाई जिल्लाको सैनिक परिषद् (तीनवटा हस्ताक्षरसहित) मैले सेनाका कमाण्डर र घोडसवार सेनाका कमाण्डर (५औं गतेका कमाण्डर)लाई सम्बोधन गरेको टेलिग्रामबाट कार्यान्वयनमा ल्याउनु थियो। कैवलरी कोर, मेजर जनरल एफवी कमकोभ)। ढाँचा र एकाइहरूमा, कार्य योजना सेनाको सैन्य परिषद र घोडचढी कोर्प्सको कमाण्डरले अलार्म घोषणा गर्ने सशर्त टेलिग्राम अनुसार चलाउनु पर्ने थियो।
सेना जनरल I. के. बग्राम्यान (KOVO मुख्यालय को संचालन विभाग को पूर्व प्रमुख):
राज्यको सीमा सुरक्षा योजना सेनाहरूलाई सूचित गरिएको थियो, जहाँसम्म उनीहरू चिन्तित थिए, निम्नानुसार: सेनाहरूले सीधै कभर प्रदान गर्ने... रेजिमेन्ट सहित र सम्मको विस्तृत योजना र कागजातहरू थिए; जिल्लाका बाँकी सेनाहरू (पाँच राइफल कोर्प्स, सात मेकानाइज्ड कोर्प्स जसले अहिलेसम्म गठन र सुदृढीकरण एकाइहरू पूरा गरेका थिएनन्) लडाई आदेशको साथ सील गरिएको खाम र तोकिएको कार्यहरूको लडाई समर्थनको लागि सबै निर्देशनहरू राखिएको थियो। गठनको सम्बन्धित कर्मचारी प्रमुख।
यसको सबै विवरणहरूमा प्रयोग योजना र कागजातहरू जिल्ला सदरमुकाममा मात्र कोर र डिभिजनहरूका लागि विकसित गरिएको थियो। कार्यान्वयनकर्ताहरूले पछिको खोलेर सिल गरिएको खाममा संलग्न कागजातहरूबाट मात्र तिनीहरूको बारेमा पत्ता लगाउन सक्थे।
मेजर जनरल 3. 3. रोगोज्नी (5 औं सेनाको 1st राइफल कोर को पूर्व प्रमुख कर्मचारी):
मध्य मे 1941 को आसपास, 5 औं सेना को मुख्यालयले राज्य सीमा को कवर को लागी एक योजना को विकास गर्यो। यो उहाँलाई सेनाको मुख्यालयमा 15 औं राइफल कोरका कमाण्डर, कर्नल I. I. फेड्युनिन्स्की, म आफै र डिभिजन कमाण्डरहरू: मेजर जनरल जीआई शेर्स्ट्युक, कर्णेल एमपी टिमोशेन्को (45 औं र 62 औं इन्फन्ट्री डिभिजनका कमाण्डरहरू) द्वारा परिचय गराइएको थियो। कोर र डिभिजन हेडक्वार्टरसँग रक्षा योजनासँग सम्बन्धित कागजातहरू थिएनन्, तर उनीहरूलाई कार्यहरू र निजी रक्षा योजनाहरू थाहा थियो... डिभिजनहरूले आफ्नो प्रतिरक्षा लाइनहरू पुनर्जागरण गरे, युद्ध संरचनाहरू निर्धारण गरे, युद्ध नियन्त्रणको संगठनलाई रूपरेखा दिए... रेजिमेन्टहरू उनीहरूलाई सीधा जमिनमा सञ्चार गरिएको थियो र निर्णयहरू डिभिजन कमाण्डरहरू अनुमोदित थिए।
मेजर जनरल जीआई शेरस्ट्युक (५ औं सेनाको ४५ औं इन्फन्ट्री डिभिजनका पूर्व कमाण्डर):
15 औं राइफल कोर्प्स र 5 औं सेनाको मुख्यालयबाट राज्यको सीमा रक्षाको योजना 45 औं राइफल डिभिजनको कमाण्डरको रूपमा मलाई कहिले पनि अवगत गराइएको थिएन र डिभिजन [I] को लडाई अपरेशन अनुसार तैनाथ गरिएको थियो। म र कर्मचारी प्रमुख कर्नेल चुमाकोभ द्वारा विकसित सूचक योजना र एकाइहरु, बटालियन र डिभिजनहरु को कमाण्डरहरु लाई ल्याइयो।
कर्नल पी. नोविकोव (५औं सेनाको ६२ औं इन्फन्ट्री डिभिजनका पूर्व प्रमुख कर्मचारी):
राज्यको सिमानाको रक्षाका लागि डिभिजनल प्लान थिएन, तर डिभिजनल प्लान सेनाको एउटा हिस्सा थियो भन्ने लाग्छ । डिभिजनको अगाडि र गहिराईमा केवल एक अनुमानित पट्टी थियो। त्यसोभए, अप्रिल 1941 को सुरुमा, मलाई, साथै 87 औं र 45 औं राइफल डिभिजनका प्रमुखहरू, 5 औं सेनाको मुख्यालयमा बोलाइयो, जहाँ हामीले अपरेशन विभागमा नक्साहरू प्राप्त गर्यौं र व्यक्तिगत रूपमा सेनाको योजनाबाट अंशहरू बनाएका थियौं। ईन्जिनियरिङ् सर्तहरूमा हाम्रो स्ट्रिपहरू सुसज्जित गर्नको लागि।
मेजर जनरल P. I. Abramidze (26 औं सेनाको 72 औं माउन्टेन राइफल डिभिजनका पूर्व कमाण्डर):
सोभियत संघमा नाजी जर्मनीको आक्रमण अघि, युनिट कमाण्डरहरू र मलाई परिचालन योजना (MP-41) थाहा थिएन, तर यसलाई खोल्दा, सबैले राज्यको सीमामा रक्षात्मक काम र जमिनमा कमाण्ड पोस्ट अभ्यास गर्ने कुरामा विश्वस्त भए। KOVO को सामान्य योजना मा आधारित थियो, जनरल स्टाफ द्वारा अनुमोदित।
मेजर जनरल पी.वी. चेर्नौस (२६ औं सेनाको ७२ औं माउन्टेन राइफल डिभिजनका पूर्व प्रमुख):
राज्यको सिमाना रक्षा गर्ने योजना आठौं राइफल कोरको कमाण्डबाट डिभिजनका एकाइहरूलाई जानकारी गराइएको थियो। यद्यपि, यो माउन्टेन राइफल डिभिजनको संगठन अनुसार होइन, तर राइफल डिभिजनको अनुसार कम्पाइल गरिएको थियो। तथ्य यो हो कि 1941 को वसन्त मा विभाजन माउन्टेन राइफल डिभिजन को कर्मचारी मा संक्रमण सुरु भयो, तर जुन 22 सम्म यो गतिविधिहरु पूरा भएको थिएन।
मेजर जनरल एसएफ गोरोखोभ (२६ औं सेनाको ९९ औं इन्फन्ट्री डिभिजनका पूर्व प्रमुख कर्मचारी):
राज्य सीमा रक्षा योजना फेब्रुअरी-मार्च 1941 मा 26 औं सेनाको मुख्यालयमा सिल गरिएको खाममा प्राप्त भयो र हामीसँग काम गरेन। तर यसको प्रस्तुतीकरण अघि नै, सेनाका कमाण्डर, लेफ्टिनेन्ट जनरल एफ या कोस्टेन्कोले व्यक्तिगत रूपमा मलाई र डिभिजन कमाण्डर, कर्नेल एनआई डेमेन्टेभलाई, गठन र रेजिमेन्टहरूको रक्षा क्षेत्रको सीमांकन रेखाहरू, कमाण्ड र अवलोकन पोस्टहरूको स्थानहरू, र आर्टिलरी फायरिङ स्थितिहरू। थप रूपमा, एक विशेष आदेशले डिभिजनलाई Przemysl सुदृढ क्षेत्रको अग्रभूमि तयार गर्न र यसको क्षेत्रमा खाडलहरू खन्न आदेश दियो।
डिभिजनको मुख्यालय र सीमा पृथकीकरणले तोडफोड र सम्भावित युद्धको अवस्थामा दुई विकल्प अनुसार राज्यको सिमाना छोप्ने योजना बनाएको छ।
दोस्रो प्रश्न।
कुन समयदेखि र कुन आदेशका आधारमा कभरिङ फौजहरू राज्यको सीमामा प्रवेश गर्न थाले र युद्ध सुरु हुनुअघि कतिलाई तैनाथ गरियो?
सेना जनरल M.A. पुर्काएव (KOVO को पूर्व चिफ अफ स्टाफ):
जुन 13 वा 14 मा, उनले भ्लादिमीर-भोलिन सुदृढ क्षेत्रको लाइनमा राइफल डिभिजनहरू हटाउने प्रस्ताव गरे, जसको रक्षात्मक संरचनाहरूमा हतियारहरू छैनन्। जिल्ला सैनिक परिषद्ले यी कुरालाई स्वीकार गर्दै ५ औँ सेनाका कमाण्डरलाई उपयुक्त निर्देशन दिएको छ ।
तर, भोलिपल्ट बिहान सैनिक परिषद्का सदस्यको उपस्थितिमा कर्नल जनरल एमपी किरपोनोसले मलाई युद्ध भड्काउन खोजेको आरोप लगाए। मैले तुरुन्तै मेरो कार्यालयबाट प्रधानसेनापतिलाई फोन गरेर निर्णयको जानकारी गराए। जीके झुकोभले छलावरण उपायहरू हेर्दै यूआर लाइनमा सेना फिर्ता गर्ने आदेश दिए।
सेना जनरल I. के. बग्राम्यान (KOVO मुख्यालय को संचालन विभाग को पूर्व प्रमुख):
कभरिंग सेनाहरू सीधा सिमाना नजिकै तैनाथ गरिएका थिए र युद्धको प्रकोपको साथ तैनाथ गर्न थाले। तयार स्थितिहरूमा तिनीहरूको अग्रिम प्रवेश जनरल स्टाफ द्वारा निषेध गरिएको थियो।
परिचालन रिजर्भहरू तैनाती क्षेत्रहरूबाट बाहिर सारियो: राइफल कोर - युद्ध सुरु हुनुभन्दा पाँच दिन अघि, तर छोड्ने समय थिएन; यान्त्रिक कोर - 22 जून।
कर्नल पी.ए. नोविचकोभ (५औं सेनाको ६२ औं इन्फन्ट्री डिभिजनका पूर्व प्रमुख कर्मचारी):
सेना मुख्यालयको आदेशको आधारमा डिभिजनका एकाइहरू जुन १६ को राति किभर्ट्सी क्याम्पबाट निस्किएका थिए। दुई रातको मार्च बनाएर, जुन 18 को बिहान तिनीहरू रक्षात्मक क्षेत्रमा पुगे। यद्यपि, तिनीहरूले रक्षात्मक रेखा कब्जा गरेनन्, तर यसको नजिकैको जंगल र बस्तीहरूमा ध्यान केन्द्रित गरे। नयाँ ठाउँमा सर्ने आडमा यी कारबाही गरिएको हो। यहाँ युद्ध तालिम सुरु भयो।
जुन 19 मा, एकाइ कमाण्डरहरूले रक्षा क्षेत्रहरूको खोजी गरे, तर यो सबै अनिश्चितताका साथ गरिएको थियो कि यो युद्ध छिट्टै छिट्टै छ भनेर सोचेको थिएन। हामी लड्न जाँदैछौं भनेर विश्वास गरेनौं, र हामीले युद्धको लागि अनावश्यक सबै लियौं। नतिजाको रूपमा, तिनीहरूले आफ्नो अटोमोबाइल र घोडा यातायात अतिरिक्त सम्पत्तिको साथ ओभरलोड गरे।
मेजर जनरल P. I. Abramidze (26 औं सेनाको 72 औं माउन्टेन राइफल डिभिजनका पूर्व कमाण्डर):
डिभिजनका दुई राइफल रेजिमेन्टहरू (१८७ औं र १४औँ राइफल रेजिमेन्टहरू) अगस्ट १९४० देखि राज्यको सीमा नजिकै अवस्थित छन्।
जुन 20, 1941 मा, मैले जनरल स्टाफबाट निम्न गुप्तिकरण सन्देश प्राप्त गरें: "सबै एकाइहरू र सिमानामा अवस्थित तपाईंको गठनका एकाइहरू धेरै किलोमिटर पछाडि फर्किनु पर्छ, अर्थात्, तयार स्थितिहरूको लाइनमा। जर्मन एकाइहरूबाट कुनै पनि उत्तेजनालाई जवाफ नदिनुहोस् जबसम्म तिनीहरूले राज्यको सीमा उल्लंघन गर्दैनन्। डिभिजनका सबै एकाइहरू लडाई तयारीमा राख्नुपर्छ। २१ जुन १९४१ मा २४ घण्टाभित्र फाँसीको सजाय दिनुहोस्।
ठ्याक्कै तोकिएको समयमा, मैले टेलिग्राफ द्वारा रिपोर्ट गरे कि आदेश पूरा भएको थियो। रिपोर्टमा 26 औं सेनाका कमाण्डर लेफ्टिनेन्ट जनरल एफ या कोस्टेन्को उपस्थित थिए, जसलाई कार्यान्वयन जाँच गर्ने जिम्मा दिइएको थियो। यो भन्न गाह्रो छ कि कुन कारणले रक्षात्मक स्थानहरूको कब्जालाई अनुमति दिइएन, तर शत्रुले शत्रुताको सुरुवातमा यसको फाइदा उठाए।
मेजर जनरल एसएफ गोरोखोभ (२६ औं सेनाको ९९ औं इन्फन्ट्री डिभिजनका पूर्व प्रमुख कर्मचारी):
शत्रुता सुरु हुनु अघि, सुरक्षा क्षेत्रहरूमा प्रवेश गर्न एकाइहरूको लागि कुनै आदेश थिएन। केवल तोपखाना रेजिमेन्टहरू, 18 औं राइफल कोरका कमाण्डर, मेजर जनरल एमजी स्नेगोभको आदेशमा, योजनाबद्ध फायरिङ स्थानहरू नजिकैको जंगलहरूमा सारियो। शत्रुताको प्रकोपको समयमा, उनले विरोधाभासी आदेश दिए: राइफल रेजिमेन्टहरूले रक्षात्मक स्थिति लिनुपर्दछ, र आर्टिलरी रेजिमेन्टहरूले अर्को सूचना नभएसम्म फायर खोल्नु हुँदैन। हाम्रो जोडदार मागको बावजुद जुन २२ मा राति १० बजेसम्म तोपखाना प्रयोग गर्न दिइएन ।
मेजर जनरल एनपी इवानोभ (छैठौं सेनाका पूर्व प्रमुख):
अचानक शत्रुको आक्रमणको समयमा, तोपखानेहरू, मेसिन गनरहरू र सेपरहरू भेला भएका थिए। यस कारण, जडानहरू संगठनात्मक रूपमा खण्डित भए। केही सेनाहरू शिविरमा अवस्थित थिए, तिनीहरूको स्थायी तैनाती बिन्दुहरूमा हतियार र सामग्रीको भण्डार थियो।
Kyiv विशेष सैन्य जिल्ला को कमाण्डर को आदेश द्वारा, कभर एकाइहरु लाई सीमा मा सार्न निषेध गरिएको थियो।
मेजर जनरल ए.एम. बारानोभ (१७ औं राइफल कोरका पूर्व प्रमुख कर्मचारी):
घुम्ती शिविर सञ्चालन गर्ने नाममा असारको पहिलो सातादेखि प्रदेशको सीमामा इकाइ प्रवेश सुरु भएको थियो । पछिल्लो रक्षात्मक क्षेत्रहरूमा गहिरो स्थित थियो। इकाइहरू पालमा अवस्थित थिए र योजना अनुसार कक्षाहरू सञ्चालन गरे। एकै समयमा, ईन्जिनियरिङ् सर्तहरूमा रक्षात्मक स्थिति सुधारिएको थियो। हतियार कर्मचारीहरूलाई वितरणको लागि तयार गरिएको थियो।
मेजर जनरल F. N. Smekhotvorov (5 औं सेना को 135 औं इन्फन्ट्री डिभिजन को पूर्व कमांडर):
जुन 18, 1941 मा, 135 औं इन्फन्ट्री डिभिजन स्थायी शिविर क्षेत्र (ओस्ट्रोग, डुब्नो, क्रेमेनेट्स) बाट प्रस्थान गर्यो र जुन 22 को अन्त्यमा, म गुजरने उद्देश्यको लागि किभर्ट्सी (लुत्स्कको 10-12 किलोमिटर उत्तरपूर्व) मा आइपुगे। सेना कमाण्डरको आदेश अनुसार शिविर प्रशिक्षण।
शत्रुता सुरु हुनु अघि गठनको एकाइहरूलाई लडाई तयारीमा ल्याउन कुनै आदेश थिएन, र जब 22 जुनको बिहान डिभिजनले मार्चमा हावाबाट मेसिन-गन फायरको शिकार भयो, सेना मुख्यालयले निर्देशनहरू प्राप्त गर्यो: " उत्तेजनाको सामना नगर्नुहोस्, विमानहरूमा गोली नपार्नुहोस्। ”
इकाइहरूलाई लडाईको तयारीमा ल्याउने र परिचालन योजना कार्यान्वयन गर्ने आदेश जुन २३ को बिहान मात्र दिइएको थियो, जब तिनीहरू किभर्ट्सीमा थिए...
कर्नल एनएल लोगिनोभ (छैठौं सेनाको 139 औं इन्फन्ट्री डिभिजनको पूर्व कमाण्डर):
डिभिजन चेर्तकोभ र वरपरका बस्तीहरूमा राखिएको थियो। युद्धको शुरुवातमा, चार राइफल बटालियन र दुई तोपखाना डिभिजनहरू चेर्निभत्सीको 20-25 किलोमिटर दक्षिणपश्चिममा रक्षा निर्माणमा थिए, डिभिजनको इन्जिनियर बटालियन र रेजिमेन्ट कम्पनीहरू ल्भोभको 20-25 किलोमिटर उत्तरपश्चिममा थिए, र एक राइफल बटालियनले जिल्ला सुविधाहरूको रक्षा गर्यो। Ternopil।
जुन 17 को बिहान, मैले 37 औं राइफल कोर्प्सका कमाण्डरबाट कोडेड टेलिग्राम प्राप्त गरें: "कोर्प्स अभ्यासहरू सञ्चालन गर्न, डिभिजनहरूले पेरेमिश्ल्यानी क्षेत्रमा ध्यान केन्द्रित गर्नुपर्छ, जसको लागि तिनीहरू जुन 18 को बिहानको साथमा प्रस्थान गर्नेछन्। मार्ग: चेर्तकोवो, बुचाच, गाडिच, रोहतिन। यो कार्य गर्न डिभिजनका एकाइहरू र एकाइहरू भेला गर्न मेरो अनुरोधमा, तिनीहरूले जवाफ दिए: "उपलब्ध कर्मचारीहरूसँग अभ्यासमा जानुहोस्, हामी बटालियनहरूलाई काम र सुरक्षाबाट हटाउन अनुमति दिँदैनौं।"
यसरी, चार राइफल बटालियन, तीन आर्टिलरी बटालियन र विशेष बलहरू मिलेर डिभिजन प्रशिक्षण क्षेत्रमा प्रवेश गर्यो।
1. I.X. बगराम्यान, KOVO मुख्यालय २ को परिचालन विभागका प्रमुख एसएफ गोरोखोभ, ९९ औं इन्फन्ट्री डिभिजन ३ का प्रमुख कर्मचारी
एक टिप्पणी।
सेनाको मुख्यालयलाई सीमा सुरक्षा योजना र उनीहरूलाई सुम्पिएका क्षेत्रहरू (उनीहरूले आफ्नो सुरक्षाको क्षेत्रमा काम गरिरहेका थिए) बारे थाहा थियो। डिभिजन र कोर कमाण्डरहरूलाई उपयुक्त प्याकेजहरू दिइयो (विशेष निर्देशनहरूमा खोलिएको)।
थप रूपमा, डिभिजन कमाण्डरहरू तिनीहरूको रक्षा क्षेत्रको क्षेत्र भित्र उन्मुख थिए। संस्मरणका धेरै लेखकहरूले संकेत गर्छन् कि उनीहरूलाई रक्षा क्षेत्रहरू र फायरिङ बिन्दुहरूको बारेमा भनिएको थियो। तिनीहरूले उत्पादन गरे: "इन्जिनियरिङ सर्तहरूमा तिनीहरूको ब्यान्डलाई सुसज्जित गर्न सेनाको योजनाबाट अर्कहरू।" यो मुख्यतया सिधै सिमाना ढाकेका डिभिजनहरूमा लागू हुन्छ। क्षेत्र को गहिराई मा स्थित एकाइहरु को धेरै कमाण्डरहरु योजनाहरु र आफ्नो कार्यहरु को बारे मा केहि थाहा थिएन।
आफ्नो संस्मरणमा, K. Rokossovsky (KOVO सँग सम्बन्धित 9 औं मेकानाइज्ड कोर्प्सका पूर्व कमाण्डर) लेख्छन् कि जिल्ला कमाण्डले कभर योजनाहरू र 9 औं मेकानाइज्ड कोर्प्सका कार्यहरूको बारेमा जानकारी दिएन। के. रोकोसोव्स्कीले 22 जुनको दिउँसो युद्धको शुरुवातको बारेमा जिल्ला मुख्यालयमा नियमित कलहरूबाट सिके।
KOVO का केही कमाण्डरहरूले जुन 23 मा मात्र युद्ध सुरु भएको बारे सिके। त्यो हो, आक्रमण पछि पनि, सबै सैन्य एकाइहरूलाई यसको बारेमा थाहा थिएन। यसको मतलब सबैलाई सतर्कतामा राखिएको छैन। यो अवस्था कत्तिको स्वीकार्य छ? कम्तिमा यो तथ्यलाई ध्यानमा राख्दै जुन २२ मा बिहान करिब एक बजे सबै जिल्लाहरूले सेनापतिबाट "पूर्ण लडाईको तयारीमा रहन" आदेश प्राप्त गरे (१६)।
सर्वेक्षण सामग्रीले जिल्लाको फरक अवस्था देखाउँछ। म विशेष गरी नोट गर्न चाहन्छु कि प्रत्येक जिल्लामा कमाण्डरहरूले विशेष रूपमा रक्षा वा कभर योजनाहरूको बारेमा कुरा गर्छन् (यदि उनीहरूलाई कुनै योजनाहरू थाहा थियो भने)। जिल्लाको सिमाना छोप्ने योजना जनवरी-अप्रिलमा सुरु भएको थियो। आक्रमणको लागि सेनाहरू तयार गर्न, स्पष्ट योजना आवश्यक छ (प्रत्येक सैन्य इकाईको कार्यहरू योजनाबद्ध छन्)। आवश्यक योजनाको स्तर बुझ्नको लागि, तपाईंले Barbarossa योजना पढ्न आवश्यक छ। सोभियत र त्यसपछि रूसी अभिलेखहरूमा, जिल्लाहरू, सेनाहरू, डिभिजनहरूका लागि त्यस्ता योजनाहरूको रूपरेखा पनि फेला परेन, जसमा ठूलो गहिराइमा ठूलो मात्रामा आपत्तिजनक कार्यहरू समावेश थिए। यदि त्यस्ता योजनाहरू फेला पर्यो भने, म पक्का छु कि तिनीहरू निश्चित रूपमा प्रकाशित हुनेछन् (ए। याकोभलेभको आयोगले यो छुटेको थिएन)। आखिर, तिनीहरूले जर्मन सेनाहरू (२) को तयारीमा निवारक स्ट्राइकको बारेमा ए. भासिलिभस्कीको टिप्पणीको मस्यौदा भेट्टाए।
अहिलेसम्म, सबै कागजातहरू मध्ये, सीमा (रेजिमेन्ट र बटालियनमा विकसित) कभर (रक्षा) को लागि बारम्बार संशोधित योजनाहरू मात्र ज्ञात छन्। यही कारणले गर्दा जनरल स्टाफले सैन्य इतिहास विभाग मार्फत, विशेष रूपमा रक्षा योजनाहरूको बारेमा सोध्यो, के तिनीहरू सेनाहरूलाई सञ्चार गरिएको थियो।
 
4. "सैन्यहरूलाई लडाईको तयारीमा राख्ने आदेश कहिले प्राप्त भयो?"
तेस्रो प्रश्न सैन्य ऐतिहासिक विभागले सेनालाई युद्धको तयारीमा राख्ने आदेश कहिले प्राप्त भयो भनेर सोधेको थियो। वास्तवमा, सैन्य ऐतिहासिक निदेशालय सैन्य कारबाहीका लागि सेनाको तयारीको डिग्रीमा रुचि थियो।
सेनाहरू कहाँ छन्: जाडो क्वार्टरमा, तिनीहरूको सामान्य दिनचर्यामा, वा लोड गरिएको गोला बारुदको साथ स्थितिहरूमा तैनाथ। यो महत्वपूर्ण छ। किन?
पहिले। कुन सेनालाई आक्रमण गर्न सजिलो छ? सम्भवतः, एक जो तैनाथ गरिएको छैन र लड्न तयार छैन, तर ब्यारेकमा शान्तिपूर्वक सुतिरहेको छ। यस अवस्थामा, सैन्य एकाइले चाँडै आफ्नो संगठनात्मक संरचना गुमाउँछ र छोटो समयमा नष्ट हुने जोखिम। युद्धको तयारीमा समयमै सेना ल्याउनुको महत्त्व स्पष्ट छ। एकै समयमा, सेनाहरू किल्लाहरू कब्जा गर्न समय नहुन सक्छ, तर तिनीहरू लडाई अपरेसनहरूको लागि तयार छन् (संगठित, सशस्त्र र आवश्यक सबैसँग सुसज्जित)।
दोस्रो। सेना लामो समयसम्म पूर्ण लडाइँ तयारी अवस्थामा रहन सक्दैन । यसलाई आक्रमण गर्न वा आक्रामकता हटाउन छोटो अवधिको लागि पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउन सकिन्छ। तर लामो समयसम्म प्रतिक्षाको अवस्थामा हुनु लडाई तयारीमा कमीले भरिएको छ।
युद्धपूर्व अवधिमा, रातो सेना र नौसेनासँग लडाई तयारीको निम्न प्रणाली थियो।
पहिलो, रातो सेनाको लागि त्यहाँ लडाई तयारी को दुई स्तर थिए: स्थिर र पूर्ण। दोस्रो, त्यहाँ लडाई अलार्म प्रणाली को दुई संस्करण थिए। लडाई चेतावनी विकल्प नम्बर 1 - सबै उपकरणहरू जारी नगरी, र विकल्प नम्बर 2 - पूर्ण शक्तिमा बाहिर निस्कनुहोस्। थप रूपमा, त्यहाँ एक ड्रिल थियो "लडाई तयारी परीक्षण गर्न र एकाइहरूको सुसंगतता बढाउन।"
विधानसभा क्षेत्रहरूमा एकाइहरूको लागि तयारी अवधि निम्नानुसार सेट गरिएको थियो: राइफल, आर्टिलरी र घोडचढी एकाइहरू गर्मीमा 2 घण्टा, जाडोमा 3 घण्टा; यान्त्रिक र ट्याङ्की एकाइहरू गर्मीमा 2 घण्टा, जाडोमा 4 घण्टा। अर्थात्, शीतकालीन क्वार्टरबाट इकाइहरू उठाउनु र सिमाना नजिक नयाँ बिन्दुहरूमा फिर्ता लिनु (जुन यी इकाइहरूको रक्षात्मक क्षेत्रहरूसँग मिल्दोजुल्दो थियो) तिनीहरूका सबै उपकरणहरूसँग लडाई चेतावनी नम्बर 2 हो।
नौसेनाका लागि त्यहाँ तीन तयारी स्तरहरू थिए: नम्बर 3 - सामान्य तयारी, दैनिक लडाई तयारी प्रगतिमा छ; नम्बर 2 - आवश्यक सामग्री भण्डारहरू पुन: भरिएको छ, अतिरिक्त शुल्क स्थापना गरिएको छ, लेअफहरू घटाइएका छन्; नम्बर १ - हतियारहरू प्रयोगको लागि पूर्ण तयारीमा ल्याइएको छ, जहाज लडाई मिशन प्रदर्शन गर्न तयार छ।
जेठ मसान्तमा (जुन ११-१३ देखि जिल्लामा आउन थाले) पश्चिमका जिल्लाहरूमा पठाइएको जनप्रतिनिधि रक्षा समितिको निर्देशनअनुसार हिउँदको क्वार्टरबाट नयाँ क्याम्प पोइन्टहरूमा गहिरो डिभिजन हटाउन आवश्यक थियो। कभर योजना अनुसार (यो बिन्दु स्पष्ट रूपमा ZapOVO को लागि भनिएको छ)। लडाईको लागि आवश्यक सबै चीजहरू साथ लिनुहोस्। KOVO (12) को लागि जुन 13 नम्बर 504205 को डिफेन्सको पीपुल्स कमिसरियटको निर्देशनबाट:
जिल्लाको सेनाको लडाई तयारी बढाउनको लागि जुलाई १, १९४१ सम्ममा सबै गहिरो डिभिजन र कोर इकाइहरू सहितको कोर निर्देशनालयहरूलाई राज्यको सीमा नजिकै नयाँ शिविरहरूमा स्थानान्तरण गरिनुपर्छ।
मार्च रणनीतिक अभ्यास को समयमा, रात मा गरिनु पर्छ।
सेनाको साथ, आगो आपूर्ति र इन्धन र स्नेहक को सबै ढुवानी योग्य भण्डार फिर्ता लिनुहोस्। शीतकालीन क्वार्टरहरूको सुरक्षा गर्न, कडा रूपमा आवश्यक न्यूनतम संख्यामा सैन्य कर्मचारीहरू छोड्नुहोस्, प्रायः स्वास्थ्य कारणहरूले गर्दा अभियानको लागि अयोग्य।
परिवारहरू नलिनुहोस्।
जुन १३ को निर्देशन ZapOVO मा पठाइयो (24):
जिल्लाहरूमा सेनाहरूको लडाई तयारी बढाउनको लागि, सबै गहिरो राइफल डिभिजनहरू र इन्फन्ट्री कोरका कमान्डहरू कोर एकाइहरू सहितको कभर प्लान (NCO निर्देशन नम्बर 503859/SS/OV) द्वारा प्रदान गरिएको क्षेत्रहरूमा शिविरमा ल्याइनुपर्छ। )।
अर्थात्, सीमाको नजिकको गहिरो विभाजनहरू फिर्ता लिनु एकै समयमा लडाई अलर्टमा एकाइहरू उठाउनु थियो - विकल्प नम्बर २ (पूर्ण फिर्ताको साथ)। लडाई चेतावनी नम्बर २ मा एकाइहरू फिर्ता लिनुको अर्थ के हो मलाई व्याख्या गरौं। मध्य जुनमा प्राप्त आदेशको बारेमा V. Simvolokov (49 औं राइफल कोरका पूर्व प्रमुख कर्मचारी) को संस्मरणबाट:
आदेशमा भनिएको छ कि कोरहरू चेर्तकोभ, गुस्याटिन क्षेत्र (KOVO अर्डर नम्बर A1/00231 मिति जुन 15, 1941) को क्याम्प साइटमा सर्नु पर्छ। म जिल्लाका प्रमुख जनरल कमरेड पुर्काएभलाई आदेशको अर्थ बुझाउनको लागि प्रश्नसहित फर्केँ, उनले मलाई थप केही भन्न नसक्ने जवाफ दिए, मैले जिल्ला कमाण्डर कर्णेलसँग सम्पर्क गर्न अनुमति मागेँ। जनरल कमरेड किरपानोस, उहाँले मलाई अनुमति दिनुभयो।
डिस्ट्रिक्ट कमाण्डरले मलाई भने कि प्रत्येक इचेलोन युद्धमा जान तयार हुनुपर्छ, त्यसपछि मैले कोर कमाण्डर जनरल कार्पिलोभ (कागजातमा, सही रूपमा कोर्निलोभ) लाई स्पष्ट रूपमा रिपोर्ट गर्न सक्छु कि कोर्प्स क्याम्प साइटमा गइरहेको छैन, तर लडाई अपरेशनको लागि तयार हुनुपर्दछ, र कोरले NZ को सबै सम्पत्ति, गोला बारुद र गोलाहरू लिए, जुन एकाइहरू र सबयुनिटहरूमा वितरण गरिएको थियो, तर तिनीहरूलाई दिइएन। ३८
अर्थात्, उठाइएको र नयाँ तैनाती साइटहरूमा पठाइएका इकाइहरू लडाई सञ्चालनका लागि तयार हुनुपर्छ। यो कुनै संयोग होइन कि सेनाका कमाण्डरहरू र PribOVO इकाइहरूका डिभिजनहरू, निर्दिष्ट बिन्दुहरूमा आफ्नो एकाइहरू फिर्ता लिने बारे बोल्दै, एकै समयमा सेनाहरूलाई लडाईको तयारीमा ल्याउने संकेत गर्छन्। यो जिल्लाको सर्वेक्षण सामग्रीहरूमा यो एक साझा थ्रेड हो।
जुन 19 मा, नौसेनाका पीपुल्स कमिसर एन. कुज्नेत्सोभले तयारी नम्बर 2 को लडाई गर्न फ्लीट ल्याए, र जुन 21-22 को रातमा तयारी नम्बर 1 (त्यस प्रणालीमा उच्चतम) को सामना गर्न।
तर यी सबै कार्यहरू जुन 18-21 मा थिए। जुन 21-22, 1941 को रातमा, जिल्लाहरूले डिफेन्स नम्बर 1 को जन कमिसरियटबाट निर्देशन प्राप्त गरे, जसमा (16):
म तत्काल कार्यान्वयनको लागि जन कमिसरियट अफ डिफेन्सको आदेश प्रसारण गर्दैछु:
1. जुन 22 - 23, 1941 को समयमा, LVO, PribOVO, ZAPOVO, KOVO, OdVO को मोर्चाहरूमा जर्मनहरू द्वारा एक अचम्मको आक्रमण सम्भव छ। एक आक्रमण उत्तेजक कार्यहरु संग सुरु हुन सक्छ।
2. हाम्रा सेनाहरूको काम कुनै पनि उत्तेजक कार्यहरूमा झुक्नु होइन जसले ठूलो जटिलताहरू निम्त्याउन सक्छ।
एकै समयमा, लेनिनग्राद, बाल्टिक, पश्चिमी, कीव र ओडेसा सैन्य जिल्लाहरूको सेनाहरू जर्मन वा तिनीहरूका सहयोगीहरूबाट सम्भावित अचानक आक्रमणको सामना गर्न पूर्ण लडाई तयारीमा हुनुपर्छ।
म अर्डर गर्छु:
क) जुन 22, 1941 को रात को समयमा, गोप्य रूपमा राज्य सीमा मा सुदृढ क्षेत्र को गोलीबारी बिन्दु कब्जा;
ख) जुन 22, 1941 को बिहान अघि, सैन्य उड्डयन सहित सबै उड्डयनलाई फिल्ड एयरफिल्डहरूमा फैलाउनुहोस्, यसलाई सावधानीपूर्वक छद्म गर्नुहोस्;
ग) लडाई तयारीमा सबै एकाइहरू राख्नुहोस्। सेनाहरू तितरबितर र छद्म रहन्छन्;
d) तोकिएको कर्मचारीहरूमा अतिरिक्त वृद्धि बिना तयारी लड्न वायु रक्षा ल्याउनुहोस्। शहर र वस्तुहरू अँध्यारो गर्न सबै उपायहरू तयार गर्नुहोस्;
ङ) विशेष आदेश बिना अन्य कुनै गतिविधिहरू नगर्नुहोस्।
1. एन. कुज्नेत्सोभ पिपुल्स कमिसर अफ नेवी 2. वी. सिम्भोलोकोभ 49 औं राइफल कोर्प्सका चीफ अफ स्टाफ 3. एफ. कुज्नेत्सोभ प्रिबोवो सेनाका कमाण्डर
यहाँ "सुरक्षित क्षेत्रहरूको फायरिङ पोइन्टहरू" कब्जा गर्न आदेश दिइएको थियो। यसअघि विशेष आदेश नभएसम्म फोरफिल्ड र सिमाना किल्लाहरू कब्जा गर्न कडाइका साथ निषेध गरिएको थियो। अर्थात्, लडाई अलर्ट नम्बर 2 मा पहिले नै खडा भएका जिल्लाका सेनाहरूले छिट्टै सिमानामा किल्लाहरू कब्जा गर्न सक्छन् र पूर्ण हतियारले शत्रुलाई भेट्न सक्छन् (मानदहरू अनुसार, SD 45 मा संलग्न भएको थियो र युद्धको तयारीमा राखिएको थियो। मिनेट)। यो निर्देशन LVO, PribOVO, KOVO, OdVO लाई पठाइएको थियो र एक प्रतिलिपि नौसेनामा गयो।
जिल्लामा के भयो ?
बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्ला
PribOVO सेनाको अवस्था पहिले नै सर्वेक्षण सामग्री मार्फत देखाइएको छ। त्यहाँ, सेनाको फिर्ता लडाई तयारीमा राखेर साथ थियो। तपाईं यसमा P. Afanasyev (PribOVO ईन्जिनियरिङ् सेनाको 1st विभागका पूर्व प्रमुख) को संस्मरणहरू थप्न सक्नुहुन्छ:
तिनीहरू अभ्यास गर्न होइन, तर जर्मनहरूसँग सम्भावित युद्धको प्रत्याशामा चेकपोइन्टमा आए भन्ने तथ्य सबैलाई स्पष्ट थियो, तर युद्ध वास्तवमा सुरु हुन्छ वा सबै निजी सीमा झडपहरूमा मात्र सीमित हुन्छ कि थिएन। स्पष्ट
मानिसहरू तीन दिनसम्म अनिश्चितता र पीडादायी प्रत्याशामा वरपर घुमे।
सबै डगआउटहरूमा, उपकरणहरू पूरा भयो र लामो समयको लागि बस्न योग्य रूपमा ल्याइयो, संगठनात्मक झगडा कम भयो, र केवल अपेक्षाको तनाव मूडमा महसुस भयो।
सेना र रीगा संग संचार निर्बाध काम, सबै शान्त र शान्त थियो। “कसरी छौ, बस्छौ ?” सेनाको मुख्यालयका कर्मचारीलाई फोनमा कसैले सोध्यो । "र हामी बस्छौं," वा तिनीहरूले रीगालाई अपार्टमेन्टमा आउन र बिर्सिएको तौलिया वा टूथब्रश समात्न अनुरोध गरे।
सामान्यतया, सबै कुरा प्रशिक्षण यात्राको समयमा जस्तै थियो। सबै विभागले तयारी गरेका छन् र व्यवस्थापनको आगमनको लागि पर्खिरहेका छन्, जसले खेललाई गति दिन्छ, तर अहिलेको लागि त्यहाँ आलस्य र थकाइको प्रतीक्षा छ। ३९
“पूरै तीन दिन” मानिसहरू “दुःखदायी प्रत्याशामा” थिए। फेरि दोस्रो प्रश्नमा PribOVO कमाण्डरहरूको जवाफ हेर्नुहोस् (माथिको तालिकामा रहेको सामग्री)। जुन 18-19 सम्म, जिल्लाका सेनाहरूलाई लडाईको तयारीमा राखिएको थियो र उनीहरूले संकेत गरेको रक्षा क्षेत्रमा फिर्ता गरियो। कतिपय ठाउँमा उत्खनन गरिएको छ । जुन 21, जुन 20, जुन 19 - सेनाहरू तीन दिनको लागि लडाईको तयारीमा थिए। वास्तवमा, यो PribOVO (15, 19, 20) को निर्देशन र आदेशहरूबाट देख्न सकिन्छ।
थप रूपमा, F. Kuznetsov को आदेश द्वारा, जुन 21 मा (14:30 समय), जिल्लामा ब्ल्याकआउटहरू प्रयोग गर्न थालियो (29):
आज रातिबाट, अर्को सूचना नभएसम्म, ग्यारिसन र सेना स्थानहरूमा ब्ल्याकआउटहरू प्रस्तुत गरिनेछ। ब्ल्याकआउट उपकरणहरू सहित सवारी साधनहरू प्रदान गर्नुहोस्। ब्ल्याकआउटको गुणस्तरमा सावधानीपूर्वक नियन्त्रण व्यवस्थित गर्नुहोस्। सेना क्यामफ्लाज र हवाई निगरानी प्रविधिको राज्यमा विशेष ध्यान दिनुहोस्।
F. Kuznetsov के आधारमा यस्तो आदेश दिए?
PribOVO मा "विचित्रताहरू" पनि थिए। सेनाहरूलाई लडाई तयारीमा ल्याउनको साथमा, विपरीत क्षणहरू अवलोकन गरियो, विशेष गरी, जुन 20 को आसपास, जिल्ला मुख्यालयबाट एक आयोग 11 औं सेनाको 16 औं राइफल कोरको भारी आर्टिलरी रेजिमेन्टमा आइपुग्यो। त्यसको नेतृत्व गर्ने जनरलले बन्दुकबाट दृश्यहरू हटाउन र युनिटको स्थानबाट 300 किलोमिटर टाढा रिगामा रहेको जिल्ला कार्यशालामा निरीक्षणको लागि सुम्पन आदेश दिए र कमाण्ड स्टाफलाई उनीहरूको परिवारलाई भेट्न छुट्टीको दिन कौनास जान अनुमति दिए। ।
तर सामान्यतया, जिल्लाका सेनाहरू सतर्क थिए र तिनीहरूको रक्षा क्षेत्रहरू कब्जा गरे। यो E. Manstein द्वारा पुष्टि गरिएको छ, जसले बाल्टिक राज्यहरूमा अगाडि बढ्दै, 4th ट्यांक समूहको 56 औं मेकानाइज्ड कोरको कमाण्ड गरे:
शत्रुको सामान्य धारणा यो थियो कि अग्रपंक्तिमा उहाँ हाम्रो आक्रमणबाट अचम्ममा पर्नुभएन, तर सोभियत कमाण्डले उहाँमा गणना गरेन - वा अझै गणना गरेन - र त्यसैले ठूला सेनाहरूलाई तुरुन्तै अगाडि बढाउन असमर्थ थियो। उनको निपटान मा।
सुरुमा, हाम्रो सिमानामा सिधै हाम्रा सेनाहरूले कमजोर प्रतिरोधको सामना गरे, स्पष्ट रूपमा दुश्मन सैन्य चौकीहरूबाट। तर तिनीहरू चाँडै एक सुदृढ क्षेत्रको अगाडि रोकिए, जुन दिउँसो मेमेल (क्लाइपेडा) को उत्तरमा 8 औं पान्जर डिभिजनले शत्रुको स्थानमा तोडफोड गरेपछि मात्र पराजित भयो। ४१
जर्मन जनरल स्टाफ एफ. हाल्डरको डायरीबाट (स्पष्टीकरण: यो PribOVO पक्षबाट हो):
जुन 20, 1941।
शत्रुको बारेमा जानकारी: केही क्षेत्रहरूमा रूसीहरूको बढ्दो सावधानी देखियो। शत्रुले 8 औं आर्मी कोरको अगाडि स्थानहरू लिन्छ)। ४२
युएसएसआर सेनाको एकाग्रताको मूल्याङ्कन गर्दै, जुन शत्रुताको समयमा प्रकट भएको थियो, ई. म्यानस्टेनले सोभियत सैन्य संरचनाहरूको गहिरो समूहलाई नोट गरे:
हाम्रो आर्मी ग्रुप नर्थको विरोध गर्ने वोरोशिलोभको आर्मी ग्रुपको सिमानामा ७ वटा डिभिजन मात्र थिए, यद्यपि यसमा २९ इन्फन्ट्री डिभिजन, २ TDs र ६ मेचहरू थिए। ब्रिगेडहरू (भोन टिप्पेलस्किर्चका अनुसार), सियाउलियाई, कोभनो (काउनास) र भिल्ना (भिल्नियस) नजिकै, पछाडि अवस्थित छन्, र आंशिक रूपमा प्सकोभ-ओपोचका क्षेत्रमा (त्यसैले, स्टालिन लाइनमा)।
दुवै अन्य सोभियत सेना समूहहरू (तिमोशेन्को र बुड्योन्नी) पनि गहिरो समुहमा थिए, यद्यपि तिनीहरूमा सीमा क्षेत्रमा कार्यरत एकाइहरू धेरै बलियो थिए। ४३
यो जानकारी जनरल स्टाफ (मे १९४१) को निर्देशनको आधारमा सोभियत संघको पश्चिमी जिल्लाहरूमा गरिएका सैन्य उपायहरूसँग मिल्दोजुल्दो छ। मे कभर योजनाहरू पुरानो सिमानामा (स्टालिन रेखा) मा किल्लाहरू सम्मको स्थितिको गहिरो इचेलोनिंगको लागि प्रदान गरिएको थियो। जसलाई जर्मन जनरलहरूले नोट गरेका थिए।
पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्ला
ZapOVO ले 22 जुन 1:45 मा जन कमिसरियटबाट निर्देशन नम्बर 1 प्राप्त गर्यो। जिल्लाको सेनामा २:२५-२:३५ (१६) मा पठाइएको थियो।
जुलाई 7, 1941 मा सोधपुछको क्रममा D. Pavlov (ZapOVO को कमाण्डर) को जवाफ अनुसार, यो स्पष्ट हुन्छ कि उनले सेनाहरूलाई लडाई तयारीमा ल्याए र सबै कमाण्डरहरूलाई सूचित गरे। उड्डयनलाई पनि अलर्टमा राखियो र तितरबितर गरियो (18):
मैले कमाण्डरहरूलाई सेनाहरूलाई लडाईको अवस्थामा राख्न र सबै लडाई प्रकारका संरचनाहरू र अधूरा प्रबलित कंक्रीटहरू पनि कब्जा गर्न प्रस्ताव गरें।
मेरो यो आदेशको लागि, कुज्नेत्सोभले जवाफ दिए कि, मैले पहिले दिएको निर्देशन अनुसार, उसले सेनाहरूलाई कारतूसहरू वितरण गर्यो र अब संरचनाहरू कब्जा गर्न थाल्यो।
10 औं सेनाको कमाण्डर, गोलुबेभले रिपोर्ट गरे कि युद्ध खेल पछि उनको कोर मुख्यालयलाई योजना अनुसार भएको ठाउँमा सेनाको नेतृत्व गर्न छोडिएको थियो। मैले गोलुबेभलाई आफ्ना सेनाहरूलाई पूर्ण लडाई तयारीमा राख्न र मेरो अर्को आदेशलाई पर्खन चेतावनी दिएँ।
कोरोबकोभ, चौथो सेनाको कमाण्डरले रिपोर्ट गरे कि उनका सेनाहरू युद्धको लागि तयार थिए। उनले ब्रेस्ट ग्यारिसनको लडाई तयारी जाँच गर्ने वाचा गरे। यसका लागि मैले कोरोबकोभलाई औंल्याएँ कि ग्यारिसन त्यो ठाउँमा हुनुपर्छ जहाँ यो योजना अनुसार हुनुपर्छ, र सुझाव दिए कि उनीहरूले मेरो आदेश तुरुन्तै पूरा गर्न थाले।
कोपेक जिल्लाको वायुसेनाका कमाण्डर र मेरो जिल्ला मुख्यालयमा आएका उनको डिप्टी टायुर्स्कीले मलाई रिपोर्ट गरे कि उड्डयन पूर्ण लडाई तयारीमा राखिएको थियो र एनकेओको आदेश अनुसार एयरफिल्डमा फैलिएको थियो।
1. D. Pavlov, ZapOVO 2. K. Golubev, 10th सेनाको कमाण्डर 3. V. Kuznetsov, 3rd सेनाको कमाण्डर
शब्दहरूमा, सबै तयार छ, दुबै उड्डयन र ब्रेस्ट फोर्ट्रेसको ग्यारिसन लडाईको तयारीमा राखिएको छ - "चौथो सेनाका कमाण्डरले रिपोर्ट गरे कि उनका सेनाहरू युद्धको लागि तयार छन्।" यसको मतलब सबै एकाइहरू ब्रेस्टबाट फिर्ता लिइएका छन्, कभर प्लानमा प्रदान गरिएकाहरूलाई मात्र छोडेर। चौथो सेनाको कमाण्डरले ब्रेस्ट ग्यारिसनको लडाई तयारी जाँच गर्ने वाचा गरे।
सोही सोधपुछको क्रममा, डी. पाभलोभले मध्यरातमा एस. टिमोसेन्को (१८) सँग कुराकानी भएको संकेत गर्छ:
मेरो रिपोर्टमा, जनताको कमिसरले जवाफ दिए: "शान्त हुनुहोस् र नआत्तिनुहोस्, आज बिहान मात्र आफ्नो मुख्यालय जम्मा गर्नुहोस्, केहि अप्रिय घटना हुन सक्छ, तर कुनै उत्तेजनाको खोजी नगर्नुहोस्। यदि त्यहाँ पृथक उत्तेजना छ भने, कल गर्नुहोस्।
पिपुल्स कमिसरियट अफ डिफेन्सले सेनालाई लडाईको तयारीमा राख्न र सिमाना किल्लाहरू कब्जा गर्न निर्देशन पठाउँछ, र ZapOVO को कमाण्डरलाई "शान्त हुनुहोस्... आज बिहान मुख्यालय भेला गर्नुहोस्।" कसले झूट बोलिरहेको छ, पीपुल्स कमिसरियट अफ डिफेन्स वा डी. पावलोभको निर्देशन?
यहाँ जर्मनहरूबाट केही जानकारीहरू छन्। 22 जुन, 1941 को 8:00 मा सेना समूह केन्द्र को परिचालन विभाग को रिपोर्ट देखि:
आक्रमण सफलतापूर्वक जारी छ। सामान्यतया, त्यहाँ कमजोर शत्रु प्रतिरोध छ। जाहिर छ, शत्रु सबै क्षेत्रमा छक्क परेको थियो।
नदी पार पुलहरू Zap। बग, कोडेन नजिक पुल, रेलवे ब्रेस्ट नजिकको पुल र फ्रोनालुभ क्षेत्रको पुल हाम्रा सेनाहरूले कब्जा गरेका थिए। 6.00 सम्ममा हाम्रा भ्यानगार्डहरू पश्चिमी नदीको 4 - 5 किलोमिटर पूर्वमा सामान्य लाइनमा पुगे। बग (सिमानाको पूर्व)। ४४
बियालिस्टोक नजिकै टुटेको सोभियत उपकरण
ZapOVO को सम्बन्धमा एफ. हलदरको डायरीबाट:
जुन 22, 1941।
बग र अन्य नदीहरूका सीमाना पुलहरू जताततै हाम्रा सेनाहरूले बिना लडाई र पूर्ण सुरक्षामा कब्जा गरेका थिए। शत्रुको लागि हाम्रो आक्रमणको पूर्ण आश्चर्य यस तथ्यबाट प्रमाणित हुन्छ कि एकाइहरू ब्यारेकको व्यवस्थामा अचम्ममा परेका थिए, विमानहरू एयरफिल्डमा उभिएका थिए, तिरपालले ढाकिएका थिए, र उन्नत इकाइहरू, अचानक हाम्रा सेनाहरूले आक्रमण गरे, सोधे। के गर्ने बारे आदेश। ४५
जी गुडेरियनको संस्मरणबाट:
रूसीहरूको सावधानीपूर्वक अवलोकनले मलाई विश्वस्त बनायो कि उनीहरूले हाम्रो मनसायमा कुनै पनि शंका गर्दैनन्। हाम्रो अवलोकन बिन्दुबाट देखिने ब्रेस्ट किल्लाको आँगनमा, तिनीहरूले गार्डहरूलाई अर्केस्ट्राको आवाजमा बदलिरहेका थिए। पश्चिमी बगको किनारमा तटीय किल्लाहरू रूसी सेनाहरूले ओगटेका थिएनन् ... आश्चर्यको क्षणलाई कायम राख्ने सम्भावनाहरू यति ठूलो थिए कि प्रश्न उठ्यो कि, यस्तो परिस्थितिमा, एक घण्टाको लागि तोपखानाको तयारी गर्न लायक छ कि छैन, प्रदान गरिएको रूपमा। आदेश द्वारा को लागी। ४६
PribOVO को तुलनामा स्थिति उल्लेखनीय रूपमा फरक छ। यो बाहिर जान्छ कि जिल्लाका सेनाहरू D. Pavlov द्वारा लडाई तयारीमा राखिएको थिएन। सेनाहरू अचम्ममा परे र "कमान्डलाई के गर्ने भनेर सोधे।"
ZapOVO A. Grigoriev को संचार प्रमुख अनुसन्धान मा भने (27):
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। बरफमा ७९, भोल्युम ४, तपाईंले निम्न गवाही दिनुभयो:
"मिन्स्क छोडेर, सञ्चार रेजिमेन्टका कमाण्डरले मलाई रिपोर्ट गरे कि रासायनिक युद्ध विभागले उसलाई NZ बाट लडाई ग्यास मास्क लिन अनुमति दिएको छैन। जिल्लाको आर्टिलरी विभागले उनलाई NZ बाट कारतूस लिन अनुमति दिएन, र रेजिमेन्टमा प्रति सिपाही 15 वटा कारतूसको गार्ड मापदण्ड मात्र छ, र आपूर्ति विभागले उनलाई NZ बाट फिल्ड किचन लिन अनुमति दिएन। तसर्थ, असार १८ गते दिउँसो पनि मुख्यालयका सन्तुष्ट विभागहरू युद्ध नजिकै छन् भन्ने उन्मुख थिएनन्... र असार १८ गते प्रधानसेनापतिको टेलिग्रामपछि जिल्लाका सेनालाई युद्धको तयारीमा राखिएको थिएन । ।"
प्रतिवादी। यो सबै सत्य हो।
"र जुन 18 को जनरल स्टाफ निर्देशन पछि पनि, पाभलोभले सेनाहरूलाई युद्धको तयारीमा ल्याएनन्।" यहाँ मिति फेरि आउँछ - जुन 18। जुन 18 को जनरल स्टाफको कुख्यात निर्देशनको बारेमा धेरै प्रतिलिपिहरू तोडिएको छ, जसले सेनाहरूलाई युद्धको तयारीमा राख्न आदेश दिएको थियो। यो निर्देशन फेला परेन। केही इतिहासकारहरूले विश्वास गर्छन् कि यो अस्तित्वमा थियो, अरूले विश्वास गर्छन् कि यो थिएन। तर जिल्ला सञ्चार प्रमुखले भने यस्तो टेलिग्राम सामान्य कर्मचारीबाट आएको बताउँछन् । र त्यहाँ यसको अस्तित्वको अप्रत्यक्ष संकेतहरू छन्: PribOVO, OdVO को सेनाहरू 18 बाट लडाई तयारीमा ल्याउँदै, नौसेनालाई जुन 19 बाट लडाई तयारी नम्बर 2 मा ल्याउँदै।
ZapOVO मा, जुन 18 पछि, एउटा पनि सीमा डिभिजन उठाइएको थिएन र सीमामा रक्षा लाइनहरूमा ल्याइयो।
अधिकांश सीमावर्ती भागहरू हिउँदमा रहन्छन्। फिर्ता लिँदा, तिनीहरूलाई लडाई चेतावनी नम्बर 2 मा स्वचालित रूपमा सचेत हुनुपर्छ। ZapOVO मा दोस्रो-एकेलोन गहिरो विभाजनहरू उन्नत थिए, तर लडाईको तयारीमा नराखीकन (माथिको ZapOVO मा A. Pokrovsky को दोस्रो प्रश्नबाट सामग्रीहरू)।
कभर योजना अनुसार, ब्रेस्ट फोर्ट्रेसमा आर्टिलरी डिभिजन भएको एउटा बटालियन हुनुपर्थ्यो (एल. सान्डालोभको संस्मरण, चौथो सेनाका पूर्व चिफ अफ स्टाफ)। आक्रमणको समयमा, दुई राइफल डिभिजनहरू (6 औं र 42 औं) र एउटा ट्याङ्क डिभिजन (22 औं) त्यहाँ जाडो क्वार्टरहरूमा अवस्थित थिए। तितरबितर नभएका र सचेत नभएका विभाजनहरू मात्र नष्ट भए।
यो कसरी र किन भयो पश्चिमाञ्चल विशेष सैन्य जिल्लाका कमाण्डरहरूको अनुसन्धानको क्रममा स्पष्ट भएको थियो। जुलाई २२, १९४१ (२७) को युएसएसआरको सर्वोच्च अदालतको सैन्य कलेजियमको बन्द अदालत सत्रको प्रोटोकलबाट:
प्रतिवादी Pavlov। ममाथि लगाइएको आरोप बुझ्न सकिने छ । म आफूलाई सोभियत विरोधी सैन्य षड्यन्त्रमा भाग लिएकोमा दोषी स्वीकार गर्दिन। म कहिल्यै सोभियत विरोधी षड्यन्त्रकारी संगठनको सदस्य भएको छैन।
चौथो सेनाका कमाण्डर, कोरोबकोभले ब्रेस्टबाट सेनाहरू हटाउने मेरो आदेश पूरा गरे कि भनेर जाँच गर्न मसँग समय थिएन भन्ने तथ्यमा म दोषी ठहर्छु। जुनको सुरुमा, मैले ब्रेस्टबाट क्याम्पहरूमा युनिटहरू फिर्ता गर्ने आदेश दिएँ। कोरोबकोभले मेरो आदेश पालन गरेन, जसको फलस्वरूप तीन विभाजनहरू शहर छोडेर दुश्मनद्वारा पराजित भए।
प्रतिवादी कोरोबकोभ। कसैले पनि ब्रेस्टबाट एकाइहरू हटाउन आदेश दिएन। मैले व्यक्तिगत रूपमा यस्तो आदेश देखेको छैन।
आक्रमण पछि ब्रेस्ट फोर्ट्रेस
प्रतिवादी Pavlov। जुनमा, मेरो आदेशमा, 28 औं राइफल कोरका कमाण्डर, पोपोभलाई जुन 15 सम्ममा सबै सेनाहरूलाई ब्रेस्टबाट शिविरहरूमा हटाउने कार्यको साथ पठाइएको थियो।
प्रतिवादी कोरोबकोभ। मलाई यस बारे थाहा थिएन। यसको मतलब पोपोभलाई कमाण्डरको आदेश पालना नगरेकोमा आपराधिक रूपमा जवाफदेही हुनुपर्छ।
एकअर्कालाई दोषारोपण गर्छन् । डी. पाभलोभले किल्लाबाट सेना फिर्ता गर्ने आदेश दिए र कसले गरेनन् भन्ने कुरा अज्ञात छ। तर एउटा महत्त्वपूर्ण बिन्दु यहाँ उल्लेख गर्न सकिन्छ: जिल्ला कमाण्डरलाई थाहा थियो कि सेनाहरू किल्लाबाट हटाइनुपर्छ। र उनले सेना फिर्ताको मिति, जुन 15 को नाम दिए। म तपाईंलाई सम्झाउन चाहन्छु कि जुन 13 मा ZapOVO ले सेनाको लडाई तयारी बढाउन निर्देशन प्राप्त गर्यो। वास्तवमा, डी. पाभलोभले पुष्टि गरे कि जिल्ला सेनाहरूलाई तितरबितर गर्ने आदेश थियो, जुन कार्यान्वयन हुन सकेन। तर यो पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्ला को इतिहास मा केवल एक सानो एपिसोड हो।
यस जिल्लाका लगभग सबै सेनाहरू ब्यारेकमा थिए, पूर्व जिल्ला कमाण्डरको भनाइको विपरीत। हुनसक्छ जिल्लाका सबै सेनाका कमाण्डरहरूले उहाँलाई झूट बोले? के यो सम्भव छ? नतिजाको रूपमा, पश्चिमी जिल्लाका सेनाहरूको लागि शत्रुताको सुरुवात पूर्ण आश्चर्यमा परिणत भयो। जुन १९४१ देखि अप्रिल १९४५ सम्म एस गुरोभ (४औं सेनाको ४९ औं इन्फन्ट्री डिभिजनका पूर्व प्रमुख) को संस्मरणमा फर्कौं, उनी जर्मन कैदमा थिए। यो उनको डिभिजन थियो जसले ब्रेस्ट सुदृढ क्षेत्रमा रक्षा गर्नुपर्‍यो:
विभाजन यसको लागि अत्यन्तै प्रतिकूल परिस्थितिहरूमा युद्धमा प्रवेश गर्यो: अचानक, सबै प्रकारका हतियारहरूबाट शत्रुबाट तूफान आगो निद्रामा परेका मानिसहरूमा वर्षा भयो र एकै समयमा हवाई बमबारी सुरु भयो। यूआरमा काम गर्ने बटालियनहरूलाई मेसिन गन र मोर्टारहरूका साथ पालमा खाली ठाउँमा गोली हानेको थियो। तोपखानाको गोदाम, पेट्रोल गोदाम, उपकरण र खाद्यान्नसहितका गोदाम १० मिनेटभित्रै विमानले ध्वस्त पारे...
कम्तिमा दश घण्टा अगाडी नै डिभिजनलाई सचेत गराइदिएको भए अवस्था अर्कै हुने थियो । ४७
नतिजाको रूपमा, विभाजन चाँडै पराजित भयो, यसको क्षेत्र मा घुम्न र लडाई लिन समय बिना। एस गुरोभले दिएको युद्धको शुरुवातको विवरणले ब्रेस्ट फोर्ट्रेसको रक्षाको बारेमा धेरै चलचित्रहरूको प्रतिध्वनि गर्दछ। ब्यारेकको गोलाबारी, लुगा नलगाइएका सिपाहीहरू दौडिरहेका र हातमा आएका सबै कुराले जर्मनहरूलाई अभिवादन गर्दै - यो पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्लाको बारेमा हो।
पी. लापिन (दशौं सेनाको पूर्व प्रमुख कर्मचारी) को संस्मरणबाट:
ZapOVO मुख्यालयका सबै आदेशहरू अधीनस्थहरूको दिमागमा सन्तुष्ट वातावरण सिर्जना गर्ने उद्देश्यले थिए। हामीले बनाएको राज्यको सीमा सुरक्षा योजनाको स्वीकृति लिएर “ब्यागपाइपहरू” ले एकातिर निर्णायक कारबाहीका लागि शत्रुको स्पष्ट तयारी, जसका बारेमा हामीलाई गुप्तचर निकायहरूमार्फत विस्तृत रूपमा जानकारी गराइयो, अर्कोतर्फ, हामीलाई पूर्ण रूपमा अलमल्यायो। र उदीयमान परिस्थितिलाई गम्भीर महत्त्व नदिन हामीलाई सेट अप गर्नुहोस्। ४८
जुलाई २२ मा भएको परीक्षणमा, ZapOVO A. Grigoriev को सञ्चार प्रमुखले यस जिल्लाको युद्धपूर्व अवस्थालाई निम्नानुसार वर्णन गरे (27):
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। युद्ध सुरु हुनु अघि जिल्ला सदरमुकामको अवस्थाको बारेमा गवाही दिँदै, तपाईं भन्नुहुन्छ:
"जुन 22 मा सुरु भएको युद्धले पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्लालाई चकित पार्यो। मुख्यालय भरि शासन गर्ने शान्तिपूर्ण मूड पक्कै पनि सेनाहरूमा सारिएको थियो। केवल यो "संतुष्टता" ले यो तथ्यलाई व्याख्या गर्न सक्छ कि विमान एक जर्मन आक्रमण द्वारा जमीनमा समातिएको थियो। सेनाको मुख्यालय शीतकालीन क्वार्टरमा थियो र ध्वस्त भयो, र अन्तमा, सेनाको एक भाग (ब्रेस्ट ग्यारिसन) तिनीहरूको शीतकालीन क्वार्टरमा बमबारी गरियो" (ld. 76, खंड 4)।
के यी कथनहरू सत्य छन्?
प्रतिवादी। हो।
D. Pavlov को गतिविधिहरु को बारे मा गम्भीर प्रश्नहरु थिए। आज सम्म, उनको सोधपुछ को एक प्रोटोकल (मिति जून 21, 1941) वर्गीकृत छ। पुस्तकमा, मैले दुईवटा सोधपुछ प्रोटोकलहरू पोस्ट गरें, पहिलो जुलाई 7 मा (अंशहरू) (18) र जुलाई 22, 1941 को USSR को सर्वोच्च अदालतको सैन्य कलेजियमको बन्द अदालत सत्रको प्रोटोकल (27)। । म यसलाई पढ्न सिफारिस गर्दछु। सामग्री धेरै रोचक छ। धेरै कमाण्डरहरूको झगडा हास्यास्पद मान्न सकिन्छ, यदि तिनीहरूको कार्यहरू सहितको ठूलो त्रासदीको लागि होइन।
PribOVO र ZapOVO तुलना गर्दा, सेनाको तयारीमा महत्त्वपूर्ण भिन्नताहरू उल्लेखनीय छन्। के यो एकीकृत व्यवस्थापन प्रणालीको ढाँचा भित्र सम्भव छ?
पश्चिमी मोर्चामा लडाइँ जुन 22-जुलाई 8, 1941
हामी सामान्य मा जिल्ला कमाण्डर को काम मा "विफलता" छ भन्न सक्छौं। यसबाहेक, विफलता मुख्य आक्रमणको दिशामा भयो, जसको मतलब यो सम्भावित रूपमा ठूलो खतरा थियो। यो असफलताले छिमेकी मोर्चाहरूलाई अप्ठ्यारो अवस्थामा पुर्‍यायो।
Kyiv विशेष सैन्य जिल्ला
KOVO ले लडाईको तयारीमा सेना ल्याउन निर्देशन नम्बर 1 पनि प्राप्त गर्यो। M. Purkaev द्वारा सर्वेक्षण सामग्री (कीव विशेष सैन्य जिल्ला को पूर्व प्रमुख कर्मचारी):
जुन 22 मा 1 घण्टा देखि 2 घण्टाको अवधिमा, जिल्ला सेनाका कमाण्डरले जनरल स्टाफबाट आदेश प्राप्त गर्यो, जसमा जर्मनहरूले राज्यको सीमा पार गरेको अवस्थामा सेनाहरूलाई पूर्ण लडाई तयारीमा राख्न माग गरिएको थियो। तिनीहरूलाई सबै शक्ति र साधनहरूद्वारा भगाउनु पर्छ, र अर्को सूचना नभएसम्म सीमानाहरू पार गर्नु हुँदैन।
रक्षा योजना अनुसार, कीभ विशेष सैन्य जिल्लाको कभरिंग सेनाहरू जुन 22, 1941 को बिहान 4 देखि 6 बजेसम्म राज्य सीमा, रक्षा रेखाहरूमा पुग्न थाले।
सीमामा युद्ध सुरु हुनु अघि, योजना अनुसार, 5, 4 सेना (कागजातमा नम्बर क्रस आउट गरिएको छ र 26 माथि लेखिएको छ) र 12 सेनाहरू योजना अनुसार आफ्नो रक्षात्मक रेखाहरू छोड्न र कब्जा गर्न सफल भए। सीमा नजिकै RAVA रूसी दिशामा छैठौं सेनाको कभरिंग सेनाहरू आगामी युद्धहरूमा प्रवेश गरे। ४९
KOVO सेनाहरू 4 देखि 6 बजेसम्म सीमामा ढिलो गर्न थाले। सिमाना सुदृढीकरणको लागि यो ढिलो प्रगतिले धेरै दिशाहरूमा काउन्टर लडाईको परिणामस्वरूप।
1. KOVO को कमाण्डर M. Kirpanos 2. M. Purkaev चीफ अफ स्टाफ कोभो 3. P. नोविचकोभ चीफ अफ स्टाफ अफ 62 औं इन्फन्ट्री डिभिजन
कीभ जिल्लाको मुख्यालय जुन २१ मा टेर्नोपिलको नयाँ कमाण्ड पोस्टमा सारियो। M. Purkaev:
...म हतार हतार तेर्नोपोल पुगेँ, जहाँ म ६/२२/४१ मा बिहान करिब ३ बजे आइपुगेँ।
मेरो आगमनमा, जिल्ला सेनाका कमाण्डर, जनरल किरपानोसले सेनालाई युद्धको तयारीमा राख्न जनरल स्टाफबाट आदेश प्राप्त गरिसकेका थिए, तर उनले कसैलाई कुनै आदेश दिएनन्।
जर्मनहरूको अपेक्षित आक्रमणको सम्बन्धमा जनरल किरपानोसबाट जनरल स्टाफको आदेशको बारेमा निर्देशन पाएपछि, मैले तुरुन्तै सबै सेनाका कमाण्डरहरूलाई व्यक्तिगत रूपमा बाउडोटको कार्यालयमा बोलाएँ। र 3 देखि 4 घण्टाको अवधिमा, उहाँले व्यक्तिगत रूपमा सबैलाई सेनालाई पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउन र योजना अनुसार रक्षा गर्न आदेश दिनुभयो। जब जर्मनहरू राज्यको सीमा पार गर्छन्, सबै शक्ति र साधनहरूसँग प्रतिबिम्बित गर्नुहोस्, सीमा आफैं पार नगर्नुहोस्। अर्को सूचना नआएसम्म हाम्रा विमानहरू सीमानामा उड्ने छैनन्। ५०
डिस्ट्रिक्ट कमाण्डर, एम. किरपानोसले, पीपुल्स कमिसरियट अफ डिफेन्सबाट निर्देशन प्राप्त गरेपछि, एम. पुर्काएभ जुन 22 मा 3 बजे नआउञ्जेल कुनै कारबाही गरेनन्। किन? मुख्यालयमा आइपुगेपछि, पछिले सेनाका कमाण्डरहरूलाई बोलाउन थाल्यो र सेनाहरूलाई लडाईको तयारीमा ल्याउन आदेश दिन थाल्यो। सेनाका कमाण्डरहरूले बारीमा, लडाइँको तयारीका लागि उनीहरूलाई सुम्पिएका एकाइहरू ल्याए। नतिजाको रूपमा, लडाई तयारीमा एकाइहरू ल्याउने प्रक्रिया धेरै ढिलाइ भएको थियो, र केही विभाजनहरू आफ्नो स्थिति लिन समय थिएन।
G. Sherstyuk (45 औं पैदल सेना डिभिजन को पूर्व कमाण्डर):
मैले माथि संकेत गरे अनुसार, sk को कमाण्डरको आदेश। SD को भागहरू ल्याउने बारे। लडाईको तयारीमा र उनीहरूलाई तिनीहरूको ग्यारिसनमा छोडेर, मैले २२ जुन, १९४१ को दिन नौ बजे ल्युबोमल सहरमा डिभिजनका प्रमुख कर्नेल चुमाकोभमार्फत टेलिफोनबाट प्राप्त गरें। ५१
45 औं इन्फन्ट्री डिभिजनलाई जुन 22 मा नौ बजे मात्र लडाई तयारीमा ल्याइएको थियो, जब सीमामा लडाइँ चर्किएको थियो! केही KOVO एकाइहरू जुन 23 मा पनि लडाई तयारीमा राखिएको थियो।
P. Novichkov (5 औं सेना को 62 औं इन्फन्ट्री डिभिजन को कर्मचारी को पूर्व प्रमुख):
पहिले नै संकेत गरिए अनुसार, विभाजनका भागहरू एकाग्रता क्षेत्रमा अवस्थित थिए।
3.00 मा, शटर 15 को आदेश द्वारा, मुख्यालयलाई सचेत गरिएको थियो, आदेशले प्याकेज र नक्सा खोल्ने बारे एक पत्र संकेत गर्यो, जहाँ रक्षा पेशाको रेखा संकेत गरिएको थियो, त्यहाँ पहिले गरिएको टोहीको सम्बन्धमा कुनै विसंगति थिएन।
3.30 22.6 मा हामीले डिभिजनको स्ट्रिपको दुई बिन्दुहरूमा एभिन्यू क्रसिङको बारेमा सीमा सेनाहरूबाट पहिलो डेटा प्राप्त गर्यौं।
4.00 मा, सीमा सेना र शटर 15 बाट सम्पूर्ण सिमानामा एभिन्यू क्रसिङ बारे डाटा प्राप्त भयो।
यस समयमा, सीमा चौकीहरूले भयंकर लडाईहरू लडे र विशेष गरी उनीहरूले कब्जा गरेका बंकरहरूबाट प्रतिरोध गरे।
1st echelon को रेजिमेन्टहरू 5.00-6.00 मा रक्षा लाइन कब्जा गर्न को लागी प्रगति गर्यो र 10.00-11.00 सम्म आफ्नो क्षेत्रहरु लाई कब्जा गर्यो र, सीमा चौकीहरु संग, यस दिन प्र-कु असक्षम थियो नदी पार गर्न। Zap। बग। सम्पूर्ण अगाडि।
तपाईले देख्न सक्नुहुन्छ, लडाई 4.00 बजे सुरु भयो ... यद्यपि, केहि कारणले गर्दा, 10-12.00 सम्म हामीले फिल्ड सेना र विमान विरोधी हतियारहरूलाई विमान नखोल्न फायर शटरबाट आदेशहरू प्राप्त गर्यौं र चेतावनी दियौं कि यो एक थियो। उत्तेजना।
यो स्पष्ट रूपमा भन्नु पर्छ कि त्यहाँ 120 एमएम मोर्टारको लागि खानीहरू बाहेक गोला बारुदको कमी थिएन। ५२
62 औं राइफल डिभिजनले बिहान 10-11 बजे (अलार्म पछि 7-8 घण्टा) मा मात्र रक्षा क्षेत्रहरू कब्जा गर्यो। जबकि तिनीहरूले आक्रमण अघि रातको समयमा यो गरेको हुनुपर्छ (निर्देशन #1)। नियमावलीअनुसार सीमावर्ती इकाइहरूलाई स्थान ओगट्न २–३ घण्टा समय दिइएको थियो । KOVO मुख्यालय र सेनाका सबै कार्यहरूमा एक प्रकारको सुस्तता छ।
७२ औं माउन्टेन राइफल डिभिजनका पूर्व कमाण्डर, पी. अब्रामिड्जेले मात्र युद्ध सुरु हुनु अघि सेनालाई लडाई तयारीमा राख्ने बारेमा बोल्छन्:
जुन 20, 1941 मा, मैले जनरल स्टाफबाट निम्न गुप्तिकरण सन्देश प्राप्त गरें: "सबै एकाइहरू र सिमानामा अवस्थित तपाईंको गठनका एकाइहरू धेरै किलोमिटर पछाडि फर्किनु पर्छ, अर्थात्, तयार स्थितिहरूको लाइनमा। जर्मन एकाइहरूबाट कुनै पनि उत्तेजनालाई जवाफ नदिनुहोस् जबसम्म तिनीहरूले राज्यको सीमा उल्लंघन गर्दैनन्। डिभिजनका सबै एकाइहरू लडाई तयारीमा राख्नुपर्छ। 21 जुन, 1941 मा 24 घण्टा भित्र कार्यान्वयन गरिनेछ। ५३
"जुन 21 मा 24 घण्टा भित्र" एकाइहरूलाई लडाई तयारीमा ल्याउने बारे रिपोर्ट गर्नुहोस्! सेनाको तयारीको समय ठ्याक्कै संकेत गरिएको छ।
सामान्यतया, KOVO सेनाहरू कम्तिमा लडाई तयारीमा ल्याइयो, यद्यपि यो धेरै बिस्तारै भयो र सबै एकाइहरूमा होइन। केही डिभिजनहरूसँग कभर योजनाहरू अनुसार आफ्नो क्षेत्रहरूमा पुग्न समय थिएन, जसले तिनीहरूको लडाई क्षमताहरू कम गर्यो।
सेनाको अवस्थालाई विस्तृत रूपमा अध्ययन गर्न आवश्यक छ।
ओडेसा सैन्य जिल्ला
जुन 21, 1941 को साँझ ओडेसा सैन्य जिल्लाको कमाण्डरले जिल्लाको सेनालाई लडाई तयारीमा ल्याउन आदेश दिए। सीमा रक्षकहरूसँग सम्पर्क स्थापित गर्न र सीमा किल्लाहरू कब्जा गर्न आदेश दिइएको थियो। त्यहाँ एक राय छ कि कर्मचारी प्रमुख एम. जाखारोभले जिल्ला कमाण्डर वाई. चेरेभिचेन्कोलाई यस्तो आदेश दिन राजी गरे। यद्यपि, वाई चेरेभिचेन्कोले आफ्ना संस्मरणहरूमा पीपुल्स कमिसर एस. टिमोशेन्कोसँगको कुराकानीलाई औंल्याए, जस पछि सेनाहरूलाई पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउन आदेश दिइयो। थप रूपमा, जिल्ला कमाण्डरले जिल्ला प्रमुख एम. जाखारोभको पहल र दक्षतालाई नोट गरे:
छोटकरीमा स्थितिको व्याख्या गरिसकेपछि र जन कमिसरसँगको कुराकानीको विषयवस्तु बताइसकेपछि, मैले जाखारोभलाई सबै सीमावर्ती सेनाहरूलाई अलर्टमा राख्न र जिल्लाका सेनाहरूलाई योजना अनुसार रक्षात्मक लाइनहरू लिन र शत्रुसँग सामना गर्न तयार हुन आदेश दिएँ। आगो। M.V Zakharov असाधारण दक्षता र पहल देखायो ...
कभरिङ युनिटहरूलाई आफ्नो क्षेत्र कब्जा गर्न र सीमा टुक्राहरूसँग सम्पर्क स्थापित गर्न आदेश दिइएको थियो। यो सबै एकाइहरु को संगठित व्यवहार को सुनिश्चित गर्यो र ओडेसा सैन्य जिल्ला को गठन को घटनाहरु मा तब प्रकट भयो। ५४
1. Y. Cherevichenko, OdVO 2 का कमाण्डर M. Zakharov, OdVO 3 का प्रमुख स्टाफ। F. Michugin, OdVO 4 को वायुसेनाका कमाण्डर। 1941 मा A. Pokryshkin, 55 औं वायुमा जूनियर पायलट रेजिमेन्ट
OdVO का कमाण्डर Y. Cherevichenko र ZapOVO का कमाण्डर D. Pavlov दुवैले जुन 21 को साँझ पीपुल्स कमिसर अफ डिफेन्स एस. टिमोशेन्कोसँग कुरा गरे। केवल पहिलो, वार्तालाप पछि, सेनाहरूलाई लडाई तयारीमा राख्न आदेश दियो (के बारे वार्तालाप थियो?), र दोस्रोलाई भनियो "जुन 22 को बिहान सेनाको मुख्यालय भेला गर्न, केवल मामला मा।" यो तथ्यको बावजुद सेनाहरूले पहिले नै निर्देशन नम्बर 1 प्राप्त गरिसकेका छन्। ती मध्ये कुनचाहिँ "पर्याप्त नभन्दै" हो?
Y. चेरेभिचेन्कोले उल्लेख गरे कि एम. जाखारोभले युद्धको केही दिन अघि वायुसेनालाई जनसङ्ख्या भएका क्षेत्रहरूबाट अलर्टमा फिर्ता लिन र फिल्ड एयरफिल्डहरूमा फैलाउन जोड दिएका थिए:
मेरो आदेश अघि नै, ब्ल्याक सी नौसेनाको कमाण्डबाट आसन्न खतराको बारेमा थाहा पाएर, उनले जिल्ला वायुसेना कमाण्डर, मेजर जनरल एफजी मिशिगिनलाई लडाई तयारी बढाउन आदेश जारी गर्दै, कोर्प्स कमाण्डरहरूलाई सेना फिर्ता गर्न आदेश दिए। सतर्कतामा जनसंख्या भएको क्षेत्रबाट। ५५
OdVO वायुसेनाका कमाण्डर एफ मिचुगिन थिए। त्यसोभए, OdVO प्रमुख कर्मचारी, जनरल एम. जाखारोभको आग्रहमा, OdVO उड्डयनलाई फिल्ड एयरफिल्डहरू बीच फैलाइएको थियो। एफ मिचुगिनले यसमा आपत्ति जनाए, तर लिखित आदेश प्राप्त गरेपछि उनी आज्ञापालन गर्न बाध्य भए। युद्ध सुरु हुनुभन्दा केही दिन अघि, विमानहरूलाई फिल्ड एयरफिल्डहरूमा स्थानान्तरण गरियो र छालामा राखियो।
युद्ध अघि ओड्भो वायुसेनामा सेवा गरेका भावी एयर मार्शल ए. पोक्रिस्किनले युद्धको केही दिन अघि उनीहरूले वैकल्पिक एयरफिल्डहरूमा विमानहरू ल्याइरहेका थिए भनेर सम्झना गर्छन्। जब जुन 22 को बिहान, जर्मन उड्डयनले आफ्नो रेजिमेन्टको स्थायी एयरफिल्डमा बमबारी गर्यो, एयरफिल्डमा अवस्थित एकमात्र विमान त्यहाँ नष्ट भएको थियो, जसमा ब्रेकडाउनको कारण अघिल्लो दिन वैकल्पिक एयरफिल्डमा उडान गर्ने समय थिएन।
नतिजाको रूपमा, जर्मन आक्रमणको समयमा, OdVO वायुसेनाको अधिकांश उड्डयन फिल्ड एयरफिल्डहरूमा थियो, दुश्मनको पहिलो स्ट्राइकलाई बेवास्ता गर्दै र यसको उपकरणहरू सुरक्षित गर्दै। पछि, OdVO एयर फोर्स बेसमा दक्षिणी मोर्चा वायु सेना गठन भयो।
F. Michugin फ्रन्ट-लाइन मिलिटरी डिस्ट्रिक्टको वायुसेनाका केही कमाण्डरहरू मध्ये एक थिए जसलाई युद्धको सुरुमा उड्डयन हानिको लागि गोली हानिएको थिएन!
ओडेसा सैन्य जिल्लाका सेनाहरूले युद्धको तयारीमा युद्धको सुरुवातलाई भेटे। यसले तिनीहरूलाई हारबाट बच्न र संगठित रूपमा युद्धमा प्रवेश गर्न अनुमति दियो।
 
5. "संयोग वा यो शत्रुहरूको काम थियो"
जुन 22 - जुलाई 8, 1941 को सीमा युद्धमा, पश्चिमी मोर्चाका सेनाहरू (जापोभोवोबाट बनेको) ले गम्भीर क्षति बेहोरेको थियो र वस्तुतः पराजित भए: धेरै जसो अगाडिका सेनाहरू (पुरुष र उपकरणहरू) नष्ट वा कब्जा गरिएका थिए। त्यसैले, ZapOVO सँग सम्बन्धित सम्झनाहरू नजिकको ध्यानको योग्य छन्।
म यस बारे विस्तृत प्रमाण प्रदान गर्नेछैन; यसले धेरै ठाउँ लिनेछ। तर निकट भविष्यको लागि, म एस चेकुनोभद्वारा प्रकाशित जनरल पोक्रोभस्कीको आयोगको सामग्रीलाई विभिन्न दिशामा संरचना गर्ने योजनामा छु। यसले पाठकहरूलाई समस्याहरूको सम्पूर्ण दायरा कभर गर्न थप सहज बनाउनेछ।
म ZapOVO सम्बन्धी प्रमाणका धेरै टुक्राहरू उद्धृत गर्न चाहन्छु, विशेष गरी चौथो सेनामा, जुन जर्मन सेनाहरूको मुख्य आक्रमणको दिशामा अवस्थित थियो - ब्रेस्ट दिशामा।
प्रमाण को एक संख्या को आधार मा, एक लडाई तयारी र सेना को उपकरण मा एक निश्चित कमी नोट गर्न सक्नुहुन्छ। कर्नेल ए. किस्लिट्सिन (4 औं सेनाको 22 औं ट्याङ्क डिभिजनका पूर्व प्रमुख कर्मचारी - ब्रेस्टमा तैनाथ गरिएको एउटै डिभिजन) को संस्मरण अनुसार:
युद्धको दुई हप्ता अघि (लगभग), ट्याङ्कहरूबाट गोला बारुद हटाउन र यो गोदामलाई NZ गोदाममा भण्डारण गर्न चौथो सेनाको मुख्यालयबाट शीर्ष गोप्य निर्देशन र आदेश प्राप्त भयो। मैले यी कागजातहरू डिभिजन कमाण्डर, मेजर जनरल भिक्टर पाभ्लोविच पुगानोभलाई रिपोर्ट गरें, र उनलाई ट्याङ्कहरूबाट गोला बारुद हटाउन र बग नदीको किनारमा रहेको NZ गोदाममा भण्डारण गर्ने अनुपयुक्तताको बारेमा तुरुन्तै सेना कमाण्डरलाई लेख्न आग्रह गरें। यसको मतलब, मेरो विचारमा, डिभिजनको लडाई तयारीको उन्मूलन। ५७
22 औं ट्याङ्क डिभिजनलाई कभर प्लानहरू अनुसार ब्रेस्टबाट यसको रक्षा क्षेत्रमा फिर्ता लिइएन, तर यसको गोला बारूद पनि फिर्ता गरियो। यो जोड दिन लायक छ कि डिभिजन सीमाको नजिकै अवस्थित छ, जसको मतलब यो आक्रमणको लागि सबैभन्दा कमजोर छ। A. Kislitsyn को अनुसार 4th सेना को मुख्यालय को कार्यहरु को "डिभिजन को लडाई तैयारी" को उन्मूलन को नेतृत्व गर्यो।
तर तेस्रो आर्मीको अवस्था । कर्णेल एनएम कालान्चुक (तेस्रो सेनाको २९ औं ट्याङ्क डिभिजनका पूर्व चिफ अफ स्टाफ) को संस्मरणबाट:
सबैलाई थाहा थियो कि युद्ध नजिक छ, कि यो अपरिहार्य थियो। तर युद्धको तयारीमा सेनाहरू ल्याउन कुनै पनि उपायहरू निषेध गरिएको थियो, युद्धको अवस्थामा एकाग्रता क्षेत्रहरू, अवलोकन र कमाण्ड पोस्टहरू सुसज्जित गर्न, नक्सामा उल्लिखित रक्षात्मक रेखाहरूमा रक्षात्मक संरचनाहरू उल्लेख नगर्न। एक पटक एक बैठकमा, जब "रातो प्याकेजहरू" पूरा भयो, मैले तेस्रो सेनाका प्रमुख, मेजर जनरल कोन्ड्रात्येभलाई लगातार ट्याङ्कहरूमा गोला र डिस्कहरू सहित ०.५ सम्म कारतूसहरू सहित गोला बारुद लोड गर्न अनुमति दिन आग्रह गरें। गोला बारूदको राउन्ड, ०.२५ राउन्ड गोला बारुद निर्देशन अनुसार भण्डारण गरिएको थियो। र मलाई स्पष्ट रूपमा अस्वीकार गरिएको थियो, यसबाहेक, मलाई यो मुद्दाको बारेमा फेरि सम्पर्क नगर्ने चेतावनी प्राप्त भयो। ५८
एक बरु सानो ज्ञात तथ्य: सैन्य उपकरण को एक प्रदर्शनी ब्रेस्ट मा योजना बनाईएको थियो। उही ए. किस्लित्सिनको संस्मरणबाट:
सोभियत सेना संग सेवा मा उपकरण र हतियार को प्राविधिक प्रदर्शनी। जुन २१ मा यसको उपकरण पूरा भइसकेको थियो र असार २२ गते बेलुका ६ बजे चौथो सेनाको सम्पूर्ण अफिसर कोर यसको निरीक्षणका लागि हाजिर हुने थियो । प्रदर्शनीमा सबै प्रकारका लडाई, विशेष र यातायात सवारी साधन, तोपखाना र मोर्टार प्रणाली, गोला, खानी र कारतूस, सैन्य इन्जिनियरिङ् र सैन्य-प्राविधिक उपकरणहरू रणनीतिक, प्राविधिक र लडाई गुणहरूको पूर्ण विवरणमा केन्द्रित थिए। सम्पूर्ण प्रदर्शनी दुश्मनमा गयो। यो प्रदर्शनी को उद्घाटन युद्ध को पहिलो दिन संग संयोग थियो, वा यो दुश्मन को काम थियो कि भनेर बुझ्न अझै गाह्रो छ।
अर्थात्, जर्मन आक्रमणको समयमा, एक सैन्य प्रदर्शनी ब्रेस्टमा हुने थियो (जुन 22 मा 6:00 बजे सुरु)! म कसरी बुझ्न सक्छु?
ब्रेस्ट आर्टिलरी दायरासँग सम्बन्धित जर्मन तस्बिरहरू। फोटोले 76-mm Z-K एन्टी-एयरक्राफ्ट गनहरू देखाउँछ। तस्विर मुनि त्यहाँ जर्मन 1 फोटो मा एक शिलालेख छ: russ। Geschützstaffel bei Brest – Litowsk Belarus (अनुवाद – Brest – Litovsk बेलारुस नजिकैको रूसी तोपखाना), २ तस्बिरहरू: russ। Geschütz beladen auf Wagen bei Brest – Litowsk Be (अनुवाद – रुसी तोप ब्रेस्टमा एउटा गाडीमा लोड गरिएको – Litowsk Be)
यसबाहेक, प्रदर्शनीमा "फोहोरो सेनाको सम्पूर्ण अफिसर कोर" उपस्थित हुने थियो। त्यसबेला अन्य जिल्लाहरू अलर्टमा थिए भन्ने तथ्यलाई मध्यनजर गर्दै एउटा मुख्य आक्रमणको दिशामा सीमावर्ती सुदृढ क्षेत्रमा प्रदर्शनी आयोजना गर्नु सामान्य कुरा हो! र जिल्ला कमाण्डरले मद्दत गर्न सकेन तर यस्तो प्रदर्शनीको संगठनको बारेमा जान्न सकेन।
यो भन्न सकिन्छ कि चौथो सेना लडाई तयारीमा ल्याइएको थिएन र यसको लागि प्रतिकूल परिस्थितिहरूमा युद्धमा प्रवेश गर्यो।
जुन १९४१ देखि अप्रिल १९४५ सम्म एस गुरोभ (४औं सेनाको ४९ औं इन्फन्ट्री डिभिजनका पूर्व प्रमुख) को संस्मरणबाट, उनी जर्मन कैदमा थिए:
अप्रिलमा, यूनिट कमाण्डरहरू, बटालियन कमाण्डरहरू, र कमान्डरहरू तिनीहरूका क्षेत्रहरू र रक्षा क्षेत्रहरूसँग परिचित थिए।
हामीले UR आगलागीलाई ध्यानमा राखेर फायर सिस्टम बनाउन सकेनौं, किनभने... UR मुख्यालयले एक सुदृढ फायर प्रणाली जारी गर्न स्पष्ट रूपमा अस्वीकार गर्यो। जिल्ला सदरमुकामबाट उरको बारेमा कुनै पनि जानकारी दिन प्रतिबन्ध लगाउने आदेश आएको तथ्यलाई उद्धृत गर्दै ।
तोपखाना डिभिजनमा थियो, ZAD को अपवाद बाहेक, जो विधानसभा स्टेशन मा थियो। क्रुप्की।" ५९
डिभिजनले SD लाई यसको "आगो प्रणाली" थाहा नदिई रक्षा गर्नुपर्‍यो। ZapOVO मा S. Gurov को मात्र होइन, धेरैजसो एन्टी-एयरक्राफ्ट आर्टिलरीहरू प्रशिक्षण शिविरहरूमा थिए। जुन दुश्मन उड्डयनको लागि राम्रो सहयोग थियो।
थप S. Gurov रिपोर्ट:
डिभिजन मुख्यालयमा आज अर्थात् २१.०६., नयाँ स्थानमा सारियो, ३१ औं LAP को मुख्यालयमा, र त्यो इकाई कमाण्डरहरू, स्टाफका प्रमुखहरू 6.00 22.06 सम्ममा हुनुपर्छ। ब्रेस्ट आर्टिलरी दायरामा प्रशिक्षणको लागि आइपुग्नुहोस् ...
प्राविधिक प्रदर्शनीको बारेमा कुनै सन्देश छैन, तर मुख्य कुरा ब्रेस्ट प्रशिक्षण मैदानमा सबै वरिष्ठ अधिकारीहरूको आगमन हो। यसले प्रभावकारी रूपमा चौथो सेनाको शिर काट्यो र नेतृत्व गर्न गाह्रो बनायो। जसले फेरि सेनाको लडाई प्रभावकारिता कम गर्यो। सर्वेक्षणको अन्त्यमा, एस गुरोभले थपे:
म निम्न थप्छु:
क) 22.06 बजे 6.00 मा, सेना मुख्यालय, सबै युनिट कमाण्डर र कमाण्डरहरूको आदेश द्वारा। मुख्यालय ब्रेस्ट आर्टिलरी दायरामा हुनु पर्ने थियो।
ख) मलाई 22.06 मा 10.00 बजे जिल्ला सदरमुकाम, संगठनात्मक विभागमा भीड योजनाको साथ बोलाइएको थियो।
ग) सङ्कलनका लागि सीमाबाट एन्टी-एयरक्राफ्ट डिभिजन हटाइयो - कला। क्रुप्की।
घ) शुरुवात मे महिनामा सुरु भएको सेनाको तोपखालले डिभिजनको आर्टिलरीलाई ब्रेस्ट एरोगेसन रेन्जमा हस्तान्तरण गर्न माग गरेको थियो। तोपखाना बिना सीमामा डिभिजन छोड्न असम्भव छ भन्ने हाम्रो आपत्तिको जवाफमा, उनले सेनाका कमाण्डर श्री कोरोबकोभलाई रिपोर्ट गरे, जसले जुन 21 मा, अपरेशनल खेल पछि, व्यक्तिगत रूपमा मलाई मेरो जिम्मेवारी अन्तर्गत आदेश दिए। आर्टिलरी जुन 23 को बिहान प्रशिक्षण मैदानमा हुनेछ।
e) जुन २१ मा डिभिजन मुख्यालयलाई नयाँ स्थानमा स्थानान्तरण। मुख्यालयको सञ्चालन कार्यमा बाधा पुगेको छ ।
f) पिपुल्स कमिसर अफ डिफेन्सको आदेशको असाधारण महत्त्वको ठूलो ढिलाइको साथ आगमन।
मलाई अझै शंका छ कि ०६/२२/४१ सँग सम्बन्धित माथिका सबै तथ्यहरू एक साधारण संयोग मात्र हुन्। कम्तिमा दश घण्टा अगाडी नै डिभिजनलाई सचेत गराइदिएको भए अवस्था अर्कै हुने थियो । ६०
एस. गुरोभले ए. किस्लित्सिनका शब्दहरू पुष्टि गर्छन् कि चौथो सेनाका युनिट कमाण्डरहरू र स्टाफका प्रमुखहरूले जुन 22 मा 6:00 बजे ब्रेस्ट प्रशिक्षण मैदानमा रिपोर्ट गर्नु पर्ने थियो। वास्तवमा, 49 औं इन्फन्ट्री डिभिजन, चौथो सेनाको अन्य एकाइहरू जस्तै, युद्धमा प्रवेश गर्न अनुमति थिएन: "यदि डिभिजनलाई कम्तिमा दस घण्टा अगाडि चेतावनी दिइएको थियो भने, स्थिति पूर्णतया फरक हुन्थ्यो।" थप रूपमा, जिल्लाको तोपखानाको महत्त्वपूर्ण भाग युद्धमा भाग नलिई शत्रुको हातमा पर्यो।
दशौं सेनाको अवस्था। पी. लापिन (दशौं सेनाका पूर्व प्रमुख) ले आफ्ना संस्मरणहरूमा लेख्छन् कि सेनाहरूले उनीहरूबाट 4-15 किलोमिटर टाढा रहेको सुदृढ क्षेत्रहरू कब्जा गर्ने थियो। छोटो समयमा सेनाले कसरी रक्षा रेखा कब्जा गर्न सक्छ भन्ने स्पष्ट थिएन।
सुदृढ क्षेत्रहरू आफैंमा केवल 1-2 बटालियनहरू थिए र तिनीहरूसँग पहिले नै निर्मित संरचनाहरूको रक्षा गर्न पर्याप्त शक्ति पनि थिएन, र तिनीहरूमा रक्षात्मक युद्ध मात्र सञ्चालन गर्दैनन्। यस विषयमा जिल्ला सदरमुकामबाट स्पष्टिकरण प्राप्त गर्ने हाम्रो लगातारको प्रयास सफल हुन सकेन । ६१
सायद सबैभन्दा अनौठो सन्देश लेफ्टिनेन्ट कर्नल एन. कोभालेन्को (4th सेनाको 49 औं इन्फन्ट्री डिभिजनको 212 औं इन्फन्ट्री रेजिमेन्टको पूर्व कमाण्डर) द्वारा दिइएको थियो, जसले गम्भीर प्रश्नहरू खडा गर्छ:
आक्रमण सुरु हुनुभन्दा करिब २-३ हप्ता अघि... राइफल युनिटहरूले टेलिग्राम प्राप्त गरे कि जर्मन उड्डयन स्क्वाड्रनहरू निश्चित क्षेत्रहरूमा (गेटहरूमा) उड्नेछन् र उनीहरूलाई गोली चलाउनु हुँदैन। यस समयमा एक दिनको छुट्टीमा, मैले व्यक्तिगत रूपमा अफिसर्स हाउसमा लगभग 15 जर्मन पाइलटहरू देखे, जो [तब] सहरको वरिपरि हिँड्थे र गोलाबारीको लागि हाम्रो लक्ष्यहरू अध्ययन गर्थे। यो अवस्था न केवल Bialystok मा, तर पश्चिमी बेलारूस को अन्य शहरहरूमा पनि अवस्थित छ। ६२
सामान्यतया, यहाँ कुनै पनि कुरामा टिप्पणी गर्न गाह्रो छ। एन कोभालेन्कोले देशद्रोहका तत्वहरू औंल्याए। मेरो मतलब यो धेरै नरम उद्देश्य मा। थप गम्भीर निष्कर्षहरूको लागि, युद्धको लागि ZapOVO को तयारीसँग सम्बन्धित मुद्दाहरूको सम्पूर्ण स्पेक्ट्रममा सामग्रीको विस्तृत अध्ययन आवश्यक छ। तर कुनै पनि अवस्थामा, ZapOVO मा स्थिति अन्य जिल्लाहरू भन्दा धेरै फरक थियो।
प्रश्न: के यो हुन सक्छ कि I. स्टालिनले ब्रेस्टमा उपकरणहरूको प्रदर्शनी, ब्रेस्ट प्रशिक्षण मैदानमा चौथो सेनाका अफिसरहरूको भेलाको लागि र जर्मन पाइलटहरूलाई पश्चिमी बेलारुसका शहरहरूमा वस्तुहरू अध्ययन गर्न अनुमति दिनको लागि आदेश दिनुभएको हुन सक्छ? मलाई थाहा छ यो बेतुका सुनिन्छ, तर अझै। एकै समयमा, यो प्रश्न सोध्न लायक छ किन PribOVO, OdVO र आंशिक रूपमा KOVO मा सेनाहरू (नौसेनाको बारेमा नबिर्सनुहोस्) लडाई तयारीमा राखिएको थियो। यस्तै केहि।
तिनीहरूको सर्वेक्षण सामग्रीबाट केही अंशहरू सम्झनु उपयुक्त छ:
S. Gurov: "मलाई अझै पनि शंका छ कि ०६/२२/४१ सँग सम्बन्धित माथिका सबै तथ्यहरू एक साधारण संयोग मात्र हुन्।"
A. Kislitsyn: "प्रदर्शनी को उद्घाटन युद्ध को पहिलो दिन संग संयोग थियो, वा यो दुश्मन को काम थियो कि भनेर बुझ्न अझै गाह्रो छ।"
ZapOVO लाई के भयो?
 
6. उड्डयन बारे केही शब्दहरू
युद्धको पहिलो दिनमा, पश्चिमी जिल्लाहरूमा उड्डयनले ठूलो क्षति बेहोरेको थियो। PribOVO मा पनि। यो कसरी भयो कि जिल्लाको सेनालाई लडाई तयारीमा राखिएको थियो, तर उड्डयन थिएन? यो प्रश्न खुला रहन्छ। मैले उड्डयनमा धेरै कागजातहरू फेला पारेन। म तिमीलाई ती मध्ये एउटा दिनेछु। जुन 21 मा 8:00 बजे, ZapOVO को एयर डिभिजन र रेजिमेन्टहरूले टेलिग्राम नम्बर 217 (21) प्राप्त गरे:
डिक्रिप्टेड टेलिग्राम नम्बर 217
Lida बाट पेश गरिएको 4-08 21.6.41 स्वीकृत 8-00 21.6.41
OSHS 8-05 21.6.41 deciphered 8-15 21.6.41 मा प्रवेश गर्नुभयो
ठेगाना: एडी कमाण्डरहरू, वायु-आधारित क्षेत्रका प्रमुखहरू, व्यक्तिगत वायु रक्षा स्टेशनहरूका कमान्डरहरू।
वायुसेना कमाण्डरले सबै इकाइहरूलाई लडाई तयारीमा राख्न आदेश दिए, आवश्यक मात्रामा गोला बारूद आपूर्ति गर्न, र एयरफिल्डहरू, सामग्री र यातायातलाई क्यामोफ्लाज गर्न आवश्यक उपायहरू लिइन्छ। 6/21/41 मा रिपोर्ट कार्यान्वयन, म 6/21/41 दोहोर्याउँछु। 18:00 सम्म।
एयरफिल्डमा सोभियत विमानहरू दुर्घटनाग्रस्त। जुन १९४१
सबै एकाइहरूलाई लडाई तयारीमा राख्न र जुन २१ मा १८:०० सम्ममा रिपोर्ट गर्न आदेश दिइएको थियो! तपाईं के को लागि तयारी गर्दै हुनुहुन्थ्यो? फेरि यो आदेश दिइएको छ "एयरफिल्ड, सामग्री र यातायात छलावरण गर्न आवश्यक उपायहरू लिनुहोस्।"
अनुसन्धानको क्रममा, डी. पाभलोभले पुष्टि गर्दछ कि ZapOVO ले उड्डयन र यसको छलावरणको स्थानान्तरण (27):
अध्यक्ष। 9 जुलाई, 1941 बरफमा। भोल्युम 1 को 59 तपाईंले निम्न गवाही दिनुभयो:
"उडनयनको सम्बन्धमा। मैले फिल्ड एयरफिल्डहरूमा उड्डयनको फैलावटको शब्दमा पूर्ण रूपमा विश्वास गरें, र एयरफिल्डहरूमा व्यक्तिगत विमानहरूमा, मैले वायुसेना कमाण्डर कोप्ट्स र उनको डिप्टी टायुर्स्कीको रिपोर्टको शुद्धता जाँच गरेन। मैले एक आपराधिक गल्ती गरें कि उड्डयनलाई सीमा नजिकको फिल्ड एयरफिल्डहरूमा राखिएको थियो, हाम्रो आक्रमणको घटनामा तालिमको उद्देश्यले एयरफिल्डहरूमा, तर रक्षाको लागि होइन।"
के तपाइँ यी कथनहरूको पुष्टि गर्नुहुन्छ?
प्रतिवादी Pavlov। यो बिल्कुल सही छ। शत्रुताको शुरुवातमा, कोपेट्स र टायुर्स्कीले मलाई रिपोर्ट गरे कि उनीहरूले युएसएसआरको रक्षाको पीपुल्स कमिसरको आदेशलाई उड्डयनको केन्द्रित तैनातीमा पूरा गरेका थिए। तर मैले शारीरिक रूपमा उनीहरूको रिपोर्टको शुद्धता प्रमाणित गर्न सकिन। पहिलो बम विष्फोट पछि, एयर डिभिजन नष्ट भयो।
लडाई तयारी मा उड्डयन राख्न को लागी एक आदेश थियो। D. Pavlov यो स्वीकार्छन्। ZapOVO वायुसेनाका कमाण्डर र तिनका सहायकले रिपोर्ट गरे (डी. पावलोभको अनुसार) कि उड्डयन तयार थियो। तर, तैपनि, हावा विभाजन नष्ट भयो। किन? यदि उनीहरूलाई साँच्चै लडाई तयारीमा राखिएको भए, पराजय असम्भव थियो। ओडेसा सैन्य जिल्ला को वायु सेना को उदाहरण स्पष्ट रूपमा यो चित्रण गर्दछ।
यो भनिन्छ कि उड्डयन एकाइहरूले युद्ध अघि निरन्तर प्रशिक्षण पाए। लेफ्टिनेन्ट जनरल एस. डोल्गुशिनको संस्मरणबाट (1941 मा, 180 औं एयर रेजिमेन्टमा लडाकु पाइलट):
यस्तो देखिन्छ कि हामी युद्धको लागि राम्ररी तयारी गरिरहेका थियौं। तर उनीहरु त्यसका लागि तयार भएनन् ।
1941 को जाडोमा, हामीले उच्च-उचाइ उडानहरूमा महारत हासिल गर्यौं, कोनमा र जमिनमा धेरै शूट गर्यौं, र रातमा उडान गर्न थाल्यौं। मेको दशौं दिन, हाम्रो रेजिमेन्टलाई लिडाबाट नोभी ड्भोर एयरफिल्डमा स्थानान्तरण गरियो, जुन ग्रोड्नोको पश्चिममा छ... सफा मौसममा, दुई हजार मिटरको उचाइबाट हामीले विभिन्न सवारी साधनहरूले भरिएको जर्मन एयरफिल्ड देख्यौं। हामीले एउटा रेखाचित्र बनाएर मुख्यालयमा पठायौं। ६३
यो पाइलटहरूले राती उडान गर्न महारत हासिल गरेको छ। डी. पाभलोभले अनुसन्धानमा भने कि जिल्लाको उड्डयनले रातमा उडान गर्न नसक्ने कारणले जर्मनहरूको प्रतिरोध गर्न असमर्थ थियो (18)।
त्यो हो, उड्डयन युद्धको लागि तयारी गर्दै थियो र, टेलिग्राम अनुसार, जुन 21 को साँझ सम्म युद्ध तयारी (कम से कम Zapovovo को वायु सेना) मा राखिएको हुनुपर्छ। तर जून 21 को साँझ, एस डोल्गुशिन सम्झना अनुसार:
र जून 21 मा, साँझ छ बजे, उडानहरू समाप्त गरेपछि, हामीले एउटा आदेश प्राप्त गर्‍यौं: विमानबाट तोपहरू, मेसिन गनहरू र गोलाबारुदका बक्सहरू हटाउन र यो सबै गोदाममा भण्डारण गर्न।
त्यसबेला सबैजना अलमलमा परेका थिए, के हो भनेर पत्ता लगाउने प्रयास गरे, तर उनीहरूले हामीलाई व्याख्या गरे: यो जिल्ला सेनाको कमाण्डरको आदेश हो, र सेनामा आदेशहरू छलफल गरिँदैन। र बिहान दुई बजे अलार्म घोषणा गरियो, र हामीले हतियारहरू विमानहरूमा लैजान थाल्यौं। र त्यसबेला जर्मनहरू एयरफिल्डमा देखा परे, फायर खोल्न थाले, बम खसाल्न थाले ... सबै कुरा आगोमा थियो, तर हाम्रा दुईवटा उडानहरू ग्रोडनोमा लड्न र लड्न सफल भए। सोही दिन हामी अर्को एयरफिल्डमा उड्यौं, जहाँ १२७ औं फाइटर एभिएसन रेजिमेन्ट आधारित थियो... 64
एयर रेजिमेन्ट निशस्त्र थियो। विमानहरूबाट हतियारहरू हटाइयो, वा कर्मचारीहरूलाई आराम दिइयो। यदि वायुसेनालाई लडाई तयारीमा राख्ने आदेश छ भने किन? र यो सबै युद्ध को पूर्व पूर्व मा भयो।
नीना कोपेक (वायुसेनाका कमाण्डर ZapOVO I. Kopec को पत्नी) को नोटहरूमा पाइलट-इन्स्पेक्टर एफ ओलेनिकोभले उनलाई बोलेका शब्दहरू छन्:
युद्धको पूर्वसन्ध्यामा, मस्कोबाट आदेश आयो कि विमानहरू केही प्रकारको परेडको लागि तयार गर्न, जुन अस्थायी रूपमा तिनीहरूका हतियारहरू हटाउन, र त्यसैले फासिस्ट आक्रमणको समयमा तिनीहरू निशस्त्र थिए। सायद यो इभानको मृत्युको कारण मध्ये एक हो। ६६
यी सम्झनाहरू हुन् जुन अन्य सम्झनाहरू र कागजातहरू विरुद्ध जाँच गर्न आवश्यक छ। तर तथ्य यो छ कि PribOVO, ZapOVO र KOVO को वायु सेनाले महत्त्वपूर्ण क्षति बेहोरेको छ। यहाँ अपवाद OdVO वायु सेना थियो। जिल्लाका स्थल सेनालाई लडाईको तयारीमा ल्याइँदा यी जिल्लाको उड्डयनलाई लडाईको तयारीमा ल्याइएन भन्ने कल्पना गर्न सकिँदैन ।
एकै समयमा, जिल्लाहरूलाई लडाई तयारीमा एकाइहरू राख्न आदेश दिइन्छ। दस्तावेज प्रमाण छ। तर एकै समयमा, त्यहाँ धेरै सम्झनाहरू छन् जुन 21 जूनमा विमानबाट हतियारहरू हटाउने र कर्मचारीहरूलाई बर्खास्त गर्ने बारे बोल्छन्। त्यस्ता प्रमाणहरू सङ्कलन र व्यवस्थित गर्न आवश्यक छ। यसले हामीलाई पश्चिमी जिल्लाहरूको वायु सेनामा युद्धको पूर्वसन्ध्यामा के भइरहेको थियो भनेर सकेसम्म विस्तृत चित्र प्रदान गर्न अनुमति दिनेछ।
युद्धको शुरुवातमा, जिल्लाहरूको वायु सेनाको पराजय संग, NKVD को विशेष विभागले वायुसेनाको उच्च कमाण्डको बीचमा पोग्रोम गर्यो, तथाकथित "एभिएटरहरूको मामला"। यस मामला को तथ्यहरु मध्ये एक Kuibyshev मा फेब्रुअरी 23, 1942 मा वायु सेना जनरल को मृत्युदण्ड हो। उनीहरु मध्ये:
- मेजर जनरल ए. Ionov, PribOVO वायु सेना कमाण्डर;
- मेजर जनरल ए. टायुरस्की, ZapOVO वायुसेनाका उपकमाण्डर (जिल्ला वायुसेना कमाण्डर, मेजर जनरल आई. कोपेट्सले आफूलाई गोली हाने);
- लेफ्टिनेन्ट जनरल ई. Ptukhin, KOVO वायु सेना कमाण्डर।
1. I. Kopets, वायुसेनाको कमाण्डर, Zapovo 2. A. Ionov, वायुसेनाको कमाण्डर, PribOVo 3. E. Ptukhin, वायुसेनाको कमाण्डर, KOVO 4. A. Tayursky, वायुसेनाका उपकमाण्डर बल, Zapovo
मृत्युदण्ड दिइएका सबैलाई लडाई तयारी र तोडफोडमा एकाइहरू ल्याउन आदेशहरूको पालना गर्न असफल भएको आरोप लगाइएको थियो। यसबाहेक, तिनीहरूमध्ये OdVO वायुसेनाको कुनै कमाण्डर छैन - F. Michugin।
वायुसेनाको सन्दर्भमा धेरै प्रश्नहरू र सूक्ष्मताहरू छन्।
 
7. सीमा युद्धको परिणाम
यो भन्न सकिन्छ कि पश्चिमी सैन्य जिल्लाहरू युद्धको लागि फरक तरिकाले तयार थिए। जसको प्रत्यक्ष असर उनीहरुको लडाई क्षमतामा परेको छ । यो सामान्य निष्कर्ष धेरै जर्मन इतिहासकारहरूको राय द्वारा पुष्टि गरिएको छ। "विश्व युद्ध 1939-1945" पुस्तकमा भोन बट्लर (पूर्व जर्मन जनरल) ले लेखे:
आज रूस मा सीमा लडाई को आलोचनात्मक मूल्यांकन, एक निष्कर्ष मा आउन सक्छ कि केवल सेना समूह केन्द्र यस्तो सफलता हासिल गर्न सक्षम थियो, जुन एक परिचालन बिन्दु देखि पनि महान देखिन्छ। केवल यस दिशामा जर्मनहरूले साँच्चै ठूलो शत्रु सेनाहरूलाई हराउन र परिचालन ठाउँ प्राप्त गर्न व्यवस्थित गरे। अगाडिका अन्य क्षेत्रहरूमा, रूसीहरू जताततै पराजित भए, तर जर्मनहरूले या त ठूला शत्रु सेनाहरूलाई घेरा हाल्न वा मोटर चालित संरचनाहरूको लागि पर्याप्त स्वतन्त्रता प्रदान गर्न सकेनन्।
सेना समूहहरू "उत्तर" र "दक्षिण" एक नियमको रूपमा, शत्रुलाई पछाडि धकेल्दै, जसले कुशलतापूर्वक चालवाचक रक्षा प्रयोग गर्‍यो, र उनीहरूको मोर्चामा निर्णायक प्रहारहरू प्रदान गर्ने कुनै पनि अवसरहरू थिएनन्। ६७
1. 1941 मा K. Tippelskirch, 30 औं इन्फन्ट्री डिभिजनको कमाण्डर 2. E. Manstein 1941 को गर्मीमा, 56 औं मोटराइज्ड कोर्प्स 3 को कमाण्डर। W. भोन लीब, आर्मी ग्रुप नर्थ को कमाण्डर
यो 1941 जुलाईको मध्यमा भएको युद्धको भोन बटलरको सिंहावलोकन हो।
अर्का जर्मन अनुसन्धानकर्ता के. टिप्पेलस्किर्च (पूर्व जनरल पनि) आफ्नो पुस्तक "हिस्ट्री अफ द सेकेन्ड वर्ल्ड वार" मा प्रिबोभो (जुन २२, १९४१, उत्तर-पश्चिमी मोर्चाबाट) का सेनाहरूको लचिलोपनको बारेमा कुरा गर्छन्:
सुरुदेखि नै, मार्शल वोरोशिलोभको कमाण्डमा रहेका शत्रु सेनाहरूले गहिरो इमेलोन व्यवस्था गरेका थिए... जाहिर छ, पूर्वी प्रसियामा जर्मन संरचनाहरूको ठूलो एकाग्रताबारे शत्रुलाई थाह थियो... योजनाअनुसार ठूला शत्रु सेनाहरूको विनाश। कार्यान्वयन भएन...
शत्रुको दृढता विश्वस्त थियो; उसको प्रतिआक्रमणमा भाग लिने ट्याङ्कहरूको संख्या आश्चर्यजनक थियो। यो दृढ इच्छाशक्तिको साथ शत्रु थियो, जसले निर्दयतापूर्वक, तर परिचालन कलाको ज्ञान बिना, आफ्ना सेनाहरूलाई युद्धमा फ्याँक्यो। ६८
जर्मन जनरलले जोड दिए कि जर्मन सेनाको एकाग्रताको बारेमा "शत्रु सचेत थियो" र तयार थियो। यस दिशामा शत्रुलाई घेरा हालेर नष्ट गर्न सम्भव थिएन।
यी उही सेनाहरू, शत्रुको बारेमा "सचेत", PribOVO सेनाहरूले जुलाई 14-18, 1941 मा E. Manstein (जर्मन वायुसेना) को कमान्डमा 56th Motorized Corps को बिरूद्ध सोल्ट्सी नजिकै पहिलो सफल काउन्टरट्याकहरू मध्ये एक सुरु गरे (जर्मन वायुसेनाले पनि संगठित गर्नुपर्‍यो। कोर्प्स को भागहरु को आपूर्ति को लागी एक एयर ब्रिज)। प्रतिआक्रमण को परिणाम को रूप मा, जर्मन सेना 40 किलोमिटर पछाडि फ्याँकिएको थियो। सोभियत सेनाहरूले घेरेका एकाइहरू नष्ट गर्न असमर्थ थिए, महत्त्वपूर्ण हानिको सामना गर्नुपरेको थियो (आठौं प्यान्जर डिभिजनलाई पुनःपूर्तिको लागि पछाडि पठाइएको थियो)। Soltsy नजिकै, ट्यांक एकाइहरूको प्रयोगमा बहुमूल्य जर्मन कागजातहरू कब्जा गरियो। यो 1941 को ग्रीष्मकालीन लडाई को एक एपिसोड हो, जसको बारेमा सबैलाई थाहा छैन।
ZapOVO को असफलता (वेस्टर्न फ्रन्टको नाम परिवर्तन गरियो) भविष्यमा छिमेकी मोर्चाहरूको स्थितिलाई महत्त्वपूर्ण रूपमा जटिल बनायो। यो आर्मी ग्रुप सेन्टरका सेनाहरू थिए जसले अगस्टमा उत्तर र दक्षिण (कीभ पकेट) मा फ्ल्याङ्क आक्रमणहरू गरे।
जुन ३० मा फ्रन्ट कमाण्डर जनरल डी. पाभलोभलाई कमाण्डबाट हटाइयो र जुलाई ४ मा उनलाई गिरफ्तार गरियो। छोटो समयमा, धेरै पश्चिमी मोर्चा कमाण्डरहरू गिरफ्तार गरियो। अनुसन्धानको नतिजाको रूपमा, उनीहरूलाई मृत्युदण्ड दिइएको थियो:
- फ्रन्टका चीफ अफ स्टाफ, मेजर जनरल वी. क्लिमोव्स्कीख;
- फ्रन्ट कम्युनिकेसन प्रमुख, मेजर जनरल ए ग्रिगोरीभ;
- फ्रन्ट आर्टिलरी प्रमुख, लेफ्टिनेन्ट जनरल एन क्लिच;
- 14 औं यान्त्रिक कोर को कमाण्डर, मेजर जनरल एस ओबोरिन;
- चौथो सेनाको कमाण्डर, मेजर जनरल ए कोरोबकोभ।
1. V. Klimovskikh, ZapOVO 2. A. Grigoriev, ZapOVO 3 को संचार प्रमुख। N. Klich, ZapOVO 4 को तोपखाना प्रमुख। A. Korobkov, 4th सेनाको कमाण्डर
सैनिक-राजनीतिक नेतृत्वले उनीहरूलाई जिल्लाको तयारी नगरेकोमा दोषी माने। त्यहाँ अन्य मोर्चाहरूमा कुनै समान अनुसन्धान वा कार्यान्वयन थिएन (त्यहाँ पृथक केसहरू थिए)। युद्धको प्रकोपमा जनरलहरूलाई गोली हान्ने क्रममा रेड आर्मीका कमाण्ड स्टाफहरूमा डरलाग्दो वातावरण सिर्जना गर्न धेरै गम्भीर कुरा भएको देखिन्छ।
युद्धको सुरुमा, धेरै सेनापतिहरू आफ्नो कर्तव्यमा असफल भए। त्यसैले, विशेष गरी, प्रिबोभो (उत्तर-पश्चिमी मोर्चा) को कमाण्डर एफ. कुज्नेत्सोभलाई जुलाई 3 मा कमाण्डबाट हटाइयो। तर उनलाई गोली लागेन, अर्को स्थानमा सारिएको थियो। म मान्नेछु कि सजायले कम्तीमा, आदेशको पालना नगरी पक्राउ परेकाहरूलाई असर गरेको छ।
जमिनमा सेनाको लागि के प्रश्नहरू हुन सक्छ जब जनरल स्टाफले अधिकतम सम्भावित बलहरू (जी. झुकोभको संस्मरणबाट) प्रयोग गरेर यस्तो शक्तिशाली प्रहारको आशा गरेन। त्यसकारण, यस्तो अवस्थामा आवश्यकताहरू आधारभूत आदेशहरू पूरा गर्न र तयारीमा एकाइहरू कायम राख्नु थियो।
जुन १९४१ को जर्मन सेनाको बारेमा म छुट्टै भन्न चाहन्छु। कतिपयलाई यो मन नपर्ला तर त्यो समयको उत्कृष्ट सेना थियो। पैदल सेना, sappers, तोपखाना, ट्याङ्क, उड्डयन, र आपूर्ति सेवाहरू बीच सहज अन्तरक्रियामा सबै भन्दा राम्रो। त्यस समयमा जर्मन सेनापतिहरूले आफ्ना विरोधीहरू भन्दा ट्यांक संरचनाहरू कसरी प्रयोग गर्ने भनेर जान्दथे। र यो न केवल रेड आर्मीमा लागू हुन्छ, तर ग्रेट ब्रिटेन र फ्रान्समा पनि। फ्रान्सेली सैन्य विचार प्रथम विश्वयुद्धको अनुभव भन्दा बाहिर जान असमर्थ थियो। तर शत्रुलाई गहिरो ढाक्न र घेरा हाल्न यस सफलतामा विशेष रिजर्भको परिचयको साथ आक्रमण समूहहरू प्रयोग गरेर अगाडिको फराकिलो सफलतामा उनीसँग जर्मनीको जस्तै अनुभव थियो। जर्मनहरूले ट्याङ्क र मोबाइल आर्टिलरी एकाइहरू थपेर यो रणनीतिलाई परिष्कृत गरे। फ्रान्सले यससँग सामना गर्न सकेन, यो तथ्यको बावजुद यो गृहयुद्ध थिएन, तर सेनामा दमन। सोभियत कमाण्ड स्टाफलाई युद्धका नयाँ तरिकाहरू "सोच्न" नसक्ने कारणले दोष दिनु पूर्ण रूपमा उचित छैन। यो सबैलाई सामान्य थियो। पहिलो विश्वयुद्धमा आफ्नो पराजयको बदला लिने इच्छा - समाधान खोज्नको लागि जर्मनहरूको ठूलो प्रेरक थियो। लाक्षणिक रूपमा भन्नुपर्दा, जर्मनहरूले "रिसाए।"
थप रूपमा, जुन 1941 सम्म, जर्मन सेनाले पोलिश कम्पनी, फ्रान्सेली कम्पनी, र युरोपको उत्तर र दक्षिणमा व्यक्तिगत कम्पनीहरूको अद्वितीय लडाई अनुभव थियो। सिपाही र अफिसरहरूको ठूलो जनसमूह (चार लाख भन्दा बढी मानिसहरू) यी सैन्य कम्पनीहरूबाट गुजरेका थिए। यो सबैले जर्मन सेनालाई एक वास्तविक सैन्य मेसिन बनायो जसले के र कसरी गर्ने भनेर थाहा छ। रेड आर्मीको लडाई अनुभव खाल्खिन गोल (70 हजार भन्दा बढी मानिसहरू) र शीतकालीन युद्ध (लगभग 400 हजार मानिसहरू) मा युद्धहरूमा सीमित थियो। यो अनुभव हो जसले सैन्य एकाइहरूलाई साँच्चै दक्ष बनाउँछ। कुनै पनि व्यायाम वा स्टाफ गेमले उसलाई प्रतिस्थापन गर्न सक्दैन। वास्तविक लडाई अनुभव देखा पर्न थाल्यो र युद्ध को पहिलो दिन देखि रातो सेना मा जम्मा भयो।
के रेड आर्मीले 1941 मा जर्मनहरूलाई हराउन सक्छ? मेरो विचार छैन। उनी जिद्दी लडाईहरू, बल जम्मा गर्ने, अन्तरक्रियाको अनुभव र शत्रुलाई थकाउने, जर्मन सेनाहरूको आक्रमण फिजाउने क्षणको पर्खाइमा पछि हट्न सक्छिन्। यसका लागि गहिरो तहको रक्षा आवश्यक थियो।
 
अध्याय 3. जर्मन जनरलहरू: "पहिलो गम्भीर शत्रु"
 
ग्रेट देशभक्तिपूर्ण युद्धको इतिहासमा महत्त्वपूर्ण वृत्तचित्र स्रोतहरू मध्ये एक जर्मन कागजातहरू, Wehrmacht सैनिकहरूका पत्रहरू, साथै जर्मन जनरलहरूको गवाही र मूल्याङ्कनहरू हुन्। सोभियत संघप्रति कुनै पनि प्रकारको न्यानो मनोवृत्तिको पछिल्लालाई शंका गर्न गाह्रो छ, त्यसैले कसैले पनि तिनीहरूको सम्झनाहरूलाई शोभाको श्रेय दिनेछैन।
यदि कसैले सोभियत डेटा र कागजातहरूलाई गलत र प्रचारको रूपमा परिभाषित गर्दछ भने, जर्मन सामग्रीहरू सोभियत प्रचारको शंका गर्न सकिँदैन। र यसैले, रातो सेना को बारे मा आफ्नो प्रमाण एकदम उद्देश्य मान्न सकिन्छ।
 
1. रेड आर्मी कसरी लड्यो
महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध को शुरुवात को बारे मा सामान्य मिथकहरु मध्ये एक यो छ कि रेड आर्मी सेनाहरु को पहिलो झटका द्वारा यति हतोत्साहित भएको थियो कि उनीहरुले व्यावहारिक रूपमा प्रतिरोध गर्न छोडे। यसका कारणहरू सीमा युद्धमा पराजयसँग मात्र नभई "दमन, भोकमरी, बेदखल पछि सेनाको कमजोर मनोबल र सामान्यतया समाजका व्यापक वर्गहरूको आपराधिक शासनको लागि लड्न नचाहिने" सँग जोडिएको छ। "
यसैबीच, त्यहाँ जर्मन जनरलहरूबाट प्रमाणहरू छन् जुन रेड आर्मीले प्रतिरोध रोकेको रायसँग सहमत छैनन्। जर्मन सेनाको जनरल स्टाफ जनरल एफ हाल्डरको डायरीबाट, युद्धको पहिलो महिनाको बारेमा:
24 जुन, 1941।
सीमा पट्टीमा शत्रुले लगभग जताततै प्रतिरोध प्रस्ताव गरे। यदि उसले स्थितिलाई राम्ररी बुझेन भने, यो रणनीतिक आश्चर्यको परिणाम थियो, जसले शत्रुको प्रतिरोध अव्यवस्थित, असन्तुष्ट र अप्रभावी भएको तथ्यलाई निम्त्यायो।
जुन 26, 1941।
आर्मी ग्रुप साउथ बिस्तारै अगाडि बढिरहेको छ, दुर्भाग्यवश महत्वपूर्ण नोक्सानी बेहोर्दैछ। आर्मी ग्रुप साउथ विरुद्ध चलिरहेको शत्रुले दृढ र ऊर्जावान नेतृत्व प्रदर्शन गर्दछ।
जुन 28, 1941।
1st Panzer समूहको दाहिने भागमा, 8 औं रूसी ट्याङ्क कोर हाम्रो स्थितिमा गहिरो प्रवेश गर्यो र 11 औं प्यान्जर डिभिजनको पछाडि गयो। यो शत्रु प्रवेश स्पष्ट रूपमा हाम्रो पछाडि ठूलो भ्रम पैदा भयो। अगाडिबाट जानकारीले पुष्टि गर्दछ कि रूसीहरू सबै ठाउँमा अन्तिम मानिसमा लडिरहेका छन्। कतिपय ठाउँमा मात्रै आत्मसमर्पण गर्छन् ।
यो उल्लेखनीय छ कि जब तोपखाना ब्याट्री, आदि कब्जा गरिन्छ, केहि मात्र आत्मसमर्पण। केही रुसीहरू मारिएसम्म लड्छन्, अरूहरू भाग्छन्, आफ्नो वर्दी फ्याँक्छन् र किसानहरूको भेषमा घेराबाट बाहिर निस्कने प्रयास गर्छन्।
जुलाई 4, 1941।
केही क्षेत्रहरूमा, शत्रु ट्याङ्क चालकहरूले आफ्ना सवारीसाधनहरू छोड्छन्, तर धेरैजसो अवस्थामा तिनीहरूले आफूलाई ट्याङ्कीहरूमा बन्द गर्छन् र तिनीहरूका सवारीसाधनसँगै आफूलाई जलाउन रुचाउँछन्।
लगभग 54,000 व्यक्तिको कुल क्षति = 2.5 मिलियन को 2.15% (13 दिनमा)।
1. सोभियत सीमा पिलबक्सहरूमा आक्रमण 2. सोभियत ट्यांक नष्ट
जर्मन सैनिकहरू
11 जुलाई, 1941।
शत्रु भयंकर र कट्टरतापूर्वक लड्छ। ट्याङ्की संरचनाहरूले कर्मचारी र उपकरणहरूमा ठूलो क्षति बेहोरेको छ। सेना थकित छ।
शत्रुले दक्षिण र दक्षिणपश्चिमबाट बर्डिचेभ क्षेत्रमा र उत्तरबाट झिटोमिर क्षेत्रमा पहिलो ट्याङ्क समूहको अग्रगामी वेजको विरुद्ध कडा प्रतिआक्रमण गरिरहेको छ।
जुलाई 15, 1941।
रूसी सेनाहरू पहिले जस्तै सबैभन्दा ठूलो क्रूरताका साथ लडिरहेका छन्।
जुलाई 16, 1941।
सामान्यतया, दृढ र उद्देश्यपूर्ण नेतृत्व शत्रु उड्डयनका कार्यहरूमा स्पष्ट रूपमा महसुस गरिन्छ।
17 जुलाई, 1941।
घाटा: जुन 22 देखि जुलाई 13 सम्म, कुल 92,120 व्यक्ति कार्य बाहिर थिए, जुन कुल संख्याको 3.68% हो।
जुलाई 18, 1941।
स्मोलेन्स्क एक ठूलो घेरिएको शत्रु समूहले घेराबाट उम्कन खोज्दै विभिन्न दिशाहरूमा कडा आक्रमणहरू गरिरहेको छ।
जुलाई 20, 1941।
आर्मी ग्रुप सेन्टरको अगाडि, नेभल क्षेत्रमा दुश्मनले घेरा तोड्न सफल भयो। आज, सामान्यतया, सेना समूह केन्द्र मोर्चाका धेरै क्षेत्रहरूमा स्थिति एकदमै बिग्रिएको छ। सेना समूहको दक्षिणी भागमा, शत्रुले हाम्रो युद्ध संरचनाहरू घुसाउन सफल भयो। स्मोलेन्स्कको अगाडि उत्तर र दक्षिणको नयाँ बनाइएको पूर्वी क्षेत्रमा, शत्रुले कडा आक्रमणहरू गरिरहेको छ।
जुन 14-18 मा, सोल्ट्सीको नजिक, जर्मन सेनाको समूह (ई. म्यानस्टेनको नेतृत्वमा 56 औं मेकानाइज्ड कोर) घेरिएको पहिलो थियो।
जुलाई 21, 1941।
सेना समूहको उत्तरी भागमा, हाम्रो सेनाहरू, दुर्भाग्यवश, Velikiye लुकी छोड्नुपर्‍यो।
जुलाई 22, 1941।
उमान क्षेत्रमा, 16 औं र 11 औं ट्यांक डिभिजनहरू दुश्मन ट्याङ्कहरूको ठूलो सेनासँग जिद्दी लडाईहरूमा संलग्न छन्।
जुलाई 23, 1941।
केही संरचनाहरूमा, अधिकारी घाटा 50% पुग्छ! ।
25 जुलाई, 1941।
शत्रुको ट्याङ्की सेनाको संख्या सोचेभन्दा बढी भयो। दुश्मनको प्रतिरोधको दृढता विशेष गरी उल्लेख गरिएको छ। सेना समूह दक्षिणको अगाडि, शत्रु सामान्य नेतृत्वको मामिलामा र परिचालन स्तरमा आक्रामक अपरेशनहरू सञ्चालन गर्ने मामिलामा उत्कृष्ट थियो। सेना समूह "केन्द्र" र "उत्तर" को सामने, शत्रुले यस सन्दर्भमा आफ्नो खराब पक्ष देखायो।
जुलाई 26, 1941।
सेना समूह दक्षिण: शत्रुले फेरि उदीयमान घेराबन्दीको खतराबाट आफ्नो सेना फिर्ता गर्ने बाटो फेला पारेको छ। यो, एकातिर, हाम्रो १७ औं सेनाको अगाडी डिटेचमेन्टहरू विरुद्धको भयंकर प्रतिआक्रमण हो, र अर्कोतर्फ, उसले खतरामा परेका क्षेत्रहरूबाट आफ्ना सेनाहरूलाई फिर्ता गर्ने ठूलो कला।
सामान्यतया, यो ध्यान दिनुपर्छ कि दुश्मनको रक्षा तीव्र भएको छ र उनको ट्यांक र विमानको प्रयोगमा सुधार भएको छ।
जुलाई 31, 1941
दुश्मनले हाम्रो सेनालाई अगाडि र दक्षिणी भागमा आक्रमण गरिरहेको छ। विशेष गरी येल्न्या क्षेत्रमा स्थिति तनावपूर्ण छ, जहाँ शत्रुले चारैतिरबाट लगातार आक्रमण गरिरहेको छ।
अगस्ट 2, 1941।
आर्मी ग्रुप साउथले ६३ हजार मानिस गुमाएका छन् भने १० हजारको सुदृढीकरण प्राप्त गरेका छन् । सेना समूह केन्द्रले 74.5 हजार मानिसहरू गुमाए र 23 हजार मानिसहरूको सुदृढीकरण प्राप्त गरे। आर्मी समूह उत्तरले 42 हजार मानिसहरू गुमाए र 14 हजार मानिसहरूको सुदृढीकरण प्राप्त गरे।
अगस्त 4, 1941।
जुन 22 देखि जुलाई 31, 1941 सम्म घाटा: 205,175 गैर-कमिशन अफिसर र निजी र 8,126 अफिसरहरू।
अगस्ट ६, १९४१।
शत्रुले ट्याङ्कको समर्थनमा बलियो प्रतिआक्रमण सुरु गर्छ।
22.6 देखि 3.8 1941 सम्म घाटा: 9188 अधिकारी, 231801 गैर-कमिशन अधिकारी र निजी।
1. T-34 ले जर्मन बन्दुकलाई कुचल्यो 2. T-34 ट्याङ्क र्याम
अगस्त 8, 1941।
Kleist र Swedler को सेना को बीच जंक्शन मा, दुश्मन बोगुस्लाभ को माध्यम बाट तोड्यो। सफल कार्य सञ्चालन गर्दा शत्रुको साहसमा ध्यान दिनुपर्छ।
कमाण्ड कर्मीहरू, विशेष गरी मोटर चालित संरचनाहरूको लागि रेजिमेन्टल र बटालियन कमाण्डरहरूसँग एक कठिन परिस्थिति विकसित भयो। आर्टिलरी कमाण्डरहरूको अवस्था पनि उत्तिकै कठिन छ।
10 अगस्त, 1941।
घाटा: 9,898 अधिकारीहरू, 256,454 गैर-कमीशन अफिसरहरू र सूचीबद्ध पुरुषहरू।
अगस्ट 11, 1941।
अधिनायकवादी शासन भएका देशहरूमा निहित सबै कठिनाइहरूको बावजुद, सचेत रूपमा युद्धको लागि तयारी गरिरहेको रूसको कोलोससलाई हामीले कम मूल्याङ्कन गरेको सामान्य अवस्थाले देखाउँछ। यो कथन सबै आर्थिक र संगठनात्मक पक्षहरूमा विस्तार गर्न सकिन्छ, संचार को माध्यम र, विशेष गरी, रूसी को विशुद्ध सैन्य क्षमताहरु मा।
अगस्त 15, 1941।
घाटा कभर गर्ने बारे प्रश्न। 50 दिनको लडाईमा, 10 हजार अफिसरहरू हराए, अर्थात् प्रति दिन 200 जना।
भोन लीबले स्टाराया रुसाको दिशामा दक्षिणबाट सुरु गरिएको प्रमुख शत्रु आक्रमणको बारेमा भोन ब्रुचिट्चलाई रिपोर्ट गर्दछ।
अगस्त 24, 1941।
सेना समूह दक्षिण: हाम्रो एकाइहरू Dnepropetrovsk नजिकै धेरै कडा लडाइँ लडिरहेका छन्। शत्रुले सबै उपलब्ध र नवगठित एकाइहरूलाई युद्धमा फ्याँक्छ, ताकि यस क्षेत्रमा एक्लै लडिरहेका हाम्रो ट्यांक संरचनाहरू मात्र धेरै बिस्तारै अगाडि बढ्न सक्छन्।
इन्फन्ट्री डिभिजनहरूमा लडाई शक्तिमा औसत 40% र ट्याङ्क डिभिजनहरूमा औसत 50% को कमी।
28 अगस्त, 1941।
10.30 - भोन बकबाट फोन कल: उसले मलाई उत्साहपूर्वक भन्यो कि सेना समूहको प्रतिरोध गर्ने क्षमता समाप्त हुँदैछ। यदि रुसीहरूले आक्रामक कार्यहरू जारी राख्छन् भने, सेना समूहको मोर्चाको पूर्वी क्षेत्रलाई समात्न सम्भव छैन।
फिल्ड मार्शल पी. भोन क्लिस्ट, 1st Panzer समूह को कमाण्डर:
रूसी सेनाको व्यवहार, पहिलो लडाईहरूमा पनि, पराजयमा ध्रुव र पश्चिमी सहयोगीहरूको व्यवहारको विपरीत थियो। घिमिरे पनि, रूसीहरूले जिद्दी युद्ध जारी राखे। जहाँ कुनै सडकहरू थिएनन्, रूसीहरू अधिकांश अवस्थामा दुर्गम थिए। तिनीहरूले जहिले पनि पूर्वमा प्रवेश गर्ने प्रयास गरे... रुसीहरूको हाम्रो घेरा विरलै सफल भयो।
रुसीहरूले सुरुदेखि नै आफूलाई प्रथम श्रेणीका योद्धाहरू देखाए, र युद्धको पहिलो महिनामा हाम्रा सफलताहरू केवल राम्रो प्रशिक्षणको कारणले थिए। लडाई अनुभव प्राप्त गरेपछि, तिनीहरू प्रथम श्रेणी सिपाही भए। तिनीहरू असाधारण दृढताका साथ लडे र अद्भुत सहनशीलता थियो ... 70
रेड आर्मीको मेसिन गन र आर्टिलरी गनका मृत दलहरू
जे गोबेल्सको टिप्पणीबाट:
साहस भनेको आध्यात्मिकताबाट प्रेरित साहस हो। सेभास्टोपोलमा बोल्सेभिकहरूले आफ्नो पिलबक्समा आफूलाई बचाउने दृढता एक प्रकारको पशु प्रवृत्ति जस्तै हो, र यसलाई बोल्सेभिक विश्वास वा पालनपोषणको परिणाम मान्न गहिरो गल्ती हुनेछ। रूसीहरू सधैं यस्तै थिए र, सम्भवतः, सधैं यस्तै रहनेछन्।
जर्मन ग्राउन्ड फोर्सका कमाण्डर, फिल्ड मार्शल जनरल वी. ब्रुचिट्चले ग्रेट देशभक्तिपूर्ण युद्ध सुरु भएको एक महिनापछि भने (जुलाई २४, १९४१ मा एफ. हाल्डरद्वारा रेकर्ड गरिएको):
देशको विशिष्टता र रूसीहरूको अद्वितीय चरित्रले अभियानलाई विशेष विशिष्टता दिन्छ। पहिलो गम्भीर प्रतिद्वन्द्वी। ७१
जर्मन पेनल बटालियनहरूको बारेमा
यो थाहा छ कि रेड आर्मीमा 28 जुलाई, 1942 को आदेश नम्बर 227 अनुसार दण्डित कम्पनीहरू र बटालियनहरू सिर्जना गरिएको थियो। तिनीहरू या त 1941 को गर्मीको रिट्रीटको समयमा वा मस्कोको रक्षाको समयमा सिर्जना गरिएका थिएनन्, यद्यपि यी युद्धकाल धेरै कठिन थियो।
तर युएसएसआर पेनल बटालियनहरू प्रयोग गर्ने पहिलो थिएन। पूर्वी मोर्चामा त्यस्ता सैन्य एकाइहरू राख्ने पहिलो जर्मन सेनाहरू थिए (अर्डर नम्बर 227 ले उनीहरूलाई आविष्कार गर्ने सोभियत पक्ष होइन)। मैले जर्मन पेनल बटालियनहरूको उपस्थितिको सही मिति फेला पारेन। त्यहाँ जानकारी छ कि तिनीहरू मस्को नजिकैको हार पछि तुरुन्तै देखा पर्यो। तर एफ. हाल्डरले जुलाई 9 मा आफ्नो डायरीमा, ओकेएचको संगठनात्मक विभागका प्रमुख, मेजर जनरल वाल्टर बुलेको रिपोर्टको क्रममा, दण्डित बटालियनको बारेमा नोट बनाउँदछ:
जुलाई 9, 1941।
"दण्डीय बटालियनहरू" संगठित गर्नु राम्रो विचार हो।
अगस्त 1, 1941।
पेनल बटालियनले हालसम्म २५ प्रतिशत नोक्सानी बेहोर्नुपरेको छ भने सट्टामा १७० जनालाई भर्ना गरिएको छ ।
सेप्टेम्बर 25, 1941।
दिन 24.9 OKW को लागि एक अत्यधिक महत्वपूर्ण दिन थियो। यो लेक लाडोगामा 16 औं सेनाको आक्रामक असफलताको कारण हो, जहाँ हाम्रा सेनाहरूले गम्भीर शत्रु काउन्टर अफेन्सिभलाई भेटे, जसको क्रममा 8 औं पान्जर डिभिजनलाई फिर्ता गरियो र नेभाको पूर्वी किनारमा हामीले कब्जा गरेको क्षेत्रलाई साँघुरो पारियो।
यस सम्बन्धमा, फुहररले तुरुन्तै निम्न निर्णयहरू गर्यो: ... f) आरक्षित बटालियन (दण्डीय बटालियन) सेना समूह उत्तरको क्षेत्रमा स्थानान्तरण गरिनु पर्छ। ७२
जर्मन सेनाहरू जसले अझै पराजयको अनुभव गरेका छैनन्, सबै दिशाहरूमा सफल आक्रमणहरूको नेतृत्व गर्दै, दण्डित बटालियनहरू व्यवस्थित गर्छन्। के कारणले? यो ध्यान दिनुपर्छ कि दण्डित बटालियनहरूलाई कठिन सैन्य अवधिहरूमा सैन्य अनुशासन कायम गर्न आह्वान गरिएको थियो।
सोभियत आदेश को क्षमताहरु को बारे मा
ओबर्स्ट जनरल जी गुडेरियन:
दोस्रो विश्वयुद्धमा यो स्पष्ट भयो कि सोभियत उच्च कमाण्डको पनि रणनीतिको क्षेत्रमा उच्च क्षमता थियो ...
रूसी जनरल र सैनिकहरू आज्ञाकारिता द्वारा विशेषता छन्। सन् १९४१ को सबैभन्दा कठिन परिस्थितिमा पनि उनीहरूले आफ्नो दिमागको उपस्थिति गुमाएनन्।
जनरल G. Blumentritt, बेलारुसमा 4th सेनाको प्रमुख कर्मचारी:
हामीले एउटा सेनाको सामना गर्यौं जसको लडाईका गुणहरू हामीले युद्धको मैदानमा सामना गरेका अन्य सबै सेनाहरू भन्दा धेरै उच्च थिए ...
जुन 1941 को युद्धले हामीलाई नयाँ सोभियत सेना कस्तो थियो भनेर देखाएको थियो। हामीले लडाइँमा हाम्रा ५० प्रतिशत कर्मचारी गुमायौं। सीमा रक्षक र महिलाहरूले हाम्रो सबैभन्दा भारी बन्दुक र हवाई बमबारीको बावजुद अन्तिम सीमासम्म लड्दै ब्रेस्टको पुरानो किल्लाको रक्षा गरे। हाम्रा सेनाहरूले चाँडै नै रूसीहरू विरुद्ध लड्नुको अर्थ के हो भनेर सिके... 73
1. G. Friesner, आर्मी ग्रुप "दक्षिणी युक्रेन" को कमाण्डर 2. G. Blumentritt, 4th Army का चीफ अफ स्टाफ 3. P. von Kleist, 1st Panzer Group 4. J. Goebbels, Propaganda मंत्री जर्मनी
जे गोबेल्सको डायरीबाट:
५ मार्च १९४५।
फुहररले फेरि जनरल स्टाफको कडा आलोचना गर्दछ ... फुहररले सही छ जब उनले फ्रान्समा सैन्य सुधार फ्रान्सेली क्रान्तिको समयमा होइन, तर नेपोलियन युद्धको समयमा मात्र गरिएको थियो। स्टालिनले समयमै यो सुधार गरे [अर्थात रेड आर्मीको कमाण्ड स्टाफको शुद्धिकरण] र त्यसैले अहिले यसको फाइदा उठाइरहेका छन्। यदि हाम्रो पराजयले आज हामीलाई यस्तो सुधार गर्न बाध्य पार्यो भने, अन्तिम सफलताको लागि धेरै ढिलो हुनेछ।
१६ मार्च १९४५।
जनरल स्टाफले मलाई जीवनी जानकारी र सोभियत जनरल र मार्शलहरूको चित्र सहितको पुस्तक प्रदान गर्दछ। यस पुस्तकबाट विगतका वर्षहरूमा हामीले के-कस्ता गल्तीहरू गरेका छौं भन्ने बारे विभिन्न जानकारी सङ्कलन गर्न गाह्रो छैन। यी मार्शलहरू र जनरलहरू, औसतमा, असाधारण रूपमा जवान छन्, तिनीहरूमध्ये लगभग कुनै पनि 50 वर्ष भन्दा बढी उमेरका छैनन्। तिनीहरू अत्यन्तै ऊर्जावान व्यक्तिहरू हुन्, र तिनीहरूको अनुहारमा तपाईंले पढ्न सक्नुहुन्छ कि तिनीहरूको राम्रो लोक पृष्ठभूमि छ... छोटकरीमा, म सोभियत संघका नेताहरू राम्रो राष्ट्रियताबाट आएका अप्रिय निष्कर्ष निकाल्न बाध्य छु। हाम्रो भन्दा वर्ग...
म सोभियत मार्शलहरू र जनरलहरूको बारेमा जनरल स्टाफको पुस्तकको बारेमा फ्युहररलाई जानकारी दिन्छु जुन मलाई समीक्षाको लागि दिइएको थियो, र मलाई यो धारणा छ कि हामी त्यस्ता नेताहरूसँग प्रतिस्पर्धा गर्न सक्षम छैनौं। फ्युहररले मेरो विचारलाई पूर्ण रूपमा साझा गर्दछ। हाम्रा जनरलहरू धेरै पुरानो भइसकेका छन्, उनीहरूले आफ्नो उपयोगिता <...> जीउनुभएको छ, जसले सोभियत जनरलहरूको विशाल श्रेष्ठताको कुरा गर्छ। ७४
महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको मोर्चाका कमाण्डरहरूको समूह चित्र। बसेर, बायाँबाट दायाँ: आईएस कोनेभ, एएम वासिलिभस्की, जीके झुकोव, केके रोकोसोव्स्की, केए मेरेत्स्कोभ। उभिएर, बायाँबाट दायाँ: F. I. Tolbukhin, R. Y. Malinovsky, A. A. Govorov, A. I. Eremenko, I. Bagramyan।
ओबर्स्ट जनरल जी फ्रिसनर, सेना समूह "दक्षिणी युक्रेन" का कमाण्डर:
...युद्धको दौडान, मैले सोभियत कमाण्डको अनुभव बढ्दै गएको देखेको थिएँ...
... यो बिल्कुल सत्य हो कि उच्च सोभियत कमाण्ड, स्टालिनग्राद देखि शुरू, अक्सर हाम्रो सबै अपेक्षाहरु लाई पार गर्यो। यसले कुशलतापूर्वक द्रुत चाल र सेनाको स्थानान्तरण गर्‍यो, मुख्य आक्रमणको दिशा बदल्दै, ब्रिजहेडहरू सिर्जना गर्न र आक्रमणमा पछि लाग्ने संक्रमणको लागि तिनीहरूमा सुरु हुने स्थानहरू लैजान कौशल देखायो।
फिल्ड मार्शल पी. भोन क्लिस्ट:
तिनीहरूका कमाण्डरहरूले तुरुन्तै पहिलो पराजयको पाठ सिके र छोटो समयमा आश्चर्यजनक रूपमा प्रभावकारी रूपमा कार्य गर्न थाले।
 
2. जर्मन घाटा बारे
युद्धको पहिलो महिनामा जर्मन सैन्य हानि सामान्यतया सानो मानिन्छ। एफ. हल्दरको गवाही यहाँ अक्सर उद्धृत गरिएको छ:
डिसेम्बर 14, 1941।
22.6 देखि 10.12 सम्म घाटा। 1941: घाइते - 18,220 अधिकारी, 561,575 गैर-कमिशन अफिसर र निजी; मारिएका - 6,827 अधिकारी, 155,972 गैर-कमिशन अधिकारी र निजी; बेपत्ता - 562 अधिकारी, 31,922 गैर-कमिशन अफिसर र निजी।
कुल 25,609 अधिकारी र 749,469 गैर कमिसन अफिसर र भर्ना भएका पुरुषहरू हराए।
कुल घाटा, बिरामीको गणना नगरी, 775,078 व्यक्तिहरू, वा पूर्वी मोर्चामा कुल सेनाको 24.22% (औसत 3.2 मिलियन मानिसहरू) ... 75
एफ. हाल्डरले 22 जुन देखि डिसेम्बर 10, 1941 सम्म 195,283 मानिस मारिए र बेपत्ता भएका Wehrmacht घाटाको अनुमान गरे। र B. Müller-Hillebrand को अनुसार, जुन 22 देखि नोभेम्बर 1941 को अन्त्य सम्म 244 हजार मान्छे को घाटा थियो। फरक 50 हजार मान्छे छ।
संख्याहरू महत्त्वपूर्ण रूपमा भिन्न हुन्छन् (मैले जानाजानी जर्मन घाटाको सोभियत अनुमानहरू दिँदिन)। आज सम्म, प्रत्यक्ष सांख्यिकीय गणना द्वारा प्राप्त जर्मन सेना को घाटा को लागी कुनै पर्याप्त भरपर्दो तथ्याङ्कहरु छैनन् (यद्यपि कोही यो संग असहमत हुन सक्छ)। यो सेना र डिभिजन स्तर मा जर्मन घाटा मा पूर्ण डेटा को कमी द्वारा व्याख्या गरिएको छ। त्यहाँ यी सामग्रीका टुक्राहरू छन्, जसमा रेड आर्मी द्वारा कब्जा गरिएका कागजातहरू समावेश छन् (तिनीहरूको अध्ययनले रोचक जानकारी प्रदान गर्दछ)। थप रूपमा, आधिकारिक जर्मन हताहत तथ्याङ्क र जर्मन जनरलहरूको अनुमानहरू बीच धेरै भिन्नताहरू छन्।
बी. मुलर-हिलेब्रान्ड "जर्मन ल्याण्ड आर्मी, 1933-1945" द्वारा पुस्तकबाट अंशहरू:
सोभियत संघसँगको युद्ध अघि, जर्मन सेनाले आश्चर्यजनक रूपमा थोरै हानि बेहोरेको थियो। युद्धको शुरुवात पछि सबै विगतका सैन्य अभियानहरूमा, जर्मन भूमि सेनाले कुल 100 हजार भन्दा कम मानिस मारिए र हराएका थिए। सोभियत संघ विरुद्धको युद्धको पहिलो आठ हप्तामा मारिनेमा पनि उस्तै संख्यामा मारिएका थिए। ओकेएचले यो अभियानमा ठूलो नोक्सानी हुने विश्वास गरेको थियो। त्यसकारण, यसले सोभियत राज्य विरुद्ध अभियान सुरु गर्नु अघि लगभग सबै डिभिजनहरूमा क्षेत्र आरक्षित बटालियनहरू फेरि गठन गर्यो।
जुन 1941 मा, भूमि सेनाले 1922 मा जन्मेको 1921 मा रिजर्भ सेनामा प्रवेश गर्ने 400 हजार भन्दा बढी प्रशिक्षित रिजर्भेष्टहरू, 1921 मा जन्मिएको कन्स्क्रिप्ट दल सहित, 1922 मा जन्मेको कन्स्क्रिप्ट दलको गणना नगरेको थियो। हजार मानिसहरूलाई डिभिजनको क्षेत्रीय रिजर्व बटालियनहरूको भागको रूपमा तालिम दिइएको थियो, र बाँकीहरू आरक्षित सेनाको भागको रूपमा पूर्ण तयारीमा थिए। यद्यपि, यो चाँडै स्पष्ट भयो कि यस्तो पूर्वविचार अपर्याप्त थियो। अभियानको शुरुवातमा मात्र अपेक्षा गरिएको भारी हानि गर्मी महिनाहरूमा लगभग समान रूपमा उच्च रह्यो। पहिले नै पहिलो चार हप्तामा, डिभिजनहरूको क्षेत्रीय आरक्षित बटालियनहरूले आफ्ना सबै कर्मचारीहरूलाई सक्रिय एकाइहरूमा स्थानान्तरण गरिसकेका छन्।
...अगस्टको अन्त्यमा कर्मचारी अभाव थियो: 14 डिभिजनहरूमा - 4,000 भन्दा बढी व्यक्ति, 40 मा - 3,000 भन्दा बढी व्यक्ति, 30 मा - 2,000 भन्दा बढी व्यक्ति र 58 मा - 2,000 भन्दा थोरै व्यक्ति।
पूर्वी मोर्चामा Wehrmacht मा अन्त्येष्टि
अभियानको क्रममा हासिल गरिएका प्रमुख सफलताहरू (नोभेम्बर 1941 को अन्त्य सम्म) लगभग 230 हजार मानिसहरू मारिए र 14 हजार बेपत्ता भएका थिए। यदि हामीले यो पनि ध्यानमा राख्यौं भने घाइतेको संख्या मारिएका र बेपत्ता भएका कुल क्षतिको तुलनामा तीन गुणा बढी थियो र केही घाइतेहरू निको भएर मोर्चामा फर्किए पनि नोभेम्बर 1941 को अन्त्यसम्म लगभग 740 हजार मानिसहरू बाहिर थिए। कार्यको, र यो केवल 400 हजार मानिसहरूको यो क्षतिको लागि क्षतिपूर्ति गर्न सम्भव भयो।
नयाँ सुदृढीकरण संगठित गर्न को लागी, 15 अगस्त, 1941 मा आरक्षित सेना को कमाण्डर कर्मचारीहरु को पुन: वितरण को लागी एक कार्य शुरू भयो। सोही वर्षको अक्टोबर २२ मा, उनले स्थापना गरे कि कनिष्ठ भर्ती दलका २५० हजार व्यक्तिहरूलाई अग्रगामीको लागि छोड्न सकिन्छ जब उनीहरूलाई वरिष्ठ भर्ती दलहरू, साथै सक्रिय इकाइहरूमा सेवाको लागि पूर्ण रूपमा उपयुक्त नभएका सिपाहीहरूले प्रतिस्थापन गरे। यो पुनर्वितरण पूर्व र विशेष गरी पश्चिम र आरक्षित सेना भित्र सक्रिय भूमि सेना भित्र गरिएको थियो। मुख्यतया रिजर्भ सेनाको पछाडि खाली गर्ने उपायहरूको लागि धन्यवाद, पूर्वमा सेनाको निपटानमा थप 25 हजार गैर-कमिशन अफिसर र निजीहरू रिहा गरियो।
नोभेम्बर 1941 को अन्त सम्म, पूर्व मा सक्रिय सेना मा कमी 340 हजार मान्छे को मात्रा मा भयो। यसको मतलब यो हो कि भारी जाडो लडाई सुरु हुँदा पैदल सेनाले आफ्नो मूल शक्तिको लगभग एक चौथाइ गुमाएको थियो।
अक्टोबर, नोभेम्बर र डिसेम्बर 1941 मा, "पूर्वी मोडेल" (81, 212, 215, 223 र 227) अनुसार पुनर्गठित पाँच पैदल सेना डिभिजनहरू पश्चिमबाट फिर्ता बोलाइयो र पूर्वी मोर्चाको उत्तरी क्षेत्रमा स्थानान्तरण गरियो। बदलामा, चार नराम्ररी बिग्रिएका डिभिजनहरू पूर्वी मोर्चाबाट पश्चिममा हस्तान्तरण गरिएका थिए, जसलाई पुनःपूर्ति गर्न र एकैसाथ पुनर्गठन गर्नुपर्ने थियो: 5 औं, 8 औं र 28 औं इन्फन्ट्री डिभिजन ... 71 औं इन्फन्ट्री डिभिजन ... 99 औं लाइट इन्फन्ट्री डिभिजन थियो। नोभेम्बरमा पूर्वी मोर्चाबाट सर्बियामा सरुवा...
नोभेम्बर 6, 1941 मा, ग्राउन्ड फोर्सको जनरल स्टाफको संगठनात्मक विभागले पेश गरेको नोट "पूर्वमा हालको ग्राउन्ड आर्मीको लडाई क्षमताको मूल्याङ्कन" मा भन्यो कि पैदल सेनाको डिभिजनको औसतमा 65% प्रारम्भिक छ। लडाई क्षमता, ट्यांक विभाजन - लगभग 35%। ७७
1941 मा फिर्ता जर्मन सैन्य गतिविधिहरू नोट गर्नुहोस्:
- 1921 र 1922 को टुकडीहरू सम्मिलित, कर्मचारीहरूको सम्पूर्ण सेना रिजर्व चयन गरिएको थियो;
- पश्चिमबाट पूर्वमा पाँचवटा पूर्ण डिभिजनहरू र पूर्वबाट पश्चिममा चार "गम्भीर रूपमा प्रभावित डिभिजनहरू" को स्थानान्तरण (यो वास्तवमा कर्मचारीहरूको पुनःपूर्ति हो - कति पुनःपूर्ति भयो?);
- कर्मचारीहरूको पुन: वितरण (वरिष्ठ दलहरूको साथ प्रतिस्थापन, पछाडि र आपूर्ति एकाइहरूको रूपमा गैर-जर्मन राष्ट्रियताहरूको प्रयोग)। यसले सेनाको संख्यामा पनि वृद्धि गरेको छ ।
यदि 200-300 हजार जर्मन मारिएका तथ्याङ्कहरू वास्तविकतासँग मेल खान्छ भने, यसको अर्थ जर्मन सेनाको ठूलो हिस्सा सेवामा थियो। घाइतेहरूको हानिलाई ध्यानमा राख्दै, जर्मन सेनाको कमी 340 हजार मानिसहरू थियो। मलाई विश्वास छ कि यो जर्मन सेनाको लागि महत्वपूर्ण कमी होइन। त्यसोभए किन नोभेम्बर-डिसेम्बरमा Wehrmacht युद्धको शास्त्रीय क्यानन्स अनुसार मुख्य आक्रमणको दिशामा सेनाहरूमा तीन गुणा श्रेष्ठता केन्द्रित गर्न असमर्थ भयो? यसबाहेक, जर्मनीसँग धेरै सहयोगीहरू थिए (जर्मनीले युएसएसआरसँग एक्लै लडेको थिएन!), जसको घाटा पनि समग्र गणनामा समावेश गर्न आवश्यक छ।
जर्मन जनरलहरू आफैले आफ्नो घाटाको बारेमा के भन्छन्? तिनीहरूले भूमिमा स्थिति कसरी मूल्याङ्कन गरे?
नोभेम्बर 1941 को अन्त्यमा जर्मन जनरल स्टाफ एफ. हाल्डरले Wehrmacht को लडाई क्षमताको अवस्थाको मूल्याङ्कन यसरी गर्नुभयो:
27 नोभेम्बर, 1941।
हाम्रा सेनाहरू भौतिक र मानवीय शक्तिहरूको पूर्ण थकानको पूर्वसन्ध्यामा छन्। ७८
अपरिवर्तनीय हानि मात्र 200 हजार सिपाही र अधिकारीहरु को राशि, र जर्मन सेना पहिले नै आफ्नो मानव संसाधन समाप्त को कगार मा छ। वा त्यहाँ थप घाटा छ?
पूर्वी मोर्चामा Wehrmacht मा अन्त्येष्टि
आर्मी ग्रुप सेन्टरका कमाण्डर, फिल्ड मार्शल फेडर भोन बकले आफ्नो पुस्तक "म मस्कोको गेट्समा उभिएको" मा सेना समूहको लागि धेरै गम्भीर बन्दै गएको नोक्सानको बारेमा रिपोर्ट गर्दछ। अक्टोबर 31 मा त्यहाँ एउटा प्रविष्टि छ (यहाँ र तल भोन बकको पुस्तकबाट प्रविष्टिको मिति संकेत गर्ने अंशहरू छन्):
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हाम्रो घाटा धेरै उल्लेखनीय हुँदैछ। सेना समूह संरचनाहरूमा, बीस भन्दा बढी बटालियनहरू प्रमुख लेफ्टिनेन्टहरूद्वारा कमान्ड हुन्छन्।
Oberleutnant वरिष्ठ लेफ्टिनेन्ट को सोभियत र रूसी रैंक संग मेल खान्छ। भोन बकका अनुसार, अफिसर कोरमा घाटाहरू यति गम्भीर थिए कि प्रमुख लेफ्टिनेन्टहरूले बटालियनहरूलाई कमाण्ड गर्दा उनीहरूले प्लाटुनलाई कमान्ड गर्नुपर्दछ। एफ. हल्दरले अफिसरहरू बीचको महत्त्वपूर्ण क्षतिको बारेमा पनि लेखे। स्वाभाविक रूपमा, अफिसरहरूमा सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण हानि पैदल सेना एकाइहरूले भोगेका थिए। यसले कम अनुभवी कनिष्ठ अधिकारीहरूलाई मात्र आकर्षित गर्न बाध्य पारेको छैन, तर उनीहरूलाई सेनाका अन्य शाखाहरूका अधिकारीहरूसँग बदल्न पनि बाध्य पारेको छ। रेड आर्मीमा पनि यस्तै अवस्था आयो।
हानि र युद्धको गम्भीरताले जर्मन सेनाहरूलाई असर गर्यो। अक्टोबरमा भएका लडाइहरूमा गम्भीर क्षति बेहोरेको २४ औं पान्जर कोरको सन्दर्भमा, जी गुडेरियनले लेखे:
भारी लडाईले बिस्तारै हाम्रा अफिसर र सिपाहीहरूमा यसको प्रभाव पारेको थियो... र यो शारीरिक थिएन, तर एक मानसिक धक्का थियो जुन बेवास्ता गर्न सकिँदैन। र तथ्य यो छ कि हाम्रा उत्कृष्ट अफिसरहरू अन्तिम लडाईहरूको परिणामको रूपमा धेरै दबाइएका थिए। ८०
नोभेम्बर 1941 को मध्यमा, "पूर्वी मोर्चा" पुस्तकमा पी. कारेल (पल कार्ल श्मिटको छद्म नाम, जो एसएसमा पूर्वमा लडे) अनुसार:
जर्मन इन्फन्ट्री डिभिजनहरूले अथक अग्रगामी र अथक भारी लडाइँमा आफ्ना ३० देखि ५० प्रतिशत कर्मचारी गुमाएको थियो, र जुनमा सिमाना पार गर्ने सशस्त्र डिभिजनहरू सम्झना मात्र थिए (तिनीहरूको सामान्य शक्तिको एक तिहाइभन्दा बढी होइन)।
म जोड दिन्छु कि पी. करेला भन्छन् कि इन्फन्ट्री डिभिजनहरूले आफ्नो 30-50% कर्मचारीहरू गुमाए। मृतक र घाइते बीचको क्षतिको अनुपात के हो? F. Halder द्वारा माथिको तथ्याङ्क अनुसार, जर्मन सेना को कुल घाटा 25% भन्दा बढी थिएन।
र यही लेखकले 40 औं पान्जर कोरको 10 औं पान्जर डिभिजनको बारेमा अक्टोबर 1941 को मध्यमा लेखेको कुरा यहाँ छ:
विभाजनले आफ्नो अन्तिम शक्ति गुमाउँदै थियो। जब मेजर जनरल फिशरले आफ्नो युनिटमा लडाई-तयार सिपाहीहरू र प्रयोगयोग्य उपकरणहरूको वास्तविक संख्या आफ्नो कोर कमाण्डरलाई रिपोर्ट गरे, जनरल स्टमले चिच्याए: "हे भगवान! हो, तपाईंले भर्खरै टोही गस्ती बढाउनुभएको छ।"
ट्याङ्की डिभिजनको बाँकी रहेको एक प्रबलित टोही गस्ती जत्तिकै बलियो थियो! एफ. भोन बक नोभेम्बर 21 को लागि रिपोर्ट:
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...विभाजनको संख्याको सन्दर्भमा, हरियो तालिकामा यसलाई न्याय गर्दै, बलहरूको सन्तुलन सामान्य भन्दा खराब छैन। तर लडाईको प्रभावकारितामा कमी - केही कम्पनीहरूमा त्यहाँ 20 देखि 30 जना मात्र बाँकी थिए - कमाण्ड स्टाफमा ठूलो घाटा र चिसोसँग मिलाएर मानिसहरूको अत्यधिक परिश्रमले लगभग पूर्ण रूपमा फरक चित्र दिन्छ।
आर्मी ग्रुप सेन्टरमा रहेका व्यक्तिगत जर्मन कम्पनीहरूमा २० देखि ३० जना मात्रै रहे। यो धेरै वा थोरै हो भनेर बुझ्न, जर्मन कम्पनी को नियमित शक्ति 191 मान्छे थियो। त्यो हो, भोन बकले आफ्ना कर्मचारीहरूको 85 देखि 90% हराएका कम्पनीहरू लेख्छन्। यो 1941 को गर्मी र शरद ऋतुमा जर्मन विजयहरूको मूल्य हो। र यो सोभियत प्रचार होइन, यो एक जर्मन जनरल को शब्द हो जसले जमीन मा स्थिति देख्यो।
1. आर्मी ग्रुप सेन्टरका एफ. भोन बक कमाण्डर 2. वी. ब्रुचिट्च कमाण्डर-इन-चीफ जमिन फोर्स (1938-1941) 3. जी. गुडेरियन दोस्रो पान्जर समूहका कमाण्डर
यो सबै आधिकारिक जर्मन डाटा संग पूर्णतया बाधा छ। जर्मन सेनाको स्थिति चित्रण गर्न, म मस्कोमा आर्मी ग्रुप सेन्टरको स्थितिमा भन बकको पुस्तकबाट अंशहरू उद्धृत गर्नेछु। नोभेम्बर-डिसेम्बर 1941 मा जर्मन जनरल द्वारा स्थिति को विश्लेषण ध्यान को योग्य छ भन्ने मलाई लाग्छ:
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चौथो सेनाको दाहिने पङ्क्ति निकट भविष्यमा सक्रिय आक्रामक अपरेशनहरू गर्न असक्षम छ, भारी रक्षात्मक लडाईहरूमा भाग लिने 17 औं र 173 औं डिभिजनको क्षमताहरू पूर्ण रूपमा समाप्त भएका छन्, बाँकी डिभिजनहरूले ठूलो क्षति बेहोरेका छन्। XII र XX कोर्पहरू पनि अत्यन्तै कमजोर भएका छन् र शत्रु स्थितिहरू तोड्न असमर्थ छन्।
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म Gzhatsk बाट XII कोरको स्थानमा गएँ। कोर कमाण्डर स्पष्ट रूपमा भयंकर लडाईहरूबाट प्रभावित छन् र आफ्नो डिभिजनको अवस्थालाई उदासीन रंगहरूमा वर्णन गर्दछ, जसको क्षमताहरू, उहाँका अनुसार, पूर्ण रूपमा समाप्त भएको छ।
घाटा, विशेष गरी अफिसरहरू बीच, आफैं महसुस गर्दैछ। धेरै लेफ्टिनेन्टहरूले बटालियनहरू कमान्ड गर्छन्, एक प्रमुख लेफ्टिनेन्टले रेजिमेन्टको नेतृत्व गर्छन्। केहि रेजिमेन्ट को संख्या 250 मान्छे मा कम भयो। कर्मचारीहरू चिसो र अपर्याप्त आवासको अवस्थाबाट पीडित छन्। छोटकरीमा, कोर, यसको कमाण्डरको विचारमा, अब लडाई एकाइको रूपमा काम गर्न सक्षम छैन।
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XX कोर्प्सको स्थानमा, यसका कमाण्डरले मलाई लडाईहरूको गम्भीरताको बारेमा बताउनुभयो जसमा कोरहरूले भाग लिएका थिए, र उच्च कमाण्डद्वारा इकाइहरूमा राखिएका उच्च मागहरूको बारेमा पनि गुनासो गरे: "हामीलाई अझै मस्को पुग्न आवश्यक छ। नहर, त्यो थाहा नभएपछि हामी एक कदम पनि चाल्न सक्दैनौं। ”
१/१२/४१
पछिल्लो 14 दिनको लडाईले देखाएको छ कि हाम्रो विरोध गर्ने रूसी सेनाको "पूर्ण विनाश" कल्पना मात्र होइन। मस्कोको गेटमा रोकिनु, जहाँ राजमार्ग र रेलमार्गको सञ्जाल सबै पूर्वी रूसमा सबैभन्दा घना छ, यसको मतलब हामी भन्दा धेरै संख्यामा रहेको शत्रु विरुद्ध कठिन स्थितिगत लडाइहरूमा संलग्न हुनु हो। यसैबीच, सेना समूहका सेनाहरू यसका लागि पूर्ण रूपमा तयार छैनन्। तर असम्भव सम्भव भए पनि र हामीले आक्रमणको क्रममा सुरुमा मस्को वरपरका नयाँ क्षेत्रहरू कब्जा गर्न प्रबन्ध गरे पनि, मसँग अझै पनि सहरलाई घेरेर दक्षिणपूर्व, पूर्व र उत्तरपूर्वबाट कडा रूपमा बन्द गर्न पर्याप्त सेना छैन। यसैले, चलिरहेको आक्रामक कुनै अर्थ वा उद्देश्य बिनाको आक्रमण हो, विशेष गरी यो तथ्यलाई ध्यानमा राख्दै कि समय घातक बिन्दु नजिक आउँदैछ जब आक्रमणकारी सेनाहरूको सेना पूर्ण रूपमा समाप्त हुनेछ। अब के गर्ने भनेर निर्णय गर्नुपर्छ। अहिले आर्मी ग्रुप सेन्टरको फौज १००० किलोमिटरभन्दा बढी अगाडि फैलिएको छ, जबकि मसँग रिजर्भको रूपमा एउटै डिभिजन छ। यस्तो अवस्थामा, अफिसरहरूमा हुने घाटा र सेनाहरूको लडाई प्रभावकारितामा तीव्र गिरावटलाई ध्यानमा राख्दै, सेना समूहका सेनाहरूले धेरै सामान्य संगठित आक्रमणलाई पनि सामना गर्न सक्षम हुनेछैनन्।
६/१२/४१
रूसीहरूले हासिल गरेको वायु श्रेष्ठताको बारेमा एकाइहरूबाट गुनासोहरू बढ्दै गएका छन्।
७/१२/४१
कठिन दिन। रातको समयमा, 3rd Panzer समूहको दाहिने पखेटा फिर्ता लिन थाल्यो। ट्यांक समूहको उत्तरी पङ्क्तिमा अप्रिय दुश्मन वेजहरू आफैलाई महसुस गर्दै छन्। शत्रुले पनि 9 औं सेनाको दाहिने पङ्क्तिमा दबाब बढायो। मैले 3rd Panzer Group को डिस्पोजलमा हतारमा जम्मा गर्न सक्ने सबै कुरा पठाएँ। 255 औं डिभिजनको रेजिमेन्टलाई ट्रकहरूमा पठाइएको थियो - एक समयमा एक बटालियन - क्लिन तिर, जहाँ पहिलो बटालियन आज बिहान आइपुग्यो। 4th Panzer समूहले सँगै स्क्र्याप गर्न व्यवस्थित गरेको एक मात्र रिजर्भ एक प्रबलित कम्पनी थियो।
१०/१२/४१
(V. Brauchitsch को टेलिग्राम, जर्मन ग्राउन्ड फोर्स को कमांडर)
"मैले धेरै पटक रिपोर्ट गरेको कुरा दोहोर्याउन बाध्य छु: सेना समूहको अगाडि आफ्नो उपलब्ध सेनाहरूसँग लामो समयसम्म आफ्नो वर्तमान स्थितिहरू राख्न सक्षम हुनेछैन। यदि हामीले केही ठाउँमा हाम्रो प्रतिरक्षामा शत्रुको जोडलाई हटाउन प्रबन्ध गर्यौं भने, यो उपलब्ध अन्तिम लडाई-तयार सेनाहरूलाई पूर्ण रूपमा समाप्त गर्ने मूल्यमा प्राप्त हुनेछ। यो दृष्टिकोण सबै सेना कमाण्डरहरु को साझा छ ...
यस कारणले गर्दा, म सुदृढीकरणहरू छिटो पठाउनको लागि पहिले व्यक्त गरिएको माग धेरै पटक दोहोर्याउन बाध्य छु। यसले हामीलाई सेना समूहका सेनाहरूलाई अन्धो मौकामा नराम्रोसँग सफलताको केही मौकाको साथ रक्षात्मक लडाइँ लड्न जारी राख्न अनुमति दिनेछ।"
पूर्वी मोर्चामा एक जर्मन सैनिकको चिहान
भोन बकले भने कि सेना समूहको सेनाले धेरै सामान्य आक्रमणको सामना गर्न सक्षम हुनेछैन। उनले लगातार आफ्नो सेनाको लागि सुदृढीकरणको लागि आग्रह गरे। जर्मन कमाण्डरको टिप्पणीबाट, मस्को नजिकै जर्मन सेनाको स्थितिको जटिलता देख्न सकिन्छ। यस सन्दर्भमा, डिसेम्बरमा रातो सेनाको काउन्टर अफेन्सिभको परिणाम एकदम स्वाभाविक देखिन्छ।
1941 मा, जर्मन सेना संग जिद्दी लडाई मा, यसको झटका ट्यांक एकाइहरु सहित, "शेभिंग" सधैं हटाइयो। ठूलो अनुभव संग सबै भन्दा राम्रो एकाइहरू देखा पर्यो। यो कुनै संयोग होइन कि रेड आर्मीका सिपाही र अधिकारीहरूले 1943 मा जर्मन सेनाको बारेमा भने कि जर्मन 1941 मा जस्तो थिएन।
तपाईंले बुझ्नु आवश्यक छ कि जब तिनीहरूले 1941 को अन्त्यमा निश्चित जर्मन विभाजनहरू र संरचनाहरूको बारेमा कुरा गर्छन्, तब, जर्मन जनरलहरूका अनुसार, तिनीहरू जुन 22, 1941 मा जर्मन-सोभियत सीमा पार गर्ने सैन्य एकाइहरूसँग सम्बन्धित छैनन्।
डिसेम्बर 1941 सम्म जर्मन सेना को आधिकारिक अभाव मात्र 340 हजार मान्छे थियो। र यो थियो जब धेरै पैदल सेना कम्पनीहरूमा घाटा 85-90% सम्म पुग्यो, जब 250 जना मात्र इन्फन्ट्री रेजिमेन्टबाट 3049 व्यक्तिको नाममात्र शक्ति (92% गुमाएका थिए), जब ट्यांक डिभिजनहरूले आफ्नो लडाई क्षमताहरू समाप्त गर्दै थिए। के आधिकारिक जर्मन तथ्याङ्कहरू वास्तविकतासँग मेल खान्छ?
र अन्तमा: अक्टोबर 1944 मा, जर्मनीमा "सुपर-कुल" परिचालनको घोषणा गरियो, 16 देखि 60 वर्षका पुरुषहरूलाई भर्ती गरियो। पूर्वी मोर्चामा सानो हानि दिएर ठूलो संख्यामा युवा जर्मनहरूलाई के भयो? तर त्यहाँ जर्मन सहयोगीहरू पनि थिए। जर्मनी र यसका सहयोगीहरूको परिचालन स्रोत स्पष्ट रूपमा एक वा दुई मिलियन मानिसहरूमा सीमित थिएन। 1939-1945 मा कुल। विभिन्न स्रोतहरु को अनुसार, 18 देखि 22 लाख मान्छे मात्र जर्मन सेना मा ड्राफ्ट गरिएको थियो। यो सहयोगी बिना छ! उनीहरुलाई के भयो? सायद १९४१-१९४२ मा उनीहरूले सानो घाटा बेहोरेका थिए। आक्रमण गरे, र त्यसपछि पनि सानो घाटा संग जर्मनी फर्किए, जस पछि तिनीहरूले आत्मसमर्पण गरे। वा हुनसक्छ तिनीहरूमध्ये धेरैजसो पूर्वी मोर्चामा "निपटिए" थिए।
पूर्वी मोर्चामा जर्मन र तिनीहरूका सहयोगीहरूको वास्तविक घाटा के हो?
 
3. रातो सेना को संग लड्यो?
यो जान्न उपयोगी छ कि रातो सेनाले महान देशभक्तिपूर्ण युद्धमा कोसँग लडे। म कब्जा गरिएका अक्ष सैनिकहरू (युरोपियन देशहरू) मा डाटा उपलब्ध गराउनेछु। सीधा लडाइँ एकाइहरू मात्र होइन, तर आपूर्ति र मर्मतमा संलग्न पछाडिका एकाइहरू पनि कब्जा गरियो। यी तथ्याङ्कहरूबाट जर्मनी र यसका सहयोगीहरूको कुल सङ्ख्याको अनुमान गर्न सकिन्छ।
जुन 22, 1941 देखि सेप्टेम्बर 2, 1945 सम्मको अवधिमा, निम्न कब्जा गरिएको थियो (युरोपमा अक्ष देशका सैनिकहरू बोल्ड छन्):
राष्ट्रियता/कुल
जर्मन - 2.389560 मिलियन मानिसहरू
हंगेरीहरू - 513.767 हजार मानिसहरू
रोमानियन - 187,370 हजार मानिसहरू
अस्ट्रिया - 156.682 हजार मान्छे
चेक र स्लोभाकहरू - 69.977 हजार मानिसहरू
पोल - 60,280 हजार मान्छे
इटालियनहरू - 48.957 हजार मानिसहरू
फ्रान्सेली - 23.136 हजार मान्छे
युगोस्लाभहरू (अधिकतर क्रोएट्स) - 21.822 हजार मानिसहरू
मोल्डोभन्स - 14.129 हजार मानिसहरू
डच - 4.729 हजार मान्छे
बेल्जियम - 2,010 हजार मानिसहरू
लक्जमबर्गर - 652 मान्छे
डेनमार्क - 457 व्यक्ति
स्पेनी - 452 मान्छे
नर्वेजियन - 101 मान्छे
स्वीडेन - 72 मान्छे
1. हंगेरियन युद्ध कैदीहरू 2. रोमानियाली युद्ध कैदीहरू
शत्रु सेना को संरचना धेरै विविध छ, लगभग सबै युरोपेली देशहरु प्रतिनिधित्व छन्। यो लड्ने जर्मनहरू मात्र थिएनन्। तिनीहरूले युरोपका धेरै देशहरू र राष्ट्रियताहरूलाई उनीहरूको पूर्वी अभियानमा आकर्षित गरे।
त्यहाँ विचारहरू छन् कि जर्मनीले आफ्ना सहयोगीहरूलाई लड्न बाध्य तुल्यायो (फ्रान्सेली, बेल्जियन, डच, डेन, साथै स्पेनियार्डहरू, क्रोएट्स, इटालियनहरू, हंगेरीहरू, फिन, रोमानियनहरू, आदि)। यसबाहेक, यसले उनीहरूलाई यति बलियो बनायो कि एसएस सेनाबाट फ्रान्सेलीहरू मे 1945 मा बर्लिनमा अन्तिमसम्म लडे। तिनीहरू कसरी यो गर्न बाध्य भए, र ती परिस्थितिहरूमा पनि?
र अझै पनि, जर्मनीले सहयोगीहरूलाई कति बलियो बनायो र उनीहरूले विजय पछि विभाजनमा कति भाग लिन चाहन्थे?
 
निष्कर्ष
संक्षेप गर्न, हामी युद्ध को लागि व्यवस्थित तयारी सोभियत संघ मा भएको थियो भन्न सक्छौं। तिनीहरू शत्रुको पहिलो हड्ताललाई हटाउने तयारी गर्दै थिए, जसको लागि रक्षात्मक उपायहरू ठूलो गहिराइमा योजना गरिएको थियो। जिल्ला, सेना र डिभिजनका लागि कभर योजनाहरू बनाइयो। दिशानिर्देश सटीक रूपमा रक्षात्मक कार्यहरू थिए।
1941 को वसन्तदेखि, सेनाहरू पश्चिमी सीमामा आइपुगे र किल्लाहरू निर्माण गरियो। जुनको दशौं दिनमा, सेनाहरू तिनीहरूको क्षेत्रहरूमा तैनाथ गर्न थाले (कभर योजनाहरूद्वारा संकेत गरिएको)। यो तब भयो जब सेनाहरूले युद्धको लागि आवश्यक सबै उपकरणहरू लिएर आफ्नो शीतकालीन क्वार्टर छोडे। सेनाहरू युद्धका लागि तयार हुनुपर्छ। नयाँ बिन्दुहरूमा सेनाको प्रस्थान रणनीतिक अभ्यासको भागको रूपमा भयो।
सेनाको यो तैनाथी जिल्ला कमाण्डरहरूको प्रत्यक्ष सहभागितामा भएको थियो। जिल्ला कमाण्डरहरूले जिल्लाको अवस्था र वर्तमान लक्ष्यहरू बुझ्नुपर्ने थियो। सबैभन्दा व्यवस्थित तैनाती PribOVO मा थियो, KOVO मा खराब। ZapOVO मा, यो प्रक्रिया वास्तवमा गहिरो डिभिजनहरूको पुन: तैनाती बाहेक गरिएको थिएन। स्पष्ट रूपमा, डिफेन्सको पीपुल्स कमिसरियटको जिल्ला सेनाको तैनातीमा कम नियन्त्रण थियो। नतिजाको रूपमा, युद्धको प्रकोपले देखाए अनुसार सैन्य जिल्लाहरू विभिन्न डिग्रीहरूमा युद्धको लागि तयार थिए।
त्यो एउटा कुरा हो।
दोस्रो। जिल्लामा वायु सेना, ओडवो बाहेक, युद्धको तयारीमा राखिएको थिएन (युद्धमा उड्डयनको भूमिका धेरै महत्त्वपूर्ण थियो)। यसबाहेक, हवाई डिभिजनहरूमा निशस्त्रीकरण, विमानबाट मेसिन गन र तोपहरू हटाउने प्रक्रिया थियो। यो सबै वास्तवमा युद्ध को पहिलो दिन मा वायु सेना को पराजय को नेतृत्व गर्यो। यस कारकले दुश्मनको पछिल्ला सफलताहरूमा महत्त्वपूर्ण प्रभाव पारेको थियो। यो कसरी हुन सक्छ? उद्देश्यमा कि होइन?
तेस्रो। केही एकाइहरूको निशस्त्रीकरणको धेरै प्रमाणहरू: उदाहरणका लागि, युद्धको पूर्वसन्ध्यामा क्याम्प शूटिंगमा एन्टि-एयरक्राफ्ट र फिल्ड आर्टिलरी पठाउने, जसले दुश्मनको विमान र ट्याks्कहरू विरुद्धको लडाईलाई महत्त्वपूर्ण रूपमा जटिल बनायो। यो मुद्दालाई सकेसम्म बुझ्न आवश्यक छ। किन? हातमा हतियार लिएर लड्नु एउटा कुरा हो र हातमा आएका सबै कुरा लिएर ब्यारेकमा शत्रुसँग भिड्नु अर्को कुरा हो। के त्यहाँ जानाजानी आदेशको तोडफोड र देशद्रोह थियो? कसैले ब्रेस्टमा प्रदर्शनी आयोजना गर्ने अधिकार दियो र जर्मन पाइलटहरूलाई पश्चिमी बेलारुसका शहरहरूको निरीक्षण गर्न अनुमति दियो। त्यस्ता कार्यहरूले रेड आर्मीको लडाई सञ्चालन गर्ने क्षमतालाई कुन हदसम्म असर गर्यो? र सामान्यतया 1941 को गर्मी आपदा मा यो कारक को भूमिका के छ?
चौथो। सेना र कमाण्ड स्टाफ युद्धको लागि कति तयार थिए। हामी युद्धको लागि तयारी गरिरहेका थियौं, तर तयारीको कुनै पनि मात्राले पूर्ण लडाई अनुभवलाई प्रतिस्थापन गर्न सक्दैन, जसमा वास्तविक योजना र सञ्चालनको कार्यान्वयन, विभिन्न प्रकारका सेनाहरू बीचको अन्तरक्रिया, र यस्तै कुराहरू समावेश छन्। जर्मन सेनाहरूले यो अनुभव गरेका थिए। सोभियत पक्षसँग खलखिन गोल र शीतकालीन युद्धमा सीमित कर्मचारीहरू थिए - स्पष्ट रूपमा व्यापक, पूर्ण लडाई अनुभवको लागि पर्याप्त थिएन। जर्मन जनरलहरु को गवाही अनुसार, यस्तो अनुभव युद्ध को पहिलो महिना मा सोभियत सैनिक र अधिकारीहरु बीच देखा पर्यो। र तिनीहरूले यसलाई सफलतापूर्वक मास्टर गरे।
युद्धको पहिलो महिनाको असफलता धेरै कारणहरूको कारण थियो। मैले केही मिलाएको छु। के भयो सही रूपमा बुझ्न, यो स्पष्ट रूपमा तिनीहरू बीच भेद गर्न महत्त्वपूर्ण छ। प्रत्येकको अर्थ निर्धारण गर्नुहोस्। उदाहरणका लागि, आदेशहरू पूरा गर्न असफलता, तोडफोड, र एकतर्फी तोडफोड कार्यहरू, एकतर्फ, र अर्कोतिर, कमाण्डरहरूको अक्षमता र अनुभवहीनता। सबै कुरा एकै ठाउँमा नराख्नुहोस्।
र वैसे, कसरी रेड आर्मी को जनरल स्टाफ भविष्य लडाई को कल्पना गरे? जी. झुकोभका अनुसार जनरल स्टाफले यति ठूलो र केन्द्रित हडतालको अपेक्षा गरेका थिएनन्। के हामीले हारको कारणको रूपमा यसलाई लेख्ने?
पूर्व-युद्ध निर्देशनहरूमा प्रायः "उत्तेजनामा नजान" समावेश हुन्छ। सोभियत राजनीतिक नेतृत्वले जर्मनीलाई उक्साउन नदिने, युद्धको कारण नदिने प्रयास गर्यो। यस्तो चाहनाले अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको जटिलता देखाउँछ, जुन छुट्टै व्यापक विश्लेषणको योग्य छ।
युद्ध नजिकिँदै थियो । यसबाहेक, सबैले यसको बारेमा चेतावनी दिए: बेलायती, खुफिया, सोभियत सैन्य संलग्नहरू, धेरै जर्मन डिफेक्टरहरू (20 भन्दा बढी युद्ध पूर्व दस दिनमा चिनिन्छन्), तिनीहरू विश्वास गर्छन् कि सोभियत संघ एफ शुलेनबर्गमा जर्मन राजदूत पनि तेस्रो पक्षहरू मार्फत। , सोभियत राजनीतिक नेतृत्वलाई आक्रमणको बारेमा चेतावनी दिनुभयो (यद्यपि मैले त्यस्तो दस्तावेजी प्रमाण फेला पारेको छैन)।
1. एफ. शुलेनबर्ग, युएसएसआरका लागि जर्मन राजदूत 2. डब्ल्यू. चर्चिल, ग्रेट ब्रिटेनका प्रधानमन्त्री 3. ए. मिकोयान पीपुल्स कमिसर अफ युएसएसआरको विदेशी व्यापार
डब्ल्यू. चर्चिलले लेखेझैं, आइ. स्टालिनलाई आसन्न आक्रमणको बारेमा थाहा थियो। स्टालिनले अगस्ट १९४२ मा सोभियत संघको भ्रमण गरेका चर्चिललाई भने:
मलाई कुनै चेतावनी चाहिएको थिएन। मलाई थाहा थियो कि युद्ध सुरु हुनेछ, तर मलाई लाग्यो कि म अझै छ महिना वा त्यो भन्दा बढी जित्न सक्छु। ८४
यो V. Molotov द्वारा पुष्टि गरिएको छ। युद्ध ढिलाइ गर्ने इच्छा थियो। तर जब यो अपरिहार्य भयो (जर्मनीले सोभियत कदमहरूमा कूटनीतिक रूपमा प्रतिक्रिया दिन रोक्यो र सीमामा सेनाहरू केन्द्रित गर्न थाल्यो), पश्चिमी जिल्लाहरूमा सेना र फ्लीटहरू अलर्टमा राखियो (जुन 18-19)। यसबाहेक, यो अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको गम्भीरतालाई ध्यानमा राखेर गरिएको थियो, जुन जमीनमा विशिष्ट कार्यहरूमा प्रतिबिम्बित भएको थियो।
अब म ती कार्यक्रमहरूमा सहभागीहरूका धेरै विचारहरू उद्धृत गर्न चाहन्छु। Anastas Mikoyan एक धेरै उल्लेखनीय व्यक्तित्व, एक राजनीतिक लामो जिगर, जो एकै समयमा छाया मा रहन व्यवस्थित:
शनिबार, जुन २१, १९४१, साँझमा, हामी पोलिटब्युरोका सदस्यहरू स्टालिनको अपार्टमेन्टमा थियौं। विचार आदानप्रदान गर्यौं । अवस्था तनावपूर्ण थियो ।
स्टालिनले अझै पनि हिटलरले युद्ध सुरु गर्दैनन् भन्ने सोचेका थिए। त्यसपछि Timoshenko, Zhukov र Vatutin आइपुगे (त्यहाँ)। उनीहरूले रिपोर्ट गरे कि उनीहरूले भर्खरै एक डिफेक्टरबाट सूचना पाएका थिए कि जुन 22 मा बिहान 4 बजे जर्मन सेनाहरूले हाम्रो सीमा पार गर्नेछन्।
स्टालिनले यस पटक पनि सूचनाको सत्यतामा शंका गर्दै भने: के हामीलाई उक्साउन उद्देश्यले डिफेक्टरलाई सरुवा गरिएको होइन?
हामी सबै अत्यन्तै चिन्तित थियौं र तत्काल कदम चाल्नु पर्ने माग गरेको हुनाले, स्टालिनले "केसमा" सेनाहरूलाई लडाईको तयारीमा राख्न निर्देशन दिन सहमत भए...
जुन २२, १९४१ को बिहान करिब तीन बजे हामी अलग भयौं, र एक घण्टापछि उनीहरूले मलाई ब्युँझाए: युद्ध!
तुरुन्तै, पोलिटब्यूरोका सदस्यहरू स्टालिनसँग भेला भए र सेभास्टोपोल र अन्य शहरहरूमा बम विस्फोट भएको जानकारी पढे।
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यो एक हिसाबले युद्धको सुरुवातको प्रामाणिक मूल्याङ्कन हो। र निर्देशन सेनालाई मात्र मामलामा पठाइएको थियो। के तपाईंलाई सोभियत सरकारले अन्तर्राष्ट्रिय राजनीतिमा गम्भीर निर्णय गरेको जस्तो लाग्छ? वा यदि आवश्यक भएमा विशेष उपायहरू सहित धेरै मुद्दाहरूमा तपाइँसँग स्पष्ट र बुझ्ने स्थिति छ (विज्ञापन होइन, तर आफ्नै लागि)?
आफ्नो संस्मरणमा, जी. झुकोभले लेखे कि कसरी उनी र एस. टिमोशेन्कोले जुन २१ को साँझ आइ. स्टालिनसँग सेनालाई पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउन अनुमति मागेका थिए, र उनले यस्तो विचारलाई "समयपूर्व" माने। Zhukov लेख्छन्:
“हामीले तुरुन्तै सीमावर्ती जिल्लामा रहेका सबै सेनालाई पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउन सेनालाई निर्देशन दिनु पर्छ,” जन कमिसरले भने ।
त्यसपछि निर्देशनको मस्यौदा पढेर सुनाइएको थियो । I. Stalin, G. Zhukov अनुसार, नोट:
अहिले नै यस्तो निर्देशन दिनु हतार हो, सायद शान्तिपूर्ण रूपमा समस्या समाधान हुन्छ ।
यद्यपि, केही अनुच्छेदहरू पछि, मार्शलले सेनाहरूलाई पठाइएको निर्देशनलाई उद्धृत गर्दछ, जसले सेनाहरूको पूर्ण लडाई तयारीलाई जनाउँछ। के स्टालिनले एकै साथ निषेध र अधिकार दिन्छ? बुझिएन! र जुन १८ देखि प्रिबोवो सेनालाई लडाई तयारीमा ल्याउने कुरा कसरी व्याख्या गर्ने?
V. Molotov औंल्याए कि G. Zhukov ले सधैं युद्धको पूर्वसन्ध्यामा घटनाहरू सही रूपमा वर्णन गर्दैन:
Zhukov आफ्नो पुस्तक मा धेरै विवादास्पद प्रावधान छ। र त्यहाँ काफिरहरू छन्। उनी भन्छन्, युद्ध सुरु हुनुभन्दा अघि, उनले स्टालिनलाई रिपोर्ट गरे, म पनि उपस्थित छु, जर्मनहरूले युद्धको खतरा सिर्जना गर्दै युद्धाभ्यासहरू सञ्चालन गरिरहेका छन्, र मानौं कि मैले उनलाई प्रश्न सोधें: "के, तपाईलाई के लाग्छ? हामीले जर्मनहरूसँग लड्नु पर्छ?" यस्तो लाजमर्दो कुरा। अन्तिम मूर्ख, त्यसैले बोल्न। सबैले बुझ्छन्, तर मैले केही बुझिन। उनले लेखे कि स्टालिन विश्वस्त थिए कि उनी युद्ध रोक्न सक्षम हुनेछन्। तर यदि तपाईले सबै कुराको लागि स्टालिनलाई मात्र दोष दिनुहुन्छ भने, उहाँले एक्लै समाजवादको निर्माण गर्नुभयो, एक्लै युद्ध जित्नुभयो। र पोलिटब्युरोमा लेनिन मात्र एक मात्र प्रभारी थिएनन्, र स्टालिन मात्र पोलिटब्यूरो थिएनन्। सबै जिम्मेवार छन्। उनीहरुलाई थाहा नभएको कुरा सत्य होइन । आखिर, Kirponos र Kuznetsov तयारी मा सेना ल्याए, तर Pavlov गरेनन्।
यहाँ सबै जिम्मेवारीबाट मुक्त हुन चाहन्छन्। यद्यपि, कुज्नेत्सोभ, एक नाविक र सामुद्रिक मामिला मन्त्रीले जुन 21 देखि जुन 22 सम्म हवाई आक्रमणको लागि तयार रहन निर्देशन दिए। Zhukov ले यो गरेन ... 87
हामीलाई थाहा थियो कि युद्ध कुनाको वरिपरि छ, कि हामी जर्मनी भन्दा कमजोर थियौं, कि हामीले पछि हट्नु पर्छ।
सम्पूर्ण प्रश्न थियो जहाँ हामी पछि हट्नु पर्छ - स्मोलेन्स्क वा मस्कोमा, हामीले यो युद्ध अघि छलफल गर्यौं। ८८
एउटै कार्यक्रममा सहभागीहरूले यसलाई "भिन्न रूपमा" हेर्छन्। (वैसे, तिनीहरूमध्ये कसैले पनि सोभियत संघले जर्मनीमाथि आक्रमण गर्ने तयारी गरिरहेको भन्दैनन्।) तपाईंले त्यस्ता मूल्याङ्कनहरूमा मात्र ध्यान दिनु हुँदैन (तिनीहरू एकदम व्यक्तिपरक छन्)। तिनीहरूका लेखकहरू आफ्नै लक्ष्यहरू पछ्याउँछन्। राजनीतिक, आर्थिक र सैन्य निर्णयहरू के के भए र कार्यान्वयन भए, त्यसको विस्तृत अध्ययन गर्न आवश्यक छ । 1940-1941 मा आयोजित कार्यक्रमहरू हेर्नुहोस्। पश्चिमी जिल्लाहरूमा, पीपुल्स कमिसरिएट अफ डिफेन्स र जनरल स्टाफको निर्देशन अनुसार, मस्कोबाट जिल्लाहरूमा कुन निर्देशनहरू पठाइयो, र जिल्लाहरूमा के आदेशहरू दिइयो - यी निर्देशनहरूको अनुसरण गर्दै।
पहिले सबै ज्ञात निर्देशनहरू र आदेशहरू कालानुक्रमिक क्रममा सूचीबद्ध गरौं। यस तरिकाले हामी प्रवृति (आन्तरिक अर्थ र निर्णयहरूको अनुक्रम) देख्नेछौं र बुझ्नेछौं। यो किन महत्त्वपूर्ण छ? के भइरहेको छ भन्ने प्रवृत्ति बुझ्ने व्यक्तिलाई सन्दर्भबाट बाहिर निकालिएका व्यक्तिगत तथ्यहरूबाट भ्रमित हुन सक्दैन। सबै तथ्यात्मक तथ्याङ्कहरूको क्रम र कालक्रममा आधारित, म "इतिहासको तथ्य" परियोजना कार्यान्वयन गर्न चाहन्छु।
अझै धेरै अनिश्चितता र प्रश्नहरू छन्। अण्डरस्टेटमेन्टमा महत्त्वपूर्ण भूमिका यस तथ्यले खेलेको छ कि महान देशभक्तिपूर्ण युद्धसँग सम्बन्धित सबै कागजातहरू अवर्गीकृत गरिएको छैन। 2005 सम्म, TsAMO RF (रूसी संघको रक्षा मन्त्रालयको केन्द्रीय अभिलेख) मा ग्रेट देशभक्तिपूर्ण युद्धका 10 मिलियन फाइलहरू गोप्य भण्डारणमा थिए, जबकि 2 मिलियन सार्वजनिक डोमेनमा थिए। जनरल स्टाफका कागजातहरूको महत्त्वपूर्ण संख्यालाई वर्गीकृत गरिएको छैन, जसमा जनरल स्टाफबाट सेनाहरूलाई पठाइएको टेलिग्रामहरू (कसलाई थाहा छ, तिनीहरूमध्ये जुन 18 मितिको जनरल स्टाफबाट टेलिग्राम हुन सक्छ)। म पक्का छु कि यी कागजातहरूको अवर्गीकरणले धेरै विवादास्पद मुद्दाहरूलाई हटाउनेछ।
म सबैलाई यी समस्याहरू सँगै समाधान गर्न आमन्त्रित गर्दछु!
___________
प्रिय पाठक, पुस्तक बारे आफ्नो समीक्षा र टिप्पणी पठाउनुहोस्।
तपाईंको सहयोगले हामी गर्नेछौं:
- गल्तीहरू सच्याउनुहोस्,
- थप महत्त्वपूर्ण कागजात र तथ्यहरू प्रदान गर्नुहोस्,
- घटनाहरूको विवरण थप पूर्ण र सही बनाउनुहोस्।
 
प्रिय पाठक!
म तपाईंलाई महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको भरपर्दो इतिहास संकलन गर्नमा भाग लिन आमन्त्रित गर्दछु!
यो किन आवश्यक छ?
किनभने हाम्रो देशको इतिहासलाई पुन: लेख्नु मान्य छैन!
किन तिनीहरू महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको इतिहास पुन: लेखिरहेका छन्?
सोभियत संघ महाशक्तिको रूपमा बढाइचढाइ बिना महान देशभक्तिपूर्ण युद्धबाट उत्पन्न भयो। यो युद्ध एक समय सोभियत, र अहिले रूसी व्यक्तिको विश्वव्यापी दृष्टिकोणको समर्थन प्लेटहरू मध्ये एक हो।
जब तर्क समाप्त हुन्छ, कथा केहि यस्तो जान्छ
"पश्चिमी साझेदारहरू" हाम्रो विश्व दृष्टिकोणको मूल प्लेट परिवर्तन गर्न चाहन्छन्। तिनीहरू विचारहरू, परियोजनाहरू, उपलब्धिहरू र विजयहरू चयन गर्न प्रयास गर्छन्।
त्यहाँ उपलब्धिको समीक्षा र यसमा के समावेश छ। धेरै घटना र तथ्यहरू लुकाइएका छन्। विशिष्ट व्यक्तिहरूको विशेषताहरू हराउँछन्। सबै भन्दा राम्रो, नाम मात्र बाँकी छ।
धेरै संख्यामा मिथकहरू सिर्जना हुन्छन्, जसको पछाडि पाठ्यक्रम मात्र होइन, घटनाहरूको वास्तविक अर्थ पनि देखिँदैन।
के तपाईं आफ्ना छोराछोरीहरूले के, कसको विरुद्ध र कसरी आफ्ना हजुरबुवाहरू लडेका थिए भनेर जान्न चाहनुहुन्छ?
म के प्रस्ताव गर्छु?
म एक ऐतिहासिक परियोजना सिर्जना गर्न प्रस्ताव गर्दछु, जुन तथ्य र कागजातहरूको आधारमा, महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको विश्वसनीय इतिहास देखाउनेछ।
महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको विस्तृत ऐतिहासिक नक्सा भएको वेबसाइटको कल्पना गर्नुहोस् जसमा लोड गरिएको डाटा:
नक्सा बिना ऐतिहासिक घटनाहरू बुझ्न गाह्रो छ।
- अर्थशास्त्र,
– राजनीति,
- व्यापार प्रवाह,
– प्रविधि,
- सशस्त्र बल,
- आदि
नक्साले तपाइँको क्लिकहरूमा प्रतिक्रिया दिनेछ, चयन गरिएका प्यारामिटरहरू (समय, अगाडिको खण्ड, उपकरणको प्रकार, आर्थिक क्षेत्र, आदि) देखाउँदै, यस्तो अन्तरक्रियात्मक नक्साले वास्तविक ऐतिहासिक सामग्रीलाई निरन्तर र विस्तृत रूपमा देखाउनेछ।
एउटा छुट्टै खण्डमा तपाईंले आफूलाई सम्झौता, निर्देशन, आदेश, सारांश र रिपोर्टहरूको सामग्रीसँग परिचित गराउन सक्षम हुनुहुनेछ। यसलाई आफै पढ्नुहोस् र आफ्नै निष्कर्ष निकाल्नुहोस्!
परियोजनाले प्रचलित विचार (माइनस साइन र प्लस साइन दुवैमा) लाई मिलाउन तथ्यहरू समायोजन नगरी वास्तविकतामा कस्तो थियो भनेर देखाउनेछ।
के गरिन्छ
परियोजनाको वृत्तचित्र आधार आंशिक रूपमा सङ्कलन गरिएको छ। प्राविधिक कार्यान्वयन, साइट कस्तो हुनेछ, सामग्री कसरी व्यवस्थित गर्ने, आदि विचार गरिन्छ।
मैले मेरा दुईवटा पुस्तकमा सङ्कलन गरिएका केही कागजातहरू प्रस्तुत गरें। तिनीहरूले प्रसिद्ध र थोरै ज्ञात घटनाहरू देखाउँछन्, जसको मुख्य कथाकार कागजातहरू हुन्।
म तिनीहरूको बारेमा तपाईंको राय सुन्न धेरै खुसी हुनेछु।
के तपाईंलाई परियोजना मनपर्यो? के तपाई सहभागी हुन चाहनुहुन्छ?
म समान विचारधाराका मान्छेहरू खोज्दै छु! परियोजनाको लागि सबैको सहभागिता महत्त्वपूर्ण छ।
1. हामीलाई परियोजना बारे बताउनुहोस्। तपाईं एक ब्लगर हुनुहुन्छ, तपाईंसँग सामाजिक सञ्जालहरूमा पृष्ठहरू छन् वा धेरै साथीहरू र परिचितहरू छन्।
- परियोजना रिपोर्ट गर्नुहोस्,
- लेखहरू पुन: पोस्ट गर्नुहोस्,
- पुस्तकहरू र परियोजना वेबसाइटको लिङ्क दिनुहोस्।
यसको बारेमा धेरै मानिसहरूलाई थाहा दिनुहोस्!
2. कार्यान्वयन तपाईं एक डिजाइनर, प्रोग्रामर, प्रतिलिपि लेखक, आयोजक हुनुहुन्छ वा तपाईंसँग केवल उपयोगी सुझावहरू छन् तपाईंको सहभागिताबाट। मेरो मेल:
3. आर्थिक सहयोग। 14 rubles पनि परियोजना को लागी महत्वपूर्ण छ। परियोजना कार्यान्वयनको नयाँ चरणमा प्रवेश गर्दैछ!
तपाईं एक सुविधाजनक समयमा कुनै पनि रकम पठाउन सक्नुहुन्छ। परियोजनाको वेबसाइटमा थप विवरणहरू -
सहभागिताको स्वरूप जस्तोसुकै भए पनि, तपाईंले परियोजनाको कार्यान्वयनमा महत्त्वपूर्ण योगदान दिनुहुन्छ।
इमेल:
परियोजना वेबसाइट:
पुस्तक र इतिहास तथ्य परियोजनामा तपाईंको रुचिको लागि धन्यवाद! तपाईको राय मेरो लागि महत्त्वपूर्ण छ।
 
"इतिहासको तथ्य" परियोजनाका सहभागीहरू
म "इतिहासको तथ्य" परियोजनालाई समर्थन गर्ने सबैलाई धन्यवाद दिन्छु। यो एक जीवित परियोजना हो। र सबैले कुनै पनि रूपमा यसमा भाग लिन सक्छन्।
तल म परियोजना सहभागीहरू मध्ये केही परिचय गर्न चाहन्छु। तिनीहरूको इनपुट परियोजनाको लागि धेरै महत्त्वपूर्ण थियो, र तिनीहरू यस पुस्तकको अंश बने! के तपाईं तिनीहरू मध्ये हुन चाहनुहुन्छ? यो कसरी गर्ने भनेर पढ्नुहोस् ()।
Khakassia को गणतन्त्र
रुस्लान ओजेरोव
Saveliy Popov
दिमित्री Panchenko
नोवोसिबिर्स्क क्षेत्र
दिमित्री एरोखिन
Konstantin Tanov
ओल्गा गामोवा
इल्या कामोव
रोस्तोव क्षेत्र
Valery Alatortsev
भेरोनिका पानिकोवा
क्रास्नोयार्स्क क्षेत्र
दिमित्री प्यान
आर्थर भाटिनोभ
Vadim Guzeev
Anastasia Savitskaya
मस्को
अनातोली भेनिकोभ
इल्या पाश्कोभ
Valery Artemov
 
दस्तावेजीकरण
1. सोभियत संघ नम्बर 103202/s को सशस्त्र सेना को तैनाती को आधारभूत मा। सेप्टेम्बर 18, 1940
2. जर्मनी र यसका सहयोगीहरूसँग युद्धको स्थितिमा सोभियत संघको सशस्त्र बलहरूको रणनीतिक तैनाथीको योजनामा रेड आर्मीका जनरल स्टाफका विचारहरू। [मे १५, १९४१ भन्दा पहिले होइन]
3. ZapOVO सेनाहरू नम्बर 503859/ss/ov को कमाण्डरलाई निर्देशन। [मे २०, १९४१ भन्दा पछि]
4. PribOVO सेनाहरू नम्बर 503920/ss/ov को कमाण्डरलाई निर्देशन। [मे ३०, १९४१ भन्दा पछि]
5. KOVO सेनाहरू नम्बर 503862/ss/s को कमाण्डरलाई निर्देशन। [मे २०, १९४१ भन्दा पछि]
6. 3rd आर्मी नम्बर 002140/ss/ov को कमाण्डरलाई ZapOVO को मिलिटरी काउन्सिलको निर्देशन। 14 मई, 1941
7. नोभेम्बर 1940 देखि जुन 10, 1941 नं. 1996/6 सम्म युएसएसआर सीमा उल्लङ्घनमा। 12 जुन, 1941
8. सोभियत संघ मा आक्रमण को लागि एक मिति सेट मा। जुन 10, 1941
9. शाकिया सीमा टुक्राका कमाण्डिङ स्टाफका परिवारलाई बाहिर निकाल्ने अनुमतिका लागि आन्तरिक मामिलाका उप जन कमिसरबाट ज्ञापनपत्र। जुन 20, 1941
१०. सीमा सुरक्षा बलियो बनाउन आदेश, नं. जुन 20, 1941
11. मिलिटरी काउन्सिल KOVO नम्बर A1-00211 को निर्देशन। 11 जुन, 1941
12. KOVO नम्बर 504205 को सैन्य परिषदलाई निर्देशन। जुन 13, 1941
13. USSR L/g 0042 को रक्षा आयुक्तको आदेश। जुन 19, 1941
14. मोर्चाहरूको संगठन र कमाण्ड स्टाफको नियुक्तिमा। जुन 21, 1941
15. 12 औं मेकानाइज्ड कोर्प्स नम्बर 0033 लाई अर्डर गर्नुहोस्। 18 जुन, 1941
16. तेस्रो, चौथो र 10 औं सेनाका कमाण्डरहरूलाई ZAPOVO को निर्देशन। निर्देशन नम्बर १। जुन 22, 1941
17. LVO, PribOVO, ZAPOVO, KOVO, OdVO को सैन्य परिषद्हरूलाई निर्देशन नम्बर 2। जुन 22, 1941
18. जुलाई 7, 1941 को गिरफ्तार डीजी पाभलोभको सोधपुछको प्रोटोकलबाट।
19. बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्ला को मुख्यालय को निर्देशन। 18 जुन, 1941
20. बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्ला को मुख्यालय को आदेश बाट निकाल्नुहोस्। जुन १९, १९४१
21. ZapOVO एयर डिभिजनलाई टेलिग्राम नम्बर 217। जुन 21, 1941
22. रेड ब्यानर बाल्टिक फ्लीटको कमाण्डरबाट लेनिनग्राद र बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्लाहरूका कमाण्डर, सीमा सेनाका प्रमुखलाई रिपोर्ट गर्नुहोस्। जुन 20, 1941
23. V. M. Molotov र राजदूत V. Schulenburg बीचको कुराकानी। जुन 21, 1941
24. ZapOVO सेनाका कमाण्डरलाई निर्देशन। जुन 13, 1941
25. मोर्चा नम्बर 3 को सैन्य परिषद्हरूलाई निर्देशन। जुन 22, 1941
26. "जनरल पोक्रोव्स्की आयोग" द्वारा रातो सेनाका कमाण्डरहरूलाई पठाइएका प्रश्नहरू
27. जुलाई 22, 1941 को USSR को सर्वोच्च अदालत को सैन्य कलेजियम को बन्द अदालत सत्र को प्रोटोकल।
28. चीफ अफ द जनरल स्टाफ बाट I.V स्टालिन र V.M Molotov नम्बर 103313/ss/ov। [अक्टोबर ५, १९४० भन्दा पहिले होइन]
29. 8 औं, 11 औं र 27 औं सेनाका कमाण्डरहरूलाई बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्लाको मुख्यालयमा आदेश। जुन 21, 1941
30. छैठौं सेनाको कमाण्डरदेखि चौथो मेकानाइज्ड कोर, आठौं ट्याङ्क डिभिजन र ८१औँ मोटराइज्ड राइफल डिभिजनका कमाण्डरहरूलाई आदेश। जुन 20, 1941
31. KOVO नम्बर A1-00209 को सैन्य परिषदबाट नोट। [अप्रिल १२, १९४१ भन्दा पछि]
1. सोभियत संघ नम्बर 103202/s को सशस्त्र सेना को तैनाती को आधारभूत मा।
सेप्टेम्बर 18, 1940
विशेष गरी महत्त्वपूर्ण
एकदम गोप्य
व्यक्तिगत रूपमा मात्र
एक प्रतिमा लेखिएको छ
म 1940 र 1941 को लागी पश्चिम र पूर्व मा सोभियत संघ को सशस्त्र बल को रणनीतिक तैनाती को आधार मा तपाईको विचार विचार को लागी रिपोर्ट गर्दछ।
I. हाम्रा सम्भावित विरोधीहरू
युरोपको वर्तमान राजनीतिक अवस्थाले हाम्रो पश्चिमी सिमानाहरूमा सशस्त्र द्वन्द्वको सम्भावना सिर्जना गरेको छ।
यो सशस्त्र द्वन्द्व हाम्रो पश्चिमी सिमानामा मात्र सीमित हुन सक्छ, तर हाम्रो सुदूर पूर्वी सिमानामा जापानबाट आक्रमणको सम्भावनालाई नकार्न सकिँदैन।
हाम्रो पश्चिमी सिमानाहरूमा, सबैभन्दा सम्भावित शत्रु जर्मनी हुनेछ, इटालीको लागि, युद्धमा यसको सहभागिता सम्भव छ, वा बरु बाल्कनमा यसको उपस्थितिले हामीलाई अप्रत्यक्ष खतरा सिर्जना गर्दछ।
युएसएसआर र जर्मनी बीचको सशस्त्र द्वन्द्वले बदला लिने उद्देश्यका लागि हंगेरी र फिनल्याण्ड र रोमानियालाई हामीसँग सैन्य संघर्षमा सामेल गर्न सक्छ।
इरान र अफगानिस्तानको पक्षमा सम्भावित सशस्त्र तटस्थताको साथ, टर्कीद्वारा युएसएसआर विरुद्ध जर्मनहरूद्वारा प्रेरित खुला आक्रमण सम्भव छ।
तसर्थ, सोभियत संघ दुई मोर्चामा लड्न तयार हुनुपर्छ: पश्चिममा जर्मनीको विरुद्धमा, इटाली, हंगेरी, रोमानिया र फिनल्याण्डको समर्थनमा, र पूर्वमा - जापानको विरुद्धमा खुला शत्रुको रूपमा, वा शत्रुको स्थिति ओगटेको। सशस्त्र तटस्थता, जुन सधैं खुला टकरावमा जान सक्छ।
II। सम्भावित विरोधीहरूको सशस्त्र सेना
मुख्य सबैभन्दा शक्तिशाली शत्रु जर्मनी हो।
हाल, जर्मनीले 205 - 226 इन्फन्ट्री डिभिजनहरू (8 मोटर चालित सहित) र 15 - 17 ट्याङ्क डिभिजनहरू, र कुलमा - 243 डिभिजनहरू, 20,000 फिल्डहरू तैनात गरेको छ। सबै क्यालिबरका बन्दुकहरू, १०,००० ट्याङ्कहरू र १४,२०० देखि १५,००० विमानहरू, जसमध्ये ४,५०० - ५,००० बमवर्षकहरू, ३,५०० - ४,००० लडाकुहरू, ४०० - ६०० टोही विमानहरू, 3,0200 वटा तालिमका विमानहरू र 3,2300 विमानहरू छन्।
डिभिजनको संकेत गरिएको संख्या मध्ये, 85 पैदल सेना सम्म र 9 ट्यांक डिभिजनहरू पूर्व र दक्षिण-पूर्वमा केन्द्रित छन्।
पश्चिमी युरोपको वर्तमान सैन्य अवस्थाले जर्मनहरूलाई हाम्रा पश्चिमी देशहरू विरुद्ध आफ्नो अधिकांश सेनाहरू हस्तान्तरण गर्न अनुमति दिन्छ। सीमानाहरू।
इङ्गल्याण्डसँगको युद्ध अझै अधूरा भएकोले, यो अनुमान गर्न सकिन्छ कि जर्मनीले कब्जा गरेको देश र क्षेत्रहरूमा 50 डिभिजनहरू र देशको गहिराइमा 20 डिभिजनहरू सम्म छोड्नेछ।
यसरी माथिका २४३ डिभिजनहरूबाट १७३ डिभिजनहरू - जसमध्ये १४० पैदल सेना, १५-१७ ट्याङ्की, ८ मोटर चालित, ५ वटा हल्का र ३ वटा हवाइजहाज र १२०० वटा विमानहरू हाम्रो सिमाना विरुद्ध निर्देशित हुनेछन्।
फिनल्याण्डले सोभियत संघ विरुद्ध 15-18 इन्फन्ट्री डिभिजनहरू फिल्ड गर्न सक्षम हुनेछ।
रोमानिया - हाल 45 इन्फन्ट्री डिभिजनहरू र लगभग 1,100 विमानहरू छन्, जसमध्ये यो आशा गर्न सकिन्छ कि कम्तिमा 30 पैदल सेना डिभिजनहरू, 3 घोडचढी डिभिजनहरू र लगभग 1,100 विमानहरू सोभियत संघ विरुद्ध प्रयोग हुनेछन्। हंगेरी - सोभियत संघ विरुद्ध 15 इन्फन्ट्री डिभिजन, 2 ट्यांक डिभिजन र 2 घोडचढी ब्रिगेडहरू फिल्ड गर्न सक्षम हुनेछ।
कुल मिलाएर, पश्चिममा सोभियत संघ विरुद्ध माथि उल्लेखित सम्भावित विरोधीहरूलाई ध्यानमा राख्दै, निम्नलाई तैनाथ गर्न सकिन्छ:
जर्मनी - 173 पैदल सेना। div.; 10,000 ट्यांकहरू; 13,000 विमान
फिनल्याण्ड - 15 पैदल सेना। div.; 0 ट्यांकहरू; 400 विमान
रोमानिया - 30 पैदल सेना। div.; 250 ट्यांक; 1100 विमान
हंगेरी - 15 पैदल सेना। div.; 300 ट्यांक; 600 विमान
कुल - 233 पैदल सेना। div.; 10550 ट्यांक; 15,100 विमान।
नोट: माथि भनिएझैं - इटाली र टर्कीलाई प्रत्यक्ष विरोधी मानिने छैन र तालिकामा समावेश गरिएको छैन।
पूर्वमा अहिले चीनसँग युद्ध लडिरहेको जापानको सेनामा ४९ जना पैदल सेना छन् । विभाजनहरू, लगभग 56,000 क्षेत्रहरू। बन्दुकहरू, 1,570 ट्याङ्क र ट्याङ्केटहरू र 3,420 जमिन र समुद्री विमानहरू।
आगामी वर्षहरूमा युद्धको स्थितिमा, जापानले आफ्नो सेनालाई 63 पैदल सेनामा बढाउन सक्षम हुनेछ। विभाजनहरू।
सोभियत संघ विरुद्धको कार्यको लागि, जापानी कमाण्डले 50 पैदल सेनालाई फिल्ड गर्न सक्छ। डिभिजन, जसमा 30 पैदल सेना सम्म। डिभिजनहरू, 1,200 ट्याङ्कहरू र ट्याङ्केटहरू, 850 भारी बन्दुकहरू र 3,000 विमानहरू (1,500 जमिन र 1,500 समुद्र) 25 - 30 दिन भित्र USSR को सिमानाहरूमा केन्द्रित गर्न सकिन्छ।
मान्चुकुओ सेनालाई गौण महत्त्वको रूपमा लिइँदैन।
त्यसोभए, दुई मोर्चाहरूमा युद्धमा, सोभियत संघले आफ्नो सिमानाहरूमा ध्यान केन्द्रित गर्ने सम्भावनाको साथ गणना गर्नुपर्छ - लगभग 280 - 290 पैदल सेना डिभिजन, 11,750 ट्याङ्क, 30,000 मध्यम र भारी क्यालिबर फिल्ड गन, 18,000 विमान।
III। विरोधीहरूको सम्भावित परिचालन योजनाहरू
पश्चिम र पूर्व दुवैमा सम्भावित विपक्षीहरूको परिचालन योजनाहरूमा दस्तावेजी डाटा जनरल स्टाफ के.ए. यो छैन।
सम्भावित विरोधीहरूको सबैभन्दा सम्भावित काल्पनिक रणनीतिक तैनातीहरू हुन सक्छन्:
पश्चिममा:
जर्मनीले सम्भवतः नदीको मुखको उत्तरमा आफ्नो मुख्य सेना तैनाथ गर्नेछ। सान पुर्वी प्रसियाबाट लिथुआनियाली SSR मार्फत रीगा, कोभ्नो र त्यसपछि डिभिन्स्क - पोलोत्स्क, वा कोभनो - विल्नो र त्यसपछि मिन्स्कको दिशामा मुख्य प्रहार डेलिभर गर्न र विकास गर्न।
एकै समयमा, लोम्जा र ब्रेस्टबाट सहायक केन्द्रित आक्रमणहरू आशा गर्न आवश्यक छ, तिनीहरूको पछिल्ला विकासको साथ बारानोविची, मिन्स्कको दिशामा।
रीगामा अपरेशनको विकासलाई संयोजन गरिनेछ: १) लिबाउ क्षेत्रमा बाल्टिक सागरको तटमा अवतरणको साथ तल्लो नेमानमा सञ्चालित हाम्रा सेनाहरूको पछाडि र भागमा सञ्चालन गर्ने उद्देश्यका साथ र २) कब्जाको साथ। Moonsund द्वीपसमूह र लेनिनग्राद आक्रमण गर्ने उद्देश्यको साथ एस्टोनियाई SSR को क्षेत्र मा अवतरण।
यो पनि सम्भव छ कि पूर्वी प्रसियाबाट जर्मनहरूको मुख्य आक्रमणको साथसाथै, तिनीहरूले हाम्रो लभोभ समूहको पछाडि पुगेर कब्जा गर्ने उद्देश्यले खोल्म, ग्रुबेसोभ, टोमाशेभ, डुब्नोमा यारोस्लाभ, ब्रोडीको अगाडिबाट आक्रमण गर्नेछन्। पश्चिमी युक्रेन।
यदि फिनल्याण्डले जर्मनीको पक्ष लिन्छ भने, यो सम्भव छ कि यसको सेनालाई जर्मन डिभिजनहरूले उत्तर-पश्चिमबाट लेनिनग्रादलाई आक्रमण गर्न समर्थन गर्नेछ।
दक्षिणमा, जर्मन सेनाको साथमा जर्मन सेनाले जर्मन सेनाद्वारा समर्थित ज्मेरिन्काको सामान्य दिशामा उत्तरी रोमानियाका क्षेत्रहरूबाट आक्रामक रूपमा एकैसाथ संक्रमणको अपेक्षा गर्न सम्भव छ।
जर्मनीको लागि उल्लिखित काल्पनिक परिदृश्यलाई ध्यानमा राख्दै, निम्न तैनाती र यसका सेनाहरूको समूहीकरणको आशा गर्न सकिन्छ:
- नदीको मुखको उत्तरमा। सान जर्मनहरूसँग 123 पैदल सेना र 10 ट्याङ्क डिभिजनहरू र मेमेल-सेडल्स फ्रन्टमा तिनीहरूको अधिकांश उड्डयन हुन सक्छ;
- नदीको मुखको दक्षिणमा। सान - 50 पैदल सेना र 5 ट्यांक डिभिजनहरू, खोल्म, टोमाशेभ, लुब्लिनको क्षेत्रमा तिनीहरूको मुख्य समूहको साथ।
यो सम्भव छ कि जर्मनहरूले युक्रेनलाई कब्जा गर्नको लागि, आफ्नो मुख्य सेनाहरू दक्षिणमा, सिड्ल्स र लुब्लिन क्षेत्रमा केन्द्रित गर्नेछन्, किभको सामान्य दिशामा मुख्य प्रहार गर्न।
यो आक्रमण सम्भवतः पूर्व प्रशियाबाट उत्तरमा सहयोगी आक्रमणको साथमा हुनेछ, जस्तै माथि उल्लेख गरिएको छ।
कारबाहीको यस विकल्पको साथ, जर्मनीले अपेक्षा गर्नुपर्छ कि जर्मनहरूले 110-120 पैदल सेना डिभिजनहरू, तिनीहरूको ट्याङ्क र विमानहरूको ठूलो हिस्सा दक्षिणमा सञ्चालनको लागि, 50-60 पैदल सेना डिभिजनहरू, केही ट्याङ्कहरू र विमानहरू उत्तरमा सञ्चालनको लागि छोड्नेछन्।
मुख्य, जर्मनीको लागि सबैभन्दा राजनीतिक रूपमा लाभदायक, र, त्यसैले, सबैभन्दा सम्भावित यसको कार्यहरूको पहिलो विकल्प हो, अर्थात्। नदीको मुखको उत्तरमा जर्मन सेनाको मुख्य सेनाको तैनाथीको साथ। सान।
हाम्रो पश्चिमी सिमानाहरूमा जर्मन सेनाहरूको तैनाथीको लागि अनुमानित समय सीमा एकाग्रता सुरु भएको 10-15 दिन हो।
रोमानियाको साथ हाम्रो सिमानामा 30 रोमानियाली पैदल सेनाको डिभिजन र तिनीहरूको मुख्य समूह - 18 पैदल सेना सम्मको तैनाती को पूरा। डिभिजनहरू - Botogoshchani, Sugawa को क्षेत्रमा, तपाईं 15 - 20 दिन आशा गर्न सक्नुहुन्छ।
फिनिश सेनाको सम्बन्धमा, निम्न तैनाती अपेक्षित छ:
1. फिनल्याण्डको खाडी देखि Savonlina सम्म 6 पैदल सेना सम्म अगाडि। 3-4 जर्मन विभाजनहरू द्वारा समर्थित विभाजनहरू;
2. कुओपियो, Ioemsu को दिशा कभर गर्न - Onkamo, Ilomantiki, Nurmes को अगाडि - 3 पैदल सेना सम्म। विभाजनहरू;
3. कुख्टोनी, सुओमुस्सामिमी अगाडि उलेबोर दिशा कभर गर्न - 2 पैदल सेना सम्म। विभाजनहरू;
4. Merkjärvi क्षेत्रमा - 2 पैदल सेना सम्म। विभाजनहरू;
5. Petsamo क्षेत्रमा - 2 पैदल सेना सम्म। विभाजनहरू।
संकेत विकल्प अनुसार फिनिश सेना को अन्तिम तैनाती 20 औं - 25 दिन मा आशा गर्न सकिन्छ।
Vyborg-Leningrad दिशा मा फिनिश सेना को महत्वपूर्ण सेना को एकाग्रता को संभावना, यहाँ जर्मन विभाजन द्वारा समर्थित, यस दिशा मा सक्रिय दुश्मन कार्यहरु को संभावना पूर्व निर्धारित गर्दछ।
भविष्यमा, यस थियेटरमा, पेट्रोजाभोडस्क र कान्डलक्ष दिशाहरूमा सहायक शत्रु आक्रमणहरूको सम्भावनालाई अस्वीकार गर्न सकिँदैन।
दुश्मन नौसेना फ्लीट्स को सबै भन्दा सम्भावित कार्यहरु हुनेछ:
जर्मन फ्लीट
क) बाल्टिक सागरमा नाकाबन्दी;
ख) लिबाउ क्षेत्रमा सेनाको व्यवस्था र अवतरण र मुनसुन्ड द्वीपसमूहको कब्जा;
ग) फिनल्याण्डको खाडीमा प्रवेश गर्ने र हाम्रो फ्लीटलाई पूर्वतिर छोड्न बाध्य पार्ने इच्छा;
घ) उत्तरी सागरमा, जर्मनहरूले मर्मान्स्क र अर्खान्जेल्स्कमा हाम्रा बन्दरगाहहरू नाकाबन्दी गर्न क्रूजिङ अपरेसनहरू र पनडुब्बी सञ्चालनहरू विकास गर्न सक्छन्।
इटालियन फ्लीट कालो सागरमा यसको मुख्य सञ्चालन हुनेछ।
पूर्व मा
माथि उल्लेख गरिए अनुसार, हामी जापानबाट हाम्रो विरुद्ध एकाग्रताको अपेक्षा गर्न सक्छौं - 50 पैदल सेना डिभिजन सम्म, 1200 ट्यांक सम्म र 3000 स्व-चालित बन्दुकहरू, र यी ट्याङ्कहरू र विमानहरू र 30 पैदल सेना सम्म। डिभिजनहरू 25 - 30 दिन भित्र केन्द्रित हुन सक्छ, जहाँबाट हामी जापानी सेनाद्वारा सामान्य आक्रमणमा संक्रमणको आशा गर्न सक्छौं।
मलाई विश्वास छ कि जापानी कमाण्डले सम्भवतः हाम्रो प्रिमोरी क्षेत्रलाई आफ्नो स्थल र नौसैनिक सेनाको कार्यको तत्काल लक्ष्यको रूपमा सेट गर्नेछ। यो 4 जापानी सेना विभाग, Primorye विरुद्ध सात पैदल सेना डिभिजन र यस दिशामा थिएटर तयार गर्न गहन काम को उपस्थिति द्वारा पुष्टि भएको छ।
जापान विरुद्ध कारबाही गर्ने तयारी गर्दा, हाम्रा पूर्वी तटहरू र जापानको बलियो नौसेनाका बन्दरगाहहरू विरुद्धको कारबाहीलाई पनि ध्यानमा राख्न आवश्यक छ।
IV। हाम्रो रणनीतिक परिनियोजनको आधारभूत कुराहरू
यस अवधिमा सोभियत संघको सशस्त्र सेनालाई दुई मोर्चामा रणनीतिक रूपमा तैनाथ गर्न आवश्यक छ भने, पश्चिमी रंगमञ्चलाई मुख्य थिएटरको रूपमा विचार गर्न आवश्यक छ, र हाम्रो मुख्य शक्तिहरू यसैमा केन्द्रित हुनुपर्छ।
पूर्वमा, हाम्रो विरुद्धमा महत्त्वपूर्ण जापानी सेनाहरू देखा पर्ने सम्भावनालाई ध्यानमा राख्दै, हामीलाई परिस्थितिको स्थिरताको पूर्ण ग्यारेन्टी गर्ने त्यस्ता सेनाहरू नियुक्त गर्न आवश्यक छ।
हाम्रो बाँकी सिमानाहरू न्यूनतम बलहरूले ढाकिएको हुनुपर्छ, अर्थात्:
क) 88 औं इन्फन्ट्री डिभिजन, स्पेयर पार्ट्स र सीमा गार्डहरू उत्तरी तटको सुरक्षामा रहन्छन्;
ख) ओडेसा देखि केर्च सम्म कालो सागर को किनार को रक्षा, ब्ल्याक सी फ्लीट को अतिरिक्त, 156 औं इन्फन्ट्री डिभिजन, स्पेयर पार्ट्स, तटीय रक्षा र सीमा गार्डहरु रहन्छ;
ग) केर्च देखि सुखुमी सम्म ब्ल्याक सी तट को रक्षा - 28 औं माउन्टेन राइफल डिभिजन र बोर्डर गार्ड;
d) Transcaucasia 5 राइफल डिभिजनहरू छोडेर प्रदान गरिएको छ, जसमध्ये 4 माउन्टेन, 2 घोडचढी डिभिजन र 2 ट्याङ्क ब्रिगेडहरू;
(ङ) मध्य एसियाका सिमानाहरू २ माउन्टेन राइफल डिभिजन, ४ वटा घोडसवार डिभिजन र सिमा गार्डहरूद्वारा सुरक्षित छन्।
कुल मिलाएर, निम्न क्षेत्रीय सेनाहरू उत्तरी र दक्षिणी सिमानामा छोडिएका छन्:
11 राइफल डिभिजनहरू, तीमध्ये 7 पहाडी डिभिजनहरू;
6 घोडचढी डिभिजन र 2 ट्याङ्क ब्रिगेडहरू।
जापान विरुद्ध पूर्व मा कार्यहरु को लागी, यो नियुक्त गर्न आवश्यक छ:
28 तीरहरू। डिभिजनहरू, जसमध्ये 4 मोटर चालित डिभिजनहरू छन्;
2 टैंक विभाजन;
4 घोडचढी डिभिजनहरू;
3 अलग पृष्ठ ब्रिगेडहरू;
3 एयरबोर्न ब्रिगेडहरू;
8 ट्यांक ब्रिगेडहरू, र कुल 5741 ट्याङ्क र ट्याङ्केटहरू;
44 उड्डयन रेजिमेन्टहरू, 2,655 विमानहरू र प्यासिफिक फ्लीटका 692 विमानहरू, कुल 3,347 विमानहरूको लागि।
सोभियत संघको उत्तरी, दक्षिणी र पूर्वी सिमानामा कुल बायाँ:
39 तीरहरू, विभाजनहरू;
2 टैंक विभाजन;
10 घोडचढी डिभिजनहरू;
३ विभाग तीर ब्रिगेडहरू;
3 एयरबोर्न ब्रिगेडहरू;
10 टैंक ब्रिगेडहरू;
69 उड्डयन रेजिमेन्टहरू।
पश्चिममा सञ्चालनका लागि निम्नलाई नियुक्त गरिएको छ:
143 तीरहरू विभाजनहरू; जसमध्ये 6 राष्ट्रिय छन् - बाल्टिक;
7 मोटर चालित विभाजन;
16 टैंक विभाजन;
10 घोडचढी डिभिजनहरू;
15 टैंक ब्रिगेड;
सेप्टेम्बर 15 सम्म 6422 विमानहरू सहित 159 उड्डयन रेजिमेन्टहरू।
V. पश्चिममा हाम्रो रणनीतिक तैनातीको आधारहरू
पश्चिममा रेड आर्मीका मुख्य सेनाहरू, परिस्थितिको आधारमा, लुब्लिन र क्राकोको दिशामा शक्तिशाली प्रहार गरेर जर्मनीलाई बाल्कन देशहरूबाट काट्न र ब्रेस्लाउसम्म पुर्‍याउन ब्रेस्ट-लिटोभस्कको दक्षिणमा तैनाथ गर्न सकिन्छ। (ब्राटिस्लाभ) युद्धको पहिलो चरणमा, यसलाई यसको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण आर्थिक आधारहरूबाट वञ्चित गर्नुहोस् र युद्धमा उनीहरूको सहभागिताको सन्दर्भमा बाल्कन देशहरूलाई निर्णायक रूपमा प्रभाव पार्नुहोस्; वा ब्रेस्ट-लिटोभस्कको उत्तरमा, पूर्वी प्रशिया भित्र जर्मन सेनाको मुख्य सेनालाई पराजित गर्ने र पछिल्लोलाई कब्जा गर्ने कार्यको साथ।
तैनाथीको अन्तिम निर्णय युद्धको प्रारम्भमा विकसित हुने राजनीतिक परिस्थितिमा निर्भर हुनेछ, तर शान्तिकालीन अवस्थामा दुवै विकल्पको विकास गर्नु आवश्यक ठान्छु।
पहिलो विकल्प ब्रेस्ट-लिटोभस्कको दक्षिणमा तैनाती हो। यस परिनियोजनको आधारभूत कुराहरू हुनुपर्छ:
1. सेनाको एकाग्रताको अवधिमा सक्रिय रक्षाको साथ हाम्रो सिमानालाई कडा रूपमा ढाक्नुहोस्।
2. पश्चिमी मोर्चाको बायाँ-फ्ल्याङ्क सेनाको सहयोगमा, दक्षिण-पश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूले दुश्मनको लुब्लिन-स्यान्डोमर्ज समूहलाई निर्णायक पराजय दिएर नदीमा पुग्छन्। भिस्टुला। त्यसपछि, किल्स, क्राकोको सामान्य दिशामा प्रहार गर्नुहोस् र नदीमा पुग्नुहोस्। तिलित्सा र नदीको माथिल्लो भाग। ओडर।
3. अपरेशनको समयमा, उत्तरी बुकोविना र बेसराबियाको सिमानालाई दृढतापूर्वक ढाक्नुहोस्।
4. उत्तर-पश्चिमी र पश्चिमी मोर्चाहरूको सक्रिय कार्यहरूद्वारा, मिन्स्क र प्सकोभ दिशाहरूलाई दृढतापूर्वक ढाक्दै गर्दा, ब्रेस्ट-लिटोभस्कको उत्तर र पूर्वी प्रसियामा धेरैजसो जर्मन सेनाहरूलाई पिन गर्नुहोस्।
क्राको र ब्राटिस्लाभाको दिशामा हाम्रो सेनाको हड्ताल, जर्मनीलाई बाल्कन देशहरूबाट अलग गर्दै, असाधारण राजनीतिक महत्त्व प्राप्त गर्दछ।
थप रूपमा, यस दिशामा स्ट्राइक पूर्व पोल्याण्डको इलाकामा हुनेछ, जुन अझै पनि रक्षाको सन्दर्भमा कमजोर रूपमा तयार छ।
यो मुख्य विकल्प अनुसार सोभियत संघ को सशस्त्र बल तैनात गर्दा, निम्न समूह प्रस्तावित छ।
सिधा पश्चिममा, तीनवटा मोर्चाहरू तैनात गर्नुहोस् - उत्तर-पश्चिम, पश्चिमी र दक्षिण-पश्चिम, सीमाहरू सहित:
- पोलोत्स्क, ओश्म्यानी, ड्रुस्केनिकी, एलेन्स्टाइनको लाइनमा उत्तरपश्चिम र पश्चिमी बीच;
- पश्चिमी र दक्षिणपश्चिम बीच - नदी। Pripyat, Pinsk, Vlodava, Ivangorod।
उत्तरपश्चिमी मोर्चा - मुख्य कार्यहरू:
1. बाल्टिक समुद्रको तटको रक्षा गर्दै, बाल्टिक फ्लीटको साथमा, शत्रुको उभयचर अवतरणलाई रोक्न।
2. मिन्स्क र रिगा-प्सकोभ दिशाहरूलाई दृढतापूर्वक ढाक्नुहोस् र कुनै पनि परिस्थितिमा जर्मनहरूलाई हाम्रो इलाकामा आक्रमण गर्न अनुमति दिनुहोस्।
3. 11 औं सेनाको अगाडि कम गर्न र आक्रमणको लागि थप लाभदायक सुरूवात स्थिति ओगटेको लागि, सेनाको एकाग्रताको अवधिमा, पश्चिमी मोर्चाको तेस्रो सेनाको सहयोगमा, सेजनीको क्षेत्र कब्जा गर्नुहोस्, सुवाल्की र शित्केमेन, फिलिपोभो, रच्कीको अगाडि पुग्नुहोस्।
४. सेनाहरू केन्द्रित गरिसकेपछि, इन्स्टरबर्गको सामान्य दिशामा प्रहार गर्नुहोस्, एलेन्सटाइन, पश्चिमी मोर्चाको साथमा, पूर्वी प्रसियामा जर्मन सेनाहरूलाई पिन गर्नुहोस्।
अगाडि 8 र 11 सेना हुनेछ।
8 औं सेना - पोलान्जेन, जुर्बर्ग फ्रन्टमा तैनाथ गरिएको, जसमा:
6 तीर, विभाजन;
1 टैंक ब्रिगेड।
11 औं सेना - प्रारम्भिक तैनाती फ्रन्ट युरबर्ग, ड्रस्केनिकी, जसमा:
9 तीर, विभाजन;
1 टैंक ब्रिगेड।
अगाडि आदेश यसको तत्काल निपटान मा छ:
1 तीर, Libau क्षेत्र मा तट को रक्षा मा विभाजन;
1 तीर, विभाजन - Mitava क्षेत्रमा;
मेकानाइज्ड कोर (लेनिनग्राद मिलिटरी डिस्ट्रिक्टबाट) - आठौं सेनाको पछाडि;
मेकानाइज्ड कोर (Pribovo) - 11 औं सेना पछि।
कुल मिलाएर, उत्तर-पश्चिमी मोर्चामा हुनेछ:
17 तीरहरू विभाजनहरू;
4 टैंक विभाजन;
2 मोटर चालित राइफल विभाजन;
2 टैंक ब्रिगेडहरू;
20 उड्डयन रेजिमेन्टहरू।
उत्तर-पश्चिम र पश्चिमी मोर्चाहरू पछाडि उच्च कमाण्डको रिजर्भमा 3 तीरहरू राख्नुहोस्। डिभिन्स्क, पोलोत्स्क, मिन्स्क को क्षेत्र मा विभाजन।
पश्चिमी मोर्चा - मुख्य कार्य - दृढतापूर्वक मिन्स्क दिशा कभर गर्दै, सेनाहरू केन्द्रित गर्दै, उत्तर-पश्चिमी मोर्चासँग एकैसाथ स्ट्राइक गर्दै, एलेनस्टाइनको सामान्य दिशामा, पूर्वी प्रसियामा केन्द्रित जर्मन सेनाहरूलाई पिन डाउन। दक्षिणपश्चिमी मोर्चाको सेनाको आक्रामकमा संक्रमणको साथ, इभान्गोरोडको सामान्य दिशामा बायाँ फ्ल्याङ्क सेनाको आक्रमणले, दक्षिणपश्चिमी मोर्चालाई शत्रुको लुब्लिन समूहलाई पराजित गर्न मद्दत गर्दछ र रदोममा अपरेशनलाई थप विकास गर्दै, कार्यहरूलाई समर्थन गर्दछ। उत्तरबाट दक्षिणपश्चिमी मोर्चाको।
अगाडि चार सेनाहरू छन् - 3, 10, 13 र 4।
तेस्रो सेना - ग्रोड्नो, शुचिन फ्रन्टमा तैनाथ गरिएको, जसमा:
5 तीर, विभाजन;
1 टैंक ब्रिगेड;
१० औं सेना - शुचिन, ओस्ट्रोभ फ्रन्टमा तैनाथ, जसमा:
10 तीर, विभाजन;
१ विभाग टैंक विभाजन;
3 घोडचढी डिभिजनहरू;
1 टैंक ब्रिगेड।
13 औं सेना - ओस्ट्रोभ, ड्रोगिचिन फ्रन्टमा तैनाथ, जसमा:
5 तीर, विभाजन।
चौथो सेना - ड्रोगिचिन, ब्रेस्ट-लिटोभस्क, पिशाको अगाडि तैनाथ गरिएको, जसमा:
12 तीरहरू, विभाजनहरू;
2 टैंक विभाजन;
1 मोटर चालित राइफल विभाजन;
2 टैंक ब्रिगेडहरू;
Pinsk नदी फ्लोटिला।
थप रूपमा, फ्रन्टलाइन कमाण्डसँग यसको तत्काल निपटानमा 3 तीरहरू छन्। Volkovysk, Slonim क्षेत्र मा विभाजन।
कुल मिलाएर, पश्चिमी मोर्चामा हुनेछ:
35 तीरहरू विभाजनहरू;
3 टैंक विभाजन;
1 मोटर चालित राइफल। विभाजन;
3 घोडचढी डिभिजनहरू;
4 टैंक ब्रिगेडहरू;
39 उड्डयन रेजिमेन्टहरू।
तसर्थ, बाल्टिक सागरको तटबाट ब्रेस्ट-लिटोभस्क (समावेश) सम्म, यस विकल्पको अनुसार, निम्न तैनातीका लागि लक्षित छन्:
55 तीरहरू, विभाजनहरू;
7 टैंक विभाजन;
3 मोटर चालित राइफल, विभाजन;
3 घोडचढी डिभिजनहरू;
6 टैंक ब्रिगेडहरू;
1 एयरबोर्न ब्रिगेड;
59 उड्डयन रेजिमेन्टहरू।
दक्षिणपश्चिमी मोर्चा - मुख्य कार्य - दृढतापूर्वक बेसराबिया र उत्तरी बुकोभिनाको सिमाना कभर गर्दै, सेना केन्द्रित गरेर, पश्चिमी मोर्चाको चौथो सेनाको सहयोगमा, शत्रुको लुब्लिन-स्यान्डोमर्ज समूहलाई निर्णायक पराजय दिन्छ र नदीमा पुग्छ। भिस्टुला। पछि, किल्स - पेट्रोकोभ र क्राकोको दिशामा स्ट्राइक गर्नुहोस्, किल्स - पेट्रोकोभ क्षेत्र कब्जा गर्नुहोस् र नदीमा पुग्नुहोस्। पिलिका र नदीको माथिल्लो भाग। ओडर।
अगाडि 6 सेनाहरू छन् - 5, 19, 6, 12, 18 र 9।
5 औं सेना - शात्स्क, व्लादिमीर-भोलिन्स्की फ्रन्टमा तैनाथ, जसमा:
12 तीरहरू, विभाजनहरू;
1 टैंक विभाजन;
1 टैंक ब्रिगेड।
19 औं सेना - व्लादिमीर-भोलिन्स्की, ल्युबिचा फ्रन्टमा तैनाथ, जसमा:
7 तीर, विभाजन।
सेनाको कमाण्ड र मुख्यालय उत्तर काकेशस सैन्य जिल्लाबाट हो।
छैठौं सेना - ल्युबिच, सेन्यावा, सुरोकोभ (पूर्वी यारोस्लावस्क) को अगाडि तैनाथ गरिएको, जसमा:
15 तीर, विभाजन;
2 घोडचढी डिभिजनहरू;
1 टैंक ब्रिगेड।
12 औं सेना - Surokov, Przemysl, मुकदमा को सामने मा तैनात। Tyrava Voloska (Birga को 12 किमी दक्षिणपूर्व), समावेश:
15 तीर, विभाजन;
2 टैंक विभाजन;
1 मोटर चालित राइफल, विभाजन;
OdVO बाट 2 मेकानाइज्ड कोर्प्स;
1 टैंक ब्रिगेड।
18 औं सेना - Tyrava-Voloska, Lipkani मोर्चामा तैनाथ, जसमा:
12 तीरहरू, विभाजनहरू, जसमध्ये कम्तिमा 7 टार्नोमा आक्रमणको लागि सेनाको दाहिने पङ्क्तिमा हुनुपर्छ।
सेनाको कमाण्ड र मुख्यालय HVO बाट हो।
9 औं सेना - लिपकाना अगाडि, नदी किनारमा तैनाथ। प्रुट, कालो सागरको तटमा, जसमा:
8 तीर, विभाजन, ती मध्ये एक (156) क्रिमियन तट को रक्षा मा;
3 घोडचढी डिभिजनहरू, ती मध्ये दुई उत्तर काकेशस सैन्य जिल्लाबाट;
1 टैंक ब्रिगेड।
घोडचढी यान्त्रिक सेना - Lviv क्षेत्रमा, समावेश:
4 टैंक विभाजन;
2 मोटर चालित राइफल विभाजन; ४ र ८ मेचकोर । KOVO;
2 घोडचढी डिभिजन (5 घोडचढी)।
थप रूपमा, अगाडि आदेश यसको तत्काल निपटानमा छ:
1 तीर, Dubno-Brody क्षेत्रमा विभाजन;
1 तीर, विभाजन - Khodorov क्षेत्रमा;
मेकानाइज्ड कोर, 2 ट्यांक र 1 मोटर चालित राइफल डिभिजनहरू - टार्नोपोल क्षेत्रमा, मस्को सैन्य जिल्लाबाट यसको आगमनमा।
कुल मिलाएर, दक्षिणपश्चिमी मोर्चामा हुनेछ:
70 पीपी विभाजन;
9 टैंक विभाजन;
4 मोटर चालित राइफल विभाजन;
7 घोडचढी डिभिजनहरू;
5 टैंक ब्रिगेड;
81 औं उड्डयन रेजिमेन्ट।
दक्षिणपश्चिम मोर्चाको पछाडि उच्च कमाण्डको रिजर्भमा छ:
5 तीर, विभाजन - Shepetovka, Proskurov, Berdichev को क्षेत्र मा।
तसर्थ, ब्रेस्ट-लिटोभस्कको दक्षिणमा कालो सागरको तटमा यस तैनाती विकल्पको साथ नियुक्त गरिएको छ:
75 तीर, विभाजन;
9 टैंक विभाजन;
4 मोटर चालित राइफल विभाजन;
7 घोडचढी डिभिजनहरू;
5 टैंक ब्रिगेड;
88 उड्डयन रेजिमेन्टहरू।
माथिको विभाजनहरूले ध्यान केन्द्रित गर्न सक्छ:
परिचालनको सुरुवातबाट 5 औं दिनमा: 17 तीर, विभाजनहरू;
दिन 6 मा - 22 तीर, विभाजन;
10 औं दिनमा - 24 तीर, विभाजनहरू;
15 औं दिनमा - 29 तीर, विभाजनहरू;
दिन 20 मा - 46 तीर, विभाजन;
25 औं दिनमा - 56 तीर, विभाजन;
दिन 30 मा - 68 तीर, विभाजन;
दिन 35 - 75 तीर, विभाजन।
फलस्वरूप, दक्षिणपश्चिममा रेलमार्गहरूको वर्तमान क्षमताको साथ, अगाडि सेनाहरूको मुख्य बलहरूको एकाग्रता परिचालन सुरु भएको 30 औं दिनमा मात्र पूरा गर्न सकिन्छ, त्यसपछि मात्र सामान्य आक्रमण सुरु गर्न सम्भव हुनेछ। माथि प्रस्तुत कार्यहरू समाधान गर्नुहोस्।
दक्षिणपश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूको यस्तो ढिलो तैनाती यो तैनाती विकल्पको एक मात्र, तर गम्भीर कमजोरी हो।
दोस्रो विकल्प ब्रेस्ट-लिटोभस्कको उत्तरमा तैनाती हो।
यस परिनियोजनको आधारभूत कुराहरू हुनुपर्छ:
1. सेनाको एकाग्रताको अवधिमा मिन्स्क र प्सकोभको दिशाको बलियो आवरण।
२. पूर्वी प्रसियामा केन्द्रित जर्मन सेनाको मुख्य सेनालाई निर्णायक पराजय दिने र पछिल्लोलाई कब्जा गर्ने।
3. Lviv बाट सहायक स्ट्राइक संग, दृढतापूर्वक पश्चिमी युक्रेन, उत्तरी बुकोविना र बेसराबियालाई मात्र कभर गर्दैन, तर लुब्लिन, ग्रुबेशोभ, टोमाशेभको क्षेत्रमा शत्रु समूहलाई पनि हराउनुहोस्।
पूर्वी प्रशियामा जर्मनहरूको पराजय र पछिको कब्जा जर्मनीको लागि असाधारण आर्थिक र सबैभन्दा माथि, राजनीतिक महत्त्वका छन्, जसले अनिवार्य रूपमा जर्मनी विरुद्धको संघर्षको सम्पूर्ण मार्गलाई असर गर्नेछ।
यो समस्या समाधान गर्दा यो खातामा लिन आवश्यक छ:
1. बलियो प्रतिरोध, महत्त्वपूर्ण शक्तिहरूको परिचयको साथ, जुन सबै अवस्थामा निश्चित रूपमा पूर्वी प्रसियाको लागि लडाईमा जर्मनीले प्रदान गर्नेछ।
2. पूर्वी प्रसियाको कठिन प्राकृतिक अवस्था, जसले आपत्तिजनक अपरेसनहरूको सञ्चालनलाई अत्यन्तै जटिल बनाउँछ।
3. रक्षा र विशेष गरी ईन्जिनियरिङ् र सडक सम्बन्धमा यस थिएटरको असाधारण तयारी।
निष्कर्षको रूपमा, डर उत्पन्न हुन्छ कि यस मोर्चामा लडाइँले लामो लडाईहरू निम्त्याउन सक्छ, हाम्रो मुख्य सेनाहरूलाई बाँध्न सक्छ र आवश्यक र द्रुत प्रभाव दिनेछैन, जसले फलस्वरूप यसलाई अपरिहार्य बनाउँदछ र बाल्कन देशहरूको प्रवेशलाई गति दिन्छ। हाम्रो विरुद्ध युद्ध।
यदि यो विकल्प अन्तर्गत हाम्रो सशस्त्र बलहरूको तैनाती अपरिहार्य छ भने, तिनीहरूको निम्न समूह प्रस्तावित छ।
उत्तर-पश्चिम, पश्चिमी र दक्षिण-पश्चिमी मोर्चाहरू बीचको सीमाहरू पहिलो तैनाती विकल्पमा जस्तै हुनेछ।
उत्तर-पश्चिमी मोर्चा - मुख्य कार्य भनेको सेनाहरू केन्द्रित गर्नु, अन्तिम लक्ष्यको साथ दुश्मनलाई आक्रमण गर्नु, पश्चिमी मोर्चाको साथमा, पूर्वी प्रसियामा उसको समूहलाई हराउनु र पछिल्लोलाई कब्जा गर्नु हो।
अगाडि 8 र 11 सेनाहरू छन्।
8 औं सेना - पोलान्जेन, जुर्बर्ग फ्रन्टमा तैनाथ गरिएको, जसमा:
10 तीर, विभाजन, ती मध्ये दुई लातवियाई SSR बाट;
2 टैंक विभाजन;
1 मोटर चालित विभाजन;
1 टैंक ब्रिगेड।
11 औं सेना - Jurburg (दावी) Druskeniki को अगाडि तैनाथ, जसमा:
11 तीरहरू डिभिजनहरू, लिथुआनियाली SSR बाट तिनीहरूमध्ये दुई;
2 टैंक विभाजन;
1 मोटर चालित विभाजन;
1 टैंक ब्रिगेड।
फ्रन्ट कमाण्डले यसको तत्काल निपटानमा छ:
- लातवियाई SSR को क्षेत्र मा - एक तीर। लिबाउ क्षेत्रमा तटको रक्षा गर्ने डिभिजन, दुई तीरहरू। एस्टोनियाई SSR को विभाजन - Mitava क्षेत्र मा आरक्षित मा;
- Shavli को क्षेत्र मा, Ponevezh - 6 तीर। विभाजनहरू, 15 - 30 दिनको तयारी अवधिको साथ विभाजनहरू बीचबाट।
कुल मिलाएर, उत्तर-पश्चिमी मोर्चामा हुनेछ:
30 तीरहरू, विभाजनहरू, जसमध्ये 6 राष्ट्रिय छन्;
2 मोटर चालित विभाजन;
4 टैंक विभाजन;
२ विभाग टैंक ब्रिगेडहरू;
20 उड्डयन रेजिमेन्ट, र कुल 1140 विमान।
पश्चिमी मोर्चा - मुख्य कार्य नदी को उत्तर प्रहार छ। बग, एलेन्स्टाइनको सामान्य दिशामा, उत्तर-पश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूसँग मिलेर, पूर्वी प्रसियाको क्षेत्रमा केन्द्रित जर्मन सेनाहरूलाई निर्णायक पराजय दिन्छ, पछि कब्जा गर्छ र नदीको तल्लो भागमा पुग्छ। भिस्टुला।
एकै समयमा, बायाँ फ्ल्याङ्क सेनाको प्रहारको साथ, इभान्गोरोडको सामान्य दिशामा, दक्षिणपश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूसँग मिलेर, इभान्गोरोड-लुब्लिन शत्रु समूहलाई हराउनुहोस् र नदीमा पुग्नुहोस्। भिस्टुला।
अगाडि चार सेनाहरू छन् - 3, 10, 13 (मस्को सैन्य जिल्लाबाट) र 4।
तेस्रो सेना - ग्रोड्नो, शुचिन फ्रन्टमा तैनाथ गरिएको, जसमा:
6 तीरहरू विभाजनहरू;
1 टैंक ब्रिगेड।
10 औं सेना - शुचिन, चिजोभ फ्रन्टमा तैनाथ गरिएको, जसमा:
15 तीरहरू विभाजनहरू;
1 मोटर चालित विभाजन;
2 टैंक विभाजन;
3 घोडचढी डिभिजनहरू;
1 टैंक ब्रिगेड।
13 औं सेना - Chizhov, Vysoko-Litovsk को अगाडि तैनात, समावेश:
6 तीरहरू विभाजनहरू;
1 टैंक ब्रिगेड।
चौथो सेना - अगाडि Vysoko-Litovsk, Brest-Litovsk, Pischa मा तैनात, समावेश:
10 तीरहरू विभाजनहरू;
2 टैंक ब्रिगेडहरू;
Pinsk नदी फ्लोटिला।
थप रूपमा, अगाडि आदेश यसको तत्काल निपटानमा छ:
4 तीरहरू विभाजन - Slonim, Volkovysk क्षेत्रमा;
मेकानाइज्ड कोर, 2 ट्यांक र 1 मोटर चालित राइफल डिभिजनहरू (मस्को सैन्य जिल्लाबाट) - लिडा, बारानोविची क्षेत्रमा;
१ विभाग ट्यांक विभाजन - Pruzhany क्षेत्रमा।
कुल मिलाएर, पश्चिमी मोर्चामा हुनेछ:
41 तीरहरू विभाजन;
2 मोटर चालित विभाजन;
5 टैंक विभाजन;
3 घोडचढी डिभिजनहरू;
4 टैंक ब्रिगेडहरू;
70 उड्डयन रेजिमेन्टहरू।
उत्तर-पश्चिम र पश्चिमी मोर्चाको पछाडि उच्च कमाण्डको रिजर्भमा छ:
14 तीरहरू डिभिजनहरू, 4 कोर कमाण्डहरू र 1 सेना (अर्डनेन्स मिलिटरी डिस्ट्रिक्टबाट) - डिभिन्स्क, पोलोत्स्क क्षेत्रमा; मिन्स्क।
हाई कमाण्डको रिजर्भ आक्रमणको विकासको लागि हो, वा अगाडि बढिरहेको शत्रु विरुद्ध प्रतिआक्रमणको लागि हो। लेनिनग्राद-भाइबोर्ग दिशामा सञ्चालनका लागि रिजर्व डिभिजनको भाग प्रयोग गर्ने सम्भावनालाई अस्वीकार गर्न सकिँदैन।
यसरी, बाल्टिक सागरको तटबाट नदीको हेडवाटरसम्म। Pripyat, सम्भावित 120 - 123 पैदल सेना र मोटर चालित डिभिजनहरू र जर्मनहरूको 10 ट्याङ्क डिभिजनहरू, हामीसँग हुनेछ:
85 तीरहरू डिभिजनहरू, जसमध्ये 6 राष्ट्रिय छन्;
4 मोटर चालित विभाजन;
9 टैंक विभाजन;
7 टैंक ब्रिगेडहरू;
3 घोडचढी डिभिजनहरू;
९० उड्डयन रेजिमेन्ट, र जम्मा ५,५०० ट्याङ्क र ५,५०० विमान।
थप रूपमा, माउन्टेन एयर डिफेन्स उड्डयनको अपवाद बाहेक, लेनिनग्राद क्षेत्र र दक्षिणमा अवस्थित उत्तरी मोर्चा उड्डयन, यहाँ आंशिक वा पूर्ण रूपमा संलग्न हुन सक्छ। लेनिनग्राद।
माथि उल्लिखित विभाजनहरूलाई निम्न अवधिहरूमा केन्द्रित गर्न सकिन्छ:
परिचालन सुरु देखि 5 औं दिन - 13 तीर। विभाजनहरू;
दिन 8 - 28 तीरहरूमा। विभाजनहरू; दिन 10 - 30 तीरहरूमा। विभाजनहरू;
दिन 15 - 44 तीरहरू। विभाजनहरू;
दिन 20 - 66 तीरहरू। विभाजनहरू;
दिन 25 - 79 तीरहरू। डिभिजनहरू, बाँकी डिभिजनहरू 30 दिनमा आइपुग्छन्।
यसरी परिचालन सुरु भएको २० औं दिनमा सेनाको एकाग्रता समाप्त हुनेछ, मोर्चाका रिजर्भ डिभिजन र उच्च कमाण्ड अपरेशनको पहिलो दिनमा केन्द्रित हुनेछन्।
सेनाहरूको एकाग्रताको 20 दिनको दौडान र तिनीहरूले आक्रमणमा जानु अघि, सेनाहरू सक्रिय रूपमा रक्षा गर्न बाध्य छन्, सुदृढ क्षेत्रहरूमा भर पर्दै, हाम्रो सिमानाहरू कडा रूपमा बन्द गर्न र जर्मनहरूलाई हाम्रो क्षेत्रमा आक्रमण गर्नबाट रोक्न।
तर, रेलवेले सेनाको ढुवानी योजना अनुसार पूर्ण रूपमा सञ्चालन गरेको खण्डमा सामान्य आक्रमणमा सरुवाको दिन परिचालन सुरु भएको २५ दिनमा तोक्नुपर्छ, अर्थात्। सेना को एकाग्रता को शुरुवात देखि 20 दिन।
वायुसेनाका कार्यहरू निम्न हुनेछन्:
1. शत्रु लडाई संरचनाहरू विरुद्ध भूमि सेनाहरूसँग संयुक्त कार्यहरू र सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण, उसको ठूला समूहहरू विरुद्ध।
2. एयरफिल्ड र हावामा दुश्मन विमानहरू लड्दै।
3. नौसेना उड्डयन र नौसेनाको साथमा, बाल्टिक सागरमा दुश्मनको नौसेना विरुद्धको लडाई र उभयचर आक्रमण बलहरू अवतरण गर्ने प्रयासहरू।
4. शत्रुको हवाइ आक्रमण रोक्न।
5. एकाग्रता मा सैन्य यातायात को निषेध।
6. ठूला सैन्य-औद्योगिक सुविधाहरू विरुद्ध स्ट्राइक।
दक्षिण-पश्चिमी मोर्चा - मुख्य कार्य पश्चिमी युक्रेन र बेसराबियालाई कार्पाथियनहरूमा र रोमानियाको सिमानामा सक्रिय रक्षाको साथ कभर गर्नु हो, एकै समयमा, पुलहरूको अगाडिबाट स्ट्राइकको साथ - Velikie, Rawa-Russka, Senyawa, लुब्लिनको सामान्य दिशामा, पश्चिमी मोर्चाको बायाँ-फ्ल्याङ्क सेनासँग, इभान्गोरोड-लुब्लिन शत्रु समूहलाई पराजित गर्नुहोस् र नदीको बीचमा पुग्नुहोस्। भिस्टुला।
अगाडि पाँच सेनाहरू छन् - 5, 6, 12, 18 र 9।
5 औं सेना - शात्स्क, व्लादिमीर-भोलिन्स्की, स्टोयानोभको अगाडि तैनाथ गरिएको, जसमा:
6 तीरहरू विभाजनहरू;
१ विभाग टैंक विभाजन;
1 टैंक ब्रिगेड।
छैठौं सेना - अगाडि मोस्टीमा तैनात - Velikiye, Rava-Russka, Senyava, Medyka, समावेश:
10 तीरहरू विभाजनहरू;
2 घोडचढीहरू, विभाजनहरू;
1 टैंक ब्रिगेड।
१२ औं सेना - मेडीका, प्रजेमिस्ल, तुर्का फ्रन्टमा तैनाथ, जसमा:
6 तीरहरू विभाजनहरू;
1 टैंक ब्रिगेड।
18 औं सेना - टुर्का, लिप्कानीको अगाडि तैनाथ गरिएको, जसमा:
4 तीरहरू विभाजनहरू।
HVO बाट सेनाको कमाण्ड र मुख्यालय।
9 औं सेना - लिपकाना अगाडि, नदी किनारमा तैनाथ। कालो सागरको तटमा प्रुट, जसमा:
5 तीरहरू डिभिजन र 1 डिभिजन (156) क्रिमियन तट को रक्षा मा;
3 घोडचढी डिभिजनहरू (उत्तरी काकेशस सैन्य जिल्लाबाट 2);
1 टैंक ब्रिगेड।
घोडचढी मेकानाइज्ड सेना - Zholkiev, Yavorov, Lviv को क्षेत्रमा। कम्पाउन्ड:
4 टैंक विभाजन;
2 मोटर चालित विभाजन;
2 घोडचढी डिभिजनहरू।
थप रूपमा, अगाडि आदेश यसको तत्काल निपटानमा छ:
3 तीरहरू विभाजन - Brody, Rivne, Lutsk को क्षेत्र मा;
मेकानाइज्ड कोर (OdVO बाट), Lutsk क्षेत्रमा।
कुल मिलाएर, दक्षिणपश्चिमी मोर्चामा हुनेछ:
40 तीरहरू विभाजनहरू;
३ मोटर चालित डिभिजन,
7 टैंक विभाजन;
7 घोडचढी डिभिजनहरू;
4 टैंक ब्रिगेडहरू;
58 उड्डयन रेजिमेन्टहरू, र कुल 3,480 विमानहरू।
शेपेटोभका, प्रोस्कुरोभ, बर्डिचेभको क्षेत्रमा दक्षिणपश्चिमी मोर्चाको पछाडि मुख्य कमाण्डको रिजर्भमा 4 तीरहरू राख्नुहोस्। विभाजनहरू।
यसरी, 50 जर्मन, 30 रोमानियाई र 15 हंगेरी इन्फन्ट्री डिभिजनहरू विरुद्ध ब्रेस्ट-लिटोभस्कको दक्षिणमा हामीसँग हुनेछ:
44 तीरहरू विभाजनहरू;
3 मोटर चालित विभाजन;
7 टैंक विभाजन;
4 टैंक ब्रिगेडहरू;
7 घोडचढी डिभिजनहरू;
58 उड्डयन रेजिमेन्टहरू।
संकेतित विभाजनहरूलाई निम्न अवधिहरूमा केन्द्रित गर्न सकिन्छ:
परिचालन सुरु देखि 5 औं दिन - 17 तीर। विभाजनहरू;
दिन 6 - 19 तीरहरूमा। विभाजनहरू;
दिन 10 - 23 तीरहरूमा। विभाजनहरू;
दिन 15 - 34 तीरहरू। विभाजनहरू;
दिन 20 - 39 तीर। विभाजनहरू।
दक्षिणपश्चिमी मोर्चामा वायु सेनाको कार्यहरू निम्न हुनेछन्:
1. शत्रु लडाई संरचनाहरु विरुद्ध भूमि सेना संग संयुक्त कार्यहरु;
2. शत्रु विमान लडाई;
3. नौसेना उड्डयन र नौसेनाको साथमा, कालो सागरमा दुश्मनको नौसेना विरुद्धको लडाई र उभयचर आक्रमण बलहरू अवतरण गर्ने प्रयासहरू;
4. शत्रुको हवाइ आक्रमण रोक्न;
5. उच्च कमाण्डको कार्यहरूको लागि हाम्रो पश्चिमी मोर्चाको उड्डयनलाई सहयोग;
6. एकाग्रता मा सैन्य यातायात को निषेध;
7. दुश्मन सैन्य-औद्योगिक सुविधाहरू विरुद्ध स्ट्राइक।
कुल मिलाएर, पश्चिममा, बाल्टिक सागर तटबाट कालो सागर तटमा, निम्न तोकिएका छन्:
129 तीरहरू। विभाजनहरू;
7 मोटर चालित राइफल विभाजन;
16 टैंक विभाजन;
10 घोडचढी डिभिजनहरू;
11 टैंक ब्रिगेडहरू;
148 उड्डयन रेजिमेन्टहरू।
हाम्रो सिमानाको उत्तरपश्चिममा तैनाती।
पश्चिममा तैनाथीको निर्णयको बावजुद, हाम्रो सिमानाको उत्तर-पश्चिममा रणनीतिक तैनाती मुख्य रूपमा लेनिनग्रादको रक्षाको अधीनमा हुनुपर्छ, मर्मान्स्क रेलवे कभर गर्न र फिनल्याण्डको खाडीमा हाम्रो पूर्ण प्रभुत्व कायम राख्नु पर्छ। लेनिनग्रादको भरपर्दो आवरण उत्तरमा मुख्य कार्य हो। लेनिनग्राद सबै परिस्थितिहरूमा हाम्रो लागि दृढतापूर्वक सुरक्षित हुनुपर्छ।
फिनल्याण्ड एक्लै युद्धमा प्रवेश गर्न असम्भव छ; सबैभन्दा यथार्थवादी मामला युद्धमा फिनल्याण्ड र जर्मनीको एक साथ सहभागिता हो।
पहिले भनिएको बल सन्तुलनलाई ध्यानमा राख्दै, उत्तर-पश्चिममा हाम्रा कार्यहरू मुख्यतया हाम्रो सिमानाको सक्रिय सुरक्षामा कम गरिनुपर्छ।
उत्तरपश्चिममा सञ्चालनका लागि, यो एस्टोनियाई SSR मा तीन सेनाहरू र छुट्टै राइफल कोर्पहरू मिलेर बनेको उत्तरी मोर्चाको उद्देश्य हो।
14 सेना - मुख्य कार्यहरु संग - उत्तरी तट को रक्षा र उत्तरी करेलिया को Ukhta मा हाम्रो सीमाहरु।
सेना को संरचना 4 डिभिजन छ।
7 सेना (अहिले गठन हुँदैछ) - Ukhtinsky, Rebolsky र Petrozavodsk दिशाहरु को रक्षा को मुख्य कार्यहरु संग।
सेना संरचना: 3 तीर। विभाजनहरू।
23 सेना - Vyborg-लेनिनग्राद दिशा को रक्षा को कार्य के साथ।
सेना संरचना:
4 तीरहरू विभाजनहरू;
2 टैंक ब्रिगेड।
६५ विभाग शूटरहरू। कोर, एस्टोनियाई SSR को तट र Ezel र Dago को टापुहरु को रक्षा को कार्य संग, समावेश:
1 तीर विभाजनहरू;
१ विभाग शूटर ब्रिगेडहरू;
1 टैंक ब्रिगेड।
थप रूपमा, अगाडि आदेश यसको तत्काल निपटानमा छ:
1 तीर लेनिनग्राद क्षेत्र में विभाजन;
1 तीर हान्को प्रायद्वीपमा ब्रिगेड।
कुल मिलाएर, उत्तरी मोर्चाको भागको रूपमा कार्यहरूको लागि निम्न कार्यहरू तोकिएका छन्:
13 तीरहरू विभाजनहरू;
२ विभाग तीर ब्रिगेडहरू;
3 टैंक ब्रिगेड;
20 उड्डयन रेजिमेन्ट, र कुल 970 ट्याङ्क र 1050 विमान।
उत्तरी मोर्चाका सङ्केत गरिएका सेनाहरू परिचालनको ६-८ औं दिनमा तैनाथ गर्न सकिन्छ।
फ्रन्ट एयर फोर्सको कार्यहरू निम्न हुनेछन्:
1. शत्रुको जमिन बलहरू र सबैभन्दा माथि, यसका ठूला समूहहरू विरुद्धको कारबाहीमा भूमि सेनालाई सहयोग गर्ने;
2. दुश्मन विमान को विनाश;
3. सँगै नौसेना उड्डयन संग, फिनल्याण्ड र जर्मनी को नौसेना मा एक हड़ताल।
नौसेना सेनाका कार्यहरू (दुवै विकल्पमा)
1. उत्तरी फ्लीट:
क) मुर्मान्स्कलाई दृढतापूर्वक समात्नुहोस्, 14 औं सेनाको साथमा, कोला प्रायद्वीपको तट र राइबाची र श्रेडनी प्रायद्वीपहरू;
ख) फिनिश आक्रमणको घटनामा - पेट्सामो बन्दरगाह कब्जा गर्न 14 औं सेनालाई सहयोग गर्न;
ग) नर्वेको पश्चिमी भाग र हट्टेगाट स्ट्रेटमा समुद्री मार्गहरूमा पनडुब्बीहरूसँग क्रूजिङ सञ्चालनहरू सञ्चालन गर्नुहोस्;
घ) सेतो सागर तटीय रक्षा क्षेत्र, ArchVO को एकाइहरु संग, दृढतापूर्वक सेतो सागर को प्रवेश को रक्षा।
2. रातो ब्यानर बाल्टिक फ्लीट:
1) फिनल्याण्ड को सहभागिता को मामला मा:
क) उड्डयन संग, फिनिश लडाई फ्लीट नष्ट;
ख) फिनल्याण्डको खाडी र हान्को प्रायद्वीपको तटमा काम गरिरहेका भूमि सेनाहरूलाई सहयोग, तिनीहरूको पक्षहरू सुरक्षित गर्दै र फिनिश तटीय सुरक्षाहरू नष्ट गर्दै;
ग) एस्टोनियाई SSR को तटबाट हान्को प्रायद्वीपमा 1 - 2 पैदल सेना डिभिजनको सम्भावित स्थानान्तरण सुनिश्चित गर्नुहोस्;
2) लाटभियन र एस्टोनियाई SSR को तटमा जर्मन उभयचर अवतरण रोक्न; फिनल्याण्डको खाडीमा प्रवेश गर्ने प्रयास गर्दा जर्मन फ्लीटलाई पराजित गर्नुहोस्। कालो सागर फ्लीट:
क) माइनफिल्डहरू बिछ्याएर, पनडुब्बी र विमानहरूको कार्यहरू, कालो सागरमा शत्रुको फ्लीटको बाटो रोक्न;
ख) ब्ल्याक सी फ्लीटको सक्रिय कार्यहरू मार्फत, कालो सागरमा प्रवेश गरेको दुश्मन फ्लीटलाई नष्ट गर्नुहोस्;
ग) कालो सागरमा प्रवेश गरेका सम्भावित शत्रुहरूको सतही फ्लीटबाट सक्रिय रूपमा हाम्रा किनारहरू रक्षा गर्नुहोस्;
d) क्रिमिया र काकेशसमा कालो सागरको किनारमा अवतरण रोक्न;
e) सक्रिय कार्यहरू मार्फत र, सबै भन्दा माथि, उड्डयन, हावाबाट खानीहरू बिछ्याएर, लगातार दुश्मनको नौसेनासँग लड्न, विशेष गरी मार्मारा सागरमा;
f) दक्षिणपश्चिमी मोर्चाको किनारलाई समुद्रबाट दृढतापूर्वक सुरक्षित गर्ने;
g) रोमानियाली आक्रमणको घटनामा, रोमानियाली फ्लीटलाई नष्ट गर्ने र यसको समुद्री सञ्चारमा बाधा पुर्‍याउने;
h) टर्की आक्रमणको घटनामा, यसको फ्लीटलाई पराजित गर्नुहोस्, यहाँको समुद्री सञ्चारमा अवरोध गर्नुहोस्, र ट्रेबिजोन्डको बन्दरगाहलाई नष्ट गर्नुहोस्।
VI। पूर्वमा हाम्रो रणनीतिक तैनातीको आधारहरू
पूर्वमा हाम्रो रणनीतिक तैनाथीको आधारहरू हुनुपर्छ:
1. सबै परिस्थितिहरूमा, जापानीहरूलाई प्रिमोरीमा आक्रमण गर्नबाट रोक्नुहोस् र प्रशान्त महासागरको तटहरू, ओखोत्स्कको सागर, सखालिन र कामचट्काको जापानी सेनाहरूले सेनालाई अवतरण गर्ने सम्भावित प्रयासहरूबाट जोगाउनुहोस्;
2. युद्धको प्रारम्भिक अवधिमा सेनाको श्रेष्ठता र जापानी टुक्राहरूलाई पराजित गर्ने अवसरको फाइदा उठाउँदै, तुरुन्तै, सेनाको परिचालन र एकाग्रता पूरा भएपछि, सामान्य आक्रमणमा जानुहोस्, जापानी सेनाको पहिलो समूहलाई पराजित गर्नुहोस्। र Taonan, Qiqihar, Beianzhen, Samsin, Boli, Dongning को अगाडि जानुहोस्। भविष्यमा, जापानी सेनाको मुख्य सेनालाई हराउन र उत्तरी मन्चुरिया कब्जा गर्न कार्यहरू मनमा राख्नुहोस्।
पश्चिम र पूर्वमा सोभियत संघको एकैसाथ युद्धको अवस्थामा, पूर्वमा गरिने कार्यहरूको लागि निम्न उद्देश्यहरू छन्:
24 तीरहरू विभाजनहरू;
2 टैंक विभाजन;
4 मोटर चालित राइफल विभाजन;
8 टैंक ब्रिगेडहरू;
4 घोडचढी डिभिजनहरू;
44 उड्डयन रेजिमेन्टहरू, र कुल 5,741 ट्याङ्क र ट्याङ्केट र 3,347 विमानहरू;
अमुर फ्लोटिला, प्यासिफिक फ्लीट र सुदृढ क्षेत्रहरूको ग्यारिसन।
व्यवस्थापनको सहजताका लागि सुदूर पूर्वी मोर्चाको संरक्षण र ट्रान्स-बैकल सैन्य जिल्लाको सदरमुकाम र विभागहरूबाट ट्रान्स-बाइकल मोर्चा तैनाथ गर्न आवश्यक छ।
ट्रान्स-बैकल मोर्चा - मुख्य कार्यहरू हुनुपर्छ:
1. सोलुन, ताओनान र हेलार - किकिहार दिशाहरूमा निर्णायक कार्यहरू गरेर, जापानीहरूको सोलुन र हेलार समूहलाई नष्ट गर्नुहोस् र मुख्य सेनाहरूसँग बोल रिजलाई बाइपास गर्नुहोस्। दक्षिणबाट खिंगान, उत्तरी मन्चुरियामा थप कार्यहरूका लागि ताओनान क्षेत्र, क्विकहारमा जानुहोस्;
2. MPR को दक्षिणी सिमाना कभर गर्नुहोस्।
अगाडि 17 र 16 सेनाहरू हुनेछन्।
17 सेना थिस्सलोनिकी मा अपरेशन को लागी Lamyin Sume को क्षेत्र मा, साल्खिता को शहर, हमर डाबा को शहर, Tamtsak Bulak को लागी तैनाथ गरिएको छ। सेना संरचना:
4 मोटर चालित विभाजन;
2 टैंक ब्रिगेडहरू;
3 मोटर चालित बख्तरबंद ब्रिगेड।
16 स्टेशन को क्षेत्र मा - Qiqihar मा अपरेशन को लागी सेना तैनाथ गरिएको छ। Matsievskaya, Staro-Tsurtskhatuy, Borzya, समावेश:
6 तीरहरू विभाजनहरू;
2 टैंक विभाजन;
1 मोटर चालित विभाजन;
2 घोडचढी डिभिजनहरू;
1 टैंक ब्रिगेड।
सुदूर पूर्वी मोर्चा - मुख्य कार्यहरू:
1. सखालिन, सुंगारी र प्रिमोर्स्की दिशाहरूमा सक्रिय कार्यहरू गरेर, जापानी एकाइहरूलाई पराजित गर्नुहोस् र उत्तरी मन्चुरियामा थप कारबाहीहरूको लागि बेयानजेन, सानक्सिङ, बोलि, निङ-आनको अगाडि पुग्नुहोस्;
2. सबै परिस्थितिहरूमा, प्रिमोरीलाई समात्नुहोस् र प्रशान्त महासागरको तट, ओखोत्स्कको सागर, सखालिन र कामचट्कालाई जापानी सेनाहरूले सेनालाई अवतरण गर्ने सम्भावित प्रयासहरूबाट सुरक्षित गर्नुहोस्।
अगाडि तीन सेना र एक अलग सेना समावेश छ। फ्रेम।
अगाडि प्रशान्त फ्लीट र अमुर फ्लोटिलालाई परिचालन रूपमा अधीनमा राख्नु हो, पछिको सेनालाई पुन: नियुक्त गरिएको छ।
2. रातो ब्यानर आर्मी - बेयान्जेनको दिशामा र हर्बिनको दिशामा सञ्चालनको लागि, यो ब्लागोभेस्चेन्स्क, पोयार्कोवो, मिखाइलोभस्क, इभानोव्स्कोय क्षेत्रहरूमा तैनाथ गरिएको छ, जसमा निम्न समावेश छन्:
33 तीरहरू विभाजनहरू;
1 टैंक ब्रिगेड।
15 सेना - सानक्सिङ, बोलि र त्यसपछि फान्जेनको दिशामा सञ्चालनको लागि, स्टालिन्स्क, मिखाइलो-सेमेनोव्स्कॉय, बिरोबिड्जन र एक डिभिजन (35) क्षेत्रमा तैनाथ गरिएको - बिकिन, जसमा:
3 तीरहरू विभाजनहरू;
1 टैंक ब्रिगेड।
1st रातो ब्यानर सेना - Dvoryanka क्षेत्र, Grodskovsky Ur, Mikhailovsky मा तैनात, समावेश:
10 तीरहरू विभाजनहरू;
3 तीरहरू ब्रिगेडहरू;
2 घोडचढी डिभिजनहरू;
3 टैंक ब्रिगेड।
विशेष तीर। कोर्प्स - उत्तरी प्रशान्त फ्लोटिलासँग मिलेर, तल्लो अमुर सुदृढ क्षेत्र, डे-कास्ट्री, नोगेव खाडी, सखालिन र कामचटकाको रक्षा गर्दछ, जापानी सेनाको अवतरणलाई रोक्दै। पहिलो अवसर मा, Sakhalin को दक्षिणी भाग कब्जा।
शारीरिक संरचना:
२ तीर विभाजनहरू;
1 तीर ब्रिगेड
फ्रन्ट कमाण्डसँग 3 एयरबोर्न ब्रिगेडहरू छन् यसको तत्काल निपटानमा;
वायु सेना मिसनहरू:
1. सेनाको सहयोगमा शत्रुका कर्मचारीहरू र किल्लाहरूको विनाश;
2. दुश्मन विमान को विनाश;
3. सैन्य यातायात निषेध गर्न साइपिङचाई, चाङचुन, किकिहार, हार्बिन, जिलिन, मुक्डेन, ज्यो-साम्पो, लाफाझाङ, इको रेलवे जंक्शन र सुरुङहरूको विनाश।
4. प्यासिफिक फ्लीटको साथमा:
a) टापुहरूबाट उत्तरी मन्चुरियासम्म जापानी समुद्री सञ्चारमा प्रहार गर्दै;
ख) जापानी नौसेना, यातायात र अवतरण बलहरूमा आक्रमण; ग) कामचटका र सखालिनको रक्षामा भूमि सेना र नौसेनालाई सहयोग प्रदान गर्नुहोस्;
5. लडाकु विमानहरूद्वारा हाम्रा सेनाहरूको एकाग्रता, तैनाती र कार्यलाई कभर गर्नुहोस्;
6. उच्च कमाण्डको विशेष निर्देशनमा, जापानी टापुहरूमा छापा मार्नुहोस्।
प्यासिफिक फ्लीटका कार्यहरू:
1. सेनाको सेनासँग मिलेर, नदीको मुखबाट प्रशान्त महासागरको किनारहरूको रक्षा गर्नुहोस्। Tumen-Ulla देखि Nikolaevsk-on-Amur, Okhotsk, Sakhalin र Kamchatka को समुद्र को तट;
2. जापानी जहाजहरूको प्रवेशबाट टाटर स्ट्रेट बन्द गर्नुहोस्;
3. जापान सागरमा जापानी समुद्री संचारमा पनडुब्बी र विमानहरूद्वारा आक्रमण र कोरियाको बन्दरगाह र महानगरको पश्चिमी तटमा तिनीहरूको नाकाबन्दी;
4. कामचटका र जापानी टापुहरूको पूर्वी किनारमा पनडुब्बीहरूको क्रूजिङ सञ्चालन;
5. Posyet र Slavyansky खाडी को क्षेत्र मा 1st रातो ब्यानर सेना को बायाँ flank प्रदान।
पश्चिम र पूर्वमा हाम्रो रणनीतिक तैनातीका आधारभूत कुराहरू रिपोर्ट गर्दै, म तिनीहरूको विचारको लागि सोध्छु।
आवेदन:
पश्चिममा 1 र 3 परिनियोजन योजनाहरू, नक्सामा 40 शताब्दी in/dm; ग्राफिक योजना dor पानाहरूमा यातायात।
युएसएसआर को रक्षा को जन कमिसर
सोभियत संघको मार्शल एस टिमोशेन्को
जनरल स्टाफ प्रमुख
रातो सेना
सेना जनरल के. मेरेत्स्कोभ
लेटरहेडमा पाण्डुलिपि: "युएसएसआरको रक्षाको जन कमिसर।" कार्यकारी: संचालन निदेशालय के उप प्रमुख, मेजर जनरल Vasilevsky। लिपि। अटोग्राफ।
TsAMO RF, f। १६, अप। 2951, नम्बर 239, pp। १९७-२४४।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1940-god/1512-117-103202-18-1940
2. जर्मनी र यसका सहयोगीहरूसँग युद्धको स्थितिमा सोभियत संघको सशस्त्र सेनाको रणनीतिक तैनाथीको योजनामा रेड आर्मीका जनरल स्टाफका विचारहरू [१]
[मे १५, १९४१ भन्दा पहिले होइन]
म जर्मनी र यसका सहयोगीहरूसँग युद्धको अवस्थामा सोभियत संघको सशस्त्र सेनाको रणनीतिक तैनातीको योजनामा तपाईंको विचार विचारको लागि रिपोर्ट गर्दैछु।
I. हाल, जर्मनी, रेड आर्मीको खुफिया निर्देशनालय [२] अनुसार, लगभग 230 पैदल सेना, 22 ट्यांक, 20 मोटर चालित, 8 वायु र 4 घोडचढी डिभिजनहरू तैनाथ छन्, र कुल 284 डिभिजनहरू छन्।
यी मध्ये, 15 मई, 1941 सम्म, 86 पैदल सेना, 13 ट्यांक, 12 मोटर चालित र 1 घोडचढी डिभिजनहरू, र कुल 112 डिभिजनहरू, सोभियत संघको सिमानामा केन्द्रित थिए।
वर्तमान राजनीतिक परिस्थितिमा सोभियत संघमाथि आक्रमण भएमा जर्मनीले हाम्रो विरुद्धमा १३७ इन्फन्ट्री, १९ ट्याङ्की, १५ मोटर चालित, ४ घोडसवार र ५ वटा हवाई डिभिजनसम्म मैदानमा उत्रन सक्ने अनुमान गरिएको छ । कुल 180 विभाजनहरू।
बाँकी 104 डिभिजनहरू सम्भवतः रिजर्भमा देशको केन्द्रमा हुनेछन् - 22 पैदल सेना डिभिजन, 1 घोडचढी डिभिजन, 1 पैदल सेना डिभिजन, 1 एयरबोर्न डिभिजन, कुल 25 डिभिजनहरू; डेनमार्क, बेल्जियम, हल्याण्ड र फ्रान्समा - 40 pd, 2 cd, 1 td, 2 air। डिसेम्बर div।, कुल 45 डिभिजनहरू; युगोस्लाभिया - 7 पैदल सेना डिभिजन, कुल 7 डिभिजनहरू; ग्रीस - 7 पैदल सेना डिभिजन, 1 घोडचढी डिभिजन, कुल 8 डिभिजनहरू; बुल्गारिया - 3 पैदल सेना डिभिजन, कुल 3 डिभिजनहरू; अफ्रिका - 5 पैदल सेना डिभिजन, 1 घोडचढी डिभिजन, 1 TD, कुल 7 डिभिजन; नर्वे - 9 पैदल सेना डिभिजन, कुल 9 डिभिजन; कुल 93 pd, 5 cd, 3 td, 3 air। डिसेम्बर विभाजनहरू; कुल 104 डिभिजनहरू [पश्चिमी सिमानामा देशको केन्द्रमा, नर्वेमा, अफ्रिकामा, ग्रीस र इटालीमा] [३]।
सम्भवतः, जर्मन सेनाको मुख्य सेना, 76 पैदल सेना, 11 ट्यांक, 8 मोटर चालित, 2 घोडचढी र 5 वायु, र कुल 100 डिभिजनहरू, कोभेलको दिशामा आक्रमण गर्न डेम्बलिनको दक्षिणमा तैनाथ गरिनेछ। , रिभने, कीभ।
यो स्ट्राइक स्पष्ट रूपमा उत्तरमा पूर्वी प्रसियादेखि भिल्ना र रीगासम्मको हडतालको साथसाथै सुवाल्की र ब्रेस्टदेखि भोल्कोभिस्क, बारानोविचीसम्म छोटो, केन्द्रित आक्रमणहरूसँगै हुनेछ।
दक्षिणमा - हामीले आक्रमणहरूको अपेक्षा गर्नुपर्छ [जर्मन सेनाको साथमा - Zhmerinka को सामान्य दिशामा आक्रमण गर्दै - रोमानियाली सेनाको, जर्मन डिभिजनहरूद्वारा समर्थित। नदी पारबाट जर्मनहरू द्वारा सहायक आक्रमणको सम्भावना पनि बहिष्कार गरिएको छैन। ल्विभको दिशामा सान] क) ज्मेरिन्काको दिशामा - रोमानियाली सेना, जर्मन डिभिजनहरू द्वारा समर्थित; ख) Munkacs, Lviv को दिशामा; ग) सनोक, ल्विभ।
जर्मनीका सम्भावित सहयोगीहरूले युएसएसआर विरुद्ध मैदानमा उत्रन सक्छन्: फिनल्याण्ड - 20 इन्फन्ट्री डिभिजन सम्म, हंगेरी - 15 इन्फन्ट्री डिभिजन, रोमानिया - 25 इन्फन्ट्री डिभिजन सम्म।
कुल मिलाएर, जर्मनी र यसका सहयोगीहरूले USSR विरुद्ध 240 डिभिजनहरू तैनात गर्न सक्छन्।
जर्मनीले हाल आफ्नो सेनालाई परिचालित राखेको कुरालाई ध्यानमा राख्दै, यसको पछाडि तैनाथ गरिएको छ, यसले हामीलाई तैनाथीमा चेतावनी दिने र अचानक आक्रमण गर्ने मौका छ।
यसलाई रोक्न [र जर्मन सेनालाई परास्त गर्न], म कुनै पनि परिस्थितिमा जर्मन कमाण्डलाई पहल गर्न, तैनातीमा शत्रुलाई [५] रोक्न र जर्मन सेनामा भएको बेलामा आक्रमण गर्न आवश्यक ठान्छु। तैनाती चरण र अझै सम्म सैन्य शाखाहरूको अगाडि र अन्तरक्रिया व्यवस्थित गर्न समय छैन।
II। रेड आर्मी सेनाहरूको कार्यहरूको पहिलो रणनीतिक लक्ष्य डेब्लिनको दक्षिणमा तैनाथ जर्मन सेनाको मुख्य सेनाहरूलाई हराउन र ओस्ट्रोलेका फ्रन्टमा पुग्नु थियो। Narev, Lowicz, Lodz, Kreuzburg, Oppeln, Olomouc। त्यसपछिको रणनीतिक लक्ष्य भनेको केटोविस क्षेत्रबाट उत्तरी वा उत्तरपश्चिमी दिशामा आक्रमण गरेर जर्मन मोर्चाको केन्द्र र उत्तरी पङ्क्तिका ठूला सेनाहरूलाई पराजित गर्ने र पूर्व पोल्याण्ड र पूर्वी प्रसियाको क्षेत्र कब्जा गर्ने हो। तत्काल कार्य नदीको पूर्वमा जर्मन सेनालाई हराउनु हो। भिस्टुला र क्राको दिशामा, नदीमा जानुहोस्। आर. Narow, Vistula र Katowice क्षेत्र कब्जा [6], जसको लागि:
क) क्राको र काटोविसको दिशामा दक्षिणपश्चिमी मोर्चाको सेनासँग मुख्य प्रहार गर्ने, जर्मनीलाई यसको दक्षिणी सहयोगीहरूबाट काट्ने;
ख) वार्सा समूहलाई पन्छाउने र शत्रुको लुब्लिन समूहलाई परास्त गर्न दक्षिणपश्चिमी मोर्चालाई सहयोग गर्ने उद्देश्यका साथ सिएडल्स, डेब्लिनको दिशामा पश्चिमी मोर्चाको बायाँ पङ्क्तिसँग सहायक हड्ताल गर्ने;
ग) फिनल्याण्ड, पूर्वी प्रसिया, हंगेरी र रोमानिया विरुद्ध सक्रिय प्रतिरक्षा सञ्चालन गर्नुहोस् र अनुकूल परिस्थितिमा रोमानिया विरुद्ध प्रहार गर्न तयार हुनुहोस्।
यसरी, रातो सेनाले 100 जर्मन डिभिजनहरू विरुद्ध 152 डिभिजनहरूसँग चिजोभ, मोटोभिस्को फ्रन्टबाट आक्रामक कार्यहरू सुरु गर्नेछ। राज्य सीमाका अन्य खण्डहरूमा सक्रिय रक्षा प्रदान गरिएको छ [७]।
III। रणनीतिक परिनियोजनको लागि संकेत गरिएको योजनाको आधारमा, युएसएसआर सशस्त्र बलहरूको निम्न समूहको परिकल्पना गरिएको छ:
1. 198 इन्फन्ट्री डिभिजन, 61 इन्फन्ट्री डिभिजन, 31 इन्फन्ट्री डिभिजन, 13 घोडचढी डिभिजनहरू (कुल 303 डिभिजन र RGK को 74 आर्टिलरी रेजिमेन्टहरू) मिलेर बनेको रातो सेनाको ग्राउन्ड फोर्सहरू निम्नानुसार वितरण गर्नुपर्छ:
क) 163 इन्फन्ट्री डिभिजन, 58 इन्फन्ट्री डिभिजन, 30 इन्फन्ट्री डिभिजन र 7 घोडसवार डिभिजन (कुल 258 डिभिजन) र 53 आरएनए आर्टिलरी रेजिमेन्टहरू मिलेर मुख्य बलहरू पश्चिममा हुनुपर्छ, जसमध्ये: उत्तर, उत्तरपश्चिम, पश्चिमी र दक्षिणपश्चिमी मोर्चाहरू - 136 इन्फन्ट्री डिभिजनहरू, 44 TD, 23 MD, 7 CD (कुल 210 डिभिजनहरू) र 53 RGK आर्टिलरी रेजिमेन्टहरू; दक्षिणपश्चिम र पश्चिमी मोर्चाहरू पछाडि उच्च कमाण्डको आरक्षित भागको रूपमा - 27 पैदल सेना डिभिजन, 14 पैदल सेना डिभिजन, 7 पैदल सेना डिभिजन (कुल 48 डिभिजन);
ख) 35 इन्फन्ट्री डिभिजनहरू, 3 TD, 1 md, 6 cd (कुल 45 डिभिजनहरू) र 21 ap RGK मिलेर बाँकी सेनाहरू सोभियत संघको सुदूर पूर्वी, दक्षिणी र उत्तरी सीमाहरूको रक्षा गर्न खटिएका छन्, जसमध्ये
- सुदूर पूर्व र पश्चिमी सैन्य जिल्लामा - 22 पैदल सेना डिभिजन, 3 TD, 1 md, 1 cd (कुल 27 डिभिजनहरू) र 14 ap RGK;
- मध्य एशियामा - 2 पहाडी राइफल र 3 घोडचढी। विभाजन (कुल 5 विभाजन);
- Transcaucasia - 8 राइफल र 2 घोडचढी डिभिजनहरू (कुल 10 डिभिजनहरू) र 2 ap RGK;
- उत्तरी काकेशस र Crimea को कालो सागर तट को रक्षा मा - 2 p।
- सेतो सागर तटमा - पहिलो डिभिजन।
बलहरूको विस्तृत समूह संलग्न नक्सामा देखाइएको छ [8]।
2. रेड आर्मीको वायुसेना, विद्यमान र लडाईका लागि तयार 97 IAP, 75 BBP, 11 Shap, 29 DBP र 6 TBP (कुल 218 एयर रेजिमेन्टहरू) समावेश गरी निम्नानुसार वितरण गर्नुपर्छ:
क) 66 IAP, 64 BBP, 5 Shap, 25 DBP र 5 TBP - कुल 165 एयर रेजिमेन्टहरू मिलेर मुख्य बलहरू पश्चिममा तैनाथ गरिनेछन्, जसमध्ये:
- उत्तरी, उत्तर-पश्चिमी, पश्चिमी र दक्षिण-पश्चिमी मोर्चाहरूको भागको रूपमा - 63 iap, 64 bbp, 5 shap, 11 dbp र 1 tbp - कुल 144 एयर रेजिमेन्टहरू;
- दक्षिण-पश्चिमी र पश्चिमी मोर्चाहरू पछाडि उच्च कमाण्डको आरक्षित भागको रूपमा - 14 dbp र 4 mbp, कुल 21 वायु रेजिमेन्टहरू;
ख) 31 IAP, 11 BBP, 6 Shap, 4 DBP र 1 TBP सम्मिलित बाँकी बलहरू - कुल 53 एयर रेजिमेन्टहरू - सुदूर पूर्वी, दक्षिणी र उत्तरी सीमानाहरू र वायु सुरक्षा बिन्दुको रक्षामा छोडिनुपर्छ। पहाडहरू। मस्को, जसमध्ये:
- सुदूर पूर्व र पश्चिमी सैन्य जिल्लामा - 14 IAP, 9 BBP, 5 Shap, 4 DBP र 1 TBP, कुल 33 एयर रेजिमेन्टहरू;
- SaVO मा - 1 IAP र 1 Shap, कुल 2 एयर रेजिमेन्टहरू;
- ZakVO मा - 9 iap, 2 पैदल सेना लडाई एकाइहरू, कुल 11 एयर रेजिमेन्टहरू;
- ArchVO मा - 1 ist। एयर रेजिमेन्ट
मास्को शहर को रक्षा मा 6 लडाकु विमानन रेजिमेन्टहरु छन्।
बलहरूको विस्तृत समूह संलग्न नक्शामा देखाइएको छ [9]।
संकेत गरिएको वायुसेना बाहेक, आज त्यहाँ 52 IAP, 30 BBP, 4 Shap, 7 DBP र 22 DIS, गठन चरणमा छन् र पूर्णतया अनकम्ब्याट-तयार, कुल 115 एयर रेजिमेन्टहरूको लागि, जसको पूर्ण तयारी हुन सक्छ। 1.1.42 मा गणना हुनेछ।
यी एयर रेजिमेन्टहरू, तिनीहरू तयार भएपछि, निम्न रूपमा वितरण गर्ने योजना बनाइएको छ:
- पश्चिममा ४१ IAP, ३० BBP, 4 Shap, 5 DVP, 14 DIS, र कुल 94 वटा एयर रेजिमेन्टहरू तोक्ने, जसमध्ये:
- मोर्चाहरूमा 41 IAP, 33 BBP, 4 Shap, 7 Dis, कुल 87 एयर रेजिमेन्टहरू समावेश छन्;
- उच्च कमाण्डको आरक्षित भागको रूपमा - 4 IAP, 3 DBP, कुल 7 एयर रेजिमेन्टहरू;
- फर फ्रन्ट र ZakVO को लागि 10 एयर रेजिमेन्टहरू र ZakVO को लागि 6 एयर रेजिमेन्टहरू छोड्नुहोस्;
- मास्को को रक्षा मा - 5 आईएसटी। एयर रेजिमेन्टहरू
यी वायु रेजिमेन्टहरूको सेवामा प्रवेशको लागि अनुमानित मितिहरू नक्सामा तालिका अनुसार छन् [१०]।
IV। पश्चिममा खटिएका मोर्चाहरूको संरचना र कार्यहरू (नक्सा 1:1,000,000) [११]:
उत्तरी मोर्चा (LVO) - 3 सेनाहरू, 15 राइफल, 4 ट्यांक र 2 मोटर चालित डिभिजनहरू, र कुल 21 डिभिजनहरू, 18 उड्डयन रेजिमेन्टहरू र उत्तरी नौसेना, मुख्य कार्यहरू सहित - लेनिनग्रादको रक्षा, मर्मान्स्कको बन्दरगाह। , किरोभ झेल। सडकहरू र, बाल्टिक नौसेनासँग मिलेर, फिनल्याण्डको खाडीको पानीमा हाम्रो पूर्ण प्रभुत्व सुनिश्चित गर्नुहोस्। एउटै उद्देश्यका लागि, इस्टोनियाई SSR को उत्तरी र उत्तरपश्चिमी तट को रक्षा PribOVO बाट उत्तरी मोर्चामा स्थानान्तरण गर्ने योजना छ।
बाँयामा अगाडिको सिमाना Ostashkov, Ostrov, Võru, Viljandi, हल हो। Matasalu, Ezel र Dago टापुहरू विशेष रूपमा।
अगाडि मुख्यालय - Pargolovo।
उत्तरपश्चिमी मोर्चा (PribOVO) - तीन सेनाहरू, 17 राइफल डिभिजनहरू [(जसमध्ये 6 राष्ट्रिय)], 4 ट्याङ्क, 2 मोटर चालित डिभिजनहरू, र कुल 23 डिभिजनहरू र 13 उड्डयन रेजिमेन्टहरू, कार्यहरू सहित: - दृढतापूर्वक रीगालाई ढाक्नुहोस्। जिद्दी रक्षा र भिल्ना दिशा, पूर्वी प्रसियाबाट शत्रुको आक्रमण रोक्न; दुश्मनको उभयचर अवतरण रोक्न पश्चिमी तट र एजेल र डागो टापुहरूको रक्षा।
बाँयामा अगाडिको सिमाना पोलोत्स्क, ओश्म्यानी, ड्रुस्केनिकी, मार्गेराबोवा, लेटजेन हो। अगाडि मुख्यालय - Ponevezh।
पश्चिमी मोर्चा (ZapOVO) - चार सेना, 31 राइफल, 8 ट्यांक, 4 मोटर चालित र 2 घोडचढी डिभिजनहरू, र कुल 45 डिभिजन र 21 उड्डयन रेजिमेन्टहरू।
उद्देश्यहरू: - Lida र Bialystok दिशाहरूलाई दृढतापूर्वक ढाक्न ड्रुस्केनिकी, ओस्ट्रोलेकाको अगाडि जिद्दी रक्षाको साथ;
- दक्षिण-पश्चिमी मोर्चाको सेनाको आक्रामक रूपमा संक्रमणको साथ, वार्सा समूहलाई हराउन र वार्सा कब्जा गर्न वार्सा, सिएडल्स, राडोमको दिशामा अगाडिको बायाँ पङ्क्तिको आक्रमण। दक्षिण-पश्चिमी मोर्चासँगको सहयोग, दुश्मनको लुब्लिन-राडोम समूहलाई पराजित गर्न, नदीमा पुग्न। भिस्टुला र मोबाइल एकाइहरू राडोम कब्जा गर्न [र वारसा र पूर्वी प्रसियाबाट यो अपरेशन सुनिश्चित गर्नुहोस्]।
बाँया अगाडिको सिमाना नदी हो। Pripyat, Pinsk, Vlodava, Demblin, Radom।
अगाडि मुख्यालय - Baranovichi।
दक्षिणपश्चिमी मोर्चा - आठ सेनाहरू, 74 राइफल, 28 ट्याङ्क, 15 मोटर चालित र 5 घोडचढी डिभिजनहरू, र कुल 122 डिभिजन र 91 उड्डयन रेजिमेन्टहरू, तत्काल कार्यहरू सहित:
क) अगाडिको दाहिने पखेटाका सेनाहरूद्वारा केन्द्रित हड्तालको साथ, नदीको पूर्वमा रहेको मुख्य शत्रु समूहलाई घेर्नुहोस् र नष्ट गर्नुहोस्। लुब्लिन क्षेत्रमा भिस्टुला;
ख) एकै समयमा, सिनियावा, प्र्जेमिस्ल, लुटोविस्काको अगाडिबाट प्रहार गरी, क्राको र स्यान्डोमिर्ज-केलेक दिशाहरूमा शत्रु सेनाहरूलाई परास्त गर्नुहोस् र यस क्षेत्रबाट अगाडि बढ्ने उद्देश्यले क्राको, काटोविस, किल्सको क्षेत्र कब्जा गर्नुहोस्। उत्तरी वा उत्तरपश्चिमी दिशामा शत्रु मोर्चाको उत्तरी पङ्क्तिका ठूला सेनाहरूलाई पराजित गर्न र पूर्व पोल्याण्ड र पूर्वी प्रसियाको क्षेत्र कब्जा गर्न;
ग) हंगेरी र रोमानियासँगको राज्य सीमाको दृढतापूर्वक रक्षा गर्नुहोस् र उत्तरलाई पराजित गर्ने तत्काल लक्ष्यका साथ चेर्निभत्सी र चिसिनाउ क्षेत्रहरूबाट रोमानिया विरुद्ध केन्द्रित आक्रमण गर्न तयार हुनुहोस्। रोमानियाली सेनाको पखेटा र नदी रेखामा पुग्यो। मोल्डोभा, Iasi [१२]।
माथिको योजनाको पूर्ति सुनिश्चित गर्नको लागि, निम्न उपायहरू अगाडि नै पूरा गर्न आवश्यक छ, जसको बिना वायु र जमिन दुवैबाट शत्रुमा अचम्मको हड्ताल सुरु गर्न असम्भव छ:
1. रिजर्भ प्रशिक्षणको आडमा सेनाहरूको गुप्त परिचालन गर्ने;
2. शिविरहरूमा प्रवेश गर्ने बहानामा, लुकेका सेनाहरू पश्चिमी सिमानामा नजिक लैजानुहोस्, सबैभन्दा पहिले, उच्च कमाण्डका सबै आरक्षित सेनाहरू केन्द्रित गर्नुहोस्;
3. दुर्गम जिल्लाहरूबाट फिल्ड एयरफिल्डहरूमा गुप्त रूपमा उड्डयन केन्द्रित गर्नुहोस् र अब एक उड्डयन पछाडि तैनात गर्न थाल्नुहोस्;
4. बिस्तारै, प्रशिक्षण शिविर र रसद अभ्यास को आड़ अन्तर्गत, पछाडि र अस्पताल आधार विकास।
V. उच्च कमाण्डको भण्डारको समूहीकरण।
उच्च कमाण्डको रिजर्भमा 5 सेनाहरू राख्नुहोस् र तिनीहरूलाई केन्द्रित गर्नुहोस्:
- Vyazma, Sychevka, Yelnya, Bryansk, Sukhinichi को क्षेत्रमा 9 राइफल, 4 ट्यांक र 2 मोटर चालित डिभिजनहरू, कुल 15 डिभिजनहरू सहित दुई सेनाहरू;
- एक सेना 4 राइफल, 2 ट्यांक र 2 मोटर चालित डिभिजन, र कुल 8 डिभिजन, Vileika, Novogrudok, मिन्स्क को क्षेत्रमा;
- 6 राइफल, 4 ट्याङ्क र 2 मोटर चालित डिभिजनहरू र कुल 12 डिभिजनहरू मिलेर एक सेना, शेपेटोव्का, प्रोस्कुरोभ, बर्डिचेभ र इलाकामा।
- एक सेना 8 राइफल, 2 ट्यांक र 2 मोटर चालित डिभिजनहरू, र कुल 12 डिभिजनहरू, बिला Tserkva, Zvenigorodka, Cherkassy को क्षेत्रमा।
VI। एकाग्रता र तैनाती कभर गर्दै।
शत्रुको सम्भावित अचम्मको आक्रमणबाट आफूलाई जोगाउन, हाम्रो सेनाको एकाग्रता र तैनाथीलाई कभर गर्न र आक्रमणको लागि तयार पार्न, यो आवश्यक छ:
1. यसका लागि सीमावर्ती जिल्लाका सबै सेना र पश्चिममा तैनाथीका लागि तोकिएका लगभग सबै उड्डयनहरू प्रयोग गरी राज्यको सिमानाको बलियो प्रतिरक्षा र आवरण व्यवस्थित गर्ने;
2. देशको वायु रक्षाको लागि विस्तृत योजना विकास गर्नुहोस् र वायु रक्षा प्रणालीलाई पूर्ण तयारीमा ल्याउनुहोस्।
यी विषयमा मैले आदेश दिएको छु र प्रदेशको सीमा सुरक्षा र हवाई रक्षाका लागि योजना निर्माणको काम ०६/०१/४१ सम्म पूर्ण रूपमा सम्पन्न हुन्छ ।
कभरिंग सेनाहरूको संरचना र समूह संलग्न नक्सा अनुसार छ [१३]।
यसका साथसाथै हंगेरीसँगको सिमानामा सन् १९४२ मा सुदृढ क्षेत्रको निर्माण सुरु गर्न र रेखाको छेउमा सुदृढ क्षेत्रको निर्माणलाई निरन्तरता दिन, हरसम्भव रूपमा सुदृढ क्षेत्रहरूको निर्माण र हतियारको गति बढाउन आवश्यक छ। पुरानो राज्य सीमा को [14]।
VII। नौसेनाका कार्यहरू तपाईंले पहिले स्वीकृत गरेको मेरो रिपोर्टहरू अनुसार सेट गरिएको थियो।
VIII। उपलब्ध आपूर्तिहरू सहित सेनाहरूको तैनाथी र तिनीहरूको लडाई कार्यहरू निम्नद्वारा सुनिश्चित गरिन्छ:
गोला बारुदको लागि - तीन हप्ताको लागि सानो क्यालिबर गोलाहरू;
मध्यम-क्यालिबर - एक महिनाको लागि;
भारी क्षमता - एक महिनाको लागि;
मिनामी - आधा महिनाको लागि;
विमान विरोधी शटहरु द्वारा -
37 मिमी - 5 दिनको लागि;
76 मिमी - डेढ महिनाको लागि;
85 मिमी - 11 दिनको लागि;
विमान गोला बारुद को लागी -
उच्च विस्फोटक बम - एक महिनाको लागि;
आर्मर-छेड्ने - 10 दिनको लागि;
कंक्रीट तोड्ने - 10 दिनको लागि;
विखंडन - एक महिनाको लागि;
आगजनी - आधा महिनाको लागि;
इन्धन र स्नेहक को लागी -
पेट्रोल बी -78 - 10 दिनको लागि
बी-74 पेट्रोल - एक महिनाको लागि;
पेट्रोल B-70 - 2.5 महिनाको लागि;
पेट्रोल - 1.5 महिनाको लागि;
डिजेल इन्धन - एक महिनाको लागि।
पश्चिमी जिल्लाहरूका लागि लक्षित ईन्धन भण्डारहरू आन्तरिक जिल्लाहरूमा महत्त्वपूर्ण मात्रामा (तिनीहरूको क्षेत्रमा क्षमताको कमीको कारणले) छ।
IX। सोध्नु:
1. युएसएसआर को सशस्त्र बल को रणनीतिक तैनाती को लागी प्रस्तुत योजना र जर्मनी संग युद्ध को घटना मा नियोजित सैन्य अपरेशन को लागी योजना को अनुमोदन;
2. सबै भन्दा पहिले, उच्च कमाण्ड र उड्डयनका सबै आरक्षित सेनाहरूको गुप्त परिचालन र गुप्त एकाग्रताको निरन्तर कार्यान्वयनलाई तुरुन्तै अधिकार दिन;
3. NKPS बाट 1941 को योजना अनुसार रेलवे निर्माणको पूर्ण र समयमै कार्यान्वयनको माग, र विशेष गरी Lvov दिशामा;
4. ट्याङ्क र विमानको भौतिक पार्टपुर्जाको उत्पादनका साथै गोला बारुद र इन्धनको उत्पादन र आपूर्तिको योजनालाई समयमै पूरा गर्न उद्योगलाई बाध्य पार्नुहोस्।
नयाँ सुदृढ क्षेत्र निर्माणको प्रस्ताव स्वीकृत गर्नुहोस् [१५]।
आवेदनहरू:
1. नक्सामा 1:1000,000 1 प्रतिलिपिमा तैनाती रेखाचित्र;
2. 3 नक्सामा कभरको लागि प्रयोगको योजना;
3. 1 प्रतिलिपिमा बलहरूको सम्बन्धको रेखाचित्र।
4. पश्चिममा वायुसेना आधारहरूको तीन नक्सा।
[१] कागजात A.M. Vasilevsky द्वारा कालो मसीमा लेखिएको मानक टाइपराइटर पानाहरूमा 15-पृष्ठको पाण्डुलिपि हो। पहिलो पृष्ठ युएसएसआरको पीपुल्स कमिसर अफ डिफेन्सको कुनाको टिकट सहितको फारममा छ। मिति 15 मई, 1941 परिशिष्ट मा शिलालेख अनुसार - नक्सा र रेखाचित्र। पाण्डुलिपिको पाठले पेन्सिलमा बनाइएको रणनीतिक, सांख्यिकीय र सम्पादकीय प्रकृतिको स्पष्टीकरण र सुधारहरू समावेश गर्दछ। V. Danilov को अनुसार, तिनीहरू रातो सेना को जनरल स्टाफ को प्रथम उप प्रमुख लेफ्टिनेन्ट जनरल NV Vatutin द्वारा परिचय गराइएको थियो। अर्को संस्करणको अनुसार, पाठमा सुधारहरू कथित रूपमा G.K. Zhukov को हात द्वारा बनाईएको थियो।
[२] यहाँ र तल, पाठमा थपिएका वाक्यांशहरू बोल्डमा दिइएको छ।
[३] यहाँ र तल, पाठबाट पछि हटाइएको वाक्यांश वर्ग कोष्ठकमा दिइएको छ।
[४] कागजातमा अधोरेखित।
[५] कागजातमा अधोरेखित।
[६] अन्तिम अनुच्छेद र अघिल्लोको अन्तिम वाक्यांश N. F. Vatutin द्वारा लेखिएको थियो।
[७] अन्तिम दुई वाक्यांश N. F. Vatutin द्वारा लेखिएको थियो।
[८] नक्सा प्रकाशित भएको छैन।
[९] नक्सा प्रकाशित गरिएको छैन।
[१०] नक्सा र तालिका प्रकाशित गरिएको छैन।
[११] नक्सा प्रकाशित गरिएको छैन।
[१२] शब्द "केन्द्रित" र अनुच्छेदको अन्तिम वाक्यांश N. F. Vatutin द्वारा लेखिएको थियो।
[१३] नक्सा प्रकाशित भएको छैन।
[१४] अन्तिम अनुच्छेद N. F. Vatutin द्वारा लेखिएको थियो।
[१५] वाक्यांश N. F. Vatutin द्वारा लेखिएको थियो।
लिपि।
TsAMO RF, f। १६, अप। 2951, नम्बर 237, pp। १-१५।
प्रकाशित: 1941: 2 पुस्तकहरूमा। पुस्तक २./ कम्प। L. E. Reshin र अन्य; एड। V.P Naumova; प्रवेश कला। acad। ए.एन.याकोभलेभा। - एम.: अन्तर्राष्ट्रिय फाउन्डेसन "डेमोक्रेसी", 1998। - पृष्ठ 215-221।
3. ZapOVO सेनाहरू नम्बर 503859/ss/ov को कमाण्डरलाई निर्देशन
[मे २०, १९४१ भन्दा पछि]
सोभ। गोप्य
विशेष महत्व छ
उदाहरण नम्बर २
नक्सा 1:1 000000।
जिल्ला सेनाको परिचालन, एकाग्रता र परिचालनलाई मे २०, १९४१ सम्म कभर गर्नको लागि, तपाईले व्यक्तिगत रूपमा, कर्मचारी प्रमुख र जिल्ला सदरमुकामको परिचालन विभाग प्रमुखसँग, विकास गर्नुहुनेछ:
क) काञ्चियामिष्टिसदेखि तालसम्मको राज्यको सीमा रक्षाका लागि विस्तृत योजना । स्विटेज (मुकदमा);
ख) विस्तृत वायु रक्षा योजना।
I. रक्षा कार्यहरू:
1. जिल्लाको इलाकामा जमिन र हवाई शत्रुहरूको आक्रमणलाई रोक्न।
2. राज्यको सिमानामा किल्लाहरूको बलियो सुरक्षाले जिल्लाको सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीलाई दृढतापूर्वक समेट्नेछ।
3. वायु रक्षा र उड्डयन अपरेशनहरूले रेलवेको सामान्य सञ्चालन र सेनाहरूको एकाग्रता सुनिश्चित गर्नेछ।
4. सबै प्रकारका जिल्ला टोही प्रयोग गरेर, समयमै दुश्मन सेनाहरूको एकाग्रता र समूहको प्रकृति निर्धारण गर्नुहोस्।
5. सक्रिय उड्डयन कार्यहरूद्वारा, मुख्य रेलवे जंक्शनहरू, पुलहरू, क्रसिङहरू र सेना समूहहरूमा हवाई सर्वोच्चता र शक्तिशाली स्ट्राइकहरू प्राप्त गर्नुहोस्, शत्रु सेनाहरूको एकाग्रता र तैनातीमा अवरोध र ढिलाइ गर्नुहोस्।
६. शत्रुका हवाई आक्रमणकारी फौज र तोडफोड गर्ने समूहहरूलाई जिल्लाको भूभागमा खसाल्न र अवतरण गर्नबाट रोक्नुहोस्।
II। निम्न आधारभूत निर्देशनहरूद्वारा निर्देशित राज्यको सीमा सुरक्षालाई व्यवस्थित गर्नुहोस्:
1. रक्षाको आधार राज्यको सीमानामा बनाइएका सुदृढ क्षेत्रहरू र क्षेत्रीय किल्लाहरूको निरन्तर रक्षा हुनुपर्दछ, तिनीहरूको थप विकासको लागि सबै शक्ति र क्षमताहरू प्रयोग गर्नुहोस्। रक्षालाई सक्रिय कार्यहरूको चरित्र दिनुहोस्। कुनै पनि शत्रुले प्रतिरक्षाको माध्यमबाट तोड्ने प्रयासलाई तुरुन्तै कोर र आर्मी रिजर्भहरूबाट काउन्टरट्याकहरूद्वारा हटाउनु पर्छ।
2. एंटी-ट्याङ्क रक्षामा विशेष ध्यान दिनुहोस्। शत्रुको ठूला मोटर चालित यान्त्रिक इकाइहरूले रक्षा मोर्चाको सफलताको अवस्थामा, तिनीहरू विरुद्धको लडाइँ र सफलताको उन्मूलन जिल्ला कमाण्डको प्रत्यक्ष आदेशद्वारा गरिनु पर्छ, जसको उद्देश्यका लागि विरोधीको ठूलो भाग। -ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेड, मेकानाइज्ड कोर र उड्डयनको व्यापक प्रयोग गरिनेछ। एन्टी-ट्याङ्क ब्रिगेडहरूको कार्य भनेको शक्तिशाली तोपखाना फायरको साथ तयार लाइनहरूमा ट्याङ्कहरूलाई भेट्नु र, उड्डयनको साथमा, हाम्रो मोटर चालित मेकानाइज्ड कोर्प्सको पहुँच र प्रतिआक्रमण नभएसम्म तिनीहरूको अग्रिम ढिलाइ गर्नु हो। मेकानाइज्ड कोर्प्सको कार्य भनेको एन्टी-ट्याङ्क ब्रिगेडहरूको आवरणमा तैनाथ गर्नु हो, शक्तिशाली फ्ल्याङ्क र कन्सेन्ट्रिक स्ट्राइकहरू सँगै उड्डयनको साथ दुश्मनको मेकानाइज्ड इकाइहरूलाई अन्तिम पराजय दिन र सफलता हटाउन।
3. विशेष गरी जिम्मेवार हुन निम्न क्षेत्रहरूलाई विचार गर्नुहोस्:
क) सुवापकी, लिडा;
ख) सुवापकी, बियालिस्टोक;
ग) ओस्ट्रोलेका, माल्किन्याको अगाडिबाट बियालिस्टोक सम्म;
d) Siedlce, Volkovysk;
घ) ब्रेस्ट-लिटोव्स्क, बारानोविची।
4. अनुकूल परिस्थितिमा, उच्च कमाण्डको निर्देशनमा, द्रुत हमला गर्नका लागि सबै प्रतिरक्षा सेना र सेना र जिल्लाहरूका रिजर्भहरू तयार हुनुपर्छ।
III।
दायाँ बाल्टिक सैन्य जिल्ला छ। Ponevezh मा परिचालन को तेस्रो दिन देखि मुख्यालय। उनको बायाँ-फ्ल्याङ्क 11 औं सेनाले Jurburg मोर्चामा रक्षा व्यवस्थित गर्दछ, दावी। Kanchiamiestis Shtarm - Kaunas। PribOVO को सीमाना - Oshmeny, Druskeniki, Margerabovo, Letzen, Margerabov बाहेक सबै बिन्दुहरू ZapOVO समावेशीका लागि।
बाँयामा कीभ विशेष सैन्य जिल्ला छ। तर्नोपोल परिचालनको तेस्रो दिनदेखि मुख्यालय। उसको दायाँ-फ्ल्याङ्क 5 औं सेनाले अगाडि समावेशमा रक्षा व्यवस्थित गर्दछ। ताल Svitez, Krystynopol, Shtarm, Kovel।
KOVO सँगको सिमाना - पिन्स्क, व्लोडावा, डेम्बलिन, ZAPOVO समावेशीका लागि डेम्बलिनको अपवाद बाहेक।
IV। तोकिएको कार्यहरू पूरा गर्न, चार कभर क्षेत्रहरू छन्।
कभर क्षेत्र नम्बर १ - तेस्रो सेना।
कम्पाउन्ड:
तेस्रो सेना निदेशालय;
केसको 4 पृष्ठहरू नियन्त्रण गर्नुहोस्;
56, 27, 85 र 24 विभाजनहरू;
11 औं यान्त्रिक कोर को नियन्त्रण;
29 र 33 ट्यांक विभाजनहरू;
204 मोटर चालित विभाजन;
6 विरोधी ट्याङ्क कला। ब्रिगेड;
Grodno सुदृढ क्षेत्र को ग्यारिसन;
11 औं मिश्रित उड्डयन विभाजन;
सीमा भागहरू।
24 औं इन्फन्ट्री डिभिजनको पहिलो मोबाइल इचेलोनलाई गतिशीलताको 5 औं दिन भन्दा पछि ग्रोड्नो क्षेत्रमा ल्याइनुपर्छ।
क्षेत्र प्रमुख - तेस्रो सेना को कमाण्डर। तूफान Grodno।
बायाँ मा सीमाना - कला। उपन्यास, दावी। सोकुलका, दावी। शुचिन, दावी। फ्रेडरिकस्कोफ।
कार्य भनेको शुचिनले दावी नगरेसम्म ग्रोड्नो सुदृढ क्षेत्र र कान्चियामिस्टिस फ्रन्टमा क्षेत्र किल्लाहरूको बलियो रक्षा हो। Lida, Grodno र Bialystok दिशाहरू कभर गर्नुहोस्।
कभर क्षेत्र नम्बर 2 - 10 औं सेना।
कम्पाउन्ड:
10 सेनाहरूको नियन्त्रण;
भवन 1 र 5 को नियन्त्रण;
8 औं, 13 औं, 86 औं र दोस्रो विभाजन;
नियन्त्रण 6 kav। आवास;
6 औं र 36 औं घोडचढी। विभाजनहरू;
नियन्त्रण 6 मेच। आवास;
4 र 7 औं टैंक विभाजन;
29 औं मोटर चालित विभाजन;
Osovetsky र Zambrovo सुदृढ क्षेत्र को ग्यारिसन;
9 औं मिश्रित उड्डयन विभाजन;
सीमा भागहरू।
क्षेत्र को प्रमुख - 10 औं सेना को कमाण्डर। Shtarm - Bialystok।
बायाँको सिमाना दावी हो। थप्नुहोस्, Svisloch, Surals, Chileevo र नदीको साथ। बग।
6 घोडचढी Tykocin, Sokoly, Menlyanin क्षेत्रमा एक कोर छ।
यस क्षेत्रको कार्य भनेको ओसोविएत्स्की र जाम्ब्रोव्स्की सुदृढ क्षेत्रहरू र सिमाना भित्र क्षेत्र किल्लाहरूको बलियो रक्षा हो, बियालिस्टोक र विशेष गरी जोहानिसबर्ग, ओस्ट्रोलेका र ओस्ट्रो माजोविकीबाट दिशा कभर गर्ने।
कभर क्षेत्र नम्बर 3 - 13 औं सेना।
कम्पाउन्ड:
केसको 2 पृष्ठहरू नियन्त्रण गर्नुहोस्;
113 र 49 पृ। विभाजन;
नियन्त्रण 13 मेच। आवास;
25 र 31 ट्यांक विभाजनहरू;
208 औं मोटर चालित विभाजन;
43 औं मिश्रित उड्डयन विभाजन;
सीमा भागहरू।
जिल्लाको प्रमुख 13 औं सेनाको कमाण्डर हो, र बेल्स्कमा उनको आगमन अघि दोस्रो कोर को कमाण्डर। गतिशीलता को तेस्रो दिन देखि Shtarm 13 - Belsk।
बायाँको सिमाना दावी हो। कोसोवो, हाइनुव्का, ड्रोगिचिन, गुरा कलवारिया।
क्षेत्रको कार्य क्षेत्र किल्लाहरूको रक्षाको साथ कोस्सी र सोकोलोबाट बिएल्स्कको दिशालाई दृढतापूर्वक कभर गर्नु हो।
कभर क्षेत्र नम्बर 4 - 4 सेना।
कम्पाउन्ड:
चौथो सेना निर्देशनालय;
केसको 28 पृष्ठहरू नियन्त्रण गर्नुहोस्;
6, 42, 75 र 100 विभाजनहरू;
नियन्त्रण 14 मेच। आवास;
22 र 30 टैंक विभाजन;
205 मोटर चालित विभाजन;
ब्रेस्ट सुदृढ क्षेत्रको ग्यारिसन;
10 औं मिश्रित उड्डयन विभाजन;
सीमा भागहरू।
१०० औं डिभिजनको पहिलो मोबाइल इचेलोन चेरेम्खा क्षेत्रमा ल्याइने
४ दिनको परिचालन ।
क्षेत्र प्रमुख - चौथो सेना को कमाण्डर।
बायाँपट्टिको सिमाना भनेको सिमाना हो। कोभो।
यो कार्य ब्रेस्ट सुदृढ क्षेत्र र नदीको पूर्वी किनारमा क्षेत्र किल्लाहरूको बलियो रक्षा हो। बग, सेनाको एकाग्रता र तैनाती कभर गर्नुहोस्।
V. जिल्ला कमाण्डले यसको तत्काल निपटानमा छ:
1. 21 औं इन्फन्ट्री कोर, 17 औं र 50 औं पैदल सेना डिभिजनहरू मिलेर, स्टेशनको क्षेत्रमा परिचालनको 15 औं दिन भन्दा पछि। Druskeniki, Yasidomlya, Skidel, Dembrovo।
2. 47 औं इन्फन्ट्री कोर, 55 औं, 121 औं र 155 औं इन्फैन्ट्री डिभिजनहरू मिलेर, Pruzhany, Zaprud (नक्सा 200,000), Kartuzberez, Bluden को क्षेत्रमा परिचालनको 15 औं दिन भन्दा पछि।
3. 44 औं कोर, 108, 64 र 161 डिभिजनहरू, 37 र 143 औं डिभिजनहरू - सबै स्थायी तैनाती बिन्दुहरूमा, तैनाती योजना अनुसार सेनाहरूमा तिनीहरूको थप स्थानान्तरणको साथ।
4. एन्टी-ट्याङ्क ब्रिगेडहरू - स्टेशनको क्षेत्रमा 7 औं। Blasostowica, Grudsk, Jalówka; 8 - Lida क्षेत्रमा।
5. यान्त्रिक भवनहरू:
17 MK, 27 र 36 ट्यांक विभाजनहरू र Volkovysk क्षेत्रमा 209 मोटर चालित डिभिजनहरू;
20 MK - 26 र 38 ट्यांक विभाजन र 210 मोटर चालित एकाइहरू समावेश। Oshmyany क्षेत्र मा विभाजन।
6. पुखोविची, ओसिपोविचीको क्षेत्रमा चौथो एयरबोर्न कोर।
7. उड्डयन - 59 र 60 लडाकू उड्डयन डिभिजनहरू; 12 औं र 13 औं बमबारी डिभिजनहरू।
3rd Aviation Corps - 42 र 52 लामो दूरीको बम्बर एभिएसन डिभिजन र 61 फाइटर डिभिजनहरू मिलेर बनेको छ। कोर्प्स उच्च कमाण्डबाट असाइनमेन्टमा प्रयोग गरिन्छ।
VI। उड्डयन कार्यहरू:
1. स्थापित आधारहरू र एयरफिल्डहरूमा लडाई विमानहरूद्वारा लगातार आक्रमणहरू, साथसाथै हावामा लडाई अपरेशनहरू प्रयोग गरेर, शत्रुका विमानहरू नष्ट गर्नुहोस् र युद्धको पहिलो दिनदेखि नै वायु सर्वोच्चता प्राप्त गर्नुहोस्।
2. लडाकु विमानले जिल्लाको सम्पूर्ण वायु रक्षा प्रणालीसँग नजिकको सहकार्यमा, जिल्लाको सेनाको परिचालन र एकाग्रता, रेलमार्गको सामान्य सञ्चालन, र शत्रुका विमानहरूलाई जिल्लाको इलाकामा उडान गर्नबाट रोक्न दृढतापूर्वक कभर गर्नेछ। देशको भित्री भाग।
3. भूमि सेनाको सहयोगमा, अग्रगामी शत्रुलाई नष्ट गर्नुहोस् र उसको ठूला मोटर चालित यान्त्रिक सेनालाई जिल्लाको रक्षा मोर्चामा प्रवेश गर्नबाट रोक्नुहोस्।
4. ठूला रेलवे पुलहरू र Königsberg, Marienburg, Allenstein, Thorn, Kalisz, Lodz र Warsaw को जंक्शनहरूमा, साथै शत्रु सेना समूहहरूमा शक्तिशाली, व्यवस्थित आक्रमणहरूद्वारा, दुश्मन सेनाहरूको एकाग्रतामा बाधा र ढिलाइ।
VII। पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्ला को आदेश को आदेश द्वारा:
1. पछाडिको रेखाहरू तयार गर्नुहोस्:
21 sk - अगाडि Merech, Rotnitsa, Ozery, Lunno मा।
47 sk - मुरावा, प्रुझानी, नीपर-बग नहर गोरोडेट्सको अगाडि।
2. राइफल कोर र एन्टी-ट्याङ्क ब्रिगेडहरूको सहयोगमा यान्त्रिक सेना र उड्डयन द्वारा प्रतिआक्रमणको लागि प्रदान गर्नुहोस्।
3. रिकोनोइटर गर्नुहोस् र नदीको रक्षाको सम्पूर्ण गहिराइको लागि पछाडि लाइनहरू तयार गर्नुहोस्। बेरेजिना सहित।
जबरजस्ती फिर्ताको अवस्थामा, पूर्ण गहिराइमा एन्टी-ट्याङ्क अवरोधहरू सिर्जना गर्ने योजना र खानी पुलहरू, रेलवे जंक्शनहरू र सम्भावित शत्रु केन्द्रित बिन्दुहरू (सेनाहरू, मुख्यालयहरू, अस्पतालहरू, आदि) को लागि योजना विकास गर्नुहोस्।
4. पूर्व राज्यको सिमानामा रहेका सुदृढ क्षेत्रहरूलाई पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउने योजना विकास गर्नुहोस्।
5. विकास गर्नुहोस्: क) सतर्कतामा सेनाहरू उठाउने र सीमा सेनाहरूको लागि समर्थन एकाइहरू तोक्ने योजना; ख) सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण औद्योगिक उद्यम, संरचना र सुविधाहरूको संरक्षण र रक्षाको लागि योजना।
6. जबरजस्ती फिर्ता लिने अवस्थामा, विशेष निर्देशनहरू बमोजिम, कारखाना, कलकारखाना, बैंक र अन्य व्यावसायिक प्रतिष्ठानहरू, सरकारी निकायहरू, गोदामहरू, सैन्य र राज्य सम्पत्ति, सैन्य कर्मचारीहरू, यातायातका साधनहरू, इत्यादि खाली गर्ने योजनाको विकास गर्नुहोस्। ।
7. वायु रक्षा योजनामा, सेनाको वायु रक्षा र पश्चिमी वायु रक्षा क्षेत्रमा क्षेत्रको वायु रक्षाको लागि प्रदान गर्नुहोस्, विशेष गरी विस्तृत रूपमा विकास गर्नुहोस्:
क) VNOS सेवाको संगठन र उड्डयन एयरफिल्डहरूको तत्काल अधिसूचना - मुख्य रूपमा लडाकु विमान, कम्पनी र लाइन VNOS पोष्टहरू, वायु रक्षा बिन्दु र सुविधाहरूको अधिसूचना, ब्रिगेड जिल्ला निर्देशनालयहरू र वायु रक्षा क्षेत्रहरू;
ख) लडाकु विमानको प्रयोग र कार्यहरू, व्यक्तिगत हवाई एकाइहरूको लागि दुश्मन विमानहरूको विनाशको लागि क्षेत्रहरू स्थापना गर्नुहोस्;
ग) एन्टि-एयरक्राफ्ट आर्टिलरी र स्थायी वायु रक्षा बिन्दु र सुविधाहरू, अनलोडिंग क्षेत्रहरू र सेना एकाग्रता क्षेत्रहरूको लडाकु विमानद्वारा पूर्ण सुरक्षा;
घ) संचार र वायु रक्षा प्रणाली को नियन्त्रण को मुद्दाहरु।
VIII। पछाडि निर्देशनहरू।
परिचालनको 15 औं दिन अघि, तपाइँलाई खर्च गर्न अनुमति छ:
क) ग्राउन्ड कभर गर्ने सेनाका लागि:
गोला बारूद - गोला बारूद को 3 राउन्ड;
इन्धन - लडाई वाहनहरूको लागि - 5 रिफिल;
- यातायात को लागी - 8 ग्यास स्टेशनहरु;
ख) वायु सेनाको लागि:
लडाकुहरू - 15 सोर्टीहरू;
छोटो दूरी बमवर्षक - 10 sorties;
लामो दूरीको बमवर्षक - 7 प्रकारका;
टोही अधिकारी - 10 sorties;
ग) सबै कभरिंग सेनाहरूको लागि - 15 दैनिक dachas।
सबै प्रकारका आपूर्तिहरू सहित कभरिंग सेनाहरू उपलब्ध गराउने, उपकरणहरूको मर्मत र पुनर्स्थापना जिल्लाको भण्डार र मर्मत आधारको खर्चमा गरिन्छ।
बिरामी र घाइते मानिसहरू र घोडाहरूको निकासी Zapovovo को सीमाना भित्र गरिन्छ, मुख्यतया चिकित्सा संस्थानहरूको स्थिर नेटवर्क प्रयोग गरेर।
IX। सामान्य निर्देशन
1. उच्च कमाण्डको विशेष अनुमतिमा मात्र राज्यको सीमानाको पहिलो उडान वा क्रसिङलाई अनुमति दिइएको छ।
२. कभर योजनामा निम्न कागजातहरू समावेश हुनुपर्छ:
क) कभरमा सेनाहरूका लागि कार्य योजनामा टिप्पणीहरू, निर्णयको संलग्न नक्सा र रेजिमेन्ट र व्यक्तिगत एकाइ सम्मिलित सेनाहरूको समूहको साथ;
ख) लडाई कर्मचारीहरूको सूची;
ग) राज्य सीमामा कभर एकाइहरूको बाहिर निस्कने र एकाग्रताको लागि तालिकाहरू;
घ) वायुसेनाको प्रयोगको लागि योजना, यसमा संलग्न आधार र परिचालन प्रयोगको नक्सा सहित;
e) वायु रक्षा पोष्ट र सक्रिय वायु रक्षा प्रणालीहरूको स्थानको नक्सा सहितको वायु रक्षा योजना;
f) गणना र नक्सा सहितको इन्जिनियरिङ योजना;
g) गणना र रेखाचित्र संग संचार उपकरण योजना;
ज) भूमि सेना र वायु सेनाको पछाडि र भौतिक सहयोगलाई व्यवस्थित गर्ने योजना, तिनीहरूमा भू-सेना र उड्डयनको पछाडि संगठित गर्ने नक्साको परिशिष्ट सहित;
i) सेनेटरी र पशु चिकित्सा निकासी योजना;
j) अलार्ममा कभर एकाइहरू उठाउन र सीमा एकाइहरूको लागि समर्थन एकाइहरू तोक्न निर्देशनहरू;
k) क्षेत्रीय सेना र NKVD सेनाहरू द्वारा संरक्षणको विषय वस्तु र संरचनाहरूको सूची;
l) कार्यकारी कागजातहरू (निर्देशहरू, आदेशहरू, निर्देशनहरू)।
3. कभर योजना मबाट एन्क्रिप्टेड टेलिग्राम प्राप्त गरेपछि लागू हुन्छ, मुख्य सैन्य परिषद्का सदस्य, जनरल स्टाफका प्रमुखले निम्न सामग्रीसँग हस्ताक्षर गरे: "1941 को कभर योजनाको कार्यान्वयनको साथ अगाडि बढ्नुहोस्। ।"
4. निम्नलाई कभर र रक्षा योजना विकास गर्न अनुमति दिइएको छ:
पूर्ण रूपमा - सेनाहरूको कमाण्डर, सैन्य परिषद्को सदस्य, जिल्ला मुख्यालयको प्रमुख र जिल्ला सदरमुकामको परिचालन विभागको प्रमुख;
वायु सेना योजना को बारे मा - वायु सेना कोवो को कमाण्डर;
रियर - डिप्टी संगठित को लागी योजना को बारे मा। रसद को लागी जिल्ला को कर्मचारी प्रमुख;
सैन्य संचार योजना को मामला मा - जिल्ला को सैन्य संचार को प्रमुख;
सञ्चारको सन्दर्भमा - जिल्लाको सञ्चार प्रमुख।
सैन्य शाखाहरू र सेवाहरूका अन्य प्रमुखहरूलाई तिनीहरूको विशेषतामा व्यक्तिगत कार्यहरू मात्र गर्न अनुमति दिइन्छ, तिनीहरूलाई कभर योजनाको बारेमा जानकारी गराउन।
सेनाको मुख्यालयमा - सेनाको कमाण्डर, सेनाको सैनिक परिषद्को सदस्य, सेनाको प्रधान सेनापति, सेनाको मुख्यालयको सञ्चालन विभाग प्रमुख।
५. दुई प्रतिमा कभर प्लान बनाउनुहोस्, एउटा प्रतिलिपि जनरल स्टाफ मार्फत स्वीकृतिको लागि मलाई पेश गर्नुहोस्, र दोस्रो प्रतिलिपि, जिल्ला सैनिक परिषदको छाप लगाएर, जिल्ला प्रमुखको व्यक्तिगत सुरक्षितमा राख्नुहोस्। कर्मचारी।
6. सेनाहरूद्वारा विकसित गरिएका कभर योजनाहरू र प्रत्येक कभर क्षेत्रका लागि जिल्ला सैनिक परिषदले अनुमोदन गरेको, जिल्ला सैनिक परिषद्को छाप लगाएको, कभर क्षेत्रको सम्बन्धित प्रमुखको व्यक्तिगत सुरक्षितमा राख्नुपर्छ।
7. सैन्य संरचनाहरूको लागि विकास गरिएको कार्यकारी कागजातहरू सेनाको सैन्य परिषदको छाप लगाइएको झोलाहरूमा भण्डारण गर्नुपर्छ।
8. कभर-अप कागजातहरू सहितको फोल्डर र प्याकेजहरू लिखित वा टेलिग्राफिक आदेशद्वारा खोलिन्छन् - सेनाहरूमा - जिल्लाको सैन्य परिषदको र संरचनाहरूमा - सेनाको सैन्य परिषदको।
9. कभर प्लानमा भएका सबै कागजातहरू हातले लेखिएका छन् वा यसलाई विकास गर्न अधिकृत कमाण्डरहरूले व्यक्तिगत रूपमा टाइप गरेका छन्।
परिशिष्ट - नक्सा 1: 1,000,000 मा एक प्रतिलिपिमा ZAPOVO सेनाहरूको आवरणको रेखाचित्र (उदाहरण नम्बर 1 को लागी मात्र)।
वास्तविक हस्ताक्षर:
युएसएसआर को रक्षा को जन कमिसर
सोभियत संघको मार्शल एस टिमोशेन्को
अन्तरिक्ष यान को जनरल स्टाफ प्रमुख
सेना जनरल जी झुकोव
लेटरहेडमा पाण्डुलिपि: "युएसएसआरको रक्षाको जन कमिसर।" त्यहाँ नोटहरू छन्: "2 प्रतिलिपिहरूमा कार्यान्वयन गरियो। नम्बर १ - सम्बोधनकर्तालाई, नम्बर २ - परिचालन व्यवस्थापनलाई। कार्यकारी: मेजर जनरल Vasilevsky। प्रतिलिपि उपाध्यक्ष द्वारा प्रमाणित छ। अन्तरिक्ष यान को जनरल स्टाफ को विभाग को प्रमुख, मेजर जनरल Vasilevsky।
TsAMO RF, f। १६, अप। 2951, नम्बर 237, pp। ६५-८७।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/1895-481-503859-20-1941
4. PribOVO सेनाहरू नम्बर 503920/ss/ov को कमाण्डरलाई निर्देशन
[मे ३०, १९४१ भन्दा पछि]
सोभ। गोप्य
विशेष महत्व छ
उदाहरण नम्बर २
नक्सा 1:1000000।
PribOVO सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीको कभर गर्नको लागि, मे 30, 1941 सम्म, तपाईले व्यक्तिगत रूपमा कर्मचारी प्रमुख र जिल्ला मुख्यालयको परिचालन विभागको प्रमुखसँग, विकास गर्नुहोस्:
क) पलांगा देखि दावी सम्म लिथुआनियाई SSR को राज्य सीमा को रक्षा को लागी एक विस्तृत योजना। Kapchiamiestis, Matsalu खाडीको दक्षिणमा बाल्टिक सागर तट र Dago र Ezel को टापुहरूको एन्टि-उभयचर रक्षाको लागि योजना;
ख) विस्तृत वायु रक्षा योजना।
I. रक्षा कार्यहरू:
1. जिल्लाको इलाकामा जमिन र हवाई शत्रुहरूको आक्रमण रोक्न;
2. राज्यको सिमानामा किल्लाहरूको कडा रक्षाका साथ, जिल्ला सेनाहरूको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीलाई दृढतापूर्वक कभर गर्नुहोस्;
3. तट र एजेल र डागोका टापुहरूको रक्षा, रेड ब्यानर बाल्टिक फ्लीटको साथ, दुश्मनको उभयचर अवतरण रोक्न;
4. रेलवे को निर्बाध सञ्चालन र जिल्ला सेना को एकाग्रता सुनिश्चित गर्न हवाई रक्षा र उड्डयन कार्यहरु;
5. शत्रु सेनाहरूको एकाग्रता र समूहको प्रकृति समयमै निर्धारण गर्न सबै प्रकारका जिल्ला टोही प्रयोग गर्दै;
6. सक्रिय उड्डयन अपरेसनहरू मार्फत, मुख्य रेलवे जंक्शनहरू, पुलहरू, मार्गहरू र सेना समूहहरूमा हवाई सर्वोच्चता र शक्तिशाली स्ट्राइकहरू प्राप्त गर्नुहोस्, दुश्मन सेनाहरूको एकाग्रता र तैनातीमा अवरोध र ढिलाइ गर्नुहोस्;
7. शत्रुको हवाई आक्रमण सेना र तोडफोड समूहहरूलाई जिल्लाको इलाकामा खसाल्न र अवतरण गर्नबाट रोक्न;
8. परिचालनको पहिलो दिनदेखि, नार्वा खाडीबाट मत्सलु खाडी र वोर्म्सी टापुसम्मको एस्टोनियाली तटको रक्षा लेनिनग्राद सैन्य जिल्लाको कमाण्डमा हस्तान्तरण गरिनेछ। एकै समयमा, 65 औं राइफल कोरलाई 16 र 11 राइफल डिभिजनहरू र चौथो एभिएसन डिभिजनलाई LVO सेनाहरूमा हस्तान्तरण गर्नुहोस्।
रक्षाको यस क्षेत्रको लागि कभर योजनाको विकास LVO कमाण्डलाई सुम्पिएको छ।
II। निम्न आधारभूत निर्देशनहरूद्वारा निर्देशित राज्यको सीमा सुरक्षालाई व्यवस्थित गर्नुहोस्:
1. रक्षाको आधार राज्यको सिमानामा निर्मित सुदृढ क्षेत्र र क्षेत्रीय किल्लाहरूको निरन्तर रक्षा हुनुपर्छ, तिनीहरूको थप विकासको लागि सबै शक्ति र क्षमताहरू प्रयोग गरी।
रक्षाको लागि सक्रिय कार्य दिनुहोस्। कुनै पनि शत्रुले प्रतिरक्षाको माध्यमबाट तोड्ने प्रयासलाई तुरुन्तै कोर र आर्मी रिजर्भहरूबाट काउन्टरट्याकहरूद्वारा हटाउनु पर्छ।
2. एंटी-ट्याङ्क रक्षामा विशेष ध्यान दिनुहोस्। शत्रुका ठूला मोटर चालित यान्त्रिक इकाइहरूद्वारा रक्षा मोर्चाको सफलताको अवस्थामा, तिनीहरू विरुद्धको लडाइँ र सफलताको उन्मूलन जिल्ला कमाण्डको प्रत्यक्ष आदेशद्वारा गरिन्छ, जसको लागि, सबैभन्दा पहिले, विरोधी प्रयोग गर्नुहोस्। -ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेड, मेकानाइज्ड कोर र उड्डयन। एन्टी-ट्याङ्क ब्रिगेडहरूको कार्य भनेको तयार लाइनहरूमा शक्तिशाली तोपखाना फायर भएका दुश्मन ट्याङ्कहरूलाई भेट्नु र, उड्डयनको साथमा, हाम्रो मोटर चालित मेकानाइज्ड कोर्प्सको दृष्टिकोण र प्रतिआक्रमण नभएसम्म तिनीहरूलाई समात्नु हो। मेकानाइज्ड कोर्प्सको कार्य भनेको एन्टी-ट्याङ्क ब्रिगेडहरूको आवरणमा तैनाथ गर्नु हो, शक्तिशाली फ्ल्याङ्क र केन्द्रित आक्रमणहरूको साथ, उड्डयनको साथमा दुश्मनको मेकानाइज्ड इकाइहरूलाई अन्तिम पराजय दिन र सफलता हटाउन।
3. विशेष गरी जिम्मेवार हुन निम्न क्षेत्रहरूलाई विचार गर्नुहोस्:
क) मेमेल, तेलशिनै;
ख) तिलसित, सियाउलियाई;
ग) गुम्बिनेन, कौनास;
घ) सुवाल्की, ओलिता।
4. अनुकूल परिस्थितिमा, उच्च कमाण्डको निर्देशनमा, द्रुत हमला गर्नका लागि सबै प्रतिरक्षा सेना र सेना र जिल्लाहरूका रिजर्भहरू तयार हुनुपर्छ।
III।
दायाँ लेनिनग्रादको रक्षा गर्ने मुख्य कार्यको साथ लेनिनग्राद सैन्य जिल्ला छ। 65 औं राइफल कोर्प्स, यसको संरचनामा हस्तान्तरण गरियो, नार्वा खाडीबाट मत्सालु खाडीमा रक्षा व्यवस्थित गर्दछ। Türi मा कोर मुख्यालय।
LVO को साथ सीमा - मुकदमा। Ostashkov, दावी। द्वीप, Voru, दावी। Viljandi, Ezel र Dago टापुहरू (समावेशी)।
बायाँतिर पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्ला छ। परिचालनको तेस्रो दिनबाट मुख्यालय - बारानोविची। उसको दायाँ-फ्ल्याङ्क 3rd आर्मीले कप्चियामिस्टिस, शुचिन फ्रन्टमा रक्षा व्यवस्थित गर्दछ। Shtarm - Grodno।
ZapOVO को साथ सीमा - दावी। पोलोत्स्क, मुकदमा। अश्म्यानी, मुकदमा। Druskeniki, Marggrabovo, दावी। लेटजेन।
IV। तोकिएको कार्यहरू पूरा गर्न, तीनवटा कभर क्षेत्रहरू छन्।
कभर क्षेत्र नम्बर 1 - 27 औं सेना।
कम्पाउन्ड:
27 औं सेना को निर्देशनालय;
67 औं पैदल सेना डिभिजन;
189 औं पैदल सेना डिभिजन;
३ विभाग राइफल ब्रिगेड;
तट र Ezel र Dago को द्वीप को तटीय रक्षा;
सीमा भागहरू।
जिल्लाको प्रमुख 27 औं सेनाको कमाण्डर हो। Shtarm - रीगा।
बायाँ मा सीमाना - Mazeiklay, दावी। पलांगा।
कार्यहरू:
क) मत्सलु खाडीबाट तटको रक्षा, पलांगा दावी। र Ezel र Dago को टापुहरू तट र टापुहरूमा दुश्मन उभयचर अवतरण रोक्न। Ezel टापु मा, Tagalaht खाडी को रक्षा मा विशेष ध्यान दिनुहोस्;
ख) इजेल र डागो टापुहरूको तटीय रक्षा, रेड ब्यानर बाल्टिक फ्लीट, उड्डयन र विन्डावा तट र हान्को प्रायद्वीपको तटीय रक्षाको सहयोगमा, शत्रुको फ्लीटलाई इर्बेन्ट हुँदै रीगाको खाडीमा प्रवेश गर्नबाट रोक्नुहोस्, Sosla र Suur-Vein जलडमरू र फिनल्याण्डको खाडीमा पहुँच;
ग) लिपाजामा आधारको रक्षा;
d) Ezel र Dago को टापुहरूको रक्षा ग्यारिसनलाई जनशक्ति सहायता प्रदान गर्न तयार हुनुहोस्।
कभर क्षेत्र नम्बर 2 - 8 औं सेना समावेश:
8 औं सेना को नियन्त्रण; भवन 10 र 11 को व्यवस्थापन; 10,125, 48 र 90 विभाजनहरू; 12 औं यान्त्रिक कोर को निदेशालय; 23 र 28 ट्यांक विभाजनहरू; 9 औं एंटी-ट्यांक ब्रिगेड; तेलशोई र शौलियाई सुदृढ क्षेत्रहरूको ग्यारिसनहरू; 7 औं मिश्रित उड्डयन विभाजन; सीमा भागहरू।
12 औं मेकानाइज्ड कोर्प्स र 9 औं एन्टी-ट्याङ्क ब्रिगेड उल्गवेक्टिस, अन्दुविनाई, केल्मी क्षेत्रमा छ।
जिल्लाको प्रमुख आठौं सेनाको कमाण्डर हो। Shtarm - Siauliai।
बाँयामा सीमाना Daugavpils, मुकदमा छ। Panevezys, दावी। Serejus, Jurbarkars (Jurburg), Insterburg।
मेमेल देखि क्रेटिङ्गा, तेलगिनाई, र तिलसिट देखि तरागे, सियाउलियाई सम्मको दिशालाई दृढतापूर्वक ढाक्ने काम हो, राज्यको सिमानामा क्षेत्रीय किल्लाको रक्षा र तेलसाई र सियाउलियाईमा बनाइएका सुदृढ क्षेत्रहरू।
कभर क्षेत्र नम्बर 3 - 11 औं सेना।
कम्पाउन्ड:
11 औं सेना को निर्देशनालय; भवनहरू 16, 21 र 24 को कार्यालयहरू; 5, 33, 189, 128, 23, 126, 179, 184 डिभिजनहरू; नियन्त्रण 3 मेकान। आवास; 2, 5 ट्याङ्क डिभिजन, 84 मेकानाइज्ड डिभिजन, 10 एन्टी-ट्याङ्क आर्टिलरी। ब्रिगेड; 110, 429 RGK दौडियो; Kovno र Alitsky सुदृढ क्षेत्र को ग्यारिसन; 8 औं मिश्रित उड्डयन विभाजन; सीमा भागहरू।
पहिलो भीड। डिभिजनको 126 औं पृष्ठको रेल स्टेशनको क्षेत्रमा पठाउनुपर्छ। काजलु-रुडा परिचालन भएको ३ दिन नपुग्दै र २३ औं डिभिजन कुनास क्षेत्रमा ४ दिन नपुग्दै।
३ मेच। काजलु-रुडा, प्रिनाई, कुनास क्षेत्रमा भवन छ।
24 औं इन्फन्ट्री कोर, 179 औं र 184 औं इन्फन्ट्री डिभिजनहरू मिलेर, भिल्नियस र ओरानी क्षेत्रमा हुनेछ।
जिल्लाको प्रमुख ११ औं सेनाको कमाण्डर हो। Shtarm - Kaunas।
कार्य क्षेत्र किल्लाहरू, कोभनो र अलिट सुदृढ क्षेत्रहरू अगाडिको रक्षा गर्नु हो। Jurburg (Jurbarkas), दावी। Kapchiamiestis दृढतापूर्वक Kaunas र Alyt दिशाहरू कभर गर्न।
V. जिल्ला कमाण्डले यसको तत्काल निपटानमा छ:
180 औं र 182 औं डिभिजनहरू र 181 औं डिभिजनहरू तैनाती बिन्दुहरूमा समावेश भएको 24 औं कोर, तिनीहरूको थप स्थानान्तरणको साथ तैनाती योजना अनुसार।
Daugavpils क्षेत्रमा 6 औं र 57 औं मिश्रित उड्डयन डिभिजन र 5 औं एयरबोर्न कोर।
VI। उड्डयन कार्यहरू
1) स्थापित आधारहरू र एयरफिल्डहरूमा लडाई विमानहरूद्वारा लगातार आक्रमणहरू, साथै वायुमा लडाई अपरेशनहरूद्वारा, शत्रुका विमानहरू नष्ट गर्नुहोस् र युद्धको पहिलो दिनदेखि नै वायु सर्वोच्चता प्राप्त गर्नुहोस्;
2) लडाकु विमानले जिल्लाको सम्पूर्ण वायु रक्षा प्रणालीसँग नजिकको सहकार्यमा, जिल्लाको सेनाको परिचालन र एकाग्रता, रेलमार्गको सामान्य सञ्चालन, र शत्रुका विमानहरूलाई जिल्लाको इलाकामा उडान गर्नबाट रोक्न दृढतापूर्वक कभर गर्नेछ। देशको भित्री भाग।
3) भूमि सेनाको सहयोगमा, अग्रगामी शत्रुलाई नष्ट गर्नुहोस् र उसको ठूला मोटर चालित यान्त्रिक सेनालाई जिल्लाको रक्षा मोर्चामा प्रवेश गर्नबाट रोक्नुहोस्।
4) नौसेना उड्डयन र रातो ब्यानर बाल्टिक फ्लीटको साथमा, बाल्टिक सागरमा शत्रुको नौसेना र यातायातलाई नष्ट गर्नुहोस् र दागो र इजेलका टापुहरूमा र जिल्लाको सिमाना भित्रको तटमा शत्रुको उभयचर अवतरणहरू रोक्नुहोस्।
5) Königsberg, Marienburg, Marienwerder, Deutsch-Pilau, Allenstein, Insterburg को रेलवे जंक्शनहरू र नदी पार भएका रेलवे पुलहरूमा आक्रमणहरू। ड्यान्जिग, बाइडगोस्ज्क सेक्टरमा भिस्टुला, साथसाथै सेना समूहहरू, शत्रु सेनाहरूको एकाग्रतालाई जटिल बनाउन र ढिलाइ गर्न।
6) मेमेलको बन्दरगाह नष्ट गर्नुहोस्।
VII। बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्ला को आदेश को आदेश द्वारा:
1. पछाडिको रेखाहरू तयार गर्नुहोस्:
क) अगाडि - डार्बेनोम, कुलनाई, रितावास, शिलोम, उलिनास, स्काउडविन, रसिएन्टाई, सेर्डजुस, काजलु-रुडा, पिल्भ्सिकाइ, मरियमपोल, सिमिनास र डुसिस, दावी। Druskeniki;
ख) आर बर्ता, कलवरिया, तेलशिनाई, लुस्के, डुबिसा, नदीको पूर्वी किनारमा। नेमान।
2. रिजर्भ राइफल सेना र एन्टी-ट्याङ्क ब्रिगेडहरूको सहयोगमा यान्त्रिक कोर र उड्डयन द्वारा प्रतिआक्रमणको लागि प्रदान गर्नुहोस्।
3. रिकोनोइटर र प्रिबोवो भित्रको लाटभिया, लिथुआनिया र पोल्याण्डको पुरानो सिमाना र नदीको छेउमा कट-अफ लाइनको सम्पूर्ण गहिराईमा पछाडिको रेखाहरूलाई रूपरेखा बनाउनुहोस्। पश्चिमी डिभिना।
4. मे 30, 1941 सम्म, जापोभो सैन्य जिल्लाबाट सेबेज सुदृढ क्षेत्र स्वीकार गर्नुहोस् र यसलाई पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउने योजना विकास गर्नुहोस्।
5. जबरजस्ती फिर्ताको अवस्थामा, पूर्ण गहिराइमा एन्टी-ट्याङ्क अवरोधहरू सिर्जना गर्ने योजना र खानी पुलहरू, रेलवे जंक्शनहरू र सम्भावित शत्रु केन्द्रित बिन्दुहरू (सेनाहरू, मुख्यालयहरू, अस्पतालहरू, आदि) को लागि योजना विकास गर्नुहोस्।
6. वायु रक्षा योजनामा, सेनाको हवाई रक्षा र उत्तर-पश्चिम वायु रक्षा क्षेत्रमा क्षेत्रको वायु रक्षाको लागि प्रदान गर्नुहोस्; विशेष विवरणमा काम गर्नुहोस्:
क) VNOS सेवाको संगठन - कम्पनी र लाइन VNOS पोष्टहरू दुवैबाट उड्डयन एयरफिल्डहरू, मुख्य रूपमा लडाकू विमानहरूको तत्काल सूचना; वायु रक्षा बिन्दु र सुविधाहरू, ब्रिगेड जिल्ला निर्देशनालय र वायु रक्षा क्षेत्रहरूको अधिसूचना।
b) लडाकु विमानको प्रयोग र कार्यहरू, व्यक्तिगत वायु एकाइहरूको लागि दुश्मन विमानहरूको विनाशको लागि क्षेत्रहरू स्थापना गर्ने;
ग) एन्टि-एयरक्राफ्ट आर्टिलरी र लडाकु विमान स्थायी वायु रक्षा बिन्दु र सुविधाहरू, अनलोडिंग क्षेत्रहरू र सेना एकाग्रता क्षेत्रहरू ढाक्ने;
घ) संचार र वायु रक्षा प्रणाली को नियन्त्रण को मुद्दाहरु।
7. विकास गर्नुहोस्:
क) सतर्कतामा सेनाहरू उठाउने र सीमा सेनाहरूको लागि समर्थन एकाइहरू तोक्ने;
ख) सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण औद्योगिक उद्यम, संरचना र सुविधाहरूको संरक्षण र रक्षाको लागि योजना।
8. जबरजस्ती फिर्ता लिने अवस्थामा, विशेष निर्देशनहरू अनुसार, कारखाना, कारखाना, बैंक र अन्य आर्थिक उद्यमहरू, सरकारी निकायहरू, सैन्य र राज्य सम्पत्तिको गोदामहरू, सैन्य कर्मचारीहरू, यातायातका साधनहरू, इत्यादि खाली गर्ने योजनाको विकास गर्नुहोस्। ।
VIII। पछाडि निर्देशनहरू।
परिचालनको 15 औं दिन अघि, तपाइँलाई खर्च गर्न अनुमति छ:
a) ग्राउन्ड कभरिंग सेनाका लागि - 3 राउन्ड गोला बारूद, लडाई सवारी साधनहरूको लागि इन्धन - 5 रिफिल, यातायातको लागि - 8 रिफिलहरू;
ख) वायु सेनाको लागि: लडाकुहरू - 15 सोर्टीज; [उनीहरूको नजिक] बमबारी [अपरेटरहरू] - 10 सोर्टीज; लामो दूरीको बमवर्षक [अपरेटरहरू] - 7 सोर्टीज; टोही अधिकारी - 10 sorties;
ग) सबै कभरिंग सेनाहरूको लागि - 15 दैनिक dachas।
जिल्लाको भण्डार र मर्मत आधारको खर्चमा सबै प्रकारका आपूर्तिहरू, मर्मत र उपकरणहरूको पुनर्स्थापनाको साथ कभरिंग सेनाहरू उपलब्ध गराइन्छ।
बिरामी र घाइते मानिसहरू र घोडाहरूको निकासी प्राथमिक रूपमा चिकित्सा संस्थाहरूको स्थिर नेटवर्क प्रयोग गरी PribOVO भित्र गरिनु पर्छ।
IX। सामान्य निर्देशन।
1. उच्च कमाण्डको विशेष अनुमतिमा मात्र राज्यको सीमानाको पहिलो उडान वा क्रसिङलाई अनुमति दिइएको छ।
२. कभर योजनामा निम्न कागजातहरू समावेश हुनुपर्छ:
क) निर्णयको नक्साको साथ कभरमा सेनाहरूका लागि कार्य योजनाको नोटहरू र सेनाहरूको समूहीकरण, यसमा संलग्न रेजिमेन्ट र व्यक्तिगत एकाइ समावेशी सम्म;
ख) लडाई कर्मचारीहरूको सूची;
ग) राज्य सीमानामा कभर एकाइहरूको निकासी र एकाग्रताको लागि तालिकाहरू;
घ) वायुसेनाको प्रयोगको लागि एउटा योजना जसमा आधार र परिचालन प्रयोगको नक्सा जोडिएको छ;
e) वायु रक्षा पोष्ट र सक्रिय वायु रक्षा प्रणालीहरूको स्थानको नक्सा सहितको वायु रक्षा योजना;
f) गणना र नक्सा सहितको इन्जिनियरिङ योजना;
g) गणना र रेखाचित्र संग संचार उपकरण योजना;
ज) भूमि सेना र वायु सेनाको पछाडि र भौतिक सहयोगलाई व्यवस्थित गर्ने योजना, तिनीहरूमा भू-सेना र उड्डयनको पछाडि संगठित गर्ने नक्साको परिशिष्ट सहित;
i) सेनेटरी र पशु चिकित्सा निकासी योजना;
j) सतर्कतामा एकाइहरू उठाउन र सीमा एकाइहरूको लागि समर्थन एकाइहरू तोक्न निर्देशनहरू;
k) क्षेत्रीय सेना र NKVD सेनाहरू द्वारा संरक्षणको विषय वस्तु र संरचनाहरूको सूची;
l) कार्यकारी कागजातहरू (निर्देशनहरू, आदेशहरू र आदेशहरू)।
3. कभर योजनालाई निम्न सामग्रीको साथ, मुख्य सैन्य परिषद्का सदस्य र [रातो] सेनाको जनरल स्टाफको प्रमुखले हस्ताक्षर गरेको एक इन्क्रिप्टेड टेलिग्राम प्राप्त गरेपछि लागू हुन्छ: "कार्यान्वयनमा अगाडि बढ्नुहोस्। 1941 को कभर योजना को।
4. निम्नलाई कभर र रक्षा योजना विकास गर्न अनुमति दिइएको छ:
जिल्ला सदरमुकाममा: पूर्णमा - सेनाको कमाण्डर, सैनिक परिषद्को सदस्य, जिल्ला सदरमुकामको प्रमुख, जिल्ला सदरमुकामको सञ्चालन विभागको प्रमुख;
वायु सेना योजना को सर्त मा - PribOVO वायु सेना को कमाण्डर;
रियर - डिप्टी संगठित को लागी योजना को बारे मा। रसद को लागी जिल्ला को कर्मचारी प्रमुख;
सैन्य संचार योजना को मामला मा - जिल्ला को सैन्य संचार को प्रमुख;
सञ्चारको सन्दर्भमा - जिल्लाको सञ्चार प्रमुख।
सैन्य शाखाहरू र सेवाहरूका अन्य प्रमुखहरूलाई कभर योजनाको बारेमा जानकारी नगरी तिनीहरूको विशेषतामा व्यक्तिगत कार्यहरू मात्र गर्न अनुमति दिइन्छ।
सेनाको मुख्यालयमा - सेनाको कमाण्डर, सेनाको सैनिक परिषद्को सदस्य, सेनाको प्रधान सेनापति, सेनाको मुख्यालयको सञ्चालन विभाग प्रमुख।
५. दुई प्रतिमा कभर प्लान बनाउनुहोस्, एउटा प्रतिलिपि जनरल स्टाफ मार्फत स्वीकृतिको लागि मलाई पेश गर्नुहोस्, र दोस्रो प्रतिलिपि, जिल्ला सैनिक परिषदको छाप लगाएर, जिल्ला प्रमुखको व्यक्तिगत सुरक्षितमा राख्नुहोस्। कर्मचारी।
6. सेनाहरूद्वारा विकसित गरिएका कभर योजनाहरू र प्रत्येक कभर क्षेत्रका लागि जिल्ला सैनिक परिषदले अनुमोदन गरेको, जिल्ला सैनिक परिषद्को छाप लगाएको, कभर क्षेत्रको सम्बन्धित प्रमुखको व्यक्तिगत सुरक्षितमा राख्नुपर्छ।
7. सैन्य संरचनाहरूको लागि विकसित कार्यकारी कागजातहरू सेनाको सैन्य परिषदको छाप लगाइएको प्याकेजहरूमा भण्डारण गर्नुपर्छ, गठनको मोबाइल योजनाको साथ।
8. कभर-अप कागजातहरू भएका फोल्डरहरू र प्याकेजहरू लिखित रूपमा खोलिएका छन् (अझ अयोग्य)।
9. कभर प्लानमा भएका सबै कागजातहरू हातले लेखिएका छन् वा यसलाई विकास गर्न अधिकृत कमाण्डरहरूले व्यक्तिगत रूपमा टाइप गरेका छन्।
परिशिष्ट - नक्सा 1:1000,000 मा PribOVO सेनाको आवरणको रेखाचित्र एक प्रतिलिपिमा (प्रतिलिपि नम्बर 1 सँग मात्र)।
युएसएसआर को रक्षा को जन कमिसर
सोभियत संघको मार्शल (एस. टिमोशेन्को)
अन्तरिक्ष यान को जनरल स्टाफ प्रमुख
सेनाको जनरल (जी. झुकोव)
लेटरहेडमा पाण्डुलिपि: "युएसएसआरको रक्षाको जन कमिसर।" त्यहाँ नोटहरू छन्: "प्रतिलिपि नम्बर 1 मेजर जनरल भासिलिभस्की द्वारा लेखिएको थियो र सम्बोधनकर्तालाई हस्तान्तरण गरिएको थियो; प्रतिलिपि नम्बर 2 लाई PribOVO मुख्यालयको परिचालन विभागका प्रमुख, मेजर जनरल ट्रुखिनले परिचालन विभागको फाइलको लागि प्रतिलिपि गरेको थियो। प्रतिलिपि उपाध्यक्ष द्वारा प्रमाणित छ। अन्तरिक्ष यान को जनरल स्टाफ को विभाग को प्रमुख, मेजर जनरल Vasilevsky।
TsAMO RF, f.16, op. 2951, घ 237, पृ. 33-47।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/1921-507-503920-30-1941
5. KOVO सेनाहरू नम्बर 503862/ss/ov को कमाण्डरलाई निर्देशन
[मे २०, १९४१ भन्दा पछि]
एकदम गोप्य
विशेष महत्व छ
उदाहरण नम्बर २
नक्सा 1:1000000।
25 मई, 1941 सम्म जिल्ला सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीलाई कभर गर्न, तपाईले व्यक्तिगत रूपमा, कर्मचारी प्रमुख र जिल्ला सदरमुकामको परिचालन विभाग प्रमुखको साथमा, विकास गर्नुहुनेछ:
1. तालबाट राज्यको सिमाना रक्षाको लागि विस्तृत योजना। Svityazskoye to Lipkana;
2. विस्तृत वायु रक्षा योजना।
I. रक्षा कार्यहरू:
1. जिल्लाको इलाकामा जमिन र हवाई शत्रुहरूको आक्रमणलाई रोक्न।
2. राज्यको सिमानामा किल्लाहरूको बलियो सुरक्षाले जिल्लाको सेनाको परिचालन, एकाग्रता र तैनाथीलाई दृढतापूर्वक समेट्नेछ।
3. एयर डिफेन्स र उड्डयन अपरेशनहरूले रेलवेको सामान्य सञ्चालन र जिल्लाको सेनाको एकाग्रता सुनिश्चित गर्नेछ।
4. सबै प्रकारको टोही प्रयोग गरेर, समयमै दुश्मन सेनाहरूको एकाग्रता र समूहको प्रकृति निर्धारण गर्नुहोस्।
5. सक्रिय उड्डयन अपरेसनहरूद्वारा, मुख्य रेलवे जंक्शनहरू, पुलहरू र सेना समूहहरूमा हवाई सर्वोच्चता र शक्तिशाली स्ट्राइकहरू प्राप्त गर्नुहोस्, शत्रु सेनाहरूको एकाग्रता र तैनातीमा अवरोध र ढिलाइ गर्नुहोस्।
6. शत्रुको हवाई आक्रमण सेना र तोडफोड समूहहरूलाई जिल्लाको इलाकामा खसाल्न र अवतरण गर्नबाट रोक्नुहोस्।
II। निम्न आधारभूत निर्देशनहरूद्वारा निर्देशित राज्यको सीमा सुरक्षालाई व्यवस्थित गर्नुहोस्:
1. रक्षाको आधार राज्यको सिमानामा निर्मित सुदृढ क्षेत्र र क्षेत्रीय किल्लाहरूको निरन्तर रक्षा हुनुपर्छ, उनीहरूको थप र व्यापक विकासको लागि सबै शक्ति र क्षमताहरू प्रयोग गरी। रक्षालाई सक्रिय कार्यहरूको चरित्र दिनुहोस्। कुनै पनि शत्रुले हाम्रो प्रतिरक्षा तोड्ने प्रयासलाई तुरुन्तै कोर्प्स र आर्मी रिजर्भहरूबाट काउन्टरट्याकहरूद्वारा हटाउनु पर्छ।
2. एंटी-ट्याङ्क रक्षामा विशेष ध्यान दिनुहोस्। शत्रुको ठूला मोटर चालित यान्त्रिक इकाइहरूद्वारा रक्षा मोर्चाको सफलताको घटनामा, तिनीहरूको विरुद्धको लडाई र सफलताको उन्मूलन जिल्ला कमाण्डको प्रत्यक्ष आदेशद्वारा गरिनु पर्छ, जसको लागि मेकानाइज्ड कोर्प्सको ठूलो प्रयोग, एन्टी-ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेड र उड्डयन। एन्टी-ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेडहरूको कार्य भनेको तयार लाइनहरूमा शक्तिशाली तोपखानाको फायरको साथ दुश्मन ट्याङ्कहरूलाई भेट्नु र, उड्डयनको साथमा, हाम्रो मेकानाइज्ड कोर्प्सको पहुँच र प्रतिआक्रमण नभएसम्म तिनीहरूको अग्रिम ढिलाइ गर्नु हो। मेकानाइज्ड कोर्प्सको कार्य भनेको एन्टी-ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेडहरूको कभरमा तैनाथ गर्नु हो, शक्तिशाली फ्ल्याङ्क र कन्सेन्ट्रिक आक्रमणहरू, उड्डयनको साथमा, दुश्मनको मेकानाइज्ड एकाइहरूलाई अन्तिम पराजय दिन र सफलता हटाउनु हो।
3. विशेष गरी जिम्मेवार हुन निम्न क्षेत्रहरूलाई विचार गर्नुहोस्:
क) खोल्म, कोवेल, रिभने;
ख) अगाडि ग्रुबेशोभ, क्रिस्टिनोपोल देखि ब्रोडी, टार्नोपोल;
c) Tomaszow, Lviv;
3) यारोस्लाव, ल्विभ;
e) अगाडि प्रजेमिस्ल, लिस्को देखि सम्बिर, द्रोहोबिच सम्म;
खाने। उझोक, सम्बिर;
छ) मुकाचेवो, स्ट्राइ;
ई) केरेश्मेसे, स्टानिस्लाव;
i) रदौतीको अगाडि, दोरोहोईदेखि चेर्निभत्सी, कोलोमिया;
j) दाराबानी, कमेनेट्स-पोडोल्स्क।
4. अनुकूल परिस्थितिहरूमा, उच्च कमान्डको निर्देशनमा, सबै प्रतिरक्षा सेनाहरू र सेना र जिल्लाहरूका भण्डारहरू शत्रु समूहहरूलाई परास्त गर्न, आफ्नो क्षेत्रमा शत्रुताहरू हस्तान्तरण गर्न र लाभदायक स्थानहरू कब्जा गर्न द्रुत हमलाहरू गर्न तयार हुनुपर्छ।
III।
दायाँ पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्ला छ। बारानोविची परिचालनको तेस्रो दिनदेखि मुख्यालय। उनको बायाँ-फ्ल्याङ्क चौथो सेनाले ड्रोगिचिन फ्रन्टमा प्रतिरक्षा व्यवस्थित गर्दछ, दावी। ताल Svityazskoe। कोब्रिन सेना मुख्यालय। ZapOVO को साथ सीमाना - r। Pripyat, Pinsk, Vlodava, Demblin, Radom। ZAPOVO को लागि सबै वस्तुहरू समावेशी।
बायाँ तिर ओडेसा सैन्य जिल्ला छ। तिरास्पोल परिचालनको तेस्रो दिनदेखि मुख्यालय। उसको दायाँ-फ्ल्याङ्क 35 औं कोरले Korzheutsy अगाडिको रक्षा गर्दछ, दावी। LeOWO।
ओडभो-खुड्याकी, उमान, वाप्न्यार्कसँगको सिमाना दावी। Dzhurin, Kalus, दावी। Korzheutsi, Pashkani।
IV। परिचालन र एकाग्रताको प्रारम्भिक अवधिमा रक्षा व्यवस्थित गर्न, कोभोको सम्पूर्ण सीमा क्षेत्रलाई चार कभर क्षेत्रमा विभाजन गर्नुपर्छ।
१. कभर क्षेत्र नम्बर १। कभर क्षेत्रको प्रमुख 5 औं सेनाको कमाण्डर हो।
सेना को संरचना: 5 औं सेना को कमाण्ड, 15 औं कोर (45 औं, 62 औं पैदल सेना); 27 p भवन (87, 124, 135 sd।); 22 मेकानाइज्ड कोर्प्स (19, 41 td, 215 md); कोवेल, भ्लादिमिर-भोलिन्स्की र स्ट्रुमिलोव्स्की सुदृढ क्षेत्रहरूको उत्तरी भाग, 39 लडाकु, 14 मिश्रित र 62 बमवर्षक उड्डयन डिभिजनहरू; NKVD को सीमा एकाइहरू।
राज्यको सिमाना अगाडिको रक्षा गर्ने काम हो । Wlodawa, Ustmilug, Krystynopol, हाम्रो इलाकामा आक्रमण गर्न दुश्मनलाई रोक्दै।
RP मुख्यालय - 5 औं सेना कोवेल को मुख्यालय।
बाँयामा सिमाना क्रेमेनेट्स, खोलोएभ, क्रिस्टिनोपोल, रखाने हो। RP नम्बर 1 को लागि सबै अंक समावेशी।
२. कभर क्षेत्र नम्बर २। कभर क्षेत्रको प्रमुख 6 औं सेनाको कमाण्डर हो।
सेना संरचना: छैठौं सेना निदेशालय, छैठौं कोर (४१ औं, ९७ औं, १५९ औं इन्फन्ट्री डिभिजन); ४ फर। हल (8.32 td, 81 md); 3 Cav। विभाजन; Rava-Russky को ग्यारिसन र Strumilovsky सुदृढ क्षेत्र को पश्चिमी भाग; 15 औं र 16 औं मिश्रित उड्डयन विभाजन; NKVD को सीमा एकाइहरू।
कार्य भनेको क्रिस्टिनोपोल, माखनोभ, सेन्यावा, रडिम्नोको अगाडि राज्यको सिमानाको रक्षा गर्नु हो, दुश्मनलाई हाम्रो इलाकामा प्रवेश गर्नबाट रोक्न।
RP मुख्यालय - 6 औं सेना Lviv को मुख्यालय।
बायाँ मा सीमाना Tarnopol, Bobrka, Gordok, Radymno, Rzeszow छ। RP नम्बर 2 को लागि सबै बिन्दुहरू समावेशी।
3. कभर क्षेत्र नम्बर 3। आवरण क्षेत्र को प्रमुख 26 औं सेना को कमाण्डर हो।
सेना को संरचना: 26 औं सेना को आदेश; ८ पीपी भवन (७२, ९९, १७३ एसडी); 8 औं मेकानाइज्ड कोर्प्स (12, 34 td, 7 md); Przemysl सुदृढ क्षेत्र को ग्यारिसन; 63 लडाकू, 46 सेमी उड्डयन विभाजन; NKVD को सीमा एकाइहरू।
राज्यको सिमाना अगाडिको रक्षा गर्ने काम हो । Radymo, Przemysl, मुकदमा। लुटोविस्का, दुश्मनलाई हाम्रो इलाकामा आक्रमण गर्नबाट रोक्दै।
RP मुख्यालय - 26 औं सेना सम्बिर को मुख्यालय।
बाँयामा सीमाना Trembovlya, Stryi, Drohobych, St। सम्बिर, लुटोविस्का। कला बाहेक सबै अंक। सम्बिर, आरपी नम्बर ३ को लागि मात्र।
४. कभर क्षेत्र नम्बर ४। आवरण क्षेत्र को प्रमुख 12 औं सेना को कमाण्डर हो।
सेना को संरचना: 12 औं सेना को नियन्त्रण; 13 पृष्ठ भवन (192, 44); 17 औं कोर (58, 60, 96 GDS, 164 SD); १६औँ मेकानाइज्ड कोर्प्स (१५, ३२ टीडी, २४० एमडी); Kamenets-Podolsk सुदृढ क्षेत्र को ग्यारिसन; ४४, ४६ लडाकू उड्डयन डिभिजनहरू; NKVD को सीमा एकाइहरू।
काम भनेको लुटोविस्का, उझोक, वोरोख्ता, भोल्चिनेट्स, लिप्कानीको अगाडि राज्यको सिमाना रक्षा गर्नु हो, शत्रुलाई हाम्रो क्षेत्रमा आक्रमण गर्नबाट रोक्न।
RP मुख्यालय - 12 औं सेना Stanislav को मुख्यालय।
बायाँको सिमाना OdOVO को सिमाना हो।
V. परिचालनको पहिलो दिनदेखि जिल्ला कमाण्डको प्रत्यक्ष निपटानमा, निम्न छन्:
a) 9 फर। कोर (20, 35 TD, 131 MD), Rozhytse, Torchin, Lutsk, Kivertsy को क्षेत्रमा 5 औं एंटी-ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेड;
ख) रिभ्ने, भार्कोविची, ज्डोल्बुनोभोको क्षेत्रमा 19 औं मेकानाइज्ड कोर्प्स (40, 43 td, 213 md);
ग) 15 औं मेकानाइज्ड कोर्प्स (10, 37 TD, 212 MD), 1 एन्टि-ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेड ब्रोडी, जोलोचेभ क्षेत्रमा;
घ) भोलोचिस्क, प्रोस्कुरोभ, स्टारोकन्स्टेन्टिनोभ क्षेत्रमा २४ औं मेक कोर (४५, ४९ टीडी, २१५ एमडी);
ङ) ३६ लडाकु, १८, १८ र १९ बम्बर उड्डयन डिभिजन।
थप रूपमा, दोस्रो, 47 औं, 49 औं, 68 औं, 75 औं, 76 औं र 77 औं मिश्रित र 23 औं बम्बर एभिएसन डिभिजनहरू परिचालनको पहिलो तीन दिनमा जिल्ला कमाण्डको जिम्मामा हुनेछन्।
थप रूपमा, परिचालनको 4 देखि 15 दिनको अवधिमा, ध्यान केन्द्रित गर्नुहोस्:
कोवेल, सोकुल, ट्रोयानोभका क्षेत्रमा ३१ औं कोर (१९३, १९५, २०० इन्फन्ट्री डिभिजन);
36 औं कोर (140, 146, 228 इन्फन्ट्री डिभिजन) डुब्नो, चेर्वोनोआर्मेस्क, क्रेमेनेट्स क्षेत्रमा;
5 kav। शरीर (14, 32 सीडी); 37 औं कोर (80, 139, 141 औं इन्फन्ट्री डिभिजन) र दोस्रो ट्याङ्क विरोधी आर्टिलरी ब्रिगेड Lviv क्षेत्रमा;
7 औं कोर (147 औं, 196 औं, 206 औं इन्फन्ट्री डिभिजन - रेल द्वारा आइपुग्नेछ) र चौथो एन्टी-ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेड कोमार्नो क्षेत्र, डोरोजेभ, दावी। Stryi, Nikolaev;
55 औं कोर (130, 169, 189) र तेस्रो एन्टि-ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेड यार्मोलिन्सी, बालिन, एनभीको क्षेत्रमा। उशित्सा।
KOVO कमाण्ड रिजर्भका कार्यहरू:
1. एन्टी-ट्याङ्क क्षेत्रहरू र पछाडिको रक्षात्मक लाइनहरू तयार गर्नुहोस्:
a) 31 sk - Nv अगाडि। Vyzhva, Turiisk, Tulichev; \२३६\
6) 36 SK-नदीमा। Stokhod अगाडि लुत्स्क, Stanislavchik, Toporov;
ग) अगाडि कामेनका, मागेरुभ, यावोरोभमा 37 एसके;
घ) 7 एसके मोसिस्का अगाडि, सेन्ट। सम्बिर, तुर्क र नदीको किनारमा। निश्चित दिशाहरू कभर गर्न टर्का, बोलेखोभको अगाडि स्ट्राइ गर्नुहोस्।
e) नदी किनारमा 55 sk। अगाडि Zhvanets, Kalius मा Dniester।
2. शत्रुको ठूलो अन्तरसम्बन्धको सफलताको घटनामा, तयार प्रतिरक्षा लाइनहरूमा र एन्टी-ट्याङ्क क्षेत्रहरूमा, उसको थप अग्रिम ढिलाइ र अव्यवस्थित र, मेकानाइज्ड कोर्प्सको केन्द्रित आक्रमणहरू, उड्डयनको साथसाथै, शत्रुलाई पराजित गर्नुहोस् र समाप्त गर्नुहोस्। सफलता।
3. अनुकूल परिस्थितिहरूमा, उच्च कमाण्डको निर्देशनमा, शत्रु समूहहरूलाई परास्त गर्न, शत्रुताहरूलाई आफ्नो क्षेत्रमा स्थानान्तरण गर्न र लाभदायक स्थानहरू कब्जा गर्न द्रुत हमलाहरू गर्न तयार रहनुहोस्।
VI। जिल्ला उड्डयन को कार्यहरु
1. स्थापित आधारहरू र एयरफिल्डहरूमा लडाई विमानहरूद्वारा लगातार आक्रमणहरू, साथै वायुमा सञ्चालनहरूद्वारा, शत्रुका विमानहरू नष्ट गर्नुहोस् र युद्धको पहिलो दिनदेखि नै वायु सर्वोच्चता प्राप्त गर्नुहोस्।
2. लडाकु विमानले जिल्लाको सम्पूर्ण वायु रक्षा प्रणालीसँग नजिकको सहकार्यमा, जिल्लाको सेनाको परिचालन र एकाग्रता, रेलमार्गको सामान्य सञ्चालन, र शत्रुका विमानहरूलाई जिल्लाको इलाकामा उडान गर्नबाट रोक्न दृढतापूर्वक कभर गर्नेछ। देशको भित्री भाग।
3. जमिन बलहरूसँगको सहकार्यमा, अग्रगामी शत्रुलाई नष्ट गर्नुहोस् र उसको ठूला यान्त्रिक सेनाहरूको सफलतालाई रोक्नुहोस्।
4. रेलवे पुलहरू, जंक्शनहरू Katowice, Kielce, Czestochowa, Krakow, साथै शत्रु समूहहरू विरुद्धको कार्यहरू नष्ट गरेर, आफ्नो सेनाको एकाग्रता र तैनातीमा बाधा र ढिलाइ।
5. उच्च कमाण्डको उड्डयन KOVO को इलाकामा आधारित हुनेछ भन्ने कुरालाई ध्यानमा राख्नुहोस्, जसमा निम्न समावेश छन्:
पहिलो उड्डयन कोर (40, 51 dbad र 56 over DD);
दोस्रो एयर कोर (35, 47 dbad, 67 DD माथि)।
उच्च कमाण्ड उड्डयन को मिसन हो:
क) फलामको विनाश। dor हब Breslau, Kreizburg, Oppeln;
ख) प्रमुख सैन्य-औद्योगिक सुविधाहरूमा व्यवस्थित आक्रमणहरू।
VII। जिल्ला कमाण्डको आदेश अनुसार:
1. रिकोनोइटर र नदी सम्मको रक्षाको सम्पूर्ण गहिराईको लागि पछाडिको रक्षात्मक रेखाहरू तयार गर्नुहोस्। Dnieper समावेशी।
कोरोस्टेन्स्की, नोभगोरोड-भोलिन्स्की, लेटिचेभ्स्की र कीभ सुदृढ क्षेत्रहरू, साथै सबै सुदृढ क्षेत्रहरू, 1939 मा तत्परता, निर्माणसँग लड्न ल्याउने योजना विकास गर्नुहोस्।
जबरजस्ती फिर्ताको अवस्थामा, पूर्ण गहिराइमा एन्टी-ट्याङ्क अवरोधहरू सिर्जना गर्ने योजना र खनन पुलहरू, झेलको लागि योजना विकास गर्नुहोस्। dor सम्भावित केन्द्रित शत्रुको नोडहरू र बिन्दुहरू (सेनाहरू, मुख्यालयहरू, अस्पतालहरू, आदि)।
2. जिल्ला वायु रक्षा योजना विकास गर्दा, सेनाको हवाई रक्षा र कीभ वायु रक्षा क्षेत्र को क्षेत्र को हवाई रक्षा को लागी प्रदान गर्नुहोस्। विशेष विवरणमा काम गर्नुहोस्:
क) VNOS सेवाको संगठन र दुबै कम्पनी र बटालियन र लाइन VNOS पोष्टहरू, उड्डयन एयरफिल्डहरू, विशेष गरी लडाकु एयरफिल्डहरू, वायु रक्षा बिन्दुहरू र सुविधाहरू, ब्रिगेड जिल्ला निर्देशनालयहरू र वायु रक्षा क्षेत्रहरूबाट तत्काल सूचना।
b) लडाकु विमानको प्रयोग र कार्यहरू, व्यक्तिगत वायु एकाइहरूको लागि दुश्मन विमानहरूको विनाशको लागि क्षेत्रहरू स्थापना गर्ने;
ग) स्थायी वायु रक्षा बिन्दुहरू र सुविधाहरू, भूमि-आधारित वायु रक्षा र उड्डयन माध्यमद्वारा अनलोडिङ क्षेत्रहरू र एकाग्रता क्षेत्रहरूको पूर्ण कभर;
घ) संचार र वायु रक्षा प्रणाली को नियन्त्रण को मुद्दाहरु।
3. विकास गर्नुहोस्:
क) सतर्कतामा सेना परिचालन गर्ने र सीमा इकाइहरूलाई समर्थन इकाइहरू तोक्ने योजना;
ख) सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण औद्योगिक उद्यम, संरचना र सुविधाहरूको संरक्षण र रक्षाको लागि योजनाहरू।
4. जबरजस्ती फिर्ता लिने अवस्थामा, विशेष निर्देशनहरू बमोजिम, कारखाना, कलकारखाना, बैंक र अन्य व्यावसायिक प्रतिष्ठानहरू, सरकारी निकायहरू, गोदामहरू, सैन्य र राज्य सम्पत्ति, सैन्य कर्मचारी, यातायातका साधनहरू र अन्य खाली गर्ने योजनाको विकास गर्नुहोस्। चीजहरू।
VIII। पछाडि निर्देशनहरू।
परिचालनको 15 औं दिन अघि, तपाइँलाई खर्च गर्न अनुमति छ:
क) ग्राउन्ड कभरिंग सेनाहरूको लागि - 3 राउन्ड गोला बारूद; इन्धन - लडाई सवारी साधनहरूको लागि 5 भरिने स्टेशनहरू, यातायात सवारीहरूको लागि 8 भरिने स्टेशनहरू।
ख) वायु सेनाको लागि: लडाकुहरू - 15 सोर्टीहरू; छोटो दूरी बमवर्षक 10 sorties; लामो दूरीको बमवर्षक - 7 प्रकारका; टोही मिसन 10 मिसनहरू।
ग) सबै कभरिंग सेनाहरूको लागि - 15 दैनिक खाना आपूर्ति dachas।
सेनालाई सबै प्रकारका आपूर्तिहरू उपलब्ध गराउने, उपकरणहरूको मर्मत र पुनर्स्थापना जिल्लाको भण्डार र मर्मत आधारको खर्चमा गरिन्छ।
बिरामी र घाइते मानिसहरू र घोडाहरूको निकासी KOVO भित्र गरिन्छ, मुख्य रूपमा चिकित्सा संस्थाहरूको स्थिर नेटवर्क प्रयोग गरेर।
IX। सामान्य निर्देशन
1. कभर योजना मबाट इन्क्रिप्टेड टेलिग्राम प्राप्त गरेपछि लागू हुन्छ, मुख्य सैन्य परिषद्का सदस्य र रेड आर्मीका जनरल स्टाफका प्रमुखले निम्न सामग्रीमा हस्ताक्षर गरेका थिए: "कार्यान्वयनमा अगाडि बढ्नुहोस्। 1941 को कभर योजना।"
2. हाम्रो इकाइहरूले पहिलो उडान र राज्य सीमा नाकाहरू उच्च कमाण्डको अनुमतिमा मात्र गर्न सकिन्छ।
3. कभर योजना निम्न कागजातहरू समावेश हुनुपर्छ:
क) कभरमा सेनाहरूका लागि कार्य योजनामा टिप्पणीहरू, निर्णयको संलग्न नक्सा र रेजिमेन्ट र व्यक्तिगत एकाइ सम्मिलित सेनाहरूको समूह।
ख) लडाकु कर्मचारीहरूको सूची।
ग) राज्य सीमानामा कभर एकाइहरूको निकास र एकाग्रता तालिकाहरू।
घ) वायुसेनाको प्रयोगको लागि योजना बनाउनुहोस् जसमा आधार र परिचालन प्रयोगको नक्सा जोडिएको छ।
e) वायु रक्षा पोष्ट र सक्रिय वायु रक्षा प्रणालीहरूको स्थानको नक्सा सहितको वायु रक्षा योजना।
f) गणना र नक्साको साथ इन्जिनियरिङ समर्थन योजना।
g) गणना र रेखाचित्रको साथ सञ्चार उपकरण योजना।
ज) स्थल सेना र वायुसेनाको पछाडिको र भौतिक सहयोगलाई व्यवस्थित गर्ने योजना, भूमि सेना र उड्डयनको पछाडिको संगठनको नक्साको साथ।
i) सेनेटरी र भेटेरिनरी निकासी योजना।
j) अलार्ममा कभर एकाइहरू उठाउन र सीमा एकाइहरूको लागि समर्थन एकाइहरू तैनाथ गर्न निर्देशनहरू।
k) क्षेत्रीय सेना र NKVD सेनाहरू द्वारा सुरक्षाको विषयवस्तु र संरचनाहरूको सूची।
l) कार्यकारी कागजातहरू (निर्देशनहरू, आदेशहरू र आदेशहरू)।
4. दुई प्रतिमा योजना विकास गर्नुहोस्। एउटा प्रतिलिपि स्वीकृतिको लागि रातो सेनाको प्रधानसेनापति मार्फत मलाई पेश गर्नुपर्नेछ, र दोस्रो प्रतिलिपि जिल्लाको छाप लगाइएको फोल्डरमा जिल्ला प्रमुखको व्यक्तिगत सेफमा राख्नु पर्छ। सैन्य परिषद।
कभर क्षेत्र योजनाहरू दुई प्रतिलिपिहरूमा विकास गरी भण्डारण गरिनु पर्छ: पहिलो प्रतिलिपिहरू कभर क्षेत्रका प्रमुखहरूका कर्मचारीहरूको सेफमा र दोस्रो प्रतिलिपिहरू जिल्लाको छाप लगाइएको फोल्डरहरूमा जिल्ला प्रमुखको सेफमा। सैन्य परिषद।
गठनका लागि कार्यकारी कागजातहरू सेना मिलिटरी काउन्सिलको छाप लगाइएको प्याकेजहरूमा, गठनको मोबाइल योजनाहरूसँग राख्नुपर्छ।
सेनामा फोल्डरहरू र संरचनाहरूमा प्याकेजहरू क्रमशः जिल्लाको सैन्य परिषद् र सेनाको लिखित वा टेलिग्राफिक आदेशद्वारा खोलिन्छन्।
योजना कागजातहरू योजना विकास गर्न अधिकृत कमाण्डरहरू द्वारा व्यक्तिगत रूपमा हस्तलिखित वा टाइप गरिन्छ।
5. निम्नलाई योजना विकास गर्न अनुमति दिइएको छ:
क) जिल्ला सदरमुकाममा:
पूर्ण रूपमा - सेनाहरूको कमाण्डर, सैन्य परिषदको सदस्य, कर्मचारी प्रमुख र KOVO मुख्यालयको परिचालन विभागको प्रमुख;
वायु सेना कार्य योजना को विकास को मामला मा - एयर फोर्स KOVO को कमाण्डर;
सैन्य संचार योजना को सर्त मा - KOVO मुख्यालय को सैन्य संचार विभाग को प्रमुख;
डेपुटीको पछाडि, सेनेटरी र भेटेरिनरी निकासी व्यवस्थित गर्ने योजनाको सर्तमा। पछाडिको लागि KOVO को कर्मचारी प्रमुख;
सञ्चार योजना सम्बन्धमा – जिल्ला सञ्चार प्रमुख ।
सैन्य शाखा र सेवाहरूको अन्य प्रमुखहरूलाई तिनीहरूको विशेषतामा व्यक्तिगत असाइनमेन्टहरू दिनुहोस्, तर कभर योजना सञ्चार नगरी।
ख) सेना मुख्यालयमा:
कमाण्डर, सैनिक परिषद्को सदस्य, सेना प्रमुख र सेना मुख्यालयको अपरेशन विभाग प्रमुख।
आवेदन:
1. नक्सा 1:1,000,000 - 1 मा KOVO र ODVO लाई कभर गर्ने योजना।
2. नक्सामा KOVO र ODVO वायुसेना आधारहरूको योजना 1:1,000,000 - 1।
युएसएसआर को रक्षा को जन कमिसर
सोभियत संघको मार्शल एस टिमोशेन्को
अन्तरिक्ष यान को जनरल स्टाफ प्रमुख
सेना जनरल Zhukov
लेटरहेडमा पाण्डुलिपि: "युएसएसआरको रक्षाको जन कमिसर।" त्यहाँ नोटहरू छन्: "2 प्रतिलिपिहरूमा कार्यान्वयन गरियो। नम्बर 1 - KOVO सैन्य कमाण्डरहरू द्वारा, नम्बर 2 - जनरल स्टाफको परिचालन निर्देशनालयको कारणमा। eam द्वारा कार्यान्वयन गरियो। शुरुवात ओपेरा। उदाहरण मेजर जनरल एनिसोभ।" प्रतिलिपि उपाध्यक्ष द्वारा प्रमाणित छ। मे 7, 1941 मा मेजर जनरल एनिसोभ द्वारा अन्तरिक्ष यान को जनरल स्टाफ को विभाग प्रमुख।
TsAMO RF, f। १६, अप। 2951, नम्बर 259, pp। १-१७।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/1896-482-503862-20-1941
6. 3rd आर्मी नम्बर 002140/ss/ov को कमाण्डरलाई ZapOVO को सैन्य परिषदको निर्देशन
14 मई, 1941
एकदम गोप्य
विशेष महत्व छ
उदाहरण नम्बर २
1. युएसएसआर नम्बर 503859/SS/OV को जन रक्षा कमिसरको निर्देशन र मे 20, 1941 सम्ममा भएको एकाइहरूको पुन: परिचालनको आधारमा, क्षेत्रको राज्य सीमालाई कभर गर्ने नयाँ योजना विकास गर्नुहोस्: ताल। Kavishki, Kadysh, Krasne, Augustov, Raigorod, Grayevo, मुकदमा। शुचिन।
निर्दिष्ट योजनाको नाम दिइएको छ: "राज्य सीमा कभर गर्ने क्षेत्र नम्बर १।" म तिमीलाई कभर क्षेत्रको सेनाको कमाण्डरको रूपमा नियुक्त गर्दछु।
Shtarm - GRODNO।
२. राज्यको सीमा क्षेत्र नं १ का सेनाले समावेश गर्दछ:
क) तेस्रो सेनाको निर्देशनालय;
ख) 4 एसके नियन्त्रण, हल भागहरु संग;
ग) 56, 27, 85 र 24 राइफल डिभिजनहरू;
d) हल इकाइहरू सहित 11 औं मेकानाइज्ड कोरको नियन्त्रण;
ई) २९ र ३३ ट्याङ्की डिभिजनहरू;
f) २०४ मोटर चालित डिभिजन;
छ) छैठौं एन्टी-ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेड;
h) 11 औं मिश्रित वायु विभाजन;
i) ग्रोड्नो सुदृढ क्षेत्रका भागहरू;
j) 86 सीमा टुक्रा।
k) 124 GAP RGK।
24 औं इन्फन्ट्री डिभिजनको पहिलो मोबाइल इचेलोन M5 भन्दा पछि ग्रोडनो क्षेत्रमा ल्याइनुपर्छ। 22.00 M1 द्वारा यसलाई तपाईंको निपटानमा स्थानान्तरण गर्न, 240 ZIS-5 र 625 GAZ-AA सवारी साधनहरू र मानिसहरू र घोडाहरूको ढुवानीका लागि सुसज्जित 30 औं अटो रेजिमेन्ट मोलोडेक्नोमा आइपुग्नेछ। सबै यान्त्रिक तोपखाना, ट्र्याक्टर, ट्र्याक गरिएका सवारी साधन, ट्याङ्क, घोडा तोपखानाको अंश र काफिले रेलवेबाट ढुवानी गर्नुपर्छ। सडक, जसको लागि तपाईंले तुरुन्तै आवश्यक चल रेलको लागि अनुरोध पेश गर्नुपर्छ। जिल्ला सदरमुकामको संचालन विभाग मार्फत सडक चालक दल ।
3. कभर गर्ने क्षेत्रका सेनाहरूका कार्यहरू: क्षेत्रीय सेनाहरू - ग्रोड्नो यूआरको बलियो सुरक्षा र राज्य सीमामा क्षेत्रीय किल्लाहरू, सेना क्षेत्रमा, लिडा, ग्रोड्नो र बियालिस्टोक दिशाहरू कभर गर्न र परिचालन, एकाग्रता सुनिश्चित गर्न। र जिल्ला सेना परिचालन।
एन्टी-ट्याङ्क आर्टिलरी ब्रिगेडको कार्य भनेको तयार लाइनमा शक्तिशाली तोपखानाको फायर भएका ट्याङ्कहरूलाई भेट्नु हो र, उड्डयनको साथमा, हाम्रो मेचहरू नआउन्जेल र प्रतिआक्रमण नभएसम्म तिनीहरूको अग्रिम ढिलाइ गर्नु हो। भवनहरू।
मेकानाइज्ड कोर्प्सको काम एन्टिट्याङ्क आर्टिलरीको आवरणमा तैनाथ गर्नु हो। ब्रिगेडहरू, शक्तिशाली फ्ल्याङ्क र केन्द्रित आक्रमणहरू, उड्डयनको साथमा, शत्रुको मेकानाइज्ड एकाइहरूलाई अन्तिम पराजय दिन्छ र सफलतालाई हटाउँदछ।
उड्डयन कार्यहरू
1) फ्रन्ट-लाइन उड्डयनको साथमा, जिल्ला वायुसेना योजना अनुसार, निकटतम स्थापित दुश्मन अड्डाहरू र एयरफिल्डहरूमा लगातार आक्रमणहरू, साथै हवाई लडाई अपरेशनहरू, शत्रुको उड्डयनलाई नष्ट गर्ने र युद्धको पहिलो दिनदेखि नै वायु सर्वोच्चता प्राप्त गर्ने। ।
२) लडाकु विमान, कभर गर्ने क्षेत्रको सम्पूर्ण वायु रक्षा प्रणालीसँग नजिकको सहयोगमा, सेक्टरको सेनाको परिचालन र एकाग्रतालाई दृढतापूर्वक कभर गर्दछ, रेलवेको सामान्य सञ्चालन सुनिश्चित गर्दछ। सडकहरू र शत्रुका विमानहरूलाई कभर क्षेत्रको क्षेत्रबाट जिल्लाको गहिरो क्षेत्रहरूमा उडान गर्नबाट रोक्न;
3) जमिन बलहरू, विशेष गरी मेकानाइज्ड कोर्प्सको सहयोगमा, अग्रगामी शत्रुलाई नष्ट गर्नुहोस् र उसको ठूलो मोटर चालित सेनालाई कभर क्षेत्रको रक्षा मोर्चाबाट तोड्नबाट रोक्नुहोस्।
सेना उड्डयन सञ्चालनको लागि सीमा: Letzen, Nikolaiken, Ortelsburg।
निम्न आधारभूत निर्देशनहरूद्वारा निर्देशित राज्यको सीमा सुरक्षालाई व्यवस्थित गर्नुहोस्:
क) सेनाको रक्षालाई युरालको अडिग रक्षा र राज्यको सिमानामा बनाइएको क्षेत्रीय किल्लामा आधारित बनाउन, उनीहरूको थप विकासको लागि सबै शक्ति र क्षमताहरू प्रयोग गरी। रक्षालाई सक्रिय कार्यहरूको चरित्र दिनुहोस्। कुनै पनि शत्रुले प्रतिरक्षालाई तोड्ने प्रयासलाई तुरुन्तै कोर्प्स र आर्मी रिजर्भहरूबाट काउन्टरट्याकहरूद्वारा हटाउनु पर्छ;
ख) एंटी-ट्याङ्क रक्षामा विशेष ध्यान दिनुहोस्। ठूला शत्रु मोटर चालित इकाइहरू द्वारा रक्षा मोर्चाको सफलताको घटनामा, जिल्ला कमाण्डले तिनीहरूको विरुद्धको लडाई र तिनीहरूको परिसमापन लिनेछ। सेनाको कार्य भनेको अगाडिको सफलतालाई बन्द गर्नु र शत्रुको मोटर चालित इन्फन्ट्री र क्षेत्रीय सेनालाई त्यहाँ प्रवेश गर्नबाट रोक्नु हो;
ग) तपाईंको साइटमा विशेष गरी महत्त्वपूर्ण क्षेत्रहरू विचार गर्नुहोस्: सुवाल्की, लिडा र सुवाल्की, बियालिस्टोक;
घ) अनुकूल परिस्थितिमा, मेरो आदेशमा, द्रुत हड्ताल सुरु गर्नका लागि सबै प्रतिरक्षा सेना र सेनाको भण्डार तयार हुनुपर्छ;
e) स्पष्ट रूपमा उच्च शत्रु सेनाहरू द्वारा आक्रमणको घटनामा र राज्यको सिमानामा क्षेत्र किल्लाहरू राख्ने असम्भवतामा, कभर क्षेत्रमा सेनाहरूको लागि अधिकतम फिर्ती रेखा यूआरको अगाडिको किनारा हो, जसमा भर पर्दै प्रगतिलाई नष्ट गर्न। प्रतिआक्रमण संग दुश्मन।
अलग-अलग शत्रु एकाइहरू जसले तोडेका छन् लाई पनि रेखाको पूर्वमा अनुमति दिनु हुँदैन: आर। नेमन देखि खोजा, शुम्कोवसे, याग्निटी, बेनिव्से, आर। Sidra, Sekierka, Romanówka, Chodorówka, Mykycyn, Goniondz।
अग्रभूमिको लागि संघर्षमा, ब्यारिकेड सेवाको व्यापक प्रयोग, पुल र सडकमा क्षति, र ट्याङ्क विरोधी अवरोधहरू। अगस्टो नहरमा पुलहरू, आर। बेब्रजा, बि. विनाशको लागि Brzozówka तयार गर्नुहोस्। विनाश आफै कभर क्षेत्र को कमाण्डर को विशेष आदेश मा गरिनु पर्छ।
प्रतिरक्षाको सम्पूर्ण गहिराइको लागि एन्टि-ट्याङ्क अवरोधहरूको योजना, खानी पुलहरू, रेलवेको लागि योजना। सडक संरचना र सेनाको सम्भावित एकाग्रताको बिन्दु र मुख्यालयको स्थान - विकास गर्न र स्वीकृतिको लागि मलाई पेश गर्न।
नदी पार पुलहरू Neman को सबै तरिकाले रक्षा गर्नुहोस्। तिनीहरूको विनाश जिल्लाको सैनिक परिषदको विशेष अनुमतिमा मात्र गर्न सकिन्छ;
f) फोरफिल्ड जोनमा किल्लाहरू, एन्टी-ट्याङ्क र एन्टि-पर्सनल ब्यारियरहरूको विकास जारी राख्नुहोस्। जुन 1, 1941 मा, Grodno UR को दोस्रो रक्षात्मक रेखाको निर्माण सुरु गर्नुहोस्।
टोपन र दोस्रो रक्षात्मक लाइनमा काम पूरा भएपछि, र अलार्मको घोषणाको साथ, तुरुन्तै पछाडिको लाइन तयार गर्न सुरु गर्नुहोस्: आर। नेमनदेखि सेलुकी र अगाडि नदीको किनारमा। Svisloch;
g) तपाईंको छिमेकीसँगको जंक्शनको जिम्मेवारी तपाईंसँग रहन्छ;
h) शत्रु सेनाहरूको एकाग्रता र समूहीकरणको प्रकृति निर्धारण गर्न सबै प्रकारको टोही प्रयोग गर्नुहोस्;
i) क्रस र ओभर द स्टेट बोर्डर - मेरो विशेष आदेशद्वारा मात्र।
4. सिमाना: दाँयामा - Oshmyany, Druskeniki, दावी। मार्गाबोभा; बायाँ - st। उपन्यास, दावी। सोकुलका, दावी। शुचिन, दावी। फ्रेडरिकशोफ।
पछाडिको सिमाना - पूर्व। रुबेझेविची सम्म र सहित सोभियत-पोलिश सीमाना।
5. छिमेकीहरू: दायाँतर्फ 11 PriBOVO सेना अगाडिको रक्षा गर्दछ: जुर्बार्कास, ताल। कविश्की। Shtarm - Kaunas।
बाँयामा, कभर क्षेत्र नम्बर 2 को भागहरू Shchuchyn, Novgorod, Chizhev को अगाडि रक्षा गरिएको छ। कभर क्षेत्र 10 औं सेना को कमाण्डर द्वारा आदेश गरिएको छ। तूफान Bialystok।
अगाडि रिजर्व:
क) स्टेशनको क्षेत्रमा M5 देखि M15 सम्म। Druskeniki, st। Zhitomlya, m Skidel, m Dembrovo 17 र 50 इन्फन्ट्री डिभिजनहरू समावेश गर्दछ, जसको अगाडि पछाडिको रक्षात्मक रेखा तयार गर्ने कार्य छ: मर्किन, रोटनिटसा, ओज्योरी, लुन्नो;
ख) Lida क्षेत्र मा - 8 विरोधी ट्यांक तोपखाना। ब्रिगेड; Volkovysk क्षेत्रमा 17 यान्त्रिक कोर।
6. वायु रक्षा। हावाबाट, साइटको क्षेत्र 11 औं मिश्रित वायु डिभिजनद्वारा कभर गरिएको छ, जुन तपाइँको अधीनस्थ छ र सामान्य सर्तहरूमा जिल्लाको वायु रक्षा प्रणाली गठन गर्दछ - पहिलो एयर कभर क्षेत्र।
जिल्ला वायु रक्षा योजना र परिशिष्ट नम्बरमा VNOS पदहरूको प्रणालीबाट निकाल्नुहोस्।
7. लडाई चेतावनीमा एकाइहरू उठाउने प्रक्रिया:
1) निम्नलाई अलार्ममा एकाइहरू उठाउने अधिकार छ:
क) रक्षा जन कमिसर;
ख) जिल्ला सैनिक परिषद्;
ग) सेनाको सैन्य परिषद;
घ) जनताको रक्षा कमिसर, वा जिल्लाको सैन्य परिषदले मात्र हस्ताक्षर गरेको आदेश भएका व्यक्तिहरू;
ई) संरचना र एकाइहरूको कमाण्डरहरू, तिनीहरूको अधीनस्थ एकाइहरूको भागमा।
यस कभर योजनाको कार्यान्वयनको बारेमा जिल्ला सैन्य परिषदबाट गुप्तिकरण गरिएको टेलिग्राम निम्नानुसार हुनेछ: “तेस्रो सेनाको कमाण्डरलाई। म GRODNO 1941 मा अलार्म घोषणा गर्छु। हस्ताक्षर।"
तपाईंले कभर क्षेत्रको संरचना र एकाइहरूको लागि सिफर टेलिग्राम (कोडग्राम) को निम्न परम्परागत पाठ संकेत गर्नुपर्छ: "कोर्प्स (डिभिजन) नम्बरको कमाण्डरलाई। म "रातो" प्याकेज खोल्दै अलार्म घोषणा गर्छु। हस्ताक्षर।"
2) सैन्य गोप्य र छोड्ने सबै उपायहरूको अनुपालनमा लडाई सतर्कतामा एकाइहरू खडा गरिएका छन्:
a) 56 औं पृष्ठ विभाजन, लडाई चेतावनीको घोषणाको 3-9 घण्टा पछि, ग्रोडनो यूआर र क्षेत्रीय सुदृढीकरण स्थितिहरू राज्यको सीमामा, अगाडि: तालमा ओगटेको छ। Kavishki, Kadysh, Krasne, Charny Brud, Augustow Canal;
ख) 27 औं पृष्ठ विभाजन, लडाई चेतावनीको घोषणाको 3-9 घण्टा पछि, अगाडि क्षेत्र सुदृढीकरण स्थितिहरू लिन्छ: दावी। Czarny Brud, Janówka, Raigorod, Bogusze, दावी। Shchuchyn;
c) 85 औं पृष्ठ विभाजन, लडाई चेतावनीको घोषणाको 24 घण्टा पछि, क्षेत्रमा केन्द्रित हुन्छ: स्टारोकामेन्ना, सुखोभोला, कोरीत्सिन, सिड्रा र, दोस्रो इचेलोन बनाउँदै, नदीको दक्षिणी किनारमा एक रक्षात्मक रेखा तयार गर्दछ। बेब्रजा र पूर्वी नदी। Brzozówka;
d) बाँकी एकाइहरू अलर्टमा भेला हुने क्षेत्रहरूमा केन्द्रित छन्, तिनीहरूको क्वार्टरिङ ठाउँबाट 3 - 5 किलोमिटर टाढा, हवाई आक्रमणबाट सबैभन्दा सुरक्षित र स्तम्भहरूको मार्च र लडाई अभियानहरू सञ्चालन गर्नका लागि सबैभन्दा सुविधाजनक।
3) लडाई अलर्टमा विधानसभा क्षेत्रहरूबाट, एकाइहरू, यदि त्यहाँ "रातो" प्याकेज खोल्ने आदेश छ भने, विशेष निर्देशनहरूको प्रतीक्षा नगरी, राज्य सीमामा, साइट रक्षा योजना अनुसार तोकिएको क्षेत्रहरूमा सार्नुहोस्।
पछि, कभर क्षेत्रका भागहरूले स्थितिमा निर्भर गर्दै, तपाइँको अर्डरहरूमा कार्य गर्दछ।
4) तयारी समय घटाउनको लागि, आवरण क्षेत्रमा समावेश एकाइहरू हुनुपर्छ:
पैदल सेना र घोडचढी:
क) एक ड्युटी अफिसर र एक अर्डरको सुरक्षामा, एकाइहरूमा सिल गरिएको बक्सहरूमा राइफल कारतूस (प्रति राइफल 90 टुक्रा) को पोर्टेबल आपूर्ति। प्रत्येक कमाण्डर (प्लाटुन, कम्पनी, बटालियन) ले पोर्टेबल रिजर्भ जारी गर्ने प्रक्रिया निर्धारण गर्दछ। मुद्दा अलार्ममा मात्र गरिन्छ। प्रोपेलर कारतूसको ढुवानी योग्य स्टक (हातले जारी गरेको बाहेक) सिल गरिएको बक्स, स्ट्याकमा र कार्टहरूमा चिन्ह लगाइ पलटुन र कम्पनीहरू बीच वितरण गर्नुपर्छ। प्रत्येक रेजिमेन्ट, बटालियन, कम्पनी, र स्क्वाड्रनमा समयमै र सही लोडिङको लागि जिम्मेवार एक तोकिएको व्यक्ति हुनुपर्छ।
ख) प्रत्येक भारी मेसिन गनको लागि, 4 टेपहरू भरिएको र बक्सहरूमा राखिएको छ; 2 डिस्क प्रति लाइट मेसिन गन र मेसिन गन। विभागहरूमा, वा विशेष, सुरक्षित परिसरहरूमा सिल गरिएको फारममा भरिएका टेपहरू र डिस्कहरू भएका बक्सहरू। आवधिक रूपमा डिस्क र कारतूसहरू ताजा गर्नुहोस् र टेपहरू सुकाउनुहोस्;
ग) हात र राइफल ग्रेनेडहरू एकाइ गोदामहरूमा सेटहरूमा भण्डारण गर्नुहोस्, प्रत्येक एकाइको लागि विशेष बक्सहरूमा;
घ) ०.२५ राउण्ड गोला बारुदको मात्रामा गोला र खानीहरू, पूर्ण रूपमा सुसज्जित, एकाइ पार्कहरूमा सिल गरिएको र बन्द लिम्बरहरू र चार्जिंग बक्सहरूमा भण्डारण गरिनु पर्छ;
e) सैन्य-रासायनिक, ईन्जिनियरिङ् र सञ्चार उपकरणहरू प्रत्येक एकाइको लागि सेटहरूमा एकाइ गोदामहरूमा भण्डारण गर्नुपर्छ;
f) लडाकुको खाना र व्यक्तिगत आपूर्तिहरूको पोर्टेबल आपूर्ति डफेल झोला र ब्याकप्याकहरूमा राख्नको लागि तयार फारममा भण्डार गर्नुहोस्;
थप रूपमा, एकाइको गोदामहरूमा, प्रत्येक इकाईको लागि दैनिक एक खाना र चारा भण्डार गर्नुहोस्, इकाईको काफिलेमा लोड गर्नको लागि तयार पारिएको;
यी भागहरूको भान्सा र काफिले राम्रो काम गर्ने क्रममा र तिनीहरूका लागि प्रदान गरिएको उपकरण र स्पेयर पार्ट्सको साथ हुनुपर्छ;
g) जाडोको अवस्थामा, सबै एकाइहरूलाई न्यानो अंडरवियर, मिटन्स, क्यामोफ्लाज सूट, र सम्पूर्ण एकाइका लागि स्कीहरू प्रदान गर्नुपर्छ;
h) GRODNO-41 को घोषणा नभएसम्म तिनीहरूलाई हस्तान्तरण नगरी, प्रत्येक कमाण्डरको लागि सिल गरिएको झोलामा आपतकालीन रिजर्वको सैन्य स्थलाकृतिक नक्साहरू राख्नुहोस्।
"NZ" कार्डहरू प्राप्त गर्नु अघि, हालको भत्ता कार्डहरू तयार गर्नुहोस्, जसलाई एकसाथ टाँसिएको छ र इकाईको मुख्यालयमा एकाइहरूको सेटहरूमा राखिएको छ, र यी कार्डहरू अलर्टमा मात्र जारी गर्नुहोस्।
मोटर र ट्याङ्की एकाइहरू:
क) एकाइको गोदामहरूमा प्रत्येक लडाई गाडीको लागि, डिस्कमा 10% लडाई गोला बारूद सेट गर्नुहोस्, डिस्कहरू प्रत्येक 15 दिनमा पुन: लोड गर्नुहोस्।
लडाई चेतावनीको घोषणामा डिस्कहरू गाडीहरूमा राखिन्छन्;
ख) राइफल एकाइहरूको लागि तोकिएको क्रममा अन्य सबै प्रकारका आपूर्तिहरू भण्डार गर्नुहोस्। गोला बारुदको पूर्ण मानक प्रत्येक गाडीको लागि वितरणको गणनाको साथ कम्पनीहरू र प्लाटुनहरू बीच वितरण गरिनुपर्छ। प्रत्येक कमाण्डरलाई गाडीको उपकरण थाहा हुनुपर्छ। खाना र सामान। सम्पत्तिहरू सवारी साधनहरूमा लोड हुने अपेक्षाको साथ तयार र राखिएको हुनुपर्छ, र कमाण्डरहरूलाई थाहा हुनुपर्छ कुन सवारी साधन र के लोड भइरहेको छ।
ग) इन्धन - थप इन्धन ट्याङ्कीहरू बनाउनुहोस् (जहाँ पहिले नै सकिएको छैन), यसरी नोभेम्बर 27, 1940 को NKO आदेश नम्बर 0335 को मापदण्डहरूमा सवारीहरूको दायरा बढाउनुहोस्;
5) म प्रदर्शन गर्न एकाइहरूको तत्परता स्थापित गर्दछु:
क) राइफल र घोडचढी एकाइहरूको लागि - गर्मीमा - दुई घण्टा पछि, जाडोमा - तीन घण्टा पछि; 45 मिनेटमा कर्तव्य एकाइहरू;
ख) ट्याङ्की रेजिमेन्टका लागि - गर्मीमा २ घण्टा, जाडोमा ४ घण्टा; यदि एकाइहरूमा न्यानो ग्यारेजहरू छन् भने, जाडोमा ट्याङ्की एकाइहरूको तयारी समय 1 घण्टाले घटाइन्छ।
6) जब अलार्म घोषणा गरिन्छ, एकाइहरूले निम्न उपायहरू लिन्छन्:
क) कमाण्ड, राजनैतिक र रेड आर्मीका कर्मचारीहरूलाई कडा रूपमा आवश्यक संख्यामा छोड्नुहोस् ताकि इकाईलाई मार्शल लमा स्थानान्तरण गर्न सबै काम गर्ने सम्भावना सुनिश्चित गर्न;
सम्पत्तिको सुरक्षा गर्न, KECH, वा सैन्य एकाइहरूमा भवन र सम्पत्ति हस्तान्तरणको लागि जिम्मेवार व्यक्तिहरू बाहेक, प्रति सुविधा एक व्यक्ति छोड्नुहोस्। ब्यारेकहरूमा स्थानान्तरण प्रक्रियालाई गति दिन, स्थानान्तरणको समयमा स्वीकृति कागजातहरूको रूपमा काम गर्ने सूची सूचीहरू छन्;
ख) ट्याङ्की एकाइहरूमा, प्रत्यक्ष गोला बारुदका साथ डिस्कहरू सवारी साधनहरूमा राखिन्छन्; सबै सवारी साधनहरू निरन्तर इन्धन र तेलले भरिएको हुनुपर्छ; पानी (जाडोमा) अलार्मले भरिएको छ;
ग) गोदाम, पार्क, ग्यारेजको सुरक्षा सुदृढ बनाइँदैछ;
घ) आगो आपूर्ति, इन्धन र खाद्यान्नको ढुवानी आपूर्तिहरू काफिलेमा राखिएको छ;
e) "रातो" प्याकेज खोलिसकेपछि, कमाण्ड स्टाफलाई "NZ" कार्डहरू जारी गरिन्छ;
f) टेलिफोन तत्वहरू पानीले भरिएका छन् (विशेष आदेशद्वारा)।
7) Urals को अगाडि किनारा को सबै सैन्य संरचनाहरु ग्यारिसन को एक पूर्ण पूरक द्वारा कब्जा र तोप र मेशिन गन संग प्रदान गरिनु पर्छ। अग्रपंक्तिमा अवस्थित संरचनाहरूलाई पूर्ण लडाईको तयारीमा कब्जा गर्ने र ल्याउने अलार्म घोषणा भएको २-३ घण्टा पछि, र युरालका एकाइहरूको लागि ४५ मिनेट पछि पूरा गरिनु पर्छ।
अलार्मको घोषणाको साथ, ग्यारिसनहरूले सैन्य प्रतिष्ठानहरू ओगटेका छन् र युद्धको लागि पूर्ण रूपमा तयार छन्, लडाई गार्डहरू पठाइएका छन् र सञ्चारहरू स्थापित छन्।
8) अलार्ममा इकाइहरू उठाउने र तिनीहरूको क्षेत्रहरूको कब्जालाई स्वचालनको बिन्दुमा ल्याउनुपर्छ, जसको लागि एकाइको सम्पूर्ण आन्तरिक दिनचर्या विशेष रूपमा स्पष्ट रूपमा स्थापित हुनुपर्छ, कमाण्ड कर्मचारीहरूको लागि अलर्ट सेवा काम गरी जाँच गरिनु पर्छ, सम्पत्तीको भण्डारणले इकाईहरूमा यसको द्रुत रिलीज सुनिश्चित गर्नुपर्दछ। जुनियर कमाण्ड स्टाफ, विशेष गरी वरिष्ठ अधिकारीहरू, अलार्मको समयमा आफ्नो एकाइहरूको नेतृत्व गर्न प्रशिक्षित हुनुपर्छ।
एकाइ कमाण्डरहरूले उनीहरूको लडाई मिसनहरू र तिनीहरूका क्षेत्रहरू सबै सन्दर्भमा राम्ररी जान्नु पर्छ तिनीहरूले विशेष गरी तैनाती र लडाईको लागि सुविधाजनक मार्गहरू, क्रसिङहरू र लाइनहरू अध्ययन गर्नुपर्छ। खेल, फिल्ड ट्रिप र अन्य प्रकारका अभ्यासहरूमा कमाण्ड स्टाफ र एकाइहरूको व्यवस्थित प्रशिक्षणले लडाई मिशनहरूको लागि रणनीतिक समाधानहरूको लागि सबैभन्दा सम्भावित विकल्पहरू काम गर्नुपर्छ।
8. सीमा एकाइहरूको लागि समर्थन।
क्षेत्रीय सैनिकहरू सीमामा नपुग्दासम्म सीमा सुरक्षा इकाइहरूलाई सहयोग गर्न, यदि पछि सशस्त्र टुक्रा वा गिरोहले उल्लङ्घन गरेमा, 345 औं इन्फन्ट्री रेजिमेन्टबाट एक बटालियन, 86 औं सीमा टुक्राको लागि 27 औं इन्फन्ट्री रेजिमेन्ट छुट्याउनुहोस्।
आवंटित डिटेचमेन्ट (सीमा समर्थन पृथकता) को लागि तयारी अवधि लडाई अलर्ट घोषणा भएको क्षण देखि 45 मिनेट मा सेट गरिएको छ।
सीमा टुक्राको कमाण्डरलाई टुक्राको तैनाथीको बारेमा तुरुन्तै सूचित गर्नुपर्छ। यी डिटेचमेन्टहरूलाई कल गर्ने अधिकार डिटेचमेन्टको कमाण्डरलाई दिइएको छ, जसले डिटेचमेन्टसँग तार जडान स्थापना गर्दछ र कलको लागि संकेत निर्धारण गर्दछ।
समर्थन डिटेचमेन्टको कमाण्डर, जब बोलाइन्छ, अलार्म बढाउँछ र आफ्नो आदेशलाई सूचित गर्दछ।
जब सीमा एकाइहरूले समर्थन एकाइहरू बोलाउँछन्, पछिका लडाकुहरूलाई गोला बारुदको पोर्टेबल आपूर्ति दिइन्छ। इकाइहरू राज्यको सिमानामा पुग्नु अघि समर्थन टुक्राहरू, सीमा टुक्राहरूका कमाण्डरहरूको अधीनस्थ हुन्छन्।
राज्यको सिमानामा रातो सेनाको सेनाको प्रवेशको साथ, कभर क्षेत्रमा अवस्थित NKVD को सीमा एकाइहरू तपाईंको परिचालन अधीनमा आउँछन्।
रातो सेनाका एकाइहरू र NKVD को सीमा इकाइहरू बीचको सम्बन्धको लागि प्रक्रिया 1939 नम्बरको लागि पिपुल्स कमिसर अफ डिफेन्सको निर्देशन अनुसार स्थापित गरिनेछ। ..
९. सञ्चार।
खण्ड (सेना) को मुख्यालय र जिल्लाको सदरमुकाम, छिमेकी र मातहतका इकाइहरूको मुख्यालयहरू बीचको तार सञ्चार शान्तिको समयमा सञ्चालित टेलिग्राफ र टेलिफोन तारहरू मार्फत र परिशिष्ट नम्बरको सञ्चार रेखाचित्र अनुसार आईसीएस तारहरू मार्फत गरिन्छ। ...
वायु सेना संचार एक शान्ति समय संचार योजना को पालना गर्दछ।
रेडियो संचार। रेडियो सञ्जाल रेडियो संचार रेखाचित्र र परिशिष्ट नं. मा यसका लागि निर्देशनहरू अनुसार तैनात गरिएको छ।
निम्न सञ्जालहरूलाई मात्र प्रसारण गर्न अनुमति छ:
क) वायु सेना, र विमान हावामा हुँदा मात्र र
b) वायु रक्षा अन्य सबै सञ्जालहरूमा (सैन्य र सैन्य), रेडियो स्टेशनहरूले दुश्मन रेडियो स्टेशनहरूको सञ्चालनको निगरानी गर्दछ।
10. SUV मा निर्देशनहरू - परिशिष्ट नम्बरको आधारमा सेनालाई विकास गर्नुहोस् र दिनुहोस्।
11. सामग्री समर्थन:
1) M15 सम्म यो खर्च गर्न अनुमति छ:
क) भूमि सेनाका लागि - गोला बारूदको तीन राउन्ड; ईन्धन - लडाई वाहनहरूको लागि पाँच भरिने स्टेशनहरू, यातायात सवारीहरूको लागि आठ भरिने स्टेशनहरू;
ख) वायुसेना एकाइहरूको लागि:
लडाकू उड्डयन 15 sorties;
छोटो दूरी बमवर्षक उड्डयन 10 sorties;
टोही विमान 10 sorties;
ग) कभर क्षेत्रमा सबै सेनाहरूको लागि 15 दैनिक dachas।
2) आगो आपूर्ति। कभर क्षेत्रका भागहरू लडाई अलर्टमा बाहिर जान्छन्, यसका साथ:
क) प्रत्येक बन्दुकको लागि, गोलाहरूको आपूर्ति बन्दुक लिम्बर र चार्जिंग बक्सको क्षमता भन्दा कम हुँदैन (लम्बरहरू र लोडरहरू नभएका बन्दुकहरूको लागि, गोलाहरूको आपूर्ति कम्तिमा ०.२५ गुणा बारुद लोड हुनुपर्छ);
ख) सवारी साधनहरूमा, प्रत्येक बन्दुकको लागि ०.२५ राउन्ड गोला बारुद बोक्नुहोस्; कुलमा, प्रति बन्दुक कम्तिमा ०.५ राउन्ड गोला बारुद छ; बाँकी ०.७५ राउण्ड गोला बारुद दोस्रो इक्लोजको साथमा ल्याउनु पर्छ;
c) प्रत्येक लडाकुको लागि, हातमा जारी गरिएको राइफल कारतूसको बोक्ने योग्य आपूर्ति। यसरी मुक्त गरिएको यातायात थप गोला बारुद उठाउन प्रयोग गरिन्छ;
घ) कारतूसको ढुवानी गरिएको आपूर्ति, एक लडाकु, हल्का र भारी मेसिन गनहरूको लागि पूर्ण सेट सम्म गणना गरिएको, एकाइको काफिलेमा, गार्ड अन्तर्गत, सिल गरिएको फारममा लगिन्छ;
e) ट्याङ्की एकाइहरूमा, प्रत्येक लडाई वाहनको लागि एक गोला बारुद लोड छ।
सेनाको तोपखाना डिपो - ग्रोड्नो, नम्बर 856 बाट फायर आपूर्तिको थप आपूर्ति प्रदान गरिनेछ।
३) इन्धन। साइटका भागहरूमा सबै प्रकारका कारहरूको लागि दुईवटा ग्यास स्टेशनहरू हुनुपर्छ: एउटा कारको ट्याङ्कीमा, एउटा ट्याङ्कीमा, वा ब्यारेलहरूमा;
ईन्धन डिपो नम्बर 919, ग्रोड्नो र नम्बर 928 - Lida को हालको आपूर्तिबाट ईन्धनको पुनःपूर्ति गरिनेछ।
4) खाना चारा। अलार्म क्षेत्र को भागहरु हुनु पर्छ:
क) खाना - एक सिपाहीको झोलामा एक दिनको डचाको पोर्टेबल आपूर्ति, भान्साकोठामा एक उपभोगयोग्य डचा र एकाइको काफिलेमा बोकेको दैनिक डचा;
ख) चारा - काठी वा कार्टमा एक दिनको डचा र युनिटको ट्रेनमा एक दिनको डचा।
खाद्यान्नको आपूर्ति इकाईहरू आफैंले हालको आपूर्ति इकाईहरू र खाद्य गोदामहरू नम्बर 817 - ग्रोड्नो, नम्बर 816 लिडाबाट गर्नेछ।
5) सैन्य रसायन, इन्जिनियरिङ् र संचार उपकरणहरू प्रत्येक एकाइको लागि सेटहरूमा एकाइको काफिलेमा लगाइन्छ र विशेष आदेशमा एकाइहरूलाई जारी गरिन्छ।
12. निकासी। बिरामी र घाइतेहरूलाई स्थायी सैन्य अस्पतालहरूमा सार्नु पर्छ: ग्रोड्नो, लिडा, मोलोडेचेन्स्की।
स्थानीय मेडिकल संस्थाहरूमा घोडा ट्रेन खाली गर्नुहोस्, जसको सूची योजनामा संलग्न छ।
13. योजना बनाउनको लागि सामान्य निर्देशनहरू:
क) साइट कभरेज योजना निम्न कागजातहरू समावेश हुनुपर्छ:
1) कभरमा सेनाहरूका लागि कार्य योजनामा टिप्पणीहरू, निर्णयको संलग्न नक्सा र रेजिमेन्ट र व्यक्तिगत एकाइ सम्मिलित सेनाहरूको समूहीकरणको साथ;
2) लडाई र सेना को संख्यात्मक शक्ति को बयान, एक व्यक्तिगत एकाई को लागी, गठन र सम्पूर्ण क्षेत्र को लागी;
3) राज्य सीमामा कभर क्षेत्रका भागहरूको बाहिर निस्कने र एकाग्रताको लागि तालिकाको तालिकाहरू;
4) ईन्जिनियरिङ् समर्थन योजना, गणना र नक्सा संग;
5) संचार उपकरण योजना, गणना र रेखाचित्र संग;
6) पछाडिको संगठनको नक्साको परिशिष्टको साथ, भूमि सेना र वायु सेनाको पछाडि र भौतिक सहयोगलाई व्यवस्थित गर्ने योजना;
7) सेनेटरी र भेटेरिनरी निकासी योजना;
8) लडाई सतर्कता (अलर्ट निर्देशनहरू) मा एकाइहरू उठाउने निर्देशनहरू र सीमा सेनाहरूको लागि समर्थन एकाइहरूको आवंटन;
9) क्षेत्रीय सेना र NKVD सेनाहरू द्वारा संरक्षणको विषय वस्तु र संरचनाहरूको सूची;
10) कार्यकारी कागजातहरू (निर्देशनहरू, आदेशहरू, निर्देशनहरू)।
11) वायुसेनाको प्रयोगको लागि योजना।
ख) निम्नलाई कभर प्लान विकास गर्न अनुमति दिइएको छ: तपाई, सैन्य परिषद्को सदस्य, चीफ अफ स्टाफ र सेना मुख्यालयको सञ्चालन विभाग प्रमुख। यो अनुमति छ, विशेष मुद्दाहरूमा काम गर्दा, कभर योजनाको बारेमा जानकारी नगरी, सैन्य शाखा र सेवाहरूका प्रमुखहरूलाई तिनीहरूको विशेषतामा व्यक्तिगत असाइनमेन्ट दिन;
ग) कभर क्षेत्र योजना दुई प्रतिलिपिहरूमा विकसित गरिएको छ र दुवै प्रतिलिपिहरू जिल्लाको सैन्य परिषदमा पेश गरिन्छ। जिल्लाको सैनिक परिषदले कभर एरिया योजना अनुमोदन गरेपछि, एउटा छाप लगाएको प्रतिलिपि तपाईलाई फिर्ता गरिन्छ र सेनाको प्रमुखको व्यक्तिगत सेफमा भण्डार गरिएको हुनुपर्छ र कार्यान्वयनको बारेमा स्थापित टेलिग्राम प्राप्त गरेपछि खोल्नु पर्छ। आवरण योजना।
सैन्य एकाइहरू र संरचनाहरूका लागि विकसित कार्यकारी कागजातहरू "रातो" झोलाहरूमा भण्डार गरिनुपर्छ, सेनाको मिलिटरी काउन्सिलको मोम सीलले छापिएको, यी एकाइहरूको भीड योजनाहरू - संरचनाहरू, जसमा, तपाईंको आदेशको अतिरिक्त, तपाईं। हुनै पर्छ:
1) सुरक्षा क्षेत्रहरू कब्जा गर्न गठनको लागि आदेश, सञ्चारमा निर्देशनहरू, आपतकालीन नियन्त्रण प्रणालीमा, सामग्री समर्थनमा, पौराणिक कथाको साथ वायु रक्षा रेखाचित्रहरू;
२) राज्यको सिमानाको रक्षाको लागि एकाग्रता क्षेत्रहरूमा अलर्टमा विधानसभा क्षेत्रहरूबाट एकाइहरू र संरचनाहरूको निकासको नियन्त्रण नक्सा; यी कागजातहरू संरचनाहरूका कमाण्डरहरू र तिनीहरूको मुख्यालय आफैंले, सेनाको मुख्यालयमा, तपाईंको प्रत्यक्ष निरीक्षणमा र तपाईंले स्वीकृत गरेको हुनुपर्छ।
भागहरू समावेश हुनुपर्छ:
1) इकाई ड्यूटी अफिसरसँग एकाइ कमाण्डर द्वारा अनुमोदित अलार्म निर्देशन छ;
2) कर्मचारी प्रमुख, इकाईको मोबाइल योजनाको साथ, गठन कमाण्डरको आदेश र सञ्चार, SUV, वायु रक्षा र सामग्री समर्थनमा निर्देशनहरू सहितको "रातो" प्याकेज छ।
घ) कभर योजनामा भएका सबै कागजातहरू हातले लेखिएका छन् वा यसलाई विकास गर्न अधिकृत कमाण्डरहरूद्वारा व्यक्तिगत रूपमा टाइप गरिएको छ;
e) जुन १५, १९४१ अघि, कार्यहरू:
1) एकाइहरूको कमाण्ड स्टाफको साथ फिल्डमा दुई यात्राहरू, योजना अनुसार योजना गरिएका क्षेत्रहरूमा;
२) एक वा दुई तालिमहरू राज्यको सिमानामा 5 किलोमिटरभन्दा नजिक इकाइहरूलाई नजीक नगरीकन, योजना अनुसार उल्लिखित मार्गहरूको साथमा उनीहरूको लडाईको तयारीको पूर्ण जाँचको साथ, सतर्क इकाइहरूबाट बाहिर निस्कन्छ।
लडाई अलर्टहरू र अभ्यासहरू सञ्चालन गर्नको लागि क्यालेन्डर योजना कभर क्षेत्रको लागि योजनाको साथमा स्वीकृतिको लागि मलाई पेश गर्नुपर्छ।
ZapOVO सेनाका कमाण्डर
सेना जनरल डी. पावलोभ
ZapOVO को सैन्य परिषद के सदस्य
कोर कमिसार फोमिनिख
ZapOVO का चीफ अफ स्टाफ
मेजर जनरल Klimovskikh
लेटरहेडमा टाइपस्क्रिप्ट: “NGO USSR। पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्लाको मुख्यालय।" कलाकार: उप ZapOVO का चीफ अफ स्टाफ, मेजर जनरल सेमेनोभ। प्रेषण संकेत गरिएको छ। मौलिक, अटोग्राफ।
TsAMO RF, f। १६, अप। 2951, नम्बर 248, pp। ३६-५४।
प्रकाशित: 1941: 2 पुस्तकहरूमा। पुस्तक १./ कम्प। L. E. Reshin र अन्य; एड। V.P Naumova; प्रवेश कला। acad। ए.एन.याकोभलेभा। - एम.: अन्तर्राष्ट्रिय फाउन्डेसन "डेमोक्रेसी", 1998। - पृष्ठ 201-209।
7. नोभेम्बर 1940 देखि जुन 10, 1941 सम्म USSR सीमा उल्लङ्घनमा नम्बर 1996/6
12 जुन, 1941
अक्टोबर 1940 देखिको अवधिमा, जुन 10, 1941 सम्म, 185 विमानहरूले जर्मनीबाट सोभियत संघको सीमा उल्लंघन गरे। जर्मन विमानहरूले हाम्रो सीमा उल्लङ्घन विशेष गरी गत डेढ महिनामा बढेको छ। सन् १९४१ को मे र १० दिनमा मात्रै ९१ जर्मन विमानले सोभियत संघको सीमा उल्लंघन गरेको थियो।
जर्मन विमानहरू द्वारा युएसएसआर सीमाको उल्लङ्घन अनियमित छैन, जुन हाम्रो इलाकामा उडानहरूको दिशा र गहिराइद्वारा पुष्टि हुन्छ। धेरै अवस्थामा, जर्मन विमानहरू हाम्रो इलाकामा 100 किलोमिटर वा सोभन्दा बढी, र विशेष गरी क्षेत्रहरूमा जहाँ रक्षात्मक संरचनाहरू निर्माण भइरहेको थियो, र रेड आर्मीका ठूला ग्यारिसनहरूको स्थानहरूमा उडान गरे।
यस वर्षको अप्रिल 15 मा, रिभ्ने क्षेत्रमा, रेड आर्मी लडाकुहरूले एक जर्मन सैन्य विमान अवतरण गरे, जसको चालक दलमा युक्रेनी SSR को चेर्निगोभ क्षेत्रको नक्सा, साथै हवाई फोटोग्राफी उपकरण र फिल्म थियो। यो विमान हाम्रो क्षेत्रमा 200 किलोमिटर गहिराइमा उड्यो ...
सन् १९४१ जनवरी १ देखि जुन १० सम्म अर्थात् ५ महिना १० दिनमा जर्मनीबाट जम्मा २ हजार ८० सीमा उल्लङ्घन गर्नेलाई पक्राउ गरिएको थियो । यस संख्यामा, 183 जर्मन गुप्तचर एजेन्टहरू पहिले नै पर्दाफाश भइसकेका छन्।
महिना अनुसार सन् १९४१ मा सीमा उल्लङ्घन गर्ने थुनुवाको संख्या यस्तो थियो: जनवरीमा ५०३, फेब्रुअरीमा १७५, मार्चमा ३८१, अप्रिलमा २६०। मे महिनामा र जुनमा १० दिनसम्म जर्मनीबाट हिरासतमा लिनेहरूको संख्या बढ्यो। : मे महिनामा ३५३ उल्लङ्घनकारी र जुन महिनाको १० दिनका लागि १०८ जना पक्राउ परेका छन् ।
साढे पाँच महिनाको अवधिमा जर्मनीसँगको सीमामा सशस्त्र प्रतिरोधका क्रममा उल्लङ्घनकारीलाई नियन्त्रणमा लिँदा ३६ सीमा उल्लङ्घनकारीको मृत्यु भएको छ भने २५ जना घाइते भएका छन् ।
हालै, त्यहाँ पोर्टेबल ट्रान्सीभर रेडियो, हतियार र ग्रेनेड संग सुसज्जित, युएसएसआर मा परित्याग जर्मन गुप्तचर एजेन्सीहरु को एजेन्ट को हिरासत को मामलाहरु को संख्या भएको छ।
सोभियत संघको आन्तरिक मामिलाको पीपुल्स कमिसर
बेरिया
रूसी संघ को FSB को केन्द्रीय प्रशासन, f। Zos, op। 8, समय नम्बर 9, pp। ८७-८९।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/1959-544-1940-10-1941
8. सोभियत संघ मा आक्रमण को लागि एक मिति सेट मा
जुन 10, 1941
स्थल सेनाको उच्च कमान्डले पेश गरेको प्रस्तावको आधारमा सशस्त्र बलको सर्वोच्च उच्च कमाण्डले सैन्य कारबाहीको तयारीका लागि निम्न समय सीमा तोकेको छ:
1. जुन 22 लाई D-Day of Operation Barbarossa मान्न प्रस्ताव गरिएको छ।
2. यदि यो समयसीमा स्थगित गरियो भने, सम्बन्धित निर्णय जुन 18 भन्दा पछि गरिने छैन। यस अवस्थामा, मुख्य आक्रमणको दिशामा डाटा गोप्य रहनेछ।
3. जुन 21 मा 13.00 मा, निम्न दुई संकेतहरू मध्ये एउटा सेनाहरूलाई पठाइनेछ:
क) डर्टमण्ड सिग्नल। यसको मतलब यो हो कि जुन 22 मा योजनाबद्ध रूपमा आक्रामक सुरु हुनेछ र आदेशहरू खुला रूपमा गर्न सकिन्छ;
ख) अल्टोन सिग्नल। यसको मतलब आक्रामक अर्को मितिमा स्थगित गरिएको छ; तर यस अवस्थामा यो जर्मन सेनाको एकाग्रताको लक्ष्यहरू पूर्ण रूपमा खुलासा गर्न आवश्यक हुनेछ, किनकि पछिल्लो पहिले नै पूर्ण लडाई तयारीमा हुनेछ।
4. जुन 22, 3 घन्टा 30 मिनेट: भूमि सेनाको आक्रमणको सुरुवात र सीमा पार हवाई उडान। यदि मौसमी अवस्थाले उड्डयनको प्रस्थानमा ढिलाइ गर्यो भने, जमिन बलहरूले आफ्नै आक्रमण सुरु गर्नेछन्।
जर्मनबाट अनुवाद: DMA Potsdam, H 02.02/10/43, BI.689।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/1951-536-10-1941
9. शाकियाई सीमा डिटेचमेन्टका कमान्डिङ स्टाफका परिवारहरूलाई बाहिर निकाल्ने अनुमतिमा आन्तरिक मामिलाका उप जन कमिसरबाट ज्ञापनपत्र
जुन 20, 1941
युक्रेनी SSR को सीमा सेना प्रमुख, मेजर जनरल कमरेड खोमेन्को, यो वर्ष जुन 18 देखि डाटा अनुसार रिपोर्ट। ग्रुबेशोभमा रहेको जर्मन टोपन पोइन्टले कथित रूपमा आफ्नो गतिविधिहरू बन्द गर्छ र शत्रुताको अनुमानित प्रकोपको सम्बन्धमा पछाडि सर्छ।
BSSR को NKVD को सीमा सेना को प्रमुख लेफ्टिनेन्ट जनरल कमरेड बोगदानोभले रिपोर्ट गरे कि बाल्टिक सैन्य जिल्ला को कमाण्डर को आदेश द्वारा, Taurogen दिशा को रेड आर्मी एकाइहरु को कमान्डिंग स्टाफ को परिवार को खाली को लागी तैयारी गर्दै थिए। ।
टी. बोगदानोभले शाकियाई सीमा टुक्राका कमाण्डरका परिवारहरूलाई खाली गर्न निर्देशनहरू सोध्छन्, जसको लागि उनीहरूलाई तयारी गर्न आदेश दिइएको छ।
NKVD सीमा सेना को 7 औं एयर स्क्वाड्रन को कमाण्डर यो वर्ष जुन 20 मा रिपोर्ट गरियो। उसले ब्ल्याक सी फ्लीटको कमाण्डरबाट स्क्वाड्रनलाई ओडेसा नौसेना आधारको कमाण्डरको परिचालन अधीनमा स्थानान्तरण गर्न, यसलाई परिचालन गर्न र यसलाई पूर्ण लडाई तयारीमा ल्याउनको लागि टेलिग्राफिक आदेश प्राप्त गर्यो।
म तपाईको निर्देशनको लागि सोध्छु
लेफ्टिनेन्ट जनरल Maslennikov
प्रकाशित: USSR को सीमा सेना। 1939–1941: कागजात र सामग्रीहरूको सङ्कलन।/chap। एड। P.I. Zyryanov। - एम: नौका, 1970। पृष्ठ 402।
10. सीमा सुरक्षा बलियो बनाउन आदेश
जुन 20, 1941
सीमा सुरक्षा सुदृढ गर्न, म आदेश दिन्छु:
1. जुन 30, 1941 सम्म, कर्मचारीहरु संग निर्धारित प्रशिक्षण आयोजित गर्नु हुँदैन।
2. तालिम आउटपोस्टहरूमा प्रशिक्षण शिविरमा रहेका कर्मचारीहरूलाई तुरुन्तै लाइन आउटपोस्टहरूमा फर्काइनुपर्छ र अर्को सूचना नभएसम्म अबदेखि बोलाइने छैन।
3. लाइट मेसिन गनर्सका सबै कर्मचारीहरू प्रत्येक लाइन चौकीबाट दुईवटा मेसिन गनरहरूलाई बोलाएर तालिम चौकीहरूमा तीन दिने तालिम शिविरमा जान्छन्।
4. जुन 30, 1941 सम्म कर्मचारीहरूलाई कुनै दिन बिदा दिइने छैन।
5. रातको समयमा (23.00 देखि 5.00 सम्म) सीमा गस्तीहरू प्रत्येक तीन व्यक्तिको संरचनामा पठाइनुपर्छ। सबै हल्का मेसिन गनहरू सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण दिशाहरूमा राती टोलीहरूमा प्रयोग गरिनुपर्छ।
6. रातमा पोशाकमा बस्ने अवधि 6 घण्टा, दिनमा 4 घण्टा।
7. ड्यूटीको लागि मानिसहरूको संख्या गणना गर्नुहोस् ताकि 23.00 देखि 5.00 सम्म सबै मानिसहरूले सिमानामा सेवा गर्छन्, 23.00 र सेन्ट्री गार्डहरू सम्म गस्तीबाट फर्कनेहरू बाहेक।
8. व्यक्तिगत, सबैभन्दा कमजोर दिशा निर्देशनहरूमा, चौकीको सहायक प्रमुखको कमाण्डमा दस दिनको लागि पोष्टहरू सेट गर्नुहोस्।
9. कन्ट्रोल स्ट्रिप दिनको समयमा दुई जना प्रत्येक टोली, सेवा जीवन - 8 - 9 घण्टा साइटको साथ बायाँ र दायाँ तिर निरन्तर आन्दोलनको घोडचढीहरू द्वारा जाँच गर्नुपर्छ।
10. रातमा, कम्तिमा हरेक डेढ घण्टा गियरबक्स र प्रत्येक बिन्दु जाँच गर्नुहोस्। प्रत्येक चौकीको कमाण्ड पोष्टलाई दुई वा तीन खण्डमा विभाजन गर्नुहोस्।
11. सीमा गार्डहरू सिमा रेखाबाट 300 मिटर भन्दा नजिक हुनु हुँदैन।
प्रकाशित: USSR को सीमा सेना। 1939–1941: कागजात र सामग्रीहरूको सङ्कलन।/chap। एड। P.I. Zyryanov। - एम: नौका, 1970। पृष्ठ 402-403।
11. मिलिटरी काउन्सिल KOVO नम्बर A1-00211 को निर्देशन
11 जुन, 1941
एकदम गोप्य
विशेष महत्व छ
उदाहरण नम्बर १
1. सीमा सेनाहरूलाई समर्थन गर्न छुट्याइएको इकाइहरू र टुकडीहरू कभर गर्ने लडाई तयारी समय कम गर्न, निम्न उपायहरू पूरा गर्नुहोस्:
राइफल, घोडचढी र तोपखाना एकाइहरू
क) सिल गरिएको बक्सहरूमा राइफल कारतूसहरूको पोर्टेबल आपूर्ति राख्नुहोस्। प्रत्येक भारी मेसिन गनको लागि, 50% गोला बारुद लोड र बक्सहरूमा प्याक गर्नुहोस्, र हल्का मेसिन गनको लागि, 50% लोड गरिएका म्यागजिनहरू।
कारतूसहरू भएका बक्सहरू, भरिएका टेपहरू र डिस्कहरू भएका बक्सहरू विशेष रूपमा संरक्षित परिसरहरूमा एकाइहरूमा सिल गरेर भण्डारण गर्नुपर्छ।
आवधिक रूपमा डिस्क र कारतूसहरू ताजा गर्नुहोस् र टेपहरू सुकाउनुहोस्। प्रत्येक दुई महिनामा हल्का मेसिन गनका लागि भरिएका डिस्कहरू बदल्नुहोस्।
ख) हात र राइफल ग्रेनेडहरू प्रत्येक इकाईको लागि विशेष बक्सहरूमा एकाइ गोदामहरूमा सेटहरूमा भण्डारण गर्नुपर्छ।
ग) सबै कभर एकाइहरूको लागि तोपखाना गोला र आपतकालीन खानीहरूको 1/2 गोला बारूद पूर्ण रूपमा सुसज्जित हुनुपर्छ। एकाइहरूमा जहाँ, यो निर्देशन प्राप्त गर्नु अघि, तोपखाना गोलाहरूको गोला बारूद लोडको 1/2 भन्दा बढी अन्ततः सुसज्जित थियो, तिनीहरूको थप भण्डारण सुसज्जित रूपमा छोडिनुपर्छ।
सैन्य एन्टी-एयरक्राफ्ट आर्टिलरीका लागि, पूर्ण रूपमा लोड गरिएको रूपमा गैर-प्रतिस्थापन आर्टिलरी गोलाहरूको 1/2 गोला बारुद छ।
बन्द र सिल गरिएका लिम्बरहरू र चार्जिङ बक्सहरूमा खोलहरू राख्नुहोस्।
घ) सैन्य रसायन, ईन्जिनियरिङ् र सञ्चार उपकरणहरू एकाइ गोदामहरूमा भण्डारण गर्नुपर्छ, प्रत्येक एकाइको लागि सेटहरूमा।
e) पोर्टेबल खाद्य आपूर्तिहरू र लडाकुहरूको व्यक्तिगत सामानहरू डफेल झोला र ब्याकप्याकहरूमा राख्नको लागि तयार रूपमा भण्डार गर्नुहोस्।
थप रूपमा, एकाइको गोदामहरूमा, प्रत्येक एकाइको लागि एक दिनको खाना र चाराको भण्डार गर्नुहोस्, इकाईको काफिलेमा लोड गर्नका लागि तयार पारिएको। भान्साहरू र काफिले तिनीहरूसँग आपूर्ति गरिएका उपकरणहरू र स्पेयर पार्ट्सको साथ राम्रो काम गर्ने क्रममा हुनुपर्छ।
f) सबै प्रकारका मेसिनहरूका लागि इन्धन आपूर्ति दुईवटा फिलिंग स्टेशनहरू हुनुपर्छ - एउटा कार (ट्याक्टरहरू) को ट्याङ्कीमा र अर्को ट्याङ्कीहरूमा (ब्यारेल)।
g) जाडो मौसममा, सबै एकाइहरूलाई सम्पूर्ण एकाइको लागि न्यानो अंडरवियर, मिटन्स र क्यामोफ्लाज सूटहरू प्रदान गरिनुपर्छ।
मोटर र ट्यांक एकाइहरू
h) एकाइको गोदामहरूमा प्रत्येक लडाकू गाडीको लागि, अन्तिम लोड गरिएको फारममा गैर प्रतिस्थापन आर्टिलरी गोलाहरूको 1/2 गोला बारूद र 50% कारतूसको गोला बारूद बेल्ट र डिस्कहरूमा भरिएको छ। एकाइहरूमा जहाँ, यो निर्देशन प्राप्त गर्नु अघि, तोपखाना गोलाहरूको गोला बारूद लोडको 1/2 भन्दा बढी अन्ततः सुसज्जित थियो, तिनीहरूको थप भण्डारण सुसज्जित रूपमा जारी राख्नुपर्छ।
पसलहरू प्रत्येक दुई महिनामा पुन: सुसज्जित हुनुपर्छ।
गोला र म्यागजिनहरू सवारीसाधनमा राखेर लडाइँको चेतावनीको घोषणा गरेपछि गर्नुपर्छ।
ख) अन्य सबै प्रकारका आपूर्तिहरू राइफल, घोडचढी र तोपखाना एकाइहरूको लागि तोकिएको क्रममा भण्डारण गर्नुपर्छ।
ग) सबै प्रकारका मेसिनहरूको लागि इन्धन आपूर्ति दुईवटा फिलिंग स्टेशनहरू हुनुपर्छ - एउटा कार (ट्र्याक्टर) को ट्याङ्कीमा र अर्को ट्याङ्कीमा (ब्यारेल)।
2. कभर इकाइहरू उठाउने र सीमामा सेनालाई सपोर्ट गर्ने इकाइहरूलाई अलर्टमा राख्ने विषयमा विशेष ध्यान दिनुपर्छ।
मैले सतर्क तयारीका लागि समयसीमा तोकेको छु: घोडा तानिएको राइफल र आर्टिलरी एकाइहरूको लागि - २ घण्टा; घोडचढी, मोटर चालित यान्त्रिक इकाइहरू र यान्त्रिक तोपखानाका लागि - 3 घण्टा। जाडोमा, भागहरू क्रमशः 3 र 4 घण्टामा तयार हुन्छन्। समर्थन एकाइहरूको लागि, तयारी 45 मिनेट हो।
जब एक लडाई चेतावनी इकाई आदेश द्वारा घोषित गरिन्छ, निम्न गतिविधिहरू गरिन्छ:
क) कमाण्ड र रेड आर्मीका कर्मचारीहरूलाई सुरक्षा सुनिश्चित गर्न र एकाइ मार्शल लमा जानु अघि सबै काम गर्न सक्ने क्षमता सुनिश्चित गर्न संख्यामा छुट्याइन्छ। एन्टी-एयरक्राफ्ट मेसिन गन र आर्टिलरीले पूर्व-तयार फायरिङ पोजिसनहरू ओगटेका छन् र शत्रुको विमान र प्याराट्रूपरहरूमा तुरुन्तै फायर खोल्न तयार छन्।
ख) गोदाम, पार्क र ग्यारेजको सुरक्षा मजबुत बनाइँदैछ।
ग) आगो आपूर्ति, ईन्धन र खानाको ढुवानीयोग्य आपूर्ति पहिलो इकेलोनका लागि काफिले (लडाई सवारी साधन) मा राखिएको छ; आगो आपूर्ति को एक पोर्टेबल आपूर्ति विधानसभा बिन्दु मा हस्तान्तरण गरिएको छ। ट्याङ्की एकाइहरूमा, कारतूस र गोलाहरू भएका म्यागजिनहरू गाडीहरूमा राखिन्छन्।
घ) यो जाँच गरिन्छ कि सबै लडाई र यातायात सवारी साधनहरू इन्धन र तेलले पूर्ण रूपमा इन्धन भरिएका छन्।
e) पूर्व-तयार गरिएको आपतकालीन रिजर्भ कार्डहरू विशेष आदेशद्वारा कमाण्ड र कन्ट्रोल कर्मीहरूलाई र सीमावर्ती सेनाहरूको समर्थन इकाइहरूका कमाण्डरहरूलाई तुरुन्तै हस्तान्तरण गरिन्छ।
f) लडाई ग्यास मास्क सबै कर्मचारीहरूलाई जारी गरिन्छ।
g) टेलिफोन तत्वहरू विशेष आदेशद्वारा पानीले भरिएका छन्।
अलार्ममा इकाइहरू उठाउने र विधानसभा बिन्दुहरूमा तिनीहरूको प्रस्थान स्वचालनको बिन्दुमा ल्याइनुपर्छ, जसको लागि यो विशेष गरी एकाइको सम्पूर्ण आन्तरिक दिनचर्यालाई स्पष्ट रूपमा स्थापित गर्न आवश्यक छ, कसरत गर्नुहोस् र कमाण्ड कर्मचारीहरूको लागि अलर्ट सेवा जाँच गर्नुहोस्।
सम्पत्तीको भण्डारणले इकाईहरूमा यसको द्रुत रिलीज सुनिश्चित गर्नुपर्दछ।
3. एकाइहरूको तयारी जाँच गर्न र तिनीहरूलाई अलार्ममा द्रुत रूपमा भेला हुन तालिम दिन, मैले लडाई प्रशिक्षण अलार्महरू सेट गरें।
लडाई प्रशिक्षण अलार्महरू युनिट कमाण्डर र माथिबाट तत्काल र प्रत्यक्ष वरिष्ठहरू द्वारा गरिन्छ।
सेना र जिल्ला को सैन्य परिषद को विशेष निर्देशन अनुसार, लडाई प्रशिक्षण अलार्म सेना विभाग र जिल्ला (कर्मचारी प्रमुख, परिचालन विभाग, सैन्य शाखा को प्रमुख) को कमाण्डर द्वारा गर्न सकिन्छ।
युनिट कमाण्डरको उपस्थितिमा लडाई अभ्यास गर्नुपर्छ।
एक लडाई प्रशिक्षण चेतावनी को समयमा तपाईंले:
क) एकाइहरूलाई विधानसभा बिन्दुहरूमा ल्याउनुहोस् (इकाईको अलार्म योजना अनुसार);
ख) लडाई चेतावनीको अवस्थामा सिल गरिएको प्याकेज नखोल्नुहोस्;
ग) सिपाहीहरूलाई कारतूस नदिनुहोस्, तर तिनीहरूलाई बाहिर निकाल्नुहोस् वा सभा स्थलमा लैजानुहोस्;
घ) टेलिफोन तत्वहरू अपलोड नगर्नुहोस्;
e) टोपोग्राफिक नक्सा भएका प्याकेजहरू कमाण्ड स्टाफलाई हस्तान्तरण नगर्नुहोस्;
f) प्रमाणीकरण गर्ने व्यक्तिको विशेष आदेशद्वारा बॉयलरमा खाना राख्ने।
एसेम्बली पोइन्टमा युनिट जाँच गरेपछि, इन्स्पेक्टरले सबै स्पष्ट दिन्छ वा एकाइलाई प्रशिक्षण कार्य प्रदान गर्दछ।
यस निर्देशनको पालना गर्दै, सेनाका सैनिक परिषदहरूले तुरुन्तै मातहतका संरचना र एकाइहरूलाई सान्दर्भिक आदेश जारी गर्छन् र तिनीहरूको सही कार्यान्वयनको प्रमाणीकरण व्यवस्थित गर्छन्।
KOVO सेनाका कमाण्डर
कर्णेल जनरल किरपोनोस
KOVO को सैन्य परिषद के सदस्य
कोर कमिसर वाशुगिन
KOVO को चीफ अफ स्टाफ
लेफ्टिनेन्ट जनरल पुर्काएव
लेटरहेडमा टाइपस्क्रिप्ट: “NGO USSR। कीभ सैन्य जिल्ला को कमाण्डर। त्यहाँ फोहोरहरू छन्, G.K. झुकोवा: "टी। Vatutin। यसलाई काम गर्नुहोस्। १२.०६.४१।" मौलिक, अटोग्राफ।
TsAMO RF, f। १६, अप। 2951, नम्बर 265, pp। २६-३०।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/1957-542-100211-11-1941
12. सैन्य परिषद KOVO नम्बर 504205 लाई निर्देशन
जुन 13, 1941
एकदम गोप्य
विशेष महत्व छ
जिल्लाको सेनाको लडाई तयारी बढाउनको लागि, जुलाई 1, 1941 सम्म, संलग्न नक्सा अनुसार सबै गहिरो डिभिजनहरू र कोर इकाइहरू सहितको कोर निर्देशनालयहरूलाई राज्य सीमा नजिक नयाँ शिविरहरूमा स्थानान्तरण गरिनुपर्छ।
1) 31 sk - पैदल यात्रामा;
2) 36 sk - पैदल यात्रा;
3) 55 sk - पैदल यात्रा;
4) 49 sk - रेल र हाइक द्वारा;
5) 37 sk - पैदल यात्रा।
आवश्यक परेमा मेरो विशेष आदेशले मात्रै राज्यको सिमानामा फिर्ता लिन सकिनेछ भन्ने कुरालाई ध्यानमा राखेर सीमा विभागलाई यथास्थितिमा छोड्नुहोस्। शिविर पार्किङका लागि १६४ इन्फन्ट्री डिभिजन जुन १७, १९४१ सम्म फिर्ता लिइने:
1) एक संयुक्त उद्यम - Dunaevtsy मा, 20 किमी। उत्तर हर्ट्ज;
2) एक संयुक्त उद्यम - लार्गा क्षेत्रमा;
3) बाँकी भागहरू - खोटिन क्षेत्रमा।
सेनाको आन्दोलन पूर्णतया गोप्य राख्नुपर्छ।
मार्च रणनीतिक अभ्यास को समयमा, रात मा गरिनु पर्छ।
सेनाको साथ, आगो आपूर्ति र इन्धन र स्नेहक को सबै ढुवानी योग्य भण्डार फिर्ता लिनुहोस्। शीतकालीन क्वार्टरहरूको सुरक्षा गर्न, कडा रूपमा आवश्यक न्यूनतम संख्यामा सैन्य कर्मचारीहरू छोड्नुहोस्, प्रायः स्वास्थ्य कारणहरूले गर्दा अभियानको लागि अयोग्य।
परिवारहरू नलिनुहोस्।
जुलाई 1, 1941 सम्म कुरियर द्वारा कार्यान्वयन डेलिभर गर्नुहोस्।
परिशिष्ट: 500,000 कार्ड - एक।
युएसएसआर को रक्षा को जन कमिसर
सोभियत संघको मार्शल एस टिमोशेन्को
रेड आर्मी को जनरल स्टाफ को प्रमुख
सेना जनरल जी झुकोव
लेटरहेडमा पाण्डुलिपि: "युएसएसआरको रक्षाको जन कमिसर।" रेड आर्मी को जनरल स्टाफ को अपरेशन निदेशालय को उप प्रमुख द्वारा प्रमाणित एक प्रतिलिपि, मेजर जनरल Anisov। त्यहाँ फोहोरहरू छन्।
TsAMO RF, f। १६, अप। 2951, नम्बर 261, pp। २०-२१।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/1964-549-504205-13-1941
13. USSR L/g 0042 को रक्षा आयुक्तको आदेश
जुन १९, १९४१
एकदम गोप्य
उदाहरण नम्बर १
सामग्री: एयरफिल्डहरू, सैन्य एकाइहरू र जिल्लाहरूको महत्त्वपूर्ण सैन्य स्थापनाहरूको छलावरण बारे।
एयरफिल्डहरू र प्रमुख सैन्य प्रतिष्ठानहरू क्यामोफ्लाज गर्न अझै महत्त्वपूर्ण केही गरिएको छैन।
एयरफिल्ड फिल्डहरू सबै रोपिएका छैनन्, रनवेहरू भू-भागको रंगसँग मेल खाने गरी रंगिएका छैनन्, र एयरफिल्ड भवनहरू, चम्किलो रङहरूका साथ उभिएका, दसौं किलोमिटरसम्म पर्यवेक्षकको ध्यान आकर्षित गर्छन्।
क्यामफ्लाजको पूर्ण अभाव र मास्किङ चिन्ह र संकेतहरूको प्रयोगको साथ एयरफिल्ड सेवाहरूको कमजोर संगठनको साथ एयरफिल्डहरूमा विमानहरूको भीड र रैखिक व्यवस्थाले एयरफिल्डलाई पूर्ण रूपमा उन्मूलन गर्दछ।
एक आधुनिक एयरफिल्डले यसको वरिपरि पूर्णतया मिश्रण गर्नुपर्छ र एयरफिल्डमा कुनै पनि चीजले हावाबाट ध्यान आकर्षित गर्नु हुँदैन।
आर्टिलरी र मेकानाइज्ड इकाइहरूले क्यामफ्लाजको बारेमा समान लापरवाही देखाउँछन्: तिनीहरूको पार्कहरूको भीड र रैखिक व्यवस्थाले उत्कृष्ट अवलोकन वस्तुहरू मात्र प्रदान गर्दैन, तर हावाबाट प्रहार गर्नका लागि फाइदाजनक लक्ष्यहरू पनि प्रदान गर्दछ।
ट्याङ्कहरू, सशस्त्र सवारी साधनहरू, कमाण्ड र मोटर चालित र अन्य सेनाहरूको अन्य विशेष सवारीहरू पेन्टहरूले रंगिएका छन् जसले उज्ज्वल प्रतिबिम्ब दिन्छ र स्पष्ट रूपमा हावाबाट मात्र होइन, तर जमिनबाट पनि देखिन्छ।
गोदामहरू र अन्य महत्त्वपूर्ण सैन्य प्रतिष्ठानहरू क्यामफ्लाज गर्न केहि पनि गरिएको छैन।
म अर्डर गर्छु:
1. 1.7.41 सम्म, वरपरको क्षेत्रको रंगसँग मेल खाने सबै एयरफिल्डहरू घाँसहरू छर्नुहोस्, रनवेहरू रंग्नुहोस् र वरपरको पृष्ठभूमि अनुसार सम्पूर्ण एयरफिल्ड वातावरणको नक्कल गर्नुहोस्।
2. एयरफिल्ड भवनहरू र छानाहरू सहित एयरफिल्ड वरपरका भवनहरू जस्तै शैलीमा रंग्नुहोस्। इन्धन भण्डारण ट्याङ्कीहरू जमिनमा गाडिनु पर्छ र विशेष गरी सावधानीपूर्वक छद्म हुनुपर्छ।
3. विमानको रैखिक र भीडको व्यवस्था कडा रूपमा निषेध गरिएको छ; विमानको छरिएको र छद्म स्थितिले हावाबाट तिनीहरूको पूर्ण अदृश्यता सुनिश्चित गर्दछ।
४. ५.७ सम्म व्यवस्थित गर्नुहोस्। सीमा पट्टीको 500 किलोमिटरको प्रत्येक उड्डयन आधार क्षेत्रमा 8 - 10 झूटा एयरफिल्डहरू छन्, ती प्रत्येकमा 40 - 50 विमान मक-अपहरू छन्।
5. 1.7 सम्म, पेन्ट ट्याङ्क, बख्तरबंद सवारी, कमाण्ड, विशेष र यातायात सवारी साधनहरू। क्यामोफ्लाज पेन्टिङको लागि, स्थान र कार्यको क्षेत्रको भूभागको सम्बन्धमा म्याट पेन्टहरू प्रयोग गर्नुहोस्। पेन्टहरू प्रयोग गर्न कडा रूपमा निषेध गरिएको छ जसले चमक दिन्छ।
6. खतरामा परेका क्षेत्रहरूमा समावेश गरिएका जिल्लाहरूले समान छलावरण उपायहरू पूरा गर्नुपर्छ: गोदामहरू, कार्यशालाहरू, पार्कहरू र 15.7.41 सम्म हावाबाट तिनीहरूको पूर्ण अदृश्यता सुनिश्चित गर्नुहोस्।
7. जिम्मेवार द्वारा अवलोकन द्वारा एयरफिल्ड, गोदाम, लडाई र यातायात सवारी साधनहरूको छलावरण जाँच गर्नुहोस्। जिल्ला सदरमुकाम कमाण्डर र फोटो खिच्दै । उनीहरुले पत्ता लगाएका सबै कमजोरी तुरुन्त सच्याउनुपर्छ ।
8. जनरल स्टाफ मार्फत 1.7 र 15.7.41 मा कार्यान्वयन प्रदान गर्नुहोस्।
युएसएसआर को रक्षा को जन कमिसर
सोभियत संघको मार्शल (एस. टिमोशेन्को)
रेड आर्मी को जनरल स्टाफ को प्रमुख
सेना को जनरल (Zhukov)
टाइपस्क्रिप्ट, मूल, अटोग्राफ।
RGVA। कागजातहरूको सङ्कलन।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/1997-582-0042-19-1941
14. मोर्चाहरूको संगठन र कमाण्ड कर्मचारीहरूको नियुक्तिमा
जुन 21, 1941
विशेष फोल्डर
म
1. Vinnitsa मा सैन्य परिषद को सीट संग दुई सेनाहरु सम्मिलित दक्षिणी मोर्चा संगठित।
2. दक्षिणी मोर्चाको कमाण्डरको रूपमा कामरेड ट्युलेनेभलाई नियुक्त गर्नुहोस्, उहाँलाई मस्को सैन्य जिल्लाको कमाण्डरको पद छोड्नुहोस्।
3. दक्षिणी मोर्चाको सैन्य परिषद्को सदस्यको रूपमा कामरेड जापोरोजेट्स नियुक्त गर्नुहोस्।
II
कामरेडको सेकेन्डमेन्टको कारणले। जापोरोजेट्सले दक्षिणी मोर्चाको सैन्य परिषद्को सदस्यको रूपमा, कमरेड मेहलिसलाई रेड आर्मीको राजनैतिक प्रचारको मुख्य निर्देशनालयको प्रमुखको रूपमा नियुक्त गर्दछ, जबकि राज्य नियन्त्रणको पीपुल्स कमिसरको रूपमा आफ्नो पद कायम राख्छ।
III
1. कामरेड बुडोनीलाई दोस्रो पंक्तिको सेनाको कमाण्डरको रूपमा नियुक्त गर्नुहोस्।
2. बोल्सेभिकहरूको अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिको सचिव, कमरेड मालेन्कोभलाई दोस्रो लाइनको सेनाहरूको सैन्य परिषदको सदस्यको रूपमा नियुक्त गर्नुहोस्।
3. पिपुल्स कमिसर अफ डिफेन्स, कमरेड टिमोसेन्को र दोस्रो लाइनका सेनाका कमाण्डर, कमरेड बुडोनीलाई ब्रायान्स्कमा रहेको मुख्यालयलाई व्यवस्थित गर्न निर्देशन दिनुहोस्।
IV
सुरु गर्न निर्देशन दिनुहोस् जनरल स्टाफ कमरेड झुकोभ दक्षिणपश्चिमी र दक्षिणी मोर्चाहरूको सामान्य नेतृत्व, साइट भ्रमणको साथ।
वि
कामरेड मेरेत्स्कोभलाई उत्तरी मोर्चाको सामान्य नेतृत्व, स्थलगत भ्रमणका साथ सुम्पनुहोस्।
VI
बोल्सेविकहरूको अखिल-युनियन कम्युनिस्ट पार्टीको लेनिनग्राद शहर समितिको सचिव, कमरेड कुज्नेत्सोभ, उत्तरी मोर्चाको सैन्य परिषद्को सदस्यको रूपमा नियुक्त गर्नुहोस्।
पाण्डुलिपि, मौलिक, जीएम मालेन्कोभको अटोग्राफ। त्यहाँ टिप्पणीहरू र सुधारहरू छन्।
एपी आरएफ, एफ। ३, अप। 50, नम्बर 125, pp। ७५-७६।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-year/2011-596-21-1941
15. 12 औं मेकानाइज्ड कोर्प्स नम्बर 0033 लाई अर्डर गर्नुहोस्
18 जुन, 1941
जेलगावा
1. यो आदेश प्राप्त भएपछि, सबै एकाइहरूलाई लडाई तयारीमा राख्नुहोस्।
2. लडाई सतर्कता बढाउने योजनाहरू अनुसार एकाइहरूलाई अलर्टमा राख्नुहोस्, तर अलार्म आफैं घोषणा नगर्नुहोस्। सबै काम छिटो, तर आवाज बिना, आतंक र बोलचाल बिना, खाना, इन्धन र स्नेहक, गोला बारुद र सैन्य-प्राविधिक सहयोग को अन्य प्रकार को पोर्टेबल र ढुवानी योग्य आपूर्ति को लागी आवश्यक मापदण्डहरु संग। जीवन र लडाइका लागि आवश्यक पर्ने कुरा मात्र साथमा लिनुहोस्।
३. प्रत्येक एकाइलाई कर्मचारीले भर्नुहोस्। तुरुन्तै व्यावसायिक यात्राहरुबाट कर्मचारीहरु लाई फिर्ता लिनुहोस् र ती सबै प्रकारको काममा हटाउनुहोस्। पुरानो डिप्लोइमेन्ट बिन्दुहरूमा, जिम्मेवार कमाण्डर र राजनीतिक कार्यकर्ताहरूको नेतृत्वमा सुरक्षा र परिचालन कक्षहरूको लागि न्यूनतम संख्यामा मानिसहरू छोड्नुहोस्।
4. जुन 18, 1941 को 23.00 मा, एकाइहरू आफ्नो कब्जामा रहेको शीतकालीन क्वार्टरबाट बाहिर गए र केन्द्रित भए:
क) 28 औं ट्यांक डिभिजन बिना मोटर चालित राइफल रेजिमेन्ट - बुवोइना (2648), ग्रुडजियाई (2040), ब्रीडी (1046), नोरेकी (1850), (स्याउलियाई राजमार्गको सबै पश्चिम) को जंगलहरूमा।
जुन 20, 1941 को 5.00 सम्म, कमाण्ड पोस्ट नोरेइका (2050) को 1.5 किलोमिटर उत्तरपश्चिममा जंगल थियो।
ख) 23 औं पन्जर डिभिजन - तिर्कश्लियाई एम (3680), सेडा एम (2366), त्रिशकियाई (1498) को क्षेत्र मा।
जुन 20, 1941 को 5.00 सम्म, कमाण्ड पोस्ट नेरिम्डाइचियाई (उत्तरी) (1886) को 2 किमी उत्तरमा जंगल थियो।
ग) 202 औं मोटर चालित राइफल डिभिजन यसको सम्पूर्णतामा - ड्रगाना (9222), गेस्वी (9814), वाल्देकी (8680), नौकोनिस (8418) को क्षेत्रका जंगलहरूमा।
जुन १९, १९४१ मा दिउँसो २ बजेसम्म, कमाण्ड पोस्ट सेंकाना (९४१६) बाट १.५ किमी पूर्वमा रहेको थियो।
d) 10 औं मोटरसाइकल रेजिमेन्ट पूर्ण शक्तिमा - Davnora (1254) को 2 किमी उत्तरपश्चिममा जंगलमा।
जुन 20, 1941 को 5.00 सम्म, कमाण्ड पोस्ट डवनोरा (1054) को 1 किमी उत्तरमा जंगल थियो।
e) 47 औं अलग मोटर चालित इन्जिनियरिङ बटालियन पूर्ण शक्तिमा - जुन 20, 1941 मा 5.00 सम्म Adomishki (1256) को 2 किमी दक्षिणमा जंगलमा।
f) 380 औं अलग संचार बटालियन - 12 औं यान्त्रिक कोर को मुख्यालय संग।
5. मार्चहरू रातमा मात्रै गर्नुपर्दछ। एकाग्रताको क्षेत्रमा, सावधानीपूर्वक आफैलाई छाला गर्नुहोस् र चौतर्फी सुरक्षा र निगरानी व्यवस्थित गर्नुहोस्। स्लिट्स खन्नुहोस्, कम्पनीबाट 300-400 मिटरको दुरी भएको कम्पनीमा सेनालाई फैलाउनुहोस्।
6. ट्राफिक मार्गहरूमा उपकरणहरू नियमन र पुनर्स्थापनाको लागि सेवा व्यवस्थित गर्नुहोस्।
7. एकाग्रता क्षेत्रहरूमा अधीनस्थ एकाइहरूसँग समस्या-रहित र छिटो सञ्चार स्थापना गर्नुहोस्। 4.00 जुन 20, 1941 सम्म, संचार प्रतिनिधिहरूलाई 12 औं मेकानाइज्ड कोरको कमाण्ड पोस्टमा पठाउनुहोस्, जो त्यसपछि स्थायी रूपमा कोर कमाण्ड पोस्टमा उपलब्ध हुनेछन्।
8. जुन 18, 1941 को 23.00 सम्म, शीतकालीन क्वार्टरबाट प्रस्थान बारे "127" प्रतीकको साथ टेलिफोन वा टेलिग्राफ मार्फत कोर मुख्यालय (जेलगावा) लाई सूचित गर्नुहोस्। भविष्यमा, दिन शिविरमा आगमन र एकाग्रता क्षेत्रमा आगमनमा रिपोर्टहरू पेश गरिनेछ।
9. जुन 18, 1941 मा 20.00 सम्म, कोडमा मार्चको लागि तपाईंको अर्डरहरूको सारांश, तिनीहरूका लागि एकाइहरू र मार्गहरू, प्रदर्शनको समय, दिनहरूको समय र स्थान र तिनीहरूको नयाँ क्षेत्रमा एकाइहरूको एकाग्रता संकेत गर्नुहोस्। मार्च र मुख्यालय दिनहरूमा समय र स्थान सही रूपमा संकेत गर्न यो विशेष गरी महत्त्वपूर्ण छ।
10. 20.6.41 मा 4.00 देखि 12 औं यान्त्रिक कोर को कमाण्ड पोस्ट - शहर को 2 किमी पश्चिम जंगल मा। Naise (1266)। जुन 18, 1941 को 22.00 सम्म, कोर कमाण्ड पोस्ट जेलगावा मा थियो।
12 औं यान्त्रिक कोर को कमाण्डर
मेजर जनरल सेस्टोपालोभ
सेना प्रमुख
कर्नल कालिनिचेन्को
टाइप लिखित प्रतिलिपि।
TsAMO RF, f। 619, op। 266019s, 11, नं। १४-१५।
प्रकाशित: जनरल स्टाफ। सैन्य वैज्ञानिक निदेशालय। महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध को लडाई कागजात को संग्रह। - एम।: वोएनिज्डत, 1957। - टी। 33।
16. तेस्रो, चौथो र 10 औं सेनाका कमाण्डरहरूलाई ZAPOVO को निर्देशन। निर्देशन नम्बर १।
जुन 22, 1941 02-25 - 02-35 मा
प्रतिलिपिहरू LVO, PribOVO, KOVO, OdVO, Navy मा पठाइयो
म तत्काल कार्यान्वयनको लागि जन कमिसरियट अफ डिफेन्सको आदेश प्रसारण गर्दैछु:
1. जुन 22 - 23, 1941 को समयमा, LVO, PribOVO, ZAPOVO, KOVO, OdVO को मोर्चाहरूमा जर्मनहरू द्वारा एक अचम्मको आक्रमण सम्भव छ। एक आक्रमण उत्तेजक कार्यहरु संग सुरु हुन सक्छ।
2. हाम्रा सेनाहरूको काम कुनै पनि उत्तेजक कार्यहरूमा झुक्नु होइन जसले ठूलो जटिलताहरू निम्त्याउन सक्छ।
एकै समयमा, लेनिनग्राद, बाल्टिक, पश्चिमी, कीव र ओडेसा सैन्य जिल्लाहरूको सेनाहरू जर्मन वा तिनीहरूका सहयोगीहरूबाट सम्भावित अचानक आक्रमणको सामना गर्न पूर्ण लडाई तयारीमा हुनुपर्छ।
म अर्डर गर्छु:
क) जुन 22, 1941 को रात को समयमा, गोप्य रूपमा राज्य सीमा मा सुदृढ क्षेत्र को गोलीबारी बिन्दु कब्जा;
ख) जुन 22, 1941 को बिहान अघि, सैन्य उड्डयन सहित सबै उड्डयनलाई फिल्ड एयरफिल्डहरूमा फैलाउनुहोस्, यसलाई सावधानीपूर्वक छद्म गर्नुहोस्;
ग) लडाई तयारीमा सबै एकाइहरू राख्नुहोस्। सेनाहरू तितरबितर र छद्म रहन्छन्;
d) तोकिएको कर्मचारीहरूमा अतिरिक्त वृद्धि बिना तयारी लड्न वायु रक्षा ल्याउनुहोस्। शहर र वस्तुहरू अँध्यारो गर्न सबै उपायहरू तयार गर्नुहोस्;
ङ) विशेष आदेश बिना अन्य कुनै गतिविधिहरू नगर्नुहोस्।
Tymoshenko
झुकोभ
पावलोभ
फोमिनिख
क्लिमोव्स्की
टाइपस्क्रिप्ट। त्यहाँ नोटहरू छन्: "जुन 22, 1941 01-45 मा प्राप्त", "22 जुन, 1941 मा 02-25 - 02-35 मा पठाइएको।" मौलिक, अटोग्राफ
TsAMO RF, f। 208, op। 2513, 71, l। ६९।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/2020-605-3-4-10-22-1941
17. LVO, PribOVO, ZAPOVO, KOVO, OdVO को सैन्य परिषद्हरूलाई निर्देशन नम्बर 2।
जुन २२, १९४१ ७ घन्टा १५ मिनेट
जनताको कमिसरमा प्रतिलिपि गर्नुहोस्
नौसेना (USSR)
जुन २२, १९४१ बिहान ४ बजे जर्मन विमानले कुनै कारणविना नै हाम्रा हवाई क्षेत्र र पश्चिमी सीमानाका सहरहरूमा आक्रमण गरी बमबारी गरे।
उही समयमा, जर्मन सेनाहरूले विभिन्न ठाउँमा तोपहरू खोलेर हाम्रो सीमा पार गरे।
जर्मनी द्वारा सोभियत संघ मा अभूतपूर्व आक्रमण को सम्बन्ध मा, म आदेश:
1. सेनाहरूले आफ्नो सम्पूर्ण शक्ति र साधनका साथ शत्रु सेनाहरूलाई आक्रमण गर्छन् र उनीहरूले सोभियत सीमाना उल्लङ्घन गर्ने क्षेत्रहरूमा नष्ट गर्छन्।
2. शत्रु विमानहरूको एकाग्रता क्षेत्रहरू र तिनीहरूको भूमि सेनाहरूको समूह स्थापना गर्न टोही र लडाई विमानहरू प्रयोग गर्दै।
3. बमवर्षक र आक्रमण विमानहरूबाट शक्तिशाली स्ट्राइकहरू प्रयोग गर्दै, दुश्मनको एयरफिल्डमा विमानहरू र आफ्नो भूमि सेनाको बम समूहहरू नष्ट गर्नुहोस्।
४. जर्मन क्षेत्रको १००-१५० किलोमिटर गहिराइमा हवाई आक्रमण गरिनुपर्छ।
बम Koenigsberg र Memel।
5. विशेष निर्देशन नभएसम्म फिनल्याण्ड र रोमानियाको इलाकामा छापाहरू नगर्नुहोस्।
TYMOSHENKO
MALENKOV
ZHUKOV
टाइपस्क्रिप्ट, अप्रमाणित प्रतिलिपि।
TsAMO RF, f। 132a, op। 2642, नम्बर 41, pp। १.२।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/2023-607-2-22-1941-7-15
18. जुलाई 7, 1941 को गिरफ्तार डीजी पाभलोभको सोधपुछको प्रोटोकलबाट (अंशहरू)।
जुलाई ७, १९४१
उत्तर: म पहिले रेड आर्मी विरुद्ध जर्मन सेनाले सैन्य कारबाही सुरु गरेको अवस्थाको रूपरेखा गर्नेछु।
22 जुन बिहान एक बजे। पिपुल्स कमिसर अफ डिफेन्सको आदेशले मलाई अगाडिको मुख्यालयमा बोलाइयो। मसँगै त्यहाँ सैन्य परिषद्का सदस्य, कोर्प्स कमिसर फोमिनिख र मोर्चाका प्रमुख, मेजर जनरल क्लिमोव्स्कीख आएका थिए।
पिपल्स कमिसरले फोनमा सोधेको पहिलो प्रश्न थियो: "ठीक छ, तपाई कसरी शान्त हुनुहुन्छ? मैले जवाफ दिएँ कि जर्मन सेनाको धेरै ठूलो आवागमन दायाँपट्टि अवलोकन गरिएको थियो; तेस्रो सेनाका कमाण्डर कुज्नेत्सोभको रिपोर्ट अनुसार डेढ दिनदेखि जर्मन मोटर चालित मेकानाइज्ड स्तम्भहरू सुवाली किनारमा निरन्तर अघि बढिरहेका थिए। उनको आफ्नै रिपोर्ट अनुसार, अगस्टो-सापोटस्किन खण्डमा, जर्मनहरूले धेरै ठाउँमा ब्यारिकेड तार हटाएका थिए। अगाडिका अन्य क्षेत्रहरूमा, मैले रिपोर्ट गरें कि म विशेष गरी बियालोपोडलास्का समूहको बारेमा चिन्तित थिएँ।
मेरो रिपोर्टको जवाफमा, जनताको कमिसरले जवाफ दिए: "शान्त रहनुहोस् र नआत्तिनुहोस्, आज बिहान मात्र आफ्नो मुख्यालय जम्मा गर्नुहोस्, केहि अप्रिय घटना हुन सक्छ, तर कुनै उत्तेजनाको जोखिम नगर्नुहोस्। यदि त्यहाँ पृथक उत्तेजना छ भने, कल गर्नुहोस्। कुराकानी त्यहीँ टुंगियो ।
जन कमिसरको निर्देशन अनुसार मैले तुरुन्तै सेनाका सबै कमाण्डरहरूलाई HF कार्यालयमा बोलाएँ र उनीहरूलाई सेनाको मुख्यालयमा कर्मचारी र परिचालन विभागहरूका प्रमुखहरू सहित रिपोर्ट गर्न आदेश दिए। मैले कमाण्डरहरूलाई सेनाहरूलाई लडाईको अवस्थामा राख्न र सबै लडाई प्रकारका संरचनाहरू र अधूरा प्रबलित कंक्रीटहरू पनि कब्जा गर्न प्रस्ताव गरें।
मेरो यो आदेशको लागि, कुज्नेत्सोभले जवाफ दिए कि, मैले पहिले दिएको निर्देशन अनुसार, उसले सेनाहरूलाई कारतूसहरू वितरण गर्यो र अब संरचनाहरू कब्जा गर्न थाल्यो।
10 औं सेनाको कमाण्डर, गोलुबेभले रिपोर्ट गरे कि युद्ध खेल पछि उनको कोर मुख्यालयलाई योजना अनुसार भएको ठाउँमा सेनाको नेतृत्व गर्न छोडिएको थियो। मैले गोलुबेभलाई आफ्ना सेनाहरूलाई पूर्ण लडाई तयारीमा राख्न र मेरो अर्को आदेशलाई पर्खन चेतावनी दिएँ।
कोरोबकोभ, चौथो सेनाको कमाण्डरले रिपोर्ट गरे कि उनका सेनाहरू युद्धको लागि तयार थिए। उनले ब्रेस्ट ग्यारिसनको लडाई तयारी जाँच गर्ने वाचा गरे। यसका लागि मैले कोरोबकोभलाई औंल्याएँ कि ग्यारिसन त्यो ठाउँमा हुनुपर्छ जहाँ यो योजना अनुसार हुनुपर्छ, र सुझाव दिए कि उनीहरूले मेरो आदेश तुरुन्तै पूरा गर्न थाले।
कोपेक जिल्लाको वायुसेनाका कमाण्डर र उहाँका सहायक टायुर्स्की, जो जिल्ला मुख्यालयमा मसँग आएका थिए, मलाई रिपोर्ट गरे कि उड्डयन पूर्ण लडाई तयारीमा राखिएको थियो र एयरफिल्डमा तितरबितर भएको थियो। NKO।
सैनिक कमाण्डरसँगको यो कुराकानी बिहान करिब दुई बजे भएको हो ।
बिहान 3:30 बजे जनताको रक्षा कमिसरले मलाई फेरि फोन गरे र सोधे - नयाँ के छ? मैले उसलाई जवाफ दिएँ कि अहिले केही नयाँ छैन, सेनासँग सम्पर्क राखेको छु र कमाण्डरहरूलाई सोही अनुसारको निर्देशन दिइएको छ ।
उही समयमा, मैले पीपुल्स कमिसरलाई रिपोर्ट गरें कि, वायुसेनाको प्रमुख Zhigarev द्वारा NZ पेट्रोलको साथ विमानलाई ईन्धन गर्न र इन्जिनहरू NZ इन्जिनहरू प्रतिस्थापन गर्न निषेधको विरुद्धमा, मैले कोप्ट्स र टायुर्स्कीलाई यस्तो आदेश दिएँ। जनताको कमिसरले मेरो यो आदेशलाई अनुमोदन गर्यो। मैले सेनाका कमाण्डरहरूसँगको माध्यमिक वार्तापछि मेरो क्षेत्रको थप अवस्थाबारे रिपोर्ट दिने जनसमितिलाई वाचा गरें।
अर्को 15 मिनेटमा मैले कमाण्डरहरूबाट निम्न जानकारी प्राप्त गरें:
10 औं सेनाको कमाण्डरबाट - "सबै कुरा शान्त छ"; चौथो सेनाबाट - "सबै ठाउँमा र सबै शान्त छ, सेनाले तपाईंले सेट गर्नुभएको कार्य पूरा गर्दैछ।" जब मैले 22 औं ट्याङ्क डिभिजन ब्रेस्ट छोड्दै छ कि भनेर सोधें, मैले जवाफ पाएँ: "हो, यो अन्य एकाइहरू जस्तै छोड्दैछ।" तेस्रो सेनाका कमाण्डरले मलाई जवाफ दिए कि उहाँलाई केही नयाँ भएको छैन। इभानोभका सेनाहरू, सुदृढ क्षेत्रका प्रमुख, किल्लाहरूमा छन्, 56 औं इन्फन्ट्री डिभिजन योजना अनुसार आफ्नो तोकिएको ठाउँमा फिर्ता गरिएको छ; 27 औं इन्फन्ट्री डिभिजन पनि यसको स्थानमा छ; शत्रुता सुरु हुनु भन्दा एक महिना अघि, मैले यसलाई सपोटस्किन-ग्रोडनोबाट अगस्टो-ग्रेवो, सुखोवोमा स्थानान्तरण गरें। यी स्थानहरू जनरल स्टाफ द्वारा अनुमोदित छन्।
म नयाँ अवस्थाको जानकारी पिपुल्स कमिसर अफ डिफेन्सलाई रिपोर्ट गर्न गएँ र मस्को पुग्नु अघि कुजनेत्सोभले मलाई फोनमा बोलाए र रिपोर्ट गरे: “पूरै मोर्चामा तोपखाना र मेसिन-गन फायर छ। ग्रोड्नोमा, ५०-६० विमानले हेडक्वार्टरमा बमबारी गरिरहेका छन्, म बेसमेन्टमा जान बाध्य छु।" मैले उसलाई फोनमा "Grodno-41" (कभर योजनाको लागि परम्परागत पासवर्ड) फाइल प्रविष्ट गर्न र बिना हिचकिचाहट कार्य गर्न, मुख्यालयको साथ सही ठाउँमा जान भनें। त्यस पछि, मैले तुरुन्तै बियालिस्टोकलाई फोन गरे, बियालिस्टोकले जवाफ दियो: "अब अगाडि शान्त छ।"
लगभग 4.10 - 4.15 मा मैले कोरोबकोभसँग कुरा गरें, जसले पनि जवाफ दिए: "यहाँ सबै शान्त छ।"
लगभग 8 मिनेट पछि, कोरोबकोभले रिपोर्ट गरे कि "विमानले कोब्रिनलाई आक्रमण गर्यो, अगाडि भयानक तोपखाना आगो थियो।" मैले कोरोबकोभलाई "कोब्रिन 4l" लाई कारबाहीमा ल्याउन सुझाव दिए र उनलाई सेनालाई आफ्नो हातमा राख्न र पूर्ण जिम्मेवारीका साथ कार्य गर्न आदेश दिए।
कमाण्डरहरूले मलाई रिपोर्ट गरेका सबै कुरा, मैले तुरुन्तै र सही रूपमा रक्षाको पीपुल्स कमिसरलाई रिपोर्ट गरें। पछिल्लोले जवाफ दियो: "परिस्थिति अनुसार काम गर्नुहोस्।"
प्रश्न: किन जर्मनहरू अगाडिबाट तोड्न र हाम्रो इलाकामा गहिरो प्रवेश गर्न सफल भए?
उत्तर: ब्रेस्ट दिशामा, 3 मेकानाइज्ड कोर्प्सले 6 औं र 42 औं डिभिजनलाई एकैचोटि आक्रमण गरे; जसले संख्या र उपकरणको गुणस्तर दुवैमा शत्रुको श्रेष्ठता सिर्जना गर्‍यो। चौथो सेनाको कमाण्डर, कोरोबकोभले नियन्त्रण गुमाए र, स्पष्ट रूपमा, भ्रमित भएको, कम से कम चौथो डिभिजनलाई यस दिशामा तान्दै, आफ्नै सेनासँग मुख्य दिशालाई पर्याप्त रूपमा कभर गर्न असमर्थ थिए। शत्रुले एउटै ब्रेस्ट दिशामा 6 औं र 42 औं डिभिजनमा बमवर्षक विमानहरूको ठूलो समूह पठायो। कोरोबकोभको रिपोर्ट अनुसार, यो विमानले हाम्रो पैदल सेनाको स्थानलाई सावधानीपूर्वक प्रशोधन गर्यो, र दुश्मन गोता बमवर्षकहरूले बन्दूक पछि बन्दुकलाई असक्षम पारे। हावामा शत्रुको उड्डयनको प्रभुत्व पूर्ण थियो, विशेष गरी पहिलो दिनदेखि नै हाम्रा लडाकु विमानहरू बिहान ठीक 4 बजे सबै एयरफिल्डहरूमा उडान नगरी एकैसाथ शत्रुको आक्रमणबाट उल्लेखनीय संख्यामा ठक्कर दिएका थिए। कुल मिलाएर, सबै प्रणालीहरूको 300 विमानहरू, प्रशिक्षण सहित, यो दिनको समयमा दस्तक गरियो। यो सबै भयो किनभने अँध्यारो थियो र हाम्रो विमान उड्न सकेन। मैले व्यक्तिगत रूपमा शारीरिक रूपमा जाँच गर्न सकेन कि एयरफिल्डमा उड्डयन कसरी फैलिएको थियो, जबकि वायुसेना कोलेट्सका कमाण्डर र उहाँका सहायक Tayursky, उप। राजनीतिक मोर्चामा, पियारोभ र वायुसेना प्रमुख टारानेन्कोले मलाई रिपोर्ट गरे कि उनीहरूले उड्डयनको केन्द्रित तैनाथीको बारेमा जन कमिसर अफ डिफेन्सको आदेश पूरा गरेका थिए।
उत्तर: म सबै समस्याहरूको मुख्य कारण शत्रुको ट्याङ्क र तिनीहरूको नयाँ सामग्री र शत्रुको उड्डयनको ठूलो श्रेष्ठतालाई मान्छु।
प्रश्नः पश्चिमाञ्चलमा भएको सफलताको जिम्मेवारी कसको हो ?
जवाफ: मैले पहिले नै देखाइसकेको छु, हाम्रो क्षेत्रमा जर्मन सेनाको द्रुत प्रगतिको मुख्य कारण दुश्मनका विमान र ट्याङ्कहरूको स्पष्ट श्रेष्ठता थियो। यसको अतिरिक्त, कुजनेत्सोभ (बाल्टिक सैन्य जिल्ला) ले लिथुआनियाई एकाइहरूलाई बायाँ फ्ल्याङ्कमा राख्यो, जो लड्न चाहँदैनन्। बाल्टिक राज्यहरूको बायाँ पङ्क्तिमा पहिलो दबाब पछि, लिथुआनियाई एकाइहरूले आफ्ना कमाण्डरहरूलाई गोली हाने र भागे। यसले जर्मन ट्याङ्क युनिटहरूलाई भिल्नियसबाट मलाई आक्रमण गर्न सम्भव बनायो। यसको साथमा, कोरोबकोभ र सान्डालोभले आफ्नो इकाइहरूसहित चौथो सेनाको मुख्यालयको नियन्त्रण गुमाउनुले बब्रुइस्क दिशामा शत्रुको द्रुत प्रगतिमा योगदान पुर्‍यायो, र 10 औं सेनाको कमाण्डरले मेरो आदेशको पालना गर्न असफल भयो। , जनरल गोलुबेभ, शत्रु मेकानाइज्ड समूहलाई हराउनको लागि 6 औं मेकानाइज्ड कोर्प्सको साथ ब्रायन्स्कमा आक्रमण गर्न, जुन भोल्कोभिस्कको क्षेत्रमा मेरो अधिकारमा थियो, मलाई उचित स्ट्राइक समूहको अवसरबाट वञ्चित गरियो। ।
प्रश्न: के तपाइँको मातहत को तर्फबाट कुनै देशद्रोही कार्यहरू थिए?
जवाफ: होइन, यो थिएन। केही कामदारहरू द्रुत रूपमा परिवर्तन भएको वातावरणले केही हदसम्म अलमलमा परेका थिए।
प्रश्नः अगाडी तोड्नुमा तपाईको व्यक्तिगत गल्ती के हो ?
उत्तर: मैले जर्मन सेनाको सफलतालाई रोक्न सबै उपायहरू लिएँ। अगाडिको अवस्थाको लागि म आफूलाई दोषी ठान्दिनँ।
प्रश्न: तपाईले पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्लाको कमान्ड कहिलेसम्म गर्नुभयो?
उत्तर: एक वर्ष।
प्रश्न: के जिल्लाका भागहरू सैन्य कारबाहीका लागि तयार थिए?
उत्तर: नवगठित १७, २०, १३, ११ औँ यान्त्रिक कोर बाहेक जिल्लाका एकाइहरू सैन्य कारबाहीका लागि तयार थिए। यसबाहेक, 13 औं र 11 औं कोरमा, प्रत्येक एक डिभिजनलाई तालिम दिइएको थियो, र बाँकी, भर्तीहरू प्राप्त गरेपछि, केवल प्रशिक्षण उपकरणहरू थिए, र त्यसपछि पनि सबै ठाउँमा छैन। 14 औं मेकानाइज्ड कोर्प्समा केवल एक कमजोर प्रशिक्षित मोटर चालित डिभिजन र ट्याङ्क डिभिजनहरूको राइफल रेजिमेन्टहरू थिए।
प्रश्न: यदि जिल्लाका मुख्य भागहरू सैन्य कारबाहीका लागि तयार थिए भने, तपाईंले समयमै सार्न आदेश प्राप्त गर्नुभयो भने, सोभियत क्षेत्रमा जर्मन सेनाहरूको गहिरो सफलतालाई फ्रन्ट कमाण्डरको रूपमा तपाईंको आपराधिक कार्यहरू मात्र श्रेय दिन सकिन्छ।
उत्तर: म यो आरोपलाई स्पष्ट रूपमा अस्वीकार गर्दछु। मैले देशद्रोह वा विश्वासघात गरेको छैन।
प्रश्न: राज्यको सिमानाको सम्पूर्ण लम्बाइमा, तपाईंले कमान्ड गर्नुभएको सेक्टरमा मात्र, जर्मन सेनाहरू सोभियत क्षेत्रमा गहिरो प्रवेश गरे। म दोहोर्‍याउँछु कि यो तपाईंको तर्फबाट देशद्रोही कार्यहरूको परिणाम हो।
उत्तर: मेरो अगाडिको सफलता भयो किनभने मसँग नयाँ सामग्री इकाई थिएन, उदाहरणका लागि, किभ सैन्य जिल्लामा थियो।
सोधपुछ:
विड डिप्टी अनुसन्धान इकाई प्रमुख
सोभियत संघको एनजीओहरूको तेस्रो निदेशालय
कला। बटालियन कमिसर Pavlovsky
सोभियत संघको एनजीओहरूको तेस्रो निदेशालयका अन्वेषक
ml राज्य सुरक्षा लेफ्टिनेंट Komarov
पाण्डुलिपि, मौलिक।
केन्द्रीय निर्वाचन आयोग FSB। अभिलेख र खोजी फाइल नम्बर R-24000, pp। २३-५३।
प्रकाशित: "... सन् १९४१ को वसन्तमा रूसलाई नष्ट गर्नुहोस्।" (ए. हिटलर, जुलाई 31, 1940): USSR र जर्मनीको खुफिया सेवाहरूबाट कागजातहरू। 1937-1945", कम्प। Yampolsky V.P - M.; कुचकोवो क्षेत्र, 2008। - पृष्ठ 457-481।
19. बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्ला को मुख्यालय को निर्देशन (निकासी)
18 जुन, 1941
जिल्लाको सैन्य अपरेशनको थियेटरलाई लडाईको तयारीमा तुरुन्तै ल्याउनको लागि, म आदेश दिन्छु:
4. 8 औं र 11 औं सेनाको कमाण्डरलाई:
क) प्रत्येक सेनाको साइटमा फिल्ड गोदामहरू, एन्टी-ट्याङ्क माइनहरू, विस्फोटकहरू र एन्टि-पर्सनेल ब्यारियरहरू योजनामा प्रदान गरिएका निश्चित अवरोधहरूको निर्माणको लागि बिन्दुहरू निर्धारण गर्नुहोस्। 21.6.41 सम्म संगठित गोदामहरूमा निर्दिष्ट सम्पत्ति केन्द्रित गर्नुहोस्;
ख) माइनफिल्डहरू बिछ्याउन, टोलीहरूको संरचना, तिनीहरूलाई कहाँ आवंटित गर्ने, र तिनीहरूको कार्य योजना निर्धारण गर्न। यो सबै सीमा डिभिजनका कमाण्डरहरू मार्फत;
ग) भिलिया, नेभ्याझा, दुबिसा नदीहरू पार गर्ने क्रसिङ निर्माणका लागि उपलब्ध सामग्री (राफ्ट, बार्ज, आदि) को तयारी सुरु गर्ने। जिल्ला सदरमुकामको परिचालन विभागसँग संयुक्त रुपमा क्रसिङ प्वाइन्ट स्थापना गरिनेछ ।
30 औं र 4 औं पोन्टुन रेजिमेन्टहरू 11 औं सेनाको सैन्य परिषदको अधीनमा राख्नुहोस्। नदीमा पुलहरू निर्माण गर्नका लागि सेल्फहरू पूर्ण तयारीमा राख्नुहोस्। नेमान। अभ्यासको एक श्रृंखलामा, यी रेजिमेन्टहरूद्वारा पुलहरू निर्माण गर्नका लागि सर्तहरू जाँच गर्नुहोस्, पूरा गर्नको लागि न्यूनतम समय सीमाहरू प्राप्त गर्दै;
e) 8 औं र 11 औं सेनाका सेनाका कमाण्डर - क्षेत्रका सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण पुलहरू नष्ट गर्ने उद्देश्यका साथ: राज्य सीमा र सियाउलियाईको पछाडिको रेखा, कानास, आर। नेमानले यी पुलहरूको पुनर्जागरण गर्न, तिनीहरूमध्ये प्रत्येकको लागि विस्फोटकहरूको संख्या, भत्काउने टोलीहरू निर्धारण गर्न र तिनीहरूबाट नजिकको बिन्दुहरूमा भत्काउनका लागि सबै साधनहरू केन्द्रित गर्न। पुल भत्काउने योजना सेनाको मिलिटरी काउन्सिलबाट स्वीकृत हुनुपर्नेछ ।
मिति 6/21/41।
७. सेनाको कमाण्डर र ABTV जिल्लाको प्रमुखलाई।
प्रत्येक अटोब्याटको खर्चमा ट्याङ्कहरूको छुट्टै प्लाटुनहरू सिर्जना गर्नुहोस्, यस उद्देश्यका लागि ट्रकहरूमा कन्टेनरहरू स्थापना गरी सिर्जना गरिएको छुट्टै प्लाटुनहरूको संख्या 4 हो।
समाप्ति मिति: जुन 23, 1941।
मोबाइल रिजर्भको रूपमा यी अलग पलटनहरू राख्न: सेना कमाण्डरहरूको निपटानमा तेलसाइ, सियाउलियाई, केइडानी, आयोनोवा।
(ङ) जिल्लाका एकाइहरू मध्येबाट पेट्रोल ट्याङ्की छनोट गर्नुहोस् (यान्त्रिक र उड्डयन बाहेक) र प्रत्येकलाई ५० प्रतिशत स्थानान्तरण गर्नुहोस्। 3 र 12 माइक्रोन मा। समय सीमा: जुन 21, 1941;
f) प्रत्येक मेसिन र ट्र्याक्टरलाई स्पेयर पार्ट्स र OST को हेड मार्फत इन्धन भर्ने मेसिनहरू (फनेल, बाल्टिन) को लागि सामानहरू उपलब्ध गराउन सबै उपायहरू लिनुहोस्।
PribOVO सेनाका कमाण्डर
कर्नल जनरल कुज्नेटसोभ
सैन्य परिषद सदस्य
कोर कमिसर डिब्रोवा
कर्मचारी प्रमुख
लेफ्टिनेन्ट जनरल KLENOV
लिपि।
TsAMO RF, f। 344, अप। 5564, नम्बर 1, pp। ३४-३५।
प्रकाशित: सैन्य इतिहास पत्रिका। 1989 - नम्बर 5। – पृष्ठ ४६।
20. बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्ला को मुख्यालय को आदेश बाट निकाल्नुहोस्
जुन १९, १९४१
1. रक्षा लाइन को उपकरण प्रबन्ध गर्नुहोस्। एसडीको मेन लाइनमा पोजिसन तयारीमा जोड, सुदृढ बनाइने काम ।
2. फिल्डमा काम समाप्त गर्नुहोस्। तर शत्रुले राज्यको सिमाना उल्लङ्घन गरेमा मात्र अगाडि बढ्नुहोस्।
अग्रक्षेत्र र (मा) मुख्य रक्षात्मक क्षेत्रमा दुबै स्थानहरूको द्रुत कब्जा सुनिश्चित गर्न, सम्बन्धित एकाइहरू पूर्ण रूपमा लडाई तयारीमा हुनुपर्छ।
आफ्नो स्थान पछाडिको क्षेत्रमा, सीमा एकाइहरूसँग सञ्चारको विश्वसनीयता र गति जाँच गर्नुहोस्।
3. हाम्रा एकाइहरूमा उत्तेजना र आतंकबाट बच्न विशेष ध्यान दिनुहोस्, लडाई तयारीको नियन्त्रणलाई बलियो बनाउनुहोस्। सबै कुरा चुपचाप, दृढतापूर्वक, शान्तपूर्वक गर्नुहोस्। प्रत्येक कमाण्डर र राजनीतिक कार्यकर्ताले स्थितिलाई राम्ररी बुझ्नुपर्छ।
4. सेना कमाण्डरको योजना अनुसार माइनफिल्डहरू स्थापना गर्नुहोस् जहाँ तिनीहरू रक्षात्मक निर्माण योजना अनुसार अवस्थित हुनुपर्छ। शत्रुका लागि पूर्ण गोपनीयता र आफ्नो एकाइहरूको सुरक्षामा ध्यान दिनुहोस्। मलबे र अन्य एन्टी-ट्याङ्क र एन्टि-पर्सनल अवरोधहरू सेना कमाण्डरको योजना अनुसार सिर्जना गरिनु पर्छ - पनि रक्षात्मक निर्माणको योजना अनुसार।
5. मुख्यालय, कोर र डिभिजनहरू - तिनीहरूको कमाण्ड पोस्टहरूमा, जसले सम्बन्धित कमाण्डरको निर्णयद्वारा एन्टी-ट्याङ्क उपकरणहरू प्रदान गर्दछ।
6. हाम्रा अग्रगामी एकाइहरू उनीहरूको आश्रय क्षेत्रमा जानुपर्छ। राज्य सीमा पार गर्ने जर्मन विमानहरूको बढ्दो संख्यालाई ध्यानमा राख्नुहोस्।
7. आगो आपूर्ति र अन्य प्रकारका आपूर्तिहरूको साथ एकाइहरूलाई निरन्तर रूपमा पुनःपूर्ति गर्न जारी राख्नुहोस्।
निरन्तर रूपमा मार्च र घटनास्थलमा एकाइहरू सँगै राख्नुहोस्।
PribOVO सेनाका कमाण्डर
कर्नल जनरल कुजनेत्सोव
राजनीतिक प्रचार विभाग प्रमुख
र्याब्ची
कर्मचारी प्रमुख
लेफ्टिनेन्ट जनरल Klenov
TsAMO RF, f। 344, अप। 5564, 1, l। ३४-३६।
प्रकाशित: सैन्य इतिहास पत्रिका। 1989 - नम्बर 5। - पृष्ठ ४७-४८।
21. ZapOVO एयर डिभिजनमा टेलिग्राम नम्बर 217
सोभ। गोप्य श्रृंखला "G"
DECIPRED टेलिग्राम N217
Lida बाट पेश गरिएको 4-08 21.6.41 स्वीकृत 8-00 21.6.41
OSHS 8-05 21.6.41 मा प्रवेश गर्नुभयो
डिसिफर गरिएको 8-15 21.6.41।
ठेगाना: एडी कमाण्डरहरू, वायु-आधारित क्षेत्रका प्रमुखहरू, व्यक्तिगत वायु रक्षा स्टेशनहरूका कमान्डरहरू।
वायुसेना कमाण्डरले सबै इकाइहरूलाई लडाई तयारीमा राख्न आदेश दिए, आवश्यक मात्रामा गोला बारूद आपूर्ति गर्न, र एयरफिल्डहरू, सामग्री र यातायातलाई क्यामोफ्लाज गर्न आवश्यक उपायहरू लिइन्छ। 6/21/41 मा रिपोर्ट कार्यान्वयन, म 6/21/41 दोहोर्याउँछु। 18:00 सम्म।
TsAMO RF, f। 14 औं गार्डहरू BAP, op। १७८४४६, भवन २, एल। ३१०।
22. रेड ब्यानर बाल्टिक फ्लीटको कमाण्डरबाट लेनिनग्राद र बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्लाका कमाण्डर, सीमा सेनाका प्रमुखलाई रिपोर्ट
जुन 20, 1941
जुन 19, 1941 देखि, रातो ब्यानर बाल्टिक फ्लीटका एकाइहरूलाई योजना नम्बर 2 अनुसार लडाई तयारीमा राखिएको छ, कमाण्ड पोस्टहरू तैनाथ गरिएको छ, र फिनल्याण्डको खाडी र इर्बे स्ट्रेटको मुखमा गस्ती सेवालाई बलियो बनाइएको छ। ।
रातो ब्यानर बाल्टिक फ्लीट वाइस एडमिरल श्रद्धांजलिका कमाण्डर
लिपि
TsAMO RF, f। 221, op। 1394, 2, l। ५९।
प्रकाशित: सैन्य इतिहास पत्रिका। 1989 - नम्बर 5। – पृष्ठ ४८।
23. V. M. Molotov र राजदूत V. Schulenburg बीचको कुराकानी।
जुन 21, 1941
बोलाउँदा शुलेनबर्ग देखा पर्‍यो। कमरेड मोलोटोभले उनलाई जर्मन विमानहरूले हाम्रो सीमा उल्लङ्घन गर्ने बयानको प्रतिलिपि दिए, जुन कामरेडले गर्नुपर्थ्यो। Dekanozov Ribbentrop वा Weizsäcker।
शुलेनबर्गले जवाफ दिए कि उसले यो कथन बर्लिनमा पठाउनेछ र बताउँछ कि उसलाई जर्मन विमानहरूले सीमा उल्लङ्घनको बारेमा केही थाहा छैन, तर उसले अर्को पक्षका विमानहरूद्वारा सीमा उल्लङ्घनको बारेमा जानकारी प्राप्त गर्दछ।
कमरेड मोलोटोभले जवाफ दिए कि हामीसँग हाम्रो विमानले जर्मन सीमानाको उल्लङ्घनको बारेमा जर्मन सीमा अधिकारीहरूबाट धेरै कम गुनासोहरू छन्। हाम्रो तर्फबाट कुनै पनि सीमा उल्लङ्घन एक दुर्लभ घटना हो, र तिनीहरू अपरिहार्य छन्, उदाहरणका लागि, केही अवस्थामा पाइलटहरूको अनुभवहीनताको कारण। जर्मन विमानहरूद्वारा सीमा उल्लङ्घन फरक प्रकृतिका छन्। कमरेड मोलोटोभले शुलेनबर्गलाई घोषणा गरे कि जर्मनहरूले हाम्रो भनाइको जवाफ दिनै पर्छ। त्यसपछि कमरेड मोलोटोभले शुलेनबर्गलाई सोभियत-जर्मन सम्बन्धको सामान्य अवस्थाको बारेमा सोध्न चाहन्छन्। कमरेड मोलोटोभले शुलेनबर्गलाई के कुरा सोधे, हालै जर्मन दूतावासका धेरै कर्मचारी र उनीहरूका पत्नीहरूले मस्को छोडेका छन्, सोभियत संघ र जर्मनी बीचको आसन्न युद्धको बारेमा अफवाहहरू तीव्र रूपमा फैलिएको छ, जुन शान्ति-प्रेमी TASS सन्देश। जुन १३ जर्मनीमा प्रकाशित भएन, सोभियत संघप्रति जर्मनीको असन्तुष्टि के छ भने ? कमरेड मोलोटोभले शुलेनबर्गलाई सोध्छन् कि उसले यी घटनाहरूको लागि स्पष्टीकरण दिन सक्छ।
शुलेनबर्गले जवाफ दिए कि यी सबै प्रश्नहरूको आधार छ, तर उनी तिनीहरूलाई जवाफ दिन सक्षम छैनन्, किनकि बर्लिनले उनलाई कुनै पनि जानकारी दिँदैन। शुलेनबर्गले जर्मन दूतावासका केही कर्मचारीहरूलाई वास्तवमै फिर्ता बोलाएको पुष्टि गरे, तर यी फिर्ताहरूले दूतावासका कूटनीतिक कर्मचारीहरूलाई प्रत्यक्ष रूपमा असर गरेनन्। नौसेना सहचारी बाउम्बाच, वन सहचारी, जसको कुनै महत्त्व थिएन। Aschenbrenner, वायुसेना सहचारी, बर्लिनको व्यापार यात्राबाट फर्किएनन्। उहाँ, शुलेनबर्ग, अफवाहहरू बारे सचेत हुनुहुन्छ, तर उहाँले तिनीहरूलाई कुनै स्पष्टीकरण दिन सक्नुहुन्न।
कमरेड मोलोटोभले भने कि, उनको विचारमा, सोभियत संघको सन्दर्भमा जर्मन सरकार असन्तुष्ट हुन सक्ने कुनै कारण छैन। सोभियत-युगोस्लाभ सन्धि, जसलाई विदेशमा सोभियत-जर्मन सम्बन्धको विपरित भनेर प्रचार गरिएको थियो, सीमित छ, जसरी मैले पहिले व्याख्या गरें, एक संकीर्ण ढाँचा भित्र र यसले हाम्रो सम्बन्धलाई असर गर्न सक्दैन। हाल, यो प्रश्न सामान्यतया यसको प्रासंगिकता हराएको छ।
शुलेनबर्गले सोधेका प्रश्नहरूको जवाफ दिन असमर्थ भएको दोहोर्‍याउँछन्। एक समय मा हिटलर द्वारा स्वीकार गरिएको थियो। हिटलरले उनलाई सोधे, शुलेनबर्ग, किन सोभियत संघले युगोस्लाभियासँग सम्झौता गर्यो। सोभियत सीमामा जर्मन सेनाको एकाग्रताको बारेमा, हिटलरले उनलाई भने कि यो कार्य सावधानी बाट गरिएको थियो। उनी, शुलेनबर्ग, निस्सन्देह, आज उनलाई के भनिएको थियो, टेलिग्राफ गर्दछ, तर यो कामरेडबाट सान्दर्भिक जानकारी प्राप्त गर्न सल्लाह हुन सक्छ। डेकानोजोभा। उनी, शुलेनबर्गले अंग्रेजी रेडियोबाट कामरेडको सन्देश सुनेका थिए। Dekanozov Ribbentrop द्वारा धेरै पटक स्वीकार गरिएको थियो। जर्मन रेडियोले यसबारे केही रिपोर्ट गरेको छैन।
कमरेड मोलोटोभले जवाफ दिए कि उसलाई अंग्रेजी रेडियोबाट यो सन्देश थाहा छ। यो सत्य होइन।
निष्कर्षमा, कमरेड मोलोटोभले शुलेनबर्गले सोधिएका प्रश्नहरूको जवाफ दिन नसक्नेमा खेद व्यक्त गर्छन्।
आवेदन
सहयोगी संस्मरण
यस वर्ष अप्रिल २१ मा नोट मौखिक द्वारा युएसएसआरको विदेश मामिलाका लागि जन समिति। g। यस वर्ष मार्च २७ देखि अप्रिल १८ सम्मको अवधिमा भएको जर्मन विमानले युएसएसआरको राज्य सीमाको उल्लङ्घनको बारेमा मस्कोस्थित जर्मन दूतावासलाई जानकारी गरायो। सोभियत सीमा गार्डहरू द्वारा रेकर्ड गरिएका 80 मामिलाहरूमा।
तर, सोभियत सरकारबाट माथिको नोटमा जर्मन सरकारको प्रतिक्रिया अहिलेसम्म आएको छैन।
यसबाहेक, सोभियत सरकारले विगत दुई महिनामा अर्थात् यस वर्षको अप्रिल १९ देखि सोभियत सीमानाको उल्लङ्घन गरेको कुरालाई ध्यान दिनुपर्दछ। यस वर्षको जुन १९ सम्म। छ।
यी उडानहरूको व्यवस्थित प्रकृति र तथ्य यो हो कि धेरै केसहरूमा जर्मन विमानहरू USSR मा 100-150 किलोमिटर वा सोभन्दा बढी गहिराइमा उड्छन् कि जर्मन विमानहरूले दुर्घटनावश यूएसएसआर सीमा उल्लङ्घन गरेको अनुमान गर्ने सम्भावनालाई बहिष्कार गर्दछ।
सोभियत सरकारले यस परिस्थितिमा जर्मन सरकारको ध्यानाकर्षण गराउँदै, जर्मन सरकारले जर्मन विमानहरूद्वारा सोभियत सीमानाको उल्लङ्घनलाई रोक्नको लागि कदम चालेको अपेक्षा गर्दछ।
WUA RF, f। ०६, अप। 3, p 1, 5, l। ८-११।
प्रकाशित: USSR को विदेश नीति को दस्तावेज। खण्ड 23. पुस्तक। २ (भाग २)। मार्च 2 - जुन 22, 1941 - M.: अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध, 1998। -P। 751-753।
24. ZapOVO सेनाका कमाण्डरलाई निर्देशन
जुन 13, 1941
1. जिल्लाहरूमा सेनाहरूको लडाई तयारी बढाउनको लागि, सबै गहिरो राइफल डिभिजनहरू र इन्फन्ट्री कोरको कभर इकाइहरू सहितको कमाण्डहरूलाई कभर प्लानद्वारा प्रदान गरिएको क्षेत्रहरूमा शिविरमा ल्याइनुपर्छ (NCO निर्देशन नम्बर 503859/ ss/ov)।
2. सीमा डिभिजनहरूलाई ठाउँमा छोड्नुहोस्, तिनीहरूको तोकिएको क्षेत्रमा सीमामा फिर्ता लिई, आवश्यक भएमा, यो मेरो विशेष आदेशद्वारा गरिनेछ।
3. 44 औं कोर, कोर नियन्त्रण 108, 64, 161 र 143 औं डिभिजन र कोर एकाइहरूको भागको रूपमा - तपाईंको विवेकमा, बारानोविची क्षेत्रमा फिर्ता लिनुहोस्।
37 औं पैदल सेना डिभिजनलाई लिडा क्षेत्रमा सार्नुहोस्, यसलाई 21 औं इन्फन्ट्री कोरमा समावेश गर्नुहोस्।
4. यी सेनाहरू फिर्ता गर्ने कार्य जुलाई 1, 1941 सम्म पूरा हुनुपर्छ।
५. कुरियरद्वारा [जुन ४१] भित्र प्रत्येक जडानको लागि अर्डर र फिर्ताको समय सङ्केत गर्ने निकासी योजना पेश गर्नुहोस्।
युएसएसआर को रक्षा को जन कमिसर
सोभियत संघको मार्शल एस टिमोशेन्को
प्रधानसेनापति के.ए.
सेना जनरल जी झुकोव
लेटरहेडमा पाण्डुलिपि: "NGO USSR।" हस्ताक्षर भएको छैन।
TsAMO RF, f। १६, अप। 2951, नम्बर 242, pp। १३२-१३३।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/2018-603-22-1941
25. मोर्चा नम्बर 3 को सैन्य परिषद्हरूलाई निर्देशन
जुन 22, 1941
1. शत्रुले सुवाल्की प्रमुखबाट ओलिता र जामोस्क क्षेत्रबाट भ्लादिमिर-भोलिन्स्की, राड्जेखोभ फ्रन्ट, टिल्सिट, सियाउलियाई र सेडलेक, भोल्कोभिस्कको दिशामा सहायक आक्रमणहरू, 22.6 को अवधिमा ठूलो क्षति बेहोरेर, उपलब्धि हासिल गर्यो। यी दिशाहरूमा सानो सफलता।
जर्मनीसँगको राज्य सीमाका अन्य खण्डहरूमा र रोमानियासँगको सम्पूर्ण राज्य सीमामा, शत्रुको आक्रमणलाई भारी हानिको साथ भत्काइयो।
2. मैले 23 - 24.6 को लागि सेनाको तत्काल कार्य सेट गरें:
क) उत्तर-पश्चिम र पश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूको केन्द्रित प्रहारको साथ, शत्रुको सुवाल्की समूहलाई घेरेर नष्ट गर्ने र जुन २४ को अन्त्यसम्ममा सुवाल्की क्षेत्र कब्जा गर्ने:
b) मेकानाइज्ड कोर्प्सको शक्तिशाली केन्द्रित स्ट्राइकहरू, दक्षिणपश्चिमी मोर्चाका सबै उड्डयन र 5 र 6A को अन्य सेनाहरू, भ्लादिमिर-भोलिन्स्की, ब्रोडीको दिशामा अगाडि बढिरहेको शत्रु समूहलाई घेर्नुहोस् र नष्ट गर्नुहोस्। जुन 24 को अन्त सम्म, लुब्लिन क्षेत्र कब्जा।
३. म अर्डर गर्छु:
क) उत्तरी मोर्चाका सेनाहरूले राज्यको सिमानालाई दृढतापूर्वक ढाक्न जारी राख्छन्। बायाँको सिमाना उस्तै छ।
ख) उत्तर-पश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूले बाल्टिक सागरको तटलाई दृढतापूर्वक समातेर, कौनास क्षेत्रबाट शत्रुको सुवाल्की समूहको छेउ र पछाडिको भागमा शक्तिशाली प्रतिआक्रमण गर्ने, पश्चिमी मोर्चाको सहयोगमा यसलाई नष्ट गर्ने र अन्त्यमा। 24 जुन, सुवाल्की क्षेत्र कब्जा।
बायाँको सिमाना उस्तै छ।
ग) पश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूले वार्सा दिशामा शत्रुलाई पक्रिराखेर सुवाल्की शत्रु समूहको छेउ र पछाडिको भागमा कम्तिमा दुईवटा यान्त्रिक कोर र फ्रन्ट एभिएसनको बलसहित शक्तिशाली प्रतिआक्रमण गरी त्यसलाई नष्ट गर्ने। उत्तर-पश्चिमी मोर्चा र, जुन 24 को अन्त्यमा, सुवाल्की क्षेत्र कब्जा।
बायाँको सिमाना उस्तै छ।
घ) दक्षिणपश्चिमी मोर्चाका सेनाहरू, हंगेरीसँगको राज्य सीमालाई दृढतापूर्वक समात्दै, 5 र 6 A को सेनाहरू सहित लुब्लिनको सामान्य दिशामा केन्द्रित आक्रमणहरू, कम्तिमा पाँच मेकानाइज्ड कोर्प्स र सबै अग्रगामी उड्डयनहरू, दुश्मन समूहलाई घेरा हाल्छन् र नष्ट गर्छन्। भ्लादिमिर-भोलिन्स्की, क्रिस्टिनोपोल फ्रन्टमा अगाडि बढ्दै, जुन 26 को अन्त्यमा, लुब्लिन क्षेत्र कब्जा। क्राको दिशाबाट सुरक्षित रूपमा आफ्नो लागि प्रदान गर्नुहोस्।
ई) दक्षिणी मोर्चाका सेनाहरूले दुश्मनलाई हाम्रो क्षेत्रमा आक्रमण गर्नबाट रोक्नु पर्छ। जब शत्रुले चेर्निभत्सी दिशामा प्रहार गर्न खोज्छ वा बल p। प्रुट र ड्यान्युबलाई नष्ट गर्न उड्डयनको सहयोगमा भूमि सेनाको शक्तिशाली फ्ल्याङ्क आक्रमणहरू; 23.6 को रातमा दुई मेकानाइज्ड कोर्प्स चिसिनाउको क्षेत्र र चिसिनाउको उत्तर-पश्चिम जंगलहरूमा केन्द्रित हुन।
4. बाल्टिक सागर देखि हंगेरी संग राज्य सीमा को अगाडि, म राज्य सीमा पार गर्न र सीमा को परवाह बिना कार्यहरु को अधिकार।
५. उच्च कमाण्डको उड्डयन:
a) 1st Av मा एउटा उडानको साथ उत्तरपश्चिमी मोर्चालाई समर्थन गर्नुहोस्। bldg। 3rd Av मा एक उडानमा DD र पश्चिमी मोर्चा। bldg। सुवाल्की शत्रु समूहलाई परास्त गर्ने आफ्नो मिशनको अवधिको लागि DD;
ख) दक्षिणपश्चिमी मोर्चामा DD को 18 औं एयर डिभिजन समावेश गर्नुहोस् र 2nd Av मा एउटा उडानको साथ दक्षिणपश्चिमी मोर्चालाई समर्थन गर्नुहोस्। लुब्लिन शत्रु समूहलाई हराउन आफ्नो मिशनको अवधिको लागि DD कोर;
ग) चौथो Av। दक्षिणपश्चिमी मोर्चाको मुख्य समूह र ब्ल्याक सी फ्लीटमा सेनाको एक भागलाई सहयोग गर्नको लागि DD कोरलाई मेरो अधिकारमा छोड्नुहोस्।
प्रमुख को रक्षा सदस्य जन कमिसर
युएसएसआर सैन्य परिषद
सोभियत संघ को मार्शल
Tymoshenko
मालेन्कोभ
जनरल स्टाफ प्रमुख
रातो सेना
सेना जनरल Zhukov
टाइपस्क्रिप्ट, प्रमाणित प्रतिलिपि। त्यहाँ एउटा नोट छ: "21-15 जुन 22, 1941 मा पठाइएको।"
TsAMO RF, f। 48a, op। 1554, नम्बर 90, pp। 260-262।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-year/2030-614-3-22-1941
26. "जनरल पोक्रोव्स्की आयोग" द्वारा रातो सेनाका कमाण्डरहरूलाई पठाइएका प्रश्नहरू
1952 मा अधिकारी र जनरलहरूलाई प्रश्नहरू पठाइयो
1941-1945 को महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको विवरण विकास गर्दा। त्यहाँ युद्धको प्रारम्भिक अवधिसँग सम्बन्धित धेरै अस्पष्ट र अपूर्ण दस्तावेज मुद्दाहरू छन्।
यी अस्पष्ट प्रश्नहरू समावेश छन्:
१. राज्यको सिमानाको रक्षाको योजना सेनालाई उनीहरुको सरोकार भएसम्म अवगत गराइएको छ; यो योजनाको कार्यान्वयन सुनिश्चित गर्न कमाण्ड र मुख्यालयले कहिले र के गर्यो?
२. कुन समयदेखि र कुन आदेशको आधारमा कभरिङ फौजहरू राज्यको सीमामा प्रवेश गर्न थाले र युद्ध सुरु हुनुभन्दा पहिले कतिलाई तैनाथ गरियो?
3. जब जुन 22 को बिहान नाजी जर्मनी द्वारा अपेक्षित आक्रमणको सम्बन्धमा सेनाहरूलाई सतर्क रहन आदेश प्राप्त भयो; यो आदेश कार्यान्वयन गर्न निर्देशनहरू के र कहिले दिइयो र सेनाहरूले के गरे?
४. किन अधिकांश तोपखाना तालिम केन्द्रहरूमा राखिएको थियो?
5. सेनाको कमाण्ड र नियन्त्रणको लागि मुख्यालयहरू कुन हदसम्म तयार थिए र यसले युद्धको पहिलो दिनहरूमा सञ्चालनको क्रममा कुन हदसम्म असर गर्‍यो?
म तपाईंलाई पूर्व कमाण्डर/ स्टाफ/डिभिजन/कोर्प्स/को प्रमुखको रूपमा, सम्भव भएसम्म यी मुद्दाहरूलाई प्रकाश पार्न र यसद्वारा महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको थप पूर्ण र वस्तुगत विवरण विकास गर्न मद्दत गर्न अनुरोध गर्दछु।
कर्नल जनरल पोक्रोव्स्की
यी प्रश्नहरू M.A. Purkaev द्वारा सर्वेक्षण सामग्रीबाट लिइएका हुन्
1952 मा आर्टिलरी कमाण्डरहरूलाई प्रश्नहरू पठाइयो
1941-1945 को महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको विवरण विकास गर्दा, "1941 को राज्य सीमा रक्षा योजना" को अनुसार सीमावर्ती सैन्य जिल्लाहरु को एकाग्रता र तोपखाना को तैनाती को अवधि संग सम्बन्धित धेरै अस्पष्ट र अपूर्ण दस्तावेज मुद्दाहरु छन्। महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध को पूर्व संध्या।
यी अस्पष्ट प्रश्नहरू समावेश छन्:
1. राइफल कोर र डिभिजनहरूको अधिकांश तोपहरू किन तोपखाना शिविरहरूमा प्रशिक्षण शिविरहरूमा थिए?
2. कुन संयुक्त हतियार संरचनाबाट तोपखानालाई प्रशिक्षण शिविरहरूमा फिर्ता लिइएन?
3. लडाई तयारीमा ढाँचा र एकाइहरूको तोपखाना राख्न आदेश कहिले दिइएको थियो? यो आदेश अनुसार भागहरूमा के र कहिले गरियो?
४. तालिम शिविरमा ल्याइएका तोपखाना इकाइहरूसँग के गोला बारूद थियो? के यी एकाइहरूलाई गोला बारुदको साथ भर्ना गर्न सम्भव थियो जब, युद्धको सुरुमा, तिनीहरू शिविरबाट बाहिर आफ्नो डिभिजन र कोरमा सर्दै थिए?
5. शिविरहरूमा रहेका तोपखानाहरू कहिले आफ्नो इकाइहरूमा सामेल भए? हाम्रो सिमाना उल्लंघन गर्ने नाजी सेनाहरूसित लडाइँमा कभर गर्ने इकाइहरूले कुन तोपखाना प्रयोग गरे?
6. तोपखाना इकाइहरूलाई कुन हदसम्म कर्षण साधनहरू प्रदान गरियो?
7. राज्य सीमा सुरक्षा योजना अनुसार कभरिंग एकाइहरूको तोप फायरिङ स्थितिहरू निर्धारण गरिएको थियो, र के तोपखानाको लागि फायरिङ योजना र फायरिङ स्थानहरूको क्षेत्रमा यसलाई हटाउने योजना विकसित गरिएको थियो?
म तपाईलाई, आर्टिलरीका पूर्व प्रमुखको रूपमा, सम्भव भएसम्म यी मुद्दाहरूलाई प्रकाश पार्न र यसरी महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको थप पूर्ण र वस्तुनिष्ठ विवरण विकास गर्न आग्रह गर्दछु।
कर्नल जनरल पोक्रोव्स्की
प्रश्नहरू 1952 मा आर्मी एयर फोर्सको पूर्व कमाण्डरलाई पठाइयो
1941-1945 को महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध को विवरण को विकास गर्दा, "1941 को राज्य सीमा रक्षा योजना" को अनुसार सीमा सैन्य जिल्लाहरुमा वायु सेना को तैनाती र एकाग्रता संग सम्बन्धित धेरै अस्पष्ट र अपूर्ण दस्तावेज मुद्दाहरु छन्। महान देशभक्तिपूर्ण युद्ध को पूर्व संध्या।
यी अस्पष्ट प्रश्नहरू समावेश छन्:
1. युद्धको पूर्वसन्ध्यामा सेना वायु सेनाका लागि एयरफिल्ड नेटवर्कको प्रावधान?
२. के वायु संरचना र सेना वायुसेना एकाइहरू सामग्री र यसको गुणस्तरले सुसज्जित छन्? सेनाको वायुसेनासँग सेवामा प्रवेश गर्ने नयाँ प्रकारका विमानहरू उडान कर्मचारीहरूले कत्तिको निपुण भएका छन्? के सेना वायु सेनाका कर्मचारीहरू लडाई सञ्चालन गर्न तयार छन्?
3. के आर्मी एयर फोर्स कमाण्डलाई जुन 22 को बिहान नाजी जर्मनी द्वारा सम्भावित आक्रमणको बारेमा थाहा थियो?
४. सेनाको वायुसेनालाई लडाईको तयारीमा ल्याउने आदेश कहिले प्राप्त भयो र यस आदेशलाई अनुरुप सेनाको वायुसेना कमाण्डले के गर्यो ?
5. फासिस्ट उड्डयनको अचानक आक्रमणलाई हटाउन सेनाको वायुसेनाहरू जुन 22 को बिहानसम्म तयार थिए?
6. लडाईको अवस्थामा उड्डयन नियन्त्रण गर्न सेनाको मुख्यालयको उड्डयन विभाग कत्तिको तयार थियो र यसले युद्धको पहिलो दिनमा यसको लडाई सञ्चालनलाई कत्तिको प्रभाव पारेको थियो?
सेनाको वायुसेनाका पूर्व कमाण्डरको हैसियतमा म तपाईंलाई यी मुद्दाहरूमा सम्भव भएसम्म प्रकाश पार्न र यसरी महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको थप पूर्ण र वस्तुनिष्ठ विवरण विकास गर्न मद्दत गर्न चाहन्छु।
कर्नल जनरल पोक्रोव्स्की
सन् १९५३ मा सीमावर्ती जिल्लाका गुप्तचर विभागका पूर्व प्रमुखहरूलाई सोधिएका प्रश्नहरू।
1941-1945 को महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको विवरण विकास गर्दा, युद्धको पूर्वसन्ध्यामा नाजी सेनाहरूको सम्भावित कार्यहरूको समूह मुख्यालयको मूल्याङ्कनसँग सम्बन्धित धेरै अस्पष्ट प्रश्नहरू छन्।
यी अस्पष्ट प्रश्नहरू समावेश छन्:
1. युद्धको पूर्वसन्ध्यामा जिल्ला सदरमुकाममा नाजी सेनाहरूको समूह कुन हदसम्म चिनिन्थ्यो?
2. कसरी शत्रु सेनाहरूको खुला समूह र तिनका कार्यहरूको सम्भावित प्रकृतिको मूल्याङ्कन गरियो।
3. के जिल्ला सदरमुकामसँग नाजी जर्मनीको तर्फबाट शत्रुता सुरु भएको समयको जानकारी थियो?
4. गुप्तचर डाटा प्रयोग गरेर जिल्ला सदरमुकाममा कुन आदेश अवस्थित थियो (कसलाई रिपोर्ट गरिएको थियो, उनीहरूलाई सेनामा पठाइयो, के उनीहरूलाई जनरल स्टाफमा पेश गरियो)।
5. जिल्ला सेनाको कमाण्डले गुप्तचर तथ्याङ्कको आधारमा जिल्ला सदरमुकामको निष्कर्षलाई कसरी मूल्याङ्कन गर्‍यो।
6. युद्धको पहिलो महिनामा सेनाहरूबाट कसरी समयमै खुफिया डाटा प्राप्त भयो र यस डाटाको पूर्णता र मूल्यको डिग्री।
7. युद्धको पहिलो महिनामा गुप्तचर विभागले कसरी काम गर्‍यो।
म तपाईंलाई मुख्यालयको गुप्तचर विभागको पूर्व प्रमुखको रूपमा, यी मुद्दाहरूलाई सम्भव भएसम्म प्रकाश पार्न र यसद्वारा महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको थप पूर्ण र वस्तुनिष्ठ विवरण विकास गर्न मद्दत गर्न चाहन्छु।
कर्नल जनरल पोक्रोव्स्की
1953 मा सैन्य नेताहरूलाई पठाइएको रिमाइन्डर पत्र जसले 1949 मा सैन्य वैज्ञानिक निदेशालयको प्रारम्भिक अनुरोधलाई जवाफ दिएन।
तपाई, महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको प्रारम्भिक अवधिमा एक सहभागीको रूपमा, युद्धको पहिलो महिना (सेप्टेम्बर सम्म समावेशी सम्म) को सम्झनाहरू लेख्न अनुरोध पठाइयो।
आज सम्म, केहि अज्ञात कारणले, तपाइँबाट कुनै प्रतिक्रिया प्राप्त भएको छैन।
महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको प्रारम्भिक अवधिको सैन्य अपरेशनको सुविधाहरू र पाठ्यक्रमको सैन्य-ऐतिहासिक कार्यहरूमा विकास र संक्षेपको महत्त्वलाई ध्यानमा राख्दै, मुख्य सैन्य वैज्ञानिक निर्देशनालयले तपाईंलाई प्रश्नहरूको सीमा भित्र संस्मरणहरू लेख्न पुन: सोध्न आवश्यक ठान्छ। माथिको पत्रमा राखिएको छ।
कर्नल जनरल पोक्रोव्स्की
डिभिजनल र रेजिमेन्टल कमाण्डरहरूलाई 1956 मा प्रश्नहरू पठाइयो।
महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको प्रारम्भिक अवधिका घटनाहरूको विस्तृत र सत्यतापूर्ण अध्ययनको तत्काल आवश्यकतालाई ध्यानमा राख्दै, सैन्य इतिहास विभागले तपाईंलाई युद्धमा सहभागी, पूर्व कमाण्डरको रूपमा आफ्ना सम्झनाहरू साझा गर्न अनुरोध गर्दछ। लगभग निम्न प्रश्नहरू:
1. रेजिमेन्टको स्थान र यो युद्धको सुरुमा कहाँ अवस्थित थियो।
2. प्लाटुन-डिभिजन स्तरमा मुख्यालय र कमाण्ड कर्मचारीहरूको तयारीको डिग्री।
3. सामाग्री र प्राविधिक सहयोग (कर्षण को माध्यम को उपलब्धता, गोदाम मा गोला बारुद, बन्दुक संग र कर्मचारीहरु बीच, यातायात को प्रावधान, संचार, आदि)।
4. रेजिमेन्टलाई लडाई तयारीमा ल्याउने आदेश कहिले र कसबाट प्राप्त भयो र कुन कार्य प्राप्त भयो।
5. त्यहाँ पूर्व-तयार फायरिङ पोजिसनहरू थिए, तिनीहरूको इन्जिनियरिङ उपकरणको दायरा र तिनीहरूले कब्जा गरेको समय।
6. जुन-जुलाई 1941 मा रेजिमेन्टको सैन्य अपरेशनको संक्षिप्त अवलोकन। जुन 22 देखि जुलाई 10 सम्मका घटनाहरूलाई विस्तृत रूपमा कभर गर्न सल्लाह दिइन्छ।
हामीले सोध्ने प्रश्नहरूले तपाईंको सम्झनाहरूको विवरणलाई सीमित गर्नु हुँदैन। तपाईंको विचारमा ध्यान दिन योग्य ती मुद्दाहरूलाई हाइलाइट गर्न सल्लाह दिइनेछ।
उप सैन्य इतिहास विभाग प्रमुख
मेजर जनरल सिचेभ
प्रकाशित: म सम्झनाबाट मात्र लेख्दैछु... महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको पहिलो दिनको विपत्तिको बारेमा रातो सेनाका कमाण्डरहरू: 2 खण्डहरू 1./ कम्प।, लेखक। प्रस्तावना, टिप्पणी र biogr। S. L. Chekunov द्वारा निबन्धहरू। - M.: शिक्षा र विज्ञान को प्रवर्द्धन को लागी रूसी फाउन्डेशन। दिमित्री पोझार्स्की विश्वविद्यालय, 2017।
27. जुलाई 22, 1941 को USSR को सर्वोच्च अदालत को सैन्य कलेजियम को बन्द अदालत सत्र को प्रोटोकल।
मस्को जुलाई 22, 1941
एकदम गोप्य
Otp। 1 प्रतिलिपि
अध्यक्ष: सशस्त्र बलका वकिल V.V. Ulrich
सदस्यहरू: सैन्य वकिल ए.एम. ओरलोभ र सैन्य वकिल डी. या
सचिव - सैन्य वकिल A.S. Mazur
0 बजे 20 मिनेटमा। प्रेसिडिङ अफिसरले अदालतको सुनुवाइ खोल्यो र घोषणा गर्यो कि पश्चिमी मोर्चाका पूर्व कमाण्डर - सेना जनरल दिमित्री ग्रिगोरीविच पाभलोभ, पश्चिमी मोर्चाका पूर्व चिफ अफ स्टाफ - मेजर जनरल भ्लादिमिर एफिमोविच क्लिमोव्स्कीख, दुबैको आरोपमा मुद्दा विचार गर्न लागिएको थियो। कला अन्तर्गत अपराधहरू। कला। BSSR को फौजदारी संहिताको 63-2 र 76; पश्चिमी मोर्चाको मुख्यालयका पूर्व सञ्चार प्रमुख - मेजर जनरल आन्द्रेई टेरेन्टेविच ग्रिगोरीभ र चौथो सेनाका पूर्व कमाण्डर - मेजर जनरल अलेक्ज्याण्डर एन्ड्रीभिच कोरोबकोभ, दुबै कला अन्तर्गत अपराधमा। BSSR को फौजदारी संहिताको 180 खण्ड "6"।
प्रतिवादीहरूको पहिचान पत्ता लगाएपछि, पीठासीन अधिकारीले उनीहरूलाई अभियोगको प्रतिलिपि दिइयो कि भनेर सोध्छन् र उनीहरूले आफूलाई थाहा छ कि छैन?
प्रतिवादीहरूले होकारमा जवाफ दिए।
अदालतको संरचना घोषणा गरिएको छ र प्रतिवादीलाई त्यसो गर्ने आधार भएमा अदालतबाट कसैलाई चुनौती दिने अधिकारको व्याख्या गरिएको छ।
प्रतिवादीहरूले अदालतको संरचनालाई चुनौती दिएनन्।
न्यायिक अनुसन्धान सुरु हुनु अघि कुनै पनि निवेदन प्राप्त भएको छैन।
न्यायिक अनुसन्धान:
प्रधानन्यायाधीशले अभियोग पढेर प्रतिवादीहरूलाई सोध्छन् कि उनीहरू विरुद्धको आरोप स्पष्ट छ कि छैन र उनीहरूले दोषी स्वीकार गरेनन्।
1. प्रतिवादी पावलोभ। ममाथि लगाइएको आरोप बुझ्न सकिने छ । म आफूलाई सोभियत विरोधी सैन्य षड्यन्त्रमा भाग लिएकोमा दोषी स्वीकार गर्दिन। म कहिल्यै सोभियत विरोधी षड्यन्त्रकारी संगठनको सदस्य भएको छैन।
चौथो सेनाका कमाण्डर, कोरोबकोभले ब्रेस्टबाट सेनाहरू हटाउने मेरो आदेश पूरा गरे कि भनेर जाँच गर्न मसँग समय थिएन भन्ने तथ्यमा म दोषी ठहर्छु। जुनको सुरुमा, मैले ब्रेस्टबाट क्याम्पहरूमा युनिटहरू फिर्ता गर्ने आदेश दिएँ। कोरोबकोभले मेरो आदेश पालन गरेन, जसको फलस्वरूप तीन विभाजनहरू शहर छोडेर दुश्मनद्वारा पराजित भए।
म यस तथ्यमा दोषी ठहर्छु कि मैले रेड आर्मीको जनरल स्टाफको निर्देशनलाई आफ्नै तरिकाले बुझें र यसलाई पहिले नै लागू गरेन, अर्थात् शत्रुले आक्रमण गर्नु अघि। मलाई थाहा थियो कि शत्रु सार्न लागेको थियो, तर मस्कोबाट मलाई सबै कुरा व्यवस्थित छ भनेर आश्वासन दिइएको थियो, र मलाई शान्त हुन र नडराउन आदेश दिइएको थियो। मलाई यो कुरा गर्ने व्यक्तिको नाम भन्न सक्दिन।
अध्यक्ष। के तपाइँ प्रारम्भिक अनुसन्धानमा धेरै घण्टा अघि, अर्थात् जुलाई 21, 1941 मा दिइएको आफ्नो गवाही पुष्टि गर्नुहुन्छ?
प्रतिवादी। म तपाईंलाई यी गवाहीहरू विश्वास नगर्न आग्रह गर्दछु। म खराब अवस्थामा हुँदा मैले तिनीहरूलाई दिएँ। म तपाईंलाई जुलाई 7, 1941 मा प्रारम्भिक अनुसन्धानमा दिएको मेरो गवाहीमा विश्वास गर्न अनुरोध गर्दछु।
अध्यक्ष। जुलाई 21, 1941 (ld. 82, खण्ड 1) मा तपाइँको गवाहीमा तपाइँ भन्नुहुन्छ: "मैले पहिलो पटक 1937 मा मेरेट्सकोभबाट स्पेनमा हुँदा षड्यन्त्रको लक्ष्य र उद्देश्यहरू बारे थाहा पाएको थिएँ।"
प्रतिवादी। स्पेनमा हुँदा, मेरो मेरेत्स्कोभसँग एउटा कुराकानी भएको थियो, जसमा मेरेत्स्कोभले मलाई यसो भने: "हामी यो युद्धमा अनुभव लिऔं र यो अनुभव हाम्रा सेनाहरूमा हस्तान्तरण गरौं।" एकै समयमा, पेरिसका अखबारहरूबाट, मैले रेड आर्मीमा अवस्थित सोभियत विरोधी सैन्य षड्यन्त्रको बारेमा सिके।
अध्यक्ष। केही घन्टा अघि तपाईंले पूर्ण रूपमा फरक र विशेष गरी तपाईंको शत्रु गतिविधिहरूको बारेमा भन्नुभयो।
प्रतिवादी। म कहिल्यै सोभियत विरोधी गतिविधिमा संलग्न भएको छैन। मैले पागलपनको अवस्थामा सोभियत विरोधी सैन्य षड्यन्त्रमा मेरो सहभागिताको बारेमा गवाही दिएँ।
अध्यक्ष। सोही एलडीमा। 82, भोल्युम 1, तपाईं भन्नुहुन्छ:
"मेरेत्स्कोभले मलाई उल्लिखित षडयन्त्रको लक्ष्य र उद्देश्यहरू सेनामा नेतृत्व परिवर्तन गर्न उबलियो, सेनाको टाउकोमा षड्यन्त्रकारीहरू - उबोरेभिच र तुखाचेभ्स्कीलाई खुशी पार्ने।"
के तपाईसँग उहाँसँग यस्तो कुराकानी भयो?
प्रतिवादी। उहाँसँग मेरो त्यस्तो कुराकानी भएको छैन।
अध्यक्ष। स्पेनबाट फर्किएपछि सोभियत विरोधी सैन्य षड्यन्त्रको बारेमा मेरेत्स्कोभसँग के कुराकानी गर्नुभयो?
प्रतिवादी। स्पेनबाट फर्केपछि, सेनामा पर्दाफास षड्यन्त्रको बारेमा मेरेत्स्कोभसँगको कुराकानीमा, मैले उसलाई सोधें कि हामी यो हरामी कहाँ राख्छौं। मेरेत्स्कोभले मलाई जवाफ दिए: "हामीसँग अब षड्यन्त्रकारी मामिलाहरूको लागि समय छैन। हाम्रो काम सुरु भएको छ, र हामीले आफ्नो आस्तीन गुडाएर काम गर्न आवश्यक छ।"
अध्यक्ष। 21 जुलाई, 1941 मा प्रारम्भिक अनुसन्धानमा, तपाईंले यस बारे पूर्णतया फरक भन्नुभयो। र विशेष गरी बरफमा। ८३, भोल्युम १, तपाईंले निम्न गवाही दिनुभयो:
"स्पेनबाट फर्केपछि, षड्यन्त्रका मुद्दाहरूमा मेरेत्स्कोभसँगको कुराकानीमा, हामीले असफलताबाट आफूलाई बचाउन, अस्थायी रूपमा सोभियत विरोधी गतिविधिहरू नगर्ने, गहिरो भूमिगत जाने, आफूलाई सेवामा मात्र देखाउने निर्णय गर्यौं। सकारात्मक पक्ष।"
प्रतिवादी। प्रारम्भिक अनुसन्धानमा मैले अदालतमा जे भनेको छु, त्यही भनें । त्यसैको आधारमा अन्वेषकले फरक लेखे । मैले हस्ताक्षर गरें।
अध्यक्ष। बरफमा 21 जुलाई 1941 को उही गवाही को 86 तपाईले भन्नुहुन्छ:
"मेरेत्स्कोभसँग सधैं निरन्तर सम्पर्क कायम गर्दै, पछि, मसँग बारम्बार कुराकानीमा, व्यवस्थित रूपमा आफ्नो पराजयवादी भावनाहरू व्यक्त गरे, जर्मनहरूसँगको आगामी युद्धमा रातो सेनाको हारको अपरिहार्यता प्रमाणित भयो। जर्मनीले पश्चिममा सैन्य कारबाही सुरु गरेको क्षणदेखि, मेरेट्सकोभले भने कि अब जर्मनहरूसँग हाम्रो लागि समय छैन, तर यदि उनीहरूले सोभियत संघमाथि आक्रमण गरे र जर्मन सेनाले जित्यो भने यसले हामीलाई अझ खराब बनाउँदैन।
के तपाइँ Meretskov संग यस्तो कुराकानी छ?
प्रतिवादी। हो, उहाँसँग मेरो यस्तै कुराकानी भयो। यो कुराकानी म र उहाँबीच जनवरी १९४० मा राईभोलामा भएको थियो।
अध्यक्ष। यो "हाम्रो लागि नराम्रो हुनेछैन" कसलाई?
प्रतिवादी। मैले उसलाई बुझें, मेरो लागि र उसको लागि।
अध्यक्ष। उहाँसँग सहमत हुनुहुन्छ?
प्रतिवादी। मदिरा पिउने क्रममा यो कुराकानी भएकोले मैले उसलाई कुनै आपत्ति जनाइनँ । यो मेरो गल्ती हो।
अध्यक्ष। के तपाईंले यो कसैलाई रिपोर्ट गर्नुभयो?
प्रतिवादी। होइन, यो मेरो पनि गल्ती हो।
अध्यक्ष। के मेरेट्सकोभले तपाईंलाई बताउनुभयो कि स्टर्न षड्यन्त्रमा सहभागी थिए?
प्रतिवादी। होइन, मैले गरिनँ। प्रारम्भिक अनुसन्धानको क्रममा, मैले स्टर्न [ए] लाई षड्यन्त्रमा सहभागी भनी बोलाएँ किनभने ग्वाडालाजाराको युद्धको समयमा उसले ग्वाडालजाराबाट एकाइहरू फिर्ता लिन फौजदारी आदेश दिएको थियो। त्यसैको आधारमा उनी षड्यन्त्रमा सहभागी भएको निष्कर्षमा पुगेँ ।
अध्यक्ष। प्रारम्भिक अनुसन्धानमा (केस ८८, भोल्युम १) तपाईंले निम्न गवाही दिनुभयो:
"पार्टी र सरकारलाई धोका दिनको लागि, मलाई थाहा छ कि ट्याङ्क, कार र ट्रयाक्टरहरूको लागि युद्धकालको आदेशको लागि जनरल स्टाफको योजनालाई १० को कारकले बढि अनुमान गरिएको थियो। वास्तवमा उद्योगले दिन सक्ने क्षमताहरू उल्लेखनीय रूपमा कम थिए... यस योजनाको साथ, मेरेत्स्कोभले सेनालाई ट्याङ्क, ट्र्याक्टर र कारहरूको आपूर्तिको लागि सबै गणनाहरू भ्रमित पार्न युद्धकालको उद्देश्य राखे।
के तपाइँ यी कथनहरूको पुष्टि गर्नुहुन्छ?
प्रतिवादी। मूलतः हो। त्यो योजना थियो। त्यसमा यस्ता बकवास थिए । त्यसैको आधारमा पार्टी र सरकारलाई धोका दिने उद्देश्यले युद्धकालका आदेशको योजना बनाएको निष्कर्षमा पुगेँ ।
पीठासीन अधिकारीले प्रतिवादी पाभलोभको गवाही पढ्छन्, उसले प्रारम्भिक अनुसन्धान (ld. 89, खण्ड 1) मा उसको, पाभलोभको, व्यक्तिगत विश्वासघाती गतिविधिहरूको बारेमा दिएको थियो र प्रतिवादीलाई सोध्छ कि उसले यो गवाही पुष्टि गर्दछ।
प्रतिवादी। म यी गवाही पुष्टि गर्दिन। सामान्यतया, संचार कमाण्डर नेतृत्व गर्दैन। सेनामा सञ्चार संस्थाको नेतृत्व कमाण्डरले होइन, चिफ अफ स्टाफले गर्छ। सर्वहारा अदालतमा तुरुन्त हाजिर हुनको लागि मैले जानाजानी सेनामा सञ्चार संस्थाहरूको नेतृत्व गरेको होइन भन्ने कुरा मैले लेखेको छु।
क्षेप्यास्त्र प्रतिरक्षा प्रणालीको सम्बन्धमा मेरो गवाही, कि मैले जानाजानी लडाई तयारीमा राख्ने प्रश्न उठाएको छैन, पनि वास्तविकतासँग मेल खाँदैन। मेरो अधीनस्थ सुदृढ क्षेत्रहरू अन्य ठाउँहरू भन्दा राम्रो अवस्थामा थिए, जुन युएसएसआरको रक्षाको पीपुल्स कमिसरले पुष्टि गर्न सक्छ।
अध्यक्ष। यस सन्दर्भमा, Klimovskikh प्रारम्भिक अनुसन्धान को समयमा गवाही दिए:
“सुरक्षित क्षेत्र निर्माणको काम एकदमै सुस्त गतिमा अघि बढ्यो। युद्धको शुरुवातमा, 600 गोलीबारी बिन्दुहरू मध्ये, 189 सशस्त्र थिए, र त्यसपछि पनि तिनीहरू पूर्ण रूपमा सुसज्जित थिएनन्" (ld. 25, खंड 2)।
प्रतिवादी। Klimovskikh बिल्कुल सही भन्नुहुन्छ। यो कुरा मैले केन्द्रीय समितिमा बुझाएँ ।
अध्यक्ष। कहिले?
प्रतिवादी। मई 1941 मा
अध्यक्ष। प्रारम्भिक अनुसन्धानको क्रममा, तपाईंले आफैंले सुदृढ क्षेत्रहरूको लडाई तयारीको बारेमा गवाही दिनुभयो:
"मैले जानाजानी लडाईको तयारीको लागि सुदृढ क्षेत्रहरू ल्याउने मुद्दालाई उठाएको छैन, नतिजाको रूपमा, UR सेनाहरू लडाई-तयार थिएनन्, र UR सेनाहरू मे योजना अनुसार पनि तैनाथ गरिएको थिएन।"
प्रतिवादी। म यी गवाहीहरू पुष्टि गर्छु, म केवल सोध्छु कि "चेतनापूर्वक" शब्द तिनीहरूबाट मेटाइयोस्।
अध्यक्ष। तपाईंले जुलाई 21, 1941 को आफ्नो गवाही निम्नानुसार समाप्त गर्नुहुन्छ:
"पहिले मेरो नजिकका धेरै रेड आर्मी कमाण्डरहरू पक्राउ परेका थिए र दोषी ठहरिएका थिए भन्ने तथ्यबाट चिन्तित भएर, मैले बदला लिने सबैभन्दा पक्का बाटो रोजें - जर्मनीसँगको युद्धमा रातो सेनाको पराजयलाई व्यवस्थित गर्दै"...
"मैले आंशिक रूपमा टुखाचेभ्स्की र उबोरेभिचले आफ्नो समयमा गर्न नसकेको काम गर्न सफल भएँ, अर्थात् जर्मनहरूका लागि मोर्चा खोल्नुहोस्" (ld. 92, खण्ड 1)।
प्रतिवादी। मलाई कहिल्यै रिस उठेन । मसँग रिसाउनु पर्ने कुनै कारण थिएन। म सोभियत संघको हिरो थिएँ। सेनामा यसअघिका शीर्ष नेताहरूसँग मेरो सम्बन्ध थिएन। प्रारम्भिक अनुसन्धानको क्रममा मलाई षड्यन्त्रको बारेमा १५ दिनसम्म सोधपुछ गरिएको थियो । म जतिसक्दो चाँडो अदालतमा हाजिर भएर सेनाको वास्तविक पराजयको विवरण उहाँलाई दिन चाहन्छु । त्यसैले मैले रिसको बारेमा लेखेँ र आफूलाई कहिल्यै नभएको कुरा बताए।
अध्यक्ष। के तपाईं जुलाई 11, 1941 को आफ्नो गवाही पुष्टि गर्नुहुन्छ?
प्रतिवादी। होइन, यो पनि जबरजस्ती गवाही हो।
पीठासीन अधिकारीले प्रतिवादी पाभलोभको गवाहीबाट एउटा अंश पढेर सुनाउँछन्, जुन उनीद्वारा जुलाई ११, १९४१ मा प्रारम्भिक अनुसन्धानमा दिइएको थियो (केस फाइल ६५, भोल्युम १), निम्न प्रकृतिको:
"...पश्चिमी मोर्चामा पराजयको मुख्य कारण षड्यन्त्रकारी संगठनको सदस्यको रूपमा मेरो विश्वासघाती काम हो, यद्यपि अन्य वस्तुगत अवस्थाहरू, जुन मैले जुलाई 9 मा सोधपुछको क्रममा खुलासा गरे, यसले यसमा महत्त्वपूर्ण योगदान पुर्‍यायो।"
प्रतिवादी। यो सबै गलत लेखिएको छ। यो मेरो जबरजस्ती गवाही हो।
अध्यक्ष। जुलाई 9, 1941 को आफ्नो गवाही बारे तपाई के भन्नुहुन्छ?
प्रतिवादी। यी कथनहरू पनि पूर्णतया असत्य छन्। यो दिन मलाई जुलाई २१, १९४१ भन्दा पनि नराम्रो लाग्यो ।
अध्यक्ष। 9 जुलाई, 1941 बरफमा। भोल्युम 1 को 59 तपाईंले निम्न गवाही दिनुभयो:
"उडनयनको सम्बन्धमा। मैले फिल्ड एयरफिल्डहरूमा उड्डयनको फैलावटको शब्दमा पूर्ण रूपमा विश्वास गरें, र एयरफिल्डहरूमा व्यक्तिगत विमानहरूमा, मैले वायुसेना कमाण्डर कोप्ट्स र उनको डिप्टी टायुर्स्कीको रिपोर्टको शुद्धता जाँच गरेन। मैले एक आपराधिक गल्ती गरें कि उड्डयनलाई सीमा नजिकको फिल्ड एयरफिल्डहरूमा राखिएको थियो, हाम्रो आक्रमणको घटनामा तालिमको उद्देश्यले एयरफिल्डहरूमा, तर रक्षाको लागि होइन।"
के तपाइँ यी कथनहरूको पुष्टि गर्नुहुन्छ?
प्रतिवादी। यो बिल्कुल सही छ। शत्रुताको शुरुवातमा, कोपेट्स र टायुर्स्कीले मलाई रिपोर्ट गरे कि उनीहरूले युएसएसआरको रक्षाको पीपुल्स कमिसरको आदेशलाई उड्डयनको केन्द्रित तैनातीमा पूरा गरेका थिए। तर मैले शारीरिक रूपमा उनीहरूको रिपोर्टको शुद्धता प्रमाणित गर्न सकिन। पहिलो बम विष्फोट पछि, एयर डिभिजन नष्ट भयो। कोपेट्सले आफैलाई गोली हाने किनभने उनी कायर थिए।
अदालतका एक सदस्यको प्रश्नमा, सैन्य वकिल कमरेड क्यान्डीबिन, प्रतिवादी पाभलोभले जवाफ दिए:
मलाई समयमै थाहा थियो कि जर्मन सेनाहरू हाम्रो सिमानामा आउँदैछन्, र, हाम्रो गुप्तचर रिपोर्टहरू अनुसार, मैले जर्मन सेनाहरूद्वारा सम्भावित आक्रमणको अनुमान गरें। मस्कोबाट सबै कुरा व्यवस्थित छ भनी आश्वासन दिए पनि, मैले कमाण्डरहरूलाई सेनाहरूलाई लडाईको अवस्थामा राख्न र सबै लडाई-प्रकारका संरचनाहरू कब्जा गर्न आदेश दिएँ।
सेनालाई बारूद वितरण गरिएको थियो। तसर्थ, हामी तयार थिएनौं भन्न असम्भव छ।
म चौथो सेनाको कमाण्डर, कोरोबकोभको बारेमा प्रारम्भिक अनुसन्धानको सुरुमा दिएको मेरो गवाहीलाई पूर्ण रूपमा पुष्टि गर्दछु।
मैले सेनाहरूलाई लडाईको अवस्थामा ल्याउन कमाण्डरहरूलाई आदेश दिएपछि, कोरोबकोभले मलाई आफ्ना सेनाहरू युद्धको लागि तयार भएको जानकारी दिए। वास्तवमा, यो बाहिरियो कि पहिलो गोली मा उनको सेना भागे।
मैले ब्रेस्टमा रहेको चौथो सेनाको लडाई तयारीको अवस्था जाँच गरेको छैन। मैले कोरोबकोभको शब्द लिएँ कि उसको एकाइहरू युद्धको लागि तयार थिए।
अदालतका एक सदस्यको प्रश्नमा, सैन्य वकिल कमरेड ओर्लोभ, प्रतिवादी पाभलोभले जवाफ दिए:
मलाई विश्वास छ कि पश्चिमी मोर्चाका सबै सेनाहरू युद्धको लागि पूर्ण रूपमा तयार थिए। र म यो भन्न चाहन्न कि युद्धले हामीलाई अचम्म र अप्रस्तुत बनायो। जुन 22-26, 1941 को अवधिमा, सेनाहरू वा नेतृत्वहरू बीच कुनै डर थिएन, चौथो सेनाको अपवाद बाहेक, जहाँ कमाण्ड पूर्ण रूपमा भ्रमित थियो।
नयाँ डिफेन्सिभ पोजिसनहरूमा पछि हट्दा त्यहाँ कुनै अव्यवस्थित थिएन। सबैलाई थाहा थियो कहाँ जानुपर्छ ।
बेलारूस को राजधानी, मिन्स्क, हवाई रक्षा को लागी तयार थियो, यो 4 डिभिजनहरु द्वारा संरक्षित गरिएको थियो।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। हामी कसरी व्याख्या गर्न सक्छौं कि जुन 26 मा मिन्स्क भाग्यको दयामा छोडिएको थियो?
प्रतिवादी। सरकारले जुन २४ मा मिन्स्क छोडेको थियो।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। यसमा सरकारको के सरोकार ? तिमी अगाडिको कमाण्डर हौ।
प्रतिवादी। हो, म फ्रन्ट कमाण्डर थिएँ। मिन्स्कले फेला पारेको अवस्थाले मिन्स्कलाई पूर्णतया रक्षाको साथ प्रदान गरिएको थिएन भनेर बताउँछ।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। एकाइहरूलाई गोला बारूद प्रदान गरिएको थिएन भनेर हामी कसरी व्याख्या गर्न सक्छौं?
प्रतिवादी। त्यहाँ हतियार छेड्ने अतिरिक्त गोला बारूद थियो। पछिल्लो सैन्य एकाइहरु देखि 100 किमी स्थित थियो। यसमा म दोषी छु, किनकि मैले गोदामहरू हाम्रो निपटानमा हस्तान्तरण गर्ने प्रश्न उठाएको छैन।
मैले मिन्स्कको रक्षा गर्न सरकारलाई रिपोर्टिङ सहित सबै उपायहरू गरे।
2. प्रतिवादी Klimovskikh। ममाथि लगाइएको आरोप बुझ्न सकिने छ । म आरोपको दोस्रो भागमा, अर्थात्, मेरो आधिकारिक गतिविधिहरूमा गल्ती गरेकोमा दोषी स्वीकार गर्दछु।
अध्यक्ष। तपाई वास्तवमा केको लागि दोषी ठहर गर्दै हुनुहुन्छ?
प्रतिवादी। म अभियोगमा उल्लेख गरिएका अपराधहरूको लागि दोषी स्वीकार गर्दछु।
अध्यक्ष। के तपाइँ प्रारम्भिक अनुसन्धानमा दिएको आफ्नो गवाही पुष्टि गर्नुहुन्छ?
प्रतिवादी। पश्चिमी मोर्चाको सेनाको पराजयको कारणको बारेमा प्रारम्भिक अनुसन्धानमा मैले दिएको गवाहीलाई म पूर्ण रूपमा पुष्टि गर्छु।
अध्यक्ष। प्रारम्भिक अनुसन्धानमा (केस २५, भोल्युम २) तपाईंले निम्न गवाही दिनुभयो:
"...पराजयको दोस्रो कारण यो हो कि म लगायत फ्रन्ट हेडक्वार्टरका कर्मचारीहरू र व्यक्तिगत संरचनाका कमाण्डरहरूले शत्रुताको प्रकोप हुनु अघि र युद्धको समयमा दुबै आफ्नो कर्तव्यमा आपराधिक रूपमा लापरवाही गरेका थिए।"
के तपाइँ यी कथनहरूको पुष्टि गर्नुहुन्छ?
प्रतिवादी। म पूर्ण रूपमा पुष्टि गर्छु।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। मलाई भन्नुहोस्, किल्ला क्षेत्र निर्माणको कार्य योजना पूरा भयो?
प्रतिवादी। 1939-1940 मा सुदृढ क्षेत्रहरूको निर्माण कार्य। योजना अनुसार सम्पन्न भए पनि पर्याप्त भएन । शत्रुताको सुरुवातमा, 600 फायरिङ बिन्दुहरू मध्ये, 189 सशस्त्र थिए, र त्यसपछि पनि तिनीहरू पूर्ण रूपमा सुसज्जित थिएनन्।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। सुदृढ क्षेत्रहरूको पूर्वतयारीको जिम्मेवार को?
प्रतिवादी। यसका लागि जिम्मेवार छन्: सेनाका कमाण्डर पावलोभ, पोम। मिखाइलिन, सैन्य एकाइहरूको कमाण्डर, र केही हदसम्म म स्टाफको प्रमुखको रूपमा जिम्मेवारी लिन्छु।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। संयुक्त हतियार कमाण्ड, वायुसेना र वायु रक्षाको लागि स्वतन्त्र लाइन र सञ्चारका साधनहरूको अभावको लागि जिम्मेवार को हो?
प्रतिवादी। पश्चिमाञ्चलका सञ्चार प्रमुख र कर्मचारी प्रमुखको हैसियतमा म यसका लागि जिम्मेवार छु ।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। के तपाईलाई शत्रुले सेना केन्द्रित गरिरहेको जानकारी छ?
प्रतिवादी। हामीसँग त्यस्ता डाटाहरू थिए, तर हामीलाई पाभलोभले गलत जानकारी दिएका थिए, जसले शत्रुले हल्का ट्याङ्कहरू केन्द्रित गरिरहेको आश्वासन दिए।
हाम्रो सेनामा शत्रुको पहिलो आक्रमण यति अचम्मको थियो कि यसले फ्रन्ट हेडक्वार्टरका सम्पूर्ण कमाण्ड स्टाफमा भ्रम पैदा गर्यो। यसका लागि दोषी पक्षहरू हुन्: पाभलोभ, फ्रन्ट कमाण्डरको रूपमा, म, फ्रन्ट चीफ अफ स्टाफको रूपमा, सञ्चार प्रमुख ग्रिगोरीभ, आर्टिलरी प्रमुख र अन्य कमाण्डरहरू।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। के तपाईं सोभियत विरोधी षड्यन्त्रमा सहभागी हुनुहुन्थ्यो?
प्रतिवादी। म कहिल्यै सोभियत विरोधी षड्यन्त्रमा सहभागी भएको छैन।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। के तपाईंलाई सोभियत विरोधी षड्यन्त्रकारी संगठनका सदस्य सिमोनोभ र बटेनिनको गवाही थाहा छ, जुन उनीहरूले तपाईंको विरुद्धको प्रारम्भिक अनुसन्धानको क्रममा दिएका थिए? यदि त्यसो हो भने, तिनीहरूको गवाहीको बारेमा तपाई के भन्नुहुन्छ?
प्रतिवादी। सिमोनोभ र बटेनिनको गवाही मलाई राम्ररी थाहा छ। म तिनीहरूको गवाहीलाई स्पष्ट रूपमा अस्वीकार गर्दछु। म दोहोर्‍याउँछु कि म सोभियत विरोधी षड्यन्त्रकारी संगठनको सदस्य होइन।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। के तपाइँ मिन्स्क रक्षा को लागी पर्याप्त तैयार थियो जस्तो लाग्छ?
प्रतिवादी। मलाई विश्वास छ कि मिन्स्क रक्षाको लागि पर्याप्त रूपमा तयार थिएन। मिन्स्कमा उड्डयन थियो, तर वास्तवमा, मिन्स्कको रक्षा अपर्याप्त थियो।
अदालतका सदस्य कमरेड क्यान्डीबिन । प्रारम्भिक अनुसन्धानको क्रममा, प्रतिवादी पावलोभले निम्न गवाही दिए:
"मेकानाइज्ड कोर्प्सका कमाण्डर, ओबोरिन, प्रशासनिक मामिलाहरूमा बढी चिन्तित थिए र कुनै पनि हिसाबले आफ्नो कोरको लडाई तयारीसँग चिन्तित थिएनन्, जबकि कोर्प्समा 450 भन्दा बढी ट्याङ्कहरू थिए। शत्रुताको प्रकोपको साथ, ओबोरिनले नियन्त्रण गुमाए र टुक्रा टुक्रा पिटियो। म चीफ अफ स्टाफ सान्डालोभ र चौथो सेनाका कमाण्डर कोरोबकोभको कार्यलाई देशद्रोही गतिविधि ठान्छु।
पाभलोभको गवाहीको बारेमा तपाई के भन्नुहुन्छ?
प्रतिवादी। म पावलोभको गवाही पुष्टि गर्छु।
3. प्रतिवादी Grigoriev। ममाथि लगाइएको आरोप बुझ्न सकिने छ । शत्रुले धेरै सञ्चार केन्द्रहरू ध्वस्त गरिसकेपछि म तिनीहरूलाई पुनर्स्थापना गर्न असमर्थ भएँ भन्ने तथ्यमा म दोषी छु।
अध्यक्ष। के तपाइँ प्रारम्भिक अनुसन्धानमा दिएको आफ्नो गवाही पुष्टि गर्नुहुन्छ?
प्रतिवादी। म मिन्स्कमा दिएको मेरो पहिलो गवाही र जुलाई 21, 1941 मा दिइएको गवाहीको पुष्टि गर्न सक्दिन, किनकि मैले यो बाध्यतामा दिएँ।
म मेरो आफ्नै गवाही पूर्ण रूपमा पुष्टि गर्छु।
अदालतका एक सदस्य, कमरेड ओर्लोभ, प्रतिवादी ग्रिगोरिभको गवाही पढ्छन्, जुन उनले जुलाई ५, १९४१ मा प्रारम्भिक अनुसन्धानमा (केस 24-25, खण्ड 4) दिएका थिए, कि उनी, ग्रिगोरिभ, दोषी स्वीकार्छन्:
1. फ्रन्ट हेडक्वार्टर र रेड आर्मीको सक्रिय एकाइहरू बीच कुनै अवरुद्ध संचार थिएन भन्ने तथ्य।
2. युद्धको समय तालिका अनुसार फ्रन्ट-लाइन संचार एकाइहरू गठन गर्न उनले निर्णायक कदमहरू चालेनन् भन्ने तथ्य।
3. तिनीहरूले तार र संचार बिन्दुहरूलाई समयमै क्षति पुर्‍याउन निर्णायक कदमहरू चालेनन् भन्ने तथ्य, दुबै तोडफोडहरू र शत्रुको विमानबाट बमबारीको परिणामको रूपमा।
प्रतिवादी। म मेरो गवाहीको पहिलो र तेस्रो बुँदालाई पूर्ण रूपमा पुष्टि गर्छु। दोस्रो बुँदा, मैले अपराध स्वीकार गरे पनि, मलाई लागू हुँदैन, किनकि म परिचालनमा संलग्न थिइनँ। साँचो, यसको लागि म पनि अप्रत्यक्ष रूपमा जिम्मेवार छु।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। तपाईंले जुलाई 15, 1941 को आफ्नो हस्तलिखित गवाही सुरु गर्नुहुन्छ:
"जुन 22, 1941 मा सुरु भएको युद्धले पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्ला युद्धको लागि तयार नभएको पाए" (ld. 67, खंड 4)।
के तपाइँ यी कथनहरूको पुष्टि गर्नुहुन्छ?
प्रतिवादी। हो पुष्टि गर्नुहोस्।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। युद्ध सुरु हुनु अघि जिल्ला सदरमुकामको अवस्थाको बारेमा गवाही दिँदै, तपाईं भन्नुहुन्छ:
"जुन 22 मा सुरु भएको युद्धले पश्चिमी विशेष सैन्य जिल्लालाई चकित पार्यो। मुख्यालय भरि शासन गर्ने शान्तिपूर्ण मूड पक्कै पनि सेनाहरूमा सारिएको थियो। केवल यो "संतुष्टता" ले यो तथ्यलाई व्याख्या गर्न सक्छ कि विमान एक जर्मन आक्रमण द्वारा जमीनमा समातिएको थियो। सेनाको मुख्यालय शीतकालीन क्वार्टरमा थियो र ध्वस्त भयो, र अन्तमा, सेनाको एक भाग (ब्रेस्ट ग्यारिसन) तिनीहरूको शीतकालीन क्वार्टरमा बमबारी गरियो" (ld. 76, खंड 4)।
के यी कथनहरू सत्य छन्?
प्रतिवादी। हो।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। जिल्ला सदरमुकामले युद्धको बाटो महसुस गरेको छ ?
प्रतिवादी। छैन। डिस्ट्रिक्ट प्रमुख अफ स्टाफ, क्लिमोव्स्कीखले विश्वास गरे कि सीमामा सेना सार्ने हाम्रा सबै उपायहरू सावधानीका उपाय थिए।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। यो सबैको दोष कसलाई ?
प्रतिवादी। यसका दोषी हुन्: कमाण्डर - पावलोभ, स्टाफको प्रमुख - क्लिमोव्स्कीख, फोमिन्सको सैन्य परिषद्का सदस्य र अन्य।
अदालत के सदस्य कामरेड Orlov। बरफमा ७९, भोल्युम ४, तपाईंले निम्न गवाही दिनुभयो:
"मिन्स्क छोडेर, सञ्चार रेजिमेन्टका कमाण्डरले मलाई रिपोर्ट गरे कि रासायनिक युद्ध विभागले उसलाई NZ बाट लडाई ग्यास मास्क लिन अनुमति दिएको छैन। जिल्लाको आर्टिलरी विभागले उनलाई NZ बाट कारतूस लिन अनुमति दिएन, र रेजिमेन्टमा प्रति सिपाही 15 वटा कारतूसको गार्ड मापदण्ड मात्र छ, र आपूर्ति विभागले उनलाई NZ बाट फिल्ड किचन लिन अनुमति दिएन।
तसर्थ, असार १८ गते पनि मुख्यालयका सन्तुष्ट विभागहरू युद्ध नजिकै छन् भन्ने उन्मुख थिएनन्... र असार १८ गते प्रधानसेनापतिको टेलिग्रामपछि जिल्लाका सेनालाई युद्धको तयारीमा राखिएको थिएन । ।"
प्रतिवादी। यो सबै सत्य हो।
4. प्रतिवादी कोरोबकोभ। ममाथि लगाइएको आरोप बुझ्न सकिने छ । म अपराध स्वीकार गर्दिन। मैले शत्रुताको ठ्याक्कै शुरुवात निर्धारण गर्न नसकेको तथ्यमा मात्रै दोष स्वीकार गर्न सक्छु। हामीले 4.00 बजे पिपुल्स कमिसर अफ डिफेन्सबाट आदेश प्राप्त गर्यौं, जब शत्रुले हामीलाई बम गर्न थाले।
मैले अप्रिल ६, १९४१ मा चौथो सेनाको कमाण्डरको रूपमा आफ्नो कर्तव्य पूरा गर्न थालेँ। इकाइहरू जाँच गर्दा, ४९, ७५ र ७९ औं राइफल डिभिजनहरू लडाईका लागि तयार थिए। यसबाहेक, 79 औं इन्फन्ट्री डिभिजन 10 औं सेनामा गए। 75 औं राइफल डिभिजन बाँया पट्टि थियो। बाँकी एकाइहरूको लडाई तयारी कमजोर थियो।
घटनाहरू बिजुलीको गतिमा प्रकट भयो। हाम्रा एकाइहरू ठूला शत्रुका विमानहरू र ट्याङ्की संरचनाहरूद्वारा निरन्तर आक्रमणको शिकार भएका थिए। मसँग भएको सेनाले शत्रुलाई पन्छाउन सकिनँ। म विश्वास गर्छु कि मेरो एकाइहरु को पराजय को कारणहरु विमानन र ट्यांक मा दुश्मन को ठूलो श्रेष्ठता थियो।
पीठासीन अधिकारीले प्रतिवादी पाभलोभको गवाहीका अंशहरू पढ्छन्, उनले प्रारम्भिक अनुसन्धान (केस 30, भोल्युम 1) मा दिएका थिए कि कोरोबकोभले 49 औं र 75 औं राइफल डिभिजन र (केस 33) मा 4 [सेनामा सम्पर्क गुमाएको थियो। ] कमाण्डको पूर्ण भ्रम महसुस भयो, जसले सेनाको नियन्त्रण गुमाएको थियो।
प्रतिवादी। म पाभलोभको गवाहीलाई स्पष्ट रूपमा अस्वीकार गर्दछु। १० दिनदेखि मेरो कमाण्ड पोष्टमा नआएको भए उसले कसरी यो भन्न सक्छ ? ४६ औं इन्फन्ट्री डिभिजन बाहेक सबै इकाइहरूसँग मेरो सम्पर्क थियो, जुन मेकानाइज्ड कोरको अधीनस्थ थियो।
प्रारम्भिक अनुसन्धानको क्रममा मलाई कायरताको आरोप लाग्यो। यो सत्य होइन। म दिनरात आफ्नो पोस्टमा थिएँ । उहाँ सधैं अगाडि हुनुहुन्थ्यो र व्यक्तिगत रूपमा एकाइहरूको नेतृत्व गर्नुभयो। बरु, तेस्रो निर्देशनालयले मलाई सेनाको मुख्यालय अगाडिको एकदमै नजिक रहेको आरोप लगाएको थियो ।
अध्यक्ष। प्रारम्भिक अनुसन्धानको क्रममा, प्रतिवादी पाभलोभले तपाईंको बारेमा निम्न गवाही दिए:
"म चीफ अफ स्टाफ सान्डलोभ र चौथो सेनाको कमाण्डर कोरोबकोभको कार्यलाई देशद्रोही गतिविधिहरू ठान्छु। तिनीहरूको क्षेत्रमा, मुख्य शत्रु यान्त्रिक समूहले सफलता हासिल गर्‍यो र रोगाचेभमा पुग्यो, र ब्रेस्टबाट एकाइहरू चाँडै फिर्ताको लागि कमाण्डले मेरो आदेशको पालना नगरेको कारणले मात्र यस्तो द्रुत गतिमा” (ld. 62, खंड 1)।
प्रतिवादी। कसैले पनि ब्रेस्टबाट एकाइहरू हटाउन आदेश दिएन। मैले व्यक्तिगत रूपमा यस्तो आदेश देखेको छैन।
प्रतिवादी Pavlov। जुनमा, मेरो आदेशमा, 28 औं राइफल कोरका कमाण्डर, पोपोभलाई जुन 15 सम्ममा सबै सेनाहरूलाई ब्रेस्टबाट शिविरहरूमा हटाउने कार्यको साथ पठाइएको थियो।
प्रतिवादी कोरोबकोभ। मलाई यस बारे थाहा थिएन। यसको मतलब पोपोभलाई कमाण्डरको आदेश पालना नगरेकोमा आपराधिक रूपमा जवाफदेही हुनुपर्छ।
प्रतिवादीहरूले न्यायिक अनुसन्धानमा थप केही थपेनन्, र यो पूरा भएको घोषणा गरियो।
प्रतिवादीहरूलाई अन्तिम शब्द दिइएको थियो, जसले यसो भने:
1. प्रतिवादी पावलोभ। म त्यस्ता गतिविधिहरूमा संलग्न नभएकोले शत्रुतापूर्ण गतिविधिहरूलाई मेरो गवाहीबाट बहिष्कृत गर्न अनुरोध गर्दछु। पश्चिमी मोर्चा एकाइहरूको पराजयको कारण जुलाई 7, 1941 को मेरो गवाहीमा रेकर्ड गरिएको थियो, र राइफल डिभिजनहरू अहिले ठूला शत्रु ट्याङ्क इकाईहरू विरुद्धको लडाईमा अपर्याप्त छन् भन्ने तथ्य थियो। पैदल सेनाको संख्याले शत्रुमाथि विजय सुनिश्चित गर्दैन। यो तुरुन्तै नयाँ सामग्री संग नयाँ विरोधी ट्याङ्क विभाजन संगठित गर्न आवश्यक छ, जसले विजय सुनिश्चित गर्नेछ।
बक्सहरूले तीन दुश्मन यान्त्रिक विभाजनको प्रहार सहन सकेन, किनभने तिनीहरूसँग लड्ने केही थिएन।
पर्याप्त सञ्चारको अभावमा मैले सेनाको कमाण्ड र कन्ट्रोललाई राम्ररी व्यवस्थित गर्न सकेन। मैले मस्कोबाट रेडियो अपरेटरहरू माग्नुपर्ने थियो, तर मैले गरिन।
सुदृढ क्षेत्रहरू बारे। मैले मेरो शक्तिमा सबै कुरा व्यवस्थित गरें। तर सरकारी उपायहरुको कार्यान्वयन सुस्त रहेको मैले भन्नै पर्छ ।
म तपाईंलाई हाम्रो सरकारलाई रिपोर्ट गर्न आग्रह गर्दछु कि पश्चिमी विशेष मोर्चामा कुनै देशद्रोह वा विश्वासघात थिएन। सबैले ठूलो तनावका साथ काम गरे। अहिले हामीले युद्धकालमा अपराध गरेकाले होइन, तर शान्तिकालमा यो युद्धका लागि पर्याप्त तयारी नगरेको कारणले हामी अहिले कातलामा बसेका छौं ।
2. प्रतिवादी Klimovskikh। म सोभियत विरोधी षड्यन्त्रकारी संगठनको सदस्य थिइनँ। सिमोनोभ र बटेनिनले मलाई निन्दा गरे। उनीहरुको गवाहीलाई केन्द्रीय समितिले जाँचेको थियो र उनीहरु विश्वासयोग्य भए मलाई कहिले पनि प्रमुखको पदमा पठाइने थिएन ।
युद्ध अघि र युद्धको समयमा मैले मेरा व्यावसायिक गतिविधिहरूमा गरेका गल्तीहरूको लागि म आफैंलाई दोषी स्वीकार गर्दछु, तर कृपया ध्यान दिनुहोस् कि मेरो काममा यी गल्तीहरू कुनै दुर्भावनापूर्ण उद्देश्य बिना गरिएको थियो।
म तपाईंलाई रेड आर्मीको उच्च कमान्डलाई रिपोर्ट गर्न आग्रह गर्दछु कि सैन्य अपरेशनको समयमा उच्च कमाण्ड कर्मचारीहरू सेनासँग हुनेछन् र घटनास्थलमा केही गल्तीहरू सच्याउँछन्।
म तिमीलाई मातृभूमिको अगाडि मेरो अपराधको प्रायश्चित गर्ने अवसर प्रदान गर्न चाहन्छु, र म मातृभूमिको हितको लागि मेरो सम्पूर्ण शक्ति दिनेछु।
3. प्रतिवादी Grigoriev। सञ्चार कार्य धेरै कठिन परिस्थितिमा थियो, किनकि दुश्मनले निर्णायक प्रहार गर्यो र टेलिग्राफ र टेलिफोन संचार दुवैलाई बाधा पुर्यायो।
म सोभियत संघ अघि कहिल्यै अपराधी थिइनँ। मैले इमान्दारीपूर्वक आफ्नो कर्तव्य पूरा गर्ने प्रयास गरें, तर मैले त्यो पूरा गर्न सकिन, किनभने मसँग मेरो अधिकारमा भागहरू थिएनन्। एकाइहरू समयमै परिचालन भएनन्, र जनरल स्टाफका सञ्चार सेनाहरू समयमै परिचालन भएनन्।
मलाई अवसर दिइयो भने मातृभूमिको हितका लागि जुनसुकै अवस्थामा पनि काम गर्न तयार छु ।
4. प्रतिवादी कोरोबकोभ। चौथो सेना अनिवार्य रूपमा सेना थिएन, किनकि यसले 4 डिभिजनहरू र नयाँ गठित कोरहरू समावेश गर्दछ। मेरो डिभिजनहरू 150 किलोमिटरको दूरीमा फैलिएको थियो। मैले शत्रुको 3 मेकानाइज्ड डिभिजनको प्रगतिलाई रोक्न सकिन, किनकि मेरो सेनाहरू नगण्य थिए र मलाई कुनै सुदृढीकरण आएन।
शत्रुताको शुरुवातको पहिलो दुई दिनसम्म, मेरो एकाइहरू धेरै संख्यामा शत्रुका विमानहरूका कारण सार्न असमर्थ थिए। शाब्दिक रूपमा हामीसँग भएका प्रत्येक गाडीलाई शत्रुले गोली हानेको थियो। शक्तिहरू असमान थिए। शत्रु हामीभन्दा हरेक हिसाबले उच्च थियो।
मेरो काममा गल्तीहरू थिए, र म तपाईंलाई मेरो गल्तीहरूको प्रायश्चित गर्ने अवसर दिन अनुरोध गर्दछु।
अदालतले बैठकमा रिटायर गरेको थियो, जहाँबाट फर्किएपछि दिउँसो ३ः२० बजे अध्यक्ष फैसलाको घोषणा गर्‍यो र दोषीहरूलाई माफीको लागि सोभियत संघको सर्वोच्च सोभियतको प्रेसिडियममा निवेदन गर्ने उनीहरूको अधिकारको व्याख्या गर्‍यो।
बिहान ३:२५ बजे प्रधानन्यायाधीशले अदालतको सत्र बन्द भएको घोषणा गरे ।
अध्यक्ष: सशस्त्र बलका वकिल V. Ulrich
सचिव - सैन्य वकील [ए।] मजुर
रूस को FSB को मध्य एशिया।
प्रकाशित: "... सन् १९४१ को वसन्तमा रूसलाई नष्ट गर्नुहोस्।" (ए. हिटलर, जुलाई 31, 1940): USSR र जर्मनीको खुफिया सेवाहरूबाट कागजातहरू। 1937-1945", कम्प। Yampolsky V.P - M.; कुचकोवो क्षेत्र, 2008। - पृष्ठ 497-513।
28. चीफ अफ द जनरल स्टाफ बाट I.V स्टालिन र V.M Molotov नम्बर 103313/ss/ov
[अक्टोबर ५, १९४० भन्दा पहिले होइन]
विशेष गरी महत्त्वपूर्ण
एकदम गोप्य
व्यक्तिगत रूपमा मात्र
एक प्रतिमा
सन् १९४१ को युएसएसआर सशस्त्र बलको रणनीतिक तैनाथीको योजनालाई विचार गर्दा अक्टोबर ५, १९४० मा दिनुभएको निर्देशनका मुख्य निष्कर्षहरू म तपाईंको स्वीकृतिको लागि रिपोर्ट गर्छु।
1. सोभियत संघको सशस्त्र सेनाको दुई मोर्चा (पश्चिम र पूर्वमा) मा रणनीतिक तैनाती मुख्य मान्नुपर्छ।
मुख्य शत्रु र सैन्य अपरेशनको मुख्य थियेटर पश्चिममा छ, त्यसैले हाम्रो मुख्य सेनाहरू यहाँ केन्द्रित हुनुपर्छ।
पूर्वमा - त्यस्ता सेनाहरू नियुक्त गर्न जसले हामीलाई परिस्थितिको स्थिरताको ग्यारेन्टी मात्र गर्दैन, तर युद्धको पहिलो अवधिमा जापानी सेनालाई टुक्रा टुक्रा परास्त गर्न पनि अनुमति दिन्छ।
हाम्रो बाँकी सिमानालाई न्यूनतम बलले ढाक्नुहोस्।
यस सन्दर्भमा, हाल उपलब्ध बलहरूबाट, नियुक्त गर्नुहोस्:
- पश्चिममा सञ्चालनका लागि (ब्यारेन्ट सागरको तटबाट कालो सागरको किनारसम्म) - 142 राइफल, 7 मोटर चालित राइफल, 16 ट्याङ्क र 10 घोडचढी डिभिजनहरू, 15 ट्याङ्क ब्रिगेडहरू र 159 उड्डयन रेजिमेन्टहरू;
- पूर्वमा सञ्चालनका लागि - 24 राइफल, 4 मोटर चालित राइफल, 2 ट्याङ्क र 4 घोडचढी डिभिजन, 8 ट्याङ्क ब्रिगेड र 43 उड्डयन रेजिमेन्टहरू;
- ट्रान्सकाकेशिया र मध्य एशियामा सञ्चालनका लागि र अन्य सीमाहरू कभर गर्न - 11 राइफल डिभिजनहरू, 6 घोडचढी डिभिजनहरू, 2 ट्याङ्क ब्रिगेडहरू र 27 उड्डयन रेजिमेन्टहरू (मस्को शहरको वायु रक्षाको लागि सहित)।
2. पश्चिममा, दक्षिणपश्चिमी मोर्चाको भागको रूपमा मुख्य समूहलाई लुब्लिन र क्राकोको दिशामा शक्तिशाली प्रहार गरेर जर्मनीलाई बाल्कन देशहरूबाट काट्न र युद्धको पहिलो चरणमा ब्रेस्लाउसम्म पुर्‍याउन, वञ्चित गर्ने। यो यसको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण आर्थिक आधार हो र बाल्कन देशहरूलाई युद्धमा उनीहरूको सहभागिताको सन्दर्भमा निर्णायक रूपमा प्रभाव पार्छ।
एकै साथ, उत्तर-पश्चिमी र पश्चिमी मोर्चाहरूको सक्रिय कार्यहरूले पूर्वी प्रसियामा जर्मन सेनाहरूलाई पिन गर्नेछ।
3. पश्चिममा सेनालाई अझ बलियो बनाउनको लागि, जन कमिसर अफ डिफेन्स:
क) अवस्थित कर्मचारी स्तर प्रयोग गरी K.A को गठनको लागि उपायहरू विकास र रिपोर्ट गर्नुहोस्। - 18 ट्याङ्क ब्रिगेडहरू, 20 मेसिन-गन तोपखाना ब्रिगेडहरू, सिमानाहरू ढाक्न र विशेष गरी सेना र एक मेकानाइज्ड कोर्प्सको एकाग्रताको अवधिमा प्रयोग गरी। गठन मे 1, 1941 सम्म पूरा गरिसक्नुपर्छ, अक्टोबर 1, 1941 सम्म पूर्ण रूपमा सामग्री उपलब्ध गराउनुपर्छ। मस्को र अर्खान्गेल्स्क जिल्लाहरूको मुख्यालयमा आधारित 2 फ्रन्ट-लाइन निर्देशनालयहरू र मुख्यालयमा आधारित 2 सेना निर्देशनालयहरू बनाउन तैनाती योजनाको लागि प्रदान गर्नुहोस्। पश्चिमी र कीभ विशेष सैन्य जिल्लाहरु को, परिचालन अवधि को समयमा यी व्यवस्थापन को तैनाती संग; एकै समयमा, अवस्थित राइफल डिभिजनको पुनर्गठनका लागि विचारहरू प्रस्तुत गर्नुहोस्, यसको शक्तिलाई 16,000 मानिसहरूमा घटाउनुहोस्;
ख) युद्धको पहिलो महिनामा ४२ (४२) राइफल डिभिजनहरू पश्चिममा र दुईवटा पूर्वमा प्रयोग गरी तैनाथीको व्यवस्था गर्ने;
ग) उत्तरी र उत्तरपश्चिमी सिमानाहरूको इन्जिनियरिङलाई बलियो बनाउन तुरुन्तै उपायहरू लिनुहोस्, ताकि भविष्यमा, सिर्जना गरिएको भरपर्दो किल्लाहरूको कारण, दक्षिणपश्चिममा मुख्य समूहलाई बलियो बनाउन थप सेनाहरू जारी गरिनेछ;
घ) दक्षिणपश्चिममा सैन्य अपरेशनको थियेटर तयार गर्दा, रेलवेको विकास र एयरफिल्डको निर्माणमा मुख्य ध्यान दिनु पर्छ।
उड्डयनमा सम्भावित शत्रुको श्रेष्ठतालाई ध्यानमा राखी लडाई उड्डयनलाई २०,००० विमानमा पुर्‍याउनु आवश्यक मानिन्छ, जसका लागि १९४१ मा थप एक सय उड्डयन रेजिमेन्टहरू गठन गर्ने, जसमा ६०% बमवर्षक र ४०% लडाकु, ती सबैलाई प्रयोग गर्दै। पश्चिम।
4. यी उपायहरूलाई ध्यानमा राख्दै, दक्षिणपश्चिमी मोर्चाको सेनाको संरचना 80 राइफल डिभिजन, 5 मोटर चालित राइफल डिभिजन, 11 ट्याङ्क डिभिजन, 7 घोडचढीहरूमा बढाउनुपर्छ। डिभिजन, 20 ट्यांक ब्रिगेड र 140 उड्डयन रेजिमेन्टहरू।
थप रूपमा, उच्च कमाण्डको रिजर्भमा पश्चिमी मोर्चाको पछाडि कम्तिमा 20 डिभिजनहरू हुनुपर्दछ - डभिन्स्क, पोलोत्स्क, मिन्स्क क्षेत्रमा र शेपेटोभका, प्रोस्कुरोभ, बर्डिचेभ क्षेत्रमा दक्षिणपश्चिमी मोर्चाको पछाडि कम्तिमा 23 तीरहरू। विभाजनहरू।
5. दक्षिण-पश्चिम मोर्चाका सेनाहरूले मुख्य प्रहारको डेलिभरीका साथ पश्चिममा रणनीतिक तैनाथीको योजनालाई मुख्य मान्नुपर्छ। पश्चिमी मोर्चाको एक हिस्साको रूपमा मुख्य समूहको रूपमा पश्चिममा सेनाहरू तैनाथ गर्ने योजना एकैसाथ विकसित गर्न आवश्यक छ, पूर्वी प्रशियामा जर्मनहरूलाई पश्चिमी र पश्चिमाहरूको प्रयासबाट परास्त गर्ने लक्ष्यका साथ यो स्वीकार गर्न आवश्यक छ। उत्तरपश्चिमी मोर्चाहरू, र दक्षिणपश्चिमी मोर्चाका सेनाहरूसँग लुब्लिनमा सहायक आक्रमण प्रदान गर्दै।
6. पूर्वमा सेना परिचालनको लागि प्रस्तावित विचारहरूलाई अनुमोदन गर्नुहोस्। सुदूर पूर्वी मोर्चा (ट्रान्स-बाइकल र सुदूर पूर्वी मोर्चा) को सेनाहरूको मुख्य कार्य युद्धको पहिलो अवधिमा सेट गरिएको थियो, टेक्नोलोजीमा उनीहरूको श्रेष्ठताको फाइदा उठाउँदै, शत्रुलाई टुक्रा टुक्रा परास्त गर्न र उत्तरी र कब्जा गर्न। त्यसपछि दक्षिणी मन्चुरिया। कुनै पनि परिस्थितिमा, आफ्नै लागि Primorye कायम राख्नुहोस्, जसको लागि ट्रान्सबाइकल जिल्लाबाट तीन डिभिजनल राइफल कोर्प्स र दोस्रो सेनाबाट RGK को एक आर्टिलरी रेजिमेन्टलाई यसको संरचनामा पुन: परिचालन गरेर 15 औं सेनालाई बलियो बनाउनुहोस्; 1941 को वसन्त सम्म, थप दुई अलग ट्यांक ब्रिगेड गठन।
7. फिनल्याण्ड, रोमानिया विरुद्ध र टर्की विरुद्ध लडाई अपरेसनहरूको लागि निजी तैनाती योजनाहरूको विकासको लागि पेश गरिएका विचारहरू अनुमोदन गर्नुहोस्।
8. सेनाको तैनाथी र कारबाहीका लागि जनसमुदाय रक्षा समिति र नौसेनाको जनसमुदाय मार्फत सबै योजनाको विकास मे १, १९४१ सम्ममा सम्पन्न गरिनुपर्छ।
9. युएसएसआरको जन कमिसरियट अफ डिफेन्सका प्रतिनिधिहरूको सहभागितामा, जनवरी 1, 1941 सम्ममा एनपीओहरूको ढुवानी सुनिश्चित गर्दै, डिप्लोयमेन्टद्वारा प्रदान गरिएको रकममा नयाँ सैन्य ट्रेनको तालिका बनाउनको लागि युएसएसआरको रेलवेको जन समितिलाई बाध्य पार्नुहोस्। योजनाहरू।
10. सेना को एकाग्रता को गति को लागी, रेलवे को जन कमिसर, कमरेड। डिसेम्बर 1, 1940 सम्म, Kaganovich L.M. को विकास र दक्षिण-पश्चिममा रेलवे को विकास को लागी एक योजना रिपोर्ट गर्न।
युएसएसआर को रक्षा को जन कमिसर
सोभियत संघको मार्शल (एस. टिमोशेन्को)
प्रधानसेनापति के.ए.
सेनाको जनरल (के. मेरेट्सकोभ)
लेटरहेडमा पाण्डुलिपि: "युएसएसआरको रक्षाको जन कमिसर।" त्यहाँ कुनै स्वीकृति हस्ताक्षर छैन। अटोग्राफ।
TsAMO RF, f। १६, अप। 2951, नम्बर 242, pp। ८४-९०।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1940-god/1530-134-103313-5-194
29. 8 औं, 11 औं र 27 औं सेनाका कमाण्डरहरूलाई बाल्टिक विशेष सैन्य जिल्लाको मुख्यालयमा आदेश
जुन 21, 1941 14:30
आज रातिबाट, अर्को सूचना नभएसम्म, ग्यारिसन र सेना स्थानहरूमा ब्ल्याकआउटहरू प्रस्तुत गरिनेछ। ब्ल्याकआउट उपकरणहरू सहित सवारी साधनहरू प्रदान गर्नुहोस्। ब्ल्याकआउटको गुणस्तरमा सावधानीपूर्वक नियन्त्रण व्यवस्थित गर्नुहोस्। सेना क्यामफ्लाज र हवाई निगरानी प्रविधिको राज्यमा विशेष ध्यान दिनुहोस्।
सहायक सेना कमाण्डर
[उत्तर-] तेस्रो [पश्चिमी] f[रन्ट] वायु रक्षाबाट
कर्नल कार्लिन
लिपि।
TsAMO RF, f। 344, अप। 5564, 1, l। ६२।
प्रकाशित: सैन्य इतिहास पत्रिका। 1989 - नम्बर 5। – पृष्ठ ४९।
30. छैठौं सेनाको कमाण्डरबाट चौथो मेकानाइज्ड कोर, 8 औं ट्याङ्क डिभिजन र 81 औं मोटराइज्ड राइफल डिभिजनका कमाण्डरहरूलाई आदेश
जुन 20, 1941
एन्टी-एयरक्राफ्ट डिभिजनहरू तुरुन्तै लभोभ क्याम्पबाट तिनीहरूको संरचनाहरूमा फिर्ता बोलाइनुपर्छ।
आगमनमा, कार्य सेट गर्नुहोस् - हावाबाट विभाजनहरूको स्थान कभर गर्न।
प्रत्येक एन्टी-एयरक्राफ्ट ब्याट्रीमा 0.25 bq प्रति ओपी हुनुपर्छ, अन्तमा सुसज्जित।
प्रधानसेनापतिको अनुमति लिएर मात्र विदेशी विमानमा गोली चलाउने ।
Lvov तोपखाना दायरा मा प्रत्यक्ष फायरिङ सञ्चालन गर्न, ल्भोभ तोपखाना संग्रह को प्रमुख को योजना अनुसार विरोधी विमान तोपखाना ब्याट्री द्वारा ब्याट्री पठाइन्छ।
कार्यान्वयन गराउने ।
छैठौं सेनाको कमाण्डर
लेफ्टिनेन्ट जनरल मुजिचेन्को
लिपि।
TsAMO RF, f। ३३४, अप। 5307, 22, l। १९७।
प्रकाशित: सैन्य इतिहास पत्रिका। 1989 - नम्बर 5। – पृष्ठ ४४।
31. KOVO नम्बर A1-00209 को सैन्य परिषदबाट नोट
[अप्रिल १२, १९४१ भन्दा पछि]
एकदम गोप्य
विशेष महत्व छ
उदाहरण नम्बर १
तर्नोपोलमा भूमिगत कमाण्ड पोष्ट निर्माणको काम सकिएको छैन । टार्नोपोल एउटा सानो सहर हो जसमा कुनै प्राकृतिक हावा कभर छैन र त्यसैले हवाई आक्रमणको लागि धेरै सुविधाजनक लक्ष्य हो। थप रूपमा, हाम्रो कभर अपरेशनको अवधिमा अपेक्षाकृत थोरै शत्रुको सफलताको साथ, राज्य सीमाको सबैभन्दा खतरामा परेका खण्डहरू (सोकल - टार्नोपोल 140 किमी र चेर्नोभिट्सी - टार्नोपोल 170 किमी) को यस बिन्दुको निकटताले प्रतिकूल परिस्थितिहरू सिर्जना गर्न सक्छ। सेनाको निरन्तर कमाण्ड र नियन्त्रण।
यी विचारहरूको आधारमा, जिल्लाको सैन्य परिषदले टार्नोपोलमा भूमिगत कमाण्ड पोस्ट तयार नभएसम्म कभरको अवधिको लागि नोभोग्राड-भोलिन्स्कीमा सेनाको कमाण्डरको कमाण्ड पोष्ट पत्ता लगाउन अनुमति अनुरोध गर्दछ।
यस सहरको सैन्य क्यान्टोनमेन्टमा प्रबलित कंक्रीट आर्मी शैलीको कमाण्ड पोस्ट छ, जसले यसलाई सैन्य परिषद, सञ्चालन विभाग र सञ्चार केन्द्रको मुख्य भाग राख्न अनुमति दिन्छ। सैन्य शिविरको ब्यारेकहरू जिल्ला प्रशासनको बाँकी भागहरू राख्न सफलतापूर्वक प्रयोग गर्न सकिन्छ। अवस्थित पार्क र शहरको ब्यारेकहरूको छरिएको स्थानले हवाई आक्रमणको अवधिमा कर्मचारीहरूलाई आश्रय दिन परिसर नजिकै आवश्यक संख्यामा दरारहरू तुरुन्तै खन्न सम्भव बनाउँछ।
तीव्र हवाई आक्रमणको अवस्थामा, गुल्स्क (१२ किमी दक्षिण [जाओ] - नोभोग्राड-भोलिन्स्कीको पश्चिम [पश्चिम]) मा रिजर्भ कमाण्ड पोस्ट बनाउन सम्भव छ, जहाँ नोभोग्राड-भोलिन्स्की यूआरका दुई भूमिगत खानीहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ। उद्देश्य। पछिल्लाले सैन्य परिषद्, सैन्य शाखाका प्रमुखहरूसहित जिल्ला मुख्यालयको परिचालन समूह, वायुसेनाको कम कर्मचारी र पूर्ण सञ्चार केन्द्रलाई समायोजन गर्न सक्छ।
नोभोग्राड-भोलिन्स्कीमा कमाण्ड पोष्ट पत्ता लगाउनको लागि अनुकूल परिस्थितिको उपस्थिति र सेनासँग राम्रो सञ्चारको साथ राज्यको सीमानाको खतरामा परेका खण्डहरूबाट यसको गहिरो स्थानले कुनै पनि उतार-चढावको समयमा सेनाहरूको निर्बाध कमाण्ड र नियन्त्रणलाई पूर्ण रूपमा सुनिश्चित गर्नेछ भन्ने विश्वास छ। अगाडि लाइन मा।
KOVO सेनाका कमाण्डर
कर्णेल जनरल किरपोनोस
KOVO को सैन्य परिषद के सदस्य
कोर कमिसर वाशुगिन
KOVO को चीफ अफ स्टाफ
लेफ्टिनेन्ट जनरल पुर्काएव
लेटरहेडमा टाइपस्क्रिप्ट: “NGO USSR। कीभ विशेष सैन्य जिल्ला को सेना को कमाण्डर।" त्यहाँ G.K Zhukov द्वारा टिप्पणीहरू छन्: "t। Vatutin। निम्न सामग्रीको साथ कोडेड टेलिग्राम तयार गर्नुहोस्: टार्नोपोल क्षेत्रमा मुख्य चेकपोइन्ट छ। मलाई नोभोग्राड-भोलिन्स्कीलाई अतिरिक्तको रूपमा मन पर्दैन। com मा संक्रमणको लागि तयारी गर्नुहोस्। अनुच्छेद। १२.०४। '41" र N.F Vatutina: "व्यक्तिगत रूपमा कामरेड Anisov को। सकियो। निर्देशन दिइएको छ। १६.०६। '41।" कागजात कर्नल बगराम्यान द्वारा छापिएको थियो।
TsAMO RF, f। १६, अप। 2951, नम्बर 261, pp। २४-२५।
प्रकाशित: http://bdsa.ru/sovnarkom-1941-god/1794-381-1-00209-12-1941
 
पुस्तक "द बर्थ अफ द मोलोटोभ-रिबेनट्रोप प्याक्ट (युग। घटनाहरू। मानिसहरू।)" को अंश।
लेखकबाट
परिचय
सन् १९३३
1. जर्मनीले भर्साइलको सन्धि पछ्याउँदै
2. निशस्त्रीकरण 1932-1934 मा जेनेभा सम्मेलन।
3. सम्झौता र सहयोगको सन्धि ("चारको सन्धि")
सन् १९३४
1. पिलसुडस्की-हिटलर सम्झौता
2. पूर्वी सन्धि
सन् १९३५
1. सार को फिर्ता
2. Wehrmacht को सिर्जना
3. पारस्परिक सहयोगमा सोभियत-फ्रान्सेली र सोभियत-चेकोस्लोभाक सन्धिहरू
4. एङ्ग्लो-जर्मन सामुद्रिक सम्झौता
सन् १९३६
1. राइन असैनिकीकृत क्षेत्र को कब्जा
2. एन्टि कमेन्टर्न सम्झौता
सन् १९३८
1. अस्ट्रिया को Anschluss
2. म्युनिख सम्झौता
3. ग्रेट ब्रिटेन र फ्रान्स संग जर्मनी को गैर-आक्रमण को घोषणा
१९३९
1. चेक गणतन्त्र को Anschluss। रोमानिया र बाल्टिक
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6. जर्मन-सोभियत सम्बन्ध
जर्मन-सोभियत सम्बन्धको सम्पूर्ण तस्विर बुझ्न, तिनीहरू दुई भागमा विभाजित हुनुपर्छ:
- व्यापार र ऋण सम्बन्ध;
- राजनीतिक सम्बन्ध।
कुनै पनि राजनीतिक टकरावको बावजुद, सोभियत संघ र जर्मनी बीचको व्यापार सम्बन्ध ठूलो वा सानो स्तरमा विकसित भयो। आर्थिक रूपमा, यी देशहरू सम्भावित व्यापार साझेदार थिए। जर्मनीलाई उद्योगको लागि कच्चा माल चाहियो, पहिले गृहयुद्धले ध्वस्त भएको अर्थतन्त्रको पुनर्निर्माणको अवस्थामा, र त्यसपछि औद्योगिकीकरणको शुरुवातमा, आवश्यक मेसिन उपकरण, उपकरण र प्रविधिहरू। आर्थिक र राजनीतिक अवस्थाले सोभियत संघका लागि उद्योग सिर्जना गर्न कठिन कार्यहरू खडा गर्‍यो (पूरै उद्योगहरू स्क्र्याचबाट सिर्जना गरिएका थिए) विशाल ठाउँहरू र प्रविधि र उपकरणको अभावमा।
जर्मनीले कुनै कम कठिन कार्यहरूको सामना गरेन। ती मध्ये एक, तर एक मात्र भन्दा टाढा, कच्चा माल आपूर्ति को समस्या समाधान गर्दै थियो। जर्मन अनुसन्धानकर्ता बी मुलर-हिलेब्रान्डका अनुसार:
कच्चा पदार्थको लागि, आयातमा निर्भरता लगभग 33% थियो। धातुकर्म उद्योगमा, आयातित अयस्कको खपत र आन्तरिक अयस्कको खपतको अनुपात १:३ मा व्यक्त गरिएको थियो। धेरै अलौह धातुहरूको लागि, विदेशी देशहरूमा निर्भरता अत्यन्त उच्च थियो; उदाहरण को लागी, सीसा को लागी यो 50% थियो, तामा को लागी - 70%, टिन को लागी - 90%, एल्युमिनियम (बक्साइट) को लागी - 99%। खनिज तेल (६५%), रबर (८५% भन्दा बढी) र कपडा उद्योगका लागि कच्चा पदार्थ (लगभग ७०%) मा पनि निर्भरता निकै महत्वपूर्ण थियो।
... थप रूपमा, 1938 देखि, विश्व बजारले जर्मनीलाई रणनीतिक कच्चा पदार्थ खरिद गर्नबाट रोक्नको लागि संयुक्त राज्य अमेरिका र इङ्गल्याण्डले उठाएका धेरै प्रतिबन्धात्मक उपायहरूको प्रभाव महसुस गर्न थाल्यो।
अन्य शक्तिहरूको तुलनामा जर्मन सैन्य उद्योगको उल्लेखनीय रूपमा राम्रो गुणस्तर संकेतकहरूको लागि धन्यवाद, शान्तिको समयमा जर्मन सशस्त्र बलहरूको एक आदर्श राज्यको उपस्थिति सिर्जना गरिएको थियो। तथापि, वास्तविकतामा, जर्मनी उच्च सैन्य र आर्थिक क्षमता भएका महाशक्तिहरूसँग सफलतापूर्वक लामो युद्ध लड्न तयार थिएन। ९०
जर्मनी र सोभियत संघ बीचको आर्थिक अन्तरक्रियाको कारणहरू गम्भीर भन्दा बढी थिए। यसमा सबै पक्षको चासो थियो ।
______________________________________
संक्षिप्त जानकारी
20 र 30 को दशकमा USSR र जर्मनी बीचको व्यापार सम्बन्ध।
जर्मनी र RSFSR बीच युद्ध पछिको राजनीतिक र आर्थिक सम्बन्ध अप्रिल 16, 1922 मा Rapallo मा हस्ताक्षर गरिएको सम्झौता संग सुरु भयो। दुबै पक्षले कूटनीतिक सम्बन्ध पुनर्स्थापित गरे, सबै सैन्य र गैर-सैन्य हानि र सैन्य खर्चहरू पूर्ण रूपमा त्याग गरे। सम्झौता अनुसार, जर्मनीले RSFSR मा सबै जर्मन निजी र राज्य सम्पत्तिको राष्ट्रियकरणलाई मान्यता दियो, र सबै जारवादी ऋणहरू पनि रद्द गर्यो। थप रूपमा, सम्झौताले जर्मनी र RSFSR (तत्कालीन USSR) बीचको व्यापार सम्बन्धमा सबैभन्दा मनपर्ने राष्ट्रको सिद्धान्त प्रस्तुत गर्‍यो।
अक्टोबर 12, 1925 मा, पहिलो जर्मन-सोभियत व्यापार सम्झौतामा हस्ताक्षर भएको थियो, जसले दुई देशहरू बीचको व्यापारिक सम्बन्धलाई सम्झौताको आधारमा बनाउन सम्भव बनायो। Reichsmark जर्मन-सोभियत बस्तीहरूमा मौद्रिक एकाइको रूपमा स्थापित भएको थियो। युएसएसआरले बर्लिनमा आफ्नो व्यापार मिशन मार्फत, जर्मनीमा सोभियत आदेशहरू राख्न ऋणहरू आकर्षित गर्यो। सोभियत संघमा जर्मन निर्यात निरन्तर बढ्दै गयो।
1922 मा रापालोमा जर्मन र सोभियत प्रतिनिधिमण्डलका प्रतिनिधिहरू। केन्द्रमा कार्ल जोसेफ विर्थ र जर्जी चिचेरिन छन्।
सोही 1925 मा, जर्मनीले USSR लाई 100 मिलियन Reichsmarks को छोटो अवधिको ऋण प्रदान गर्यो; अप्रिल 1926 मा, जर्मनीले USSR को लागि 300 मिलियन Reichsmarks को 4 वर्ष को अवधि को लागी एक क्रेडिट लाइन खोल्यो। 1931 मा, जर्मनीले फेरि USSR लाई 300 मिलियन रिकस्मार्कको रकम र 21 महिनाको अवधिको लागि ऋण (उपकरण खरिदसँग सम्बन्धित) प्रदान गर्यो। उधारो को कुल रकम 1925-1931 मा पुग्यो। 700 मिलियन Reichsmarks।
महामन्दीको सुरुवातसँगै, जर्मनी र सोभियत संघ बीचको व्यापार मात्र बढ्यो। यो, अन्य चीजहरू बीच, सोभियत संघमा सुरु भएको औद्योगिकीकरणको कारण हो। त्यसैले 1930 मा, 430.6 मिलियन Reichsmarks को जर्मन सामानहरू USSR मा आयात गरियो, र 436.5 मिलियन Reichsmarks को सामान जर्मनीमा निर्यात गरियो। र 1931 यूएसएसआर र जर्मनी बीचको व्यापार कारोबारको इतिहासमा रेकर्ड वर्ष बन्यो - यो 1,066 मिलियन रिकस्मार्कको मात्रा थियो (जसको जर्मनीमा निर्यात 303.5 मिलियन राइचमार्क थियो र USSR मा आयात 762.7 मिलियन रिकस्मार्क थियो)।
अनुसार: हेन, पॉल एन।
धेरै कारणहरूका लागि, 1932 मा USSR र जर्मनी बीचको कुल व्यापार कारोबार 896.7 मिलियन Reichsmarks मा घट्यो। जसमध्ये, जर्मनीमा USSR निर्यात मात्र 270.9 मिलियन Reichsmarks थियो। र 1933 मा, व्यापार कारोबार सामान्यतया लगभग आधाले 476.2 मिलियन Reichsmarks (282.2 मिलियन Reichsmarks आयात र 194 मिलियन Reichsmarks USSR बाट निर्यात) मा घट्यो।
जर्मनीमा राष्ट्रिय समाजवादी पार्टीको सत्तामा आएपछि, सोभियत संघसँगको राजनीतिक सम्बन्ध निकै बिग्रियो। यो दुई देशको व्यापार कारोबारमा प्रतिबिम्बित भयो, जुन 1935 मा संयुक्त राज्य अमेरिका, ग्रेट ब्रिटेन र बेल्जियम र हल्याण्ड जस्ता देशहरूको व्यापार कारोबार भन्दा तल झरेको थियो।
प्रस्तुत डाटा अनुसार, USSR र जर्मनी बीच व्यापार कारोबार मा एक स्थिर गिरावट छ (1938 मा यो वास्तव मा जर्मनी र लाटभिया बीच व्यापार कारोबार को मात्रा मा पुग्यो)। 1937-1938 मा जर्मनी र पोल्याण्ड (डान्जिगको साथ) बीचको व्यापार कारोबारमा भएको वृद्धिलाई पनि ध्यान दिन लायक छ। सन् १९३९ मा बिग्रिएको सम्बन्धको सन्दर्भमा पनि पोल्याण्डले जर्मनीसँग व्यापारको मात्रा बढायो।
जर्मनीमा सैन्य उत्पादन स्थापनाको सन्दर्भमा, कच्चा पदार्थको अभाव बढ्यो। पक्षहरूको आपसी हितमा, अप्रिल 4, 1935 मा, जर्मनी र सोभियत संघले ऋण सम्झौतामा हस्ताक्षर गरे। साथै, राजनीतिक मतभेदले पनि यसमा बाधा पुर्‍याएको छैन। सम्झौतालाई "चौथो क्रेडिट अपरेशन" भनियो। विशेष लेनदेन 1935।" यस सम्झौता अन्तर्गत, USSR लाई 200 मिलियन Reichsmarks को ऋण प्रदान गरिएको थियो। यो ऋण जुन ३०, १९३७ सम्म जर्मन सामानहरू खरिद गर्न प्रयोग गर्न सकिने थियो। अर्डरहरूमा कारखानाहरू, विद्युतीय उत्पादनहरू, मेसिनरीहरू, तेल र रासायनिक उद्योगहरूको लागि उपकरण, प्रयोगशाला उपकरणहरू, र सवारी साधनहरू समावेश थिए। यसमा प्राविधिक सहयोग पनि समावेश थियो । ५ प्रतिशत ब्याजदरमा ऋण उपलब्ध गराइएको थियो र पाँच वर्षभित्र भुक्तानी सुरु गर्ने बताइएको छ । ऋण 1940 देखि 1943 सम्म तिर्नु पर्ने थियो (जुन 22, 1941 सम्म, युएसएसआरले यो ऋण तिर्न सुरु गरेको थिएन र यो स्वाभाविक रूपमा युद्धको प्रकोपले राइट अफ भएको थियो)। क्रेडिट कोष मध्ये, USSR ले 151 मिलियन Reichsmarks मात्र प्रयोग गर्यो।
जर्मनीले नयाँ व्यापार सम्झौता गर्न प्रयास गरिरहेको छ। यस्तो सम्झौता मार्च १, १९३८ मा सम्पन्न भएको थियो। व्यापार कारोबारको माथिल्लो सीमा सन् १९३४-१९३५ को स्तर हुने परिकल्पना गरिएको थियो। केही वस्तुहरूको लागि, आपूर्ति बढ्यो। डिसेम्बर 19, 1938 मा, यो सम्झौता अर्को वर्षको लागि विस्तार गरियो। थप रूपमा, सोभियत संघलाई नयाँ ऋणको बारेमा वार्ताहरू बीच-बीचमा आयोजित गरियो। तर अझै पनि यी सम्झौताहरूले दुई देशबीचको व्यापारिक सम्बन्धलाई पुनरुत्थान गर्न सकेनन्। यद्यपि सोभियत संघ र जर्मनी बीचको व्यापार रोकिएन।
______________________________________
तसर्थ, व्यापार सम्बन्ध जर्मन-सोभियत सम्बन्ध निरन्तर कायम राखिएको रेखा थियो। जर्मनीले चेक गणतन्त्रमाथि कब्जा गरेपछि यी सम्बन्धहरू झन् गहिरो र जटिल बन्दै गए। तथ्य यो हो कि 1935 मा, चेकोस्लोभाकियाले स्कोडा सैन्य कारखानाहरूबाट उत्पादनहरू अर्डर गर्न युएसएसआरलाई ऋण छुट्यायो। थप रूपमा, सोभियत संघले निश्चित कार्यहरू गर्न स्कोडासँग सम्झौता गरे। चेक गणतन्त्रको कब्जाको साथ, जर्मनहरूले खरिदहरूको कार्यान्वयनमा अवरोधहरू सिर्जना गर्न थाले, हिटलरले मार्च 22 मा चेकोस्लोभाकियाका पुराना सन्धिहरूको वैधता पुष्टि गर्ने डिक्री जारी गरे। यस सम्बन्धमा, अप्रिल 5, 1939 मा, लिटभिनोभले जर्मनीमा सोभियत संघको पूर्णाधिकारी प्रतिनिधि ए. मेरेकालोभ (127) लाई निर्देशन दिए:
जीन। जर्मन कमाण्डका प्रतिनिधि बर्खाउसेनले चेकोस्लोभाकियामा रहेको स्कोडा कम्पनीले 6 अप्रिल, 1938 को प्रोटोटाइप र आर्टिलरी प्रणालीको रेखाचित्र र जुन 20 तारिखको आर्टिलरी प्रणालीको फोर्जिंगको लागि सम्झौताको मितिको मितिको दुई सम्झौताहरू कार्यान्वयन गर्न अवरोध गरिरहेको छ। 1938, र कारखानाहरूमा हाम्रो इन्जिनियरहरूको कमीशनलाई पनि अनुमति दिँदैन। एकै समयमा, जेन। बर्खाउसेनले हामीलाई दुईवटा एन्टी-एयरक्राफ्ट गन र सम्झौता अन्तर्गत निर्माण भइसकेको एउटा आर्टिलरी फायर कन्ट्रोल डिभाइस दिनबाट रोकेको छ।
परराष्ट्र मन्त्रालयलाई सम्पर्क गर्नुहोस् र स्कोडालाई उल्लेखित सम्झौताहरू अन्तर्गत आफ्नो दायित्वहरू पूरा गर्नबाट रोक्ने त्यस्ता कार्यहरू रोक्न तत्काल निर्देशनहरू माग्नुहोस्, जसको आधारमा हामीले अग्रिम र नियमित भुक्तानीहरू गर्यौं।
अप्रिल १८ मा ए. मेरेकालोभले यस विषयमा E. Weizsäcker (जर्मन विदेश मन्त्रालयका राज्य सचिव) लाई सम्बोधन गरे (128):
जर्मन सैन्य अधिकारीहरूको प्रत्यक्ष हस्तक्षेपलाई उद्धृत गर्दै, व्यापार मिसन र स्कोडा बीचको व्यावसायिक सम्बन्धको स्तरमा मुद्दा सार्न Weizsäcker को प्रयास अस्वीकार गरेपछि, मैले तुरुन्तै विसंगतिहरू हटाउन र स्कोडाले आफ्नो दायित्व पूरा गरेको सुनिश्चित गर्न आग्रह गरें। यी उपायहरू अस्थायी थिए भनी विचार व्यक्त गरिसकेपछि, Weizsäcker ले प्रश्न र उत्तरको अध्ययन गर्ने वाचा गरे, मजाक गर्दै नोट गर्दै: जब प्रश्न हवाई सम्झौताको बारेमा हो भने तपाइँ कसरी बन्दुकहरू आत्मसमर्पण गर्न सक्नुहुन्छ।
तर एकै समयमा, E. Weizsäcker A. Merekalov (128) लाई रिपोर्ट गरियो:
जर्मनीको सोभियत संघसँग मौलिक राजनीतिक मतभेदहरू छन्। तैपनि उनीसँग आर्थिक सम्बन्ध विकास गर्न चाहन्छिन् ।
E. Weizsäcker का शब्दहरू धेरै खुलासा छन्। युएसएसआर र जर्मनी कुनै पनि राजनीतिक विरोधाभासको बाबजुद सम्भावित आर्थिक साझेदार बनेका छन्।
मे ३ मा, वी. मोलोटोभले लिटभिनोभलाई विदेश मामिलाको कमिसरियटको पीपुल्स कमिसरको रूपमा बदले। धेरै विदेशी सरकारहरूले यसलाई लिटभिनोभले अनुसरण गरेको सामूहिक सुरक्षा नीतिबाट विदाको रूपमा बुझे। जर्मनहरूले यसलाई सोभियत संघलाई आफूलाई अझ स्वीकार्य स्थिति लिन मनाउने अवसरको रूपमा पनि हेरे। तर कागजात र वार्ताले पुष्टि गर्छ कि लिटभिनोभले तोकेका निर्देशनहरू (यद्यपि यो सोभियत सरकारको निर्णय थियो, र विशेष रूपमा लिटभिनोभले होइन) जारी रह्यो। अब V. Molotov एक संयुक्त सम्झौता निष्कर्षमा ग्रेट ब्रिटेन र फ्रान्स संग वार्ता गर्दै थिए। यो अघिल्लो खण्डहरूमा वर्णन गरिएको छ। त्यसैले विदेश नीति मा USSR को व्यवहार को सामान्य रेखा संरक्षित गरिएको छ।
उही समयमा, विदेश नीति विभागको प्रमुखमा कुनै पनि परिवर्तनले सम्भावित रूपमा नयाँ अवसरहरूको सञ्झ्याल खोल्छ। जर्मनहरूले विश्वास गरे कि वी. मोलोटोभको आगमनले उनीहरूका लागि अवसरको यस्तो सञ्झ्याल खुल्यो। G. Astakhov (जर्मनीमा USSR चार्ज डी अफेयर्स) बाट V. Molotov को मे 6 (129) को पत्रबाट:
जहाँसम्म जर्मनहरूले परिवर्तनमा आफ्नो चासो लुकाएर मुख्यतया अङ्ग्रेजी-फ्रान्सेली अखबारहरू र लन्डन र पेरिसका पत्राचारहरूबाट उद्धरणहरू चयन गरेर, हाम्रो नीतिमा परिवर्तन हुने सम्भावनाको प्रभाव सिर्जना गर्न प्रयास गरे। तिनीहरूले (सामूहिक सुरक्षाबाट प्रस्थान, आदि) चाहन्छन्।), तिनीहरू, केही अपवादहरू सहित, प्रत्यक्ष मूल्याङ्कनबाट टाढा रहन्छन् र तथ्यात्मक तथ्याङ्कहरू (कहिलेकाहीँ काल्पनिक) प्रस्तुतिमा सीमित गर्न रुचाउँछन्, तथापि, उचित रूपमा प्रस्तुत गरियो। सही फारम।
तपाइँको जीवनी आधिकारिक Völkischer Beobachter मा धेरै सभ्य (स्थानीय अवस्था को लागी, अवश्य) दिइएको थियो, साथै incors को लागी सेन्सरशिप को उन्मूलन को बारे मा एक सन्देश। सामान्यतया हाम्रो बारेमा प्रत्येक सन्देश यहाँ कच्चा दुरुपयोग थपिएको छ, जुन यस पटक प्रेस गर्नबाट टाढा छ। तर अहिलेसम्म, निस्सन्देह, यी सबैले कुनै पनि दूरगामी निष्कर्षको लागि आधार प्रदान गर्दैन।
एक दिन अघि, मे 5 मा, जर्मन विदेश मन्त्रालयमा पूर्वी युरोपेली आर्थिक नीति विभागका प्रमुख के. श्नुर्रेले पूर्णाधिकार प्रतिनिधि ए. मेरेकालोभलाई मन्त्रालयमा आमन्त्रित गरे। (१३०):
उहाँले मलाई Schnurre को कार्यालयमा निमन्त्रणा गर्नुभयो र भन्नुभयो, प्राग र स्कोडा प्लान्ट बीचको व्यापार मिसन बीचको सम्झौतामा हाम्रो नोट अनुसार, जर्मन सरकारले यी सम्झौताहरू पूरा गर्नुपर्छ भन्ने विश्वास गर्दछ। सैन्य अधिकारी र स्कोडा प्लान्टलाई सम्बन्धित निर्देशनहरू दिइयो। कम्पनीको दायित्व पूरा गर्न अबदेखि कुनै बाधा नआउने आश्वासन दिँदै उहाँले मलाई यो कुरा तपाईंको ध्यानाकर्षण गराउन आग्रह गर्नुहुन्छ।
स्कोडा प्लान्टमा सोभियत आदेशको साथ मुद्दा हल भयो, "सैन्य अधिकारीहरू र स्कोडा प्लान्टलाई निर्देशनहरू दिइयो।" यो पहिले गर्नबाट केले रोक्यो (सबै पछि, अप्रिल 17 मा, जर्मन पक्षले स्थिति हल गर्ने वाचा गर्यो)? यो एक राजनीतिक कदम थियो भन्ने स्पष्ट छ।
चेक गणतन्त्रको जर्मनीमा विलयको सन्दर्भमा, त्यहाँ अवस्थित सोभियत व्यापार मिसनलाई पुन: संगठित गर्न आवश्यक थियो। चेक गणतन्त्र संग सैन्य-आर्थिक सहयोग सोभियत संघ को लागि धेरै महत्त्वपूर्ण थियो। चेक सैन्य-औद्योगिक परिसरले सोभियत संघलाई आवश्यक पर्ने नयाँ सैन्य प्रविधिहरू प्राप्त गर्न अनुमति दियो। जर्मन पक्षलाई प्रागमा रहेको ट्रेड मिसनलाई बर्लिन ट्रेड मिशनको शाखामा पुनर्गठन गर्ने प्रस्ताव प्रस्तुत गरिएको थियो। एकै समयमा, सोभियत संघ र चेकोस्लोभाकिया बीचको 1935 व्यापार सम्झौतामा प्रदान गरिएका सबै अधिकारहरू कायम राखिएको थियो। K. Schnurre मे 15 मा G. Astakhov संग भेटे र सोभियत प्रस्तावहरु लाई उच्च अधिकारीहरु सम्म पुर्‍याउने वाचा गरे, "समस्यालाई सकारात्मक रूपमा हल गरिनेछ।"
1. A. Merekalov 1938-1939 मा जर्मनीमा USSR को पूर्णाधिकारी प्रतिनिधि। 2. G. Astakhov, 1937-1939 मा जर्मनी मा USSR को चार्ज डी अफेयर्स। 3. A. Shkvartsev, 1939-1940 मा जर्मनीमा USSR का पूर्णाधिकारी प्रतिनिधि।
त्यसपछि K. Schnurre (131):
सोभियत-जर्मन सम्बन्ध सुधार गर्ने विषयमा छुन्छ। मेरो टिप्पणीको जवाफमा, प्रेसको स्वरमा भएको परिवर्तनलाई अझ राम्रोको लागि मान्यता दिँदा, हामीसँग अझै पनि जर्मन नीतिमा आमूल परिवर्तनको बारेमा कुरा गर्न कुनै डाटा छैन, Schnurre ले आश्वस्त पार्न थाले कि जर्मनीको लागि कुनै आक्रामक आकांक्षा छैन। USSR र सोध्छ कि हाम्रो अविश्वास हटाउनको लागि के आवश्यक छ। म जवाफ दिन्छु कि सम्बन्धमा फरक वातावरण सिर्जना गर्ने [जर्मन] सरकारमा निर्भर छ, तर अर्को पक्षले यस्तो तत्परता देखाउँदछ भने सुधारको सम्भावनाबाट हामी कहिल्यै पछि हट्दैनौं।
त्यसोभए, 15 मई, 1939 मा, जर्मन पक्षले पहिलो पटक (मैले कुनै अन्य कागजातहरू फेला पारेन) जर्मन-सोभियत सम्बन्ध सुधारको बारेमा कुरा गर्न थाले। यो जर्मनी थियो जसले सोभियत संघ संग सम्बन्ध सुधार को शुरुवात गर्यो। जाहिर छ, स्कोडा को लागि सोभियत आदेश संग समस्या को समाधान ठीक यो इच्छा द्वारा निर्देशित थियो। सोभियत संघ सम्बन्धी जर्मन प्रेसको स्वर परिवर्तन हुन थाल्यो - मे १९३९। यो माथिबाट आएको आदेशमा मात्र सम्भव छ। G. Astakhov के. Schnurre लाई भने, "सम्बन्धमा फरक वातावरणको सिर्जना जर्मन पक्षमा निर्भर गर्दछ।"
जर्मन पक्ष अब सोभियत संघ संग सम्बन्ध सुधार गर्न खोज्यो। यसलाई कसरी व्याख्या गर्न सकिन्छ? जर्मनीको अवस्थाको बारेमा के थाहा छ:
- पोल्याण्ड डन्जिग र पोल्याण्ड कोरिडोर मार्फत एक्स्ट्राटेरिटोरियल सडकको मुद्दाहरूमा लागि रह्यो (मार्च 26 मा, पोल्याण्डले जर्मन प्रस्तावहरूलाई नकारात्मक प्रतिक्रिया दियो);
- अप्रिल 3 मा, जर्मनीले पोलिश मुद्दाको सैन्य समाधानको लागि तयारी गर्न थाल्यो। सशस्त्र सेना आक्रमणको लागि तयार भएको मिति सेप्टेम्बर १, १९३९ थियो;
- फ्रान्स र ग्रेट ब्रिटेनले मार्च 31 मा पोलिश राज्यलाई ग्यारेन्टी दिए। यसको मतलब जर्मनीको लागि दुई मोर्चामा युद्ध सुरु हुन सक्छ।
जर्मनी फ्रान्स र ग्रेट ब्रिटेन यसको विरोध गर्नेछ कि भनेर पत्ता लगाउन चिन्तित थियो। यसले मुख्य शक्तिलाई कसको विरुद्धमा केन्द्रित गर्ने भनेर निर्धारण गर्नेछ। फ्रान्स र ग्रेट ब्रिटेन द्वारा निर्णायक कार्यले जर्मनीलाई आक्रमणबाट रोकेको थियो। 1939 को वसन्तमा एङ्ग्लो-फ्रान्सेली मुख्यालय वार्तामा, यो निर्णय गरियो कि युद्धको घटनामा, ग्रेट ब्रिटेन र फ्रान्सले यसको पहिलो चरणमा जर्मनीको बिरूद्ध आर्थिक उपायहरूमा मात्र सीमित गर्नेछ, अर्थात् नाकाबन्दी। यद्यपि फ्रान्सको राष्ट्रिय हितले जर्मन सेनाको कमजोर भाग विरुद्ध तुरुन्तै कारबाही गर्न आवश्यक छ, जसमा ट्याङ्क र अधिकांश विमानको अभाव थियो। नतिजाको रूपमा, आफ्ना सबै वास्तविक सहयोगीहरूलाई आत्मसमर्पण गरिसकेपछि, फ्रान्स जर्मनीसँग एक-एक र आफ्नै भूमिमा लड्न बाध्य भयो।
जर्मनीले पोल्याण्डमा मुख्य आक्रमणको योजना बनाएपछि सहयोगीहरूको योजना बारे थाहा थियो। जर्मनीले पोल्याण्डलाई आफ्नो प्रान्त बनाउन अनुमति दिएको थियो। तर पोल्याण्डको इलाकामा पश्चिमी युक्रेनी र बेलारूसी भूमिहरू सोभियत संघले दाबी गरेको थियो। यी क्षेत्रहरूको कब्जाले जर्मनी र यूएसएसआर बीच सम्भावित द्वन्द्व सिर्जना गर्यो।
जर्मनीले पोल्याण्डलाई कुचल्ने थियो, यसमा कसैले शंका गर्दैन। तर प्रश्न थियो: अब के हुन्छ? जर्मनी पहिले नै फ्रान्स र सोभियत संघ बीच स्थित छ। यदि जर्मनीले पश्चिमी शक्तिहरू विरुद्ध स्ट्राइक निर्देशित गर्ने निर्णय गर्छ भने, सोभियत संघसँग विवादास्पद मुद्दाहरू समाधान गर्न आवश्यक छ। तर यस अवस्थामा, यो पोलिश क्षेत्रहरूमा युएसएसआरसँग सम्झौता गर्न आवश्यक छ। र तिनीहरूका लागि मात्र होइन। यस्तो सम्झौताले जर्मन-सोभियत सम्बन्धमा महत्त्वपूर्ण सुधार आवश्यक थियो। जसको आधार आर्थिक सम्बन्ध थियो ।
जर्मनीले सोभियत संघमा आफ्नो राजदूत मार्फत सम्बन्ध सुधार गर्ने मुद्दालाई बढावा दिन थाल्यो। जुन २८ मा, एफ. शुलेनबर्गले वी. मोलोटोभसँगको कुराकानीमा भने (१३२):
जर्मन सरकार सामान्यीकरण मात्र होइन, सोभियत संघसँगको सम्बन्धमा सुधार पनि चाहन्छ। उनले थपे कि रिबेन्ट्रोपको तर्फबाट उनले दिएको यो कथनले हिटलरको स्वीकृति प्राप्त गरेको थियो।
हिटलरले व्यक्तिगत रूपमा जर्मन-सोभियत सम्बन्धको सुधारलाई अनुमोदन गरे। र यी सबै घटना उनको पहलमा भएको हो। यो जर्मनी र सोभियत संघ बीचको गैर-आक्रमण संधिको प्रारम्भकर्ता को थियो भन्ने प्रश्नको बारेमा हो। प्रारम्भकर्ता जर्मनी थियो, कागजातहरूले यो स्पष्ट रूपमा देखाउँदछ (म यहाँ उद्धृत कागजातहरू पूर्ण रूपमा पढ्न सिफारिस गर्दछु - कागजातहरू पुस्तकको अन्त्यमा दिइन्छ)।
जर्मन-सोभियत सम्बन्ध सुधार गर्न गाह्रो थियो। धेरै "गलतफहमी" जम्मा भएको छ। त्यहाँ जर्मन प्रेसमा धेरै आक्रमणहरू छन्, एन्टि-कमेन्टर्न प्याक्ट, बाल्टिक देशहरूमा जर्मन सैन्य प्रवेश र USSR विरुद्ध नाजी अभिजात वर्ग द्वारा लगातार आक्रामक बयानहरू।
वी. शुलेनबर्गले वी. मोलोटोभलाई आश्वासन दिए कि जर्मनीको युएसएसआर तर्फ कुनै आक्रामक योजना छैन, एन्टि-कोमिन्टरन सम्झौता ग्रेट ब्रिटेनको विरुद्धमा निर्देशित थियो (कसरी?) र बाल्टिक देशहरूसँगको सम्झौताहरू "शान्तिको कारणमा अनावश्यक योगदान" थिए। (रमाइलो शब्दावली)। (१३२):
जब मैले सोधें कि राजदूतले जर्मनी र युएसएसआर बीचको सम्बन्ध सुधार गर्ने सम्भावनाहरू कसरी कल्पना गरे, शुलेनबर्गले जवाफ दिए कि हामीले सम्बन्ध सुधारको बाटोमा कठिनाइहरू हटाउन हरेक अवसरको सदुपयोग गर्नुपर्छ।
कुराकानीमा, वी. मोलोटोभले जर्मन पक्षलाई उनीहरूले कसरी सम्बन्ध सुधार गर्ने कल्पना गरे भनेर सोधे। (१३२):
कुराकानीको अन्त्यमा, शुलेनबर्गले फेरि हाम्रो प्रेसलाई "मध्यम" गर्न आग्रह गरे, किनकि जर्मन प्रेसले सोभियत संघको सम्बन्धमा पहिले नै धेरै संयमतापूर्वक व्यवहार गरिरहेको थियो।
जुलाई 26 मा, के. स्नुर्रे जी. अस्ताखोभसँग धेरै स्पष्ट थिए, जर्मनी र युएसएसआर (१३३) दुवैका लागि सम्बन्ध सुधारका फाइदाहरू औंल्याए।
मैले Schnurre लाई सोधें कि यदि उनी निश्चित थिए कि माथिका सबै उनको व्यक्तिगत दृष्टिकोण मात्र होइन, तर उच्च क्षेत्रहरूको भावनालाई पनि प्रतिबिम्बित गर्दछ।
के तपाई साँच्चै सोच्नुहुन्छ, उसले जवाफ दियो, कि म तपाईलाई माथिबाट प्रत्यक्ष निर्देशन बिना यो सबै बताउँछु? उनले थप जोड दिए कि यो ठ्याक्कै रिबेन्ट्रोप द्वारा राखिएको दृष्टिकोण हो, जसले फुहररका विचारहरू राम्ररी जान्दछन्।
जर्मन नीतिमा नियोजित परिवर्तन गम्भीर, गैर-अवसरवादी र लामो अवधिको लागि गणना गरिएको छ भन्नेमा हामी विश्वस्त छैनौं भन्ने मेरो टिप्पणीको जवाफमा, Sh [nurre] ले जवाफ दिनुभयो:
- मलाई भन्नुहोस्, तपाई के प्रमाण चाहानुहुन्छ? हामी व्यवहारमा प्रमाणित गर्न तयार छौं कि हामी कुनै पनि मुद्दामा सहमतिमा पुग्न सक्छौं र कुनै ग्यारेन्टी दिन सक्छौं। हामी कल्पना गर्न सक्दैनौं कि सोभियत संघले इङ्गल्याण्ड र पोल्याण्डको पक्ष लिनु फाइदाजनक हुनेछ, जबकि हामीसँग सम्झौता गर्ने हरेक अवसर छ। यदि सोभियत सरकारलाई यस विषयमा गम्भीरतापूर्वक बोल्ने इच्छा छ भने, तपाईंले मेरो मात्र होइन, तर धेरै उच्च-पदाधिकारीहरूबाट यस्तो कथन सुन्न सक्नुहुन्छ।
बाल्टिक राज्यहरू र रोमानियामा जर्मन विस्तारको मेरो उल्लेखको जवाफमा, Sh [nurre] ले भन्नुभयो:
- यी देशहरूमा हाम्रा गतिविधिहरूले कुनै पनि हिसाबले तपाइँको चासोको उल्लङ्घन गर्दैन। यद्यपि, यदि यो गम्भीर वार्तालापको कुरा आयो भने, म यो कुरामा जोड दिन्छु कि हामी यी मामिलाहरूमा USSR लाई पूर्ण रूपमा भेट्नेछौं। बाल्टिक सागर, हाम्रो विचारमा, साझा गर्नुपर्छ। विशेष गरी बाल्टिक देशहरूको हकमा, हामी उनीहरूसँग युक्रेनमा जस्तै व्यवहार गर्न तयार छौं। हामीले युक्रेनमा हुने कुनै पनि अतिक्रमणलाई पूर्णतया त्याग्यौं (अस्ट्रिया-हंगेरीको भागहरू बाहेक, जसको सन्दर्भमा स्थिति स्पष्ट छैन)। पोल्याण्ड सम्बन्धी सम्झौतामा पुग्न अझ सजिलो हुनेछ ...
वार्तालाप धेरै टाढा जान थालेको महसुस गर्दै, मैले यसलाई थप सामान्य विषयहरूमा फर्काएँ, सामान्यतया युक्रेन र रूसको लागि जर्मन आकांक्षाहरूको बारेमा कुरा गर्दै, मेइन काम्फमा स्थापित, जहाँ इङ्गल्याण्डलाई जर्मनीको सहयोगी मानिन्छ।
- Fuhrer जिद्दी छैन, तर उहाँले पूर्ण रूपमा विश्व स्थिति मा सबै परिवर्तन खातामा लिन्छ। पुस्तक 16 वर्ष पहिले पूर्ण रूपमा फरक परिस्थितिमा लेखिएको थियो। अब Fuhrer फरक सोच्छन्। अहिले मुख्य शत्रु इंग्ल्याण्ड हो । विशेष गरी, जर्मन-पोलिश मित्रता को पतन को परिणाम को रूप मा पूर्वी युरोप मा एक पूर्ण नयाँ स्थिति सिर्जना भएको थियो।
मैले जापानको मुद्दा उठाउदै भनेँ कि चीनसँग प्रशस्त बजार र जर्मनीलाई चाहिने कच्चा पदार्थको ठूलो भण्डार छ भने पनि जापानसँग मित्रता कायम राख्दा पनि जर्मनीले किन जापानसँग मित्रता गर्न राजी भयो भन्ने कुरा मलाई पूरै स्पष्ट छैन । इटालीको रूपमा, जर्मनीलाई आर्थिक रूपमा मूल्यवान केही दिनेछैन।
Schnurre ले यो धेरै अनिच्छुकतासाथ जवाफ दिनुभयो, जस्तो कि यो स्पष्ट पार्दै कि मेरो प्रश्नले दुखेको ठाउँमा हिर्काएको छ।
- जापान संग मित्रता एक तथ्य हो। तर हामी यो सोभियत संघ र जर्मनी बीच मैत्री सम्बन्ध स्थापना गर्न बाधा छैन भन्ने विश्वास गर्छौं। थप रूपमा, यो हामीलाई लाग्छ कि सोभियत संघ र जापान बीचको सम्बन्ध पनि राम्रोको लागि परिवर्तन हुन सक्छ।
म विशेष रूपमा कागजातहरूबाट त्यस्ता ठूला अंशहरू उद्धृत गर्दछु ताकि सबैले समयको भावनालाई प्रतिबिम्बित गर्दै विशिष्ट कागजातहरूमा आधारित घटनाहरूको न्याय गर्न सकून्। जर्मनी सबै मुद्दाहरूमा सहमत हुन र कुनै पनि ग्यारेन्टी दिन तयार थियो। यसले युएसएसआरसँग सम्भावित सम्झौतामा यसको ठूलो चासोलाई संकेत गर्दछ। सम्झौताको खातिर, जर्मनी जापानसँग एन्टि-कोमिन्टरन सम्झौता उल्लङ्घन गर्न तयार थियो (पक्षहरू सोभियत संघसँग वार्ता नगर्न सहमत भए)। यस सम्झौताको साथ, जर्मनीले वास्तवमा आफ्नो सहयोगी जापानलाई प्रतिस्थापन गर्यो, जुन त्यस समयमा खलखिन गोलमा पूर्ण-स्तरीय शत्रुताहरू सञ्चालन गरिरहेको थियो।
– – अंशको अन्त्य – –
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